
R 4
«?S X.

■  _ i¿m  t a r■**»l  *«■ "m A i  a  « - •*' Æhhu.



t̂SbIíÍIÉÍ yjger- ••■ I

NA PLÁNI A POD PLÁNÍ V KRKONOŠÍCH

X -  *  ‘ - É k #
\  ' ’*  • \  f 4 ^



DO NOVÉHO ROKU 1973
JÁN MRAZ, předseda Čs. zvdzu lyžiarov

Vstupujeme do nového roku 1973 a hoci tento ťazstva“. Perfektně usporiadanie týchto prete-
rok nie je rokom zimných olympijských hier kov bude naším príspevkom k tomuto význam-
alebo majstrovstiev světa v lyžovaní, je pre nému výročiu.
nás rokom naozaj velmi doležitým a nepostrá- Súčasne si přitom pripomenieme 25. výročie
dá věru dostatok významných událostí. zjednotenej tělovýchovy, ktorú niektorí nepraj-

Rok 1973 je ale jedna- níci aj v radoch lyžiarov chceli v rokoch 1968
ko rokom majstrovstiev —1969 rozbit.

| | k  světa a to v letoch vzdu- Rok 19 73  je a j rokom konanie IV. zjazdu na-
I  mtí /vĚL chom. Este sa nám tieto šej telovýchovnej organizácie. Sme už upro-

Jp i nové majstrovstvá světa, střed predzjazdovej kampaně. Ba lyžiari ako
T  mmf ktorých prvý ročník sa jedni z prvých na svojich výročných oddielo- 

jím konal vláni 11a Planici, vých schódzach hodnotili svoju činnost a vy-
v***’ M Ěh, P̂ ne nev^i î nsšho ve- jadrovali sa k ďalšiemu programu nasej orga-

; domia. Pre nás sú maj- nizácie.
strovstvá světa ako vte- . „ ... . . ,

S g f  rty, keď sú kompletně. N° .? S1 ,na cel?s<a ¡“ 1 konferenci.
“ ™ “  * p’ tom sam 0 2 re jme maj- L ok“ ř r '  1 9 7 3 zvolit, novy výbor -  plenům,
strovstvám světa v letoch vzduchem by sme malt ktor? b,u<1.e Pokračovat v prací pre tlalsi roz- 
venovat plnú pozornost, lebo ide skutečné V J] cs- lyziarstva.
o rozdelovanie „majstrovských“ medailí. R°k 1973 je napokon rokom nástupu do in-
V Oberstdorfe by sme mali znovu ukázat našu tenzívnej přípravy našich^ reprezentantův na
skokanská silu, lebo veď máme naň příjemné ZOH 1976. Máme spracovaný rozsiahly plán cel-
spomienky, keď tu v roku 1964 utvořil Dalibor kovej přípravy na budúce 4 roky. Pojde o to,
Mot6 jlsk světový rekord eby sme usilovnou, práč o u. u s plnou nárocnos-

Rok 1973 je rokom 25. výročia víťazstva pra- pristúpili k realizovaniu týchto plánov.
cujúceho 1'udu, ktorý v nasej krásnej zemi na- Máme stale ešte nadšených lyžiarských pra- 
stolil nový socialistický poriadok. Tento vel'ký covníkov, ktorí ochotné obetujú svoj volný čas 
sviatok oslávime my lyžiari osobitne v kolíske nášmu krásnému športu.
SNP v Banskej Bystrici na významných medzi- Teda spoločnými silami vpřed za ďalšie úspe-
národných pretekoch o „Štít februárového ví- chy československého lyžiarstva.

Zajištění voíeb na přední místo
Lyžařská sezóna je v plném v okrese, kraji nebo v ústředí, Bude tedy jedině správné, když 

proudu a proto mají ve svazu musí být ve hnutí znám a zís- ve svazu lyžování dostanou že- 
starostí až nad hlavu. Letos kat si svojí prací ^  výstupová- ny větší příležitost k práci než 
však nebude zajištění sezóny je- ním jeho důvěru. Členstvo sva- dosud.
diným úkolem, ale přibyl k ně- zu bude tehdy respektovat vše- Vedle pečlivé kádrové přípra- 
mu další ještě důležitější — vol- chny pokyny, jdoucí zejména z Vy a svědomitého zajišťování 
by. Půjde o to připravit je ve centrály, jestliže se přesvědčí, voleb nemohou v lyžování pus- 
všech orgánech svazu na všech že zde pracují lidé politicky tjt se zřetele povinnost, starat 
stupních, jak stanovilo XIV. pevní a zásadoví, funkcionáři se 0 plnění plánů, které jsou 
plenární zasedání ČSTV z lišto- skromní s rozsáhlými odborný- dost náročné. Jde o nábor no- 
pádu. mi znalostmi. vých členů, především lidí mla-

Pro svaz to znamená pracovat Správně uvedl ing. Fiala, dych. V CTO se jde do voleb s 
po celou dobu až do sjezdů předseda ÚV Českého lyžařské- výzvou „Do II. sjezdu s milió- 
CSTV a obou národních organi- ho svazu, že jsou rozhodnuti ve nem členů“. Lyžaři jistě chtějí 
žací na plné obrátky. Od voleb větší míře dávat ve funkcích  ̂ této výzvě říci své slovo,
se očekává ve svazech výrazné příležitost k uplatnění i mla- ..  •  ̂ ,
kádrové posíleni ve složeni vy- dym lidem. Mnohdy to chce od- lv/nvání nraruií rhvtří
borů oddílů, okresních a kraj- hodit zbytečnou nedůvěru k  ̂ f , ., , , o’ „ . „ . A .  . .  .. J . . . , obětaví a schopni funkcionáři,
skych svazu, a samozřejmé tez mladí a prokázat více odvahy N . , nnchvhnvat že v
v ústředí. Najít, připravit a do pří jejich zapojování do práce. „  g voleE a ¡ ejic]1 'zajišlě.
prače zapojit nove lid, nem Lyzar, nemohou přehlednout, ze J ' k'ladné ¿ asl.
snadný úkol. Jiz na vyrocnich mají mezi sebou mnoho zen, vý- nosti v jné míře
schůzích oddílů by měli vystu- horných pracovnic a závodnic. ‘ p
pevat ti kandidáti s nimiž se Zatím jen v Ústí nad Labem VLADIMÍR HEŘMANSKÝ
pocita 1 do vyšších funkci. Kaz- stoji v cele krajského výboru
dý, kdo má schopnosti pracovat žena. Zastoupení tedy nepatrné. ved. odděl, svazů ÚV-CTO

1



V y lú č i ť  či využiť  o d r a z ?
Čiastočné výsledky orientačného experimentu výsledky v rubrike i.

‘ r  II. Slalom na tom istom sva-
V uplynulom období se v našich odborných časopisoch zjavujú hn> vzdialenosť vnútorných ty- 

rozne názory na nácvik zmien směru zjazdu na lyžiach a těch- 7,15 m, vnútorné tyče vysunu- 
niky oblúkov. V snahe riešiť problematiku čo možno najúčinnější- do stráň od spádnice 2,5 m, 
mi objektívnymi meraniami urobili sme na našom pracovisku poloměr otáčania 5,5 m, počet 
v škole porovnávací experiment. Použili sme v súčasnej době dva bránok 10. Hodnotenie ako v 
najviac rozlišuiúce sa postupy nácviku změny směru oblúkmi: bode I. Výsledky v rubrike II.

III. Slalom ako v bode I., ale
1. Metodu „kročnej techniky“ py. Pri súboru B sme v nácvi- na niečo stimšom svahu — 15.

(učebné texty vys. škol, FTVS ku zdorazňovali funkciu od- uT,.ri . • . . , TT i
Praha, SNP Praha, výd. I. rázu. Cielom výuky při sábore IV. Slalom ako v hode ., ale 
1970) A bolo zvládnutle kročných ob- na svahu ako v bode III? na

2. Metodický postup [Učebné mI“ v, u sdboru B zvládnutle pokusov. Výsfedky °v
texty Lyžovanie, cvič. Brati- švihu s paialelnym vedením ly- rubrike ¡y
slava, STO - Učebné texty u ží z rozšírenej stopy, připadne .
Lyžovanía, výd. CIO) * Pn‘vratu nižše, lyže. T l o « n 0 teh i. s 4  výsledky

Pri sledovaní výsledkov před- Pluhové oblúky, pokial1 ich nrihližnp rnvnakp n nhnrh qfi- 
bežného experimentu sme sa cvičenci oboch súborov použili, Smov
zamerali na stupeň osvojenia pri hodnoteniach sme označili U súboru A: sme toho názo- 
techniky oblúkov v roznych PO a ich počet (napr. 2PO). Po- ru> že pri Vel'kom poloměre ob- 
podmienkach a z hladiska vy- kial' cvičenci súboru A použili luku (mierna vlásenka) a pri 
užitia respektive nevyužitia o d- oblúky s pomocou odrazu při menšom sklone svahu a tým aj 
r á z u .  Čiastkovým sledováním nasadení, označili sme ich SO menšej rýchlosti je možné za- 
sme zisťovali rýchlosť osvojenia (napr. 2SO). tažením vonkajšej lyže a zatlá-
pohybu, ktorú určil čas, potřeb- čaním kolena dovnútra oblúka
ný na zvládnutie techniky ob- Po absolvovaní kurzu sme stočiť j ž Pohyb však vy. 
iúkov. nrobili následovně merama na chádza ¿ lavne z yeinnQsti f0 ty.

Podlá určených kritérií sme zv.~ 1TY ie Y n 1 n7 torov dolněj končatiny smerom
vytvořili dva súbory přibližné cvicem- dovnútra. U súboru B: využitie
rovnakej výkonnosti. Súbory I. Slalom medzi bránkami, odrazu pri nasadení švihu spo-
boli aj rovnakej koedukačnej vlásenka 10  bránok — vzdiale- sobilo zmenšenie poloměru otá- 
štruktúry. Súbor A postupoval nosť medzi vnútornými tyčami čania, ako to nevyhnutné vy
při nácviku metódou kročnej 5 m, poloměr otáčania 9,8 m. žadovalo postavenie bránok. Ne- 
techniky, súbor B od švihu z Sklon svahu 12 stupňov. Hod- dostatok sa dá odstrániť včas- 
pluhu, švihu z prívratu nižšej notenie: za každú prejdenú nejším nasadzovaním švihu, čím 
lyže k švihu z rozšírenej sto- bránku (bez vynechania) 1 bod. sme sa vo výcviku nezaoberali.

S Ú B O R  A  ' ~ l

__ RH. M.C, R.Š. VH. JK. J.B. J.G, J.S. IX ' D.S.' M.P' AS.~ JZ,' H.K.' POČ Q/o

I. 10 10 9 10 10 1 9 2 1Ó 3 3 10 10 2 90  63,1
, | ÍU  Í5
II .  10 4  6 8 4 4  4  3 8  PO 9 O 0 9 P O 0  72 51,4

7 7 7  ~ ÍO  Ít5 g 7 10  8
I I I .  2S O  8 SO 6 8 10 2 7SO 2SO 4 PO 2 1 2 P O 0  85 60,1

I \  /  33.0
I V ,|21,4 |NED. 24,5 NED. 29,8 NED. 26,0 NED. 23,2 PO NED. NED, NED. NED.

OBRAZ 1 *!t) U í v Ca t A V SÚflOfiE I

S Ú B O R  B ~~[

t .š . b .o . j .j . p k .| p.č . |m .š .| aK.| k s :| l b : | m .r 1 j .z :| o .s : |d .fH  v .m :|po č .|0/o
v<í  1 2  —————

L 10 7 10 10  10 9 8 10  10  10  4 10 m 3 PO 111 850
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------f- < ----------------------

II- 10 9 10 9 10 9 10  10 10 10 1 10. z  §  O 108 83,1
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- q  q; --------------------------
I I I .  10  10 10 10 10 10 10 10 8 3 3 10 9  T  O 104 8 0 0--------------------------------------- -— -- ------------------------------------------------------------- -L- rr _______________2__
■ \  ě LU O
IV .  | 21,5 |25,2 ¡26,2 21,8 |N E D .|2 6 ,4  23,5 25 ,9  23,0 30,5 MED, 35,0  Z  ' N E D .____________

2



Hodnotenie II. — súbor A: Keď sme percentuálně zovše- svah, velký poloměr otáčaniaj,
pri zavretejších bránkach za- obecnili vyjadrenie úspěšnosti ale aj podlá rýchlosti jej zvlád- 
tlačenie kolena dovnútra při za- zvládnutia troch meraní, zistili nutia na strmších svahoch a v 
ťaženej lyži zrejme nevedie k sme, že cvičenci súboru B rov- roznych terénnych podmien- 
dostatočnému stočeniu lyží. nako zvládli otvorené i zavře- kach. Z tohoto hradiska — aj 
Tento fakt podopiera i skutoč- tejšie bránky, a to bez ohfadu keď ide o orientačný experi- 
nosť, že z dievčat súboru iba na sklon svahu (85,0 %, 83,1 %, ment — sa ukazuje vhodnost 
jedna splnila úlohu. Cvičenky 81,0 %). Táto skutočnosť sa pre- použitia odrazu pri nácviky
I. T. a J. Z. hTadali riešenie v javila tak v jazde na čas v hod- změny směru zjazdu oblúkmi. 
tom, že použili pluhové oblúky notení IV., ako i v súťažnom RUDOLF ŠAJDÍK
na zvládnutie úlohy. Súbor B: slalome na závěr kurzu, 
používanie odrazu pri nasadení Percentuálně vyjadrenie vý- w
švihu umožňovalo 1’ahšie stoce- sledkov súboru A ukazuje, že Č n in H I* *  u  C O T lia n i l l
nie lyží do nového směru. Cvi- najlepšie výsledky — 63,1 % — j j - J p l l i l l l  V 3C&JICIIIIU 
čenci (chlapci i dievčatá) spi- dosiahli v hodnotení I. (na
nili úlohu ako v hodnotení I. miernom svahu mierna vlásen- Po uskutečněných úpravách

Hodnotenie III. — súbor A: ka). Pri zavretejších bránkach shledal zástupce FIS pan 
na strmšom svahu nemalí cvi- na miernom svahu dosiahli vý- Mathias Wanger z NSR při své 
čenci dostatok času na dosiah- sledok 51,4 %. Relativná úspeš- inspekční cestě v CSSR sjezdo- 
nutie vytočenia lyží zatlačením nosť v hodnotení III. — 60,1 % vé trati ve Špindlerově Mlýně 
kolena dovnútra pri zaťaženej — je ovplyvnená skutočnosťou, bez vady a doporučil, aby byly 
lyži. Cvičenci po 2—4 bránkach že sme zarátali všetky oblúky takto zaneseny do seznamu me- 
vychadzali z tratě. K tomu, aby bez ohfadu na sposob vykoná- zinárodních tratí (homologova- 
prešli cez bránky, používali nia. Ak by sme vylúčili pluhové ných): červená jako sjezdová 
často pluhové oblúky alebo od- oblúky, ktoré sa neštotožňujú trať pro ženy a černá jako trať 
raz pri nasadení oblúka. Súbor s kročnými oblúkmi, bol by vý- obřího slalomu pro muže a že- 
B: cvičenci zvládli úlohu ako sledok 45,0 %, a ak by sme vy- ny. Nejvíc terénních úprav si 
v hodnotení I. Použitie odrazu lúčili i oblúky s pomocou od- vyžádala spodní část červené 
znamenalo istotu a kontrolu rázu při nasadzovaní, ktoré sa sjezdovky, kde se trať rozšířila 
rýchlosti jazdy. takisto neštotožňujú s technic- zhruba o deset metrů, nově se

Hodnotenie IV. — súbor A: kým popisom kročných oblúkov, také řešil dojezd do cíle, což 
slalom na čas v zavretejších bol by výsledok 31,0 %. si vyžádalo stavbu nového mos-
bránkach zvládli celkom slabo. Efektivnost’ metodického po- tu přes potok. Za to všechno
Vyplývalo to z malej účinnosti stupu je nutné hodnotit nielen patří mimořádný dík zaměst- 
pohybu na vytočenie lyží. Sú- podl'a zvládnutia techniky zme- nancům svatopetrského stadió- 
bor B: cvičenci splnili hodnotě- ny směru zjazdu v jednodu- nu, především pak jejich šéfovi 
nie ako v bodoch I.—III. chých podmienkach (mierny Oldovi Balcarovi. -nj-

l ^ - a  "I 1  ■ •  i  dání. Například úsek masového
I  O  € ?  U  1 \ T  Í"1 H  Í B  ¥ 1  T i l  lyžování uzavře dohody o vzá-
U  U  O  l l y  i  L * V I I  I I  l l  11 U  1  1  I  jemné spolupráci s ROH. Kro-

** _ mě aktivnějšího působení na
Plénum UV Svazu lyžařů CSR, které zasedalo 25. listopadu gleny ROH ze strany svazové-

v Praze, obsáhlo velmi širokou námětovou oblast a lze říci, že po- ^o lyžování tu půjde o hledání
dalo skoro vyčerpávající zprávu o stavu lyžařského hnutí v čes- možností jak využít objektů
kých zemích. Hnutí pracuje v osmi krajských a 56 okresních orga- r o h  pro výcvikové kursy. Zá-
nizacích s členskou základnou 25 258 lyžařů a lyžařek, z toho vodní úseky se zaměří na vy-
14 578 dospělých. Proti loňsku stoupl počet organizovaných členů hledávání a výchovu talentů v
0 3669. jednotlivých disciplínách a na

V současné době stojí před mená také projevovat činnost tv0^„u dalších Předpokladů pro 
nimi významný úkol: nalézt ty veskrze praktickou. Jejím nejpl- rozšíření sítě lyžařských tříd a 
nejlepší, s předpoklady politic- nějším vyjádřením se stalo sou- v budoucnu lyžařských škol. 
ké a odborné vyspělosti, praco- těžení o vzorný lyžařský kolek- Loni byly ustaveny čtyři třídy 
vitosti a lásky k věci, kteří vy- tiv, které také v lyžařském hnu- — v Tanvaldě pro sdruženáře, 
tvoří sbory činovníků na všech ní nalezlo příznivou půdu, což v Jilemnici a Vimperku pro 
stupních řízení lyžařských věcí. dosvědčilo setkání představíte- běžce a ve Vrchlabí pro mladé 
Tedy kampaň, jež vyvrcholí II. lů těchto kolektivů několik dnů sjezdaře.
sjezdem ČTO a IV. sjezdem před plenárním zasedáním. Ví- Znovu se ukázala v nadějném
ČSTV, bude průvodcem naší ce než 70 oddílů se zapojilo do světle plánovaná výstavba sko- 
každodenní lyžařské práce. Bu- soutěžení a získalo příslušný ti- kanských můstků s P—90 a 
deme se v ní snažit o výrazněj- tul. Tři — J. Mšeno, Chemička P—120 m ve Špindlerově Mlý- 
ší zapojení žen i mládeže ve Ostí a Jiskra Ústí n. Orl. — ně. Předsednictvu Svazu lyžařů 
funkcionářské práci, budeme si připsaly ten nejvyšší — I. CSR uložilo plénum, aby se 
získávat další zájemce o lyžař- stupně. V tomto roce bude sou- urychlily přípravy na zahájení 
ský sport, především z řad děl- těžení pokračovat s cílem do- projekčních prací a dalších ne- 
nické a zemědělské mládeže, sáhnout vyšší kvalitu. Neméně zbytných postupů, jež by vedly 
Pracovat politicky, což je vprav- bohaté byly zprávy z jednotli- k zahájení vlastní výstavby v 
dě široká oblast působení, zna- vých úseků na plenárním zase- roce 1973. -re-

3



K I R U N O U

už od začátku listopadu lyžuje »- «. ■ * -..«Jj '-^  **«*
na kvalitním prašanu při stálé ' 
teplotě pod bodem mrazu. Vý- 4
horná tréninková příležitost na , ■ w  <r- .
prvním sněhu zimy! Využili * t
jsme ji také letos. Z ČSSR tam im L f  <* j
odjela výprava v počtu 35 lidí, jk síi|aH(
tedy úplná státní družstva běž- |  ;J|g |T £
ců, běžkyň a sdruženářů plus ^  s , ., ^ v _
3 trenéři, lékař a vedoucí vý- ;

Z Prahy odlétáme 5. listopa
du ve 13 hodin přes Kodaň (zde 
se podrobujeme všichni pro
hlídce, zda do letadla neneseme tne pozvání do rudných dolů. dělně jezdí začátkem dubna,
střelnou zbraň]. Pak dál do Obdivujeme dokonalou a téměř bude vzkříšena soutěž ve sdru-
Stockholmu, odtud nás po výří- úplnou mechanizaci všech pra- zeném závodě,
zení pasových formalit odnáší cí, ohromují nás sdělením, že
letadlo SAS ve 20.50 hod. do pod zemí je 420 km chodeb, v v  diouhých večerech kdy od
Kiruny. Ve Stockholmu bylo nichž se po zpevněných vozov- počkám e po tréninku’ (stmívá
ještě teplo, ale při mezipřistání kách vyváží část rudy nákladní- se zde v t d t 0  rognj ¿obě již ko-
v Lulea nás pozdravila silná mi auty na povrch. Po části ]em 30  hod j se ndm ngkd
chumelenice a když jsme ve 23 podzemních silnic nás hostitelé podaří zachytit’zprávy z praž-
hodin vystoupili z letadla v Ki- provezli autobusem. Dovídáme ského rozhlasu To je milé pou- 
runě, šlapali jsme v 35 cm pra- se, že před loňskými vánoční- t 0  s vlastí Mrzí nás výsledky
šanu v mrazu —18 stupňů C. mi svátky byla v Kiruně nej- referenda ZOH v Denveru a pře
skok rovnýma nohama do zimy větší švédská stávka dělníků za mýšlíme o jejich další budouc-
námi neotřásl. Těšíme se na zlepšení finančních podmínek. nosti Ve švédské televizi jsme
první sníh. měli možnost sledovat také obě

TThvtnvali náq v kpmninku na p - j 6, „k nstopadu slavilo utkání našich hokejistů s repre-Ubytovali nas v kempinku na Švédsko 90. narozeniny krále zentantv Tre Kronor a isme
okraji města, v chatach po 4 li- r , ,Qtava Arinifa Vp 7nampní u í  zemaniy rre  m onoi a jsme
dech které isou Dro snortovce Ad° lfa- Ve znailieni y*  pyšni na naše vítězství. Vůbecaecn, Ktere jsou pio spoitovce rocl j^yia většina rozhlasových nn?aH« vHo íč í toio,,i7 0 nám
kompletně vybaveny: elektrický 5 telpviznírh nnřadů vvlohv v p poiady zdejší televize nam
snnrák lpdnirp qnšárna sociál 1 teieviznicn poraau, vyiony ve mnohdy obsahem připomínají
sPor5 k’, „ n\ce: susar? aj  s° cial městě sou slavnostně výzdobě- domov _  vidgli ismo Rnmpn a
ni příslušenství a společná sau- nv v1a1í otátní viaikv a vňhpc aomov viaen jsme nomeo a
na Příjemné bvdlení ny’ vlaji statni vlajky a vůbec Julie v nastudování baletu praž
ná. ťrijemne bydlem. všichni Svedove mají slavnost- ského Národního divadla a Ro_

Kiruna leží asi 150 km za po- ni, naladu, ktera se přenáší 1 na manetto s Janou Brejchovou. 
lárním kruhem, má 20 000 oby- na!' Tréninkový úkol je vsak
vatel a stále se rozrůstá. Oby- neúprosný a urcene tréninkové Od začátku týdne stále sněží,
vatelé jsou většinou zaměstnán- dayky se musí plnit i když je v polovině listopadu už máme
ci rudných dolů. Proti ostatním ko] em Pjí10 slavY' Po prvním skoro metr sněhu. Běžecké sto-
obyvatelům v jižnějších částech íydnu Pri,pravy ]t me, naía z d l ] 1 py stále projíždějí sněžné skút-
Svédska je finančně zvýhodnili, 1 70 T.2130. km, a absplvovah tn  ry, takže trénujeme za mimo-
aby je udrželi v drsném polár- speciální  ̂ tréninkové jednotky řádně kvalitních podmínek. Při
ním klimatu, kde většinu roku f k?kanské PříPravy v terénu. tréninku hovoříme s běžci i
leží sníh. V městě samotném je Všimli jsme si, ze kolem sko- sdruženáři NDR a dostáváme
množství sportovního zsrízoní knnskoho mustku, ktorý mn nnbídku k účnsti ns nedělních
(tělocvičny, krásná krytá hala spad*Pu nájezdovou vaz a není závodech v nedalekém Skaulo.
se sály pro’ různé druhy sportů, [iz a s i „ 5 let Y provozu, začíná Zvažujeme všechny faktory a
kuželkářská dráha, krytý bazén, byt ru.sn° a ,k naY1 vseobecne rozhodujeme se být přítomni,
krytá jízdárna hala pro lední radPsíi zjistujeme, ze se můstek abychom změnili prostředí a
hokej] a obyvatelé, pěstující zaaína opravovat. Tesaři pracují trochu se vyzkoušeli,
sport pro zábavu a potěšení, je d?nně navzdory nečasu a vel-
pilně vvužívaií kemu mrazu, v odpoledních ho- Skaulo je od Kiruny vzdáleno

y ' dinách i při světle reflektorů. 80 km. V neděli ráno nás tam
Po třech dnech intenzivního Usuzujeme tedy, že na jarních pořadatelé odvezli autobusem,

tréninku odpočíváme a využívá- závodech, které se tady pravi- Závod se jede na třech 5 km

4



okruzích pro muže a dvou pro prvním sněhu zjišťujeme, že *| *
juniory. Výsledky našich sdru- stanovený úkol najezdit 500— O Q 1 T"l V
ženářů (byli jedinými sdružená- 600 km je splněn a překročen. x  A 1  Jr
ři na startu] více méně ověřují Sdruženáři mají v- nohou od -  ^  r  -
dosavadní způsob přípravy. Pro 560 do 720 km. T I  O  I T T  1 7  1 M
všechny účastníky přichystali J-L CL JL V  JL w  i  L
společný oběd v místní kapli, t . V Pondak 27- llstopadu odle- J
jež vyznává moderní architektu- *ame v f ' 10  J od*n z K,i r V* Q ílé stopy obetkaly celou 
ru, přestože stavebním materiá- Stockholmu cekáme od 8.30 do | j  Rus. Lyžování se stalo oblí-
lem je převážně dřevo. Cítíme 21dod ia  na na?e ,let? dl°A k1:(rr5 U beným masovým sportem
se dobře. melo při mezipristám v Berlíne severní poloviny Sovětského

v  — poruchu. Nakonec šťastně při- svazu a ve volných dnech vy-
Konm druhy týden přípravy stáváme před půlnocí v Praze. cházejí milióny obyvatel na 

a sdruzenan mají najezděno od Skončila jedna práce, čeká nás \\že
350 do 480 km. Trénink probíhá další. Byl to dobrý začátek. jako stvořen pro lyžařský
kvalitně a s určitým predsti- J  ̂ \  ’
hem proti původnímu plánu. Připomeňme si výsledky obou ° C<? °XS X-. C qU f°S  ne~
Máme možnost sledovat lyžař- závodů ve švédsku. d a l e k 0  mf sl a Gorklb Sf k a v a ] 1

ský výcvik švédských vojáků v se ,t a i ? +. s t a i ’ í1 1 m.ladl- du,cdod-
terénu. Nelíbí se nám jejich SKAULO -  juniorky 5 km: ci 1 děti, setkávají se na lyžích 
dlouhé vlasy, které mnohému 1- Dotterweichová (NDR) 17:52 cele rodiny, a to je specialita 
sahají až na ramena, ale obdi- 4. Šafářová 19:02, 5. Jaškovská mc:s a.
vujeme jejich fyzickou sílu a 19:10- Junioři 10_ km: 1. Wein- ,Jsou to v̂  podstatě hlídkové
odolnost proti mrazu. Nízké gard (NDR], 2. Simon 32:52, 4. závody, p0Cet startujících v
březové lesíky jsou protkány ?eran 33:34, 5. Pospíšil 34:30. hlídce nem omezován,^ ale vsi-
jejich stopami. Jezdí na těžkých Zeny 5 km: 1. Roschová (NDR] chm musejí byt příslušnici jed- 
vojenských lyžích a každý den 18:25, 2. Tanová (Svéd.J 18:30, ne rodiny. Za sebou třeba bezi 
závodí, ostatně velmi houževna- 3. a 4. Bartošová a Sikolová ta ta se synem ale také se sta
tě, protože na nejlepší čekají 18:34, 6 . Bekešová 19:14, 7. La- vá ze v jedne stope uvidíte vel-
vždycky nějaké odměny. Takhle bašková 19:21, 8 . Taschová mi početnou sestavu -  dedec-
to řekl velitel nastoupené jed- 13:29, 9. Matejbusová 19:37, 10. ka, otce a matky a pak jeste 
notce- Te vás 30 mužů běžíte Suleková 19:34, 11. Neumanno- kupa děti. Někdy se jich sejde 
^  kilometrů! p fv n rd v a  budou vá 19:49. Muži 15 km: 1. Meinl skoro deset. A všichni si pěkně 
povýšeni!“ b Í j byl opravdu ne- 47:05, 2. Klause 47:30, 3. Lesser vyšlapuji a nutí je to dopředu, 
lítostný (všichni NDR] 48:06, 7. Henych aby byli rychlejší nez třeba sou-

’ „ , 48:41, 8 . Saidl 48:59, 11. Michal- sedovic parta. Je to opravdu
Diky pravidelné dodávanému ko 49 .33 4 2 . Řezáč 49:34 14. krásné předhánění, krásný

tisku (posílá jej za námi V. Mě- pajstavr 49-51 17 Kubica 50-27 sport pro zdraví a radost. Tako- 
číř, předseda úseku běhu) jsme 2 1 Karásek g1:2 2 24. Foltman vý kolektivní lyžařský závod 
informováni o politických i 5 4 .33  28 T Kučera 52-35 30 ukrývá v sobě prvky velké mo- 
sportovních událostech u nás Zema’n 52:54 33  Svoboda g’3:10; rální síly a ceny. 
doma. Dozvídáme se o zaverech 34 Fejkj 5 3 :14 , a . Kučera 53:42, Kdysi jsme jej pěstovali pilně 
pléna^ UV ČSTV, o hodnoceni 3g Rázl 54 .35 4 3. Buchta 56:53. také v naší vlasti, ale teď po- 
cs. účasti na OH v Mnichove .. . . čet hlídkových závodů jaksi
a o úkolech vrcholového sportu GALLIVARE - juniorky 5 km: scvrkj Go kdybychom v duchu 
do budoucna. 1. Dotterweichová 21:41 2. iniciat‘ivy vzkřísili soutěžení v

Na závěr třetího týdne přípra- Kiauseova [°be NDR] “1-42, 3. koiektivu a co kdybychom při
vý se účastní členové družstva ~a!;„s01̂ 0^a (Svady „i*5, , ,  vedli rodiny na sníh. Vůbec se 
závodů v Gállivare, které leží Saíarova 22^13, 6 . J. Jaskovska mi zdd> ge ve Vymýgien£ pro ma- 
asi 120 km jižně od Kiruny. Má- 23.05. Junioři 10 km: 1. Simon sový Sp0r t je naše lyžařství po- 
me možnost sledovat na trati 38:29, 2 Beran 38:31 3 Wein- mgrně ch u d é . . .  -lin-
olympijského vítěze Lundbacka, Sai’d (NDR) 40:00, 6 . Pospisil 
špičku německých běžců a naše 42:39. Zeny 5 km: 1. Nivaová 
běžce-specialisty, kteří si vedli (Svéd.) 21.54, 2̂  Sikolová 21.55, 
velmi úspěšně. Obdivujeme dra- 3. Ylipaqová (Svéd.) 22.02, 4.
vost, s níž je závod veden a Bartošová 22:09, 7. Labašková
poučujeme se z toho. 22:39, 8 . Bekešová 23:09, 9. Su- * |

, _ ,, . . . „. léková 23:13, 10. Matejbusová i z&m* i f§ '.M
V Geihvere se bude stavět 2 3;32  n  Neumannová 23:58.

v pristim roce skokansky mus- M u ž i 15 k m ; 4 M e in l  56;08 2> v  ;4  ;  f  i 4

tek P-70 m a velký sportovní Grimmer (oba NDR) 57:05, 3 . « J v  g Š Ě A  ) . W
hotel. V roce 1976 tam úspora- H h g 7;4 6  4> Lundback § | 1  1 -  j £ á
dají mistrovství Svedska v kla: (gvéd , 5 ?;5  5_ Fajstavr 5 8 ;0 1 k g Ř é  M  . |  J I  *
sickych disciplinách. Jinak je Sgidl 5 8 :17 8_ Rezáe 58 ;2 8  W J k  §  k  M M  M
v jeho okolí několik sjezdových g Michalko 5 9 :15  12. Karásek k ř  *
a slalomových trati Poznáváme 59:3g, 14. Bohm 59:40, 24. a 25. » |  ^ 4  -

jak a lS s k r Sd1 s?°plhiTzískávají Sťoboda a Zeman-

PÛ !! \  td,dy ve Skand^na^u - JOSEF KUTHEIL,
Pri hodnoceni třetího týdne,

jakož i celkové přípravy na trenér sdruženářů Rodina Sorokinových

5



J
|  . l ' \ / ’ |  i g ■ ■ I technik], která existuje již dlou-

3  K  T O  0  6  1 3  1 n o e  vání“ _  tolik sebekritika. Hned
J  J n á s l e d u j e  nové korunování a pový- 

. , ,  „ , , .  . . šení „přestupování“ do stavu šlech-
V minulem roce vysel v nakladatelství BLV Limpert Frankfurt/Main tického- přestupování není ob-

německý Skilehrplan. Sestává ze šesti svazků, z nichž první dva byly louk, přestupování je technika, 
u nás k dostání v obchodech se zahraniční literaturou. princip. Lze přestoupit v přívratu,

rovnoběžně, brzdíc i zrychlujíc, s
Protože Němci jsou mimo jiné sportovní a závodní lyžování. Tedy torzí i rotací (hůře již v pražské

také systematici, neškodí si zhru- dva závažné rozdíly proti našemu dopravě). Přestoupení znamená dy-
ba připomenout jejich učební plán. pojetí — oficiální plán i pro ly- uamicky lyžovat a spojuje spor-
Na papíře je nám lyžařský systém žařskou veřejnost (u nás institu- tovní a závodní jezdce. Předpoklá-
německy mluvících národů bližší, cionován) a rozdělen na svazky dá samostatné reflexy každé no-
nežli např. francouzský. V praxi podle vyspělosti, příp. zaměření hy, vede k řezaným obloukům, do-
jsou z pochopitelných komerčních (u nás komplexní). Výhody a ne- voluje jízdu v záklonu a je zákla-
důvodů lyžařské systémy západ- výhody nutno zvážit. dem pro lyžařskou akrobacii,
nich států způsobem výuky a pře- První tři svazky tvoří ucelený Lyžařskou akrobacii zařazují 
devším vnějšími formami na sobě základní program ve smyslu naše- vždy na určitém stupni vyspělosti
nezávisle značně unifikovány, za- ho sportovního lyžování. příslušnými prvky, které mají
tímco u nás je pojetí jaksi poetič- Lyžařský plán má jednoduchou sloužit ke zlepšení vlastní přípra- 
tější — co cvičitel, to básník lyží. logickou strukturu, kterou možno Vy a jízdy, zlepšení koordinace.

Citujme však velmi zhruba před- v základní škole považovat za kla- pro oblouky přestoupením jsou to
mluvu: lyžování se stalo světově sickou, přičemž provádění a výuka např. všechny druhy oblouků, krát-
rozšířeným lidovým sportem. Dává jednotlivých prvků lyžařské těch- kých i dlouhých, na vnitřní lyži
radost teprve tam, kde je zvládnu- niky je běžná. Úspěch má zaručit až k charlestonu a reuelu.
ta technická stránka. Proto nabí- mimo cvičitele především zavede- Konečně v plánu vyznačené „ta- 
zíme učitelům, lyžařským cvičite- ní lyží „učební délky“, což je dél- ké v záklonu“ dává prostor pro
lům a l y ž a ř s k é  v e ř e j n o s -  ka rovnající se výšce postavy, další z hlediska základního výcvi-
t i pro všechny stupně vyspělosti otevřené postavení lyží do šířky ku módní vlnu posledních sezón,
následující svazky: (svazek před- boků, nácvik celkové pohybové což se již promítá v závěru dru-
stavuje knížečku o 461! stránkách struktury ve zlehčené formě, hého svazku do zmíněných prvků,
s výbornými kinogramy, fotogra- správná volba terénu a začátky Uvedena je kategorizace meziná- 
fiemi, doplňujícími kresbami a mi- na upraveném svahu a konečně rodně uznávaných „výkonnostních
nimem vysvětlujícího textu meto- použití odpovídajících vleků. tříd“ lyžařských škol:
dické povahy, bratru svazeček za Vše je samozřejmě zmodernizo- 1 — A — první kroky na lyžích,
90 Kčs, v DM asi podle poptávky) váno „přestupováním“, protože: sjezd přímý, pluh, oblouk v pluhu,
— 1. základní škola, 2. oblouky fascinováni vlněním (Wedeln), kte- 2 — B — jízda šikmo, sesouvání,
přestoupením, 3. snožné oblouky, ré oslnilo učitele i žáky, nedoce- základní oblouk,
4. klasické disciplíny, 5. teorie, 6. nili jsme tuto techniku (Umsteig- 3 — C — oblouk ke svahu, oblou-

O cenenie práce t renérov z povolania
Před zahájením sezóny 1972—1973 sa před- dorastu) a další, to v plnej miere potvrdzujú.

sedníctvo ÚV STO zaoberalo okrem iného aj Zverenkyně s. Húsku sú v rebríčku žien ČSSR
hodnotením práce lyžiarských trenérov z po- v běžeckých disciplínách za výcvikový rok
volania. Váčšina z nich sú uznávaní odborníci 1971—72 v poradí na 5., 6 ., 7., 8 . a 10. mieste.
nielen v ČSSR, ale aj v zahraničí. Napr. Ládi- V rebríčku junioriek na 1. a 2. mieste. V tých-
slavovi Zacharidesovi, trenérovi základné v Lip- to disciplínách sú předpoklady dalšieho pre-
tovskom Mikuláši, bol prepožičaný titul Zaslú- rastenia pretekárov, hlavně dievčat zo Sloven-
žilý tréner ZSSR za pomoc lyžiarskej federá- ska do reprezentačného družstva ČSSR. Záslu-
cii ZSSR pri organizovaní FIS pretekov o Po- hu na tom majú tréneri, ako napr. s. Slosiarik,
hár Elbrusu a přípravě pretekárov. Súdruho- ktorý v Kremnici svojou prácou s talentovanou
via Húska, Zacharides, Hrnčiar, Terezčák, Sliv- mládežou naviazal na tradíciu úspechov Cillíka
ka sú súčasne aj trénerm i reprezentačných a dalších.

“  £ £ £  J  — .V C , —  a“ f

(pome? p i l m  ^ e r e n í o v  ^ “ l t o v é m T ^ o e m  ¡j8?™ ** f  p f lednA Chh “ a s f o ^ s t v i c h “ ČSSR
pretekárov, evidovaných v základní): Slivka d i S T c h t a S c t  S  S S S c h
(Banská Bystrica) 50% , Cunderlík (Banská z, l.s “ 1:1 dievcatá a chlapci :zo slovenských oa
Bystrica) 50%, Húska (Lipt. Mikuláš) 35%, dielov. V reprezentacnych družstvách CSSR

x. J.T. . ’ .. 5/ „ . L, ,7  muzov a zien su zástupem slovenski pretekán
Hrnčiar (Lipt. Mikuláš) 35%, Baluch (Vysoké nretekárkv 50 % Na týchto úsnechoch sa do -
Tatry) 34% , Terezčák (Vysoké Tatry) 20% . dielaiú ai ti ln e r i  z noíolanM ÍZacharides
Vysoko je hodnotený napr. podiel J. Slivku na ? Ty~i treneri z povoiama (zacnanaes,
zvyšovaní úrovně skokanských disciplín v ČSSR 1 1C-I‘
hlavně u mládeže. Úspěchy jeho zverencov — Práca týchto trénerov však nekončí výcvi-
Tanczó (juniorský majster ČSSR) v skoku na kom pretekárov. Všetci pracujú tiež v jednotli-
lyžiach, Gregorčák (juniorský m ajster ČSSR komisiách a úsekoch Slovenského lyžiarského
v zdražených pretekoch), Babiš (1. miesto na zvázu, kde plné uplatňujú svoje odborné zna-
majstrovstvách ČSSR v skoku na lyžiach ml. losti a skúsenosti. -es-

6



Jení  ̂ tohoto  ̂lyžařského učebního  ̂ ^ r.m

třičnou technickou” vyspělost má .^JP
l konkrétní nabídku lyží cenově ••"..... 1 i4&,í ™
1 vlastnostmi a délkou lyží odpo- „ „ 7  ̂  ̂ „  „ . . .  „ „ „   ̂ T _ .,
vídající sportovním aspiracím ly- Záběr z loňských závodů. Scudl předbíhá Luptaku
žařského individua. Typově i ce
nově se jednotlivé druhy lyží v jed
notlivých skupinách překrývají.

rs;/řvá^ihor«í 7|ptá I v 7 p mp7 inárnrlnp
čemž 1. a 2. skupina jsou spojeny L l U l U  I |  fc U III  U L  I I I  Q I U l i  II U
a přidány další „třídy“ vyšší vý- *
konnosti: 1. a 2. tř., náplň od prv
ních kroků až po základní oblouk, Je to děcko „Novoměšťáků“ a spatřilo světlo světa v roce 1934: 
doporučená délka — výška posta- Zlatá lyže Českomoravské vysočiny. Víte, co bylo záměrem tohoto
vy cena od 88—298 DM. __ závodu? Pozvednout na Zďárské vrchovině druhou složku kla-
, i, trL oblou^ y přestoupením ob- sického lyžování — skok — a tím i severskou kombinaci. O běžce louk ke svahu, brusleni, oblouk . . , ,
přestoupením i  přívratu spodní ‘ specialisty tam nebyla nouze.
i horní lyží. Délka = výška posta- a  tak se můstek „Na šibenici“ stal místem každoročního setká- 
129^ -360  d m 8 druhů lyží’ cenově vání skokanů a sdruženářů. Pak jej vystřídal nový můstek u Škro- 

. ' , ,  , „ x bárny s normovým bodem 58 m, v poslední době soustavně zdo-
ním, p ře s m u p L fÍ° o te v řS o U?o- konalovaný a upravovaný, aby vyhověl náročným požadavkům, 
stavení, z úzkého postavení, snož- V roce 1970 dostal městský národní výbor a TJ Sokol Nové
ný oblouk, supersnožný oblouk Město n. Mor. vysoké uznání za rozvoj klasického lyžování od
žeUvýška postavy11-!- 20 cm ^sn i FIS při Příležitosti 60- narozenin Mezinárodní lyžařské federace, 
druhů lyží (Tiger, Zebra, Targa a Projev ocenění zapůsobil na Novoměšťáky jako injekce. Nová
podobně). ’ ’ iniciativa se odrazila také v tom, že se rozhodli vrátit meziná-

5. tř. krátké oblouky, přestoupe- rodní zvuk „Zlaté lyži .

Sblouk^supS1íí-T tkToW oůkY p^ Osilí korunoval úspěch už loni, kdy závod, připsaný památce
na místě nebo dokonce s couvá- nedožitých sedmdesátých narozenin předního čs. lyžaře běžce
ním?!). Délka = výška postavy + a sdruženáře dr. Otakara Německého, dostal zahraniční konkuren-
20 cm. ci ze socialistických států, především pak z NDR. Letos od 9. do

6. tř. sportovní jízda, přestoupe- 11. února 1973 je Zlatá lyže zapsaná jako oficiální mezinárodní
ní odšlápnutím ke i od svahu, vy- závod v termínovce FIS, a s tímto zařazením půjde do svých dal-
rovnávací oblouk a další delika- ších ročníků. Tedy opět o kvalitu výš. K závodům pozvali pořa-
tesy které ponechávám raději v datelé 70 reprezentantů z NDR, SSSR, Polska, Maďarska, Bulhar- 
puvo nich názvech: Tief-, Kom- ska, Itálie a Norska. Pozvání šlo také na adresu ing. Ingwalda
da,S že ne ̂  E?ntop^sch wmig ̂  — oč Smitha Kielanda, jednoho z prvních lyžařských instruktorů v naší
by’ to bylo jednodušší). Délka = vlasti, po druhé světové válce norského velvyslance v Českoslo-
výška postavy + 25—30 cm. Sedm vensku, který se v roce 1913 zúčastnil veřejných lyžařských zá-
typů lyží do 360—840 DM — model vodů v Novém Městě na Moravě.
Expiosion Závod musí mít úroveň. Přihlásit se o něj, to znamená závazek
jednomé^élce^žOS cm n  °V y V pro Novoměšťáky. Tak se dala do pohybu lavina pilných příprav.

Jistě poučné i pro náš obchod, Už několik měsíců se pracuje na úpravách běžeckých tratí. Roz-
ulehčí práci zkušeným prodavačům šiřují je, aby vedle sebe mohly být dvě stopy, přemosťují potoky,
a odborníkům. Patrně by toto spo- kácejí stromy, odstřelují pařezy a skály. Se začátkem zimy byli
jení lyž. svaz—výrobce—spotřebi- hotovi. Z města přenesli start i cíl závodu do prostoru kouzelné
tel neodporovalo ani přísným ama- Ochozy na kraji lesa. Tam také vyrostl nový Skihotel, který má
« rsy 0“  normam bývalého předse- být ngco jako modelem sportovního a zejména lyžařského stře

pán  obsahuje konečně již v 2. di1skJa'„ V r ?ce 1971 započali tamní lyžaři se stavbou můstku pro 
svazku poučení o chování na tra- mládež a loni před zimou mohli také tehle „akci nc i hotovo,
tich, zachování bezpečnosti ap. a Stovky, tisícovky brigádnických hodin stejně tak jako ušetřené
každý svazek končí vysvětlením od- stokoruny a tisícikoruny tu jsou jako skvělá vizitka nadšení, obě- 
borných názvoslovných termínů, tavosti a pracovitosti novoměstských lyžařů, 
kterých zde bylo užito.

IVAN z í t e k , Cš Ct o  Zlatá lyže Českomoravské vysočiny byla pozlacena . . .  -nj-

7



Pár slov do pranice
Jako trenér skoku bych se chtěl dotknout jedné ožehavé otázky: 

spolupráce mezi trenéry, tedy mezi těmi, kteří mají v rukou roz
voj technické úrovně a sportovních výsledků závodníků, a těmi,
kteří mají osud závodníka v rukou v průběhu závodů — rozhod- . Jmgjk
ěími stylu. Mj&t, « i  *

Ir
S trenéry jsme se shodli, že nebo i vědomě přizpůsobí pak %

odborná úroveň stylových roz- i trenéři tím, že ve snaze o ma- 'Z jjB L iS č ž l  * T i
hodčích není na patřičné výši. ximálně rychlé dosažení vrchol- £ * m
Nemám na mysli poškození jed- ných výkonů svých svěřenců
noho závodníka na úkor dru- zanedbávají nácvik správné 7* Jj£ . ~|úi?
hého. Jestli mezi rozhodčími techniky — mám na mysli hlav- ■
náhodou někdo takový je, ten- ně správné vedení doskoku. ŠĚĚ *
to článek to nevyřeší. To by by- Je správný doskok jednou z cha- *«■ "“IT*
la na místě otázka, proč vůbec rakteristik vrcholného výkonu?
rozhodčím je. Opakuji, nic ta- Měl by být, ale u nás tomu tak j
kového nechci tvrdit. není. Máme na jedné straně

r, , , , „. závodníky, kteří stylově doska- i
Pro úvod bych chtěl pnpo- ku j{ (Ra| ka , Hubač, Kodejška,

menout cestu stylového rozhod- Urbas a jiní) a na druhé s t ra : '
mho ke své kvalifikaci. Absol- ng jsQU skokani kteří došli ke r Tz
vovaí sko em III třídy. Takový svému vrcholu> aniž by se kdy
rozhodci je povinen na úrovni n au čm  správng a beZpečně do-
í.et„° ovladat všechny y- skakovat. Jen sám Matouš ví, mých skokanů a použiji příklad
žařské discipliny. Po určíte pra- _ iakx hn nsinra,,;, io’ my“u b d pTua J1 p i „ uOQ - h iT -  An 0 Jake úspěchy ho připravil je- svého sverence. Jde o muže,
xi se přihlásí do kursu rozhod- bo doskok q  častých zraněních který už několik let patří k na
cích II. třídy. A teprve po zis- 1p 7 h v t P č n é  mluvit t pHpt t  7 nei - y , ~  ; p „kání t é to  kvalifikace s p mňžp ] zbytecne mluvit. Jeden z nej- Sim nejlepsím skokanům a je
kaní teto kvalifikace se muže větších odborníků v oblasti znám pěkným nrovedením sko-
uchazet o nástavbu — vlastni tpchnikv skoků na Jvžích nrnf 7 . c+ 1 Kny 1 K Q e -In ' 0knrs a zkonškv rozhodčího stv techmky skoku na lyžích, prot. ku. Stalo se 15. n jna  p n  zavo-
kurs a zkoušky rozhodčího sty Hochmuth z NDR řekl: „Vez- dech na malém můstku ve
lu ve skoku na lyžích. Většina mprnp d pqp1 skokanů ktpří ^ uiaiem musiku ve
rlvnikařů ahsnlvniP rnzšířPní na meme 11 ůeset skokanu, kteří Frenštáte. Po zkušebním kole
dvojkaiu absolvuje rozsneni na neZnají doskok, přitom však se snížil náiezd VzDomenutý
stylare, bez ohledu na to, jak • ^knnnvm i skokanu n a i  -, . , vzpomenuty
SP O fJisrinlínn do té dohv za ]S0U uz vykonnymi skokany a závodník skočil 39 metru (dru-
se o disciplinu do te doby za d0skok je chceme naučit, de- hý neidelší skokl v ukázkovém
jímali. Ještě jsem nepotkal roz- v«t „p tn npnančí nikdv a tpn y nty.u , bK7 KJ v , f 
boričího ktpřt/ hv nrohlásil- , s® 1 nenaučí nikdy a ten provedeni vcetne doskoku. Na
nodciho, kteiy hy pioniasn. desaty si to o sobe jen mysli. tom se shodli všichni Dřítomní
d o s t  — běhu nebo sjezdu ro- Při stresové situaci 7 snoan vsicnm přítomni
znmím ale dn hodnocpní skoku k nejhhzsi stresové situaci trenen  i rozhodci. Jaké mel
zumim, ale do hodnoceni skoku d0 jde k prorazeni starých ste- známkv? Celkem 48 5 bodu
bych se na zaklade svých před- rPntvnů a nůvodně odstraněná znaniKyr ueikcrn <ío ,o ooau.
cházpiících záimň nonštět ne 1 eotýPu a původně odstraněna Rozhodci c. 4 mu dal 17 a
chazejicich zajmu pouštět ne chyba je opět tady. Z toho je s neivvšší známkou bvl škrtán
měl. Vždyť hodnocení stylu e vid*t Jiak ť ip m]L  dbát na b nejvyssi známkou nyi sKrtan.
n řp s v šp ch n v  so n n isu  h o d o u ú ch  v  a e t ’ Ja k  l e n u t n e  d b á t  n a  D r u h y  sk o k  z v y ššíh o  n á je z d u
p ie s  v še ch n y  so u p isy  b o d o v y cn  sp rá v n é  p r o v á d ě n i d o sk o k u  p r á -  h v l 41 m  d io u h v  lp t  o n ě t  v v -
sr a z e k  z a  je d n o t l iv é  ch y b y  st a le  vp t g rb  n p jm ia d ších  Z a m v s-  , - c o u n y ; _  ° p e t  vy
V ěc snhipktivníhn n á z o ru  a suh- y e, t e ct i n e jm ia d sicn .  z a m y s b o rn y ,  a le  d o sk o k  širo k ý ,  so u -  
v e c siin je k t iv n in o  n a z o iu  a su d  se  n e k d o  p r 0 c t o m u  t a k  je  n o ž d o d řp n u  a t om u t a k é  od -
e k t iv n íh o  h o d n o ce n í.  A  t o v y -  vp F in sk l l  _ ’ ; n x sp „  náq n o z  oo  d ie p u  a t o m u  t a k é  od

žadnip minimálně hlubokou zná V6 ^ insKu a Proc se u nas sta povídal odjezd, kdy, jak my n -
zaduje minimálně hlubokou zna je nemuzeme hnout z místa? kámp boioval až dn knnrp
lost metodiky nácviku i ne no- Kame; poloval az 0 0  Konec.
věičfpb nn 7natkfl vúvnip a tn A známky? Celkem 47,5 bodu a
vejsmh poznatku vývoje a tu- Máme dost inteligentní sko- od rozhodčího č 4 15 5 bodu
diz také nejuzsi spoluprací s kflnv t í  však svvch vlnb w n ž í  0 0  íoznoucino c. yi id,o D°du.
trenérv  Za rozhodčí chceme bý- k -y‘, Jt * Y?,h . i 0^  y z Je t0 maly rozdíl. A to jeste ne-u e i i t iy .  Zjd 1 uznuuci LiiLtmit: uy v a„ k b jedani nejlehčích cesti- n < vgP 7míněnv rozhodčí hvl
valé závodníky. Ale ti, pokud abv sp unlatJnili A nro to . m , vse- Zml n.eny rozhodci byl
npnřpctali v p cknkanQkém úsp C6K’ aDy Se u Pia tn iu - A proto ]ako n e jmzsi škrtán. Protože
nepies tali  ve skokanském use ze ze s tudja výsledkových lis- srážka za taknvv doskok bez
ku pracovat, mají kratší nebo tin „oznaji ?py hodnocení dn- - takový doskok bez
dpiší nřoctávkn Parna něti ípt Tm Poznall> ze doonocem do přih lédnuti k nejistému dojez-
delsi přestávku. Pauza pěti let skoku neodpovídá námaze, vě- du iP nod]p starých nravidel 4
muže znamenat, ze uvedeny „ováné ipbn nácviku zaměří s p la P°die^ s ta i^cn  pravme i 4
funkcionář ztratí  kontakt s v v- novane, nácviku, zam en  se a podje nových dodatku 6 bodu,
íunkcionar z tia ti  kontakt s vy na ,ine detaily, ktere  rozhodci nemohu nněínání rozhodčích
vojem, jenž jde rychle kupředu ocJ ui{ třeba na dnsa'žení ma- nen!onu, Pocinam  rozhodcích
v (mři tuen,-plíně 7 nnv„ nřinn oceňuji, treoa na dosazeni ma pochopit . Proč nedali za prvý
v  n a ši d isc ip l in ě .  Z n o v u  p u p o -  x im á ln í d é lk y .  sk o k  18__ 19 h o d ů ? A co  iim
minám, že většina stylařu se ke . , 10 Doau- , A , C,°
otvípvání Hnotaia ttOčo  nvoáo bránilo v tom, aby druhy skok
n /m  á UižPhním nostimPm“! Potřeboval bych videorekor- neohodnotili třeba 15 nebo 14
nym „služebním postupem . der abych své tvrzení prokázal hodv? Co nutí notom závodníkv

S l f c T o m  praktlC^  816  snad ml dá,e za Ä s k o H ä n o v a “ ? ° Y'tieneru,^ amz by ^věděli o^ tom, pravdu, že u nás je taková si-
co trenéři své svěřence učí. tuace. Úmyslně se vyhnu srov- Posloužím dalším příkladem

K tomuto stavu se podvědomě návání dvou nebo třech zná- z mistrovství ČSSR v Plavech

8



v r. 1966. Za naším nejlepším je po stránce hodnocení skoků ideální může být i poloha
skokanem přišel rozhodčí — minimálně na takové úrovni ja- dost lomená v pase. Proč jsem
kvalifikaci vám raději nepro- ko většina stylových rozhod- to uváděl? Abych svůj názor 
zradím, ale z významu závodu čích ustavených díky absolvo- podpořil nějakým dokladem, co 
je jasné, že to nebyl dvojkař- vánému postupu. Většina roz- je známo z výzkumu trenérům, 
-nováček. Zároveň s poklepá- hodčích bývá u můstku dvakrát, ale zatím o tom asi nevědí rož
ním na rameno závodníkovi třik rát do roka a trenér tam hodčí. A přece podobné prove-
řekl: „Dal jsem ti 18,5 a musím tráví 3—5 dní v týdnu. Kdo má dění by měli hodnotit jako
se přiznat, že nevím, za co jsem větší předpoklady ke správné- správné. A znovu se tedy vrá
tí ten bod a půl strhnul.“ Po- mu hodnocení techniky skoku címe k nutnosti konzultací me- 
chopitelné bylo jen to, že ne- než ti, kteří tuto techniku učí zi trenéry a rozhodčími. Samo- 
věděl, za co by měl něco srá- a sledují v průběhu celého zřejmá by pak měla být účast 
žet. Uvedený skok byl opravdu roku? trenérů při školení nových roz-
jako vystřižený z učebnice. Ale A ještě poslední příklad. Při hodčích stylu, 
nemohu pochopit, proč mu tedy skoku jednoho žáka se trenéři Aby nedošlo k mylnému vy-
nedal, když ne 20, tedy 19,5 shodli na pochvale, že šlo až kládání mého článku, znovu
bodu. Čeho se bál? Zesměšně- na přistání o pěkně provedený opakuji důvody, které mě k hě-
ní? Nevím. skok. Vedle stojící, den starý mu vlastně vedly. Je to v pod-

Ve školách se prosazují for- rozhodčí stylu však suverénně statě prosba. Rozhodčí, pomoz- 
my diferencovaného studia. prohlásil, že šlo o „lomeňáka“ te nám, trenérům  skoku na ly- 
Má-li žák nadání pro matemati- a co je to vlastně učíme. Ško- žích, v naší práci! Budeme lépe 
ku, zaměřujeme jej maximálně da, že rozhodčí, který v životě prosazovat nutnost nácviku do- 
tímto směrem a ostatními před- neskákal, nebyl na schůzi vede- skoku, pozná-li skokan, že za 
měty jej zatěžujeme jen v nej- ní úseku skok SL ČSR v Praze každým „proviněním“ jde trest 
menší míře. Proč neumožníme koncem dubna tohoto roku. Mi- v podobě nemilosrdné bodové 
bývalým závodníkům nebo sou- loslav Bělonožník nás tam ve srážky. Vždyť bodová srážka 4 
časným trenérům  složení zkou- zkratce seznámil s výzkumy bodů od jednoho rozhodčího 
šek bez toho, že by museli znát pracovníků Straumannova insti- představuje na můstku P 35 m, 
počítání FIS bodů ve slalomu? tutu, prováděnými na Švýcar- že závodník bez doskoku musí 
Vždyť tito lidé mezi skokany ských skokanech. Doposud skočit každým skokem o 6 (slo- 
žijí, většinu z nich osobně zna- platila zásada nebo názor, že vy šest) metrů dál než závod- 
jí a vědí o jejich přednostech z hlediska aerodynamiky je nik, který skočí stejně pěkně, 
i nedostatcích a také je mohou nejvýhodnější maximální před- ale svůj skok ukončí pěkným 
náležitě ocenit. Pracuje-li však klon, protože při něm je hodno- bezpečným doskokem. A 6 metrů 
trenér s mládeží, nemá na ab- ta čelního odporu nejmenší. Tu- na malém můstku není malič- 
solvování školení a hlavně pře- to teorii tak trochu uvedený kost. PAVEL MIKESKA,
depsané praxe čas. A přitom kolektiv popřel. Zjistilo se, že trenér skokanů ČSR

I ŽÁDNÁ REVOLUCE 
-říká Georges Joubert

V Juan le Pins se nebraly ser- francouzské sjezdařské budouc- 1“ /
vítky, když byla řeč o francouz- nosti. Jejich trénink povedeme s*
ském sjezdařském sportu. V hor- v soustředěních. Dále to bude K
kých debatách přidělili předse- B skupina s 10 až 15 závodníky, ^
dovi francouzského lyžařského pak ještě tak zvaná zkušební J  M
svazu olympijského vítěze ze skupina se zhruba stejným poč- í í . . # ®  '-W mmsmmk
Squaw Valley 1960 Jeana Vuar- tem jezdců a konečně skupina
netta a předsedu universitního A, kam budeme zařazovat zá- a ta je jiná u každého jedince,
klubu v Grenoblů, teoretika jíz- vodníky důsledně podle FIS bo- Maximální výkon v mladém vě
dy na lyžích Georges Jouberta, dů. Jezdec, který nedosáhne ku je v lyžování spíš výjimkou
aby řídili další osudy v minulé v A skupině potřebný počet bo- než pravidlem,
sezóně silně pošramoceného re- dů, přestoupí z A skupiny do Program renesance francouz- 
prezentačního lyžování ve sjez- zkušební. Chceme se zaměřit na ského sjezdového sportu počítá 
dových disciplínách ve Francii, široký výběr, na masu, z níž také se zkvalitněním trenér-

„Můj program není vůbec re- budeme čerpat to nejlepší. ských kádrů, jejichž školení ne-
voluční“ — říká Joubert a po- Vuarnet ani Joubert nesdíle- bylo dosud na dobré úrovni,
kračuje — „chceme se udržet jí názor, že již mladí závodníci Noví trenéři se budou školit v
ve světové špičce a zároveň se musí dostat do špičky, jako několikaměsíčních kursech a
připravovat základnu pro další je tomu třeba v plaveckém spor- budou asistovat dosavadním
roky. Soustředíme 40 vybraných tu. K maximálnímu výkonu je trenérům v průběhu celé se-
dorostenců jako jádro lepší třeba určitá věková vyspělost, zóny. m. j.

9



Serge Lang a Bob Beattie připojená tabulka) Navádě
jí do výroby lyže s jádrem z 
tvrdého zpěněného polyuretanu 

v  ,  i r l a t y t 0  lyže staví zpravidla na

S v ě t o v ý  p o h á r  t r o c h u  m a k
* > 1 ným jádrem je ovšem stále vět-

Už měsíc upoutává Světový pohár pozornost sjezdařsky náladě- šina. 
ných lyžařů. Stál se tak trochu modlou, fascinací. Z hlediska jízdních vlastnos-

Kdo vlastně byl původcem m yšlenky dát spojovací článek závo- tí je jasně patrná snaha stavět 
dům v různých státech a světadílech a dát světu soutěž, trvající lyže podélně měkké (zejména 
prakticky celou sezónu, z níž vykrystalizují skutečně ti nejlepší. v přední polovině) a lehké, kte- 

Serge Lang a Bob Beattie stáli u jejího zrodu. Na jedné straně ré však udrží lyžaře i v oblou- 
francouzsky hovořící švýcarský občan, prominentní lyžařský spo- ku na zledovatělém sněhu. Dále 
lupracovník francouzského časopisu L’Equipe, na druhé šéf sjez- je zajímavé, že u řady firem už 
dařů USA, později manažér sjezdařského profesionálního cirkusu, dávno neplatí, že závodní lyže 
manžel sjezdařky Kiki Cuterové. jsou to nejdražší, co se vyrábí

Tihle dva pánové vymysleli Světový pohár na takové typicky  a prodává. Jako příklad poslou- 
rakouské, útulné „žejdlíkové" salaši vysoko nad Kitzbühelem, při ží rakouská firma Blizzard, je- 
pravujícím se na Hahnenkamm. To bylo v zimě roku 1966. Myš- jíž nejdražší model TOTAL 
lence pomáhaly na svět guláš a pivo. V srpnu téhož roku, na ROYAL se prodává v Rakousku 
památném mistrovství světa v Portillu, ji s porozuměním přijali za 4950 šilinků, ale závodníci, 
jak sjezdaři, tak představitelé FIS. Takže v křestním listu má patřící k předním rakouským 
Světový pohár datum 4. srpna. O rok později jej schválil kongres reprezentantům, startují na ty- 
FIS v Bejrútu. pech FIREBIRD a RACER - RS,

Sotva se narodil, stáli mecenáši u jeho kolébky. Firma, vyrábě- prodávaných za 2500 a 2900 ši
jící evianskou minerálku: 6 000 000 rakouských šilinků. Francouz- línků. Zajímavé jsou rovněž po- 
ské lázně si tím vykoupily právo udílet každoročně trofej — křiš- kusy použít kovové lyže (kov + 
ťálový pohár — nejlepším jezdcům. Připojil se dotacemi také dřevo nebo kov + pěna) ve sla- 
francouzský průmysl výživy a sklářský průmysl. Prakticky vše- lomu, které v případě lyží 
chny francouzské pivovary pracují pro úspěch podniku. Ejhle, VÛLKL TIGER i dalších dopadly 
znovu pivo jako průvodce, tentokrát už činu! Začali se předhánět víc než úspěšně. Novou hmotou, 
pořadatelé. Kalendářní poplatek FIS, zvýšený z 500 švýcarských která se už běžně používá pro 
franků na 20 000, jen aby nějaké alpské či zámořské středisko skluznice závodních lyží, je tef- 
sportu ukořistilo jeden závod Světového poháru, se platil s úsmě- Ion, charakteristický svou prů- 
vem na rtech a s pocitem, že se peníze několikrát vrátí. Také svitností.
firmy, vyrábějící výzbroj a výstroj, se daly do předhánění. Kolo- O dalších detailech lze říci: 
toč peněz a reklamy, tu šikovně skryté, tu bezostyšně přiznávané, vrchní kovová hrana převládá 
dostoupil vrcholu. Komerční režim soutěže konfliktuje s amatér- i u lyží lacinějších, dolní hrany 
ským i pravidly. President MOV A. Brundage byl rozhodnut vylou- se vestavují jak dělené, tak 
čit sjezdaře ze ZOH. vcelku, aniž by některé převlá-

FIS pocítila, že se jí Světový pohár trochu vym kl z ruky daly (většinou se nešroubujíj, 
a vzala jej pod přímé řízení. Bob Beattie mezitím odešel, ale špičky i konce pat lyží jsou ve- 
Serge Lang zůstává. Otec je stále m ocný. . .  -nj- směs důkladně zpevněny ko-

10



vem. K barevné úpravě povrchu mnoho let dobře na odbyt pro kala již podruhé Světový pohár
lyží se používá tak rozmanitých své výborné jízdní vlastnosti. na lyžích Atomic. Přesto se nej-
a pronikavých odstínů, že vý- dražší lyže zn. Atomic Expert
kladní skříně sportovních ob- KNEISSL (Rakousko) prodávají jako letošní novinka
Chodů připomínají akvária plná Přichází s novým typem nej- téměř o tisíc šilinků laciněji, 
nejpestřejších exotických ryb. vyšší cenové kategorie (kolem než nejdražší lyže Fischera ne-

Ted konkrétně o novinkách, 800 DM] označeným „V. I. P. bo Kneissla. Nosným elementem
které nabízí devět předních ev- STAR“. Lyže jsou postaveny ze těchto lyží jsou dvě vrstvy alu-
ropských výrobců: 6 desek skelného laminátu roz- minia a dvě vrstvy skelného la-

ličné struktury, mezi nimiž je minátu, mezi nimiž leží jádro
ERBACHER (NSR) uloženo jádro ze zpěněné umělé z tvrdé polyuretanové pěny. Ly-

Firma s padesátiletou tradicí hmoty a jsou určeny pro nejná- že jsou určeny pro nejnároč-
výroby lyží přichází s novinkou ročnější lyžaře-nezávodníky. Ve nější lyžaře-nezávodníky. Další
označenou S.C.I. Jsou to lyže výrobě zůstávají jak nejdražší novinkou jsou Atomic - RENN-
sestávající ze dvou aluminio- Kneisslovy lyže SUPER STAR SKI, vyráběné pro jednotlivé
vých plechů, mezi nimiž je (865 DM), tak slavné WHITE disciplíny (SL, RS, A). Jejich
jádro z tvrdé polyuretanové pě- STAR, dále pak RED STAR a stavbu prospekt neuvádí. Ve vý-
ny. V rozmezí 190_205 cm je BLUE STAR. Na trh  se poprvé robě zůstávají u nás loni pro-
každá délka označena písmeny dostávají také speciální závodní dávané a populární především
„1“ nebo „s“, čímž je přibližně typy, jejichž konstrukce se však svojí přístupnou cenou, typy
udáno, pro jak těžkého lyžaře neuvádí. Jsou označeny RACING GLASS 2000 a SUPREME RS.
je lyže určena („1“ pro lehčí, TEAM A, SL, RS. Poslední no- Poslední novinkou jsou běžecké
„s“ pro těžší jezdce - na obr.)! vinkou jsou tři typy běžeckých turistické lyže INTERTOP 2000,
Špičkovým výrobkem zůstávají lyží — LOIPE, RACER a RACER jejichž dřevěné jádro je zpevně-
TC - 72, používané jako lyže zá- WM — lyže postavené z lami- no dvěma aluminiovými plechy,
vodní.' Druhý nový typ nese nátu a dřeva, poslední jsou ur- Váha je překvapivě nízká —
označení CX GLASS - 80. Jsou ceny pro závodní využití. — 1,04 kg při délce 210 cm.
to lyže postavené z aluminia, ATOMIC (Rakousko) ROSSIGNOL (Francie)
laminátu a dřeva, patřící do _T . . , , , , ,
střední cenové kategorie s uni- , N e p la d s i z rakouských vel- Firma, jejíž lyže získávají v
verzální použitelností. k?ck továren zaznamenala v poslední době nejvíce sportov-

poslednich letech nejvetsi spor- nich uspechu, se rozrůstá na
ELÁN (Jugoslávie) tovní úspěch. A. Prollová zís- evropské poměry víc než bouř-

Firma snížila počet typů sjez- TABULKA ZNÁZORŇUJÍCÍ ZÁKLADNÍ STAVEBNÍ MATERIÁLY
dových lyží ze 13 vyráběných a  SORTIMENT LYŽÍ VYRÁBĚNÝCH JEDNOTLIVÝMI FIRMAMI
v roce 1971 na deset. Mezi tě- --------------------------------------------------------------------------------------- -------
mito typy nenalézáme v podsta
tě nic nového. Do kategorie tzv. ^
luxusních lyží patří stále typ 9  2  w ^
MIRACLE (jádro tvoří zpěněný < W i_J, 2 o ; í j w c n
polyuretan překrytý deskami 
skelného laminátu). Typem ur- 
čeným pro využití ve slalomo-
vých závodech zůstává I M P U L S ------------------------------------------------------ ------------i------ ;------ ;-------------
X. Sortiment se rozšířil o 5 ty- Počet typů__________  16 19 25 27 12* | 17 | 18 | 18 j 15*
pů běžeckých lyží (turistické a dřevo 1 1 l i l i i
závodní). Na našem trhu se le- ------ ------------------------------------------------------------ i------ ;------ ;------ i-----
tos setkáváme se sjezdovými dutý laminát_______________________________I 1 I I I_1

G l í a  TWENLE’ im p u l s  x > laminát + dřevo 4 4 5 9 | 6 j 4 | 10 | 4
kov +dřevo __2_ 1 2  3 | 1 | |

FISCHER (Rakousko) kov +  laminát +  dřevo 4 4 2 á \  \ j ¡ ~

Přichází^ s novinkami pouze laminát + pěna 1 | 3 | | 1 | | 1 | 2
u sjezdových lyži mzsi c e n o v e ----------------------------------------------------- ------ ------ ------ ------ ------ 1------
skupiny. Jsou to typy, označené kov + pěna__________ | 1 | | | 3 | 2 |________

skelný3  S n « T k " k £  ■ — j 1 j j j 1 j j j_________
vým výrobkem zůstávají typy kov + laminát | | | | | 1 |

C? “ £ ? T!TI™ ' “ PER,AI ? R a Loipe 2 | | 2 | 3 | 1 | | | 2„2002 . Z běžeckých lyži jsou -----—-------------------------—— ,!------------- ------ ------ ------ ------ -------------
uvedeny poprvé RACING (umě- běžecké - závodní 3 | | 1 | 1 j j | | 1
lá hmota M cropm sl na skluz- U gtšké | 7  | 5 | 5 | 2 | 3 | 3 | 4  ~ T
nici] a EVROPA, p r e z e n t o v a n é --------------------------------------- ------------- ------ ------ ------ ------ -------------
jako prvé kovové běžky. Na na- krátké (Kurzski) 2 | 2 | 4 | 4 | l | l | 4 | 2  2
šem trhu je z oblasti sjezdo- skokanské 7 1  | \ ~
vých lyží jakýmsi ewergreenem —--------- -—------------------------ !------ !------ !------ ------ í------ !------ :-------------
firmy Fischer typ SUPERGLASS *) kromě toho vyrábí 3 typy speciálních závodních lyží, jejichž 
-SL a RS — lyže, které jdou již stavba není zveřejněna

11



livě. Roční produkce v r. 1966 Zajímavé je, že cena těchto lyží firmy Blizzard jsou v omeze-
byla 43 000 párů lyží. V r. 1972 zůstává stále ve střední kate- ném množství na našem trhu.
produkuje 450 000 párů výrobě- gorii — v NSR stojí 450 DM. Působivě řešená barevná upra
ných ve třech velkých továr- Druhou novinkou jsou lyže po- va povrchu, ceny přiměřené
nách ve Francii a v menších stavené ze skelného laminátu a možnostem a velmi dobré zku-
podnicích ve Švýcarsku, Itálii dřeva, nazvané OLYMPIQUE. šenosti s těmito lyžemi v uply-
a Španělsku. Letos přichází na Jsou určeny pro začátečníky a nulých sezónách budou asi pří-
trh  po tříletém  výzkumu nový tomu odpovídá i nízká cena. činou toho, že v době, kdy vy-
typ lyže určené pro slalom — jdou tyto řádky tiskem, nebude
ST 650. Jde o lyže, jejichž nos- k á STLE ÍRakouskol už Předcházející věta pravdivá,
ným prvkem jsou dvě vrstvy 1

skelného  laminátu, mezi nimiž Roční dukce fi s t0 Up-
je sevřeno jádro z tvrdé póly- la r0^ íř e n í  závodu na 165 VOLKL (NSR)
uretanove pěny. Současně s tím- ^  árů ročně výrobkem nej- 
to novým typem vsak zustava vyššíP kategorie zůstávají CPM
ve výrobě dnes uz legendární NATKDNAL TEAM bez jakýchko- Firma, vyrábějící pres 100 000
slalomová lyže STRATO 102, .. ~ t vge CPM GRAND párů lyží ročně, nabízí tradičně
která se zřejmě dočká desetile- p V  jsou nahraženy typem rozsáhlou paletu rozmanitých
teho jubilea uspechu v nejslav- CpM GRAND LUXE což jsou la. typů lyží. Špičkovým výrobkem
nejsich slalomových závodech. m inátové lyže s jádrem z lehké- nejvyšší cenové kategorie zůstá-
............. .... . " ■1 ho dřeva okoumé. Jsou to druhé va originálně řešená lyže EX-

nejdražší lyže od Kástle. Další PLOSION (cena^v USA 350 $).
/ a  1 v / P  TYl i  novinkou jsou lyže, určené pro Novinkou, přinášející opět něco

J  sportovně zaměřené mladé ly- revolučního v použitém mate-
l i  a  H  íi  w  o  i  í  žaře, nazvané CPM COBRA. Jsou riálu, jsou lyže ZEBRA EXCITU-
U d  U d W d l i  t 0  0pět laminátové lyže s jád- SIY;„ Obvyklá sklolaminátová

Titulek není omul Skutečně rem z topolového a jasanového skříňová konstrukce (jádro z
titu lek  nem omyl. bkutecne, Pnslpriní novinka íp ur- tvrdého zpeneneho polyureta-

ZZTfeTZ T l T n Z Z  c » Va n e ? m C  i “ T é v o d n lk ta  nu) Je zpevněna mikr
p f  a Z J c n  v J X J  slunce,v žákovském věku -  nese ozna- '

Víseenýcn plážís palmo u jm i g j^ O F J J  NATIONAL TEAM JO- S
stromy v pozadí, sladké kytaro- n i u r . ve výrobě zůstávají mj. t knrhnnn
vé hudbu i sladkých černovla- CPM-T1, které se loni osvědčily patentované použiti karbono-
ve nuaoy siauKycn cernuviu n prip f ST naširh závod- vych vláken je zdůvodněno je-
sych slečen s rozpuštěnými via- v provedeni SL na nasicn zavou /  tíJ nÍ7krm uahmi
su se lužuie a dokonce na vra- nich tratích. I letos jsou tyto lictl pevn^osti a nízkou vahous y ,s e iy z u ] e ,a a o K o n c e n a p r u  , » t h  („6 X lehcí a 100X pevnejsi
sánu. S uspechem lze provozo- ^  na našem trhu. než o c e r j  Zebra Exclusťiv pa{ří
vat spojem vody a sněhu. dopo- do horní cenové kategorie s ur-
ledne na sjezdovkách v bílém BLIZZARD (Rakousko) cením pro závodní využití ve
masivu hory Mauma Kea odpo- slalomových disciplínách. Dal-
ledne na vodních Lyžích, nebo Značně rozšířil sortiment dět- šími novinkami jsou typy EX- 
co byste řekli surfingu. Vzpo- skýck iygE Špičkovým výrob- PLOSIV a ELASTIC. První jsou
menuta hora se pne^ do výsky  kem zQstávaR TOTAL ROYAL, sklolaminátové lyže s jádrem
4000 metru, pro lyžaře by a ob- jgjjchž sklolaminátová kon- z polyuretanové pěny určené
jevena, uz v i oce U ól, ale její strukce je víc než podobná pro univerzální využití ve střed-
hUwm rozmach se datuje od. ro- konstrukci v minulosti osvědče- ní cenové kategorii. ELASTIC
ku 1900, kdy na její^ vrchol vy- ných gs. lyží CLEAR. Novým ty- jsou lacinější lyže, jejichž nos-
budovali silnici. Lyzovacka na pem jsou lyže kAGER . pg, ur- ným prvkem je kov Construktal
Havaji trvá od prosince do dub- geně p r 0  zavodní využití ve a skelný laminát. V nejlaciněj-
r} a;’ J ezr l se„ n!?. V ' . , 0}  ai° u~ sjezdu a obřím slalomu. Dřevě- ších lyžích jsou novinkou VS

Y*ía Yz cJ y ri . Yz ometryj né jádro je zde uloženo mezi 400 a VS 300 — lyže ze sklo-
v jejichž zázemí^ je leden malý dvg vrstVy kovu Perradur a laminátu a dřeva pro nenároč-
vlek a dva velke sedačkové vy- sp0dní kovová deska je uložena né. Dále zůstávají ve výrobě
tany- 171• /• na tři vrstvy skelného laminá- osvědčené a předními našimi i

tu. Další novinkou je typ FIRE- německými reprezentanty pou-
BIRD (dřevěné jádro obalené žívané typy SAPORRO SL a ze-

"MĚĚ^r celkem osmi vrstvami skelného jména TIGER SL a RS. Druhý
laminátu), určený pro závodní ze jmenovaných patří k tomu
využití slalomu. Poslední letoš- nejlepšímu, co můžeme na alp-

JĚĚ ní novinka nese označení SU- ských tratích vidět. Volkl při-
PER PX-1. Ačkoliv jde o lyže, chází i s novinkami, zajímající-

a  jejichž nosným prvkem jsou dvě mi běžce. Jsou to LOIPE VASA
vrstvy Perraduru a jádro tvoří a SPRINT — prvé běžky, je-
polyuretanová pěna (obdobnou jichž nosným prvkem je sklo-
stavbu mají jen nejdražší lyže laminátová skříň, vyplněná tvr-
ostatních firem), patří Super- dou polyuretanovou pěnou. Vy-

’S sB p  PX-l do nižší cenové kategorie lepšený typ s označením VLR
I ® *  a jsou určeny k univerzálnímu 770 je určen pro závodní vy-

využití. Všechny tři nové typy užití. KAREL HAMPL
i t MJJMb  '**" . f -

1



ní n á š k r  areál
na Štrbském Plese. V tomto
krátkém článku bych chtěl in- r o • ■ w
formovat naši lyžařskou veřej- $  O ! /  Q I 8 0  0  O If l i  9 ! /  V Q O t
nost a především skokany o n o -  U G U I I  i 8 O O V l i  1 8\  I G U L
vých můstcích, na které čeká I S
křest v zimní sezóně. Již pivní stavbg můstku pro lety vzdu- děje. Ve Stavoprojektu Trutnov 
závod tradičního Intersporttur- mSsIcfl postavili no- jsou připraveny plány na re-
ne v Oberstdorfu v NSR zahajil „sjezdovou věž z předpja- konstrukci můstků v Harracho-
na novem mastku s P 90 m „ ¿ o n u  moc,erni tribunu vě a ŠpindlerovS Mlýně a na
któr_y byl vybudován za ctyn  pr(J I0zh0iču  jak ]e vidst na vybudovťání n0vých můstků s P
mesice. fotografii modelu. Současně byl 90 a P 120 m ve Svatém Petru

Ve svedskem Fa unu budu, uprasvfm celý pl.ofll doskoěiště, -  Šp. Mlýně. Nezf,stanou tyto

sívS lT  stadion" ^LIJGNET Na takže nynI má m0stek m;mnlál krásné projekty jen na papíře? skvěly stadion — bU liN tl. Na , rozmSry které meZinárodnf jak dlouho bude ještě nutno
snímcích ,e vidět stav prací na Iederace yF'IS pfIpouštl, ,t j. každoroěně pracně a nákladně 
skokanských můstcích s P 70 a p 12„ m a K 185ť „£  podpírat dřevěné nájezdové vě-
P 90 m v unoru 1972. Nym jsou í, „ „7 ____ ~
již můstky hotovy a ve dnech Jistě nás může těšit, že i ve ze’ ^by pad1^ a. ^b^ \ aSQP° n 
22.-25. února 1973 budou na Frenštátě p. R. vyrostl velmi nekde dalo v Krkonoších ska
ních organizovány Švédské hry, krásný skokanský můstek s kcit nei lyžích? Vyuz jeme vym- 
jako generální zkouška na MS P 72 m a K 90 m, který bude kající světově úrovně našich 
1974. Bylo zapotřebí přemístit v roce 1973 pokryt umělou hmo- skokanu k tomu, abychom i v 
180 000 nú skály, postavit ná- tou. Těší nás rovněž že na Slo- Cechach vybudovali můstky na 
jezdové věže, na nichž jsou zří- vensku vybudovali celou řadu nejvyssí světově úrovni. Poda- 
zeny posuvné startovací ploši- malých můstků pro mládež s P ri se najit prostředky a pra
ný a samozřejmě vybudovat i kolem 20 m. covm si y mu y
tribunu pro rozhodčí stylu s pa- Při této příležitosti je  nutné ^ e ™us y , gtgd UY Liderce 
třičným vybavením. Doba vý- se ptát — co bude v Cechách? y ,
stavby IV2 roku. Úctyhodným Kromě několika málo malých ™°, y 3y vy řáy p. , ,
stavebním tempem se může po- můstků postavených v akci ,,Z“ ec m ou pi f
chlubit i Oberstdorf, při pře- se v posledních letech nic ne- “ přesvíd-

č^n, že všechny odpovědné^



N ěkolik rad skokanům - začátečníkům
Jak vyb íra t a p řip rav it lyži pro trén ink  a závod

V současné době se používá speciálních skokanských lyží teploty sněhu. Pro suchý sníh 
s umělou skluznicí v délkách 240—255 cm pro muže a 200—240 cm se nanáší tenká vrstva a pro 
pro mládež a dorost. Lyže mají více žlábků pro lepší vedení na mokrý sníh silná a provzdušně- 
sněhu. lá vrstva. Podrobný návod, kdv

se který druh vosku používá,
Při výběru lyží je nutno při- Při přípravě skokaček na zá- bývá přiložen u každé sady 

hlížet k váze a výšce skokana, vod odstraníme večer před zá- sjezdových vosků.
Přibližně na 10 kg váhy skoka- vodem jemnými drátky (ocelo-
na připadá 1 kg váhy lyže s při- vými hoblinami) zbytky starého Dále se vyplatí mít při vr- 
měřeným vypnutím. Správná vosku, parafínu nebo pasty. Ko- cholných a důležitých závodech 
délka lyže je na vzpažení zá- nečnou úpravu skluznice, volbu u můstku pak rezervních lyží, 
vodníka +  30 cm. Při výběru pasty nebo vosku, provádíme které je možno použít v přípa- 
musíme dbát, aby lyže byly rov- ráno před závodem, a to podle dě zlomení nebo poškození ly- 
né, nebyly deformovány, to zna- povětrnostních podmínek, tzn. že během závodu. Protože do- 
mená, aby neměly „okénko“ — teploty vzduchu a sněhu, vlh- prava dvou párů skokanských 
nestejnoměrné přilehnutí skluz- kosti vzduchu, podle stavu ná- lyží na závody je značně obtíž
ných ploch při stlačení k sobě, jezdové stopy a nezapomeneme ná pro jejich délku, váhu a ne- 
nebo „šavle“ — lyže není rov- ani na předpokládanou změnu skladnost, pomáhají si skoka- 
ná, žlábek vybočuje do strany, teploty (např. odpoledne sluň- ni tím, že vozí jen jednu re- 
dále „vrtule“ — lyže nestejno- ce nebo předpověď sněžení), zervní lyži stejné značky a dél- 
měrně přiléhá na rovnou pod- Skokani nanášejí většinou vosk ky s předvrtanými otvory pro 
ložku. na skluznici za studená, jen vý- vruty vázání. Důležité je, aby

Lyže musí být správně vypnu- jimečně za tepla — rozpuštěný rezervní lyže nebyla úplně no- 
tá, tzn., že musí odpovídat vá- štětcem. vá, ale byla použita ať již pro
ze skokana. Doporučuje se aby Ne]íastějl se 0UŽIvá t ě c h t 0  trénink nebo pro závod.

skokana^byl 7 přítomen“  tternir V současné dobš jsou naše
nebo alespoň starší, zkušený zá- L in o s tn íc b  tříd  Toko! Hohnen- n?iP°užívaně]ši skokanské lyže 
vodník. kollen a Swix vyroby z novoměstského závo-

Skokani používají na různě ' du n. p. Sport pod populární
velkých můstcích stejných ly- Za studená nanášíme vosk ne- značkou „Sokol“; v závodě už 
ží, a to jak pro trénink, tak bo parafín na skluznici buď také vyrábějí skočky pro mlá- 
i pro závod. v tenké nebo silné vrstvě podle dež a dorost. -re-

^lÉI Kde se s l iby  p ln íJĚĚĚmĚč' J r
V roce 1970 ohlásil Filmový timco dovážený výrobek včetně 

„ y /.* *  y5 Ip  y y -> průmysl z Barrandova, že pode- špičky se prodává za 830 Kčs,
psal licenční smlouvu s firmou stojí náš komplet 538 Kčs — 

C- y y  í w '  Markér a že budeme mít svou tedy i s pojistnými řemeny. To
/ ď  i  |  bezpečnostní špičku Simplex su- je podstatný rozdíl, při čemž

í y  - */¡¿¿r per a lank°vý Turimat. Za rok kvalita i vzhled jsou k neroze-
byly na trhu. Loni slíbil Rota- znání. V tomto roce může bar-
mat FD a před vánoci nejvíc randovský výrobce dodat do

...................... ....,....  ..... .............. rozšířené bezpečnostní vázání obchodů 30 000 Rotamatů FD.
|  bylo v obchodech. Přibližně v té Uvažuje se také o vývozu do

. době ohlásil další program: ze socialistických zemí, zejména
’'vEr série M — jsou to čtyřkloubo- do Polska, MDR a Sovětského

 ̂ , y p lF  vé čelisti jako poslední novinka svazu. První exportní dodávky
W  — se bude u nás vyrábět M 2 by se mohly uskutečnit už le-

a M 3 a do našich obchodů se tos. -nj-
..... také dostane turistická verze

„  ̂ ^ R o t a m a t ů ,  umožňující zvedat
patu při chůzi. Věřím, že s le- 
tošním podzimkem nám z Fil-
moveho průmyslů ohlásí: spi- ^  Pe

^ et '̂  ̂ Rotamatů FD: za- ^



Ly žová n í h ravé  a d ra vé  ^
Stejně jako v každém sportu, směru se v Alpách objevil jistý i  4

musí také lyžování stále něco domácí kutil, kterého do kopce >,
vymýšlet, aby si zachovalo při- posunovala vrtule umístěná na
tažlivost. Někdy se může stát, zádech. ;>
že takto zaměřená tvořivost hra- Mysleli jsme si, že lyžovaěka *■ ' Ť  -
ničí se samo účelností a že jen a teplé oblečení s jágrovým P’//A/ /fé ^  /  ■«
sporadická část nových objevů spodním prádlem jsou naprosto ' /  ^  ± /
představuje kladný prvek. Ob- nezbytní spojenci. Dnes se ly- »
bájci^ lyžařských extremit či zuje v bikinách či monokinách ^ V ^ A  ^  
různých rafinovaností však tvr- a v Alpách se dokonce zform o ' -7 ' 85 \
dí, že lidskou invenci i touhu vála početná skupina z přísluš- V® *
nelze zastavit a že lyžování ne- níkft hnutt Svobodná tělesná * A , '  '  - ) X
může vystačit s klasickým zá- kultura, propagujících lyžařsky \
konem: jednou doprava, jednou sport způsobem „nahoře i dole |  / /  V
doleva. bez“. Podle zahraničních práme- -ýýyt "■§,

Asi proto se objevili lyžařští nů vyznávají „nahaté“ lyžován/ 
revolucionáři a asi proto se především mladí zajíčkové. ‘
místo páru lyží objevila lyže Jistou obdobou zmíněného v *
jedna: monoski. Kdož ví, zítra způsobu bude prý noční lyžová- y \
se bude třeba pěstovat něco na ní. Lyže opatřené reflektorem
způsob tandemu na lyžích. na špičce se už prý vyvíjejí.

Sníh už vůbec není tím jedi- Ale extrémní hranice lyžová- 
ným a nenahraditelným podlo- ní zdaleka ještě není dosažena, 
zim k lyžovačce, protože jej do- KitzbUhelský profesionální cvi-
plnup umele hmoty, umele sva- čitel Karl KoUer v[dí budoucnost f ' ; <  |  -
hy, m ůstky bezecke trati Lifty y íak ra n ý c h  „ďábelských tra- f ' M í t ' ' \
uz nepotřebuji pevnou pudu pod ťich« prQS»e dráhy s u£ ěle p0_ , ^  % \
nohama a buduji\ se na pohybu- stavenými překážkami a nástra- i
jících se ledovcích aby mohly hamL Jen prQ vyvolené. Skoky
zprostředkovat radost z jízdy pfes .ámy> skQky Ra můstcích- Tudy jezdí Sylvain Saudan, ten- 
letmm lyzarum. Jme se dokonce Tud * povede cesta k těch- tokřát severním svahem Aiguille 
dají nosit v bat°hu. Jako po- nickému zdokonalování. Ale ta- de Bionnasay
s e m  výkřik techniky v tomto ky  cesía k j0mu, aby se lyžová-

naH£BaBBSH ní proměňovalo v podívanou.
Tedy show na lyžích. se světový rekord: 184,243 kilo-

Lan o v k o u  na Elb rus d o  této êgonem m
tečně lyžařská akrobatika. Aby ni£ . ,

První úsek lanovky na El- se frekventanti lyžařských škol ”Pí l rypňlosti J-80 km  íe ® ^  
brus je už v provozu. Vyšplhal nenudili, zařazují se třeba Fla- s cl°vekem. Fin K̂ } eui 
se až do výšky 3000 metrů a mingo, Charleston či Fuzzy a nen: „Je to nej snaž si cesta, jak 
měří 1750 m, odkud je krásný jiné znamenité technické kous- se stat svet°nym rekordmanem. 
pohled na vrcholovou partii ky, reuel švihy, skoky, přesko- Japonec Juči Miara si vybral 
Elbrusu a na Baksanskou sou- ky. Akrobatika a krasojízda nejvyšší■ horu světa Everest k  
těsku. Druhý úsek lanovky vy- sklízí aplaus bariér a v Ameri- podobnému dobrodružství. S ly- 
ústí ve stanici „Mir“ a třetí až se se dokonce udílejí tituly za žemi na nohou a s brzdícím pa- 
po „Útulek jedenácti“. V celém tyhle kreace, a taky peníze. dáčkem za zády sjel z Jižního
úseku bude lanovka dlouhá „ , - ' i ~ - * ^ u* '  x+ sedla. Rychlost 150 k m . . .- „ . , . 1Q“ uoVIva „ Extremní lyžovaní dobývá cty- _ „ , „
pres sest .kilometrů a cesta az řicetistupňovyé kuloáry hl rský ch Ve Švýcarsku pozvedli lyzo-
na stanici „útulek jedenácti velikánů, padesátistupňové, ba vání k  oblakům. S křidly na ru-
po íva 22  minut. -lín- ještě strmější. Švýcarský lyžař- kou látají ctitele nadpozemske-
L ..........  ský učitel Sylvain Saudan je je- bo lyžařského sportu ue vzdu-
& &  /  í v jich pionýrem: „Nejdříve cítím cbu ÍQko kluzák nebo větroň.

gjjf I * ' chvění v žaludku, ale jen do Je tohle opravdu dosažená
. É  I doby, než poprvé zapíchnu hůl. hranice nebo se k ní lyžařský

| » É t  J  ’ Pak neexistuje nic jiného než sport opět jen přibližuje. Co bu-
\ koncentrace. Dokud jsem v ku- de dál?

loáiru, musím vítězit. Sjíždím jeden moudrý pán řekl: „Ly- 
c JĚ&L. W K M  lmoto, že mě jízda dává pocit žaři jsou zřejmě na to a pro

™ 1» *7 ¿tm uspokojení.“ Jediná chyba zna- to, aby čím dál tím víc ztráceli
| | | H  mená smrt■ půdu pod nohama.“

^ a letnim kilometru pod Mat- Nezní to špatně, co říkáte?

psa  ̂ ^ ^ etý Alessandri Cas- -nj- (podle časopisu SKI WELT]



Zájemcům o školení Za,!m®vo’í!,
J %e zahraničí

Od 1. 1. 1973 vstoupila v platnost nová směrnice pro školení, 
doškolování a semináře JKCTR (jednotná kvalifikace cvičitelů, Hank Tauber dosavadní tre- 
trenérů a rozhodčích). Uchazeči musí prokázat lyžařskou praxi ngr Sjezdařek ' USA, postoupil 
a být zárukou systematické činnosti v lyžařském hnutí. Každý svg mjst 0  Ron Sargentovi. Mu- 
vyplní předepsaný formulář přihlášky a předloží jej zaměstnava- ge nacjále trénuje Hans Peter 
teli k vyjádření. Musí mít zaplaceny příspěvky. Pak odevzdá při- p 0 hr 
hlášku k potvrzení výboru TJ a potom na OV ČTO. Okresní meto
dické rady se k přihlášeným vyjadřují, potvrzují správnost spině- Sportovkyně milují sex, už ne- 
ných podmínek a předají přihlášky příslušnému středisku školení, platí legenda o asexuálních 
které akci zajišťuje. Při vyšších typech školení (trenéři II. tř., atletkách. Sportující dívky ne- 
cvičitelé a rozhodčí I. a II. tř.) zasílají okresní lyžařské svazy patří prý k nejhezčím, ale smys- 
přihlášky se svým doporučením Svazu lyžařů ČSR (opis Ústřední lovou stránku lásky prožívají 
škole ČTO) a to nejpozději šest týdnů před akcí. Plán školení intenzivněji než jejich nespor- 
Svazu lyžařů ČSR: tující kolegyně. Lyžařky jsou

řazeny na přední místo. K těm-
5. až 12. II.: školení cvičitelů II. tř. — Harrachov, únor: školení to závěrům se propracoval ang- 
trenérů klas. disc. III. tř. — Jablonec n. N. 5. až 11. III.: doškolení lický lékař dr. Christian Pickard. 
cvičitelů I. tř. — Špindlerův Mlýn, březen: školení trenérů III. tř.
sjezd — Jeseníky, březen: školení trenérů III. tř. klas. disc. — Je- Dva rakouští horolezci Nairz 
seníky, 15. až 21. IV.: školení cvičitelů I. tř. (1. běh) — Chopok, a Margreiter sjeli z vrcholu ho- 
15. až 21. IV.: školení cvičitelů I. tř. (2. běh) — Chopok. -mař- ry Nevado de Copa (6173 m)

v peruánských Andách. Je to 
_ _ _ pr vní  lyžařsky zdolaná hora v

tomto horstvu. Na lyžích jeli až 
do výšky 4700 m.

r̂ x _____  \  Jako v pohádce nebo americ-
A / \ f  V  ]V ti] kém filmu zní tento příběh: nej-

(il v v V  (¡¡¡l/jjll IjtfllJi —' lepší španělská sjezdařka, velmi
N sami ---------- — atraktivní a velmi bohatá Con-

J __ * M K  chita Puigová z Barcelony se
w á /o K  F S provdalal za svého francouz-

; i , C t L 1 P ¡S ského trenéra Rolanda Tisota.

í 1 r 2 í  !a ir  Jocelyna Perillatová, mladá
' i i Ni- Ij) | fOfev f ® ® I A  francouzská sjezdařka, se vzda-

Í
jsl Jrjl = = \ | | /  \  \ /M  ze zdravotních důvodů. Za kulili L-uTl ^  E f  sami se říká, že při sextestu

ill h I /II  a  II jM m  -  «■* ji A  Walter Demel zůstane ještě
/y  jJ I?  SM 1/ a  A  v závodnické aktivitě, ačkoliv

L:1■ ~~rr^==> f / m a J družstva žen NSR odešla Mrkla-
”  sová definitivně a na rok Roth-

Autoři snímků na obálce: K.
Novák, A. Tóth, Mir. Hladík,

To bych rád věděl, co chce s tímhle udělat za úspěch . . .  grafika J. Kárníková, uvnitř
listu: J. Beranovský, K. Novák, 

Kresba: F. Bacovský L. Linhart, J. Nejedlo.

I V 7 A Ď 0 T 1 / Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
L I l  n  K U I V I v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, 
předseda, B. Tvrzník, J. Trousil, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: 
Praha 1, Klimentská 1. Telefon čís. 66551. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Potšovní novinová služba. Cena 
2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky přijímá každá pošta 

ROČNÍK 59 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice



I t ih le  nejmenší čekají na cv ič ite le , kteří se ujmou jejich výcviku



*3 î



M i l  ROČNÍK 59 •  ÚNOR 1973 #  Kčs 2,50 2 l i l i i

S
I
I

I



■

' \ X  ' 'C

' I  i A
. \  . . .

' \
"*•-----~-

1 A v • A . -  V

\
V

^  . • . ■ \  *d i

— í—  -------- --------------- —***----------- H --------L ____________ _________ ________  :_____ • _____

Areál snů na Štrbském plese čeká na svou příležitost



Z A Č Á T E K  G E S T Y
Psal se 25. únor 1948. Den, kdy se dala do lyžařství. Probíráme-li jeho poslední, pětadva-

pohybu celá země, den, jenž určil směr vývoje cet let trvající kapitolu, musí každý přiznat,
společnosti, která se rozhodla jít cestou socia- že to byla éra, povznášející úroveň lyžařského
lismu ke svým zítřkům. Milník, jeden z nejvý- sportu v naší vlasti na stále vyšší metu. Roz-
znamnějších v historii lidí, jejichž domovu se rostla se základna a zmohutnělo soutěžení,
odvěký říká srdce Evropy. V reprezentaci státu zaznamenal lyžařský sport

Síly a páky, jež působily jako brzda socialis- zejména v poslední době jasný krok kupředu,
tického vývoje, byly odstraněny a v nových Není tu přiměřeného srovnání se žádným před-
tvarech i stylech se daly do služeb rozvoje spo- cházejícím obdobím sedmdesátileté historie ly-
lečnosti, vyznávající socialistický způsob práce žařského sportu v naší vlasti, zamýšlíme-li se
i života. Jako každé nevyzkoušené myšlence nad úspěchy čs. lyžařských reprezentantů a
draly se četné překážky do cesty budování so- reprezentantek na světových či evropských sou-
cialismu v naší zemi. těžích za oněch posledních 25 let. Neznamená

Poznala je na svém těle také tělovýchova, to, že by dosavadní bilance vedla snad k ně
která díky únorové společenskopolitické pře- jakému sebeuspokojení. Naopak, víme, kde
měně mohla nastoupit nový kurs vývoje a spi- jsme ještě neodkryli všechny rezervy a kde se
nit požadavek své nejpokrokovější fronty, vo- rýsují další perspektivy rozvoje lyžařského
lající po organickém sjednocení všech tělový- sportu, jež by měly být přiblíženy novými činy,
chovných a sportovních činností. Sjednocená novými úspěchy. Tam vede naše další snažení,
tělovýchova se však ukázala jako životaschop- Jedno si však musíme dobře uvědomit: že
ný organismus, z potíží, do nichž se občas 25. únor 1948 byl začátkem a že bez jeho exis-
dostávala, rostla její síla, postupem času na- tence bychom dnes nemohli nejen psát příznivý
cházela stále správnější ideový a organizační závěrečný účet 25 lyžařských let, nýbrž ani
tvar, překonala také kritická léta 1988 a 1969 kout smělé plány o tom, jak lyžařský sport
a dnes, kdy oslavuje své pětadvacáté naroze- v socialistickém Československu dostat ještě na
niny, je tu znovu zdravá, silná a úspěšná. vyšší kvalitu ve špičkovém i masovém projevu.

V těsném spojení se socialistickými principy V tom je dědictví Února zcela jedinečné 
čs. tělovýchovy a sportu vedlo svůj dialog také a velké. -ne-

Vzorná škola na lyžích
Mám před sebou zprávu, autorsky podepsanou Janem Lukešem Zabezpečíme správný politic- 

a ing. J. Šanderou. To jsou dva Liberečáci. Ta zpráva hovoří o spi- kovýchovný vliv lyžařských cvi-
něných závazcích lyžařské školy TJ Jested Liberec, jejíž cvicitele jména z fad mládeže a dětI> a
se přihlásili do soutěže o vzorný kolektiv CTO II. stupně. Závaz- to Svým osobním příkladem vý-
ků je dohromady šestnáct. Podívejme se na některé z nich: chovou k dobrovolné kázni, pl

nění svých občanských a škol-
Zabezpečíme předzávodní vý- průběhu této sezóny získání nich povinností, k vzájemné

cvik sportovně talentované mlá- kvalifikace cvičitelů 3 . třídy. úctě k občanům a k sobě na-
deže ve sjezdových a běžec- Získáno bylo 20 nových cviči- vzájem.
kýeh disciplínách za účelem telů 3 . tř., kteří byli vyškoleni Úloha cvičitelů v politickový- 
umožnění pozdějšího výběru a na náklady lyžařské školy TJ chovném působení byla chápá-
doplňování závodnických kádrů Ještěd Liberec. na jako prvořadý úkol vedle
v obou závodních disciplínách zabezpečíme pro celý okres budovatelského úsilí a proto
S ? k ý mÍ d d r T Í Z7e°šÍěd ya Pío Liberec P°dle Požadavku okres- byla tato činnost prováděna alyžařsky oddíl 1 J jestea a to níhQ svazu lyžařfl škoiení n0_ rozvíjena system aticky p n  pra-
v poctu nejmene 50 cvičencu. vých zájemců 0 získání kvalifi- yidelném  styku cvič ite le  s cvi-

Splněno v tomto rozsahu: 60 kace lyžařského cvičitele 3. tří- čenci Tato činnost byla ovšem
žáků ve siezdu a 23 žáků v bě- dY (zejména pro TJ Slavie VŠST prováděná diferencované s pn-
hu%  c S C  Í s l í w ř ^ o m «  Líbe řež a TJ Jiskra Textilana hlédnutín, k veku, fyzické a d„-
. ’ J. , * x -i- ~ j  t  íhprpr 1 sevni vyspělosti cvičencu.toho jsme uskutečnili před no- m uerecj. j  ť
vou sezónou v nadplánu asi 20 Pro ostatní oddíly okresu Li- Při výcviku dětí předškolního 
tréninkových lekcí na suchu s herec jsme zajistili vyškolení věku byla výchova při výcviku
určováním testů pro správný dalších 4 lyžařských cvičitelů prováděna takovým způsobem,
výběr v nové sezóně 1972—73. 3. tř., a to na náklady lyžařské aby si děti tento ušlechtilý zim-

školy TJ Ještěd, neboť OV CTO ní sport oblíbily natrvalo, získa-
Získáme pro lyžařskou školu Liberec neměl plánovány pro- ly lásku ke sportu a proto i vy

náší TJ 10 nových pomocných středky na úhradu těchto ná- cvik, zaměřený více na zvyšo-
cvičitelů, kterým zajistíme v kladů. vání obratnosti, byl prováděn

1



zábavnou formou a zpestřován BBHj ■ |8 | m WM * g j » < gMBBMj

vání získaly děti základní prv-

umožněním snižování^rychlostí

ochraně národního majetku a \  aÉ|j
podobně ....

U starších dětí se školní do
cházkou a u dospívající mláde
že byla kromě dříve uvedených praCj[ přispívat ve světovém zá- Závazek byl splněn odpraco- 
vlastnosti připomínaná jeste vy- Joleníťk & chceme.u světu váním 5138 brigád, hodin 
chová k poměru k prací a k vy- £okázat předn ŝti našeho socia-
sledkum prače ostatních obča- ,. .. ,
nů, dospívající mládež byla 1 1  ^ ‘ Navážeme spolupráci s komisí
uvědomována o současném po- Odpracujeme bezplatně při mládeže a se školskou komisí 
litickém dění ve státě a ve svě- výcviku mládeže a dospělých, MěstNV v Liberci a s ředitel-
tě, o úsilí národů bratrských při pomoci organizátorům mist- stvím některých ZDŠ v Liberci
zemí o zachování světového mí- rovství CSSR, při organizování za účelem zajištění dalšího bez-
ru a o možnostech a povinnos- soutěže o Ještědskou vločku a platného základního výcviku dě
tech, jak můžeme každý podle 11a výstavbě zimního střediska tem, zajímajícím se o tento
svých schopností a sil kladnou Ještěd 3000 hodin. sport.

\  r  v  |  . B > ta, kteří se v závodech umístili
I n K r a  v o r  C O  n A n ^ ř l l  a  na předních místech, bylo uspo-

L / U U l  Q  Y C W  O  w  'LJ O  I 11 O  řádáno celonárodní finále —
■ utkání 18členných družstev

krajských svazů lyžařů z Čech
Zasedání XV. pléna ÚV ČSTV postavilo do popředí zájmu tělo- a Moravy v kategorii starších

výchovné organizace mj. i potřebu masového rozvoje tělovýchovy, žáků a mladšího a staršího do-
získávání mladých lidí a péči o žactvo. Tyto tendence se objevily roštu,
ve „Zprávě SLČSR o současném stavu a dalším rozvoji lyžování
y.i5 SR“ 1 vpláH u ŮÍHnosti svazu íyžařů české socialistické repub- Na Mísečkách se tedy segli 

" a 1?17.3’ kdeJ® v konkrétních úkolech uloženo vypracovat vybraní mladí záv0 dníci, aby
h  \ F r, • a . hodnotne souteze pro mládež, jejíž formy by si při nástupu do nové sezóny

odpovídaly jejím zajím™, a uskutečnit i branné souteze pro nej- zmefllI svou „Nestrannou zdat-
s.rs. vrstvy lyzaru. n0st a spolu s trené s, ově_

řili, jak jsou připraveni na dal-
s  realizací těchto plánů za- Účelem soutěže bylo rozšíře- ší závody roku 1973. Sněhové 

čali lyžaři-běžci již na podzim ní masové základny sportující podmínky nebyly v těch dnech
minulého roku. Běžecký úsek mládeže a zvýšení její fyzické poloviny prosince nijak příznivé
SLČSR vypsal pro mládež ,,ná- zdatnosti. Tratě běhů byly vole- a střídavý zmrzlý sníh kladl
borové běhy mládeže s branný- ny z branného hlediska členité velké nároky na závodníky. Vše
mi prvky . Pořádaly je oddíly a s přírodními překážkami a s te- chno však vynahradilo klidné
okresní a krajské lyžařské sva- rénem pro aplikaci branných počasí a sluncem ozářené hře-
zy a závody vyústily v celoná- prvků (např. hod granátem ). beny Krkonoš. Slunce zahřívalo
rodní finále. Pro nejlepší chlapce a děvča- závodníky v prvém dnu, kdy

2



Přes nedostatek sněhu v bez- tiv splnil tedy náročný a hod- větami, poděkovat za všechno 
prostředním okolí Liberce byla notný závazek a uchází se o to nezdolná nadšení a lásku k 
instruktáž provedena pro děti přiznání titulu vzorného kolek- věci. Ta jejich lyžařská škola 
ZDS v Liberci, Lesní ulice. tivu II. stupně. Kolektiv doku- je ostatně československým uni-

7 0  SSM mentoval svou politickou uvě- kátem. Kdybyste snad někde ne-
k , erým“ o in t s  výcv* v í £  « „ s t  ¡ak svou angažova- věda,i. Jak napři, sp rá v n ý  
žování, členům jen za úhradu n?stl, Pri PoDtickovychovném smerem sílu, spočívající ve cvi- 
a používání lyžařského vleku. P ^ b e m  ve styku s dětmi, mla- čitelích, přijeďte do Liberce a

dezi a občany pri výcviku, tak uvidíte dokonalou propracova-
Nabídli jsme pomoc všem ZO zejména svou nezměrnou pra- nou stavbu s názvem lyžařská 

SSM v Liberci, byla však zatím covní aktivitou při výstavbě škola TJ Ještěd. Ta škola trvá 
využita jen v menší míře. OV zimního střediska Ještěd, kde už skoro dvacet let a popřela 
SSM neprojevil tehdy větší zá- ve spolupráci s dalšími oběta- uznávané pravidlo každého 
jem o nabídnutou spolupráci. vými funkcionáři TJ Ještěd od- spolkového života: že se no prv-

Získáme nové aktivní členy v?d“ bod"°tnt  díI° ’ takže lze "ím nadšení dostavuje ochabnu-
TJ Ještěd Liberec v počtu nej- Předpokládat ze za krátkou do- ti. Ne, v Liberci nepoznali zá
měně 25 členů z řad mládeže a b" b!lda *yb“do™n° na t s7 a‘ stavení- naopak škola roste do
dospělých zicb lestedskeho hřebenu tako- velikosti a krásy. Opravdu, její

1 y vé lyžařské středisko, které sne- příklad by měl inspirovat. . .
Získali jsme 35 nových členů se na naše poměry nejpřísnější

z řad mládeže a dospělých. měřítko a umožní tak naší mlá- O tom. že za svou práci sta-
Zabezpečíme dokumentaci o deži a pracujícím Liberce a blíž- nuli cvičitelé liberecké lyžař- 

činnosti našeho soutěžícího ko- keh? ! /^ a len eh o  okolí provo- ske školy mezi těmi, ,imž byl 
lektivu, sledování plnění závaz- zovaai t ° h° to «»lechtileho spor- udelen titul Vzorný kolektiv", 
ků jednotlivých členů kolektivu t“ ’ sloužícího k radostnému vy- nemusím snad ani podavat znrá- 
a po uplynutí roku podáme ko- zf  8  rekreaci a upevňovaní yu. Je to samozřejmé, stejně ja- 
nečnou zprávu o splnění závaz- f dravi  a/«generaci sil, nutných ko zjištěni, ze do dalšího rnč- 
ků na OV ČTO Liberec prostřed- k zd.arnemu Pln(;™ pracovních niku soutezem vstupu,! s ještě 
nictvím lyžařského oddílu a TJ a k ° ,u "a pracovištích, ve sko- náročnějšími závazky, 
režijních nákladů za osvětlení lach aP°d: P aJ s™* Pr a c o ™ 1

Ještěd Liberec. závaz*F J y zarsk*cb ™ _____________________funkcionářů a členu TT Tested ...........
Dokumentace je zajišťována Liberec bude v krátké době vy-

kronikou lyžařské školy, sledo- budován a r e á l  z d r a v í ,  kte- . v. t . .  „
vání plnění závazků jednotli- rý bude moci sloužit jako vzor 1 snímku na obálce. K.
vých členů bylo prováděno prů- ostatním lyžařským oddílům v Novák, D. Richter, L. Linhart,
běžně a členové kolektivu byli naší krásné vlasti." J. Trejbal, Sitenský, uvnitř listu:
s tímto seznamováni. „ , , , . . . . . .  M Hladík L 7arharidps 7 Hn-Co dodat k sympatické libé- iV1- niauiK, n. ¿acnarm es, h o

A toto píší Liberečané v zá- řecké zprávě? Snad poděkovat lačka, J. Trousil, ČTK, J. Urba- 
věru zprávy: „Soutěžící kolek- všem těm, kdož stojí za jejími novič.

probíhali tratě od 2 do 10 km 3 km: 1. Šimůnková Jana, Sokol vody štafet — žákyně 3X1 km: 
i druhý den, kdy byly na pro- H. Branná JVC) 11,44,4, 2. Poh- ZáDadořeskv, krai . celkov^ 
gramu štafety. lová Mirka, Spartak Police JVC] i ' „ ° cesky k5?].

12,20,2, 3. Grossová Frant., Sp. cas 1 8 '3 3 '6 m in ' zacl 3 X 2  km:
Závody našich nejmladších ly- Police (VČ) 12,25,4. Dorostenci 1- Jihomoravský kraj 26,45,9, 

žařských talentů-běžců splnily ml. — 5 km: 1. Skalník Josef, dorostenky ml. 3X2 km: 1. Vý- 
svůj účel a vedoucí krajských Sokol N. Město (JM) 20,29,7, 2. chodočeský kraj 24,45,6, doros- 
výprav spolu s trenéry se v zá- Flek Miroslav, Jiskra Mšeno tenči ml. 3X3 km: 1. Severočes- 
věrečném hodnocení vyslovili f SC ] 21,00,4, 3. Fojtášek Vlád., kraj 32,34,3, dorostenky st.
pro pokračování závodů i s vy- TJ Rožnov (SM) 21,03,3. Doros- 3X3 km: 1. Východočeský kraj 
vrcholením v celonárodním fi- tenký st. — 5 km: 1. Sírová 36,27,4, dorostenci st. 3X5 km: 
nále. Eva, Sokol H. Branná (VČJ 1. Východočeský kraj 56,11,6.

24,31,1, 2. Mikšlová Věra, Sokol
Žákyně _ 2 km: 1. Matoušo- FJ. Město [JM] 24,39,9, 3. Boč- Celkové hodnocení krajských

vá Zuzana, Sokol H. Branná ková Jitka, Slovan K. Vary (ZČJ družstev: 1. Jihomoravský kraj 
JVCJ 7 59,3'min., 2. Nesvadbová 26,44,4. Dorostenci st. — 10 km: - celkem získaných bodů 1106, 
Šárka, Jiskra Mšeno JSČ] 8,17,3, 2. Severomoravský kraj - bodů
3. Fleková Vladěna, Jiskra Mše- 1. Zemin Vladimír, Jiskra Mše- 775, 3. Západočeský kraj - bo
no JSČ) 8,21,8. Žáci — 3 km: no JSČ) 38,56,3, 2. Kasal Mirek, dů 756, 4. Severočeský kraj -
l. Georgiev Michal, TJ ŽĎAS Jiskra Mšeno JSČ) 40,10,4, 3. bodů 751, 5. Východočeský kraj
Žďár (JM) 12,27,7, 2. Šimon Pa- Bárta Milan, Spartak Vrchlabí - bodů 679, 6 . Jihočeský kraj - 
vel, Sokol N. Město (JM) 12,56,7, (VČ) 40,21,3. bodů 618, 7. MV Praha - bodů
3. Novotný Radek, Univ. Brno 531, 8 . Středočeský kraj - bo-
(JM) 13,09,9. Dorostenky ml. — Výsledky druhého dne — zá- dů 308. FR. TÁBORSKÝ

3



^  1Ť*ír

Co noveno  ^

ve  sje z d o vé m  sp o rt u ?
Jak známo, schválil kongres FIS, konaný v roce 1971 v Opatiji, 

některé změny pravidel Mezinárodního soutěžního řádu (MSR).
Novelizovaný MSŘ byl vydán z jara 1972, a to v separátesh
II—IV (II běh a závod sdružený, III skok a závod sdružený, IV Á ť-’-')
sjezdové závody). Texty se po jazykové stránce příliš nepovedly.
Jednotlivá vydání (franc., angl. a něm.) vykazovala ve vzájemném 1 ||H
srovnání odchylky, které v některých případech připouštěly i roz- m r ¿JP
dílný výklad pravidla. Proto musely být přepracovány a vydání
v jednotlivých jazycích musela být uvedena na společného jme- W«|f? *

Záhy z Jara generální tajem- se světová lyžařská veřejnost
nik Československého lyžařské- prakticky nedozvěděla nic víc, Wm -.V '..,V ^
ho svazu Zdeněk Tamele noho- než termínové listiny pro Svě- l i l  . ,v
tově zorganizoval malý kolektiv tový a EvroDský pohár sjezda- \  l i t i n  * ^ s lF  V i * l  -
odhorníků, který naše Pravidla řů na běžnou sezónu, přestože f i lM  * '*** **8* v
lyžařských závodů nřiznůsobil právě sjezdová a slalomová ko- m  ' £ ^
nové situaci. Stalo se tak vydá- mise (S/S komisel přijala ně- l 7
ním dnnlňku k Pravidlům Iv- které zásadní změny na úseku s
žařských závodů z roku 1967. závodního sjezdového sportu. * * 111111''* * ‘
Dodatek hvl schválen nředsed- Na tyto změnv, schválené nřed- ^ ^ ^ ^ Im mSSSĚSmm W am m ÍKKKĚm
nictvejn Ce^koslovenskrho sva- sednictvem FIS bych chtěl ve Sochoroví pa tm  nástup do se_
zu vz^an, dne 25. května 1972 zhuštěné a zcela stručné for- zó Evropského poháru sjez-
a nlatí  od 1. ru n a  1972. S íeho me poukázat. darů
obsahem bvl obeznámen široký Jednou z nejdůležitěiších 
aktiv lvžař.ských rozhodčích po změn je zrušení kvalifikačního1
re lé  renublice na doškolovaclch slalomu na MS a OH. Tato otáz- zkouSe řlCemž zk0llSka ne.
sem,nanclt t a  Dodzim 1972. ka, ,ak známo, byla predmetem , bý, ¿ r £vSdřína na závodech

F S dosud nevydala velmi ob- dlouholetého suoru mezi FIS a SvSt0vvéhť0 neb0 Evr0pSkého po-
sablou I. část MSR. obsahupcí špičkovými siezdari světa, kte- . . „ - r  lirřTp , rh  ^
jednak stanovy federace a pak rý na MS ve Val Gardena-Gro- . á ’ 7á, , . HD„h J í e  tv*, ,,  . ,  . . , , , nrin .. ... zinarodnich závodech FIS [Ka-celou skálu pravidel pro íedno- den v roce 1970 vyústil v ..po- . TTCAOC! - . , nada, USA, Francie, Rakousko,tlivé druhy soutěží, počinaie MS vstáni 26 závodníku první a m ó d i
a OH přes Evropské mistrovství druhé skupiny, kteří v dopise, ’’
juniorů v klasických a alpských adresovaném federaci odmítli v  obřím slalojnu rozhodla S/S 
disciplínách, Světový a Evrop- se kvalifikace zúčastnit . FIS komise vyzkoušet dva „zlepšo- 
ský pohár sjezdařů a řadu dal- tenkrá te  nekapitulovala a kva- vací  ̂ návrhy  ̂ Bibbo-systému. 
ších soutěží až po mezinárodní lifikační slalom prosadila. Vši- První z nich, návrh  Heinze Kre- 
žákovské závody. Projednáním chni závodníci I. a II. skuoiny ceká (NSR), spočívá v tom, že
I. části MSR se velmi pravdě- se také kvalifikovali. Rovněž v druhém kole jedou všichni 
podobně bude zabývat kongres Sapporu se jel kvalifikační sla- závodníci, tedy i závodníci^ I. 
na Kypru začátkem června příš- lom. Došlo oři něm k několika skupiny, v pořadí časů^ docíle- 
tího roku. zraněním a Augert se zranil tak  ných v prvém kole. Svéd Bibbo

Až potud ie lyžařská veřej- vážně, že příští  den nemohl na- NordenkjOld^ navrhuje, aby vši- 
nost dobře informována o všem, stoupit do finálové jízdy. Neby- chni závodníci startovali v dru- 
co ie v lyžařských pravidlech lo protestů, ale myšlenka na hém kole v pořadí časů, docí- 
nového. Obecně se dá říci. že zrušení kvalifikačního slalomu lených v prvém kole, avšak 
v technické části se naše Pra- zřejmě dozrála. prvý aby startoval jako^ pátý,
vidla lyžařských závodů s ma- Pro slalom bvlo dále přiiato druhý jako čtvrtý, tře tí  jako 
lými výjimkami, např. předpisu usnesení o zkušebním zavedení třetí , druhý jako čtvrtý, prvý 
o slalomu a obřím slalomu o tzv. Bibbo-systému s úspěchem jako pátý, šestý jako šestý atd. 
jedné brankové tyči nebo před- vyzkoušeného v obřím slalomu. Tedy obdoba alpské kombinace, 
pisu o rychlostních závodech Tde o známé pravidlo, že v dru- Kolem obou návrhů byla rušná 
(km lancél apod., v maximální hém kole s tartu jí  závodníci I. debata, ve které  zejména R. 
míře přiblížila MSŘ. Méně je skupiny v obráceném pořadí Faure, předseda S/S komise,^ se 
lyžařská veřejnost informována vylosování a ostatní závodníci, stavěl proti oběma návrhům, 
o představách federace na vý- bez ohledu na skupinu, v pořa- Namítal zejména, že návrhy ne- 
voj lyžařského sportu do bu- dí časů. docílených v prvém ko- gují vlastní smysl Bibbo-systé- 
doucna. Např. z jednání před- le. Obdobně, jako v obřím sla- mu, tj. odstranit handicap, vze- 
sednictva FIS a technických ko- lomu v uplynulé sezóně, musí šlý z vylosování v prvém kole. 
misí ve Sv. Mořici v září 1972 být nové pravidlo nejdříve vy- Návrhy však byly schváleny a

4



oba systémy budou vyzkoušeny Zástupci alpských zemí a USÁ Vývoj sjezdového sportu šě 
na čtyřech závodech FIS letos- odmítají „otevřené soutěže“, tedy nezastavil a neztratil nic 
ní sezóny. Konečné slovo pak prohlásili však, že se postaví za na svém bouřlivém charakteru, 
řekne kongres FIS. rozhodnutí FIS, které v této Nepřekvapuje proto, že se v

komplikované otázce učiní. Sto- řadách pracovníků FIS rodí stá- 
Ve Sv. Mořici bylo dále roz- jí na stanovisku, že FIS je a le nové a nové myšlenky, jak 

bodnuto, že obří slalom žen na musí zůstat orgánem, odpověd- tento vývoj zvládnout a jak jej 
MS 74 se pojede jednokolově, ným za vývoj lyžařského sportu svést do správného řečiště, 
přestože se některé svazy vy- v měřítku světovém, včetně ly-
slovovaly pro dvě kola. žování profesionálního. Dr. O. KULHÁNEK

Ve sjezdové soutěži Světové-

Věda kolem skokanů
Kanadě a v Japonsku smějí po- . . . . . . .  x T, , , ^
řadatelé naplnit startovní počty Výzkum a veda chodí dnes se ske disciplině. Kdekdo vyzkum- 
v případě slabé účasti závodní- sportem ruku v ruce. Zdá se už ničí Slyšeli jsme o Japoncích, 
ků z Evropy Redukovány byly nemyslitelné, aby do vrcholné- toužících odhalit všechny zavo- 
pro evropské závodníky také ho výkonu neměly co říci vě- je odrazu na můstku i letu 
počty účastníků na závodech decké poznatky. Protože spor- vzduchem na vysokou úroveň 
FIS v Austrálii a v jižní Ame- tovcuv výkon koketuje s hraní- dovádějí výzkum v Sovětském 
r jCe c 1 J cemi lidských možností, musí svazu a samozřejmě v NDR. Ale

mu páni lékaři, psychologové, zdá se, že všude se dali inspi-
Nově se na iednací scéně ob- inženýři a nevím, jací to ještě rovat vědeckým bádáním ve

ieviiv tzv otevřené soutěže“ znamenití odborníci říkat, kde Švýcarsku, kde začali vůbec ja-
Tato s o u V  ^ t ě  zůstávají nevyužité rezer- ko první ve světě měřit závis-
Prix Paralele“ hvla nřeóšerinir- VY> abY se k onomu ideálnímu losti mezi nájezdovou rychlosti 
lvem FIS plánovaná ^již pro se- výkonnostnímu vrcholu pro- á konečným afektem skoku a 
zónu 1971—72 nebvla však oro- pracoval. Rezervy jsou v závod- kde přisel na svět pověstný 
vedena. D nes’se FIS k myšlen- níkovi’ v nářadí> s nímž zachá‘ Straumannův skokanský insti- 
ce vrací, i když v poněkud ob- zí> v technice, taktice. tuil jako speciální pracoviště le-
měněné formě. Podle představ KT „ „ „ „ f t teckych závodu v E m m enuL e-
Marca Hodlera, pres. FIS, půjde Na porad dne se dostalo ta- tečky tunel, sloužící k hledaní
přece jen o paralelní slalom, ke vedecke badaní ve skokan- správného nájezdového postave-
ale nikoliv pro závodníky jed
notlivce, nýbrž pro tříčlenná 
družstva. V soutěžním systému \£  ~
by šlo o obdobu Davis Cupu, s P̂ ^ . ^  ”
malými družstvy (1  profesionál, ✓

FIS amatér-muž, 1 FIS ama- á p | | |

notliví členové družstev střetli WKKSmmm

společné závody amatérů a jiro- | | j |  '
fesionálů, i když^ ne v bezpro- H«*......... ' ■"""■»¡PB

5



ní skokana a aerodynamických typ. Naprostý ohled k závodní- nebo NDR, pokud je už nemají, 
zákonitostí v průběhu letové kove osobnosti se stal zlatým U nás by pobyt v leteckém tu- 
fáze, se stal jeho nejzávidění- pravidlem ve skokanské dis- nelu stál 280 000 Kčs, jak jsem 
hodnějším zařízením. ciplíně a přenáší se vůbec na se předběžně informoval. Ve

celý systém jeho přípravy. Lze Švýcarsku se další fáze výzku- 
Takhle to — podle ústního říci, ge straum annův institut mu soustředí na zkoumání od- 

podání Mildy Bělonožníka, člena byi vlastně na začátku individu- rázu a po něm přicházející 
skokanské komise FIS, který z alizace tréninku skokana. Ale vzletové fáze. Chtějí postavit 
titulu své funkce dostal pozvání odtud přišel také pokyn, aby další tunel a v něm instalovat 
navštívit institut vypadá, se urychleně začal předělávat odrazový stůl, jenž by se po
když se v tunelu pracuje. Sko- tvar špiček skokanských lyží. ukončeném odrazu sklapl. Před- 
kan je zavěšený ve vzduchu Nikoliv ohnuté, nýbrž značně pokládá se, že poznatky z to- 

ruznÝcb lan a začne na ploché špičky se staly potřebou hoto výzkumu budou prospěšné 
něj působit proud vzduchu, od- skokanského dnešku. Zjistilo se také pro stavitele můstků a že 
povídající rychlosti při letu taky, že oblečení skokanovo mohou přinést určité změny v 
vzduchem na lyžích. Pěkně si nemá být hladké, ale že je da- názoru na sklon odrazového 

VÍS* a hledá si nejvhod- leko výhodnější, je-li dres zá- stolu.“ 
nější úhel těla a lyží. Zahledě- vodníkův zvrásněn na některém Náš československý výzkum, 
né jsou na něho kamery zepře- místě, nejlépe na rukávu. uskutečňovaný zatím více méně
^  a ze strany, má možnost se Pohostinství ve vzduchovém mezní obětavostí a nadšením
sám vidět na bočních obrazov- kanálu nabízeli v Emmenu také dvojice dr. Novosada a Vaver-
kách, ale pozoruje ho v kabině našim skokanům, ale protože ky z Olomouce, se soustřeďoval
taky trenér, který má k dispo- se taxa pohybovala kolem 3000 — jak ostatně také informoval
zici nejen monitory, ale i elek- švýcarských franků, nabídku článek v Lyžařství č. 12 — na 
ironické počítače, jež mu po- jsme odmítli. K tomu Milda Bě- měření odrazové síly skokana 
skytují naprosto přesné údaje lonožník: „Šetřili jsme na ne- v přípravném období. Získali
o toru, která poloha je v růz- správném místě. Minuta ve obraz odrazové schopnosti svě-
né fázi letu nejvhodnější a nej- vzduchovém kanálu vydá za 50 tové špičky a mohou jej srov- 
výhodnější. Ideálem není jen tréninkových skoků. Ve Strau- návat s čs. reprezentanty. Srov- 
dokonalé postavení podle póza- mannově institutu to dělají nání je pro nás příznivé. Nyní 
dávku aerodynamiky, v potaz opravdu na úrovni. Počítám, že se oba autoři zaměří na vylep- 
se musí brát také odporová Brzy si podobné výzkumné pra- šení svého měřicího systému, 
složka vzduchu, nebot umoznu- coviště pořídí v Japonsku, SSSR -ni-
je vzlet skokana po odrazu, na
brat výšku a skočit tudíž dále-

B i s c h o f s h o ř e n  z a c h r a ň o v a l
měr se udává v takzvaném

kluzném úhlu“. A tohle doká- Podle osvědčeného přísloví „konec dobrý — všechno dobrá 
žali ve vzduchovém kanálu bychom se mohli domnívat, že letošní 21. ročník Intersportturné 
přesně určit. Zvlášť svědomitě potvrdil dobrá jméno čs. skokanská školy. Bischofshofen jako 
to činili na Walteru Steinero- cílová stanice napravila, pravda, pověst pošramocenou na před- 
vi o němž se říká, že jeho zla- cházejících zastávkách, ale neopravňuje ve víře, že je všechno 
tá medaile z prvního mistrov- „all right“ v našem skokanském družstvu. Mistry jsme se nestali 
ství světa v letech na lyžích a — ti lsou dnes ve světě jediní a jmenují se reprezentanti NDR, 
stříbrná z olympijského Sappo- jimž ve výsledkové listině patřila včetně prvního a druhého ještě 
ra začaly právě tady v em- další tři místa v první dekádě. Můžeme tvrdit, že do mistrů do- 
menském vzduchovém kanálu. růstáme? Věřit musíme, ale zdaleka to však ještě není jistota, 
Vklad vědy rozmnožil sympatie- za kterou bychom mohli položit ruku do ohně. Nebo že bychom 
ký Švýcar vlastním talentem a z „mistrů“ už vyrostli? 
vlastní pílí.

Říká se, že letošní turné bylo 1972—1973 do značné míry ško- 
Sympaticky se musí ocenit chudší na obdivuhodné výkony, lou vyzrávání a vyznávalo tudíž 

nabídka ze Švýcarska, aby slu- Jistě to souvisí se startovním kvality jakéhosi středu. Ostatní 
žeb Straumannova institutu vy- polem, sestaveným podle recep- svět začal ve velkém kopírovat 
užili skokani z dalších států, tu: k několika výjimečným, ně- příklad NDR, která tenhle „vý- 
a taky to, že značnou část po- kdy už trochu stárnoucím bor- vozní program “ dělá už několik
znatků dali k dispozici ostatní- cům, přidej několik mladíčků, let, a zejména na Intersport-
mu světu. To se týká například aby si tady přibrousili křídla k turné. Takhle se vyváděli 
velmi důležitého zjištění, že re- rozletu. Letošní účast rozvinu- Aschenbachové, Wosipivové, 
ceptura na to, jak má vypadat la tuhle politiku do hloubky. Glassové, Kampfové a Danne- 
správné postavení skokana při Lze dokonce hovořit o určitém bergové na zkušenou. Teď je tu 
letové fázi, není v žádném pří- přelomu v názoru, komu svěřit ovoce, a v záloze jsou připra- 
padě nějaký všelék nebo šablo- reprezentaci. V mnohých ze- veni určitě další mladíčkové, 
na, že nelze ordinovat jednot- mích nastalo loučení s těmi, co Brzy začínají, ale brzy odcháze
né, že stejná medicína neplatí mají zenit za sebou. Letošní 4 jí. Někdo považuje recept NDR
pro vysokého skokana jako pro můstky tedy patřily mládí. Re- za plus, jiný za minus. Já vě- 
malého, že se musí naopak res- prezentace hledají příští tvář. řím v cílevědomou prospěšnost 
pektovat jeho exteriér, jeho Zkouší se. Proto bylo turné takového programu, a zdá se

6



mi,^ ^že ^m ^  ̂politiku  ̂ v ^

S ^ ^ B f í f  & . ' " ^ - ^ r *''m ä 'm o lM M  pokraßwip  ^  ^ sp « ic f t
23. L. Divila 192,1 (90 + 94), 29. Sl 9enerace

INNSBRUCK 2 | , 7  (99 + 97) 11_ H Schmid

E í ^ í A “ «? KoVeî  *• B“ ' k-  23«  '83 + ™>. 2' Ä
162 4 Í93 s Dfitem+ 90 51 59 R‘ SchmÍdt 228)9 (88 + 91)’ 3‘ Smirnov 217,1 (97,5+97), 14.
;  aL V i í f i 7 ? í? 5  + w i ’ ’ Aschenbach 224,4 (86 + 88), 4. Divila 214,8 (96 + 96,5), 15.
Mama ibö,/ (öj.a + öcj. Steiner 221,5 (84+89), 5. Ruotsalainen 214,2 (97,5 + 96). '

Schmid 216,7 (86,5 + 87), 6. Ka- Umístění dalších čs. reprezen-
GARMISCH-PARTENKIRCHEN saía 214>8 (83 + 87), 7. Käyhkoe tantů: 18. Škoda 211,0 (94 + 99),

212,1 (83,5 + 86), 8. Pawlusiak 24. Hubač 207,8 (94 + 96), 28.
1. Schmidt 229,1 (89,5—91,5), a Wolf< oba 210>6 (81. 86 - 83-5- Doležal 203,1 (92 + 95).

2. Kampf (oba NDR) 222,4 (89 86)> 10- Itagaki 209,6 (81 + 86),
+ 891 3 Tiďák fCSSRl 217 3 11. Schwabl (Rak.) 208,6 (82+ „ .
(89+90); 4. Wolt 2)6,8 (82+ 8=1. “ ■ « S ta l 204,1 (81 + 83,5), ^ I c S m id T s iS  9 ' 2 Äschen'
87), 5 Dan„eberg_ 215,0 (90+ £ SerVa r̂O Í̂ lili’ 897,“  3. BoŽov' a“
87] ’ 6 -fQnGÍ aSSDJ y S1Cí m c NDR ] i «  R a u t i o n a h n  201 7 f f l l t f l l š  ’ S c h m id  967>2- 5- W o lf  888-l,  6 -214,6 (89,5 + 86,5), 7. Steiner 15- Rautionaho 201,7 (81 + 82,5). „ ’ qto1n « - „  □
ÍSvvc 1 214 5 Í89 + 85 51 8 Ror- Umístění dalších čs. reprezen- Uohnl 858,9, 7. Steiner 855,8, 8.
kov f SSSR1 212 7 f86+ 86 51 9 tůr 16. Divila 201,7 (83 + 83), 18. GIass 846>2> 9- ItaSaki 844,8, 10.
Itagaki (lap.) 209,5 (85,5 + 84); Doležal 198,7 (80 + 83,5), 19. Ko- ^ " g ^ f l a c h t e í W  5 l í T m
10. Fortuna (P01.) 208,4 (90+- ¡ ^ ^ „ ' X J V u S í
85.5) , 11. Aschenbach (NDR Dac iab ’U ( / /  + öbj,_ ¿4. Linak n . HndQ 1R 7 .
207,8 (87,5+84), 12. Schmid 195,4 (82+82), 29. Skoda 190,9 1̂ 1 Q 1 7  FníflVln Knn 1 1 R
rgvvr 1 207 7 Í87 ^4-8^1 13 (77,5 + 84). 801,9, 17. Eckstein 800,1, 18.
Škoda rrsSR l 2 0 7 6 18 7 + 86 51 Fortuna 797,0, 19. Kasa(a 795,1,Skoda (CSSR) 207,6 (87 +86,5), 20. Skoda 794,4 . . . ,  23. Kodejška
14. Ruotsalainen 206,5 (85+ 789 7 24 Hubač 779 6 32 Dn-
84.5) , 15. Rautionaho 205,5 (85 BISCHOFSHOFEN ležál 764 5 ’ ’
+ 84,5), a Käyhko (všichni
Fin.) 205,5 (87,5 + 84,4), 16. 1. Höhnl 234,6 (101 + 101), 2.
Höhnl (CSSR) 205,2 (86  + 81,5). Bočkov 233,4 (100 + 101,5), 3. Družstva: 1. NDR 2705,9, 2.
Umístění dalších čs. reprezen- Aschenbach 231,8 (99,5 + 100,5), Švýcarsko 2524,9, 3. CSSR 2462,9,
tantů: 20. Kodejška 203,7 (86+ 4. Liďák 231,2 (101.5 + 102), 5. 4. SSSR 2438, 5. Japonsko 2398,
84), 22. Hubač 201,8 (85 + 83,5), Itagaki 230,7 (99 + 99,5), 6. Dan- 6. Finsko 2380,9, 7. Rakousko
34. Doležal 196,9 (84 + 84), 36. neberg 229,8 (101,5+101), 7. Ko- 2369,7, 8. Polsko 2329,3, 9. NSR
Divila 196,3 (86  + 80,5). Sláma dejška 225,1 (97 + 100), 8. Stei- 2284,2, 10. Jugoslávie 2282, 11.
odstoupil pro zranění ze sou- ner 224,3 (98 + 99,5), 9. Wolf Norsko 2268,6, 12. Švédsko
těže. 223,2 (97,5 + 101), 10. Bachler 2209,4. -nj-

7



J |fe w  Potřebujete upravit  sklon boty?
^ Z a  posledních 15 či 20 let jsou komín) bude sledovat toto vy- 
«lli& to právě boty, které zaznaine- klonění, což způsobí odklon

naly největší skok vpřed mezi chodidla od rovné pozice — to
lyžařskou výzbrojí. Je to samo- má za následek nestejný tlak
zřejmě zásluhou nových mate- na cbě hrany lyže.
riálů, kterých se při výrobě ly- Pravděpodobně mnoho lyžařů, 
žařských bot používá. kteří vlastní vysoké plastické

■ jsou noha „a k^tník uzavřeny se P távají obětí^ tohoto stavu!
zcela pevně, což má tyto ná- Potřebují sklonit polohu cbodi-
sledky: jeslliže^má lyžař nohy del, ačkoliv si to možná neu-

horní část boty (nástavec nebo problematice. Uvádím z něj to
podstatné hlavně proto, že exis-

........  .........................  tují přístroje, které měří potřeb- >
jm ii * v i i i  v i*  • b v o  ný sklon boty, a způsoby, jak

Pr i s pe ve k  k bezpečnost i  siezdaru
„ .. . . , ... , z neobratného začátečníka do-
Bezpečnostní lyžařské vázám je dnes neodmyslitelnou součásti Ronalého lyžaře ale p ravděpo-

lyzarovy výzbroje a přispívá, je-li dobré seřízeno a udržováno, vy- , * tp’rhnik . af £ te
znamně ke snížení počtu úrazů na lyžích. Aby mohlo být lyžařské , /„  f,. . . \  J ,
vázání označeno jako „bezpečnostní“, musí odpovídat požadavkům na.  J a .?? * ..H1! n1' ' J .
směrnice vydané IAS (Pracovní skupina „Bezpečnost při lyžo- Jeste důležitejs!, zmenši počet
vání“ ). Poměrně přísným požadavkům této směrnice vyhovělo do S ^ d ^ t e d v  \  be^pečnostn^pří- 
1. října t. r. celkem 30 typů bezpečnostních vázání 13 různých J neboť cokoliv zmenšuje po- 
výrobců. Abychom naší lyžařské veřejnosti umožnili snazší orien- . . . .  ] ~
tací, uvádíme „schválené“ typy vázání cet  Patiu’ a a toma<icky ^ e n s u je

počet zraněni. Správné naklo-
Výrobce Typ Špička Pata  n e n í  b o ty  t o t i ž  e l i m i n u j e  p á d y ,

---------------------------------------------------------------------------------------------- způsobené zaříznutím hrany,
A ltenburger  Allmat  800 Cq ž  s e  n e j č a s t ě j i  n a  m í r -

Cober M ustang Tigre pých svazích, a to lyžařům ja-
Eckel Eckel Royal k é k o l i v  ú r o v n ě .

Gertsch 6D Super

4D S tandard  P r v n í vlaštovka
4D Junior

Geze Jet Set  Top Jet Jet Set Podle  projektu Frant iška Kolína
Rasant Set Top Light Step Master  vybudoval k o lek t iv  pracovníku
Lady Set Top Light Step Light SPrnávV tě lo v ý ch o v n ý ch  zařízen .

, 04. „ .6 . . v Peci pod Sněžkou  první lvzar-
Standard  Set l o p  S tandard  Step S tandard  skoiI s t a ndardní trať v Krkonoších.
Junior Set Top Light  Junior Step Master Junior Začíná na horní s tan ic i  lyžařské-
Fit Set Top Fit  Step Fit  ho v leku  na Javoru nad P ec í  p.

Ess Nevada Ess Nevada II Ess Nevada 17 Sn. a ve(*e l e sn ím i  průseky  a mi-
Look Nevadakid (dětské  vázání)  zn a č en é  ces ty  sm ěrem  ke Ko

l ínské  boudě a ubocim  Cerne hory
Lusser šp ička s přič- sjezdové nebo na Černohorskou raše l in u ,  dále  na

nou pružinou patn í  au tom at  Pardubické boudv, Světlou  horu,
s možností  chůze Hubertovu vyhlídku a ko lem  lo-

, . . .  „ . x __  _ veck é  boudy Ema k V lašským  bou-
Marker M 4 Rotamat TR-S dám a přes  Thámovv a Vébrovv

Simplex Super Rotamat FD-S boudy zpět  na Javor. Te dlouhá
Salomon S 444 15 km, a le  m ůžem e vo l it  kratš í,

g 502 pětik i lom etrovou  sm yčku.  Výškový
g ggg rozdíl ie 200 m, s toupán í  n e p ř e 

kročí 12 procent.  N e iv y šš í  bod ie
SU-matic SU-matic GTA SU-matic Swing ve výšce  1200 metrů Trať n en í  ob-

SU-matic Champion tížná a svým  profi lem  vyhoví  ne-

Tyrolia 2000 3000 jen ur “ B? ý“  běžcfln\  a ,e
1 na bezkach  a m asovém u lyžovaní .

3(111 Trať je č erven ě  v yznačen á  a bude
Rocket 100 Clix 90 doplněna  k i lom etráží .  Na údržbu
500 Clix 90 tratě byl v y č le n ě n  zam ěstn an ec

Wunder SAB 70 Správy tě lo v ý ch o v n éh o  zařízení
v Pec i pod Sněžkou. Ať Pec p. Sn.

Witting Witting není p o s l e d n í . . .

8



Výrobci bot si zamozřejmě přístroj měření sklonu. Je to TD Q  r l  o  Q 13 t l  TI X7
uvědomují tuto zvláštnost vyso- pár plochých destiček, podepře- ±  d t l U O u L l i l y
kých bot a konstruují typy, u ných kruhovými tyčemi. K des- _  _ __  ___ - ,
kterých se dá sklon přizpůso- tičkám jsou připevněna jakási ^ ¡ C l .  1  9 , I T l © l © l l . O
bit, nebo vyrábějí boty se sklo- dlouhá svislá ramena. Lyžař se
něnou osou — vždy vně. Sklon postaví na destičky a zaujme
se upravuje buď seřiditelným svůj postoj. Potom obsluhující ^
horním nástavcem boty, což vizuálně kontroluje, zda ramena
provádějí firmy Rosemount, procházejí středem kolena. Ob
Strolz a San Marco, nebo seři- sluhující dále vyrovnává přiklá- '  $
ditelnou podložkou uvnitř boty, dáním klínů mezi destičku a
jež může být nakloněna na kte- podrážku bety ramena tak, aby
roukoliv stranu, nahoru a dolů procházela středem kolena ly- ^ ,, <J§
— tato úprava se provádí před žaře. Vše je založeno na tvrze- ý
nástřikem boty polyuretanem. ní autora tohoto přístroje, že É S í
Takové boty vyrábí např. firma lyže jsou rovné tehdy, jestliže .
K 2 . střed kolena je přímo nad stře-

Model Trappeur Competition n , , , . v--i „ System úpravy sklonu je v #  * *rna vnitrní stranu podrážky o / .  . , - - , __ ■ ■ ■ / ,  % * - Jr > *c ----  -„„v, podstatě shodný u všech firem.1,5 mm vyssi nez vneisi, všech- t , , 1 . < ,* f  :f- . ■.
. i * rr ' '  i o Jsou to klíny z umele hmoty, fcVny typy bot Teenus jsou o 1,2 > se d ,yoží d vázánL NVa ■ ■ ■

mjhme ru vyssi na vnitrní s ra- se d£dávají lklíny různých
ne. U bot Nordica serie Astral velikostíi jsou Jrovnfiž přizpůso- __ .
le podrazka na vnitrní straně o b asi’ 0Jsmi druhům Jejužíva- . UJ ro? t!'ed Pr°s\nce>„ PJ™e . v 
3 mm vyssi. Jak vidíme, různé ng ./ích vázaníj v případg> že době kdy zasedalo předsednic
t e v  bot respektuji sklon osy ^  otřebuj’e p0 (fi0 Í it pouze tvo Gs. svazu lyžařů se život 
v ruzne míre, některé více, jme jednu bPot seJ n p druhouťdává « práce PhMr Zdenka Tameleho,
mene, ale v podstatě se nemo- ¿ odložka tdže tloušťky, aby 0bě Generálního sekretáře CSSL, po
hon přizpůsobit všem tvarům r  h , qtp1nx w sňkn Pod- zastavil u významného milníku.
lidské nohy. Nevýhodou le při- se S S a k é  zbrousit, mu 50 let. oslovil
tom ze někteří lide m a p b o t y  a]e ]e t 0  nepfesné, chyba se pJacp coí je pr’a něh0 p flzna í.
se sklonem, ačkoliv _ a udělá velmi snadno. V tomto né. Ve své funkci nese obrovský
nepotřebuji, ]in^ zase map s on případě je jedna strana podráž- podíl práce celého předsednic-

nřechází i a  měřen a zkouš" se ky vyšší než druhá ~  t 0  sam0' tva• le Íeh° živym Protokolem,i iecházi nâ  mereni zřejmě nezaručuje stejné vypí- strážcem řádu, vykladačem slo-
dodatecna úprava sklonu. nání vázání na obg strany. Po. orgar{izayčních situací>

Přfetroie které  se Doužívaií dobnou úPravu měl P  Před ně '  mužem, který přichází s inicia-
m s u o j e ,  Ktere se pouziv kolika lety provedenou repre- tivou, autorem desítek předloh.

na mereni sklonu bot^, pi ĉ  y zentan t Jaroslav Janda — vsaze- „ „ .
jednoduchým způsobem: lyzar nf kUnu do podrážky boty. le dusí onoho řídicího lytarské-
stoji na dvou plochých destič- ho organismu. Člověk vypmecne
kách, které  se naklánějí na obě Sklonění se může také pro- píle, svědomitosti a důslednosti. 
strany, boty má zapnuty jako včst uvnitř boty za předpokla- T dobrovolného funkcionáře
při lyžování a snaží se upravit du> že bota je dostatečně volná, \ ^ u ž  lůžování ¿ S ? 2
svou stopu a postoj tak, dokud aby p0 úpravě netlačila. Prová- všechen Jvolný ěas Jemuž se
se necítí vvváženě -  rovné. dí se vsazením klínů před ná- iňlvnu
Přístroj ukáže potřebnou hod- střikem boty. Z f ? J % °  lyJ ™ am S\ ala laf koU;
notu naklonění. Šířka stopy je Y dásJ í  ^  N“vl? J e. *° l í c e n ý
od 3 do 7 cm. Nakonec zajímavou zkušenost lyžařský rozhodčí, jeden z těch,

jedné půjčovny lyží v USA: ve- kteří se  ̂ zasloužili o to, že se
Poněkud odlišný od předcbá- doučí půjčovny lyží všem svým sbor obětavvch lidiček, časomě-

zejících typů je tzv. Neumannův zákazníkům upravoval sklon bo- řiáu, stylařů, startérů, zapisova-
ty. Shledal, že najednou mnoho *flů dostal v naší vlasti na po-
lidí chce půjčené lyže koupit, třebnou odbornou i politickou
Koncem sezóny takto několik úroveň. Doma Je v Liberci, v

. H  Z M  \ desítek párů lyží prodal. Jenom tom milém lyžařském městě pod
^  . ^BĚĚĚĚĚĚ pouhá shoda okolností? Ještědem, a svou prací přispěl

iMMBB vydatně také k tomu, že tamní
y j K k I n g .  LUBOŠ PETŘÍK TJ Ještěd má tak vynikající zvuk
*'W**Ě> \  Ř% fimí . . v mezi čs. lyžařskými oddíly. Do

*, ^  m  (podle zahraničních pramenu) jeho Liberce letí naše zdravice.

^  DíA: za tu padesátku. Zdenku,

^  Za V̂ eCkn°' ° n ,SZ udělal

Uf ^  Ještě před startem se prohlížejí naše lyžování 'co nejvíc i něj-.
boty, aby v závodě bylo všechno déle prospívat z Tvé obětavé



D o čk a jú  $a

po^tre^ vytvořit v rámci na-
šich možností obdobné podmien- jJ*ř|? * ' ‘ *i  ̂ * T ^‘||jp

možnost vo Velkej Zmrzlej do--  ̂ ^  ^

intenzitě výcviku, nehovořme o " ^*- ^

počasím, o vaření teplých jedál,
odpočinku a pod. xak to vypadá, když je čas letního slalomu ve Velké Zmrzlé dolině

Naše najvyššie lyžiarske mies- 
ta poskytujú možnosť lyžovania 
maximálně do polovice mája,
Velká Zmrzlá dolina má abso- nie 30 lyžiarov, s možnosťou kosti je dostatok vody. Z miesta 
lútny dostatok sněhu do kon- 1'ahkého varenia a postačujúce- je krásny pohfad do kotliny Ze- 
ca júla, kedy možno využívat ho kúrenia naftovými pecami, leného plesa, čo umožňuje i 
obrovský slalom v dlžke 1400 m úschovy lyží, prevádzkových prípadnú priamu signalizáciu 
/250 a speciál v dlžke 500—600 prostriedkov atď. Prevádzka svetelnú. Stavenisko je jedným 
m/170, připadne niekoTko dal- bude riadená z Brnčalovej chaty, z prvých miest bez sněhu. Vý
ších kratších, ale strmších tré- V jarných a jesenných mesia- ber staveniska bol prekonzulto- 
ningových svahov. Kotol pod coch, připadne i v zimě može váný s členmi HS a pracovník- 
Čiernym štítom umožňuje tré- ochranný prístrešok slúžiť Hor- mi, ktorí poznajú miestne po- 
ning bežcov na kolečku dlhom skej službě, horolezcom, prí- mery.
500-600 m s minimálnym výš- padne pracovníkem TANAPu. vykurovanie v přístřešku je
kovym rozdielom. Koncom au- Pneskumne prače a geomet- riešyné naftovými ťhorákmi; v 'a_ 
gusta resp. sentembra bývá ce- ricke zamerame ukázalo ze vý- renie na liehoyvých a jebo Pro- 
hstvost sněhových polí poruše- stavba ochranného přístřešku pan.butánových yvarič0 ch. Skla
ná. napriek tomu dovoluje este v tejto časti Velkej Zmrzle] do- £ovací tQr 2 X 3  m 
výcvik v postacuiucei dlžke líny je možná a me je ohroze- cie vak£ dek a d samo. 
cca 300-400 m pod Baramm ná lavinami. statne uzatvorený Část chaty
sed l om . ce kovej m oimacu sa vedja závetria je prestrešená

Abv tjeto oriazmve podmien- uvadza este mekolko doplnkov ochranu před dažďami.
ky mohli byť v potrebnom roz- Ochranný pnstresok by mal ť
sáhu šnortovo využité, navrhuje byť umiestený vo výške 2050 m Súčasne s výstavbou prístreš- 
sa nostaviť na kraji sněhových n. m. po vrstevnici na skalách ku je potřebné postaviť vyhovu- 
polí ochranný lvžiarsky prístre- při zlome nad údolím. Toto júci vlek. V súčasnej době ani 
šok cca pre 25—30 lyžiarov. miesto je prirodzenou špádo- jeden z druhov vlekov u nás vy- 
Prístrešok je určený predovšet- vou výslednicou celého kotlá, rábaných nevyhovuje pře ten
kým pre letné mesiace. Koncep- Tu končia všetky lyžiarske tra- to účel. Vhodný vlek by bol sú- 
cia chaty umožňuje prenocova- te a začína výtah. V tesnej blíž- častou vybavenia přístřešku.

10



Prevádzka přístřešku by bola 1

zabezpečovaná zo střediska Kež-

X a ín /m ve r ' S X ?  VÝZVA LYŽAŘSKÝM ODDÍLŮM V  CSR
riadení ÚV STO, alebo po do-

L Y Ž A Ř I  S V Ý M  K R K O N O Š O MZelenom plese.

Stavebný m ateriál pre stavbu Členové lyžařského oddílu Tatran Praha 7 vydali toto
pristresku by mal byt ako za- , „ „ _ „  .
klad cele] stavby — kameň prohlášeni z vyrocm schůze: „V usneseni vlády CSR ze dne
Vlastný prístrešok znútra izo- 12. 4. 1972 č. 92 se hovoří o novém komplexním rozvoji
lovaný vhodnou umelou hmo- Krkonoš v příštích letech. Jelikož nám není situace v lio-
tou pre krajné exponované pod- rách lhostejná, vyzýváme všechny lyžařské oddíly v ČSR
mienky. Střecha zo silného hli- ,
níkového plechu akci i.^yzari na pomoc Krkonosum . Akce by mela dostat

„ , co největší rozsah. Jednalo by se především o brigádní po-
Pre vlastnu výstavbu je roz- . • , . , ,  ̂ j .  . . ^

hodujúca doprava materiálu, moc Jak technickou (stáván apod.), tak manualm. Nas
pre prevádzku přístřešku — tré- oddíl se zavazuje odpracovat 300 brigádnických hodin,
ning — je to možnost bezpečné- a to v areálu Rokytnice na Jizerou, kde převážně uskuteč-
ho výstupu športovcov. ňujeme svou činnost. Je to nás první počinek do soutěže

Materiál pre výstavbu je mož- o titul „Vzorný oddíl“. Věříme, že náš návrh najde odezvu
no dopravit na miesto pomocou u lyžařských oddílů i ostatních, kteří mají rádi
helikoptéry alebo vynesením s T. , „ „ n „
kombináciou nákladnej lanovky. Krkonoše. TJ TATRAN Praha 7, oddíl lyžovaní
Kombinácia dopravy materiálu 
s nákladnou lanovkou je exis- 
tenčne nutná. Použit heliko
ptéru je nereálne s ohladom na , „ . . , _ „ ,
výšku a poměrně obmedzený stavbu.^ Po skončeni výstavby je miest v pristresku. Polovi-
nriPQtnr Prp xHaQtnp yannňatip by sluzila na vyvoz materiálu ca ucastnikov by intenzívně tré-
prác na výstavbě je bezpodmie- (Palivo Pre Prístrešok, potravi- novala na sněhu 3 - 4  dni. Dru-
nečne nutné- ny, lyze a Pod-)- ha polovica by absolvovala su

chý tréning v podhoří Tatier.
a) zlepšit cestu zo Šalvějové- Postavit chodník od hoi- Turnusy by sa vystriedali.

ho prameňa k Zelenému plesu nej stardce nákladnej^ lanovky prístrešok sa mal stavať už 
taŘ ahn hni« mpp p a 7  na miesto výstavby pristreska. ťrisrresoK sa mai stavat uz
tak, aby bola zjazdna pre GAZ roku 1962. Za desať rokov sme
na vývoz materiálu. Sněhové poměry a údaje o ob- sa dostali do štádia, kedy sa

b) Uprav» chodník, aby bolo J j f  U jT a v T o  Im rzleT So^n, ° re a " ZáCl1 h? T '  7
možné koňským povozom vy- £ya byto l l í n o  pozíať’'dvojní- 
viezť materiál od Zeleného ple- sobné množstvo lyžiarov, kolko Ing. LAD. HARVAN
sa pod vodopády.

c) Vybudovat bezpečný chod- 

pre výstup je velmi nebezpeč-
ný a pre výnos materiálu nevy- -  - ~
hovujúci. Tento chodník by bolo 
potřebné postavit i tak, ak lpy ŝa

11



** —  “* * ' l  1 * " ze ze Sappora, m is tra  světa ž
Gardeny Bernarda Russiho. Do
mluvit celou záležitost nebylo

r % v « o  i U  M ío/c složité. Po několika úvod-R a š k ů v  s k o k  o o n e m o c n i c e
sjezdu.

Byla sobota — druhý den kvalifikace čs. skokanů-reprezentantů A tak jsem stoupal s patřič
ná. německo-rakouské turné. To jsou dny, kdy našim borcům ným časovým předstihem z Wol- 
vibrují nervy víc než kdykoliv jindy. V oněch třech prosincových kensteinu směrem k hotelu, kde 
závodech si totiž závodník píše svou první vizitku do nastávající hýli Švýcaři ubytováni. Cestou 
sezóny. jsem se snažil najít hranici me-

.- , * . . .  . . ., . . . .  „ . . . . .  „ . . . . .  . . .  Zi odvahou a drzostí, ale k  so-
Nahoře na věži se objevil Jiri Raška. Klidné se rozjizdi, stejne udrúmu závěru jsem nedošel 

klidně letí vzduchem, ale při přistání nesplývá se zemí v doko- y  ruce otázkl/ v kabele recor- 
nalém „telem arku“. Lyže se mu rozjíždějí, Raška padá hlavou der ypřipravoval jsem
mezi ně, přitom jak tělo naráží na zem a zase se vznáší do vzdu- úvodní siov’a rozhovoru Nedě- 
chu, jsou Jirkovy klouby na noze vystaveny jakýmsi strašným Mm to m  rozhovori, s olympij- 
tlakům vinou zmítajících se vzpříčovaných lyží. Zastavuje na do- ,■ f  } pzPonL
jezdu chce vstát, ale vzápětí padá jako podťat?. Z depa k němu 
utíkají postavy, mezi nimi lekar skokanského družstva MUDr.
A. Mihula. Raškova tvář je zbrázděna bolestí. Horská služba při
váží saně a transportuje zraněného do ubytovny. Lékař zevrubně 
prohlíží koleno a říká: „Juro, trochu si poležíš, a bude to dobré.“

Do telefonu na své pracoviště v Hradci Králové: „Připravte mi -p fc yl jsem ve Spindlerově 
sál, přivezu Rašku.“ Přijíždí sanitka, Raška se loučí s kamarády, l-C  Miýng v době kdy tamní
je to smutná chvíle. Večer telefonuje dr. Mihula do Špindlerova Slovan schůzoval výroč-
Mlýna: „Tak Raška to má za sebou. Operovali jsme mu kolenní ně. Psala se zpráva o práci, 
pouzdro s přetrženým postranním vazem. Poleží si s nohou úspěších i* nezdarech 163 lidí, 
v sádře asi čtyři týdny a stejnou dobu bude rehabilitovat.“ To je starých, starších a mladých, 
tečka za Raškovým skokem na začátku zimy přímo do nemoc- tvořících takzvanou členskou 
nice. Smutný příběh. Německo-rakouské turné, jehož devět roč- základnu jednoty, jež vyvíjí 
niku je spjato s Raškovým jmenem a ktere se stalo Časti jeho h0I.0lezeckím jťturlstlce a hlav.' 
života, mizelo kdesi v nenávratnu. Sezóna, v níž chtěl dokazat, ng lyžování Proto lyže tematic- 
že navzdory přibývajícím létům ještě něco umí, ho srazila k zemi ^y převládaly v pořadu výroční 
hned na samém začátku s ustřiženými k říd ly . . .  -nj- schůze.

Zahleděli se na mládež, což



nedělal ještě nikdy. V hale ho- mování, chtěje poznat, jak se ku a zálibách, kde prim hraje 
tělu jsem potkal šéftrenéra vlastně takový jilm dělá, o ško- lyžování. Vítězství v Gardeně 
Švýcarů Hanse Jágra, vždy klid- le, která i když zabrala spoustu označil jako šťastné. Vítězství 
něho, seriózního, s asistentem času, přece jen dovolila ábsol- v Sapporu označil jako výsle- 
Hansem Schlunegrem, otevře- vovat kromě domácích závodů dek system atické přípravy, i 
ným vždy k dobré pohodě; prá- za zimu 3—4 mezinárodní stár- když zde také sehrálo štěstí 
vě dokončovali rozbor dopolední- ty. O vzorech klukovských let svoji úlohu. Nevěří, že by mohl 
ho tréninku. Kratší rozmluva i trenérech, kteří se přičinili být dobrým jilmovým hercem 
měla být uklidněním před vlast- o jeho sportovní růst. O trénin- ani automobilovým závodníkem, 
ním rozhovorem, ale klid se Své zaměstnání — je stavebním
jaksi stále nedostavoval. Oba technikem  — má rád a chtěl
odešli s příchodem Bernarda. jím být už od klukovských let.
Zjištění, že i zde je v zásuvkách ' |  - Není pověrčivý a nesnaží se
navětí 220 V, přineslo jen čás- „ „v - rozlišovat těžké a lehké tratě,
tečné uvolnění. Myslím, že Ber- Wa vítězství ve Světovém pohá-
nard je ideální typ pro začína- i  ' '  ru nemyslí,
jící žurnalisty. S mírným úsmě- ; # '  »
vem klidnou pomalou němčinou iSfvL W%- j f e -  -W* Celkově jsem zaznamenal 31
odpovídal na moje první otňz- y  Jg^ minul rozhovoru. A když jsem
ky. Začal jsem nabývat přesvěd- á 'ir^Wh, ' " f  odcházel, měl jsem. alesvoňpro
cení. že tento rozhovor dokon- sebe. zodpovězenou další otáz-
čím bez větší úhony na zdraví Jcu: Pr°č dostal 7latou lyži prá-
svém i své oběti. Začali jsme ' ť W j v® Bernard Russi a ne Theres.se
pochopitelně od začátku. Mlu- . y  Nad>g, Annemarie Proll nebo
vili jsme o Bernardově otci, ně- ip t IL , T i  Gustav Thoeni? Pomohla mi na
kolikanásobném mistru Švýcar- , ni odpovědět slova Serge Langa,
ska ve čtyřkombinaci, o prvních ' J p p L k  ^^Jjgl» tajemníka Světového poháru:
závodech na škole, kde Bernard »M |lfk \  /jámĚ Jž ..Zlatá lyže. kterou uděluje me-
mimo jiné vyhrával běh i skok, zínnrodní federace sportovních
o prvních školních závodech ve \  žurnalistů, je oceněním nejen
sjezdu s hromadným startem, ^ 4 *$«** i  |  nejlepšího sportovního výsled-
o prvním tréninkovém táboře, ^  '1 ku, ale i celkové osobnosti
který absolvoval. O zranění krč- sportovce!“
ní páteře, které utrpěl při jil- Bernard RUSSI JAN VEDRAL

ky jsou největšími dělníky čs. Příslušný bod v usnesení ho- ba, třeba s krumpáčem v ruce 
lyžařského hnutí v oddílech, voří o potřebě nadšených lyžař- nebo jako technik či člen růz- 
jednotách, okresích a krajích, ských otců a maminek velmi ných komisí při organizování 
ve Špindlerově Mlýně se stručně: zaměříme se na získá- závodů. Počítejte se mnou jako 
však poněkud vymknuli ze zla- vání rodičů. Co jsem napsal, je s dělníkem. Vím, že tahle práce 
tého pravidla lyžařského spol- něco jako volný výklad jedné slouží ušlechtilému cíli. Aby- 
kového života. Pravda, nevy- myšlenky, jedné věty. Snažil chom sportem prospívali zdraví 
hynuli po meči ani po přeslici, jsem se jí porozumět. společnosti, abychom se spor-
ale je jich málo, zoufale málo. Hovořili také o práci, o zá- tem k sobě víc přibližovali jako
Mnozí se dokonce dívají na zá- vazcích, o spolupráci s Pionýr- lidi.“ Sympatická slova předsta

vitele Špindlerova Mlýna. Jako

N
I instituce pomůže národní výbor

_ _ _ *r_ ^  1 při uskutečňování záměru vy-

0 V V r O C n I SCnU Z I  budovat ve §pindlu umělý sla-
/  lomový svah na způsob Brna.

A taky volili, ti milí členové
kladnu jako na zaopatřovatel- ským domem a o tom, že je TJ Slovan Spindlerův Mlýn. Do 
ku svých dětí, když sami nevě- potřeba hledat styčné body, aby čela nového výboru se dostali 
dí, co s nimi. Tedy vztah po- se společné dílo netříštilo. Kvi- lidé, jejichž volební vizitku psa- 
někud spotřebitelský, maceš- tovali s porozuměním, že v čin- la dosavadní práce. Více méně 
ský. Proto vyšla z výroční schů- nosti chce podporovat jednotu představitelé oné hrstky lidí, 
ze tak naléhavá výzva k rodi- Národní fronta ve Špindlerově co řídí a zároveň vykonává. Ti 
čům dětí, co chtějí něčeho do- Mlýně. Samozřejmě pomůže ta- také jdou s pověřením zastupo- 
sáhnout na lyžích: přijďte me- ky národní výbor. Ostatně byl vat jednotu na konferencích 
zi nás a pomozte. Zadívejte se, na schůzi zastoupen přímo svým vyšších lyžařských orgánů. Milí 
tátové a mámy, k svému domo- představitelem, předsedou M. tátové a mámy ve Špindlu, po- 
vu, spojte své síly s našimi a Boučkem. Zapsal jsem si jeho můžete jim? Když je víc hlav a 
půjde nám to lépe! Ať Slovan slova: „Nemohu stát stranou, víc rukou, práce dostane rázem 
ve Špindlerově Mlýně není vý- jsem členem jednoty a mám k větší teiri£>o a taky výsledky ne- 
jimkou v rodičovském zapojení ní povinnosti. Zapojím se do dají na sebe dlouho čekat, 
do lyžařské práce. práce všude, kde jí bude potře- -nj-

13



P o z o r n o s t '  z á k l a d n é m u  s k o k a n s k é m u  z a r ía d e n iu

Lomm^ ó" Pn =  70 ^   ̂ . . . . .  ..^
v Králikoch a na Strbskom
Plese V mládeži je budoucnost čs. skokanské disciplíny. Na obrázku

„  , . „ . . mladí skokani ze Severomoravského krajeToto je výpočet mostikov, kto- '
ré odpovedajú parametrom nor-

tíkvn^H rnnanec11' Hronec6 Lalí" mi by bola zavřšená IL etaPa- časť výstavby základných mos- 
tlby v  = ' < *  Výstavba v r. 1974 bude po- tíkov Pn =  20 vo zhuštěněj mie-
žované a Yani Uneslúžia výcviku kraCovať v netypicky lyžiar- re v oblastiach s už vybudova-

y ' skych okresoch a potom na Ky- nými mostíkmi — odhaduje-
ŠTYRI ETAPY VÝSTAVBY suciach v okr. Čadca ako III. me na 5 mostíkov.

etapa s dalším rozšířením na
Na základe vypracovania kon- Horehronie a okolie Dobšinej PROJEKTY Z NADŠENIA

cepcie z konca r. 1971 prihlá- a Slov. raja, kde odhadujeme
silo sa do akcie výstavby mos- celkový počet na 8 mostíkov o Spolu bolo vypracovaných 12
tíkov asi 12 lyžiarskych oddie- Pn = 20. V tejto etape súčasne projektov zdarma — z nadšenia
lov. bude pokračovat' výstava mostí- a len 1 za úplatu, a to právě

Mostíky Pn =  20 postavil Svit, kov Pn = 35 v spádových mies- tam, kde ÚV STO dalo najviac
Štrba, Lipt. Kokava, Slov. Eupča, tach s preukázanou činnosťou prostriedkov na výstavbu 1 mos-
Kremnica (Pn =  15), Jur pri Bra- na základných mostíkoch Pn= tíká — 70 000 Kčs. Projekty na
tislave. Ďalšie sa dokončujú v 20  a rovnako pokrytie mostíkov ďalšie mostíky budu spracova-
Ružomberku, Prešove a Rudin- Pn =  20 umelou hmotou — rov- né rovnako zdarma našou novo-
ke. Rekonštruovaný bol mostík nako po určitých rajónoch na tvoriacou sa komisiou výstavby,
na Králikoch. základe preukázanej činnosti a ktorá bude mať asi 10 členov.

Mostíky Pn = 35 postavili: Krá- životnosti LO so skokanským v  záujme kvalifikované zabez-
liky pri Ban. Bystrici. Kremni- družstvom — čo bude základ- pečovanej projektovej přípravy 
ca JPn = 321 a Pn = 40 Jur při ným kritériom pri výstavbě uskutočnil skokanský úsek v 
Bratislavě. Tým bola dovfšená vačších mostíkov. dňoch 2. a 3. decembra I. časť
I. etapa výstavby základných Pokrytie mostíkov utnelou školenia staviteTov lyžiarskych 
lyžiarskych mostíkov. hmotou o Pn = 20 v r. 1973—74 mostíkov — ktorá akcia je svoj-

Výstavba základných lyžiar- plánuje: Štrba, Liptov, Orava, ho druhu prvou v ČSSR v6 bec, 
skych mostíkov Pn =  20 — II. Kremnica (príp. i Jur pri Bra- keďže doteraz „mostíkári“ ne- 
etapa v r. 1973 bude podTa tislave). Pokrytie mostíkov ume- jestvovali a bolí to len niekoT- 
dnešných prihlášok a čiastočne lou hmotou o Pn = 35: Tatran. kí jedinci, ktorí v tomto sme- 
spracovaných podkladov prebie- Lomnica, Liptov a Orava. Vý- re držali doménu vědomostí, 
hať v miestach: Stropkov. Rož- stavba mostíkov P =  50 až 55 My ideme tieto vědomosti a 
nava, Važec, Lipt. Hrádok. Zá- v r. 1974—1975 bude v Liptove, skúsenosti dať do vienka inten- 
važná Porubá, Dol. Kubín, Nižná na Oravě a v Kremnici. Pridružia zívnejšieho rozvoja výstavby 
n. Or.. Zuberec, Pov. Bystrica, sa ešte mostíky Pn =  35 v ob- mostíkov na Slovensku a teda 
KTak. Očová. Kremnica, Skýcov lastiach netypických, ktoré pře- rozvoja skokanskej disciplíny 
nri Nitře. Mostíky o Pn =  35: ukážu svojou životnosťou potře- na Slovensku, a tak sa pokúsiť 
Štrba. 1 v Liptove a 1 na Oravě, bu taký mostík vybudovat, v tej- o silnejšie zastúpenie Sloven- 
1 v Slov. Eupči. Týmito mostíka- to etape súčasne doznie posledná ska v celoštátnej reprezentácii.

14



Na mostíky o Pn =  20 sa in- Súbežne so školením stavíte- P =  90. Tieto slúžia už výlučné
vestičné náklady na realizáciu l'ov mostíkov bude prebiehať vrcholovému sportu, ktorý má- 
výstavby pohybujú okolo 50 000 výchova technických delegátov va dostatok prostriedkov na 
až 70 000 Kčs — podlá nároč- pre našu disciplínu, ktorí okrem sústredenia na týchto mostí- 
nosti terénu. Přijali sme s ra- zvládnutia problematiky okolo koch, u ktorých naviac je ná- 
dosťou pochopenie předsedu ÚV výstavby mostíkov musia ovlá- ročná příprava pre vykonáváme 
STO prof. Cernušáka pre našu dať technológiu úpravy mostí- tréningu alebo pretekov. Pre 
spravodlivú a dlho odstrkovaná kov a tiež problematiku rozhod- tieto dovody ako aj pre poměr 
koncepciu, že za každý posta- covskú. V miestach s rozvíja- medzi poctami jednotlivých dru- 
vený základný mostík o Pn =  20 júcou sa skokanskou disciplí- hov mostíkov — ich velkostí — 
dostane investor — TJ-LO prí- nou budeme súčasne zabezpe- nám súčasný stav 2 mostíkov 
spevok vo výške 10 000 Kčs a čovať vlastnú výchovu štýlo- P =  70 a 2 mostíkov P = 90 m 
5 párov dětských lyží. Toto sme vých rozhodcov. plné vyhovuje s prognózou naj-
oznámili našim LO a bolo im to menej do r. 1980, a preto v naj-
velkou pohnútkou v ich statoč- POLITICKOVÝCHOVNÁ bližších rokoch výstavba mos-
nej práci, ktorá zožala úspěch ČINNOST tíkov týchto velkostí by bola
v dnes skolaudovaných 9 mostí- zbytočným plýtváním sil i pro-
koch Pn = 20, ďalej 2 mostíkoch Našou snahou je dostat mlá- striedkov.
Pn =  32—35 a 1 mostíka s oča- dež na čerstvý vzduch zo za- Uvedený program rozvoja 
kávaným dokončením v Jure pri udených miestností k získaniu skokanskej disciplíny na Slo- 
Bratislave o Pn =  40 m! Spolu zdravého — socialistického du- vensku je Magnou chartou náš- 
teda 13 mostíkov — čo história cha v zdravom tele cez svedo- ho úseku a k jeho splneniu 
na Slovensku nepozná! mitú přípravu a čestné zápole- bude třeba vela porozumenia i

nie v duchu kodexu socialistic- pomoci nielen dolu, kde sa na- 
PLÁNOVITE A KOMPLEXNĚ kého športovca pre vzornú re- šlo vzácné nadšenie, ale i hoře

prezentáciu svojej vlasti. Našu v ÚV STO, hlavně vo finančnej 
Súčasne pracujú na Slovensku mládež pri výchove budeme sle- pomoci našim zapáleným lyžiar- 

v skokanskej disciplíně dvaja dovát aj v školskom prospěchu, skym oddielom, ktoré si právom 
profesionální tréneri STO pře za- uby sme tak našim mladým uká- stazovali, ze na velké diela sa 
bezpečenie výučby aj v lyžiar- žali aj správnu cestu k zabez- věděli najst miliony, avšak na 
skej triede a asi 15 činných pečeniu ich existencie, kde špor- malé základné zariadenie ani 
dobrovolných trénerov Na za- tovanie ma byť doplnkom ich drobné tisíce •—• aspoň pre nas 
bezpečenie rozvoja skokanskej osobnej angažovanosti. skokanský úsek nie. Kedže tým-
disciplíny na Slovensku cez Aby sme podpořili rozvoj sko- to rokom nastal historický
programovaná výstavbu rýsuje kanskej disciplíny aj touto zloz- obrat v pochopení našich snáh, 
sa táto potřeba: kou — budeme svoje schodzky ktoré sme dokumentovali vý-

1 a s i  m  m v v r h  t r p n p r n v  — předsednictva usporádúvať vždy stavbou základného skokanské- 
dobrovolných, ktorých výchovu ? míe,s“ ch, ?ajagilne]SIch sko- ho zartadenia v rozsahu aký 
zabezpečujeme školením v r. kanskych lyz.arskych oddielov nemá na .Slovensku obdoby 
1973  v  n n ř t p  aqi 13  n cň h  s cielom sucasne sa zoznamo- —  verime, ze UV STO podpoří

^ _ vat s problematikou práce sko- tieto rýdzo amatérské snahy za-
2 . dvoch profesionálnych tré- kanov v teréne — na našom bezpečujúce potřebný a prí-

nerov v r. 1973 do oblastí Tatry zdravom vidieku. kladný rozvoj našej doteraz
a Liptov  ̂ v  našom piáně rozvoja sko- možno aj zanedbávanej lyžiar-

3. pre r. 1974 dalších dvoch kanskej disciplíny v jednotli- skej disciplíny,
profesionálnych trénerov pre vých etapách sme sa nezaobe- JOZEF ADAM,
oblasť Orava - Kysuca a středné rali výstavbou mostíkov P =  70 a předseda skokanského úseku 
Slovensko

B S a S š S r . S  Režim  dňa a sp rávn e j ž iv o to s p rá v y
]íSň4 ^ ^ H0rehT0nlaa L Y Ž I A R A  - P R E T E K Á R A

Táto potřeba je v súlade s
námi vypracovaným Jednotným Lyžovanie ako šport vykoná- logické procesy prebiehajúce v 
systémom výchovy skokanov v váný v přírodě, viazaný na po- organizme, čo nepriaznivo vplý- 
ČSSR ako celku. Pre zvládnutie veternostné a miestne podmien- va na výkon. Lyžiar-pretekár 
rozvoja výstavby si vyškolíme ky, kladie vysoké nároky na musí preto viac ako ostatní 
asi 10  nových stavitelov mostí- dodržiavanie režimu dňa přete- športovci dbať na to, aby si svo- 
kov, ktorí sa budú grupovať zo kára, nielen v tréningovom ob- jou vlastnou vinou nenarušoval 
všetkých oblastí Slovenska, a dobí, ale najma v hlavnej pre- denný režim, a prispósobovať sa 
ich pomocou zabezpečíme nie- tekárskej sezóne. Pretekár je optimálnemu časovému rozčle- 
len projekty, ale i vlastnú těch- nútený cestovat často velké neniu dňa na prácu, tréning, du- 
nickú pomoc pri realizácii vý- vzdialenosti na miesto usporia- ševnú činnost, prijímanie potra- 
stavby tak, že každý z vyškole- daných pretekov v noci alebo vy, uvolnenie, rozptýlenie a spá- 
ných stavitelov mostíkov dosta- celý deň dopravným prostried- nok. Časový sled, v akom jed- 
ne na starost v každom roku kom bez možnosti teplej stravy notlivé činnosti pretekára na
jeden mostík, čo iste prospěje a nerušeného spánku. Narušuje sledujú za sebou, je daný indi- 
intenzite potřebného rozvoja. sa tým denný stereotyp, fyzio- viduálnymi možnosťami a fy-

15



žickými schopnosťami športov- S tým je třeba počítat, miestne nou sprchou po tréningu, ktorú
ca. Jedno je však nutné dodr- podmienky poznat a podlá zna- strieda so vzdušným kúpelom.
žiavať: pravidelnost v jednotli- lostí vypracovat dlhodobý plán V zimě podl'a možností používá
vých činnostiach, aby sa po- přípravy s ohladom na potřeb- saunu. Pretože sa zváčša pohy-
trebné nervové spojenia nadvia- nú aklimatizáciu reprezentan- buje v horách s malou možnos-
zali a všetka činnost preteká- tov v spojitosti so štartom na tou bacilárnej či vírusovej ná-
ra sa zautomatizovala. (Mám na významných pretekoch doma aj kazy, je viacej náchylný k tým-
mysli striedanie fyzickej práce v zahraničí. Cím vyšší stupeň to ochoreniam pri náhlom pre-
s odpočinkom, začleňovanie tré- všeobecnej trénovanosti, čím chodě do miest vysokej komu-
ningu přibližné do tých istých vyššia funkčná schopnost srdco- nikácie. Toto je třeba mať na
hodin, kedy sú uspořádávané cievneho a dýchacieho systému, zřeteli pri přesune z výcviko-
preteky.) Zabehanie reflexných tým menšia je záťažová reakcia vých táborov na začiatku sezó-
spojení znamená menšiu stratu  pri přesune do vysokých nad- ny do různých miest v preplne-
energie, ktorú je potřebné kon- mořských výšok. Najvýraznejšie ných vlakoch najma v období
centrovat na výkon. změny sa dostavujú prvý a dru- epidemií virusových ochorení.

Při dnešnom stále stúpajúcom hý deň pobytu. Nákaza u vysoko trénovaného
rozvoji trénovanosti a tým vý- Denný režim si nevieme před- športovca prebieha často nevý- 
konnosti pri stále zvyšujúcich stavit ako úplný bez starostli- razné, oslabuje však jeho orga- 
sa požiadavkách sa nezaobíde vosti o pravidelné stravovanie nizmus a pri nerespektovaní 
pretekár bez prísnej sebakon- s dostatočným obsahom živin, liečby často ho poznačí na celá 
troly a disciplíny. Akékolvek s prísunom vitamínov a minerá- sezónu oslabením výkonu, 
vybočenie z denného režimu ne- lií a potřebnou kalorickou hod- Tak ako je důležitý tréning, 
sie so sebou rušiaci vplyv na notou. Takisto osobnej hygiene je potřebná aj relaxácia. Naj- 
jeho výkon (či už vytrvalostný, musíme věnovat potřebný čas. vhodnejšie a najdokonalejšie 
alebo vyžadujúci vysoká koor- Ak doporučujeme sprchovanie uvolnenie prináša nerušený a 
dináciu pohybov), ktorý sa pre- těla po tréningu a přeteku, ne- výdatný spánok, ktorý má trvat 
javí -buď v najbližších hodinách, má to význam iba estetický, ale 8 — 10  hodin podlá veku a indi- 
alebo ak nie je příliš výrazné, v prvom radě zdravotný, nakol'- viduálnej potřeby. Lůžko nemá 
neprejaví sa navonok vůbec, ko potom sa vylučujú z orga- hyť makké, nakolko denný tré- 
ovšem spůsobuje aj tak určitý nizmu už nepotřebné látky, kto- ning lyžiara, zjazdára, skokana 
úbytok energie. Opakované na- rých sa tělo zbavuje. Nenúťme či bežca si vyžaduje vynútenú 
rušenie životosprávy sa v orga- preto pokožku, aby spát vstre- nefyziologickú polohu chrbtice, 
nižme kumuluje, čo vedie k ú- bávala to, čo už raz vylúčila. ktorej porušenia sú u lyžiar- 
nave a jej sprievodným znakom. Ďalej si uvědomme, že v zapo- skeho športu tak časté.
Unavený Sportovec je menej tenej a nepranej bielizni sa Okrem spánku využíváme aj
odolný voči ochoreniam (víru- můžu držať plesne a kožní pa- iné druhy relaxácie, a sice psy- 
sové nákazy, katary horných raziti s 1'ahkou prenosnosťou, chickým rozptýlením po prete- 
ciest dýchacích) a sú dané aj vzdorujúcou liečbe, ak sa včas koch, u neurolabilných aj před 
váčšie předpoklady k zrané- neuskutoční. K různým kožným pretekmi, aby sa zabránilo prí- 
niam. infekciám je náchylná suchá lišnej excitácii, umele navode-

Najvhodnejšie podmienky pre pokožka, ktorá často praská a nou relaxáciou fyzickou aj psy- 
dodržiavanie denného režimu spůsobuje aj mierne svrbenie a chickou v odpoludňajšom od- 
sú vo výcvikových táboroch. šupinatenie. Pri sprchovaní po- počinku a v nemalej miere aj 
Často sú uspořádávané vo vy- užíváme pretučnelé alebo det- působením masáží. Celková ma- 
sokých nadmořských výškách, ské mýdlo, s následným natře- sáž po tréningu odstraňuje úna- 
kde organizmus športovca sa tím pokožky olejom. Mastná vu, uvolňuje svalstvo^ a napo- 
musí adaptovat na změněné pokožka inklinuje k tvorbě máha odstraňovat zvyšky odpa- 
podmienky. Prejavuje sa to drobných vriedkov na chrbte, dových produktov z těla potný- 
zrýchlenou frekvenciou pulzu hlavně u chlapcov. Takúto po- mi žlazami. 
aj dýchania, zvýšenou pohoto- kožku umýváme mydlom s pří- Dodržiavaním zásad správného 
vosťou k únavě. Schopnosti davkom síry. denného režimu a zabezpečova-
adaptovať sa sú individuálně Nakolko lyžiari si musia zvy- mm jeh° pravidelnosti napomá- 
nielen pre organizmus špor- kať na velké výkyvy teploty, je hame zvyšovaniu fyzickej zdat- 
tovca na určitá nadmořská výš- u nich predpokladom otužova- n°sti^ a výkonnosti, o čo isto 
ku, ale sú viazané aj na určité nie. Lyžiar navyká svoje tělo na každému pretekárovi ide. 
miesta v horách, ktoré nie rov- tepelné rozdiely v lete strieda- MUDr. HANA LUKÁCOVÁ,
nako srdce a plácá zaťažujú. vou sprchou, respektive stude- klinika tělových, lekárstva

I V 7 A Ď Q T 1 / Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
L í  L n  K U I V I v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, 
předseda, B. Tvrzník, J. Trousil, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: 
115 88  Praha 1, Klimentská 1. Tel. čís. 66551. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 
2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky přijímá každá pošta 

ROČNÍK 59 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 2 6 . ledna 1973.



%
- ‘à'- • < ' ‘-'*4J',.]SÊ*

. ' «

»  JL 4)
•3 g «
% fl) O .
r o ž í> w TJ >N
>N o ° =
*8 ■= o £
O JC N '

^   ̂̂

[ ^   ̂  ̂ 11111 I





¡1 / í "“ >

ě  Um íffiě  ̂ '£k> jé$i|jjr

BlBW  ROČIMlK 59 •  BŘEZEN 1973 #  Kčs 2,50 3  f c l l l l



Rudolf Hohnl (na můstcích

.íšŠĚM  ...■ ' (běh na 30 km), Standa He-
nych (běh na 15 km), Tomáš 

. .! ' ' *  Kučera (závod sdružený) a
•___ štafeta Jiskry Mšeno s vítěz-

L - ^ .  , kami běhu na 10 km Alenou
i.. v:. ’ - " Bartošovou (vlevo) a na 5 km

Milenou Cillerovou (vpravo), 
uprostřed Helena Šikolová.

•  *



a ■ j k  m  I som beh na lyžiacli kompenzoval atletikou,
O  1 /  f |  1 /  ^  f j  M  L  I" n  1 /  n  l f  predovšetkým behmi na středné vzdialenosti.
31 K II K / fl ě m\ I II lf II lf Trénlngu pretekárov som sa věnoval s láskou,
w  ? !  y  | |  fa v l Um I U I i U h  tým skór, že som poznal, kol'ko „prírodných"

talentov sa rodí na Liptove. Cítil som povin-
„ , „ , oc , . , . nosť dávat im to najlepšie, možno aj preto, že
Onen den před 25 rokmi znamenal vela. Bola im podobní> ktorí Jvyiyastah na dědinách so

to křižovatka ciest z ktorej aj československá mnou nemo’hli dostaty ceik0ni nič. Tak sa mi
elovychova vyšla k etape, ktora bola obdobím podarilo zhromaždiť celkom pěkný rad  prete-

tvonvej prače, bola to etapa, v ktorej sme hla- károv, z kterých vyšli například Micíaiko,
dah a nachadzali -  zjednoteni v prostriedkoch oiekšák, Ilavský, z tých mladších potom Ma-
a cieloch -  model socialistické] telesnej vy- tejbus fl’ Labasky’vá) pyrišli k nam tieS Sekajová
c mvy a spoi u. a xaschová. Ale aj týchto čoskoro vystriedajú
§f ; í . 1 další. V dorasteneckom družstve pravidelné tré-

1 veř umoznujuci porovná- nuje 25 chlapcov a dlevCa, a v druž-
»  ’ “<■ leb° s °m “  f 0]““  stvach je ica vyse 40.

1  J f i  e, C p0Znha r*?LnPi c . I  No vráťme sa ešte spať do minulosti. Keby
fočnosti ale přežíval som som 50  SV0 Jimi spomienkami začal v čase, teď

A W  1 ai kvas 'februárovvch dní z P1,etekárskej aktivity odcházkal Michalák
a j l  aj  z ia t ie r> b° n * * to azda iba ^ 1̂  a

m Ě m  na budovaní socialistické Hudečka, ktoré znamenali istý pojem v histo-
1 telesnei vvchovv ru  bezeckeJ discipliny na Slovensku. Pozrime

- t ... „ y . T jrij-ruroi/Am sa na Jej súčasnosť. Kvantita i kvalita rozma-
sa v aiiecaa ^ ^átn^pvictnvai cbu běžeckého športu sa nedá porovnat s ni- 

íkulasi. Pocus tzv. s oven  ̂ čím, čo bolo prv. Je samozřejmé, že podobnu
v , edl!ia ’ í °. a u . vs . , í fnhv íini históriu písali aj ďalšie lyžiarske disciplíny,
íobotmckej telovycbovnej jednoty -  a aby bol Zaelatok v  gJ bol 25. íebntóra 1948.
obrazok roztnestenosti dedinskej tělovýchovy n0 7flhiiHaimBi
úplný, třeba povedať, že sa tělovýchovou za- Na t 0  nezabudajmel
podievala aj katolička i evanjelická mládež. MILAN HUŠKA, tréner reprezentačného
Asi v týchto rokoch som začal lyžovat, slovom družstva bežkýň-junioriek a bezeckej
— prostredníctvom športu som chcel posilňo- základné v Liptovskom Hrádku
vat svoju zdatnost a radovat sa zo zdravého
pohybu. Dobré si uvedomujem, že som sa l * r.a E
stále cítil osamotený, hoci okolo mňa boli moji i l i n i B o i í m  T Á U A 7 A Í #
rovesníci, ktorí mali podobné tužby ako ja. »  U l # I I d l  I I I  Q I W  f a Q  v  Q f a U lV  
Stále nás oddělovali akési překážky, stále sme , x. „ , , . , . .
nemohli nájsť spoločnú rec. A tieto sprievod- 25; ^ oc}e Vitazného februára a zjedná ema
né znaky píeživali ešte po roku 1945, po oslo- cs- tělovýchovy sa stali vítaným pomocníkom
bodení našej vlasti. Ked' prišiel Februar 1948, Y z á v o ji politicko-výchovnej prače Slovenské-
cítil som, že sa deje cosi velkého, a vedel som, b 0  ^ siieho zyazu Sú to stovky podujati,
že stojí za to pracovat pre myšlienky, ktoré ktore Pnri tyc b t 0  výročiach organizovali
sa zrodili v týchto pohnutých dňoch. Veril som, a o rgan izu jeD o te rajsia  hodnotci přijatých za-
že člověk túžiaci Sportovat sa stane predmetom ^azk° v P o s ta v u je  870 000 Kčs. Je to hlavně
starostlivosti a že celá tělovýchova a šport bu- brigádnická praca p n  upravach zjazdoyych tra-
bú vyvíjať činnost podlá určitého poriadku a ti, pri výstavbě ylekov a lanoviek, pri budovaní
programu že tu bude systém práce vedúci osvětleni na svahoch, jednoduchých chát a pod.
k jednémú cielu: zvyšovat zdatnost spoločnosti. Ako přiklad možno uviest Povazsku Bystricu,
Niečo také bolo nemyslitelné a neuskutočnitel- kde 51 za P0 n * 0C1 0NV a ZVL Pov Byst-
né v niekdajšej tělovýchovně] činnosti na Slo- rica vybudovali koplexne vybaveny areál pre 
vensku zjazdove discipliny. Je v nom aj čajovna, vlek,

Vyštudoval som trénerskú školu a stal som dve slalomové tratě jedna s umělým osvetle- 
sa trénerom DŠO Dynamo. Dobrovolné športo- mm- Areal sluzi hlavne mládeži a cvicitelia
vé organizácie po linii zvázov boli vyjádřením 1 treneri venuju pre výcvik stovky hodin svojho
velkého rozmachu tělovýchovy, avšak cielom, volna. Aj výsledky sú adekvátně. V celosloven-
ktoré si DŠO ukládali, nezodpovedali spoločen- skeí lyžiarskej lige sa ich zverenci umiesňuju
ské ani ekonomické možnosti, a tak sa museli na popredných miestach. Mimoriadnu starostli-
hladať ďalšie, účelnejšie organizačně formy. vost venuje politicko-výchovna komisia^ sútazi
Tak sme došli až k dnešnému organizačnému 0  »Vzorný kolektiv STO . V záujme získania
usporiadaniu tělovýchovy a športu. Na ceste čo najvačšieho počtu účastníkov, vypisali sme
boli mnohé překážky, ale myslím, že sa oplatilo vlastnú sútaž „O najlepsi lyziarský oddiel SLZ .
zdolávat ich. Dnešný systém -  poučený z chýb Do našeÍ sútaže sa Přihlásilo už 37 kolektívov.
minulosti -  dosiahol maximum v hladaní a Výchovná práca sa tiez v sirsom meradle sú-
nachádzaní modelu socialistickej telesnej vý- streduje na vytváranie moralných crt, na vý
chovy a šnortu chovu k socialistickému vlastenectvu a k pro-

Od roku 1962 som trénerom bežcov v Liptov- letárskemu internacionalizmu Třeba konštato;
skom Hrádku. To už som skončil s vlastnou vat> ze aí v teit 0  Práci boh dosiahnuté dobré
pretekárskou aktivitou, ktorá mi dala mnoho výsledky,
radosti a zaradovala ma asi tak do desiateho KAROL EIDLPES,
miesta národného rebríčka. V letnom období předseda politicko-výchovnej komisie SLZ

1



T ř í d y ,  a  j a k  j e  z í s k á m e
V rámci jednotné sportovní klasifikace byly schváleny technické ve sdruženém závodě alespoň 

podmínky pro získání nebo obnovení VT. 80 % bodů vítěze.

Zasloužilý mistr sportu: mistrovství ČSR nebo SSR, v ce- II. výkonnostní třída:
Technické podmínky určí lostátním závodě nebo v jiném Závodník, který zvítězil v zá-

předsednictvo ÚV ČSTV a zve- závodě, určeném předsednic- vodě mistrovství ČSSR družstev, 
řejní tiskem (v časopise Tělový- tvém ČSSL do 31. 12. předchá- v celostátním kvalifikačním zá- 
chovný pracovník v lednu 1973). zejícího roku, pokud se jej zú- vodě, v mistrovství ČSR a SSR

častnilo a závod dokončilo v jednotlivců nebo družstev, v re- 
Mistr sportu: — kategorii mužů 5 závodní- publikováni kvalifikačním zá-

7 ávndník ktertf za nět Ipt ků, kteří v celostátním žebříč- vodě, v krajském přeboru, v
neiméně iědenkrát zvítězil a ku předcházejícího roku se krajském kvalifikačním závodě nejmene jedenkrát zvítězil a F n e b o v o b l a s t n í mz á v o d ě d r u ž -
dvakrát se umístil do 3 místa um istlh; stev -  nebo závodník, který
v mistrovství CSSR Jednotlivců a) v běhu na lyžích nebo ve zyítězil ve veřejném závódě, je-
a uspesne reprezentoval CSSR sjezdových disciplinách do 40. hQŽ se zúčastn^  a závod dJ0. 
alespoň 2 roky v mezinárodních místa končili nejméně 3 závodníci I.
závodech — nebo se umístil do b) ve skoku na lyžích nebo VT nebo 5 závodníků II. VT —
6' i,míÍ ta, x? Z° H -? efb° M,S* "I v závodě sdruženém do 15. nebo závodník, který ve výše
nebo byl členem štafety která místa uvedených závodech za stej-
se na H nebo umístila na — kategorii žen 5 závodnic, ných podmínek účasti nebo na

' n\1S 8 , ° USPe! nec které v celostátním žebříčku mistrovství ČSSR jednotlivců do-
reprezentoval CSSR nejmene 5 p f e d c h 4 z e j l c l h 0  roku se umIstl. sáhl ;
let v mezinárodních závodech. f
. . .  . . „ .. . . ly do 25. místa a i v běhu na lyžích nebo ve
Mistrovská výkonnostní třída: _  neb(J sjezdových disciplínách času

Závodník I VT, který se umis- zavodníkj který na výše uvede- nejvýše 15%  horšího než vítěz

slušné d is^phnv do 10  mFsta ný.ch závodech za steJn.ých Pod: b) ve skoku na lyžích nebo
s rozdílem nejvýše 10  °/o bodů účasti nebo v mistrovství ve sdruženém závodě alespoňs rozanem nejvýše J.u /o d o q u  c s s r  jednotlivě dosáhl 70  o/nbodů vítěze
za prvním závodníkem — nebo J /u /°uuuu vueze.
závodník, který v soutěži jed- a) v běhu na lyžích nebo ve m  výkonnostní třída-
notlivců získal titul m istra sjezdových disciplínách času ZávodnIk který zvítězil v

CSSR- _  nef̂ se 0 1 0 °/o horsiho nez okresním přeboru -  nebo zá-
I. výkonnostní třída: vítěz vodník, který zvítězil v jakém-

Závodník, který zvítězil v b) ve skoku na lyžích nebo koliv závodě, jehož se zúčastni-

"T^T l i  T  Při přípravě na běžecký zá-
\ \ f Ř  t t K n k '  V  I  i P  vod na trati patnáctky jsme se

J. 1  €X V J - J V v  ■ setkali s další alpskou raritou.
_ , „ _ , . „ , . TTn, „  Teploměr ve stínu ukazoval 10
Bylo nás na tamních mezina- lie, Kanady, Francie, USA, Ka- stu ňů nad nulou a teplota sně-

rodních závodech jedenáct z nady a CSSR. Z pěti závodníku hu bvja _ 4 stUpně Horší to
Československa — běžci Červin- NDR se při tréninku skoku ne- 
ka, Tryzna a Zuzánek, skokani dařilo Schaibenhofovi a Hartle- 
Rydval, Balcar a Divila a sdru- bovi a ti také nenastoupili k zá-
ženáři T. Kučera, Svoboda a VI. vodu pro chřipkové onemocně- t ®
Rázl, vedoucí a trenér. ní. Po skoku byl T. Kučera třetí,

Prvně nás švýcarské hodinář- Svoboda devátý a Rázl třináctý.
ské středisko překvapilo dostat- Skákalo se hodně přes normový
kem sněhu, můstek s P =  84 m bod (mladý Nor Schjetne 92 m, 11

byl dobře upravený stejně jako T. Kučera 91 m), a to je další 4 J l l lp f  \ *
běžecké trati asi 300 m nad rarita tohoto závodu. V odpo- Jpfillf * J|
městečkem. Závody mají svou ledním běhu vzdal Wehling pro 1 | | | | |P  ~
specialitu, neboť severskou kom- nemoc a o vítězství bojovali | | | | p Í  íS 1 | |
binaci zařazují pořadatelé do Deckert a Zimmermann z NDR, JM W Í ím ™
jednoho dne. Kromě toho ještě Nor Schjetne, náš Kučera a vý- m  W  W  vj
patnáctka specialistů a v ne- borný běžec Hettich z NSR. Vy- W m  .1 . ^  
děli štafety a skok prostý. Čty- hrál Deckert před Schjetnem, T. -ffi-'? r a  
ři závody ve dvou dnech — to Kučerou, Zimmermannem a Het- 
je docela slušné sousto. tichem. Lze říci, že závod byl ijn

Ve sdruženém závodě starto- pro nás úspěšným. Odstup 18 I
válo 29 závodníků z NDR, NSR, bodů T. Kučery od Deckerta
Švýcarska, Finska, Norska, Itá- ukazuje, že náš reprezentant J. Svoboda a A. Kučera

2



li a závod dokončili nejméně 3 70 % bodů vítěze — nebo závod- kovém nebo krajském kvalifi-
závodníci I. VT nebo 5 závod- nik, který na dorosteneckém kačním závodě, v krajském ne- 
níků II. VT nebo 10 závodníků přeboru ČSSR, ČSR nebo SSR, bo okresním přeboru — nebo 
alespoň III. VT dosáhl v celostátním nebo republiko- závodník, kerý na výše uvede-

a) v běhu na lyžích nebo ve vám kvalifikačním závodě do- ných závodech dosáhl
sjezdových disciplínách času sáhl a) v běhu na lyžích nebo ve
nejvýše o 30 % horšího než ví- a) v běhu na lyžích nebo ve sjezdových disciplínách času 
těz  ̂ sjezdových disciplínách času nejvýše o 15 % horšího než

b) ve skoku na lyžích nebo nejvýše o 20  % horšího než vítěz
v závodě sdruženém alespoň 60 vítěz b ) ve skoku na lyžích a v zá-
procent bodů vítěze. , , vodě sdruženém alespoň 70 %ť b] ve skoku na lyžích nebo , , „ ť
I. výkonnostní třída mládeže: ve sdruženém závodě alespoň Dodu v“ ®?e: , ,

Závodník, který zvítězil v do- r c  o/n hndů vítězp Prováděcí pokyny k radu
rosteneckém přeboru ČSSR, ' JS T K  a technické podmínky pro
ČSR nebo SSR v celostátním III- výkonnostní třída mládeže: získání nebo obnovení VT byly
nebo republikovém kvalifikač- Závodník, který zvítězil v žá- schváleny předsednictvem Ces- 
ním závodě nphn závodník ktp- kovském přeboru ČSSR, ČSR ne- koslovenského svazu lyžařů dne 
r l  v e l ý £  uvSdSnýchNávodech bo SSR, v celostátním, republi- 15. 11. 1972. 
dosáhl

a) v běhu na lyžích nebo ve I ,  *  |  v  I

nejvýše o 10  % horšího než ví- Lyžovaní na křižovatce
těz

b) ve skoku na lyžích nebo Generální sekretář Mezinárodní lyžařské federace (FIS) Sigge
v p Rririhpiipm záundp alpqnnň Bergman napsal zajímavý článek do rakouského časopisu SKI
80 °/o bodů vítězeaV° WELT o současných problémech lyžařského světa. Vyjímáme z něj:

II. výkonnostní třída mládeže: Lyžařský sport ^ A jak vypadá budoucnost? Ne-
Závodník, který zvítězil v se nebývalým |ÉPr věřím tvrzení, že se lyžování

krajském nebo okresním přebo- způsobem rozši- p dostalo na nebezpečnou křižo-
ru nebo v krajském kvalifikač- řuje. Hovoří se, |  | vatku. Existují problémy. Stále
ním závodě — nebo závodník, že se mu věnu- i ^   ̂ j akutní je otázka amatérismu, 
který ve výše uvedených závo- je asi sto milió- Zamotaná je situace FIS vůči
dech dosáhl nů lidí na celém i Mezinárodnímu olympijskému

a) v běhu na lyžích nebo ve světě. Japonci á výboru. Teď, kdy stojí v čele
sjezdových disciplínách času udávají šest mi- | t  2 . M MOV nový muž — věříme,
nejvýše o 15 % horšího než lionů, Sovětský j f  že se vytvoří taková kvalifikač-
vítěz svaz 20  miliónů, ní olympijská pravidla, která

b) ve skoku na lyžích nebo malé Švédsko se mL j |  budou vyhovovat potřebám mo-
ve sdruženém závodě alespoň svými osmi mi- gks 9 děrní společnosti, realismu a

liony obyvatel W Ě k  ® l  humanitě.
tvrdí, že každý Problémy se nahromadily v
občan umí jezdit na lyžích. Bu- alpském lyžování. Mám na mys-

bylo při nedělním závodě šta- de to, myslím, daleko víc, než li především profesionální sjez-
fet. Znáte to: teploty kolem nula oněch sto miliónů. dařské skupiny. Uvnitř FIS jsou
stupňů a padající sníh v době Nezadržitelně se dere kunře- dva tábory- Je d e n  doporučuje, 
závodu. To byla hotová mazací závodní snort V rnrp' 1936 aby Mezinarodní lyžařská fede-
mela. My jsme z přemazávací . 1 . ,u race postupovala jako fotbal
horečky vyšli bez větší újmy. sjeẑ c ove yzovani o nebo tenis a otevřela dveře pro-
Naše sdruženářská štafeta skon- * s  u a £abia ° rychlý fesi0nálnímu lyžařskému spor- 
čila na 2 1 . místě mezi běžci-spe- Jeho P ů d n í m i  tu, druhá zastává názor, že pro-
cialisty. V prvním úseku byl vymoženostmi jsou Světový a fe’ionální jyžování nemá bu.

Svoboda jen 1 3,20 min. za Své- p ^ D o ^ l d a ^ D u ř k á  cloucl,os'  lS" ad S V« lmk0U
dem Lundbackem, na druhém nehnladlí Také slverská USA) 8 2e se sam0 PochovS'T. Kučera dokonce jen 2:02 za P y n Jmladsi. iake seveiska Dvg roky se FIS po jto^eja
G. Larssonem a Rázl na třetím 1 ? a je n a . P°stuPu- Be^  zen organizovat společné závody
3,02 za Demelem z NSR, který ° Z?1P1ísk°u. Prem iera v amatérů a profesionálů. Profe-
měl vůbec nejrychlejší úsekový J běS cké soůtěže^mužů sionální Partner neměl zájem,
čas. Startovalo 30 štafet. Chtěli J 0 ú z x k e  souteze muzu. Tgd, sg naVrhuje nové řešení na 
jsme se ještě zúčastnit závodu Skok na lyžích se nejdříve roz- způsob soutěží družstev podob- 
ve skoku prostém, ale časově šířil na dvě soutěžní disciplí- ně jako v Davis cupu. Celá otáz- 
jsme jej nestihli. Ale i tak být ny, a teď, kdy je zcela aprobo- ka otevřených závodů se bude 
na třech závodech ze čtyř, před- váno létání na lyžích, dokonce řešit na červnovém kongresu, 
stavuje docela slušnou bilanci na tři. Z několika stran se do- Oblast je to velmi delikátní 
pro naše sdruženáře a ani do- poručuje, aby se zavedl Světový s ohledem na vztahy mezi FIS 
sažené výsledky nelze považo- a Evropský pohár pro běh na a MOV. Ačkoliv současná olym- 
vat za špatné. Byla to dobrá lyžích, skoky a severskou kom- pijská pravidla přímo nezakazu- 
škola. binaci. Socialistické státy při- jí soutěže mezi amatéry a pro-

JOSEF KUTHEIL, jdou na příštím kongresu s pří- fesionály, nejsou mnozí olympij-
trenér čs. sdruženářů slušným návrhem. ští bohové nakloněni takovému

3



prolínání a považují je za póru- hlubeň mezi oběma organizace- vidla upraví podle sportovních
šování olympijské myšlenky. mi uzavře. Všechny ostatní pro- realit souěasnosti. Žel také FIS

MOV musí zaujmout konečné blémy je schopna vyřešit sama vstoupila zde do začarovaného
stanovisko. Většina členských FIS. Především je to konečný kruhu v důsledku svého usta-
států FIS se postavila za zim- tvar Světového alpského pohá- novení o reklamě a firemních
ní olympijské hry a za to, aby ru, dále systém FIS bodů (No- značkách na lyžařské výstroji,
se lyžařské soutěže udržely na bélovu cenu tomu, kdo najde I ve vlastních řadách FIS jsou
jejich programu. Jinými slovy: zDŮsob, jenž tuto bláznivou hon- protesty proti němu dost hla-
vztahy mezi FIS a MOV nesmějí bu za body nahradí něčím ro- šité. Současná ustanovení také
být přerušeny. Ostatně zřejmě zumnějšíml, nebo počet účast- ztěžují nebo dokonce znemož-
si to nepřeje ani nový presi- níků na MS a ZOH (silné alp- ňují, aby mladí talentovaní zá-
dent MOV lord Killanin. Tsou ské země chtějí dosavadní po- vodníci měli čas k celoročnímu
naděje na užší spolupráci. V dů- čet čtyř startujících v jedné tréninku, což je dnes základním
sledku toho také předsednictvo disciplíně rozšířit na pět, za- požadavkem ve všech sportech,
FIS zrušilo své rozhodnutí, po- tímco MOV doporučuje snížit a aby mohli vstoupit do světové
dle něhož měl Kongres 1973 na dva nebo tři). Ale je tu také špičky. A je nemožné chtít, aby
zásadně rozhodnout po všeobec- problematická otázka kombina- se taková ustanovení respekto-
né debatě: lyžování v olympij- cí — alpské i severské. Mají vala v národních svazech a tím
ském programu — ano či ne? vůbec oprávnění v dnešním spe- spíš ve FIS. Jestliže FIS a MOV

Z hlediska oné křižovatky v cializovaném světě? se v tomto sporu nedohodnou,
lyžařském sportu, existuje tudíž Podmínka harmonického vý- nak snad můžeme hovořit o kři-
ien jediný problém, a to FIS voje na všech frontách spočívá žovatce. Ale bude to křižovatka
kontra MOV. Věřím, že se pro- v tom, že se kvalifikační pra- pro obě strany.

Ruhpolding: málo důvodů k radosti
Ve dnech 24.—28. ledna 1973 se uskutečnilo v Bavorských Celkově lze hodnotit naši 

Alpách v západním Německu, krásném zimním středisku Ruhpol- účast po stránce výkonnostní
dingu, druhé oficiální mistrovství Evropy juniorů ve sjezdových u chlapců jako průměrnou, u
disciplínách. děvčat dosažené výsledky odpo-

Zúčastnili se i mladí čs. re- háru. Také socialistické země vídají^přípravě^ na MEJ. Výkon-
prezentanti: Miština, Šoltys, Ze- vyslaly nejlepší, co v junior- nostně nejlepší byla Uhrová,
man, Porubský, Uhrová, Kuzma- ském lyžování mají. Nás může Kuzmanové zůstaly za svými vý-
nová Dáša a Soňa, Cihelková. těšit, že výkonnostně jsme byli sledky v Evropském poháru.
Za účasti Austrálie, Kanady, spolu s Polskem ze socialistic- Cihelková první velký meziná-
Chile a Japonska to bylo malé kých zemí nejlepší. rodní sta rt zatím nezvládla,
mistrovství světa. Alpské země Úroveň soutěží byla vysoká, Z chlapců byl nejdisponovanější 
se zúčastnily v nejsilnější ju- což svědčí nízké FIS přirážky: Šoltys. Svým výkonem by se zá
mořské sestavě, jakou měly k Slalom chlapci - 50,83 bodů, řadil na 15. místo ve slalomu
dispozici. Jejich nejlepší závod- dívky - 48,24 bodů. Obří slalom a byl by mezi první dvanáctkou
níci se již pravidelně zúčastňu- chlapci - 39,57 bodů, dívky 35,81 v obřím slalomu, nebýt nešťast-
jí Evropského a Světového po- bodu. ných diskvalifikací. Porubský

VÍTĚZOVÉ JEDNOTLIVÝCH DISCIPLÍN A NAŠE UMÍSTĚNÍ: n í^ v ý k o n .^ v 'o b ř l^ s la lo m u ^ v í
SLALOM: zpož. diskvalifikován. Výsledky Miš-

vt. hodů za vítězem tinovy neodpovídaly jeho mož-
1 Woxholth Gro — NOR — 1958 72,43 00,00 — nostem . U Zemana se proievilo

12. Uhrová Alena — CSF — 1955 76,31 28,76 3,88 lehké onem ocnění horních  dý-
16. Kuzmanová Dáša — CSF — 1956 76,73 31,64 4,30 chacích cest, žel, do nejlepší
31. Cihelková Zdena — CSF — 1956 79,89 52,34 7,46 form y se dostal na k rite riu  ju-

Kuzmanová Soňa — CSF — 1956 DISK. niorů ve Špindlerově Mlýně až
1. Spiess Ulrlch — RAK — 1955 87,50 00,00 — po MEJ. Výsledky ovlivnilo pod-

19. Porubský Dušan — CSF — 1956 92,07 28,51 4,57 sta tně  i losování. Z našich zá-
24. Zeman Bohumír — CSF — 1957 92,49 30,94 4,99 vodníků startovali v předních
27. Miština Luboš — CSF — 1955 92,72 32,28 5,22 skUDinách jen M iština a Uhrová

Šoltys Michal — CSF — 1956 DISK. s FIS body. O statní od čtv rté
n n p f c r A i n M výše. Škoda, že l'sme nevyslali
uBKi nlný počet chlapců, k terý  byl
1. Giordani Claudia ITA — 1955 1:26,98 00,00 — FIS povolen a pořadatelem  hra-

22. Uhrová Alena CSF 1:33,04 43,40 6,06 zen. O statní přítom né národy
24. Kuzmanová Dáša CSF 1:33,24 44,72 7,74 této  m ožnosti plně využilv. Uka-
31. Kuzmanová Soňa CSF 1:34,00 49,73 8,98 zuie se také nu tnost vysílat na
47. Cihelková Zdenka — CSF 1:37,96 75,08 10,98 ME — krom ě závodníků, k teří
1. Spiess Ulrich RAK — 1955 2:42,18 00,00 — pojedou na výsledek, také mlad-

39. Porubský Dušan CSF 2:55,16 48,73 5,23 §í rep rezen tan ty  s úkolem w ie t
Zeman, Šoltys, Miština DISK. Si piS body na p říš tí MEJ. Vši-

4



▲
Třikrát z juniorského krité- r  - p i  v  r  « 1 1  r  1

ťoucem z jednoho závodu
pohled na závěrečnou část Běžecký závod o Štít Richtro- Kutlieil: „Závod zapadá do
slalomové trati a vpravo Ale- > vých bud (17. 12. 1972) se ko- našich plánů. Je velkou výho- 
na. Uhrová po bolestivém  nal nejen za krásného počasí dou, že se trenéři nemusí vě- 
Pddu na ¿obře upravené trati s tra- novat úpravě tra tí a organizaci
________ _ ______ dičně perfektní organizací, ale závodů, ale mohou se plně sou-

i za velmi početné a neobyčejně středit na své svěřence.“ 
kvalitní účasti. Všeobecně se konstatovalo, že

chni závodníci, s kterými se na Při této příležitosti jsme uspo- je vhodné pořádat na začátku 
MEJ počítá, by měli startovat s řádali s trenéry reprezentač- sezóny závody na kratších tra- 
dospělými na Evropském pohá- nich družstev J. Honců, B. Ráz- tich, ev. s lehčím profilem, 
ru s cílem získat dobré FIS bo- lem, J. Kutheilem, Š. Olekšá- Javorský: „Trať 10 km pro
dy pro losování na MEJ, aby vy- kem a ing. M. Javorským impro- muže vyhovuje délkou i profi- 
naložené finanční prostředky a vizovanou besedu. Z hovoru jed- iem_ Rychlá a dobře upravená 
čas v přípravě na evropské ju- noznačně vyplynulo, že je vel- stopa umožnila reprezentantům 
niorské mistrovství byly plně mi potřebné pořádat více bě- běžet naplno.“ 
zefektivněny. Tímto nezbytným žeckých závodů v prosinci. Rá .. , c krn nrn
předpokladem by se „utne měla Honeů: „Nemize dále platit nyRavZyhovuJe traí Je “ S e k y
doplnit celková koncepce roz- názor, ze zavodni období zacina ngročná “
víjení sportovního mistrovství v lednu. Prodloužení sezóny pro c
ve sjezdových disciplínách, kte- další výkonnostní špičku je tře- Honců:^ „Reprezentantům by 
rá je jinak správná. ba vidět v pořádání kvalitních nevadil těžší profil.

Na MEJ se uskutečnil jen zá- běžeckých závodů v prosinci. Kutheil: „Z hlediska sdruže- 
vod v obřím slalomu a ve sla- Zde v Krkonoších trénuje od nářů a jejich kontrolního závo- 
lomu. Sjezd byl pro špatné sně- poloviny listopadu asi 200 běž- du bychom uvítali i tři kola, tj. 
hové podmínky odvolán a na- ců a ti všichni potřebují mít 15 km.“
hrazen soutěží v paralelním sla- možnost oficiálního měření sil. Trenéři prohlašovali, že z uve- 
lomu mimo závod MEJ. Je to V Sovětském svazu a ve Skaň- děných důvodů byl tento závod 
velmi atraktivní a zajímavý zá- dinávii jsou závody v prosinci jedním z nejlépe obsazených v 
vod. V alpských zemích získává zcela běžnou záležitostí. Na celé sezóně. -pot-
stále na větší oblibě. Všichni tomto faktu nic nemění ani 
naši se dostali do třetího kola, naše odlišné klimatické po-

zem soutěžili tři chlapci a dvě Rázl: „Takový závod, jako je Á  i J |ř
dívky. Vítězem chlapců se stal Štít Richtrových bud jsme po- W
překvapivě bulharský závodník třebovali jako sůl. Děvčatům ne- jL
Kočov před celou alpskou eli- stačí kontrolní měření, protože jA j®  A
tou. Z děvčat zvítězila západní nemůže navodit atmosféru zá- p

JIŘÍ JIRSA, Bohm ze Slavie VŠ Praha krátce
trenér junior, družstva ČSSR po startu



Šv é d s k é  vánoční  t ur né

na"kvalitní sníh a vzhledem k "tomu, že Falun

klady zjistit podmínky a připravit Švédy na % s S ÍŘ |íj |iíJ^ ''\  > }~
to, že v Československu jsou kvalitní běžci,
schopní konkurovat Skandinávcům. ■ S K v * " ' ' *» | | |

Ale člověk míní a pánbůh mění. Švédsko > I- ' v,‘ '
změnil tak, že ho nepoznávali rodilí Švédové, ^ S l Wmmi h - T 'Mi,
za posledních 200 let nepamatují tak teplou
zimu, a tak když jsme dorazili do našeho stá- « *'C. :‘
lého střediska ve Furudalu, byla okolní jezera .
připravena na vodní lyžování a louky se žele-
naly. Sníh byl v norských horách anebo dále- .
ko na sever u polárního kruhu. Růžový plán ’.-, A  ^-4 ' I
začal černat, ale díky našim přátelům z IFK
Ore, Axelu Runnsovi a Geraldu Sippusovi se Místo lyží přišlo Fajstavrovi vhod sklouznout se
podařilo zajistit náhradní závody. Zde se uká- na bicyklu na zamrzlém rybníku, druhý záběr
žala velká výhoda cestování vlastním automo- představuje naše borce u Vasova pomníku
bilem, protože jsme se mohli bez problémů
přesunout. Bohma byla trať příliš rovinatá a Pepa Kubica

První závody jsme jeli 31. 12. v Losu, zvlášt- doplatil na nové palisandrové Můllerky, které
ním místě už jen proto, že tam byl sníh, když vyžadují větší vrstvu klistru a smekal tak hroz-
v celém okolí jej byla jen troška. Konkurence ně, že jsem ho z obavy, aby se neroztrhnul,
se sešla výborná, dva z 8členného švédského stáhnul z trati.
družstva pro Falun! Závodilo se na rovinaté Druhý den se_ jely závody v Limě asi 250 km
trati na dvou okruzích, jak je ve Svédsku zvy- od Losu. Pro Švédy je to krátká vzdálenost,
kem. Páté místo Honzy Fajstavra bylo dobrým ale pro naši volhu, která s letními pneumatika-
začátkem a získalo nám respekt. Na Zdeňka mi a svojí váhou byla na hladkých ledových

silnicích jako saně, to byla cesta na 4 hodiny. 
Dorazili jsme v noci a díky Honzovi Fajstavro
vi jsme stačili i střídmě oslavit Silvestra a dru- 
hý den se šlo znova do práce. Švédské závody

»
začínají vždy o něco později než naše. Start
mužů bývá okolo poledne a to stačí, aby se 

J šÉÉlk sjeli závodníci i diváci ze širokého okolí. Pole
'J S išú  závodníků se rozšířilo o další známé borce, ze

jména o jednoho z nejlepších Švédů Gunnara 
g  ; J ||t  Larssona „Hulana“, který podle očekávání zví-

■ ^  těžil suverénním způsobem. Podmínky nebyly
W % m  ÍL ! nejlepší, místy nebyla vůbec stopa, ale ukáza-
!JÉ lo se, že kdo umí, ten umí, ať jsou podmínky

WĚ jakékoliv. Honza byl opět pátý, ovšem v tak
l í l  fS H T m  silné konkurenci to byl vynikající výsledek,
11 I  i  * 1 který ukazoval na dobrou formu. Chytli se
1* A  J I  1 i ostatní kluci. Zdeněk skončil 11. a Pepa 15.

Švédové mají v prosinci ještě hodně sil a udě
lat na ně výsledek je opravdu těžké.

Po závodech jsme si popovídali s vítězem 
¡SÉfo ¿A Larrsonem a byli jsme pozváni druhý den do

jeho nového domku na oběd a na kus řeči 
-- "  ’ ■ o lyžování. Bylo to vemi příjemné odpoledne

a všichni jsme litovali, že není sníh, protože 
jsme si mohli dohromady pěkně zatrénovat. 
Hovořilo se samozřejmě i o trénování, i když 
názory obou stran byly různé. Larsson pracuje 
v létě jako lesní dělník a trénuje 3X týdně, 

« ■ ■ ■ ■ ■ ■ » ■ ■ H H Í H H H H H H I I I Í Í h I  podle jeho slov je to dostačující, hodně času

6



věnuje kolečkovým lyžím. V zimě trénuje den- v tisku a rozhlase. Vůbec byl o naši malou
ně, živí se pouze lyžováním, soustředění nemi- skupinku velký zájem, několik návštěv novi-
luje, nejlépe se mu trénuje doma u ženy a nářů, články a fotografie v novinách to doka-
dcerky. V Sapporu byl o 1 vt. čtvrtý na 30 km, zovaly.
chystá se tedy do Falunu, do sbírky medailí Turné, i když bylo o několik závodů chudší,
z OH a MS mu chybí již jen zlatá. My, kteří splnilo své úkoly. Výborné výkony Honzy Fajs- 
jsme ho poznali, mu ji ze srdce přejeme. tavra udělaly našemu lyžování dobrou reklamu

Poslední závody byly 7. 1. v Sárně. Larsson  ̂ Pro mladé závodníky byly závody dobrou
a Limby odjeli do Itálie a Honza Fajstavr se školou. Díky dobrým kontaktům^ které se nám
stal rázem favoritem č. 1. Šance se chopil a podařilo navázat, mají naši závodníci dveře
získal své první vítězství ve Švédsku. Trať éo Švédská otevřené a věříme, že této mož-
byla těžká, sníh zmrzlý, prostě ideální podmiň- nosti, která je jedním z předpokladů ke zvý-
ky. Honza jel suverénně a vedl od startu  do šení úrovně naší disciplíny, využijeme,
cíle. Kluci zajeli svůj průměr. Naše vítězství Odb. as. JAN WEISSHÁUTEL,
bylo velmi příznivě a široce komentováno II. trenér reprezentačního družstva mužů

Lyžařská  tu r is t ik a  JP" _ " I . i

K rozsáhlým pracovním programům lyžařských svazů v zalira- ý  . Jfp
ničí se loňského roku přidružil další programový bod — lyžařská ^  ; iP P
turistika. Po ZOH 1964 se někteří nadšenci turistiky, povzbuzeni ; fp  *¿§¡1
a fascinováni velkolepými výkony běžců na olympijských tratích * ~
v okolí Seefeldu, začali zajímat o zimní turistiku, která v Alpách fp XS& jL  řy
je přirozeně turistikou na běžkách. Ukázalo se, že jde o zájem, "XVUík
který postupem doby přerostl v neustále sílící sportovní hnutí, Ij ÉÉÉ mů rajk
zaměřené k obnově fyzických a duševních sil pracujícího člověka.

Zpočátku se objevila řada po- horolezců, cyklistů, kanoistů, ^  J
chybností. Především se zapo- veslařů a dalších sportovních Mť ' ]V"
chybovalo, má-li vůbec smysl odvětví se dnes hlásí stále vět- "  ** * *
v horském terénu Alp, v kla- ší počty sportovců do velkého w  ***
sické zemi sjezdového sporto- společenství lyžařů běžců a tu- .................. ......
vání, pobíhat na úzkých nebo ristů.
širších běžkách po údolích, le- Odpovědí na otázku pochybo- Tak pěstují Američané lyžař- 
sem a na stráních. Šlo o otáz- vačů je sám vývoj běhu a lyžař- skou turistiku na svých horách 
ku neobyčejně záludnou, uváží- ské turistiky v alpských oblas- 
me-li popularitu, kterou sjezdo- těch v posledních letech. Ve Sv.
vání v posledních 15—20 letech Mořici, ve světoznámém sjezdo- státeeh. Rozdílné ' chápání vý- 
ve všech alpských zemích zís- vém středisku švýcarských Alp, známu lyžařského běhu ve Skan- 
kalo. Běh a lyžařská turistika získala lyžařská turistika v dinávii a v alpských zemích vy
tu byly poznamenány jakýmsi krátkém čase tolik sympatií, že plyne z faktu, že před několika 
Kainovým znamením, které ne- se tu každoročně koná dnes již lety byla pro Středoevropana 
věštilo nic než dřinu bez jaké- velice populární lyžařský „ma- zmínka o Vášově běhu velmi 
koli radosti, bez požitku z ra- ratón“ s účastí několika tisíc nejasnou vidinou. Mnozí si ten- 
santního sjíždění ve zvířeném běžců-turistů. Také v soused- krátě nedovedli představit, že 
prašanu nebo na upravené trati, ním Bavorsku se zúčastňuje by se 86 km dalo vůbec uběh- 

Další námitkou bylo, že běh tzv. lidových lyžařských dní nout, závod pokládali za výstře- 
a s ním související lyžařská tu- stále větší počet přátel běžek, lek a raritu , údaje o účasti za 
ristika jsou sportem výhradně Nával tu bývá tak veliký, že s přehnané. Letošní 50. ročník, 
starších ročníků. Také toto tvr- ním organizátoři mívají obtíže. organizovaný legendárním běž- 
zení dlouho neobstálo, vždyť Na půdě celé NSR bylo v roce cem Nil Karlssonem (Mora 
právě z řad mladých aktivních 1972 provedeno 152 lidových ly- Nisse] v maximální přípustné

žařských běhů na dobře upra- účasti 10 000 běžců je FISou

B
vených tratích. V italském Třen- uznávaný největší mezinárodní
tino, mezi Moenou, Canazei, Pre- běžecký závod jednotlivců s 
dazzo a Cavalese, se od roku účastí vynikajících běžců, býv. 
1971 pořádá „dlouhý pochod“ olympijských vítězů i mistrů 
(Marcialonga). V roce 1972 by- světa. Jde nesporně o význam- 
lo napočítáno 4226 účastníků, ný závod, který má i svého opě- 
pro letošek byla účast omezena vovaného vítěze, avšak jde o 
maximem 6000 účastníků. závod zajímavý především tím,

Úmyslně byla dosud zmínka že ho běží tisíce běžců z celé 
jen o alpských zemích, tedy ly- Skandinávie, kterým zdaleka 
žařské oblasti s prevalencí nejde o to vítězit, nýbrž být při 
sjezdového sportu. Zcela rozdíl- tom a proběhnout cílovou bran
ná je s ohledem na terénní pod- kou. To je Vasův běh, běh, je- 



sítkami a stovkami lidových bě- celého těla je ideálním protilé- lo převzato, přímo nebo ve
hů po celé Skandinávii, na kte- kem pro dnešní náš život, tak vhodné úpravě, prakticky celou
rých se tisíce Skandinávců pro chudý na pohyb. Lékaři jsou to- alpskou oblastí. Lze tedy uza-
účast na Vášově běhu připra- ho názoru, že běh na lyžích vřít, že v Alpách se propagátoři
vují. I pro nás Středoevropany blahodárně ovlivňuje činnost lyžařské turistiky mohou do bu-
přestal Vasův běh být vidinou, srdce, plic a krevní oběh. Posi- doucnosti dívat s velikým opti-
V Sovětském svazu je běh na luje svalstvo nohou, paží, prsou, mismem, jednak pro obrovský
lyžích masovým sportem celé jakož i svalstvo břišní a krční, zájem o běh na lyžích, který
severní poloviny země, kde o aniž by kteroukoli partii mimo- dovedli vyvolat, a také proto,
volných dnech milióny lidí pěs- řádně zatěžoval, jak tomu bývá že se podařilo prosadit argu-
tují lyžařskou turistiku. O jed- v jiných sportech. Švýcaři, krát- ment, že běh na lyžích resp. ly-
nom z takových turistických ce po Seefeldu, vyhlásili v rám- žařská turistika jsou sportem
center, o Ščolkovském chutoru ci propagace běhu, heslo „LLL“ zdravým a levným, kterému se
nedaleko města Gorkij, byla (Langläufer leben länger =  dá poměrně snadno naučit,
zmínka v lednovém čísle Ly- běžci žijí déle), které v létech, 0, á>TnD
žařství. která následovala , mělo pro ^  11C1 \  ° ta?,ce lyzř*rske

vývoj lyžařské turistiky neoby- turistiky u nas. Topografická
Renesance běhu na lyžích, ne- gejný efekt Postupem času by- situace naší země nedala vznik- 

jen jako závodní disciplíny, ale ’ nout vyhraněnému, převažující- (
především jako všelidové hnutí mu typu lyžařské činnosti, jako
se proběhnout v zimní přírodě ' ' je tomu u severských národů ne
přišla náhle a s nebývalou ve- bo v alpských zemích. V zása-
hemencí. Sledoval jsem během dě se dá říci, že členitost a
posledních let každou dostup- různost našich horských terénů
nou zprávu o tomto novém vý- jjjj| umožňují vývoj všech druhů ly- •
voji a hledal jsem jeho moti- žařských sportovních činností,
vy. Mám za to, že s odstupem 8 Tím snažší by měl být rozlet
let od ZOH 1964, kdy tento vý- nové lyžařské disciplíny — ly-
voj začíná, je možno jednoznač- žařské turistiky. Hlídkový závod
ně říci, že stále vzrůstající ma- mužů i žen po hřebenech Krko-
sová obliba pro běh na lyžích a noš a nově pořádaný „Memo-
s ním spojenou lyžařskou turis- T  riál expedice Peru“ v Liberci je
tikou, je zakotvena v poznání, ’’W W ^  nutno po všech stránkách vy-
že běh na lyžích přináší radost soče hodnotit. V Liberci letos
a svým stejnoměrným zatížením L .*!*-. i pořadatelé očekávali dokonce

I ,  1 k a I ných zorných úhlů. Nejen tedy
H  C A  n i c r  I A r  l / a \ /  ze S ta n o v iš tě  prvního jezdce,
I  I I  C  U  C l  d  C  U  v  “  I L  I x  C  V  což se dělalo dosud, ale i po-

” " sledního. Chyby viděné zezadu
Naše představy, že cviěitel jízdě něco jako domácí kino, Ísou PrP neméně poučné,

musí být dobrým technikem, pe- jako docela pěknou zábavu. Tak- Aby se výuka nestala nudná, 
dagogem a psychologem, nepla- že přátelé cviěitelé: co kdybyste suchopárná, zařadí lyžařský ucí
tí už — jak se zdá — zcela se zajímali o elektroniku? Nebo tel občas trochu hudby. Od za-
beze zbytku. Spíš vypadá, že by ještě lépe: Karel Novák, známý staveníčka, zpívaného vlastní
se jeho základní cviěitelská eru- kameraman Ústřední školy ČTO, hlasovou silou, přes sweet mu-
dice měla ještě rozšířit o stu- ovládá znamenitě, lze říci vlast- sic, hot, beat až po barokní hud-
dium elektroniky, případně mu ně jedinečně, umění „videore- bu, pro jejíž jasnou a nekompli-
nebude na škodu, vyškolí-li se kordérovati". Že by nás vzal do kovanou rytmickou i melodic-
v odbornosti disc-jockeye. Dopo- kursu? kou jakturu je tolik porozumě-
ručují to v alpských zemích, ní v současném nervózním svě-
kde se při výuce jízdy na lyžích ejňarpm , P7ňmj oP „znk otnl tě- z  Pedagogického hlediska je
stále víc experimentuje s těch- , , hudební zabarvení lyžařské vý-
nickými rafinovanostmi. “ysílaček. LyiařStí začátečníci uk» 0,ele doporučováno: hudba

O videorecorderu už víme cel- přijímají rozkazy svého učitele P°ru{e svijm r ý me m P
kem dost. U nás používají jeho sluchátky, jeho minivysílaěka ..e s ri„ anl  ?°  ̂ ^  ^  P
služeb národní lyžařská druž- dává příslušné pokyny ve vzdá- ne-
stva při tréninku. V Alpách se lenosti asi 400 metrů od žáka. 1
stává skoro samozřejmým vlast- Přednosti radiového kursu se zaPor̂ ente  ̂ ™ 9 / V
nictvím lyžařských škol. Na zdají být mimo veškerou disku- p ^ adnpaZzkuste se vouěit u
obrazové konzervě mohou cvičí- si: přímý kontakt umožňuje o US• v- tn riziň
telé a žáci studovat záznam jíz- opravovat chyby ihned, jakmile ê e’ž k ' lužařského kur_
dy a opravovat chyby. Zvláště se jich žák dopustil, odpadají H u a V l z a ™ 
vizuálně vnímající žáci dělají tudíž ztrátové časy. Lyžařský sy  bu? e z l V
prý znatelné pokroky ve výuce, cviěitel má možnost uplatňovat urJDvni~u^.------- „---- a-«-----...—~ -
Večer lze aplikovat záznam o své výchovné působení z růz- nj (podle časopisu SKIWELT)

8



k e  3000 b ě ž c ů  n a  s t a r t u .  Jde  tu ■> ■ ■ ,  ,  ■

v°oS “í : ! s s j t K a v g o l o v s k a  v z p o m í n k a
co d n e s  p r o ž í v a j í  a l p s k é  z e m ě ,  1

to jest bouřlivý rozvoj b ě h u  na v  termínovce FIS je tučně vy-
lyž ích  v š i r o k é m  c e l o n á r o d n í m  sazeno mezi březnovými termí-
m ě ř í tk u  se  z a m ě ř e n í m  n a  z im n í  ny 2. až 4. III.: Kavgolovo
t u r i s t i k u ,  b o h u ž e l  d o s u d  n e z n á -  (SSSR) — 6 . ročník juniorského f
m e. Ani t ě c h  2V2 m i l i ó n u  ly ža -  mistrovství Evropy. &  W h
řů CSSR, v y k a z o v a n ý c h  ve  s ta -  Až se tohle březnov6 číslo ™ I  W f j
t i s t i k á c h ,  n á s  n e u s p o k o i u i e . ^ n e j  dostane do rukou čtenářů, bu- /

^°í 1 i í\?  U .1" Nestane-li se nic nepředvídaná-

s t ř e d k v .  do  p l n ý c h  o b r á t e k .  Ra- řádných talentů* v běžecké sto-
knuský Ivžarskv svaz dokonce pg. § Františkem jsme si popo- r . , „  , „ ,
třídil referát ..lvžařské turisti- vídali na Bezroukově memoriá- ' irKa Kota:K:o
W . dn ieh^ož čela postavil zná- ju a byla to rozprava dost
m p h n  l v ž a ř s k é h o  p r a c o v n í k a  a smutná, protože nás zaváděla . štg trQcllll času na tré-
organizátora z Tvrol. Sepna ¿o říina minulého roku kdv se -U, !■ ° 1 ~C.̂ f,U , 3m n „ a ̂  30 u Jna minul£no t o k u , Kay se nmk Vzdyt se vyšvihl z brusiče

r k a. Ten  v  k r á t k é  d o b ě  do- stala ta tragická událost. nástroiů na absolventa FTVS ien
sáh ]  n e u v ě ř i t e l n ý c h  ú s p ě c h ů .  - nástrojů na absolventa * iv b  jen

U n á s  p r o z a t í m  jen  z a s v i t lo .  T. yK dyz  ? o zv ? d e l ;  ze  v l3 S tn i  P l h  3 vlastm vuli. Když
Na l e d n o v é  s c h ů z i  p ř e d s e d n i c -  Jirka Kotatko p ř i s e l o  «vol na něco takového člověk ma stale 
tva  č e s k é h o  sv a z u  I v z a řů  se  dn- Kapelníkovi ve „skaláku u Tur- před sebou, pnmo ho to nutí,
b n d lv  ú s e k  s p o r t o v n í h o  Ivžová -  n o v a ’ b y l °  “ i í .  .V*k o  k d y b y  d °  3 b y  “ u  b y l , a l3SP 0 n  l r ° cbu„ P ° '  
ní a ú s e k  b ě h u  n a  v ý c h o v ě  cvi-  me bl®sk uderib „J irlfa K° tátko d°bny V každém případe to 
ěH eiú  b ě h u  F r e k v e n t a n t i  v vcv i -  se stal druhym bezeckým trene- neustale nutká k přemyšleni a 
k o v ý r h  k u r s ů  m l á d e ž e  k t e ř í  dn- rem v Kberecke Dukle se zvlast- také ke srovnávání. Měli jsme 
s t á v a l i  d o s u d  v ý c v i k ' p ř e v á ž n ě  ním pověřením starat se o mla- ho moc rádi. I ten jeho věčný 
n r n  v ý u k u  s i e z d n v é h n  s n o r t u  de závodníky. Současné vykoná- usmev rozdával pohodu a ra- 
b n d o u  p o č í n á i e  r o k e m  1973 zís-  val funkcřL*rT? nera luniorskeho dost kolem sebe. Já vlastně dě
k o v a t  k v a l i f ik a c i  t a k é  p r n  vý- družstva CSSR. kuju jemu za to, co dnes doká-
u k u  b ě h u .  D i e i i c h  w š k o l e n í  se  „Tam jsem ho poznal a já žu ve stope. My všichni jsme
p o s t a r á  ú s e k  b ě h u  u s p o ř á d á n í m  jsem si připadal, jako bych byl vlastně jeho dě t i . . .
s n e c i á l n í r h  k u r s ů  v N o v ém  M ěs-  na jiném světě. Vlastně jsem Tolik Frantík Šimon. Teď už
tě  n. M. T a m té ž  se  m i lo v n íc i  h ě -  ani nevěřil, že trenér může dát zase doma se svými kamarády 
ž e k  r o z h o d l i  o r g a n i z o v a t  a no-  tolik člověku. Dovedl navodit ta- v družstvu něho zase někde ces- 
ř á d a t  i e š tě  v t é t o  z im ě  v ík e n d o -  kové ovzduší, že každý praco- tuje po Evroně. Kavgolovo mají 
vé  l v ž a ř s k é  t o u l k v  n a  b ě ž k á c h  val vlastně také pro něho. Vše- 7a sebou. Neisem prorokem, 
no  Č e s k o m o r a v s k é  v y s o č in ě .  chno nám dával, i snad to po- abych mohl teď na sklonku led-

K a ž d ý  z a č á tp k  ie tě ž k ý .  b u -  slední, co měl, a my jsme cí- na vydávat vysvědčení něčeho,
d n u  í i s tě  t ě ž k o s t i  i v N o v é m  till, že to všechno mu zase mu- K0 nrn časopis tenrve nřijde. 
M ě stě  fú p r a v a  t r a t í ,  c v ič i t e lé .  símě vracet. Byl dobrým těch- a j r  jedno si troufám říci ad 
n e d o s t a t e k  b ě ž e k  a td .1 .  Tsem nikem, pedagogem, ale vážil futurum: chlanci odjeli na kav- 
a le  p ř e s v ě d č e n ,  že se  N o v o m ě š -  jsem si ho především jako clo- golovské juniorské mistrovství 
+’a n é ,  i a k  ie o s t a t n ě  I v ž a ř s k á  ve-  věka. I jeho život byl vlastně Evronv nřinraveni tak. jako 
ř e i n o s t  z n á  z m i n u lo s t i .  n e z a -  takovou velkou školou pro nás. žádné naše Juniorské družstvo 
l e k n o u  p o r o d n í c h  b o le s t í ,  vždvť  Co všechno obětoval, aby mohl před tím, a že vydali ze sebe 
se  ro d í .  n e s m ě l e  s ice ,  o p r a v d u  studovat při zaměstnání a zbylo všeohnn. abv důstojně renrezen- 
cosi  v e l k é h o  — m a s o v é  h n u t í .  tnvali svou vlast. A až budou
k t e r é  m é n ě  n á r o č n o u  f o r m o u  tam v té velké zemi. jistě svv-
iv žn v án í ,  a k t iv n ím  n o h v b e m  v mi v^nnmínkami zalétnou domů
k r á s n é  z im n í  p ř í r o d ě .  c h c e  V*' dn T.iberce a v nich se určitě
u p e v ň o v a t  z d r a v í  a z v y š o v a t  tě -  ¡jj|; J r j g  objeví znnálená nrn věc, nadše-
l e s n o u  z d a t n o s t  o b č a n ů  v š e c h  ; ná a laskavá tvář jeiich prvního
v ě k o v ý c h  k a t e g o r i í .  N e z b ý v á ,  i učitele. A vrátí s« takv k tomu
P P Ž  n o n ř á t  r e a l i z á t o r ů m  t é t o  NÉE- JP , iSĚSBŠm\ bolestnému dmi 11. říina 1972
u š l e c h t i l é  m v š l e n k v  b o d n ě  ú s n ě -  É r>  WBŠĉ Í ' ** I noď ..Kapelníkem“, bolestnému

Novým Mí-- liro celé československé Ivžo-



neztratil ko^ V den,kdy
startovaly první soutěže, napad- Zvolenští rozhodčí
lo sice skoro 15 cm sněhu, ale 
žel nebylo to ulehčení, ale sta
rost navíc. Zvládli všechno. Od-

úroveň 1 v^echUZzávodů ^pěkná 40:13,3, 29. Pála (ČZ Strakonice) 43:04,0, 64. Konderla (TŽ Tři- 
atmosféra a ujištění, že přije- J0:15,5 30. Červinka (Jiskra nec) 43:05,3 65. Spulák (Ještěd
déme /novu mezi milé Zvolen- Mseno) 40:15,6, 31. Pavliček Liberec) 43:07,3, 66. Szkandera
čany do Sliače Uvádíme výsled- (D- B- Bystrica) 40:22,0, 32. Petr (TŽ Třinec) 43:15,8, 67. Lang-
ky ypátečn ho a sobotníío zá- 1°- B- Bystrica) 40:22,5, 33. Hol- mayer (Ještěd Liberec) 43:17,5,

' d ; man (SKI_ Jilemnice) 40:26,4, 34. 68. Nesvadba (J. Mšeno) 43:19,0,
Gajdoš (ČH Štrbské Pleso) 40: 69. Důtka (J. Mšeno) 43:20,5, 70.
:28,8, 35. Rázl (Sl. VS Praha) Just, jun. ČSSR (Seba Tanvald)

Běh na 10 km: 1. Lupták (ČH 40:41,3, 36. Pasiar (V. Tatry) 43:33,3, 71. Tryzna (SKI Jilemni-
Štrb. Pleso) 35:36,3, 2. Lukjanov 40:43,9, 37. Šimůnek (J. Mšeno) ce) 44:00,5, 72. Rabatín (Sj. Las-
(Dyn. Moskva) 36:43,6, 3. Fajs- 40:44,7, 38. Gašperčík (ČH Štrb. komerské) 44:18,1, 73. Koldov-
tavr (D. Liberec) 37:38,5, 4. Ta- Pleso) 41:18,8, 39. Jakuběiak (D. ský (SKI Jilemnice) 44:23,5, 74.
rakanov (CSK Moskva) 37:39,9, B. Bystrica), 41:25,4, 40. Urban Červinka (J. Mšeno) 44:27,9, 75.
5. Brúzik (TJ V. Tatry) 37:57,7, (jun. ČSSR ČZ Strakonice) 41: Musil (J. Mšeno) 44:51,9, 76.
6. Valent (T. Lipt. Hrádok) 38: :28,3, 41. Matějka (Tesla Lipt. Lacko - jun. ČSSR (Sl. VŠ Pra-
:00,0, 7. Kubica (D. Liberec) Hrádok) 41:29,4, 42. Holman ha), 44:52,9, 77. Odvárka (N.
38:’28,1, 8. Šalling (ČH Štrbské (SKI Jilemnice) 41:29,8, 43. Gre- Město n. M.) 45:34,3, 78. Med-
Pleso) 38:29,2, 9. Jurasov (Dyn. guška (V. Tatry) 41:30,8, 44. veď (Sj. Laskomerské) 45:47,1,
Moskva) 38:31,2, 10. Ilavský (T. Sklenka (D. B. Bystrica) 41j 79. Ursíny (Sj. Laskomerské)
Lipt. Hrádok) 38:41,7, 11. Matěj- :31,5, 45. Bohm - ČSSR (Sl. VS 45:56,4, 80. Svik (TZ Třinec)
bus (T. Lipt. Hrádok) 39:03,6, Praha) 41:37,5, 46. Pospíšil (SKI 46:22,0, 81. Kliment (Sj. Lasko-
12. Nývlt (Lok. Trutnov) 39:04,7, Jilemnice) 41:42,3, 47. Fousek merské) 46:37,2, 82. Vágner (Sl.
14. Miluška (N. Město n. M.) (ČZ Strakonice) 41:44,4, 48. MFF Praha) 48:17,5.
39:06,0, 14. Novák (Sl. VŠ Pra- Jirák (J. Mšeno), 41:51,7, 49. Fi-
ha) 39:23,1, 15. Langmayer (Ješ- landa (Sj. Laskomerské) 41:52,4, Běh na 5 km: 1. Cillerová (J. 
těd Liberec) 39:23,4, 16. Urba- 50. Žák (N. Město n. M.) 41: Mšeno) 21:05,6, 2. Bartošová
nec (Sl. VŠ Praha) 39:38,7, 17. :56,6, 51. Mach (J. Mšeno), 41: (J. Mšeno) 21:26,09, 3. Paulů
Beran (TJ ČZ Strakonice) 39:40,0, 58,2, 52. Skákal - jun ČSSR (Sp. (Sp. Vrchlabí, jun.) 21:40,06, 4.
18. Hrubý (Jiskra Mšeno) 39: Rokytnice) 41:59,5, 53. Nědoba Paršaková (Dyn. Moskva) 22:
:41,1, 19. Buchar (D. Liberec) (TŽ Třinec) 42:01,9, 54. Pach- :09,09, 5. Matejbusová (T. Lipt.
39:44,5, 20. Fuško (TJ V. Tatry) ner (Sl. MFF Praha) 42:06,1, Hrádok) 22:33,04, 6. Gončuková
39:47,o' 21. Štefl (N. Město n. 55. Vojáček (ČZ Strakonice) 42: (Dyn. Moskva) 22:41,06, 7. La-
M.) 39:49,7, 22. Šimon (D. Li- :09,7, 56. Tůma (SKI Jilemni- bašková (T. Lipt. Hrádok) 22:
berec) 39:51,2, 23. Staroň (ČH ce) 42:18,7, 58. Krajčí (T. Lipt. :51,05, 8. Taschová (Sl. VŠ Pra-
Štrb. Pleso) 39:52,0, 24. Shur- Hrádok) 42:24,4, 59. Bekeš - jun. ha) 23:07,06, 9. Neumannová
ger (V. Tatry) 39:55,9, 25. Grnáě ČSSR (TJ V. Tatry) 42:31,0, 60. (Sl. VŠ Praha) 23:19,04, 10. Se-
(D. B. Bystrica) 39:58,0, 26. Ko- Dadák (TŽ Třinec) 42:53,5, 61. kajová T., jun. (T. Lipt. Hrádok)
hút (ČH Štrb. Pleso) 40:03,6, Bieman (J. Mšeno) 43:01,0, 62. 23:27,04, 11. Soumarová (Lok.
27. Karásek (Ještěd Liberec) 40: Vancl (Ještěd Liberec) 42:02,2, Trutnov, jun.) 23:29,05, 12. Stě-
:13,3, 28. Bartoš (Jiskra Mšeno) 63. Kautský (Sl. MFF Praha), pitová (T. Lipt. Hrádok) 23:

10



38,06, 13. Pasierová (V. Tatry tová (Tesla Lipt. Hrádok] jun. . I "jk
N. Smokovec) 23:39,06, 14. Sta- 26:02,08, 43. Novotná (Ještěd) p í  JjjÉL.i Jg
rosová (T. Lipt. Hrádok) 23: 26:27,04, 44. Voldřichová (ČZ IÍĚ 8
:49,0, 15. Sekajová G. (T. Lipt. Strakonice) jun. 26:36,02, 45. {(g %% ^
hrádok, jun.) 23:49,06, 16. Bo- Kobrová (SKI Jilemnice) jun. ' m

čová (Par. Lovrenc) 24:03,02, 48. Horská (ČZ Strakonice) ďor. M m I B ; m l j

24:07,03, 20. Stolinová (J. Mše- lemnice) jun. 28:06,03, 50. Mi- |L  i
no) 24:09,04, 21. Jaškovská kesková (TŽ Třinec) 28:16,03, IP | |^  i Í l l  É '

22. Preislerová (Ještěd) 24:19,01, 18,03, 52. Šilingerová (J. Mšeno) ^ ¿ 8 f í lil^ É l Iw lfP l i t  1 i .jS!WÉ?P
23. Obšilová (Seba Tanvald) 24: 28:26,04, 53. Králíková (Sj. Las- E*CH |a :, á f  fii& 1 /  iSjfflpjj
:19,07, 24. Klimentová (S. Las- komerské) jun. 28:43,08, 54. Ko- p  »"* | | . i j Í  ÍB m |  W ' -¿l/ĚBm  ^
komerské) 24:27,05, 25. Sírová lárová (Sj. Laskomerské) 28: j* V  | l j j |  j WWv ,.j

Jeriová (Sokol Studenec) jun. rencj  30:07,08, 56. Handzlová j*f sftu Í | | »  Í k  ^ I I  m[ Jgi& 4|k

Jilemnice) 24^52,04, ^28. Baudy- schová (V. Tatry Ň. Smokovec) ^  ["

k : J n f k£ v% ¡ h  l uk ny,!  ¿ k ’̂ 2 4 ) 1 ^ 7 3 / ^ 3 ^ 11^ :25.14,01, 33. Safiankova (J. Mše- Hrádok f MatPihnsnvá 21‘30 57
no) jun. 25:26,04, 34. Hubačová Spkainvá ?n-5? ?1 Tahašková Po dlhoročnom sladkom spín-
(ČZ Strakonice) 25:34,03, 35. Si- \  ňoqo 1lin ku sa zobudila „Šipková Ružen-
korová (TZ Třinec) jun. 25: T , 1 J  ' o/.oó ?n Pn]nll»: ka“ v závode Sulov v Bytči. Za-
:44,05, 36. Milušková (S. N. Měs- on-oR 77  3 nia <=k'" 77 7 4  qi i i fúkali nové větry a výroba sa
to n. M.) 25:52,05, 37. Šimunko- n/ c a « ’ á , ! ! ! !  i / ř t n  , 1 , 7  na Velkej cene Slovenska před-
vá (Sl. VŠ Praha) 25:53,06, 38. i í  bavila  celou nových ty-
Grile (Part Lovrenc) 25:53,06, ,4n „  R/ r tU ’ á 70 - 3 74 1 1  i- Pov lVž l  So záujmom si nové
39. Zemánkové (Ještěd Liberec) :n4’.np’n e Vv„ T . „ 7, I  ' výrobky pozřela a} vííazka pre-
25l54’0 3 40- Ĝ zik°vá (V Tat- kovec’ [Pasiaiyová 22;l?6)16i Brú. tekov RakuSaňka Gitty Ha u s e -  
qt 25.55,02 41 Pubalova (CZ siková 21:24,52, Bekešová 20: r 0 v a- ' es'
Strakonice) 25.58,05, 42. Valen- :57>68)1:10:44,2, 6. ČSSR jun. II.

(Jeryová 21:39,24, Brošková 21:

f
 ..:38,04, Baudyšová 21:46,20) 1: :51,57, Klimentová 24:17,24, Ko-

:05:03,5, 7. Sokol N. Město n. M. lárová 25:42,28) 1:16:51,1.

?t\' 21:47,45, Chlupatá 21:43,48) 1: Štafety 3X10 km: 1. Moskva
:05:25,5, 8. Slavia VŠ Praha (Lukjanov 36:55,34, Jurašov 36:

VV% I (Taschová 20:57,80, Šimůnková :41,50, Tarakanov 35:27,92) 1:
* 23:21,27, Neumannová 21:38,50) :50:04,8) 2. ČSSR (Šimon 37:

.¿«fefe ;  V 1:05:57,6, 9. ČZ Strakonice (Pu- :01,32, Kubica 37:33,88, Fajstavr
| I | | S  -> ' bálová 23:01,22, Hubačová 22: 36:41,36) 1:50:16,6, Tesla Lipt.
# /*  t  :45,69, Voldřicliová 23:40,29) Hrádok (Ilavský 38:02,75, Va-
/ , W j  - :’V-S 1:09:27,2, 10. Ještěd Liberec lent 37:15,98, Matejbus 37:23,10

ř|  (Preizlerová 23:40,03, Zemánko- 1:52:41,8, 4. Jiskra Mšeno (Ji-
|  vá 24:05,57, Novotná 22:58,58) rák 38:40,24, Hrubý 37:19,31,i 



rozvojovou zemí v lyžařském Nejmladší sjezdaři z RH Štrbské pleso
průmyslu. Italská výroůa lyží 
vzrostla od r. 1960 140 000 pá
rů) do r. 1969 [175 000 párů) V '
0 338 u/o. Přesto se do Itálie do- M r  •  F  V" ^
váží stále větší množství lyží. f t ^ i  t f i  Í K .Í  t  \  I
Itálie má v průměru nejmladší ^ *-■"
lyžařské výtahy a lanovky, nej
modernější hotely a příjezdové V časopise Lyžařství jste se Ale vrátím se k Vašemu ča- 
silnice. 8  popularizací lyžařství zamýšleli nad výkony našich sopisu. Do rukou se mne do
stoupá i spotřeba lyží. Pro nej- skokanů a nad zkouškami v stal asi před dvěma roky. Je 
bližší léta se počítá s růstem aerodynamickém tunelu ve Švý- po stránce obsahové velmi hod- 
trhu o 30 000 párů ročně. carsku. Pracuji jako výzkumný notný, přečtu si rád také člán-

pracovník ve Výzkumném a ky vysloveně odborné. Dělám 
NSR: Firma Fullplast Rebeli, zkušebním leteckém ústavu v sjezdařinu v lyžařském oddíle 

Neukirchen, NSR, poskytuje tří- Praze 9 - Letňanech. Našeho TJ JTT Veselí nad Moravou, tré- 
letou garanci i na vzpruh a tunelu používali např. František novat musím individuálně, jeli- 
tvrdí, že se lyže neprošlápnou. Slastný [optimální pozice na kož v době tréninku oddílu jsem 
Jsou to prý první lyže na svě- motocyklu), doc. Rovný z Bra- v Brně. Proto se Vás ptám, zda 
tě, které se vyrábějí v páru a tislavy (míče, „plachtící“ podá- by bylo možné, aby v Lyžařství 
pravá i levá lyže jsou naprosto ní). Jednání skokanů z Dukly některý z našich předních tre- 
stejné, jak v konstrukci, tak Banská Bystrica několikrát nérů (Vedral, Zacharides a ji-
1 v materiálu, ale hlavně v jízd- skončilo na mrtvém bodě pro jí) nebo expertů nemohl psát
nich a funkčních vlastnostech, nedostatek finančních prostřed- články o nejnovějších poznat- 
— Největší lyžařská továrna v ků. Nevím, kde sehnali nro- cích z výcviku a tréninku, a to 
NSR Volkl připravila pro no- středky na výzkum volejbalisté, hlavně v letním období. Uveřej- 
vou sezónu jako novinku lyže ale myslím, že na tom finančně ňujete články, ale ty jsou spíš 
do hlubokého sněhu —• Deep - o mnoho lépe než lyžaři nebu- pro trenéry a lékaře družstev, 
Powder. Testovaly se v Kanadě, dou. V našem ústavu jsou zá- ale já bych spíš potřeboval vě- 
a jsou určeny lyžařům, dávají- jerncům o tunelové měření, te- dět, jak ten sjezd, případně jí
cím přednost prachovému hlu- dy i skokanům, k dispozici těch- nou disciplínu, trénovat! 
bokému sněhu na nedotčených nické, kapacitní a cenové roz- . „ „
stráních. Kombinuje se v nich váhy. Vas ctenar
sklolaminát plus kov, moji vel- , ng. , a r o m Ir  MALEČEK p e t r  v a JČNER, SZTŠ Brno-
mi mekke ohbí spíce s malým „ , ■ , A
průhybem. *  Bohumce ul. Lany 34,

p. Starý Lískovec
FRANCIE: Jak vyplývá ze sta- tfDECNE vás zdravím a do- 

tistikv ie v sektoru snortov- volte mne P a k o v a t  za Vaši
nich a* kempinkových potřeb vý- dosavadní činn?st> kterou. čas°- , P‘ S- Radakce ”Lyf?5fÍVÍ.‘‘ dě'
voz lyží a příslušenství na pr- P1S dela P™ aaae Í P 0 ™ 111 a za~ ku?a za d°Pls a z^ as»e J1 za'
vém místě ve Francii. V roce rovf n P°Prat Vasim, Pr °stred '  k ral? d° ,noty ,P?ZIia™ka ? P“:
1971 bylo vyvezeno do USA v mc viin Cs svazu lyzaru vse trebe sdělovat lyžařskému hnuti
této skupině zboží v hodnotě neJlePa! k leh° 70; n?r° zeaiamn Paznatky ° tréninku. U našich
44  miliónů 205 tisíc franků, do -  a hlavně víc úspěchů lyžař- trenéru -  a to nejen sjezdo-
Svvrar l 4 ?R3 nnn franků rln ských reprezentantu jak na do- vych, ale i bezeckych, jsme uz
NSR 11 325 0 00  f nnk"  in itá mácích, tak i světových kolbiš- články s takovou tematikou ně-
i- 'n  op7 nnn f... i d tich. Abychom měli důstojné ná- kolikrát urgovali. Věříme, že po
dy 10 929 000 franků a do^Ja- stuPce Rašky a H. Sikolové přeCtení řádků čtenáře Petra

’ _, „ „„ A co1 nnn f , „ 1 a abychom se také ve sjezdo- Vajčnera najdou v sobe novouponska za 4 531 000 franku. - . 3 .. '  „. Jxvých disciplinách dostali tam, silu a svůj čestný dluh lyzar-
-ah- kam oni. skému terénu splní.

12



* i n  « # i x ' |  l v # U ci ich musia prijímať v dosta-S l a v e k C e p e l a k s t a l e  na l y z i c n
____  k opotrebovaniu tkanivových

(PRAKTICKY I TEORETICKY) s ? 4 { bielkovín. Minimálna požiadav-

Význačného životního jubilea, /  '* '  ne, z čoho aspoň 60 % z nich
65 let, se 31. 12. 1972 dožil dr. W  ■ ^  *•’ ^ ' 4  má hyť živočišného původu.
Vladislav Čepelák, odborný asis- ** Příjem bielkovín zaradujeme do
tent na FTVS UK. Jeho jméno l i  ^ » 1  stravy najma před tréningom.
je spojeno s hledáním nových W  | | |  « k  J i  U lyžiarov bežcov neobmedzu-
cest v metodice a technice lyžo- IP« y . jeme v tréningovom období tu-
vání, s hledáním racionálního ¿f- . "* * ^É g p P ! ky, nakolko ich vytrvalostný
způsobu výuky. Československý , J K  * ^  ^ ¡K š l tréning spůsobuje dostatočný
svaz tělesné výchovy ocenil je- přívod kyslíku tkanivám a tým
ho práci již před pěti lety ti- * dokonalá premenu tukov v
tulem „Vzorný cvičitel první energiu. U zjazdárov a skoka-
trídy“. Toto uznání více jak dva- nov zvýšený přívod tukov do
cetileté práce mu bylo jen po- ^ organizmu pósobil ako záfaž.
bídkou, aby dílo dokončil. Dlou- ‘ llfe Žiadnemu pretekárovi však ne-
holetou praxí a výzkumy doká- J f  w \  doporučujeme tuky před pretek-
zal, že přirozený pohyb každé- f |*  V  mi. V pretekoch aj bežec na
ho člověka, chůze, je základem * \  ¿.JT dlhé tratě v záverečnej fázi
nejen pro běh na lyžích, ale , <v> * ‘'"'v % m* nretekov nedostatočne okysliču-
i pro zatáčení. Správně rozpoz-  ̂  ̂ je, tuky sú nedostatočne preme-
nal, že ač jsou alpské školy různé, vychází technika špičkových ňované, čo sa může nepriaznivo 
závodníků ze stejného kročného základu. To viděli nebo mohli odzrkadliť vo výkone. U zjaz- 
vidět všichni. Ale Slávek, rozený pedagog, dokázal vyhmátnout dárov k nedostatočnému spaTo- 
podstatu, a na ní vybudovat systém základního lyžařského výcvi- vaniu prispieva pobyt vo vyso- 
ku, který nejlépe vyhovuje cílům a potřebám našeho pedagogické- kohorskom prostředí so zníže- 
ho systému. Dokonce i učitelé alpských škol po konfrontaci uznali n ým parciálnym tlakom kyslíka. 
přednosti našeho výcviku a projevili zájem o Slávkovu práci.
Tento systém i možnosti přechodu k vyšším, až závodním formám
popsal dr. Čepelák v mnoha článcích v tělovýchovných časopi- Uhíohydráty zvyšujeme před 
šech a příručkách. tréningom aj před pretekmi u

My, kteří jsme jeho spolupracovníky a mnozí z nás byli kdysi všetkých lyžiarských disciplín, 
jeho žáky, jsme v průběhu experimentů a při výuce poznali, ja- nakoTko sa rýchlo spalujú a 
kých výsledků lze v poměrně krátké době dosáhnout, si velmi nremieňaju^ na energiu bez veT- 
ceníme jeho přínosu pro lyžování a přejeme mu i do dalších let kého zaťaženia organizmu. Sú 
jeho pověstný elán, zdraví a vytrvalost. důležité aj pře prácu srdcového

t t 6 í  m a t  f3  „ j u  * r-TXTc t t k- svalu a nervové tkanivo. Čo saTIRI MALÍŘ, odb. osistent FTVS UK .. .  , , _, , , _,
1 ’ tyká spotřeby mineralnych soli,

------------------------------------------------------------------------------------------------ a i táto je u pretekárov vysoká.
Riadi sa intenzitou a dlžkou za-

S t r a v o v a n i e  l y ž i a r a  v t r é n i n g o v o m
, I ,  | I šia spotřeba ie vždy na začiat-

a p r e t e k a r s k o m  období  s  ytz
tekára onáť navyká na pravi-

Nároky na športový výkon u lyžiarov neustále stúpajú. Súbežne d e f n ú  t r é n i n g o v ú  z á f a ž .  p r i č o m  
s výkonom sa zvyšuje výdaj energie, ktorý musí byť krytý dosta- u l y ž i a r o v  p ř i p a d á  do  ú v a h y  aj 
točným kalorickým príjmom. Čím vačšia spotřeba, tým vačší dopyt. s k u to č n o s ť ,  že  p r ÍD ra v n é  ob d o -  
Nejde však len o kvantitu, ale hlavně kvalita, zloženie stravy, za- ]jje z a g ín a  n a  z a č i a t k u  l é t a  a 
stúpenie jednotlivých živin, vitamínov a minerálnych solí v nej p ů s o b í  a j  t e p l o t a  o v z d u š i a  n a  
hrá důležitá úlohu pre športový výkon. z v ý š e n é  p o te n i e .  N e jd e  v š a k  le n

o NaCl, aj celý rad dalších mi-
Každý športovec musí mať u zjazdára přibližné 4500, po- nerálií je pre výkon potřebných,

znalosti o výživě, nakolko výži- dobne u skokana. Závisí samo- draslík naDomába svalovei pre-
va je záležitosťou individuál- zrejme od formy a obsahu tré- mene živin v energiu a sú po-
nou, okrem obdobia, ktoré ztrá- ningu a telesnej váhy. trebné pre dobrú činnosf nervo
ví pretekár vo výcvikových tá- Strava sa skládá zo základ- vého tkaniva. V zložení DOtravv 
boroch, kde je stravovanie ko- ných živin: bielkovín, tukov a hrajú svoju úlohu aj vitamíny,
lektívne a prisposobené tré- uhlohydrátov, pričom ich vzá- q  vitamín sa zúčastňuje na
ningovej záťaži. Vhodným me- jomný poměr v prijímanej po- okysličovaní v tkanivách a pri-
rítkom dostatočnosti dodávky travé by mal byť 1:2:5. Bielko- spieva k rýchlejšiemu zotavova-
kalórií je telesná váha preteká- viny ako „stavebná hmota“ sú nju po tréningu. Teho spotřeba
ra. Kalorická spotřeba u lyžia- při pěstovaní lyžiarskeho spor- je závislá od svalovej námahv
rov bežcov je asi 5500 kalórií, tu velmi důležité a najmá bež- a je 100—150 mg denne. Tak

13



ako minerálie aj vitamín C má rezerv 2—3 dni před štartom za pretekoch zabezpečujeme zvý-
najváčší význam na začiatku súčasného zvýšenia příjmu biel- šený kalorický příjem k znovu-
prípravného obdobia a v přete- kovín. Ihned' po přeteku podá- nadobudnutiu hmoty a energie,
koch. Při zvýšenej svalovej prá- me osladený vlažný čaj, za nie- Pre možnost výpočtu kaloric- 
ci sa uplatňujú vitamíny zo sku- kolko minut možno podat keks, kej hodnoty prijímanej potravy,
piny B, hlavně vitamín Bi, na- v hlavnom jedle nezabúdame na uvádzame poměr jednotlivých
zývaný thiamin. Ďalšie pre pre- přívod stratených minerálií vo živin ako aj ich kalorický ob-
tekára potřebné vitamíny sú formě minerálky alebo elektro- sah v niektorých potravinách.
B6, A, E. lytového nápoja. 2—3 dni po Tak například: v 100 g obsahuje

Stravu přijímáme pravidelné
v určitom časovom slede. Na- uhlo-
kolko pretekár trénuje denne potravina bielkoviny tuky hýdráty kalórie
jedno, či viac fázovo, prispo- chudé hovádzie maso 20 ,6  3,6  0,6  12 0

sobujeme zloženie potravy, ako tel'acie maso 2 1,7 3,1  0 ,5 12 0

aj rozdelenie výživy v priebehu chudé bravčové maso 2 0 ,1 6 ,3 0 ,4  143
dňa požiadavkám fyzickej ná- kúra 20  4  5 0 125
mahy. Raňajkami dodáváme miipkn i  4  o’r  4 0  R7

sportovcovi potřebné živiny k jogurt 3 ’ 3 ¿,8 3 ’ 9 56
nasledujúcej fyzickej námahe. syr ementál 27,4 32,2 2 ,5 423
Nesmia byť příliš bohaté na
množstvo, musia však obsaho- úhlo
vat asi 30 °/o celkovej dennej potravina bielkoviny tuky hydráty kalórie
kalorickej hodnoty a byt lahko
stravitelné s dostatočným obsa- vajce 1 kus (50 g) 5,6 5,3 0,3 74
hom bielkovín, uhfohydrátov a máslo 0,7 83,7 0,8 758
vitamínov. Podlá náplně trénin- ovsené vločky 16,3 5,7 66,3 392
gu či přeteku, podáváme ich žemla 6 ,8  0,5 57,8 270
2—2,5 hod. před začiatkom ná- ražný chlieb 6,2 0,4 53,5 249
mahy, aby žalúdok nebol napl- cukor 0 0 99,7 410
nený a nemenil anatomické po- citrónová šťava 0,3 6 ,8  2,7 40
mery, výšku bránice, polohu hrozno 0,7 0,7 17,7 79
srdca a tým nezmenšoval jeho jablka 0,4 0,65 13,3 59
funkčnú schopnost. zemiaky 2 0,2 20,9 96

Oběd uhrádza stratenú ener-
giu a minerálie. Má obsahovat Vitamínové zloženie niektorých potravin uvádza ďalšia tabulka: 
40 % denného kalorického pří
jmu a byť bohatý na bielkoviny, v 100 g obsahuje  A Bi B2 Be C D E v mg
tuky, uhlohydráty ako aj mi- pinotučné mlieko 0,06 0,03 0,2 0,2 1,2  0,0001 0,15
nerálie. Može byť ťažšie stráví- masi0 1,14  o 0,08 0 0,3 0,004 2,6

telný ak po ňom nenásleduje sardinky v oleji 0,31 0,05 0,35 0,8 0,5 0,12 2,2

druhá fáza trcningu. Podáváme vaječný žltok 1,19 0,30 0,46 18,7 0 0,03 3,0
ho najskór pol hodiny po tré- parada]ky 0 0,1 0,2 0,2 30 o o
ningu. Ak použijeme viacej tu- kyslá kapusta 0 0,04 0 0 40 0 0

kov, ktoré sú ťažko stravitelné, čerstvé gípky 0 0 0 0 800 0 o
nezačínáme tréning prv ako 3 jablka 0 0,03 0,03 0,2 20 0 0
—3,5 hod. po jedle Večeru po- pomaranč 0 0,05 0,02 0,1 50 0 o
dáváme podlá druhu trémngo- citrón 0 0,05 0 ,0l  0,1 60 0 0

vého zataženia bohatá na biel- chren 0 0 o 0 100 o o
koviny (doplnenie ubytkuj a chlieb celozrnný 0 0,3 0,2 o 0 0 0

uhlohydráty (nahromademe re- zemiaky varené v šupě o 0,1 0,07 0,3 10 o o
zervj.

V súvislosti s pretekmi — be-
hom na dlhé tratě, třeba pove- Po nadmernom fyzickom vý- Pri přípravě stravy nezabúda- 
dať ešte pár slov. Glukóza, ale- koně stráca pretekár velké me aj na ochutenie, dbáme na
bo iný druh cukru, požitý cez množstvo minerálnych látok, je čistotu prostredia, jeme v kl'ude
zažívací trakt, dosahuje najvyš- preto vhodné připravit si nápoj dobře rozmělněnu stravu, pre-
šiu hladinu v krvi za 15—30 obohatený na nerastné soli, na- miešanú slinami, pretože trá-
min., pričom po 60—90 min. po- příklad minerálka s ovocnou venie začína už v ústnej dutině,
klesne pod normálnu hladinu, šťávou (prírodnou), mlieko, ale- Kalorickému výdajů prispósobu-
načo sa opat vracia postupné bo tzv. elektrolytový nápoj, ke- jeme kalorický příjem, spolu s
k normálnym hodnotám. Pře- dy ovocnú alebo zeleninová šťa- potřebným zložením jednotli-
chodný pokles má nepriaznivý vu prisolíme. Napr. Vi káv. ly- vých živin, vitamínov aj mine-
vplyv 11a výkon, preto příjem žičky kuchyňskej soli + lVfe pol. rálií.
cukru sa musí prisposobiť ča- lyž. cukr u+ 425 g pomarančo-
sove trati a námahe. Najnovšie vého džusu+ 482 g vody obsa- MUDr. HANA LUKÁCOVÁ
výskumy v stravovaní před pre- huje v mE/L: 20—30 sodíka, 20
tekmi poukazujú na vhodnost —25 draslíka, 20—30 chloridov Klinika tělových, lekárstva,
nahromadenia uhfohydrátových a má hodnotu 240 kalórií. Bratislava

14



▲

I
 Ne, nemají snadný život ty 

hle běžecké Evy. To je jedna

Slavie VS Praha. Svezi,
Dobudováním skokanských móstikov v Tatranskej Lomnici a vy- ( usmívající: se před startem, 

J J ) vyčerpaná, oci pro plac z
budováním dalších vo Svite, v Lipt. Kokave, Strbe, Ružomberoku, ( osobního nezdaru, a nohy,
Králikoch a Prešove a po schválení slovenských družstiev přete- l zbavené posledních sil, že už 
károv mužov a juniorov v TJ ČH Šlrb. Pleso a dorastu a žiakov í nedokáží stát. Takový bývá
z Banskej Bystrice, Vysokých Tatier a Kremnice, nastala nutnost' } konec běžeckého závodu, je 

1 J J J ’ j -li sníh ve stopě zvlast kru-
organizačne zabezpečovat' a riadiť disciplínu závodu združeného f ^  ^  závodnicím
tak, ako je to u všetkých úsekov SLZ. Tím boli vytvořené pod- (
mienky pre založenie združenárského úseku na Slovensku. ' ' ~

Ustavujúca schodzka úseku sekretář a tajomník: Marta Ku- f l n Q l M l I o n í  f r  011 P T N
bola dňa 6 . 1 . 1973 v Starom kurová, TANAP, Tatr. Lomnica, U U u f t U l u l M II u Hu l  U
Smokovci v hoteli Bystřina. Prí- hospodář: Alois Rosňák, Pod le- . . * . . .  . >.
tomní zástupcovia odporúčali som 62, Dolný Smokovec, tre- SI8Z00VVCÍI OISCiDlSfl
předsednictvu SLZ schválit ve- nérska rada: Peter Bajer, Ján w l w * “
denie úseku závodu združeného Hanuš, Karol Bažant, Marián Koncem minulého roku pořá- 
v tomto zložení: Slivka, Július Tamášy, Eugen dala Ústřední škola ČTO z po-

Vrbičan, Pavol Špendel, zdra- věření sjezdového úseku SL ČSR 
Předseda: Ján Hanuš, Kúpel'- votník: dr. Igor Miko. v tělovýchovném středisku v

ny dom 12, Tatranská Lomnica, Nymburce doškolení trenérů
Přijaté uznesenie ukládá před- sjezdových disciplín. Poprvé na

--------------------------------------------- sedníctvu úseku programové akci tohoto druhu byly předve-
riadiť činnost, sledovat výkon- děny ukázky z olympijských zá- 

- nosť a rozvoÍ pretekárov a vy- vodu ve sjezdu mužů, obřího
t  \  školit dalších trenérov a po slolmu a slalomu mužů. Také
\  uskutočnení kontrolných přete- byl promítnut film s ukázkami
\  | V kov doplnit slovenské družstvá jízdy našich předních sjezdařů.

***'’ ži akov a dorastu na 5členné, Po vzájemném porovnání bylo 
-y ) v íS k / K  ktoré budú reprezentovat ÚZZ konstatováno, že v technice jíz-

• \  na medzinárodnych pretekoch a dy jsou rozdíly, největší u děv-
) /  preboroch ČSSR. Ďalej sa pou- čat, ale i u mužů. Větší objek-

\ \  r; N| | s>T_ /  kazuje na nutnost úzkej spolu- tivnost srovnání je třeba zajis-
\ \ \ J I \  (  práce s úsekom skokanským a tit natočením smyček z jednoho
\ \ \  L I  \ \  na m°žnosť spolupráce s pio- závodu, kde bude startovat na-
\ JL \/> *  'y )  nýrskými pretekmi o cenu Ka- še i zahraniční elita.

— V— ---- // —r maráta, ktoré sú medzi žiak- Doškolení se zúčastnilo cel-
~r  mi populárně a pomáhajú SLZ kem 40 trenérů I. a II. ligy z 

objavovať mladé lyžiarské ta- ÚTO, z toho 4 hosté ze Sloven- 
Sjezdařské oblečení roku 2000 lenty. -re- ska. Škoda jen, že se všichni

15



, ní činnosti. Definitivně se jí
| y Í  ..  vzdala Francoise Macchiová

[otevřela si v Paříži obchod], 
Florence Steurerová (studuje] 
a Annie Famoseová.

TRĚNERI S VIDEORECORDÉROM. V decembri 1972 prebiehal vo Japonští sjezdaři, podobně ja- 
Vysokých Tatrách na Štrbskom Plese seminář trénerov lyžiarov- ko Fin Hakinen, zkoušejí nej-
bežcov. Seminára sa zúčastnili tréneri z celého Slovenska. Hlav- vhodnější sjezdový postoj pro
nou náplňou seminára bolo oboznámenie s praktickou pomůckou Letmý kilometr v Cervinii na
pri výcviku — s videorecordérom. Seminář zvolala TS v Bratislavě, střeše aut v rychlostech 170 až
Na snímke zl'ava Greguška, Rusko, Lamoš, Terezčák, Slosiarik, 180 kilometrů.
Mlynář, pracovník s videorecordérom, Cillík, Huška a Hrnčiar. Monika Kasererová z Rakous-

Eudovít LETTRICH ka (zkratka Monkerl] se stala 
objevem letošní sezóny alpské
ho lyžování. Je jí 18 let, a když

pozvaní včas neomluvili a za- a pracovala tak na širokém vě- R Udaact> zaaala íeh za
vinili tak, že nemohli být po- deckém základě. vodní kariéra. To mela jet na
zváni náhradníci. Litovali jsme . „ .. ... CT ňcu . ,  soustředění do St. Lambrechtu
též neúčasti některých třené- f  ZaJlstlt Pro SL CSR Vlde°" a s hlavy se jí spouštěly dva
rů reprezentačních družstev, rekorder- dlouhé copánky. Protože jediná
kteří byli pracovně zaneprázd- JAROMÍR PETŘÍK, babička je uměla pěkně splést
něni na jiných místech. ufiitpl Oš TTO dohromady, vzali ji na soustře-

1 i 81 - ,i - l i  - daní s sebou, jinak odmítala
Ze závěrečného hodnocení vy- vedoucí doškoleni Monika odcestovat. Vidíte, ka-

bírám nejdůležitější body: riéra stála vlastně na páru co-
1. Natočit filmové smyčky p á n k ů . . .

předních světových a našich Ital Varallo dostal od svých
sjezdařů na Světovém poháru ^ —-— - " kolegů velmi příhodnou pře-
v nastávající sezóně 1972—73. A \  zdívku — „Kravallo“. Podobá

2. Vydávat metodické mate- \  y se M ne kdyz jade, ale když
riály co nejdříve s obsahem no- \ \  mluví.
vinek sjezdařského sportu. —* cV V v  — —

3. Ustavit metodickou komisi  ̂ Autoři snímků na obálce:
(federální), která by byla nej- ----  —  K. Novák, D. Richter a M. Hla-
vyšším a nejodbornějším orgá- dík. Uvnitř časopisu: D. Richter,
nem pro přípravu státních druž- J. Walterová, M. Hladík, J. Po-
stev, která by spolupracovala s Brzdicí prvky při pádu na zle- tměšil, J. Fajstavr, K. Novák,
FTVS Praha a FTVS Bratislava dovatělé sjezdovce L. Lettrich a J. Nejedlo.

L
V 7 A Ď Q T U Í  V y d a v á  Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
I L n  K U I V  I v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, 
předseda, B. Tvrzník, J. Trousil, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: 
115 88  Praha 1, Klimentská 1. Tel. čís. 66551. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena
2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky p

ROČNÍK 59 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 3 6 . února 1973.



P R O F I L Y

J i i ] )

a n  l i
Fajstavr /

'■% Ěl
Svými 28 roky je vlastně se- > ! j

niorem běžeckého týmu a ti

na kole. Skončil závod, a běž
ci byli rádi, že to mají za se- 
bou, ale Jan proběhl cílem jako
blesk, stačil ještě v chůzi odep- ní, možná, že to někomu při- Teď třeba ví, že jedničku v 
nout startovní číslo, a závod si padá jako učení, ale já se tím reprezentačním týmu převzal
ještě jednou nastavil — ze cvič- na trati bavím.“ někdo jiný, ale nevzdává se a
ných důvodů. A potřetí bych Tak takový je „Fajst“. Někdo jde do dalších kol skvělého 
rád poukázal na Janovu hlavu. by se mohl domnívat, že enorm- soupeření v bílé stopě s přáním 
„Když běžím, tak se mi zdá, ja- ním kapacitám tréninku a tomu, odevzdávat to nejlepší ze svých 
koby všechno začínalo v mé jak se Jan ponořil řeholnickým sil. V krásném světle to třeba 
hlavě. Pořád si dávám nějaké způsobem do předmětu své lás- dokázal na Bezroukově memo- 
otázky: Jak projedeš tohle mís- ky, neodpovídají zcela výsledky riálu ve Sliači. Takže tu jed- 
to, kdy zabrat pořádně holí, co v závodech. Že by měly být lep- ničku stále nepouští ze zřetele, 
s touhle terénní vlnou. Tak se ší. Trochu pravdy bude na ta- Přejeme mu, aby se jí dočkal, 
ptám a hned si taky odpovídám, kovém tvrzení, v tom je taky 
jestli to bylo tak správné nebo určitá tragika rytířské závodnic-
ne. Je to zajímavé sebetestová- ké osobnosti Jana Fajstavra. -nj-



r | ;

\  *  . i*

i  •, ; > » # a

Ts ' ■ ;J
' f̂ť" '- V'i'4 y? ÁrfU'

'  ̂\ ' - *

Hladíkova kamera objevuje krkonošské hřebeny

ňd3P*-V*?-. ̂  %-ř ^

!#&^ V
:̂ '-....vv... - ' mfflmm#**"

'% ' '





 ̂ ^  l l  j j  j J



čtvr tstol et í hl edaní a uspechu
Eng. MILOŠ FIALA, místopředseda Čs. svazu lyžařů

Únorové události r. 1948, jektu je sympatické to, že ačkoliv dává výji-
ií É z a k o n č e n é  vítězstvím lidové mečné postavení výchově sportovců k vrchol
il K I#  - revoluce, byly politickou spo- ným a reprezentačním výkonům, neotáčí se

|  ? lečenskou předehrou orga- zády k výkonnostnímu sportu, v němž se anga-
nického sjednocení čs. tělo- žují desetitisíce mladých lidí a v němž hraje

;í|  výchovy, k němuž došlo 30. hlavní úlohu jedinečná, neopakovatelná tvůrčí
É M | I b ř e z n a  1948. Tady začala ces- síla, spočívající v dobrovolných pracovnících

:.%,.'■&& ta, jež nebyla lehká, přesto naší tělesné výchovy. Zdá se mi, že je to česko-
x l l  že se nám všechno tehdy slovenská výjimečnost, kterou jsme dosud po
" ” zdálo jasné. Věděli jsme, co zásluze nedokázali ocenit. Jí se odlišuje do

chceme, ale nevěděli jak. Ro- značné míry i od podobných tělovýchovných
dila se nová věc, a tak jsme systémů v jiných socialistických zemích. Tito
vlastně chodili od jedné ex- lidé drží náš výkonnostní sport jako kategorii
perimentální stavby ke dru- mezi vrcholovou a reprezentační formou a ma-

hé, než jsme nalezli vhodný tvar pro myšlenku sovým či rekreačním sportem, 
sjednocené tělovýchovy a sportu.

My lyžaři teď úsilovně promýšlíme, jak zařa- 
Po letech hledání jsme se nyní dopracovali dit své představy o vrcholovém lyžařském

k něčemu, co se nejvíc přiblížilo ideálu, který sportu do kontextu řešení celé problematiky
jsme si vysnívali v bouřlivých únorových dnech z hlediska potřeb všech sportovních odvětví,
před 25 lety. To však neznamená, že jsme na- Věříme, že se nám podaří asi tak v červnu
prosto spokojeni s tím, jak pracuje dobrovol- zpracovat návrh lyžařského kodexu, jenž by
ná tělovýchovná organizace v naší vlasti, jak měl naši reprezentační špičku přivést k vyšším
pracují její lyžařské orgány. Vyznáváme bez metám v mezinárodním měřítku. Budeme se
výhrady všechny socialistické rysy naší tělový- snažit, aby mladí lidé, kteří se rozhodnou roz-
chovy, pracujeme, aby se staly zákonem v ce- víjet své schopnosti v lyžařské mistrovství,
lém hnutí, ale víme také, že jsou nevyčerpané měli na svých nových „pracovištích“ příznivé
rezervy a že proces socializace ČSTV jakožto podmínky k rozvoji celé své osobnosti, přístup
složky Národní fronty musí proniknout až -ke vzdělání, kultuře. Nedopustíme, aby nový 
k jádru, prostě tam, kde jsou jednoty a oddíly, systém vrcholového sportu ubíral sportu i člo-
kde je celá ta víc než miliónová členská zá- věku tolik potřebnou lidskost,
kladna. Nechci, aby mé věty vypadaly jako
fráze, ale myslím si, že každý je ještě schopen Ale s ještě větší vůlí budeme usilovat, aby
přidat něco ze svého osobního podílu k tomu, se na slunce dostalo masové lyžování, protože
aby se socialistické fundamenty naší tělový- odtud dostává celá naše společnost nejvíc. Aby-
chovné organizace staly ještě pevnější a aby chom lyžařským sportem zvyšovali odolnost a
na nich mohla vyrůst celá ta velká stavba zdraví občanů, povzbuzovali jejich dělnost, roz-
k dokonalému tvaru v organizaci, záměrech, cí- víjeli brannost. A hlavně, aby oni sami cítili ra-
lech i úspěších. To by měl být vklad každého dost z krásného, ušlechtilého a vydatného po-
z nás bez rozdílu. Nemusíme mít strach z toho, hybu. Tady nás čekají ještě dny, měsíce a roky
že by se stavba mohla nějak zřítit. Je solidní pořádné práce, abychom úkoly v oblasti maso-
a dokázala to i v letech, kdy se na ni vedl vého lyžařského sportu splnili beze zbytku,
největší útok v celé její pětadvacetileté historii. S nabídkou svých služeb, s možnostmi a posky-
Musíme mít zájem, aby byla stále dokonalejší. tovanými příležitostmi, musíme vyjít i za hra-

Považuji za symbolické, že v době svého nice oddílů, v nichž pracujeme, a zahrnovat
pětadvacetiletého jubilea dostává socialistická do nich lidi, kteří čekají na pomocnou ruku,
tělesná výchova a sport konkrétní představu aby prostřednictvím aktivního pohybu na ly-
o tom, jak bude dál pracovat a rozvíjet se její žích mohli být zdravější a šťastnější. Neměli
vrcholová složka. Rozhodnutí osamostatnit péči bychom se k tomuto programu lyžařské aktivi-
o vrcholový a reprezentační sport a dát jeho zace nejširších vrstev hlásit jen proto, že byl
rozvíjení dotace a podmínky, o jakých se nám částí velmi významného usnesení z nejvyšších
dosud jen zdálo, přišlo v pravý čas. Hovoří se míst naší společnosti, ale také z prosté potřeby,
o statutárních jednotách, sportovních školách z vlastního nutkání. Vždyť to je jedna z nej-
a třídách a střediscích mládeže a o centrech ušlechtilejších prací působit sportem na druhé,
jednotlivých sportovních odvětví. Na celém pro- aby byli zdatnější a krásnější.

'r/ L-w-/ [,\\-/1>̂ -/ y i -ý; i>\-/1>\-/ L\̂ Vr/ Ln\5I l ! x\“/ l>->t / 1 n>t / !n>t / IxyT/ ín >5/ lxnt/ 1\>t / Xo / !>>“/ Xv ~/ •» X'~/ 1x2*7/ !a>~/ !>>t / ín>>/ !á>7v ía

1



Leden a únor sjezdařů
Od 4. ledna do 19. února absolvovali čs. sjezdaři 17 soutěží ve 

12 místech na trase dlouhá 4700 km. Jeden týden nucené odpoěí- " 
váli. Začali jsme startem v Krajinské Goře. Závody byly součástí EP, f
kam jsme letos soustředili naši špičku. Na startu dva nositelé fc  i
zlaté medaile ze Sappora, a tak nebylo divu, že naše první stár- lfř„ >
tovní číslo bylo 41 — Sochor. Přesto se právě on probojoval na | f
16. místo, v druhém kole obřáku zajel velmi dobře Heczko. Ce- ^ ,*JÍÉ»
kové 20., 26., 27. a 35. místo bylo slušným vstupem ČSSR mezi fř̂  ’. - ““ * * *  .
106 závodníku 17 zemí. I

28. místo. Přesto oba závody závodníků bylo velmi dobré. To ~ |*

lo: dvakrát 13. místo! 1 " čími a potom poslední závod ve / M B Ě  j
Místo dalšího EP přejezd se Sterzingu pod Brenerem. Tady Miroslav Sochor

dvěma závodníky do Wengenu, vynikající 8 . m í s t o  Sochorovo 
kde se však slalom musel jet ná v I. kole a 12. celkove udělalo
Klein Scheideggu. Náš první daSa° ]!10U t6Cku Za maratonem reuther (NSR) 45,26 47,12 92,38, 
letošní kontakt se Světovým po- 40  doIlu\  __ 2. Tresch (Švýc.) 46,61 46,74
hárem skončil nad očekávání Důležitým poznatkem zájezdu g3 )3 5 ) 3 . Perrot (Fr.) 46,22
dobře: 18. místo Sochorovo. je fakt, ze máme dnes jednoho 4 7 1 8  93,40, 19. Sochor 47,82 
Druhý den obřák v Adelbodenu závodníka, který je na nejlepší 5 ^ 1 1  98,93.
a opět pozoruhodné umístění: cestě zařadit se do světové eli- Adelboden (Švýc ) 18 států
20. Sochor, 24. Pažout. Týž den ty a několik dalších za které g3 startujících obří ’lalonij SP:’ 
jedeme do Innsbrucku na dva se nemusíme stydět. Sochor ma  ̂ Thoeni G. (It.) 1:02,84 1:
náhradní sjezdy ve Fulpmes. naději zařadit se do první de- .¿2 79 2:15 63, 2. Hinterser
V prvním tréninku se zranil sítky v Evropském poháru. (Rak) 1:03 36' 1:12,65 2:16,01,
Heczko, což asi poznamenalo 3. H aker'(Ň or.) 1:02,90 1:13,49
jeho další výsledky. Umístění v PŘEHLED v y s l b u k u  2:16 3g 2 0 . Sochor 1:05,99, 1:
závodech od 32 výše. Jen Pažout Krajanská Gora (Jug.), 17 států, :16,50 2:22,49, 24. Pažout 1:
snese přísnější měřítko. Chyběl 10 6  startujících — EP — :06, 44 1:17,55 2:23,99.
nám sjezdový trénink a kde ne- obM „lalom. L xhoenl G , Fulpmes (R.R.), i 6 zemí, 96 
ni, an i . . .  1:06,28 1:04,22 2:10,50, 2. startujících, sjezd, EP: 1. Feyer-

Z Fulpmes opět do Leysinu schmalzel (It.) 1:06,22 1:04,49 singer (Rak.) 1:40,34, 2. Cordin 
nedaleko Lausanne na obří sla- 2:10,71, 3. Hinterser (Rak.) 1: (Rak.) 1:41,81, 3. Bleiner (Rak.)
lom, kam zase přijela většina ;o6,05 1:05,09 2:11,14, 20. Sochor 1:41,84, 40. Pažout 1:45,64, 70. 
es z WC v Megěve. Po prvním 1;0ý 64 4 :0 6 ,5 3 2:14,17, 26. Pa- Sochor 1:47,91, 84. Vojtěch 1: 
kole oživení v sále. Sochor_ s žout’ 1;08,61 1:07,04 2:15,65, 27. :50,26.
číslem 41 na pátém místě! Zel Heczko 1:09,13 1:06,69 2:15,82, n . sjezd: 1. Feyersinger 1:
v druhém kole nepodal stejne 35  Vojtěch 1:09,85 1:08,35 2: -39  ¿4  2 Enzi (It ) 1:40,83, 3.
bojovný výkon a celkově skon- :18  20. Spiess (Rak 1 i :41,76, 32. Pažout
čil na velmi dobrem ale přece slalom; 4 Perrot ( F r 0  51)0i  1^4,54, 81. Vojtěch 1:49,50, 82.
jen opět 13. miste Potom Thoeni G. (It.) Sochor 1:49,56.
následoval týden nuceného tre- ’ . Q , . . .  . . . .
ninku a dva siezdv v Menuie- 52 )0 0  4 6 )71 98)71) 3‘ Matt íRak-í Les Mosses (Svyc.), 14 státu, 
res Další zastávka na obřáku 51)64 4 8 )4 1 100)05) 22‘ S° ch0r IO4 startujících, obřák, EP: 1. 
v Chatelu přinesla Sochorovi 4. 52 )9 5 ,5n°’81in1034’476’ 28‘ PaŽ° Ut Berchtold (Rak.) 1.24,11 1:19,83
místo po nejrychlejším I. kole 55 )0 3 50 )4 1 105)44‘ 2:43,94, 2 Roesti (Svyc. 1:23,10
s náskokem 140 před J. N. Tarvisio (It.) 18 států, 102 1:20,99 2:44,09, 3. Schmalzel (It.)
Augertem. Poškozená lyže v II. startujících, EP — I. slalom: 1:24,56 1:19,70 2.44,26 13 So
kole měla za následek ztrátu 1. Thoeni G. (It.) 48,50 47,10 choř 1:24,44 2:46,24 40.
více než dvou vteřin Škoda 95,60, 2. Kniewasser (Rak.) 49,16 Heczko 1:30,95 1:26,39 2:57,34,
Přál bych však mnohým kriti- 47,86 97,02, 3. Fiegel (Rak.) 43. Vojtěch 1:31,57 1:27,00 2: 
kům u nás vidět, jak vypadala 49,34 48,58 97,92, 13. Sochor :58,37.
trať po první skupině, a to ne- 51,04 49,54 100,58, 23. Vojtěch Les Menuires (Fr.), 14 států, 
byl zjev ojedinělý. M. 53,10 51,95 105,05. 85 startujících, sjezd, EP: 1. Do-

Další závody ve Zwieslu byly II. slalom - výsledky nedošly ring (Rak.) 2:13,56, 2. Grosfiley 
v těsné blízkosti našich hranic. Wengen (Švýc.), 18 států, 79 (Rak.) 2:13,83, 3. Pellat (Fr.)
Z Javora jsme se dívali domů. startujících, slalom, SP: 1. Neu- 2:14,72, 45. Pažout 2:20,49, 46.

2



Sochor 2:21,98, 58. Vojtěch 2: 42,94 89,14, 33. Heczko 47,66 1:31,73 3:00,59, 3. Hauser (Rak.)
:25,21. 45,59 93,25. 1:28,56 1:32,05 3:00,61, 16. So

li. sjezd: 1. Grosfiley 2:11,51, choř 1:29,93 1:33,13 3:03,06, 33.
2. Finet (Fr.) 2:12,10, 3. Doring Obří slalom: 1. Pechtel (Rak.) Heczko 1:32,24 1:35,74 3:07,98,
2:12,84, 36. Pažout 2:20,49, 38. 1:14,81 1:05,97 2:20,78, 2. Mattle 42. Petřík 1:33,91 1:36,26 3:10,17,
Sochor 2:20,60, 46. Vojtěch 2: (Svýc.) 1:15,09 1:06,23 2:21,32, 53. Švitorka 1:35,90 1:39,50 3:
:22,85, 54. Švitorka 2:24,82. 3. Hauser (Rak.) 1:15,41 1:06,46 :15,40.

Chatel (Fr.), 15 států, 102 2:21,87, 6 . Sochor 1:15,92 1:07,41 Sterzing (It.), 15 států, 78
startujících, obří slalom: 1. Bes- 2:23,33, 32. Petřík 1:18,68 1:09,76 startujících, slalom, EP: 1. Matt
son (It.), 4. Sochor, 11. Pažout 2:28,44, 37. Heczko 1:18,56 1: (Rak.) 45,55 42,81 88,36, 2. Hin-
— podr. výsledky nedošly. :10,77 2:29,33, 42. Vojtěch 1: terser (Rak.) 46,66 42,72 89,38,

Zwiesel (NSR), 16 států, 92 :18,43 1:11,38 2:29,81, 49. Sví- 3. Pegorari (It.) 45,68 43,77
startujících, slalom, EP: 1. Neu- torka 1:20,84 1:11,59 2:32,43. 89,45, 12. Sochor 46,22 44,13
reuther (NSR) 44,18 41,46, 85,64, Innsbruck (Rak.) 15 států, 86 90,35, 28. Vojtěch 48,48 45,27
2. Hinterser (Rak.) 45,16 41,25 startujících, obřák, EP: 1. Pech- 93,75, 34. Švitorka 48,54 45,57
86,41, 3. Hauser (Rak.) 44,39 tel (Rak.) 1:27,64 1:32,43 3: 94,11, 35. Petřík 48,78 45,63
42,21 86,60, 16. Sochor 46,20, :00,07, 2. Roesti (Švýc.) 1:28,86 49,41. JAN VEDRAL, trenér

A  t a k  t o  š l o  z a  s e b o u
Letošní termínovka byla pozoruhodná tím, že prakticky všechny i s trochou smutku — právě 

důležité závody v naší vlasti soustředila do jediného měsíce. A tak proto, že stále marně hledáme
jsme šli v únoru z jednoho podniku do druhého, přitom leden následovníka. Naši skokani si
a březen zely takřka prázdnotou. tu vedli jako v nejlepších le

tech, v běhu žen se věčná aspi-
Předehra závodového marató- Pak tu bylo Kritérium junio- rantka Alena Bartošová stala

nu se psala na Sliači, to bylo rů ve Spindlerově Mlýně. Opět konečně titulární mistryní, na
koncem ledna. Konkurence Bez- stejná výchozí situace — chybě- pětikilometrové trati potvrdila
roukova memoriálu zchudla — jící sníh — a v důsledku toho Cillerová, že je definitivně prv-
do určité míry vinou karantén- redukce programu. Navíc auto- ní běžeckou dámou republiky,
nich opatření, ale hlavně tím, busy s našimi a zahraničními Ale za ní stále stín — juniorka
že se závazky, dohodnuté u sto- mladými reprezentanty přijely Blanka Paulů, ctižádostivá zá-
lu, přestávají plnit. Charakte- do Krkonoš — pro značné zdr- vodnice, cílevědomá a pilná,
ristickými postavami Sliače by- žení při celním odbavování na již vždycky jen pár vteřinek od-
la Cillerová, signalizující poz- hranicích — až ve tři hodiny dělovalo od nejlepší. Do druž-
dější vstup na trůn, dále Lup- ráno, a start se proto musel po- štva se její osobou dostala sym-
ták a Fajstavr. Rytířské šoupe- sunout. FIS body se neudělova- patická mladá štika, proháně-
ření naposled jmenovaného běž- ly, protože se neshromáždila jící autority, což má příznivý
ce na trati s Tarakanovem konkurence v potřebné kvalitě vliv na rozvoj výkonnosti celé-
(SSSR) — a nakonec sportovní FIS bodů, ale mladé sjezdaře to ho běžeckého týmu. V mužské
gesto sovětského závodníka, jaksi uvolnilo, takže jsme vi- běžecké stopě se vyšvihl Jirka
který se omluvil za kolizi při děli pěkné závody. Beran na trati „třicítky“ a hned
štafetovém běhu — nevymizí z „ . . . .  „ . za ním Ján Matejbus stojící do-
paměti. vf  Spindlerově Mlýne jeste sud m i m 0  rep r^zentanty. He-

neskoncili mladici na sjezdov- nych si v běJlu na 30  km pr0.
kaI?.1 a .vff. y. 1 ~a iaC. trpěl koncovku, ale naprosto se
zacínah klasičtí yzaři sve 73. rebabiIitoval na trati patnáctky.
mistrovství republiky. Výborná, gtfl sdružený závod dopad-
tvrdá stopa, povzbuzující boje Bylo to mistrov

a l  aa ^ t i c h  ^na^můstcmh, dokon- kole^  něhož se může dat

|p  lině. Znovu jsme si uvědomova- Z Vysokých Tater nastal pře
lil li, že v porovnání s ostatními sun do Nového Města na Mora-
IS pořadateli jsou Vysoké Tatry vě, kde čekaly závodníky Zla-
I I  teritoriem výlučnosti a jedi- tá lyže, onět utíkající sníh a
^  nečnosti, že je tu model, nedo- mezinárodní závody dělané na
|  stižný z hlediska vybavení. Dí- koleně. Pořadatelé se překoná-

W váme se na něj s hrdostí, ale váli, jen aby mohli říci: závody

" ' j ť  - val výjimečnou dělnost novo-
.ý  *,x> - . ___________________________  městských ctitelů lyžování. Tá
l i  dy přežívá práce, k níž vede

wmW'  * , Í První starost v cíli: za kolik ien láska a neznající odměnu.
Ísem to hěžeZa? Tak se ptala Terén panensky čistý v zása-

■ Labašková dách dobrovolnosti a nadšené-



ho zaujetí. Po technice ani sto- sických disciplínách v českých v hledišti sotva pětina nejvytr-
py. Lopaty — to byly hlavní ná- zemích. Pěstujme si jej! valejších. Opravdu uvažujme,
stroje, s nimiž se stavěly chod- není-li chyba taky v organizaci
niky skoro na polovině trati. Mezitím už skokani absolvo- závodů a chápejme jako vážnou 
kde byla holá země. Cítili jsme váli na ještědské devadesátce povinnost dělat závody zajímavé
se na onačném pólu Tater. Tam závod, svým způsobem historie- a přitažlivé, což platí ostatně i
maií všechno, tadv „jsou ieštň ký. Skoky přes sto metrů na bě- o bězích. Divák dostává jen vel-
Ivi“. mvslíme-li na základní žícím pásu a v jakém provede- mi kusou informaci místo toho,
technické a materiální vvbave- ní! To byla přímo oslava sko- abv ho hlasatel učinil přímou
ní mezinárodního závodu. Pra- ku jako sportu a jako nezaoo- součástí běžeckého zápolení,
envití a obětaví lidé se však menntelného divadla. Chudé bv- Hledejme tedy nové recepty. Ji
sta li ieho základním kapitálem. Iv naproti tomu Plavv fnebude nak ve všem ostatním bvl
TeVřp ie to vlastně takv model. to však iiné. dokud neobnovíme Tatranský pohár příkladem vel-
hvť iiného rodu než tatranský. Harrachov nebo Vvsoké n. Tiz.l korýše organizovaného závodu
T<rdvž isem viděl ooět nrořídlou a nříliš ce nevvvedlv ani závě- a také výkony závodníků odpo-
VnnVnrfinci a poznával ono i«3- řečné závodv ve Špindlerově vídaly jeho pověsti,
amečpé dělné zázemí a nr*ani Mlýně -  a t0  nejen našim re- Ve gD M lý T l6  navazovala mis- >
^ to rev p  echonnost, tammeh b- prezentantnm. ale i režisérům trovství ČSSR ve s1ezd_ dísci.
'b .  b v lo  mi t a k  t r o c h u  l i to  ..71a- z á v o d u .  Z da  se  mi, ze  i sm e  si rpD „ +„i

tp  1v?e . M vs le l  i sem  n a  t r a d i c i  zv y k l i  t r o c h u  h a z a r d o v a t  s d í -  b r n ě n s k ý c h  ly ž a ř ů  m ě l a  d o b r é
z á v o d u ,  u z  z ů s t á v á m e  d lu ž n i ,  v a k e m  tu n  že  m u  p ř e d k l á d á m e  tem D 0 a Dgk n o u  ň r0V eň . P o s le d -
a n r á l  ispm si. a b v  v y š la  n a  -  n e  zav o d v .  a l e  n ě c o  n a  zp u -  n ím  7 ň v o d e m  , v ž a ňs k ý c h  m i s t .
slunce. T a k o v o u  yň l  mou t a m  - b  m a r a t ó n ů .  O c h o z y  se  vy- r o v s tv í  b y l a  „ p a d e s á t k a “ v Jl-
v s m tm i  n r o d c h n n t u  a e s a m i  ne- l i d n u j i  uz  u p r o s t ř e d  s o u te z e .  lfiTnniri Dř e d z n a m e n a n á  d v ě m a
s t a č .  vtisknou . s v e  lyži m e z . -  l y ž a ř s k ý m i  ju b i le i  [70 l e t  o r-
n á y o d n  y v n k  a o e v n *  m í s to  y Ale to  lze  v z t a h o v a t  i n a  R a n Iz o v a n é h o  Iy ž a ř s tv í  v Cs SR
ValpntiPT-i Tadv musí nemoci Tatransky pohár, kam isme p o - „ cn t t „„
,  ̂v , ' j j  ' ' i i • tp i • Ti/n  ̂ 60. vvrocí tiagicke smrti Han-rirH7Í. wcp nostavoni. tadv musí somnali rovnou z Bonemie. Mlv- ~ , nfl > °. t i  t , , , i ' - i  •< t * t i  j  x* ce a Viuatvi a slavnostní pii-nemoci dohodv. které se sním nickou dohnou se valily deseti- nomTnkoi, 25 ]et únorového vf.
bR7y zbvtvu. Uvědomme si: Zla- tisíce návštěvníku, abv vide v tězství. jilemnická tečka za po-
tá Ivže Českomoravsky yvsoči- hodnotná závodv ve skoku ale řadem m istrovských disciplín
nv ie — ndmvshme-h si skoVan- kdvz byla soutěž v polovině, , .
sVé tnrnp Bohemia — iediným zbvlo jich tam polovina, a kdvž - 1  ̂ c
mezinárodním závodem v kla- skákal poslední skokan, zůstala JIŘÍ NEJEDLO

...   .■i h iii icj — « » g— —— 1 

MW A  A  1 M A  I  soval v článku nadepsaném „Past v mlze“ zá-
I  i #  jjO  í l  1C  I  vod skokanů na můstku P = 90 m. Hovořil o „ne-

■ "  *  m m mm odnovědné manipulaci rozhodčích v zájmu za
jistit vítězství pro Rudolfa Hohnla“. Ona ma- 

, , , , . . nipulace se týkala úpravy, nájezdové stopv,
V. novinářských kruzích byl tak trochu zje- Cem 2  rý zbý„a)[clch devět skokané na věži

vemm. Přijel ze Švýcarska, by vůbec prvním nevgdéi0' ay D()znáni překvapivě skutečnosti le
zahraměním novinářem z kapitalistické zeme „ , p ne'„0cIaHl druhý skok
na Tatranském poháru a reprezentoval na nem Schmldovi, „roto sl p ry Boěkov málem zlomil .
cuiyssíy ,, poi . vaz  ̂ pocjje p Hartmanna to byl jasný handicap

O soutěžích TP psal zasvěceně, zajímavě a oněch posledních devíti skokanů na věži a fa-
řádky opravdu nešetřil. Svými tatranským i ka- vorizování Hohnla, který už měl odskákáno,
pitolami by popsal celý deník Čs. sport.
Obrovský novinářský potencionál, a přitom
postavička taková útlá, nenápadná, obličej do w  __  B
tmava, vlasy jako havran. Jmenoval se Peter £ \ / \ f  Č O I Ě * £ K Ě J i
Hartmann. *^*^**»

Přečetli jsme si jeho zprávy o návratu Grim-
mera, o skocích do bílé tmy, o neúspěších sko- K úpravě stopy skutečně došlo. Nejdříve ji
kanů NDR a běžců ze Švýcarska. Běh na 30 km rozhrabali a pak na ni dali nový ^sníh. Korek-
byla loterie, v jeho souvislosti připomenul Lup- tura byla nutná. Sníh nevodil, lyže se rozjíž-
tákovo „zaspání“ třicítky na MS ve Vysokých děly. Nebyl v toni však úmysl poškodit zbýva-
Tatrách a pošprýmoval si se jménem skokana sk°líany na věži, kteří se vinou mlhy mož-
NDR Wosipiwo, které překládal do němčiny ně nemohli přesvědčit o uskutečňované kos-
hned z češtiny, hned z polštiny. Bylo to pěkné metice stopy, ale prospět jim. V žádném pří-
gtení. pádě se tím „nezajišťovalo HOhnlovo vítězství.

Jen v jedné věci jsem se nedokázal naladit Takže tady Peter Hartmann trochu střílel od 
na stejnou vlnu. To když Peter Hartmann popi- boku . . .  -nj-

4



jecle se dvakrát a třetí kolo po- K  -  * - <*' v "í'Ů0 '
vede z Labské na Sněžné jámy, X*** - <, - ♦ ?' ; , , 'J~ *j P5f m
Vioiík, Krakonoš a přes Zlaté 1 ■  w m m  ■  «¿mm.
návrší do Mísečných bud. Na
startu šest statečných — Bohu- Bohumil Hanč mezi trofejemi
mil Hanč (Ski Jilemnice), J.
Scheiner JČSK Praha), K. Jaro-
límek (C. S. p. Z. S.), E. Rath kabát a čepici a upozornění, že Známe legendární příběh o
(Berliner Sport Club), O. Bartel, jede špatně. Hanč se vrací na bílé smrti dvou přátel, ale vy-
(SK W indstrat Polaun) a J. Krakonoše, ale asi 500 metrů užijme každou příležitost k to-
Feistaver (Ski Jilemnice). V 7.10 0d křižovatky ho přepadá plic- mu, abychom si jej znovu pří
hod., kdy závod odstartoval, by- ní defekt, způsobený prudkým pomněli. Je tragický, smutný,
lo teplé jarní počasí, v 10 hodin ochlazením. Hanč padá. Krátce ale taky jedinečný ve vyprávě-
se objevuje mlha a fouká stu- na to dojíždí E. Rath, odepíná ní o přátelství, statečnosti a hr-
dený vítr. V tuto dobu zůstal na mu lyže a pokouší se ho nést dinství. Je symbolem nejkrás-
trati jediný Hanč, ostatní vzdá- směrem k Labské boudě. Vichři- nějších vlastností sportovce a
li. Neví však o tom. Zřejmě pře- Ce vrcholí. Hanč mluví nesro- člověka. Tak to cítili všichni,
slechl — nebo vítr odnesl — zumitelná slova. Oba dva co kdož se v předvečer mistrov-
slova dr. Veina na kontrole u chvíli padají. Dál to již nejde. ství CSSR v běhu na 50 km pří-
Violíku, že za ním již nikdo ne- se vrací p r 0  lyže, znovu se šli ke hrobům B. Hanče v Ji-
jede. Dr. Vein vzápětí odjíždí, zastavuje u Hanče a slibuje, že lemnici a V. Vrbaty v Mříčné
promoklý a přemrzlý, na Lab- přijde s pomocí z Labské. Mezi- a vzpomínali. Ano, bylo to 24.
skou boudu, kam se za chvíli t jm d0 CháZí Vrbata k Hančovým března 1913, kdy Svaz lyžařů
dostavují také kontroly z Kra- lyžím. Vyleká se a hledá svého vypsal VIII. mezinárodní dis-
konoše a Harrachových kame- přítele. Bez kabátu, promrzlý na tanční závod na 50 km . . .
nů. Závod je přerušen. V těchto k0st pacja vysílením téměř v
chvílích se psala první osudová těch místech, kde před několi-
kapitola tragédie. ka minutami padl Hanč. Z Lab-

Z Labské boudy odcházejí přá- ské boudy je už na cestě zá-
telé hledat Hanče a uvědomit chranná expedice, odváží Han-
ho, že závod je odvolaný. Ten če na rohačkách do boudy a
už je v prostoru Krakonoše, bi- tam se pokouší oživit tělo, jež
čuje ho vítr, oslepuje vánice a je bez života. Pokusy, trvající
bloudí v neproniknutelné mlze. jeden a půl hodiny, se míjejí
Zřejmě minul cestu vedoucí na účinkem. Hančova smrt je ne-
Labskou boudu a míří ke Zlaté- odvolatelná. To je nejpravděpo- nj s použitím myšlenek
mu návrší. Tady potkává Václa- dobnější vysvětlení tragédie, Jana Kubáta v brožuře k
va Vrbatu, místonáčelníka So- jež v lyžařském sportu nemá Hančovu memoriálu 1973
kola v Mříčné. Dostává od něho obdobu. v Jilemnici

5



Peter BENEDSK, Ivan BOLČO, KTV - VŠV, Košice

Po r o v n a n i e  me r a n i a  dr ž ky  s k o k o v  na l yž i ach  
v i z uá l ně  a o p t i c k o e l e k t i l e k y

Napriek tomu, že v behoch na lyžiach a TABULKA 1
v zjazdových disciplínách sa elektrické meranie
stalo súčasťou každých pretekov, při skokoch Výsledky merania skokov na lyžiach vizuálny 
na lyžiach sa zatial' oficiálně meria dížka sko- a optickoelekírickým ineraním
kov len vizuálně, rozhodcami. V spomínaných __________________________________ _______ _
disciplínách tento vývoj bol nevyhnutný, na- ^
příklad pre vyrovnaná výkonnost pretekárov. M r, m
V zjazdových disciplínách sme svedkami toho, -  g
že poradie v jednotlivých pretekoch určujú sto- 'g § 'g § ¡2 «g 'g |  3 -g ~ 2

tiny sekundy. Podobný vývoj, keď o zlatej me- « g £ -š ^  2 o ž 1

daile rozhodol 0,5-metrový rozdiel v dížke sko- ÍU. • § 1 °  ,g g -a -g g |  £ -g 3 g  °
ku na OH 72, nastáva aj v skokoch na lyžiach. o ° 2 2 -2 g<'2
Pri dnešnej vyrovnanej výkonnosti p r e t e k á r o v ___________ ______ _______________________ __
stává sa nevyhnutným zobjektívniť aj hodnote-
nie tohto športového výkonu. 1 72,0 70,0 71,5 +0,5

Podlá doterajších skúseností dá sa predpo- 2 74,0 70,5 72,0 +2,0
kladať, že tento problém úspěšně rieši opticko- 3 73,0 72,0 73,5 —0,5
elektrické meranie podl’a patentu Andreja Ma- 4 79,0 76,5 78,0 +1,0
jera z Bratislavy. 5 74,0 71,0 72,5 +1,5

Princip tohto prístroja spočívá v tom, že za- 6 73,0 71,0 72,5 +0,5
registrovanie dopadu lyžiara na doskočište na- 7 75,0 73,5 75,0 =0,0
stane vtedy, keď lyžiar nohami přeruší světlo 8 73,0 70,0 71,5 +1,5
dopadajúce na spodnú fotodiódu, umiestnenú 9 72,5 70,5 72,0 +0,5
5 až 10 cm nad terénom, a zároveň preruší 10 77,0 75,5 77,0 =0,0
telom světlo, dopadajúce 11a hornú fotodiódu 11 74,5 72,0 73,5 +1,0
umiestnenú vo výške 60 až 80 cm kolmo nad 12 78,0 74,5 76,0 +2,0
dolnou fotodiódou, vzhladom na rovinu dosko- 13 72,0 70,5 72,0 =0,0
čišťa. Tento přístroj bol inštalovaný na mostí- 14 75,0 72,5 74,0 +1,0
ku P-70 v Areáli snov na Štrbskom Plese a ofi- 15 80,0 78,5 80,0 =0,0
ciálne použitý na pretekoch o Tatranský pohár. 16 74,0 70,5 72,0 +2,0
Počas pretekov sme zisťovali údaje, ktoré by 17 75,0 72,5 74,0 +1,5
mohli prispieť k presnejšiemu hodnoteniu dlžky 18 79,0 77,0 78,5 +0,5
lyžiarských skokov, meraných vizuálně a optic- 19 74,0 71,0 72,5 +1,5
koelektricky. Našou úlohou bolo zistiť pod- 20 74,0 71,0 72,5 +1,5
mienky a možnosti merania elektrickým prí- 21 74,0 71,0 72,5 +1,5
strojom. 22 75,0 72,5 74,0 +1,0

V záujme zistenia rozdielov vychádzali sme 23 80,5 78,0 79,5 +1,0
z priemernej odchýlky dlžkových údajov vizu- 24 74,0 71,5 73,0 +1,0
álneho merania a elektrického merania, z ma- 25 74,0 71,5 73,0 +1,0
ximálnej odchýlky a z vyhodnotenia jednotli- 26 81,5 78 5 80,0 +1,5
vých odchýlok. [Tah. 2). 27 78,0 74,5 76,0 +2,0

Za normálnych podmienok, keď spodná fo- 28 83,0 80,5 82,0 Í i ’c
todióda je umiestnenú 5—10 cm nad terénom, 29 75,0 72,0 » +2 0
elektrické zariadenie meria s presnosťou 30  7 7 >3 73 ,3  ’ ’
±10 cm. V čase pretekov bol profil doskočišťa 31  74 >3

v oblasti kritického bodu nižší v priemere 32  74 >8 71,b > ’
o 25 cm, a preto za týchto podmienok bolo 33  78 ,3  ’ + l ’o
nutné výpočtom určit přesnost merania elek- 34  74>3 7:: ’ 3 '
trickým zariadením. Pri výške spodnej foto- 33  74 )3 73,3  ’ 4- 1 ’n
diódy 25 cm od povrchu doskočišťa a pri uhle 36  77)3  74 ,3  ’ _ n’n
9 stupňov sme výpočtom zistili odchýlku v me- 3 7 78 ,3 ' ’
raní prístroja, a to vždy —158,22 cm. Túto 38  76-°- ’ > ’Q
hodnotu sme zaokrúhlili na —150,0 cm. Tieto 33 7 ’ = o ’o
údaje sme považovali za objektivně namerané 40  78>̂  73,3  ’ „V
dlžky skokov, zaregistrované elektrickým prí- 4 1 7 7 >3 74+ ' ’
ctrninm 42  73,0 / 1 ,U /Z,O -t-U,D

10]0m' f 4 3 83 5 82,5 84,0 —0,5
Celkove sme získali 189 dlžkových údajov ^  7 7 ’q 72  5 74  0 + 3,0

nameraných elektrickým a taky istý počet vi- 4 5 7 3 ’ 5 7 q’q 7 ^ 5  + 2 ’,0

zuálnym meraním. Fotodiódy (měrné body) __________11________ 1-------------1-------------- 1-----

6



boli umiestnené od 45 do 60 metrov v roz- hodnotenia dížky lyžiarských skokov uíahčí
medzí 5,0 m, od 60,0 do 70,0 m v rozmedzí 1,0 m prácu trénerom pri tréningoch v zimě i v lete
a od 70 po 85 každého 0,5 m. Vyléčili sme pre- - na mostikoch s umelou hmotou. Ďalšou výho- 
to všetky údaje od 45 do 70 m. Z celkového dou zariadenia je, že umožňuje merať okamži-
počtu 189 údajov nám zostalo 45 a tieto sme tú rýchlosť skokana po dopade na doskočište.
porovnávali s výsledkami získanými od dížko- Tento výsledok spolu s porovnáním rýchlosti
vých rozhodcov. na odrazovom mostiku by poskytoval další ob-

Z tab. 1 vidíme, že hodnota nam eraná roz- jektívny údaj pre vyhodnotenie skoku tréne-
hodcami sa len v 7 prípadoch zhoduje s hod- rom.
notou nameranou elektrickým prístrojom. V 38 TABULKA 2
prípadoch sa vyskytuje odchýlka roznej hod- „  , „ , , , , , ,  „ , ,
noty. Odchýlky, ako vidieť z tabulky č. 1, mo- Hodnoty a počet odchýlok, ktore sa vyskytl,
žu výrazné ovplyvniť celkové výsledky a tým aj pr. vizualnom meram dlzky skokov na Iyziach
hodnotenie jednotlivých pretekárov. Porovná
ním dížkových údajov získaných vizuálnym a Hodnoty odchýlok Počet odchýlok
elektrickým meraním získali sme dostatok do- -------------05~"m---------------------------- 7--------------
kazov v prospěch elektrického merania. Ziste- d’g m ^ 4

né rozdiely potvrdzujú nutnost zavedenia elek- -̂ ’ 5 7

trického merania v skokoch na lyžiach. Pra- 2 0 m 7
cuje spolalilivo a presne aj za podmienok, kto- | 2 5  m 1

ré sú na hranici regulérnosti. Pokial' bude do- g’o m 2

držaný predpísaný profil doskočišťa, připadne 3 5 m 1

stanovený hranicou spodných fotodiód, optic- ’
koelektrické zariadenie bude merať dokázatel'- x =J 1-*1 m
ne s presnosťou ±10 cm. Okrem objektívneho ________n ~ 38_____________________________

G i ■ 1/  I I '  mmmam ’m m m m
a  1 1 n  a  K u l a k o v o v a

Statná, typ běžkyně-atletky, ale jen tak pro radost. Po skon- i

nejrychlejší na světě v poslední čení školní docházky začala vy- ' ] ^ j |F
době, majitelka tří zlatých me- dělávat. Pracovala v teletníku fěif
dali ze Sappora: Galina Kulako- mlékařského sovchozu „Votkin- ř- # '  W .
vová ze Sovětského svazu. Bu- skij“. V roce 1960 ji komsomol- ~4áÉP^
de jí 35 let. ská organizace vyslala na okres-

Narodila se až po smrti svého ní lyžařské závody. Byla druhá
otce, který padl hned na za- ý běhu na 8 kilometrů. Za čty-
čátku války. Jako první ze ri roky byla na návštěvě u své
všech mužů ze Štěpánova. To sestry ve Votkinsu, která se mě-
je ves 11a pravém břehu veleto- zúčastnit běžeckého závodu,
ku Kamy. Matce zbylo 11a krku a -e poprosila Galinu, aby běžela
devět dětí, ale dokázala se o místo ní, že to nikdo nepozná.
ně postarat. Děti jí pomáhaly. Stalo se a Galja byla druhá. To
i ta nejmladší — Galja. Těžkosti se pak ještě několikrát opako- *v y  v
spoluvytvářely její povahu. válo. Galinu vzali do družstva I  *

Tvžovat začala iakn školačka nod l‘ménem ÍeP sestry, dali jí • J  , *t *Lyžovat začala jako školačka, dnbré lyže a volno na trénink. f ,  i
_____________________________ Před mistrovstvím RSFSR to ě  w ipÉ I,

p i p p o  i véna Galina Kulakovová. Za tři 'jfc*
r l E r o  I rokv se stala reprezentantkou * |

SSSR. Nejdříve ZOH v Grenoblů, Bfc: W f  "T~./ í m r / ^ M
Tak se jmenuje nová el^ktro- kde skončila druhá za Švédkou s J í f  tj| | ,  -

znamená skok dopředu při hle- sokých Tatrách, kam přijela po ¥  I  - r f  * '
dání zasypaných^ lavinou.^ Na těžké operaci, vyhrála běh na
ploše 10 000 metrů byl s její po- 5 j -jq  km a triumfem pro ni V" * ^
mocí nalezen lavinový hrob v skončila sapporská olympiáda. \  <
hloubce 1,5 m nejrychleji za 7a ngj dostala Leninův řád. j | | |
4 minuty. Výrobce Institut ^  Ve vítězstvích p o k rač u je ... tÉ* lil' ~ &■
pro vysokofrekvenční techniku Za svó vynikající výkony v Ě £  S*L § 1

a elektroniku ve Štýrském Hrad- vděčí Galina Kula. %  fc & E
ci -  tvrdí ze 60 az 70 proceň kovová životu na vesnici, jenž i §  ^  #
zasýpaných lavinou muže byt n a u č {1  odolnosti a houževna- , J Š
s pomoci Piepsu I zachráněno. {Qsti a vypěstoval v ní sílu. . ¿ J Í T

7



Hysterická

dvacet.
O roli favoritky: „Patří-li ně- Dvakrát „La Proell“ — poprvé docela žensky líbezná, podruhé 

kdo do okruhu favoritů, pak ho něco na způsob sopky
lidi chtějí vidět jako vítěze. Po- , . . , „ „

J prvním kole slalomu, v nemz
byla Kasererová ve vedení: „Bu-

A
i 1^  18 0 ^  deš-li hodná, vezmu tě s sebou,

n  n  Q  r n  a  H A  K  r n  D  ! I A V  A  í  až budou fotografovat vítěze.“

¡ I  í l  “  S i l  Cl S I r  Í U “ ! I U  V d  I Takže když jsou ženy ve vál
ce, vjíždějí si do vlasů nikoliv 

, , v rukavičkách. Taková rivalita
dle toho jednám. Jsem-li v ně- tQs tak dobra, ze musím vyhrát se asi nedá zmírnit_ zřejmě se 
kterých závodech pátá nebo Světový pohái potietí. Setká- vyhrává i takovými prostředky, 
šestá, je to totéž, jako kdybych vám se na závodech s dobiý- inu, je to psychologická vál- 
se jich nezúčastnila. rni konkurentkami, ale ty muse- î g Mír je možný ,,mezi námi

0 strachu: „Strach ze závodu jí být nejdříve poráženy, aby děvčaty“ snad jen ”po závodě, 
nemám. Ostatně proč? Bezpro- mohly snad později vyhrávat. nebo ještě lépe — po sezóně . . .  
středně po startu  cítím jen ly- Vítězství nepadá do klína z ni- -n j-
že pod sebou a vím, že musím čeho.“
být nejrychlejší v cíli. Strach O největším zklamání: „Byly —------------------------------------------
mám před zubařem a zpravidla to mé porážky v SapDoru. Co to „  „
udělám velký oblouk před jeho jsou dvě druhá m ísta?“ LYŽAŘSKY
ordinací.“ O úspěších v letošní zimě: T

0 konkurentkách: „Jsem le- „Proč bych měla hovořit stále 1 fA U n u iV IC  l K
o úspěších. Pro mě je tato zi- rh rp tp  7mpfit rvrhlost ia-

' '  ‘ ^  ‘ Táo ,?ek všeS“atní' ^  ^  se ří.títe P° sjezdovce?’ Dr.

" ! fj r í i i V 1 ^  f d0m6ter"  ^  t0 r0Urk°VÍt̂

■ • ' 'oioyi i -koi /válki i  nřed s t ar t em.  >j m  m ^ j
" " u p n ř k v  nni«nií bvf nor aženv

W nahni1!’. Tónin řekla plná ... A’tK
yzteku^ Monice ^Kasererové, ̂  ̂ ež .



Lyžař sk é  m ist r o vst v í ČSSR  ve v ý sle d cích
BEH MUŽŮ NA 15 km Pleso] 51:02,76, 35. M. Urbanec BĚH MUŽŮ NA 30 km

1 „ , « [VS Praha) 51:02,99, 36. Ii. Grnáč
oeiTiyo 1 , n r Cu abl (D. BB) 51:07,61, 37. M. Matějka 1. J. Beran fD. Liberec) 1,41: 
2ň J'TBeM nt í '  Ll^ re? ] (Tesla Lipt- Hrádokl 51:14,36, :53,64. 2. ]. Matejbus fTesla L.

Lint ’ Hrádokl ^ 7  49 92S 4 M 38‘ 1 TryZna (D' Liberecl 51: Hrádokl 1.42:37,00, 3. J. Fajs-Lípt Hradok) 4/ 49,92 4. M :i6,75, 39. J. Švanda (S. N. Měs- tavr fD. Liberecl 1,43:42,02, 4.
Jary (D L^erec) 48-08,08 5. J. to) 51:22,30, 40. P. Vojáček (ČZ J. Limták (CH Š. Pleso) 1,43:
6Uf aFaistavi 48 17Sq°0 7 F l i ’ Strak°nice] 51:24,48. 41. L. Ji- :59,99. 5. J. Brúzik [TJ V. Tatry)

' ío in a /  o i c U, r -■ L i’ak (J- Mšeno) 51:37,69, 42. J. 1.44:05,00 6. Z. Bohm [VŠPrahal
mon 48.19,24, 8 Ĵ  Saidl fvsích- 2 abourek [SCP) 5 1 :4 0 ,36, 43. D. 1.44:22.32, 7. J. Saidl 1.44:39,18,
tY - L1t  ,C 3 8 -p6 ’0 2. 9- J- Gajdoš (ČH Š. Pleso] 51:49,30, 8. J. Knbica (oba D. Liberec)
48 38 2' ^  a K ^?ca Í D ^ b e  44. V. Kubica (VŠ Olomouc) 51: 1,45:49.27, 9. S. Henych ÍAŠ
reci 48-53 32 11 1 S ch a ík o  :53-20- 45- M- Bangmajer fj. Li- Vrchlabí) 1,45:59,79, 10. J. Cer-lec) 48.53,32, 11. J. Michalko berec] 52;00j4g> 46_ } Barto§ vinka fj. Mšeno) 1,46:19,87, 11.
____  .. (J. Mšeno) 52:03,58, 47. M. Hr- I- Novák fVŠ Praha) 1,46:33,72,

S  dinka (Lok- Trutnov) 52:07.61, 12. S. Řezáč fD. Liberec) 1.47:
J  48. J. Pachner (MFF Praha) 52: :10.18, 13. M. Zuzánek (J. Libe-

® M  :11,29. 49. J. Krajčí (Tesla Lipt. rec) 1,47:51,73, 14. P. Šaling
m  Hrádok] 52:20,00, 50. Š. Bekeš 1.48:17,38, 15. f. Michalko (ČH

* ..§§ (TJ V. Tatry) 52:33,77, 51. P. S- B>eso) 1,48:19,70, 16. J. Hru-
|  r s  J5 Tůma 52:34,02, 52. L. Holman 5ý fD. Liberec 1 1.49:09 08, 17.

í k l M Ě W i  (°ba SKI Jilemnicel 52:41,05, M- Urbanec (VS Praha 1_ 1.49:
* ! i 53. V. Fousek (ČZ Strakonice) 50,44. 18. V. Starou (CH S. Ple-
■i m  W K f  W  Xé I 52:44,81, 54. Z. Procházka (MFF S0J 1.49:55,97, 19. L. Hrubý ÍJ.

Praha] 52:48,52, 55. f. Langma- Mšeno 1 1,50:10.78, 20. J. Gaš-
/ V f  jer fj ^berec ) 52:53.45, 56. J. nerčík 1.50:15.36. 21. P. Mlynář

J K  % **í 1  i  1 Kohút (CH S. Pleso] 52:54.34. íoba CH S. Pleso) 1.50:16.15, 22.
.  ^ P Q r  r n '  ■' i  1  1 57. Z. Vejnár (VŠT Liberecl 52: B - V a ,R n t  (Tesla L i d í . Hrádokl
I S u ť  j R  . * :57,68, 58. M. Odvárka 52:59,43, ',50:52,64, 23. F. Scburger (Ti
1  V  i 59 c Chlubna foba g N Měs. v. Tatry] 1,50:59,06 24. M Hr-

to) 53:02,42. 60. P. Ševčík (ČH dinka (Lok. Trutnov) 1,51:15,00,
I S. Pleso) 53:03,18, 61. F. Důtka 2b; J- S™ ůn.ek JJ- ^ ? n° l c1,5A=

(J. Mšeno) 53:03,91, 62. E. Fus- i,2?’1,2’ r  J Í
S. Henych ko (TJ V. Tatry) 53:25,23, 63. F. ^ s t o ) k ?« r n nlC

Mach (J. Mšeno] 53:27,95, 64. D. (D- ^ X / ’54' 59-35’ 28:
(ČH Š. Pleso) 48:56,64, 12. K. Bachorík (ČH Š. Pleso) 53: š^efl Í S ™ M ě s ln t  1°52’
Štefl (S. N. Město) 48:59,99, 13. =44,21, 65. L. červinka (J. Mše- 29- K- Stefl (S- N- Mest05 i ’52’
S. Řezáč (D. Liberec) 49:03,94, n°) 53:49,28, 66. S. Kopřiva (S. _1___ ,J_...J.
14. Z. Bohm (VŠ Praha] 49:16,17, N- Město) 53:50,46, 67. D. Pa-
15. J. Brúzik (TJ V. Tatry] 49: siar (TI v - Tatry) 53:56,59, 68.
:27.79. 16. T. Novák (VŠ Praha) z - Musil (J. Mšeno) 54:00,38, 69. ; -U
49:31.59. 17. B. Valent (Tesla E- Duriač (ČH Š. Pleso] 54: 1
Lipt. Hrádokl 49:32.80, 18. T. =13,02, 70. P. Just (SEBA Tan- i H l p I
Buchar fD. T.ibererl 49:43,89. va1dl 54:14,45, 71. V. Pavlata #
19. V. Staroň fČH Š. Plesot 49: řVB Olomouc) 54:20,29, 72. R. §* ^  |  1
:58.11. 20. T. Červinka fí. Mše- Lacko (VŠ Praha) 54.21,73, 73. "
no) 49:59,92. 21. P. Mlynář ÍŮH v - Jakubčiak (D. BB) 54:26,79, |  - 3 -
Š. Pleso 1 50:04.70, 22. K. Bie- 74- L- Spulák (J. Liberec) 54:
man (1. Mšenol 50:15.97. 23. :29,76, 75. J. Skákal (SPR) 54: 1 N
T. Hrubý (D. Liberecl 50:16 65 :36,63, 76. O. Párička (BKR) 5:.
24. M. Zuzánek ÍT. T.ibererl 50: :38,63, 77. V. Pospíšil (SKI Ji-
:21 ««. 25. J. Petr ÍD. BRi 50: lemnice) 54:41,71, 78. V. Vágner
:25.13. 26. M Miluška fs. N. (MFF Praha) 55:15,25, 79. M.
Město 1 50:28,01. 27. P. Šaling Kratochvíl (Lok. Trutnov) 55: í% , J
íČH §. Plesot 50:31,29. 28. M. =26,97, 80. A. Dadák (TŽ Tři-
karásek (J. Liberecl 50:40 61. nec) 55:30,73, 81. V. Greguška
39. F. Scburger ÍTT V. Tatry 1 (TJ v - Tatry) 55:38,11, 82. P. /• Beran
50:41.46. 30. L. Hrubý (I. Mše- Kulík (D. Sušice) 56:06,42, 83.
nn ) 50:46.64 31 T. Gašperčík J- Nesvadba (J. Mšeno] 56: 19,04, 30. J. Pachner (MFF Pra-
fČH Š. Plesot 50:49.74. 32. T :47,89, 84. J. Tryzna (SKI Jílem- ha) 1,52:37,40, 31. P. Vojáček
Žák (S. N. Městol 50:54.13, 33. nice) 57:06,35. — Mimo soutěž: (ČZ Strakonice) 1,52:37,94, 32.
Z. Škuca (MEZ Frenštát l  51: K. Nývlt (Lok. Trutnov) 50: M. Matějka (Tesla Lipt. Hrádok)
:00,15, 34. Š. Pavlák (ČH Š. :58,27. 1,52:44,54, 33. Z. Pavlíček (D.

9



BB) 1,52:45,01, 34. K. Bieman 3,07:13,9, 32. J. Beran (Sp. Po- V. Fajt (RH K. Hora) 3,36:14,1,
(J. Mšeno) 1,52:49,97, 35. D. lice n. Met.) 3,08:03,1, 33. S. Sa- 71. V. Hájek [J. Liberec) 3,36:
Gajdoš (ČH Š. Pleso) 1,53:01,08, fář (AŠ Vrchlabí) 3,08:19,8, 34. :53,4, 72. K. Jebavý (SKI Jilem-
36. J. Krajčí Tesla Lipt. Hrádok) F. Kuchař 3,09:37,8, 35. M. Od- nice) 3,36:59,7, 73. Haspra (TJ
1,53:21,78, 37. F. Mach 1,53: várka (oba S. N. Město) 3,09: Jičín i 3,37:21,4, 74. A. Hanisch
:58,41, 38. F. Důtka (oba J. Mše- ;45,4, 36. L. Špulák (J. Liberec) (j. Mšeno) 3,37:31,0, 75. J. Kr-
no) 1,54:06,54, 39. A. Dadák (TŽ 3,09:51,2, 37. J. Dvořák (S. N. pec (TJ Praha 1870) 3,38:04,1,
Třinec) 1,54:06,84, 40. J. Petr Město) 3,10:05,7, 38. Z. Vejnar 7 5 . j. Kučera (VŠST Liberec)
(D. BB) 1,54:13,70, Z. Škuca (VŠST Liberec) 3,10:23,1, 39. K. 3.38:12,4, 77. J. Šimůnek (Lok.
(MEZ Frenštát) 1,54:39,41, 42. Č. Třebová) 3,38:28,4, 78. P. Ju-
V. Greguška (TJ V. Tatry) 1,55: í H rosz (S. Senohraby) 3,38:36,6,
:03,57, 43. Z. Procházka (MFF |Y f ^ ( ¡ b  11 79. M. Matoušek (VŠST Libe-
Prahal 1,55:32,21, 44. V. Pavla- f ' ' Vm rec) 3,39:42,5. 80. Ing. I. Kott
ta (VŠ Olomouc) 1,55:34,86, 45. £  (Ch. Prahal 3,39:53.9, 81. I. Šen-
L. Chlubna (S. N. Městol 1,55: gj| kvř (J. Mšenol 3,39:54.7, 82.—
:50,32, 46. L. Červinka (J. Mše- 4 83. J. Folprecht (S. Turnov 1
no) 1,56:38,63, 47. D. Pasiar (TJ 1 JN  ^ 0  W 0  ' * ^ ěM  3.41:06,5, 82.-83. J. Francii (J.
V. Tatry 1 1,57:10,60, 48. J. Švan- W  ^ Mšeno) 3,41:06.5. 84. A. Pohl
da (S. N. Městol 1,57:27,77. 49. ^  \  M * í  fSP- Police n- M-] 3.41:38,2. 85.
7. Vejnar (VŠT Liberec) 1,58: V. Herbs (AŠ Vrchlabíl 3,41:
:04,93, 50. D. Bachorík (ČH Š. :57.6, 8 6 . T. Melichar fS. Libver-
Pleso) 2,00:37,47, 51. P. Tůma '■ — ‘V 5, dal 3 41:58.5. 87. T. Čondl (T.
íSKI Jilemnice) 2,00:39,50. 52. I f  Mšenol 3.42:02.8. 8 8 . J. Hauck
O. Párička (B. Kremnica) 2.00: i  ' \ * > s 3 r  ™ I (SF Praha) 3,42:28,7, 89. V.
:58,84, 53. L. Špulák (J. Libě- ^  j p M P   ̂ Treybal (Suort Zbraslavi 3.42:
rec) 2,01:17,44, 54. T. Vízner ('j^ r  % :43,3 90. M. Vait (Sn. Rokytni-
(VŠT Liberec) 2,02:12,62, 55. K. ^ l | r  «  cel 3,43:06.6, 91. S. Zárvbnickv
Tůma (SKI Jilemnice) 2,10:40,05. (Lok. Nymburk) 3,43:26.7. 92.

J. Lupták M. Kocům (J. Liberec 1 3,43:27.3,
Dpn MTT7 ťl MA Um 93. v - Fei’stl íT. Mšeno) 3 43:

Bieman (J. Mšeno) 3,11:55,5, 40. :50,4, 94. V. Mužík (J. Praha)
1 J Lupták (ČH Š Pleso) Ing- A. Hoffman (Lok. Trutnov) 3,44:51,8, 95. V. Vaniček ÍTJ

2,44:24,7, 2. Z. B5hm (VŠ Pra- 3,12:56,2, 41. O. Mikule (VŠST Li- Praha 18701 3.45:06,6, 96. T. Šír
b'a) 2,44:42,1 3. J. Michalko berec) 3,12:56,4, 42. L. Červinka (J. Liberec 1 3,46:14,4, 97. J. Pa-
ÍČH Š Pleso) 2 47:24 9 4 J (J- Mšeno) 3,14:03,0, 43. I. Ka- lounek (D. Tachov) 3,46:15.3,
Fai<?tavr fn Tiherer) 2 49-36 5 ván (Lok. Trutnov) 3,15:15,5, 98. V. Blažek (S. Senohrabv)
5 M Urbanec ÍVŠ Prahal 2 50‘ 44- F- Vancl (J- Liberec) 3,15: 3,47:21.4. 99. L. Meier (VŠST Li-
:Í2,5 6 . J. Kubica (D. Liberec 1 :29»8. 45- J- Blažíček (Mars berec) 3,47:41.2, 100. J. Zahrad-
2 51:55 0, 7. P. Mlynář (ČH Š. Svratka) 3,18:52,4, 46. K. Vrána nik (J. Pecka) 3,48:32,2, 101. M.
Ple^nl ’ 2 52-21 5 8 M Znzánpk (Sp. Rokytnice) 3,19:05,1, 47. Machovič (Lok. Liberec) 3.48:
í . Liberec) 2 52:35.8 '9  B. Va- R- Spicar (AŠ Vrchlabí) 3,19: :44.0, 102. J. Eliáš (TI Praha
ipnt fTeela Tint Hrádok) 2 52- :29,8, 48. V. Kautský (MFF Pra- 1870) 3,48:53,3, 103. S. Pozník
:50 5, 10. L. Hrubý 2,55:14,2,’l l .  h a l 3,20:32,2, 49. Z. Samek ÍRH K. Hora) 3,53:28,7, 104. T.
T Cp'rvinka foba T Mšpnn) 2 55- (VŠST Liberec) 3,20:50,4, 50. L. Faistauer (S. Libverdal 3,54:
:39.2. 12. Š. Pavlák 2,56:40,0, 13. Chlubna (S. Nové Město) 3,21: :14.8, 105. J. Hrodek (Lok. Trut-
P Sailing (oba ČH Š. Pleso) 59,5, 51. V. Jirouš (ČZ Strako- nov) 3,56:45,1, 106. A. Beránek
2 57-32 8 14 M Mateika íTpsla nice) 3,22:28,6, 52. V. Kubeček Soort Zbraslav) 3,57:44,1, 107.
Lipt. Hrádok 1 2,58:13.9. 15. J. (SP- Police n. Met.) 3,23:07,3, V. Tolma (J. Pecka) 3,57:59.5.
Langmajer (J. Liberec) 2,58: 53. Z. Procházka (MFF Praha) 108. V. Seifert ÍJ. Liberec) 3.58:
:19,1, 16. M. Miluška (S. N. Měs- 3,23:35,7, 54. O. Hrubý (SKI Ji- :17,3, 109. V. Stránský (TI Tičm)
to) 2,58:22,0, 17. S. Řezáč (D. lemnice) 3,26:18,4, 55. V. Kube- 3,59:41.2. 110. Z. Veselý (TJ Pra-
Liberecl 2 59-12 2 18 T Švanda áek (Lok. Trutnov) 3,26:38,9, 56. ha 1870) 4,03:22.6. 111. V. Ká-
fS. N. Městol 3!00:58,6, 19. J. V. Jeřábek (D. Liberec) 3,26: brt (B. Rtvněl 4,07:42,3. 112. M.
Šimůnpk ÍT Mšenol 3 01-011 :46,7, 57. K. Tůma (SKI Jilemni- Šebík 4,18:10.2. 113. T. Směje
20. J. Krajčí (Tesla Lipt. Hrá- ce) 3,27:34,5, 58. Ing. J. Seme- íoba TT Jičín) 4.18:43.6, 114.
dokl 3,01:09,8, 21. V. Pospíšil rák 3,29:13,7, 59. MUDr. D. Na- Ing. S. Lugr (El. Mělník) 4.19:
3,01:49,7, 22. L. Holman (oba vrátil 3,29:53,1, 60. M. Rejmont :01,4. 115. T. Koláčný (TJ Jičín 1
SKI Jilemnice) 3,02:01,4. 23. F. (všichni Lok. Trutnov) 3,29: 4.21:51,5, 116. O. Oškera ÍT.
Mach (J. Mšeno)’ 3,02:45,1, 24. :59,5, 61. J. Vágner (J. Pecka) Bvstřice) 4,22:56,6, 117. J. Illeš
Ing. D. Pasiár (TJ V. Tatry) 3,30:34,7, 62. V. Novák (TJ Pra- (VŠST Liberec 1 4,26:07.2. —
3.03:40,0, 25. J. Pachner (MFF ha 1870) 3,30:55,1, 63. M. Nýč Startovalo 137, vzdalo a diskva-
Prahal’ 3,03:41,1, 26. P. Vojáček (J. Liberec) 3,31:57,5, 64. K. Dvo- lifikováno 20 závodníků.
ÍČZ Strakonice) 3,03:49,1, 27. řák (S. N. Město) 3,32:17,7, 65.
Ing. M. Hrdinka (Lok. Trutnov) P. Lucius (J. Mšeno) 3,32:27,1, ŠTAFETY MUZÚ 3 X 10 km
3,06:09,8, 28. F. Dudka (J. Mše- 6 6 . J. Jurečka 3,34:05,2, 67. Ing.
no) 3,06:17,5, 29. V. Vágner Syrovatský (oba S. Senohraby) 1. Dukla Liberec I. (Fajstavr
(MFF Prahal 3.06:55,4, 30. J. 3,35:03,5, 6 8 . J. Kalibán (VŠST 32:41,42, Jarý 33:45,99, Beran
Holman (SKI Jilemnicel 3,06: Liberec) 3,35:33,4, 69. T. Karlík 32:53,69) 1,39:21,0, 2. Dukla Li-
:59,5, 31. J. Hrubý (D. Liberec) (TJ Praha 1870) 3,36:00,4, 70. berec II. (Šimon 32:41,73, Saidl

10



" CUlerová ̂ ^Mšeno^isl
s „  T.r. r t r .’10,15, 2. B. Paulů (AŠ Vrchla-
Stafety Dukly Liberec I. a II. túj 18:27,86, 3. A. Bartošová (J.

Mšeno] 18:30,03, 4. G. Sekajová
33:47,52, Kubica 33:52,96) 1,40: :28,73, Procházka 37:39,04, Pach- 18:41,14, 5. A. Matejbusová (obě
:22,21, 3. Tesla Lipt. Hrádok ner 36^18,78) 1,51:26,55, 20. šla- Tesla Lipt. Hrádok) 18:53,12, 6 .
(Ilavský 32:57,63, ,Valení 35: via VŠ Olomouc (Pavlata 36: H. Bekešová (TJ V. Tatry) 18:
:14,47, Matejbus 33:17,63) 1,41: :11,93, Kubica 37:08,27, Trčka :53,38, 7. H. Šikolová (J. Mšeno)
:29,73, 4. ČH Štrbské Pleso I. 39:34,15) 1,52:54,35, 21. Ještěd 19:10,29, 8 . T. Taschová (VŠ Pra-
(Lupták 32:56,48, Pavlák 35: Liberec II. (Langmajer 36:27,96,
:29,32, Michalko 34:37,45) 1,43: Vancel 39:09,42, Špulák 37: ....
:03,25, 5. Dukla Liberec III. :18,15) 1,52:55,53, 22. Lok. Trut- wĚ? rrT iíi h itflttÉl * '**
(Hrubý 34:55,01, Řezáč 34:20,86, nov (Nývlt 34:37,33, Fiala 40: f  , -
Buchar 34:41,13) 1,43:57,00, 6 . :05,91, Kratochvíl 38:30,54) 1,53:
Ještěd Liberec I. (Karásek 34: :13,78, 23. Slavia VSST Liberec
:12,06, Zuzánek 34:22,17, Lang- (Vejnar 35:29,41, Vízner 39:
majer 35:55,71) 1,44:29,94,_7. TJ :12,44, Kučera 39:03,91) 1,53:
Vysoké Tatry Smokovec (Širger :45,76, 24. SKI Jilemnice (Kol- ‘íwW&*
35:22,10, Bekeš 36:52,38, Brúzik dovský 38:48,88, Tůma 38:07,32, W rÉ § P &  T ’
33:47,34) 1,46:01,82, 8 . Jiskra Holman 37:22,45) 1,54:18,65, 25. *
Mšeno I. (Bieman 36:13,93, Hru- Dukla Banská Bystrica II. (Hlo- \  j§JÉ| ;|||§ fcl|
bý 35:31,64, Červinka 34:36,85) žek 38:37,05, Jakubčiak 38:07,73, « j jF
1,46:22,42, 9. ČH Štrbské Pleso Sklenka 38:32,22) 1,55:17,00.

:25'o3' 10. Sokol N. Město n.’ M. PREBOR JUNIORŮ
I. (Žák 35:54,85, Miluška 36: V BĚHU NA 10 km «**
:14,75, Štefl 35:06,19) 1,47:15,79, f j j* *  '
II. Slavia VŠ Praha (Bohm 33: 1. F. Šimon (D. Liberec) 32:
:38,83, Lacko 37:32,71, Urbanec :45,93, 2. L. Jirák (J. Mšeno) M. Cillerová
36:08,05) 1,47:19,59, 12. Dukla 34:37,51, 3. D. Sklanka (D. BB)
Liberec IV. (Tryzna 36:20,14, 35:16,84, 4. J. Buchar (D. Libě- ha) 19:11,13, 9. L. Koťátková
Kučera 35:49,73, Foltman 35: rec) 35:37,00, 5. Š. Bekeš (TJ (S. N. Město) 19:31,65, 10. A.
:17,18) 1,47:27,05, 13. Dukla V̂  Tatry) 35:44,64, 6 . M. Urban Pasiarová (TJ V. Tatry) 19:31,87,
Banská Bystrica I. (Grnáč 34: (ČZ Strakonice) 35:50,16, 7. J. 11. E. Labašková (Tesla Lipt.
:52,37, Pavlíček 37:36,49, Petr Kohút 35:53,46, 8 . E. Ďuriač Hrádok) 19:33,02, 12. H. Neu-
36:01,52) 1,48:30,38, 14. ČZ Stra- (oba ČH Š. Pleso) 36:28,13, 9. manová (VŠ Praha) 19:38,81,
konice (Fousek 35:12,43, Vojá- J. Skákal (Sp. Rokytnice) 36: 13. E. Šuleková (Tesla Lipt.
ček 35:40,42, Urban 37:54,98) :31,48, 10. Z. Musil 36:46,81, 11. Hrádok) 19:42,51, 14. H. Miluš-
1,48:47,83, 15. Dukla Liberec V. J. Nesvadba (oba J. Mšeno) 36: ková (S. N. Město) 19:56,14, 15.
(Zeman 36:29,55, Pospíšil 36: :56,62, 12. V. Jakubčiak (D. BB) I. Brúziková (TJ V. Tatry) 20:
:16,18, Rázl 36:17,50) 1,49:03,23, 36:59,64, 13. R. Lacko (VŠ Pra- :12,69, 16. Z. Baudyšová (J. Mše-
16. Sokol N. Město na M. II. ha) 37:13,91, 14. M. Kratochvíl no) 20:20,41, 17. J. Chlupatá (S.
(Švanda 35:40,50, Odvárka 37: (Lok. Trutnov) 37:29,22, 15. J. N. Město) 20:26,46, 18. E. Ši-
:16,09, Chlubna 36:50,49) 1,49: Tryzna (SKI Jilemnice) 37:31,11, můnková (VŠ Praha) 20:27,21,
:47,08, 17. Jiskra Mšeno III. 16. V. Procházka (D. Vimperk) 19. A. Stolinová (J. Mšeno) 20:
(Červinka 36:47,14, Důtka 36: 38:17,85, 17. B. Fiala (Lok. Trut- :46,03, 20. J. Pubalová (ČZ Stra
n í , 19, Mach 37:13,66) 1,50: nov) 38:56,45, 18. F. Jelínek (D. konice) 20:47,69, 21. E. Štepito-
:11,99, 18. Jiskra Mšeno II. (Ji- Vimperk) 39:01,01, 19. M. Kol- vá (Tesla Lipt. Hrádok) 20:
rák 35:49,05, Musil 37:50,74, dovský 39:04,16, 20. J. Soukup :51,25, 22. B. Zemánková (J. Li-
Bartoš 37:05,54) 1,50:45,33, 19. (oba SKI Jilemnice) 39:17,11, berec 20:51,46, 23. M. Hubačová
Slavia MFF Praha (Vágner 37: 21. V. Veliačik (D. BB) 39:29,29, (ČZ Strakonice) 20:54,60, 24.

11



^  Mrázková (ÚNB) 20:59,93, ková jVŠ praha) 42:44,43, 14. PŘEBOR JUNIOREK
ř lbf w f i  H- Sírová (MFF Praha) 43:29,26, v  « TT „

l  Č’ l MFÍ  15- B- Zemánkové (J. Liberec) V BĚHU na 5 km
Praha) 21.02 92 27 A Starono- 4 3 :3 5 ^ 0 , 16. A. Stolinová (J.
Vnq 9 Í»Te9SÍ a r L1q V Hrád? í i  3  Mšeno) 43:39,88, 17. M. Mráz- 1. B. Paulů (AŠ Vrchlabí) 19:

00  a '  ková ÍUK Bratislava) 43:46,55, :11,70, 2. G. Sekajová (Tesla
?AS V ^m kbíl 21-26 54 30 D 18‘ J'- Chlupalá (S- R  M6st°J LÍpL Hrádok) 19:54,50, 3. Z.

D 1 43:50,81, 19. M. Hubačová (CZ Baudyšová 20:51,30, 4. D. Havlo-
?9o í ř Í  u  (MFF Praha 21: Strakonice) 44:00,65, 20. A. Sta- vá (obě J. Mšeno) 21:50,40, 5.
Frenštát 1'21'29 66^32^1) Hav^ roňová 44:14,15, 21. E. Štepito- B. Sikorová (TŽ Třinec) 22:
i n T n  U- , 01 o Tc o o o t t ’ vá (obě Tesla Bipt. Hrádok) 44: :09,40, 6 . H. Soumarová (Lok.
lova (J. Mšeno) 21.32,58, 33 H. :23,7S, 22. D. Procházková (MFF Trutnov) 22:33,80, 7. M. Poláš-
S9T fi9aiQ ja N4 LD^‘f TlU '10rc 2Í : Praha) 44:44,35, 23. V. Preisle- ková (MEZ Frenštát) 22:46,30,

’ ' 91 ' AA ňvPÍ9 êi pVaM Sn' t K; rova 45:01,54, 24. E. Novotná 8 . R. Langerová (Sp. Police n.
Vary 21.44 07 35 E Novotná (obě j Liberec) 45:21,27, 25. A. Met.) 23:08,80, 9. A. Valentová
(j. Lioerecj Zi.4 9 bb, 3 b R. Machačová (SSP) 45:30,19, 26. (Tesla Lipt. Hrádok) 23:25,40,
A Mnachačová ?sSP 1' 2158 l í '  A‘ 0ždianová (AŠ Vrchlabí) 45: 10. I. Kobrová 23:46,40, 11. J.
a  Macnacova lSSPj Zl.58,58, :40)73) 2 7 D Humpová (UK Bra- Klazarová 23:47,50, 12. J. Havlo-
58. L. íamkova 22.U8,34, 5J. D. tislava) 45:48,44, 28. M. Pfefe- vá (všechny ŠKI Jilemnice) 23:
?9Uw « a 4n °n e v K Bratl?lava) rová (Sn. K. Vary) 46:13,54, 29. :48,60, 13. D. Pavlisová (Sn. K.
22.22,33 40 D Horáčkova Sn. L_ Šrámkové (UK Bratislava) Vary) 23:51,00, 14. J. Poličan-
f '  va^ J  fZ-Z/.bJ, 41. A. valen- 4 6 :4 3 14) 30. e . Smolíková (SDK) ská (Lok. Teplice) 24:16,80, 15.

iJ r q  1/i9Sl3T? « L i'L 3 - íq t w Í 50:39,58. — Mimo soutěž: M. V. Strašilová (Sp. Police nad.
oá ón L  bmonkova (SDK) jaškovská (MEZ Frenštát) 39: Met.) 25:14,30, 16. H. Šilingero-
25:20,02 43 A Hanákova (MFF J; 2 6 1 7  „á Mšeno) 25:21,00, 17. I.
Lraha, 24:26,0°. -  Mimo sou- Hájková (J. Liberec) 25:22,60.
tez: M. Jaskovska (MEZ Frenš
tát) 19:00,90. ŠTAFETY ŽEN 3 X 5 km

SKOK NA MŮSTKU P = 70 m
1. Jiskra Mšeno I. (Bartošová

BEH ZEN NA 10 km 19:03,90, Cillerová 19:33,41, Ši- 1. R. Hohnl (D. Liberec) 227,6
kolová 19:36,83) 58:14,14, 2. Tes- (72,5 +  82), 2. J. Liďák 221,6

1. A. Bartošová 37:49,39, 2. M. ]a Lipt Hrádok I. (Matejbuso- (72,5 + 82), 3. K. Kodejška (oba
Cillerová (obě J. Mšeno) 38: va ig :i6,00, Sekajová 20:06,78, D. BB) 211,6 (70 + 77), 4. J. Ma-
:42,38, 3. E. Labašková (Tesla Labašková 20:03,45) 59:26,23, 3. touš 211,4 (75 + 80), 5. J. Sláma
Lipt. Hrádok) 39:56,28, 4. H. Be- siavia VŠ Praha (Taschová 19: 210,6 (76 + 76), 6 . F. Rydval

:58,54, Šimůnková 21:28,35, Neu- (všichni D. Liberec) 208,2 (72,5
mannová 20:07,44) 1,01:34,33, 4. +75,5), 7. Z. I-Iubač (RH Semi-
TJ Vysoké Tatry Smokovec (Pa- ly) 208,1 (70,5 + 76,5), 8 . J. Kli-

i siarová 21:10,57, Brúziková 21: ment (D. BB) 205,4 (70,5 +  77),
:02,75, Bekešová 19:38,22) 1,01: 9. L. Divila (MEZ Frenštát)
:51,54, 5. Sokol N. Město na M. 196,1 (67 + 75), 10. J. Balcar
(Chlupatá 21:01,28, Milušková 195,9 (68,5 + 74), 11. L. Škoda
21:43,86. Koťátková 20:56,97) (oba D. Liberec) 194,6 (67,5 +

S
 1,03:42,11, 6 . Autoškoda Vrchla- 77), 12. J. Lepko 194,2 (72,5 +

bí (Marková 23:05,28, Oždianová 70,5), 13. J. Urbas (oba D. BB)

P B B r  IIP* Wf 22:44,00, Paulů 19:04,56) 1,04: 193,5 (66,5 + 74,5), 14. B. Novák
:53,81, 7. Jiskra Mšeno II. (Sto- (Sn. Š. Mlýn) 192,5 (6 8  + 73),

 ̂ 21:24,43,  ̂ Baudyšová ^21:

kešová 39:56,42, 5. A. Pasiaro- (Humpová 22:47,35, Šrámková
vá (obě TJ V. Tatry) 40:33,55, 23:20,93, Mrázková 21:30,34)
6 . A. Matejbusová (Tesla Lipt. 1,07:38,62, 11. Slavia MFF Pra- JSĚ.
Hrádok) 40:38,34, 7. T. Tascho- ha (Hanáková 25:14,55, Sírová JťJ
vá (VŠ Praha) 40:55,14, 8 . H. 23:14,51, Procházková 22:27,79)
Šikolová (J. Mšeno) 41:15,35, 9. 1,10:56,85, 12. SKI Jilemnice ¡J í  J§É/' m ''^1
H. Neumanová (VŠ Praha) 41: (Havlová 23:40,23, Kobrová 24: ^
:26,59, 10. H. Milušková (S. N. :47,77, Klazarová 23:39,78) 1,12: J m ř M .
Město) 41:47,82, 11. E. Šuleko- :07,78, 13. Sp. Police nad Metu-
vá (Tesla Lipt. Hrádok) 42: jí (Langerová 23:47,31, Strašilo-



15. K. Morcinek (TŽ Třinec) Liberec] 200,8 (93 + 91,5), 10.
189,9 (72 + 73), 16. J. Metelka L. Divila (MEZ Frenštát) 196,4
(Lok. Trutnov) 188,3 (71 + 70,5), (91,5 + 94,5), 11. B. Kovák (Sn. - * '
17. B. Doležal (Sp. Hlinsko) Š. Mlýn) 195,2 (91,5 + 91,5), 12.
185.6 (67,5 + 69,5), 18. J. Balcar R. Doubek (RH Semilyl 194,2
(VTf Liberec) 185,0 (67,5+ (93 + 87,5), 13. J. Urbas (D. BB) ^
73.51, 19. T. Petrák (D. Liberec) 189 1 (96,5+ 82,51, 14. 1. Sláma
174.1 (68,5+661, 20. M. Peřích ÍD. Liberec) 180,4 (106.5 + 99.51. S k T 4

ÍTJ Rožnov 1 173.7 (67 + 71), 21. 15. J. Lepko (D. BB1 176.9 (86 5 ' 4 0 ^  *
P. Rerka (Ještěd Liberec) 172.2 +84.51, 16. K. Morcinek (TŽ ,£¡0 ^  ^
(67.5 + 681, 22. Z. Kromoolc (Ti Třinec) 172,3 (85 + 871. 17. M. ' /'.„ 'ý*
V. Tatry) 171.6 (71 + 661. 23. 1. Peřích (TT Rožnov 1 171.4 (91+ . I F *
Tanczos (D. BB 1 167.4 (66 + 691, 82,5). 18. P. Berka (Ještěd Libě- i  SĚmí: M ,
24. R. Doubek (RH Semilyl rec] 170,8 (90,5 + 81 51. 19. J. Bal- j |  % §§ | ^
164.3 Í64 +  65), 25. Z. Makovec car (D. Liberec) 165 8 (86.5+ >>
ÍD. Liberec) 163.8 (66.5 + 651. 80.51, 20. V. Pleštil (Ještěd Li-
2R M. Makovec ÍTeštěd Liberecl berecl 162,1 (88,5—75,51, 21. T.
163.2 (62+71 1. 27. J. Louda (D. Petrák (D. Liberec) 159.3 (83.5 WBS&Bm**.
Liberec) 162.0 (66 + 70), 28. O. +811, 22. Tar. Balcar (VTJ L5-
Vévoda 159.4 (62 + 681. 29. E. berecl 162.1 (88.5 + 75,51, 21. J. T- Kučera
Babiš (oba D. BB) 157.4 (66.5+ Metelka (Lok. Trutnovl 155.8
63.51. 30. Z. Tanouch (D. Libě- (79 5+801. 24. T. Rusko (D. BB)
reci 157.3 (73 + 71), 31. V. Pleš- 148,4 (81,5 + 79.51, 25. Z. Krom- (oba ČH Š. Plesol 361,410 
til (Teštěd Liberec) 153 8 (61.5 nolc (TT V. Tatry) 147.9 (81.5 (195,5, 165,910), 9. C. Kožíšek
+ 65), 32. V. Takoubek ÍSEBA +771, 26. J. Tanczos (D. BB1 (D. Liberec) 358,975 (180,3.
Tammldl 147.7 (61,5+61.51. 33. 14R.7 (78.5 +  771. 27. Z. Tanouch 178,675), 10. J. Bartošek (VŠ
K. Štanteiský (S. Lomnice n. P.l ÍD. Liberecl 140.7 (76.5 + 791. Praha) 357.290 (187,9, 169,3901.
147.6 (61.5 + 631. 34. T Bobek 28. V. Takoubek ÍSEBA Tanvaldl n .  f . Zeman (D. Liberecl
(TŽ Třineel 146.0 (57.5 + 68.51. 136.9 (85 + 68.51, 29. E. Babiš 351,900 (151,1, 200.8001. 12. A.
35. T. Košťál (Lok. Trutnovl ÍD. BB 1 136 7 (74 + 791, 30. Rázl (VŠ Praha 1 349,465 (170,7,
144.8 (62 + 621. 36. B. Kovák (T. Z. Makovec fDukla Liberecl 178,7651 13. L. Seidl (ČH Š. Ple- 
warrachovl 143 5 (58.5 + 62.51. 134.4 (77 + 71,51. 31. K. Bam- so l’ 342.865 (162,3,180,5651.14.
37. T. Rusko (D. BR1 141.1 (61.5 bus (SEBA Tanvaldl 132.7 j. Kučera ÍVŠT Liberecl 342,255 
4-R71 38  T. Šimo (TT V. Tatrvl (75.5 + 751. 22. M. Makovec (173,3 168,955), 15. M. Žuffa
140.6 (61.5 + 621. 39. P Cieslar (Teštěd Liberecl 131,2 (73+ (CH S. Pleso) ’ 358,130 (172,7,
(TŽ Třineel 137.1 (62-1-62 5 + 761. 33. J. Košťál (Lokomotiva 165.430), 16. O. Kožený (J. Mše-
40. T. Felix (S. Lomnire n. p.l Trutnovl 129,3 (78,5 + 71). 34. n0 l 330,155 (177,1, 153,0551. 17.
135.3 (61 +581. 41 t , Tirásko B. Kovák (T. Harrachovl 129,0 j. Meier (Lok. Trutnovl 310,450
íleštěd Liberecl 133.7 (60.5+ (75 5 + 721, 35. T. Felix fS. Lom- (154.5, 155.9501. 18. V. Hlava
601, 42. K. Vagnknec+t (S. Lom- nice n. P.) 127.2 (76,5 + 71.51. fy. Harrachov) 308,225 (1.71.4, 
nine n. P.l 128.1 (61 +561 43. 36. J. Šimo (TT V. Tatryl 126.5 136.8251. — Mimo soutěž: L.
P. Haška (MEZ Frenštát 1 124.5 (75,5 + 74.51, 37. K. Vagnknecht Rýgl (SEBA Tanvald) 402,585
(55-1-611. 44. T. Kmet' JSIavo- ÍS. Lomnice n. P.) 124.8 (75+ (198 8 203 785)
mont. Selce 1 11.3.9 (53 + 571. 45. 72). 38 O. Vévoda (D. BB1 123,5
F. Havrda (Teštěd Tihereel 113 4 (73 + 721. 39. T. Louda (D. Libe-
(61+61.51. 46. M. Pesko 112  6 rec) 119.5 (75+72.51. 40. J. Bo-
(53+59+ 47. M. Meďk (oba bek (TŽ Třineel 116.5 (76 + 691. PŘEBOR JUNIORŮ
Stavnmnnt Snlcel 111 4 (52.5+ 41. P. Raška (MEZ Frenštátl 7iív Ě cnDTiinvirM
55+ 48 M Pěnička (S. T.nmni- 102.4 (73 +  68+ 42. P. Cieslar V Z4VOD , SDRU^EN iM
ce n. P.l 103 5 (6 0  + 61 + 49 K. (TŽ Třineel 97.6 (71+681, 43.
Bambus JSKB4 Tanvaldl 103.3 F. Havrda (Ještěd Liberec) 90,0 1 y Posní.šil ÍD. Liberecl
(58 + 61 + 50. T. Kind oba (TŽ (74 + 68,5). d ze 600 fbndv za ckokv 206 5
Třinec) 65,6 (51,5 + 58+ hndv za běh 220.000+ 2. S. Hn-

l u h  ÍR7  A b e r t a m v l  403.410 
, « - (193 7. 900 7101 3. D ^n^fšek

7\V 0D  SDRUŽEKY fSFBA T a n v a l d l  307 210 M89R
SKOK NA MOSTKU P = 90 m 207.610+ 4 Z. Jiráskn (Cr  š .

1. T. Kučera 442.500 (body za P
1. R. Hdhnl (D. Liberec) skokv 222,5, body za běh 5. v  Knčpra (VÍT Liberecl 

243.2 (108 + 102.5+ 2 Z. Hubač 220.0001. 2. L. Foltman 409 235 263.730 (190 7. 163.030+ 6. T
(RH Semilvl 228.1 (103 + 961,3. (190.0. 219.235). 3. V. Rázl Wnvotntf fT.nk Tn ,tnnvl 346 06+
L. Škoda 225,0 (103 + 1021, 4. J. 400.855 (204,9. 195.9551, 4. A. (177.5 1R8 565+ 7. V. Slivka
Matouš (oba D Liberecl 222.9 Kučera (všichni D. Liberecl (D RRi 332.375 (1R6 6. 165.775 + 
(100 + 101+ 5. K. Kodeiška 218.1 398.585 (182.8, 215.785+ 5. J. «. R. KIps h  (VŠ Pra+al 329 260
99 5 + 94.51. 6. J. Liďák foba D. Zvonek (TŽ Třineel 383.975 (148.7. 180 560+ 9. K. Greerm-
BR1 215,1 (98 + 961, 7. R. Dole- (195.1. 188.875). 6. T. Svoboda ě^k m . RB1 318.645 (189+
žal (Sp. Hlinskol 214 6 (97+ (T. Mšeno) 369.380 (183.4, 128,845+ 10. P. Kuhn (S .  Lomní-
97+ 8 T. Kliment (D. BB1 210.8 185.980). 7. M. Hrstka 368,955 re n. P.) 304,950 (191.6
(97.5 + 94,51, 9. F. Rydval (D. (191,6, 177.355), 8. M. Kremel 113 3501.

13



SLALOM MUŽŮ Brno] 133,00, 42. J. Hudec (SLA J. Tomev (Cherp. Ústí] 3:54,38,
Havířov] 137,20. — Startovalo 54. M. Zákravský (Technika 

1. M. Sochor (D. Liberec) 84, vzdalo a diskvalifikováno Brno) 3:54,61, 55. T. Lehotský
102,81, 2. M. Pažout (VST Koši- 42 závodníků. (Jasná) 3:56,37, 56. R. Jenček
ce) 103,64, 3. J. Heczko (D. BB) (LIAZ Jablonec) 3:57,76, 57. V.
104,42, 4. M. Vojtěch 105,57, 5. srAIf)M MUŽť} Němec 3:59,68, 58. T. Ries (oba
M. Švitorka (oba D. Liberec) 0  RI SLAL0M MU U Technika Brno) 3:59,75, 59. V.
106,13, 6 . L. Petřík (Bohemians) i  M Sochor (D Liberec] 3: Proks (SLUP Olomouc) 4:01,78,
106,58, 7. J. Škampa (Technika :ig ti 6 , 2. J. Heczko (D. BB) 3: 60. L. Pištora (Chem. Ústil 4:

:23,20, 3. I. Sochor (PeF Hradec :15,93, 61. P. Technik (J. Libe- 
' J fM p i 'u ěM ik  Králové) 3:23 71, 4. M. Pažout rec) 4:22,44, 62. J. Máša (VŠ

;ŝ - (VŠT Košice) 3:23,94, 5. M. Voj- Praha) 4:43,32. — Startovalo
těch- (D. Liberec) 3:25.58. 6 . L. 82, vzdalo a diskvalifikováno

Škampa (všichni Technika 1- M. Pažout (VŠT Košice) 1: 
/  " ¿SP  w m t «  Brno) 3:31.50, 11. B. Zeman (Sn. :34,65, 2. L. Konštacký (Techni-

.■H> : Šp. Mlýn) 3:32 07, 12. B. Šedi- ka Brno) 1:34.97, 3. B. Šedivec

Miština (UK B ratislava)’3:34,21, (Technika Brno) 1:35,65, 5. J.
.... « *§ 14. Z. Dudev (Technika Brno) Vojtěch (LIAZ Jablonec) 1:35,76,

^  X I  3:34.26, 15. J. Vala (SLA Haví- 6 . Z. Dudev (Technika Brno)
> řov) 3:34,40, 16. J. Mikuláš (D. 1:35,79, 7. R. Koloušek (VŠ Pra-

$  * BB) 3:35,31, 17. J. Tacinec h a ) 1:35,81, 8 . V. Horák (D. BB 1
(SEBA Tanvald) 3:35 95, 18. M. 1:35,91, 9. P. Reitmayer (VŠT
Menec (Technika Brno) 3:36,60, Košice) 1:36,07, 10. M. Sochor 

M. Sochor 19 . j. Vochvesta (D. Liberec 1 3: (D. Liberec) 1:36,27, 11. J. Škam-
:37,02, 20. M. Soltýs (Start Kež- pa (Technika Brno) 1:36,30, 12.

Brno) 106,72, 8 . M. Media (UK marok) 3:37,26, 21. I. Helle- L. Hrbek (D. Liberec) 1:36,37,
Bratislava) 108,77, 9. J. Vojtěch brandt (VŠD ŽilWa) 3-37 55 22 13. M. Menec (Technika Brno)
(LIAZ Jablonec) 108,88, 10. J. S. Kohoutek fBohemiansl’ 3:' 1:36,57, 14. M. Vojtěch (D. Libe-
Tacinec (SEBA Tanvald) 109,07, :40,73. 23. T. Kulich fVŠST Libe-
11. L. Miština (UK Bratislava) reC) 3:41,27. 24. D. Porubský '
109,68, 12. B. Zeman (Sn. Šp. (Sn. Pec) 3:41,62. 25. O. Šířek 0 K m
Mlýn) 110,04, 13. P. Raclavský (LIAZ Jablonec) 3:41 99. 26. J. g
110.06, 14. L. Konštacký (oba Kněan (Sn. V. Tatrvl 3:42,24,
Technika Brno) 110,25, 15. J. Mi- 27. M. Šlachta (UK Bratislava) M
kuláš (D. BB) 110,32, 16. M. 3:42,74, 28. P. Němeček fBohe- "V Jd É ik . M
Šlachta (UK Bratislava) 112,30, mians) 3:42.87, 29. M. Fíirich
17. S. Mikuška (D. Liberec) ÍB. Ostrava 1 3:42,95. 30. P. Suda |  ^
113.07, 18. P. Nohel (SLUP Olo- (Technika Brno) 3:43,49. 31. O. é «*- .ik  9
mouč) 113,42, 19. M. Menec Vorechov.ský (PeF Hr. Králové 1 " #
(Technika Brno) 113,47, 20. J. 3:44,14, 32. P. Nohel (SLUP Olo- f ’ I S I ' W  %
Vala (SLA Havířov) 113,75, 21. mouč) 3:44,26. 33. M. Grieszl A  *
O. Šířek (LIAZ Jablonec) 114,68, ff. Liberec) 3:44,58. 34. M. Mi- /
22. J. Máša (VŠ Praha 1 114,82, kuláš (Jasná) 3:45,61, 35. M. J i
23. M. Zákravský 115.21, 24. P. Novotný (Bohemiansl 3:45,66, ¿JK
Šuda (oba Technika Brno) 36. P. Šťastný (UK Bratislava)
115.37, 25. I. Kubík (VŠ Praha] 3:45,82, 37. V. Peterka (SLA Ha- ^
116,84, 26. P. Němeček (Bohe- vířov) 3:46,86. 38. V. Lorenz (J. M. Pažout
mians) 116,85. 27. P. Technik Liberec 1 3:47,57, 39. P. Jurčn
(J. Liberec) 117,57, 28. J. Na- (Technika Brno) 3:48 09, 40. I. rec) 1:36,67, 15. P. Jurčo (Tech-
vrátík (SLUP Olomouc) 117,70 Dolenský (Biž. Jablonec] 3: nika Brno) 1:37,00, 16. I. Sochor
29. J. Stec (TŽ Třinec) 118,59, :48',65, 41. J. Pančocha (B. Ost- (PeF Hr. Králové) 1:37,57, 17.
30. J. Kulich (VŠST Liberec] rava) 3:49,49, 42. J. Sinav (VST V. Špringl (LIAZ Jablonec) 1:
119,25, 31. I. Dolenský (Biž. Košice) 3:50,25, 43. V. Špringl :37,66, 18. K. Pančocha (Tech-
Jablonecl 119 48, 32. L. Tykal ÍLIAZ Tablonecl 3:50,46. 44. J. nika Brno) 1:37,88, 19.—20. P.
121,27, 33. V. Peterka (oba SLA Stec (TŽ Třinec) 3:50,78, 45. J. Němeček 1:32,28, 19.—20. L.
Havířov) 122,34, 34. T. Pančo- Hofman (SEBA Tanvald) 3: Petřík (oba Bohemians) 1:32,28,
cha (B. Ostrava] 122,70. 35. V. :51,11, 46. J. Kubík (VS Praha 1 21. M. Švitorka (D. Liberec) 1:
Proks (SLUP Olomouci 123,20, 3:51,27. 47. T. Kostelecký (Chem. :38,29, 22. M. Šoltýs (Start Kež-
36. V. Zajden 125,61, 37. J. Tré- Ústil 3:52,69. 48. L. Tykal (SLA marok) 1:38,32, 23. J. Heczko
ger (oba Tasná] 126.69, 38. J. Havířov] 3:52,73, 49. J. Brož 3: (D. BB) 1:38,38, 24. J. Hainiš
Tnmev 127,61 39. J. Kostelecký :52,78, 50. P. Bubeník (oba PeF (PeF Hr. Králové) 1:38,45, 25.
foba Chem. Ústí) 130,83. 40. P. Hr. Králové) 3:53.58, 51. V. Zaj- P. Technik (J. Liberec) 1:38,52,
Bubeník (PeF Hr. Králové] den (Jasná) 3:53,71, 52. J. Čer- 26. B. Zeman (Sn. Šp. Mlýn] 1:
131,74, 41. J. Černý (Technika ný (Technika Brno) 3:54,01, 53. :38,61, 27. S. Mikuška (D. Libe-

14



rec) 1:38,72, 28. J. Sinay (VŠT SJEZDOVÝ TROJBOJ MUŽŮ Bubeníkové (LIAZ Jablonec)
Košice) 1:38,92, 29. O. Sirek 1 m  Sochor 11,74, 2. M. Pa- 95,72, 21. J. Horešovská (SLUP
(LIAZ Jablonec) 1:39,04, 30. P. žout 21,04, 3. J. Heczko 47,29, 4. Olomouc) 95,82, 22. Z. Chocho-
Vokatý (Biž. Jablonec) 1:39,26, jy[ Vojtěch 48 82 5 L Petřík lová (VŠ Praha) 95,93, 23. V.
31. J. Pavala (SLUP Olomouc) 69,17 6 J. Škampa 69 62 7 ) Sudová (J. Ústí n. O.) 96,03, 24.
1.39,53,  ̂ 32. J. Brož (PeF Hr. Vojtěch 69,86, 8 . L. Konštacký D- Kupcová (Jasná) 96,06, 25.
Králové) 1:39,63, 33. M. Novot- 70 ,94 9 B Zeman 102 30 10 M V. But.řová (). Lioerec) 9/,72,
ný (Bohemians) 1:39,66, 34. J. Menec 116 53 11. L Tacinec Zu- E. , ufleiová (VŠT Košice]
Sedláček (Sl. Havířov] 1:39,69, 127 55 12 J Vala 144 23 13 O 98,89, 27. Z. Zuoaeká (VSD 2i-
35. ). Kulich (VSST Liberec) 1: Sirek ' 152 75 14. P. Němeček lina) 98,91, 23. I. vřavr ucnová
:39,76, 36.—37. J. Kostelecký -icrq^q i r  ’k/j ’ ginr i-ita 161 46 16 (SLUP Olomouc) 1j U,J3, 29. K.
(Chem. Ostí) 1 :39 ,79 ,36 .-37 .). P Nohel 172 88  17. J. Kulich Michutová (B. OstiavUj 1.1,29,
Krasula (D. BB) 1:39,79, 38. P. 175 22 18 P Suda 182 17 19 30. V. Pucherová 101,39, 31. V.
Ursíny (Jasná) 1:39,83, 39. V. m  Zákravský 194,43, 20.' J.' Ku- Tatierská (obě UK Bratislava]
Peterka (SLA Havířov) 1:39,88, ^ík 1 9 4 9 5  21. ' L. Miština 102,25, 32. O. Konvalinová
40. S. Kohoutek (Bohemians) 1: 198 93, 22 I Dolenský 199,18, (LIAZ Jablonec) 103,71, 33. Z.
:39,96, 41. M. Media (UK Brati- 23 ' V Peterka 204,31 24.' j! Kyselková (Technika Brno)
slava) 1:40,02, 42. M. Urbanský Ppnřnrl-m 222 93 2 5’ T fiprnv 104,97, 34. J. Jurkovičová (Jas-
(VST Košice) 1:40,08, 43. V. Ně- 2 3 3 4̂ 2 , 26. V. Zajden' 243,82, 21. ná) 120,70. -  Startovalo 50,
mec (Technika Brno) 1:40,29, j g’tec 245 48 28 J Kostelecký vzdalo a diskvalifikováno 16
44. M. Grieszl (J. Liberec) 1: 250,11, 29. P. Technik 253,14, 30. závodnic.
:40,30, 45. M. Zákravský (Tech- j Tomev 254,39, 31. P. Bubeník
nika Brno) 1:40,31, 46. O. Vo- 269 06 OBŘÍ SLALOM ŽEN

l:4C0 42Sk47 ^ D o T e n s k T T m ž  SLALOM ŽEN 1- Z. Cihelková (PeF Hr. Krá-
Jablónéc) 1:40,43, 48. J. Kubík 1. S. Kuzmanová (UK Brati- lbv®] Bra tk d av at U 4 1 i f
(VS Praha) 1 40,53 49. J Vo slava) 84,37 2 A. Uhrová (PeF 0" a'(VS ?¿aha) ^1:42,02, \
chvesta (D. Liberec) 1.40,55 50. Hr. Králové 84,49 3̂  D. Máto- M gkutchanová (Lok. Teplice)

Lin ř i a îu W tSn' V' f TTí rJ  1i f 0Va f TaS1na 1 8 5 r 6, n4í « 0 2  SJ" 1;42.96> 5. S. Kuzmanová (UK:40,64, 51. V. Lorenz J. Liberec lova Technika Brno) 85,92, 5. R t ]’ , . R A n
l:40,ee, 52- M. Fttrich (B Ostrá- M. SeLssto.á (UK Bratislava, 7.’ É. V y d ř e

r̂ TTTD1'™’74, 5?' 1 in  «^aV̂ dtlTk (obě Chem. Ostí) 1:44,99, 8 . I.
(SLUI Olomouc) 1.40,85 54 L. gMg x  ^  mm*,. , Pičmanová (LIAZ Jablonec) 1:
Pistora (Chem Ústi) 1:41.10, J É  :45,30, 9. A. Tužilová (Technika
S '  w a,J ?cr(IaSo a ) -  Brno) 1:46,56, 10. M. Kubínové
56. J. Vala (SLA Havířov) 1: 3 (PeF Hr. Králové) 1:47,65, 11.
:41,62, 57. 58. J. Tacinec (SEBA | |  mjk p) Krajiíáková (VST Košice) 1:
Tanvald) 1:41,70, 57.-58. P. :48,60, 12. M. Hándlová (SLUP
Raclavský (Technika Brno) 1: ' ftB99NK| Olomouc) 1:49,16, 13. Z. Sůvová
:41,70, 59. J. Pančocha (B. Ost- :' r  (LIAZ Jablonec) 1:50,43, 14. Z.
rava) 1:41,76, 60. J. Tomev Suržinová 1:50,59, 15. E. Petro-
(Chem. Ústí) 1:41,82, 61. M. vičová (obě Sn. V. Tatry) 1:
Weiner (Jasná) 1:41,84, 62. M. ' F" :51,17, 16. V. Sudová (J. Ústí
Šlachta (UK Bratislava) 1:41,85, n. O.) 1:51,47, 17. Z. Chocholo-
63. D. Porubský (Sn. Pec) 1: I ' ‘ M i vá (VŠ Praha) 1:51,53, 18. J. Bu-
:41,88, 64. P. Bubeník (PeF Hr. W H o HHHk I  beníková (LIAZ Jablonec) 1:
Králové) 1:42,00, 65. J. Hudec » ,  :52,68, 19. J. Horešovská (SLUP
(SLA Havířov) 1:42,24, 6 6 . L. BMk Olomouc] 1:52,84, 20. H. Rieso-
Loupický (VS Praha) 1:42,29, Vá [SLA Havířov) 1:53,01, 21.
67. P. Nohel (SLUP Olomouc) S. Kuzmanová g. Dufferová (VST Košice) 1:
1:42,33, 6 8 . I. Hellebrandt (VŠD :53,53, 22. D. Kupcová (Jasná)
Žilina) 1:42,54, 69. B. Tarnócy 85,94, 6 . A. Droppová (Jasná) 1 : 5 3 9 5  23. E. Dufferová (VŠT
(SVŠT Bratislava) 1:42,59, 70.— 87,06, 7. E. Vyčítalová (Chem. Knšireí 1-54 65 24 V Bulířová
71. P. Suda (Technika Brno) 1: Ústí) 88,58, 8 . I. Pičmanová rj Liberec) ’ 1:55,34, 25. J. Fa-
:42,71, 70.—71. P. Ferenčík (Jas- (LIAZ Jablonec) 88,74, 9. E. biánová (VŠST Liberec) 1:59,51,
ná) 1:42,71, 72. M. Fabinyi Petrovičová (Sn. V. Tatry) 8 8 ,8 6 , 2 6 . M. Berciková 1:59,76, 27. R.
(LIAZ Jablonec) 1:42,85, 73. J. 10. M. Škutchanová (Lok. Tep- Raiprnvá 2-02 01 28 Z Kvselko-
Tréger (jasná) 1:43,11,’ 74. J. lice) 88,96, 11. Z. Suržinová vá" (všechny 'Technika B r n o )  *
Loskot (J. Liberec) 1:43,57, 75. (Sn. V. Tatry) 89,21, 12. M. Ku- ;q 3 «8 , 29. Z. Zubacká (VŠD Ži-
T. Ries (Technika Brno) 1:43,95, bínová (PeF Hr. Králové) 89,43, ^na] 2:04,57, 30. V. Tatierská
76. J. Kočan (Sn. V. Tatry) 1: 13. T. Navrátíková (TŽ Třinec) rUK Bratislava) 2:09,03, 31. R.
:44,50, 77. M. Polach (Technika 89,97, 14. D. Krajňáková (VST volná (Technika Brno) 2:09,55.
Brno) 1:44,68, 78. P. Šťastný Košice) 91,69, 15. H. Riesová _  gtartovalo 44, vzdalo a dis-
(UK Bratislava) 1:45,72, 79. J. (SLA Havířov) 92,32, 16. A. Bu- kvalifikováno 13 závodnic.
Stec (TŽ Třinec) 1:48,17, 80. T. línové (Chem. Ústí) 92,98, 17.
Gurský 1:53,95, 81. L. Mistina E. Kramárová (LIAZ Jablonec) S1EZD ŽEN
(oba UK Bratislava) 1:55,17. — 93,11, 18. M. Komjathyová (TJ J
Startovalo 8 6 , vzdalo a diskvali- Děsná) 93,77, 19. M. Hándlová 1. R. Švábové (VŠ Praha) 1: 
fikováno 5 závodníků. (SLUP Olomouc) 95,11, 20. J. :37,49, 2. A. Droppová (Jasná)

15



’f ř  ** ■ »  Kupcová (Jasná) 1:50,96, 32. S. Informace o právní komisi
*8Ěm  Dufferová (VŠT Košice) 1:51,67, ~  . . . .

33. V. Pucherová (UK Bratisla- C s * sv a zu  *Yzaru
va) 1:51,73, 34. M. Absolonová

, \  [ # (). Liberec) 1:51,82, 35. H. Rie- Dne 1- února 1973 se konalo
\  í I  sová (Sl. Havířov) 1:51,90, 36. v Praze jednání právní komise

M. Komjathyová (TJ Děsná) 1: Československého svazu lyžařů.
J jit' ' ' :52,21, 37. V. Šnaidrová (B. Ost- Komise zřízená v roce 1972 má 8

rava) 1:54,53, 38. V. Tatierská členů, z toho 4 z České a 4 ze
(UK Bratislava) 1:56,52, 39. J. Slovenské socialistické republiky.

%  l I r -  Jurkovičová (Jasná) 1:57,01,40. Posláním komise je vytváření před-
1ÉÉ z - Zubacká (VŠD Žilina) 1: pokladů pro praktické řešení práv-

««¡¿ÉUW MĚ S T :58,42, 41. Z. Kyselková (Tech- “ ích problémů souvisejících s ly
nika Brno) 2:01,06, 42. Z. Sur- žařstvím, právní prevence prou

5 g & M ’A s  - ** " žinová (Sn. V. Tatry) 2:02,13, úrazům a škodám a prosazování
~ 43. E. Kupcová (VŠD Žilina)’ 2: socialistické zákonnosti v lyžař-
|  :02,65. — Startovalo 46, vzdaly ském sportu. Mezi konkrétní úko-

2  závodnice. ly řešené v současné době patří:
R Švábouá právní úprava obecného užívání

pozemků pro výstavbu lyžařských 
SJEZDOVÝ TROJBOJ ZEN vleků a lanovek včetně sjezdových

1:38,24, 3. E. Kramářova (LIAZ _ tratí, právní úprava odpovědnosti
Jablonec) 1:38,42, 4. D. Máto- Šebestová 40,93, 2. A. provozovatelů lyžařských vleků a
šová (Jasná) 1:38,54, 5. D. Kuz- Tušilová 61,58, 3. I. Pičmanová lanovek, stanovení pravidel pro
manová (UK Bratislava) 1:39,59, 79,30, 4. M. Škutchanová 80,35, pohyb na sjezdovkách, zjišťování
6. ). Bubeníková (LIAZ Jablo- 5. M.̂  Kubínová 88,63, 6. D. možností pojištění lyžařů proti
n ec) 1:39,65, 7. M. Kubínová 1: Ktajňáková 128,43, 7. E. Vyčí- úrazům a majetkovým škodám, sta-
:39,84, 8.—9. A. Uhrová (obě talová 133,18, 8. A. Bulínová novení odpovědnosti lyžařských
PeF Hr. Králové) 1:39,89, 8 . - 9 .  136,98, 9. E. Petrovičová 150,08, cvičitelů apocL
A. Tušilová (Technika Brno) 10- J- Bubeníková 150,41, 11. Z.
1:39,89, 10. I. Pičmanová (LIAZ Chocholová 170,92, 12. J. Hoře- Charakter komise je poradní a
Jablonec) 1:41,10, 11. M. Šebes- šovská 173,24, 13. H. Riesová lyžařské oddíly se mohou na ni
tová (UK Bratislava) 1:41,23, 12. 204,06, 14. V. Bulířová 212,04, obracet s právními problémy spo-
A. Kacamonová (FAST Praha) 15- E. Dufferová 215,99, 16. Z. jenými s lyžařským sportem.
1:41,29, 13. O. Koránová (Bohe- Suržinová 222,90, 17. D. Kupčo-
mians) 1:41,63, 14. ). Horešov- vá 224,07, 18. V. Tatierská _____ .______________.___ —«,-----
ská (SLUP Olomouc) 1:43,02, 354,41, 19. Z. Kyselková 365,90,
15. D. Krajňáková (VST Košice) 20. Z. Zubacká 428,18.
1:43,23, 16. M. Škutchanová
(Lok. Teplice) 1:43,25, 17. Z.
Chocholová (VŠ Praha) 1:43,74, ^
18. Z. Sůvová (LIAZ Jablonec) /%vf
1:45,06, 19. V. Bulířová (). Li- ^
berec) 1:45,78, 20. J. Fabiánová
(VŠST Liberec) 1:45,84, 21. E. \
Dufferová (VŠT Košice) 1:45,92, W  ’ m m Ě T  
22. Z. Cihelková (PeF Hr. Králo- W
vé) 1:46,49, 23. R. Bajerová J l l l l  W V lyžování totálně
(Technika Brno) 1:47,16, 24. A. ; '  ^
Bulínová (Chem. Ústí) 1:47,28, ^ |§ lg3É  f * '
25. E. Petrovičová (Sn. V. Tatry) $£$ *
1:47,35, 26. I. Vavrouchová ¡ 2 ^  v f \  Autoři snímku na obálce:
(SLUP Olomouc) 1:47,76, 27. T. " M. Hladík, B. Černý, K. Novák,
Navrátíková (TŽ Třinec) 1:47,95, j\  j I l íL  * ). Trousil. Uvnitř časopisu: K.
28. A. Kutíková (ČH BB) 1: « f f  Novák F Macháček I Vedral
:48,64, 29. K. Michutová (B. Ost- ^  Í ||§L  Novák, L. Macháček, J. vedral,
rava) 1:49,60, 30. E. Vyčítalová * « * . _ .  ..— -—  I V U  B. Černý, J. Zelený, L. Zachari-
(Chem. Ústí) 1:50,89, 31. D. M. Šebestová des, ČTK a ). Nejedlo.

L
V 7 A Č Q T I / Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
T L n K U I V I v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, 
předseda, B. Tvrzník, J. Trousil, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: 
115 88  Praha 1, Klimentská 1. Tel. čís. 66551. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena
2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky př

ROČNÍK 59 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 4 6. března 1973.



Únava poznamenává obličej St. 
Henycha po absolvovaném běhu, Mi- 

Jgfe léna Cillerová se musela vydýchat
dokonce v sedě

. #  -





B B H  ROČNÍK 59 4 - KVĚTEN 1973 +  Kčs 2,50 5 18111

H  mT' /s^ 8 | r

* jmjt



T**"* • - - - ^  , **•*’ '

CO SE V RANÉM MLÁDÍ NAUČÍŠ, . . .



Předsjezdová kampaň a náš podíl
V souladu s hlavními úkoly pětiletého plánu výstavba budoucích lyžařských orgánů. Tento-

ČSTV ie již od loňského léta všemi složkami Krátě nesla s sebou kádrová příprava voleb
a orgány naší tělovýchovy na všech stupních 1- nemalý, byť i velmi záslužný úkol zachovat 

zajišťována předvolební ve skladbě nových orgánů určité věkové a so-

S
 kampaň v tělovýchovné d á ln í složení, orientačně vyjádřené v procen-

organizaci, jež bude za- těch příslušnými pokyny Uv usTV resp. CTU.

končena v říjnu t. r. II. Cílem tonoto úkolu je posílení funkcionářských
sjezdy republikových or- kádrů mladými funkcionáři a ženami, přičemž
ganizací, tj. Českou tělo- je nutno věnovat pozornost i jejicn politické
výchovnou organizací a a sociální skladbě. Zasadou ovšem zůstává, že
Slovenskou tělovýchov- musí být zachovana schopnost nových orgánů
nou organizací a v listo- plnit všestranně — tedy především kvalitně
pádu t. r. pak IV. sjez- odoorne všechny dané úkoly!
dem ČSTV Předsednictvo ÚV Svazu lyžařů ČSR projed-

Vraťme se trochu zDět naio znovu Podrobně W 0  úkoly s P o s e d y

d °  „eM vné . r n m u A  « " S S S S X Í  Í S S M E
tó yí y “ v SracVe 19M, kdy 1 voleBaI kllc kandIdátů d 0  Pf I s t l h 0  P|ěna Ces-

, , , . /  . , . „ ’ J Keňo svazu lyzaru.byla na zaklade nove státoprávní úpravy na “  - 1C - 10 701 r ť TT Naše republiková konference 16. června 1976principu federalizace provedena usnesením II. , ť
celostátní konference ČSTV přestavba tělový- zv0, 1„ c . n - íř:+í
chovné organizace na národně iederativnim ~  3 3  Clenu a 5 kaudldatu (náhradník»] pristl- 
principu. Byly utvořeny Česká a Slovenská tě- , 0. , ^ e.n a ,„ . . . . . .  ,
lovýchovná organizace! I v lyžařském sportu -  5 clenu a 2  kandidáty (náhradníky) kontrol-
byl ustaven „Slovenský lyžiarský zváz“, a to d ia re v iZ .nl 0Ialse’
ustavující konferencí dne 4. 5. 1969, „Svaz ly- ~  8  deleSata  na II. sjezd Ceske tělovýchovně
žařů ČSR“ ustavující konferencí dne 18. 5. organizace (2 6 .—z/, iu.J,
1969 a posléze „československý svaz lyžařů“ ~  Bu f le g a tu  na II. celostátní konferenci Ces-
celostátní lyžařskou ustavující konferencí 27. koslovenskeho svazu lyzaru, k terá se bude
záři 1969. konat 6 .-7 . 1U. 19/3

Vzdor tomu, ze pro nas lyžaře nebylo v plné 
Také v lyžařském sportu na území ČSR došlo lyžařské sezóně snadné zajistit všechny ty mi-

v roce 1971 k organizační přestavbě. V 56 okre- mořádné, časově velmi náročné úkoly, vyplý-
sech byly ustaveny okresní svazy lyžařů resp. vající z přípravy členských schůzí v oddílech,
městské svazy lyžařů a ve všech osmi krajích okresních a krajských konferencí, mohlo před-
pak krajské svazy lyžařů^ které převzaly do- sednictvo ÚV Svazu lyžařů CSR s uspokoje-
savadní činnost jedenácti žup. ním konstatovat, že průběh předsjezdové kam-

S úkoly vyplývajícími z předsjezdové voleb- páně v rámci působnosti „českých“ lyžařských
ní kampaně byli lyžařští pracovníci podrobně orgánů byl více než uspokojivý a že výroční
seznámeni již 3. 6 . 1972 na jarním zasedání členské schůze lyžařských oddílů i konferen-
rozšířeného předsednictva ústředního výboru ce okresních a krajských svazů lyžařů svůj
Svazu lyžařů ČSR, kde byly znovu zdůrazněny úkol splnily. Zprávy z konferencí lyžařských
zásady předsjezdové kampaně i závazné ter- svazů potvrdily, že ani tentokráte neselhala
miny výročních členských schůzí lyžařských vysoká aktivita a angažovanost dobrovolných
oddílů (do 18. 2. 1973], konferencí okresních lyžařských pracovníků, kteří zajistili hladký a
svazů lyžařů (do 1. 4. 1973], konferencí kraj- úspěšný průběh volební kampaně v lyžařském
ských svazů lyžařů (do 27. 5. 1973] a dohod- sportu na všech stupních. Těm všem patří náš
nut i návrh term ínu II. národní konference srdečný díkl Vždyť maximálním zkvalitněním
Svazu lyžařů ČSR (16. 6 . 1973]. funkcionářských aktivů v této volební kampa-

Tento termín, 16. června 1973, byl pak schvá- ni dovršujeme a uzavíráme i konsolidační pro
leň 5. plenárním zasedáním ÚV Svazu lyžařů ces a můžeme se tudíž plně věnovat svým
ČSR dne 25. 11. 1972 a současně byly schvále- úkolům v oblasti
ny i počty delegátů s hlasem rozhodujícím jed- — masového rozvoje lyžařského sportu s cí-
notlivých krajských svazů lyžařů (podle přija- êm získat další mládež a pracující do naší
tého klíče pro volbu delegátů]: organizace,
Městský svaz lyžařů Praha — 21 delegátů — prohloubení politickovýchovné práce v ly-
Středočeský svaz lyžařů — 7  delegátů žařském sportu,
Jihočeský svaz lyžařů — 6 delegátů — dalšího zintenzívnění spolupráce s ostatní-



K m o d ern e j te c h n ik e  za táčan ia
Technické prevedenie zrychlovaných oblúkov, včítane niekto- 

rých teoretických súvislostí, bolo objasněné v článkách doc. Zále- 
šáka v posledných dvoch minuloročných číslach Lyžařství. V mo-
jom příspěvku sa chcem dotknut problematiky, ktorá je najma y /
pre metodiku důležitá — vytvorenie primeraného názvoslovia pre a  ^
techniku zatáčania.

Tradičná představa o preve- pře jazdu v oblúku sa vystačí »
dění oblúka předpokládá, že ly- s takmer neměnným postojom. \ \  \
žiar zatáča zhruba po dráhe s Taktiež ukončeme oblúka je sú- \ \
konštantným polomerom, pri- stredené na krátký úsek dráhy. 1 *
čom nasadenie a zakončenie Nová technika zatáčania a
oblúka sú sústredené na krátký vyššia rýchlosť jazdy si vynu- / 1

časový interval na začiatku, cujú korekciu doterajších před- /  /  I
resp. konci zatáčania. Na obr. stáv o převedení oblúka, čo je / /
1 je znázorněná časť dráhy ly- zřetelné najma z rozboru ob- J /  j\
žiar a spolu s vyznačením jed- lúkov v obrovskom slalome. Ce- / 1  7

notlivých fáz, na ktoré sa ob- lý oblúk, ktorý v žiadnom prí- S /  /
lúk zvyčajne rozděluje. páde nemůžeme považovat za S /  /

Myslím, že toto — v teorii krátký, tu trvá len okolo dvoch /
aj praxi doteraz velmi vžité — sekúnd a nasadenie a ukonče- \
rozdelenie oblúka na tri fázy nie oblúka (ak vůbec o nich
stráca predovšetkým pri nad- můžeme hovořit] sú akoby pre- '
važovaných oblúkoch v moder- dlžené, pozvolné, plynule nad- \ **
nom dynamickom poňatí jazdy vádzujú na priamu jazdu, zatial j
význam. Dokonca může byť sna- čo fáza vedenia lyží v oblúku A __ nasadenie oblúka
hou vytvořit stylizovaný stan- zaniká. Tú istú skúsenosť nado- ^ __ vedenie lyží v oblúku
dardný postoj pre fázu vedenia budneme pri analýze subjektýv- n __ zaknnřenie oblúka
lyží v oblúku škodlivé. Uvede- nych pocitov z jazdy nadvázo-
ný spůsob tvorenia oblúka sa vánými zrýchlovanými oblúk- výrazov pre jednotlivé fázy ob-
uplatní len pri dlhom oblúku a mi, ktoré nepretáčame blízko lúkov. Pře potřebu teorie, ale
v malej rýchlosti, kde je od- k vrstevnici. najma praxe, takto vzniká nut-
stredivá sila malá a doba jaz- Váčšina autorov píšúcich o nosť hladať primeranejší, vý-
dy v oblúku značná. V tomto novej technike zatáčania zrej- stižnejší popis jazdy v oblú-
prípade sa impulz vedúci k me túto skutočnosť pociťuje, čo koch.
zmene směru jazdy sústreďuje sa prejavuje v klesajúcej frek- V moderných technikách za-
na poměrně krátký interval a vencii používania tradičných táčania (například v zrýchlova-

— — ■ —

* Schopný dělat zázraky
centimetrů a váží 64 kilogra- zazněl na světovém mistrovství
mů. Kolčin se ho ujal jako tre- ve Vysokých Tatrách roku 1970.

&Ě. nér. Vedl ho krok za krokem. Vedenin vyhrál „třicítku“. Na
,$§ÍN'. Dlouho na sebe nedaly čekat sapporských ZOH 1972 byli so-

,, raBfó mezinárodní úspěchy. Na MS větští běžci v posledním úseku
1966 v Norsku byl druhý v bě- štafetového běhu na 4X10 km 

^  hu na 50 km, v Grenoblů 1968 o minutu a vteřinu zpět. Noro-
■ 7  A  T“T J mu „zlatou“ vyrval Nor Ole vó se už chystali oslavit vítěz-

f g  § 3  i  ̂ Ellfsaeter. Obě dvě „prohry“ ství a začínali zpívat svou hym-
■ jm  **  mu byly školou a pobídkou. nu. Ale najednou zavládlo na

iw sm lm i před zimní olympiádou v Sap- stadiónu ticho. Lidé se začali
Vedenin si připjal lyže popr- póru pilně trénoval ve Švédsku jeden druhého ptát: „Je to

vé, když mu bylo osm let. Bylo a neupozorňoval na sebe. Až se možné?“ Kilometr před cílem
to roku 1948. V zimě chodil na to zdálo novinářům divné a vyrovnal Vedenin ztrátu a před-
lyžích ze své rodné vsi až do ptali se jeho trenéra Pavla Kol- běhl Nora Harvikena. Jakoby
města Tula. Poprvé vyhrál roku čina, zda se s ním něco neděje. spadla bomba na makomanaj-
1958 v soutěži školáků Tulské Dostávali však nic neříkající ské tribuny. Jen trenér Kolčin
oblasti. Když ho zařadili mezi odpověď: „Všechno jde podle věděl své. Toto muselo přijít,
dospělé, začal dosahovat jedno očekávání.“ Přijal Vedenina za svého žáka,
vítězství za druhým. Měří 164 Signál k útoku na Sapporo protože věděl, že je schopen

2



cej technike) zakrivenie dráhy tiahnutím noh pod seba a vy- Celý pohyb od zapichnutia
stúpa postupné, často až po tlačením lyží dopředu. Nadvia- palice až po vrchol oblúka je
vrchol oblúka. Za vrcholom sa zaný další oblúk začneme po z hl'adiska kinematiky a biome-
zakrivenie opat postupné změn- bočnom zapíchnutí palice po- chaniky jednotný, takže ho
suje až do přechodu do pria- stupným príklonom bokov do- oprávněně možeme označit za
mej jazdy. To umožňuje plynulé vnútra a „znižovaním“ postoja, prvú fázu oblúka. Pre túto fá-
rýchlu jazdu aj pri velkých čo pokračuje až po vrchol ob- zu by snáď bol vhodný názov
změnách směru (velkých uhloch lúka. Lyže sa nevzpriečujú, ply- „nájazd do oblúka“.
zatočenia), pretože vo vysokéj nule začínajú oblúk, ktorého Druhá fáza — od vrcholu ob-
rýchlosti nie je náhlý přechod poloměr postupné klesá. Postoj lúka po jeho ukončenie — je
z priamej jazdy do zatáčania počas oblúka sa dynamicky pri- vlastně inverziou prvej. Postoj
o malom poloměre (čomu odpo- sposobuje podmienkam zatáča- Sa narovnává, lyže prechádza-
vedá primerane velké bočné nia. jú pod tělo a vpřed do „prisad-
vyklonenie] myslitelný. Okrem nutia“. Táto opat pohybové
toho sa postoj počas oblúka Na tomto mieste třeba objas- jednotná fáza može byť označe- 
prisposobuje změnám sklonu niť, čo rozumieme znižovaním ná ako ,,výjazd z oblúka“
dráhy lyžiara v závislosti od postoja, pretože by mohli vznik- Pre ^ i nost treba pozname-
odklonu směru jazdy od spad- nut protikladne výklady. Spo- naf že predchádzajúci popis sa 
nice. menuty pohyb pocituje subjek- vzťahuje na stredne dlhé ob_

Na základe rozboru pohybov tivne 5 ^ ? ,  zmzovanie postoja íúky, pretože pri krátkých ob-
počas oblúka sa zdá správnej- predovsetkym lyziar, pretože júkoch a najma v hrbolatom te-
šie rozdělit ho len na dve fá- ide 0 predklaname trupu spolu rgne (-naprala,} v korytách sla-
zy: prvá fáza od počiatku za- f pohybom kohen vpřed (a bo- lomovéj tratě) sa nohy medzi
táčania (resp. inflexného bodu kov vysadene dovnutra). co- oblúkmi krčia a do oblúkov vy-
dráhy lyžiara pri nadvázova- sledku sucasneho přechodu do stierajú, aby plynule sledovali
ných oblúkoch po vrchol oblú- spadnice je toto predklaname teren, čo sa však nesmie za-
ka, druhá fáza od vrcholu ob- truPuv Pra Pozorovatela menej mieňať so znižovaním a zvyšo-
lúka po ukončenie otáčania zřetelné. Dalej sa postoj (vvs a váním postoja. Platnost rozde-
(resp. další inflexný bod drá- taziska nad r °vmou s^lzu) zni- jenja jen na dve faZy je aj prj
hy). Názornejšie to vidíme na zuje aj pri konstantnych uhloch, krátkých oblúkoch zřejmá,
nhr ? ktore spolu zvieraju jednotlivé . . , " ,  ,
0br‘ časti dolných končatín v do- Iedine Pri dlhych oblúkoch

Pre priblíženie si zjednoduše- s iecjku bočného vyjazdenia lyží, s takmer konstantnym polome
né popišme základné převede- do tje2  býVa zdrojom nedoro- rom zatáčania sa objavuje aj
nie stredne dlhých nadvázova- zumení " fáza, pre ktord l'e výraz vede
ných oblúkov na hladkom sva- nie lyží v oblúku primeraný.
hu. Predchádzajúci oblúk za- Z hladiska metodického však
končíme plynulým zrušením považujem za správnejšie na-
príklonu bokov dovnútra (čím cvičovať predovšetkým dyna-
lyže prejdú na plochy) a pre- /l mické „dvojfázové“ poňatie ob-
chodom do „prisadnutia“ pod- \  lúkov, aby sa nezafixovalo ťaž-

\  kopádne prevedenie so zdoraz-
>L\ \  nenou fázou vedenia. Po nacvi-
^  ^  cení rytmicky nadvazovaných
H  T stredne dlhých oblúkov nerobí

děla, zázraky. Před tím vyhrál / /  /  t i
Vedenln běh na 30 kilometrů, / /  /  lu™ tazkosti zatial co pri
když předběhl Švéda Gunnard,; x / 7  /  opacnom postupe si cviěenc,
Larssona a Nory Johse Harvike- A  X  A  tazí °  " “X  ’ J ze„ ,“ t0. z
na a Paala Tylduma. y T  > f  /  ?iska pomalých, dlhých oblu-

/  a /  kov taziskova faza pri nadvázo-
V současné době je Vjačeslav /  y ý ' \ A  vání oblúkov úplné zaniká, čo

Vedenin důstojníkem Sovětské /  / /  robí ich jazdu neplynulou a str-
armády a má 33 roků. Připra- /  / /  nulou.
vuje se na mistrovství světa 1 / 1  , , a
1974 DObvvá neičastěii v I p s p  i  f  Na zaver chcem poznamenat,
křič ’{«J5 \  i i  oL a ’ X  /—(— • že napriek niektorým odlišnýmkde je smh a kde muže třeno- t \ ť „ . 3 , „ J  ,

í j  x a. . , V V nazorom považujem za vhodné
rád město s jeho \  \  nacvlCova znožné oblfl-

ruchem a kouřem. „Kdybych \  \  . . . . ____ , - „ ,
neměl Natašu nž bvrb dávno \ \  ky al v nepretekovom lyžovaní
nnneť, ™ ’ - ,  ■ - \ X  hned základným převedenímonustil Moskvu a nasel si ne- X V  _„
Inky klidnější koutek,“ říká. zrychlovanéhoi oblitoi (bezipre-
Nataša je jeho žena. Sj^olu ma- ^ ----- ^  hnaného záklonu), pretože ide
ií tříletého svna Spriožn Sám 0 ucinny> stabilný a v podstatě

Y'a “- ber]OZU'. bam jednoduchý pohyb, oproštěnýGustava v armade a pracuie pro nhr ? J j  v ť , ; J , . í~  uor' od vsetkeho zbytocneho, ktory
moskevské universitě se labývá A -  prvá ¡áia fnájazd do ob- si evidenci poměrně rýchlo

německou6 ř S m r o u  Do t  m ka> ÍS* “ ' znaíne U r íC h 11

doucna počítá s tím, že se sta- B — druhá fáza fvýjazd z ob- icn yziais 1

ne trenérem. -lin- lúka) Ing. DUŠAN MOLITORIS

3



M ist r  sp o r t u

Druhé M S

?ích v̂ roce 1973 ^přiblížily na * %

skokanů se světovou elitou. Po ^  * ‘ *•“*?* „ ^
anulovaném závodě v neděli, od ^  -- . ¿ s á ..............

něhož se samozřejmě za krás- WALTER STEINER při rekordním letu na metu 179 metrů
ného sluneCného poěasí oCeká- 
valo vyvrcholení, bylo mezi od

borníky a snad ještě více mezi Byl jsem na nájezdové věži, kde chutí a snad ani nepostřehli,
neodborníky velmi mnoho do- jsem posílal předskokany z růz- že se Petrák zranil. Vyžádal
hadů. ných nájezdů, aby najeli stopu jsem si zprávu o jeho zdravot-

ze všech startů, které by mohly ním stavu. Byla kupodivu příz-
Chtěl bych vám, milí čtenáři, přijít v úvahu pro závod. nivá — otřes mozku středního

v našem odborném časopise stupně a malé pohmožděniny,
aspoň stručně objasnit situace, nn írn  m m i? t a h * „ Tri Uklidnilo mne to jen částečně,
které na obrazovkách nejsou TROCHU MNE ZAMRAZILO, neboť s lékařem mne nechtěli
vidět a o nichž jsem dokonale „ . spojit a vím, že se obyčejně dá-
informován, neboť jsem byl je- když jsem videi nepodařeny od- vajj příznivější zprávy. Jsem
den ze zodpovědných činovní- raz našeho pfedskokana Jaro- ge z tohoto ošklivého pá-
ků, ve funkci technického de- slava Petraka a jeho natočení ^u ja rda vyvázl nakonec
legáta FIS a tím předsedy sou- doprava, jeho marnou snahu o šťastně
těžního výboru (jury], korigování letu. Moje myšlenky

přelétly do roku 1955, kdy jsem
na tomto místě na starém můst- « Ř h o d in y  z k o t t š f k  

NEDĚLNÍ RÁNO ku pro lety vzduchem při po- L 1 * K1 HULUJNIY z k u u s e k

V OBERSTDORFU sledním soutěžním kole měl
velmi podobný pád při letu 104 V 11 hodin jsme byli připra-

_ to bylo 11. března — bylo metry. Právě tak jako Petrák veni zahájit závod zkušebními
kouzelné a zdálo se že už nic Jsem se tehdy natáčel doprava, lety. Podle programu se mělo 
nemůže zabránit ohromnému ale podařilo se mi let zkorigo- zahajovat až v 11.30 hod., ale 
organizačnímu úspěchu II MS vat aspoň tak, že jsem dopadl porada vedoucích v předvečer 
v letech na lyžích. Na obloze na špičky lyží a na hlavu, kte- závodu doporučila dřívější za- 
nebylo ani mráčku a byl mráz rou Ísem si chránil levou paží. čátek. Nastala však potíž s te- 
—16 °C Tento náhlý pokles Tehdy to odnesla jenom špička levizí. Ta prohlásila, že má ve 
teploty a jasný předpoklad, že lyže a klíční kost. Jak to však smlouvě tři kola a zahájí-li se 
přes den při slunečném poča- dopadne s Jardou? Ihned jsem dříve, že nic nezaplatí. Pod do- 
sí vystoupí teploty vysoko nad se spojil vysílačkou s ředitelem jmem krásného počasí jsem 
nulu, vzbuzovaly ve mně oba- závodu a vzápětí jsem viděl, jak souhlasil a poslal jsem znovu 
vy že při vyrovnání teplot v se helikoptéra snáší na dojezd předskokany k jejich velké ra- 
uzavřeném údolí, kde je posta- můstku. Už jsem nepotřeboval dosti. Ovšem v 11.30 hod. se za- 
ven překrásný můstek pro lety žádné vysvětlení. Bylo mi jas- hájením závodu zahájil i vítr 
vzduchem, může dojít k nepři- né, že se jedná o vážný úraz. se svým zlobením. Nejdříve jen 
jemnému proudění vzduchu. Po malých úpravách se v le- tak mírně přes dovolenou hra- 
ĵ Qa ja| jsem však že vítr ne- těch pi'edskokanu pokračovalo nici 2 m/sec., ale postupné až 
potrvá příliš dlouho. V 10 ho- a mladí skokani ze Slovenska na 6 m/sec. Muselo se tedy 
din jsme přesně zahájili lety *— Kliment, Lepko a Urbas — vyčkávat a hledat příznivé mo- 
předskokanů, mezi nimiž byli vesele znovu a znovu vyjížděli menty, aby lety byly bezpečné, 
převážně naši mladí skokani. na nájezdovou věž a překoná- Proto zkušební kolo trvalo sko- 
Bylo ideální počasí a nálada váli osobní a slovenské rekor- ro čtyři hodiny. Byly však před- 
byla všude slavnostní. Do sta- dy. Nejraději by jezdili z celého vedeny skvělé výkony. I když 
diónu proudily tisíce diváků. nájezdu — skákali s ohromnou jsme přesně podle mezinárod-

4



nich pravidel pro lety vzdu- ním dnu na druhém místě za čet tří nejlepších letů, a to po
chem po každém letu delším Aschenbachem pouze o 0,8 bo- jednom z pátku, soboty a ne-
95 % z L 1, tj. 165 — 8 =  157 m, du a v neděli byl ve vynikající děle. V případě, že by se v ně-
v jury zvažovali, máme-li po- formě, tlumočil přání většiny kterém z těchto tří dnů mohly
kračovat ze stejného nájezdu trenérů, aby v závodě nebylo uskutečnit pouze dva lety, byl
nebo nařídit zkrácení délky ná- pokračováno. K tomuto názoru by započítáván ten lepší kaž-
jezdu, skočil Walter Steiner ze se připojil i trenér pořadatelů dého závodníka a v případě,
Švýcarska 179 m a skoro odjel. Gorjanc, ředitel závodu dr. Já- že by byl uskutečněn pouze je-
Po jeho fantastickém letu jsme ger, zástupce rozhodčího Bo- den, tak by přišel tento jediný
zkrátili nájezd na nejnižší a man Matti z Finska a nakonec let do hodnocení. Aby se uleh-
doufali jsme, že konečně všech- i já, i když jsem byl v hloubi čila organizace, doporučuji, aby
no půjde hladce, neboť se i duše přesvědčen, že by bylo se žádné kolo neopakovalo, ale
vítr začal pozvolna uklidňovat. možno během 15—20 minut jednoduše to kolo, v němž by

upravit zledovatělou stopu na byl soutěžní výbor nucen zkrá-
LED V NÁJEZDOVÉ STOPĚ nájezdu a v závodech pružně fit nájezd nebo dát provést
Celý nájezd však již byl ve pokračovat, neboť v té době se změnu na odrazišti, nebylo za-

stínu a začínalo mrznout. Stopa vítr už úplně uklidnil. Zdali to počítáváno do hodnocení a tedy
zledovatěla a po letu 166 m bylo správné rozhodnutí, je těž- považováno za zkušební. V pří-
Švýcara Hanse Schmida bylo ko posuzovat. Faktem zůstává, pádě, že by bylo možno absol-
nutno první soutěžní kolo pře- že bylo postupováno přesně po- vovat lety pouze ve dvou dnech,
rušit a opakovat z nižšího ná- dle platných předpisů meziná- byl by konečný výsledek  ̂ ze
jezdu. Jelikož už nižší nájezd rodních pravidel a v zájmu součtu dvou nejlepších letů a
nebyl k dispozici, museli jsme bezpečnosti skokanů. Reakce v případě, že by bylo možno
přikročit ke zkrácení odraziště diváků na toto rozhodnutí byla závod provést jen v jednom
o 1,5 m. Propočítal jsem, že pochopitelně nepříznivá. Nezod- dnu, byl by konečný výsledek
zkrácení odrazového stolu o 1,5 povědné a jistě neslušné bylo vyhlášen na podkladě jediného
metru odpovídá přibližně zkrá- vypískání předsedy Mezinárod- letu.“
cení délky nájezdu o 4 m, což ní lyžařské federace p. Marca
by umožňovalo skoky pro nej- Ilodíera při jeho závěrečném V ZAJMU BEZPEČNOSTI
lepší závodníky 150—160 m. projevu. Myslím, že dokonce budeme
Ukázalo se, že i v tak vyrovná- _ muset znovu doporučit, aby na
né soutěži, jakou bezesporu le- ZMĚNIT PRAVIDLA můstcích pro lety vzduchem za-
tošní MS v letech na lyžích ]\ja druhé straně však tyto čínal oblouk R2 klotoidou, aby
bylo, je veliký rozdíly mezi nej- okolnosti pravděpodobně po- tím lety za kritický bod nebyly
lepšími, k nimž patřili přede- mohou prosadit nová pravidla příliš nebezpečné, a potom by
vším skokani ze Švýcarska, p r 0  pořádání letů na lyžích. chom v mezinárodních pra-
NDR a Československa, â  ostat- Ve svg Zprávě technického de- vidlech mohli soutěžnímu vý-
ními. Po poslední úpravě můst- legáta FIS píši: boru vyhradit možnost, aby ve
ku by pravděpodobně celá po- „Podle mého názoru musí výjimečných případech nemu-
lovina závodníků nedosáhla změněny podmínky závodů sel anulovat soutěžní kolo v

noJ’movétio bodu můstku, v letech na lyžích. Potvrdilo se případě, že někdo dosáhne, ne-
přičemž byl nejlepší dosahovali opět zde v Oberstdorfu, že skok bo o několik málo metrů pře-
pravidly dokonalého maxima. na lyžích je jinou disciplínou kročí „K“ (kritický bod —
Když však Kampf z NDR na zle- než jety na lyžích, a proto ta- pozn. red.). V této změně pravi-
dovatělé stopě skoro na nájez- goutěž potřebuje i jiná pra- del by nikdo neměl vidět sna-
du upadl, obrátili se trenéři vidla. Lety na lyžích jsou ovliv- hu po zvětšování můstků pro
prostřednictvírn ^svého zástupce ňovány tolika vnějšími vlivy, lety, ale jen a jen hledání ces-
v jury na soutěžní výbor s po- že není správné, aby soutěž by- ty, jak vůbec umožnit závod v
žadavkem, aby se v závodě ne- ja vypsána s jedním zkušebním letech na lyžích bezvadně pro-
pokračovalo a aby mistrovství a hvgma soutěžními lety jak v vést. Je totiž známá pravda, že
světa bylo vyhlášeno podle vý- sobotu, tak i v neděli. Pro bu- ne pouze nájezdová rychlost
sledků prvního soutěžního dne, doucnost bych chtěl skokanské má vliv na délku letu a při ny-
jak pravidla připouštějí. komisi FIS a předsednictvu FIS nějších pravidlech je vícemé-

předložit k posouzení a schvá- ně náhoda, když soutěž pro-
SPRAVNE ROZHODNUTI? lení tento návrh: Ve čtvrtek běhně hladce. Když se totiž se-

Trenéři ve svých názorech provést nepovinný trénink tak, jde při jediném letu několik
nebyli jednotní. Ke cti Švýcar- jak byl organizován v Oberst- příznivých momentů, dojde zá-
ského trenéra Ewalda Rosche- dorfu s plným úspěchem. V pá- konitě k velmi dlouhému letu.
ra musím prohlásit, že svou těch, v sobotu a v neděli vy- Mám na mysli přesný odraz
úlohu zvoleného zástupce v ju- psát po třech letech, z nichž skokana a příznivou termiku.
ry vykonával velmi objektivně vždy pouze nejlepší hodnotit Jen jako příklad uvádím dva
a i když to nebylo v jeho zá- pro výsledek každého dne. Ko- lety z pátečního tréninku v
jmu, neboť Steiner byl po prv- nečné výsledky by tvořil sou- Oberstdorfu:

délka nájezdová rychlost větru
rychlost hrana 75 m 130 m 160 m

Walter Steiner — Švýc. 175 m 112,0 km/hod. 0,5 1,8 0,5 0,5 m/sec.
Heinz Wosipiwo — NDR 169 m 109,9 km/hod. 1,8 1,8 1,6 1,6 m/sec.

5



niekolkými rokmi zalesnili a „
dnes je tu dvojmetrový porast František Šimon a Blanka Paulů —- čtvrté a třetí místo
ktorý úplné znemožnil lyžova- v Kavgolovu
nie. To isté sa týká plání na
„Frajungoch“, kde porast do- «  ,  n i i r i  • ' / n s R S i T I

vať sa po jedinom uzavretom { Z p r á v a  o M E L  l e ž  b y l o  NEJ
chodníku a bude ochudobnený * S i i  S
o prekrásne pohlady do dolin, Před námi leží zpráva vedoucího a trenérů o čs. výpravě na 
na Martinské hole alebo Vtáč- Mistrovství Evropy juniorů a juniorek v klasických lyžařských 
nik. disciplínách v Kavgolovu (SSSR) ve dnech 2. až 4. března 1973.

Ale problém nie je jediný. je to zpráva, jakou jsou vedoucí i trenéři povinni předkládat své
Ubytovacia kapacita a možnos- lyžařské centrále. Pokusíme se ji přetlumočit pro potřebu časo-
ti stravovania na Skalke sú ob- pisu, není-li v jeho silách dostat původní zpravodajství od nich.
medzené. Dve podnikové chaty T , , ,
a zotavovňa ROH nemůžu ná- Jeste bycbom snad meh Pre- mým znalostem ruštiny jsme
vštevníkovi poskytnut v plnom ložit zkratkV z titulku. Jistě byli jedinou delegací, která ne-
rozsabu požadované služby. Do- íste Pochopili, že MEJ znamená potřebovala tlumočníka,
konca v letnom období, počas mistrovství Evropy juniorů, a Nedostatkem naší výpravy by- 
hlavnej turistickej sezóny, bu- NEJ íe superlativ od přidav- la neúčast lékaře. Dr. Slávka se
de v chatě Minciar pioniersky ného íména dobrý. Opravdu, týden před odjezdem omluvil,
tábor a pre veřejnost bude kavgolovský šampionát známe- nejela však ani náhradnice dr.
úplné uzavretá nal v souhrnu nejlepší zápis Lukášová. Doporučuji prošetřit

gkaika sa nachádza v nad- mladého československého ly- důvod neúčasti obou. Tím byla
mořské i' výške 120 0  m sneho- žařství v krátké historii šesti prakticky vyřazena běžkyně
vé podmienky sú rovnaké ako dosavadních ročníků MEJ. Toto Jaškovská z běhu na 5 km a
na Štrbskom Plese. Dostatočná Ísou Íeho strů íci ~  běžci Si'  Podstatně se zhoršily výkony
vrstva sněhu pre zimné športy mon- Nývlt> Buchar a Jirák -  dívek. Po prvním dnu hlásila
sa udrží od novembra do kon- trenér Matouš, běžkyně Paulů, Jaškovská průduškový kašel a
ca apríla t i plných pat me- Jaškovská, Brožková a Baudy- Brožková měla angínu. Zajis-
siacov Ňovovybudovaná cesta šová ~  trenér Húska, skokani til jsem lékaře ve sportcentru
z Kremnice na Skalku umožňu- Wagenknecht, Tanczos a Novák a potom vyšetření na poliklini-
je rýchle spojenie z okolitých ~  trenér Lenemayer a sdruže- ce včetně rentgenu. Závěr byl
mies a dědin Je potřebné za- naři Pospíšil, Holub a Kožíšek zdrcující: Jaškovká odjela již
myslieť sa nad týmito nevyuži- ~  trenér Lánský. z ČSSR se zánětem průdušek,
tými rezervami a spomínanú Nejdříve uvádíme některé Brožkové zjistili horečnatou an-
nrnhlpmatikn ňn nairtfrhlpišip myšlenky ze zprávy vedoucího ginu. Oběma zakázali startovat,
riešiť Občania stále viac b idú  výpravy ing. Miloše Fialy, před- Vzniklo velké dohadování o
vyhl'adávať miesta kde si po sedy Svazu CSR: Jaškovské. Lékař na startovní
namáhávej práci óbnovia psy- „Vysoko oceňuji, že trenéři i čáře ji nakonec odvolal. Zdá se,
chické a fyzické sily Veríme závodníci vzorně plnili všechny že tady překročil svou pravo-
že v krátkej budúcnosti sa úkoly. Vystupovali jsme jako moc. Ale co jsme mohli dělat,
nájdu prostriedky na vybudova- reprezentanti socialistického chyběl-li vlastní lékař. Dalším
nie lyžiarskeho a turistického státu a udržovali čilý styk s nedostatkem bylo, že jsme ja-
strediska na Skalke a využije patronátní organizací průmys- ko jediná výprava nebyli jed-
sa ponúkaná šanca ktorň nám l°va školy telekomunikací č. 3, notně oblečeni. Ukazuje se ta-
dáva samotná příroda která se o nás vzorně starala. ké, že při politicko-výchovné

Prohlédli jsme si kulturní pa- práci bude třeba věnovat více
MOJMÍR SLOSIARIK | mětihcdnosti Leningradu. Díkypéče společenské výchově zá-

6



vodníků. Byli jsme ubytováni druhého místa, které si stále odsunuly dozadu špatné výko-
v iednom z nejlepších leniP' podržoval.“ ny na můstku, Kožíšek neode-
gradských Interhotelů a denně Milan Húska, trenér běžkyň: vzdal standard v běhu, podob- 
jsme dojížděli do Kavgolova au- „Blanka Paulů třetí se ztrátou ně tomu bylo v případě Holuba,
tobusem, což reprezentovalo tři 6 vt. na vítězku! To je nejlepší Neděláme tragédii z kavgolov-
hodiny jízdy tam a zpět. To zá- výsledek v historii juniorského ského výsledku, musíme neustá-
vodníky fyzicky zatěžovalo.“ mistrovství Evropy. Skoda, že le zdokonalovat způsob přípra-

Trenér běžců Ilja Matouš: nemohly startovat Jaškovská a vy juniorů a dorostenců.“
„Výkony v běhu na 15 km lze Brožková. Za normálních okol- Ant. Lenemayer, trenér sko- 
hodnotit jako nejlepší v histo- ností by se dalo předpokládat kanu: „Po prvním kole závodů
rii dosavadních šesti MEJ. Ši- jejich umístění do 8 . a 15. mís- byl Novák na 3. místě, Tanczos
mon čtvrtý, Nývlt jedenáctý, Ji- ta. Ve štafetách na šestém mís- 9. a Wagenknecht 10. Druhé
rák 24. a Buchar 43. Jen pro tě — to je zhoršení o dvě mís- kolo najížděli závodníci ze sní-
výjimečný výkon vítěze závodu ta proti loňsku. Jaškovská ne- ženého nájezdu o dvě okna. To
Zipfela (1:18 min. před dru- mohla podat svůj standard s se negativně projevilo u celé
hým závodníkem) nedošlo ke ohledem na zdravotní stav, řady skokanů: zmeškával se od-
zlepšení časového rozdílu pro- Baudyšová hodně ztratila na raz. Zpozdili jej Tanczos i Wa-
ti minulému roku. Minimální prvním úseku. Stereotypní opa- genknecht, jen Novák se doká-
je však časová ztráta Šimona kování výstupů a sjezdů stej- zal vyrovnat se změnou nájez-
na druhého a třetího závodní- ného sklonu na trati hodnotila dové rychlosti, předvedl výbor-
ka — 3 a 2 vt. Vysoko hodno- většina trenérů kriticky. Každý ný skok, což jej nakonec zařa-
tím umístění dorostence Nývlta. závod končil po projetí posled- dilo na čtvrté místo. Konstatu-
Oba naši se tak zařadili do svě- ního sovětského závodníka, pak ji, že dochází k určitému zlep-
tové třídy v této kategorii. se stala trať veřejnou turistic- šení v celkové bilanci našich
Umístění naší štafety (byla kou cestou. Na tuto okolnost juniorských skokanů na evrop-
osmá) způsobil podprůměrný doplatila v závodě juniorek ském šampionátu. Do budouc-
výkon Jirákův na prvním úse- Blanka Paulů.“ na musíme dát našim naděj-
ku. Výkony dalších dvou byly J. Lánský, trenér sdruženářů: ným juniorům více možností 
výborné. Šimon zajel celkově „J. Pospíšil odjížděl do Kavgo- na zahraničních startech, aby
druhý nejlepší čas a potvrdil lova s předpokladem, že může se náležitě ostříleli a získali
tak svůj výkon v běhu na 15 obsadit šesté, případně ještě rutinu a sebedůvěru. Generační
kilometrů, kde jen křeč v břiš- lepší místo. Skutečnost, že jsme problém, jenž se ve skokanské
ním svalu v závěru trati odsu- byli 14., 19. a 21., byla hluboko disciplíně projevuje, by se tak
nula našeho reprezentanta z pod naše očekávání. Pospíšila mohl odstraňovat.“

S
V. Ig í  chytil v Evropě, kde se už ko- Ybrigu. Pořadatelé zařadili nej-

vorském Bayerischzellu zařa- ké švihy, OK švihy a další prv-

l i l  t i  ■ ■  Akrobatika přišla ke slovu na se soutěžilo ve cvicích podle
- \ V » * 150 m dlouhé a 30 m široké svobodné volby. Jinak se téhle

* * ' * trati, jež měla patřičný sklon. části říkalo „fantazijní“ a před-
Hodnotily se množství prvků, váděly se lyžařský valčík, krá-

ESBBW í p  ** **-a |  \ ^ : ; originalita, stupeň nesnadnosti lovské švihy, charleston, twist,
a dokonalost provedení. Dějiš- reuel a tak podobně. Nakonec

< těm druhé disciplíny byla „dá- přišly na řadu volné skoky,
belská dráha“, kam vestavěli Salta se nekonala. I tak měla

L
v ' discplína pozoruhodný ohlas u

v  v  i .r ■ I | ■* diváků. Prý má budoucnost...

y z a r s t v i  j a k o  „ s h o w  n)
Samozřejmě původ je ame- různé překážky, můstky, umělé
1 v. Tam v/dv( kv zaeína jí vlav. 'Dui . ■

věci, jež chtějí být velmi při- ha, dynamika, agresivita. Sorti-
tažlivé, skoro senzační a kolem ment opravdu pestrý — od pře-
nichž se taky točí peníze. skoků, terénních skoků až k \ l \
V USA přišly na svět taky zá- saltům a helikoptérám. Starto- /■> ;|pf*
vody v akrobatice na lyžích, váli krasojezdci a akrobati ze . , ‘ - V & *
lyžařské kousky, něco na způ- šesti států. Vyhrál rozený Čí- W*mĚSř
sob volného stylu při lyžování, ňan s kanadským pasem — • - n ' * /  '
při němž se však lyžaři ne- Wayne Wong a získal 190 bodů, ' 7 7
pouští do křížku jako třeba zá- druhý byl Ital Pesco Deflorian |f í; \  ¡7
zápasničtí volnostylaři, ale vol- (188 b .). Přihlíželo několik ti- ^
ně vyznávají odvahu při růz- sic diváků. « ( B  ^  fc, \  W
ných skocích a zákony stylis- Ve Švýcarsku se festival ly- ^  ^  W /
tiky při lyžařské krasojízdě. žařských virtuosů dělil na tři apr®** J /

Teď se americký export za- části. Závody se konaly v Hoch J



N o v o m ě s t š t í  l y ž a ř í  

V Z P O M Í N A J Í . . .  |
Ing. Mirko TULIS, Nové Město na Moravě ^  |

tragické smrti Bohumila Hanče. Vždyť to byl rodák a největší, \  m  I ji
skoro legendární postava jilemnické běžecké líhně. ÍWktX,

Se stejnou úctou jako oni si však připomínají památku Mistra l | h | | f  V lk  '
Bohumila Hanče i lyžaři v Novém Městě na Moravě. I S y  xiffifeL \  ,

Lyžování se dostalo na Novoměstsko v roce 1890 zásluhou fry- r Á  i f f e ,  
šavského revírníka Rudolfa Gabesama, který si dovezl první lyže
ze Štýrska. V krátké době se lyžování velmi rozšířilo a v roce §11®«
1910 byly v našem městě uspořádány první lyžařské závody. Ly- 1 | | |
žařský odbor Sportovního klubu v Novém Městě na Moravě se V
rozhodl uspořádat lyžařský kurs, ve kterém měl být co největší M S
počet lyžařských nadšenců seznámen se správnou lyžařskou těch- H0 ®
nikou. Jednal se Svazem lyžařů o vyslání cvičitele. Byl doporučen
Mistr Bohumil Hanč, který skutečně také do našeho města přijel
a dne 14. ledna 1911 zahájil kurs nadšeným proslovem o krásách František Zeman
lyžařského sportu. V průběhu kursu byl neúnavným cvičitelem,
který ochotně opravoval chyby a věnoval pozornost každému _  .
účastníku kursu. Po jeho skončení zůstal Hanč v Novém Městě %  / J  k  l l  T  Q  n  O K I
na Moravě až do závodů konaných dne 22. ledna 1911 a startoval J Q l U Z c r i Q r i  
ve všech čtyřech vypsaných disciplínách, ve třech zvítězil, pouze _  .
v běhu na 100 m byl poražen Karlem Mrkvičkou a Karlem Jaro- _  r  a  l l  n  l l
límkem. V hlavním závodě na 10  km předběhl daleko své soupeře V G I Cl I U M U
a při příjezdu do cíle byl bouřlivě pozdravován všemi přáteli ly
žování, jejichž sympatie si získal i svým vystupováním na ve- Dne 20. února 1973 odlétala 
řejnosti. výprava čs. lyžařů do Falunu

Také kursy pořádané v našem městě v roce 1912 a 1913 znovu aa tradiční mezinárodní závo- 
vedl Mistr Hanč. V roce 1913 startoval Hanč i na novoměstských k| ere se |  °1SQ7/10nS y -L
závodech, ve kterých zvítězil v hlavním závodě na 10 km Karel ?koa?kaKna MS 4974‘ „Za sd™' 
Jarolímek, druhým byl norský nadporučík Ingwald Smith-Kielland zenaru byli ve výpravě tri čle- 
a třetí byl Hanč. K tomuto závodu se vztahuje vzpomínka, kterou ^ove , io mas n J^ra, jaros av 
nám vypravoval zasloužilý mistr sportu arch. Karel Jarolímek při Svoboda, lantise eman a 
své poslední návštěvě jako čestný host na Hančově memoriálu trener J ose u e i .  
v roce 1970- První den nás přivítal středo

evropským počasím — padal
V předvečer závodu sedel Hanč s Jarolimkem na večeři v teh- snjb za teploty 0 °C Na běžec-

dejší novoměstské restauraci Filipi a vedle u stolu seděli dva kém stadiónu bylo hodně zá-
činovníci novoměstského lyžařského odboru, kteří se domlouvali, vodníků kteří několikrát pře- 
kde dají narychlo zhotovit bedničku na putovní cenu městského mazávali aby si vůbec mohli 
zastupitelstva Jaši 40 cm vysoká postava stojícího lyžaře}, neboť prohlédnout trať jež je pro 
byli pevně přesvědčeni, že ji získá Ingwald Smith-Kieland a že si £druženáře velmi’ pěkná, členi- 
]i odveze do Norska. Tento rozhovor zaslechli Hanč s Jarolímkem tá Líbila se nám Nejnižší bod 
a dohodli se, ze pojedou tak, aby jeden z nich zvítězil. A sku- • „tartll _  i^n m n m a 
tečně to tak dopadlo. Jarolímek měl výhodnější vylosování, stár- i  pí na 7  km — 3 iri m n
toval za Hančem Hanče dojel a ten ho na zbytku trati povzbu- “  yde ^  jediném okrubu. *
zova! k výkonu, který Jarolimkovi zajistil vítězství. A tak se bed- ¡¿cným  dojmem na nás za- 
mčka vyráběla zbytečné. působil skokanský stadión, jed-

Na Mistra Bohumila Hanče vzpomínají novoměstští lyžaři jako nak uspořádáním a jednak 
na svého prvního učitele, který je učil základům lyžování. Že pracností, s níž byl vybudován, 
to byly základy dobré, dosvědčují výsledky Novoměšťáků za 60 neboť je vyhlouben jen na mír- | 
roků, které uplynuly od poslední návštěvy v Novém Městě na Mo- ném svahu — ve skále. Veš- 1 

ravě. Jejich jméno je jedenáctkrát zapsáno v čestné listině vítězů kerá zařízení nejsou ještě úpl- 
(1926 Josef Německý, 1931 Bohuslav Slonek, 1934 a 1937 Cyril ng dokončena, ale i tak měly 
Musil, 1938 a 1941 Vít Fousek st., 1940 Bohuslav Musil, 1946 Fran- tréninky i závody hladký prů- 
tišek Balvín, 1962 a 1963 Jan Blažíček, 1964 Vít Fousek mladší], běh.
Hančuv memoriál jako mistrovský závod uspořádali v Novém j\ja startu  sdruženého závodu 
Městě na Mor. již sedmkrát (1926, 1940, 1941, 1958, 1967, 1970], se sešla celá světová elita zá-

S upřímnou vděčností plní novoměstští lyžaři slib, který dali vodníků. Stále se jeví jako nej- 
v článku uveřejněném ve Věstníku Svazu lyžařů v Království lepší vyrovnaností i počtem zá- 
Českém č. 15 ze dne 5. dubna 1913, jenž končí slovy: „Vzpomínka vodníci NDR, velmi nebezpeční 
na něho nevymizí ze srdcí našich nikdy!“ jsou Poláci, i když ve Falunu

8



se jim nedařilo v běhu, dobré " " " “ “ “ ^ “ “ “ “
jedince mají Finové, Norové a «I *.w. ■ v> II •

r , ' i i , 3 , z - , £ 'A b s :  Za Jiřinou Janouškovou ■ H epanovou
chu ustoupili závodníci SSSR. Příznivci lyžařského sportu neuvidí již ve svém stře-

Naši uspěli dobře. Všichni tři du československou reprezentantku ve sjezdových dis-
se umístili mezi prvními tři- ciplínách, členku TJ Slovan
nácti — T. Kučera 5., Svoboda pec pod Sněžkou, Jiřinu Ja- *
9., Zeman 13. V běhu bylo po- nouškovou-Hajcmanovou. ^
řadí: T. Kučera 4., Zeman 6 ., Odešla navždy právě v ob-
Svoboda 8 . Zeman měl dokonce dobí nejkrásnější zimní po- %
na 8 . km třetí nejlepší mezi- hody a ve dnech, kdy se ko-
čas. Navázal tak na dobrý bě- naly Prvé Přebory Ceskoslo- V
žecký výkon z Tatranského po- venské socialistické republi- Jf ?
háru a potvrdil oprávněnost ky žactva na jejichž pripra-
své nominace, vždyť jde o mla- ye _sa osobné podílela. Za-
dého závodníka. Ve skoku sta- karaa nem° c W a j e t š i  pre- . { &
čil standardní výkon T. Kučery kazkou nez nástrahy sjezdo- * h -A  W
na 7 . místo, ale jen 13 bodů *5 atl a a!V. P ^ la d n e  .
za vítězným Hartlebem. Svobo- bojovné srdce J.r.ny Janous- .
da byl 11. a Zeman 26. Můstek kove nebylo schopno ji pre- |
P = 70 je těžký, protože ná- koaat' . , - Wfm  ^  MÉ f> ,
jezdová rychlost je nízká a vy- _ 0dch°? vesele a skromné J I  / ý
žaduje dokonalý a velmi přesný kamaradky neobyčejne bo- W j

- i. jovne a vytrvale sportovky
ně by bolel víc, kdyby po ní /

Hodnotím-li vystoupení čs. nezůstalo nic než vzpomín- MÍ ~ j í t ,
sdruženářů na generálce MS, ka. Avšak Jiřka bude navždy ■ , '1 MÍ A  l
mohu říci, že máme závodní- s námi, zejména v osobě své
ky, kteří mohou v příštím ro- dcery Mileny. Vychovala
ce uspět. Potřebujeme však roz- z ní zdatnou lyžařku a svou ^ I -
šířit kádr závodníků dobré vý- nástupkyni. m |  V  - JT g
konnosti, aby odpovědnost ne- Čest její památce,
byla na jednom nebo dvou li- DUŠAN CHARVÁT
dech, ale na vyrovnaném ko- m-  .■■■—■. i ■■■■ ■—
lektivu, ve kterém je vždy sí
la a úspěch.

Překvapilo mě poměrně má- V mužích byl nejrychlejší 
Celý  ̂ Falun se na MS 1974 j0 diváků na skokanských zá- Harsusitausta (29:32,0 min.),

nečlivě připravuje, měli jsme vodech, ale velmi značný zájem Z našich sdruženářů byl Zeman
k dispozici tři ataché, kteří se 0 běžecké disciplíny, hlavně o 12. — 61 vt. za vítězem, Svobo-
o nás pečlivě starali. Bydleli závody mužů ve štafetě. Švéd- da 16. — 95 vt. a T. Kučera 19.
jsme ve školském domově k ská televize měla na každém — 112 vt. Závod byl pro nás
naprosté spokojenosti. Vedení kilometru kameru a barevný velmi kvalitním rychlostním
naší výpravy zajistilo předběž- přenos byl opravdu požitkem. tréninkem.
ně v tomto zařízení tiž ubyto- Předsede lyžařského klubu
vam cs. vypravy na pristi rok. NOKTURNO V ORIVEDENU uspořádal pro nás večeři, při

níž jsme se dověděli, že Orive-
.y ,  Přijímáme pozvání k účasti cen má 9000 obyvatel, šest to-
ííC C tttity  plC&foCCljyt na všech běžeckých závodech váren na obuv a dvě papírny.

- . ,  . °  v Orivedenu, který leží 150 km V blízkém okolí je 300 jezer.
1/ W X fo U á c U  od Lahti. Celý okruh, dlouhý Na osvětleném kolečku se běhá

1600 m, je velmi dobře osvět- i v létě — jeho povrch je vysy-
Za krátký program se v sou- len zářivkami. Ženy jej absol- pán pilinami. A tady se usku-

těžích krasobruslařů udělují me- vují třikrát, muži šestkrát. Na tečňuje finská masovka, něco
daile. Existuje taky něco po- krátké trati vzniká krajně ne- na způsob našeho „Bud fit!“
dobného v praxi sjezdařů. Re- přehledná situace. Počítat me- Přesvědčily nás o tom infor-
produkuieme komentář L. Petři- zičasy je téměř nemožné, a tak mační tabule okolo trati, kde
ka na slalomových závodech v konečný výsledek se dovídáme jsou pro každou věkovou kate-
Jasné, tlumočený do vysílačky za 10  minut po dojetí posled- gorii (od 6 let do 60 let a výše)
pro potřebu trenéra Vedrala a ního závodníka. Ženy byly vel- vypsány časové limity, a jejich
šéfa sjezdového úseku J. Bog- mi úspěšné, obsadily 2., 3. a 4. splnění je pak finskou ctižá-
dálka: „Tady přede mnou jede místo v pořadí Matejbusová, dosti i ctností,
právě Konštacký. Předvádí do- Bekešová a Bartošová; Sikolo- Krátká večeře končí oficiálním 
brou „ligovou jízdu, ale náhle vá pro nemoc nestartovala. Zví- pozváním našich závodníků pro
padá, vyiízdi mimo branky a těžila Nurminenova, která byla nrí^tí m k a řuitnkarpm s p vra-
vzdává. Skoda. Myslím, že by na 10 km ve Falunu desátá. Je cím ezpět do Lahti
měl dostat medaili za pěkný to letos šestá běžkyně ve Fin-
krátký program.“ sku. JOSEF KUTHEIL, trenér

9



O  možnostech poj ištění  lyžařů
J U D r .  V Ě R A  Š E M B E R O V Á  Každy účastník lyžařské školy

je automaticky pojištěn, při
čemž byly sjednány dvojnásob-

Rozvoj lyžařství, která představuje dnes jeden z nejmasovějších ng pojistné částky.
sportů, nese s sebou i určité riziko úrazu nebo jiného poškození, ...................  „ „ „
jak tělesného, tak majetkového. Pro hmotné zmírnění následků Utrpí-li účastník lyžařské sko- 
tohoto poškození slouží institut p o j i š t ě n í ,  kterým se zabezpe- ^  zf  trvání pojištěni maz, vy- 
čuje právo na výplatu určité peněžité částky sloužící k úhradě platí mu popstovna. 
potřeb, které vzniknou lyžaři úrazem, ztrátou lyží nebo jiné sou- a ] za ¿obu nezbytného léčení 
části lyžařské výzbroje, nebo způsobením škody jinému. tělesného poškození způso

beného úrazem podle rozsa-
V úvahu tedy přichází: nizován, mělo by být vždy pa- hu poškození příslušné pro-

_> , , „ „  matováno také na pojištění cento z pojistné částky
' S S K i ,  P p.rl,paH účastníků, a to alespoň proti 10 000 Kčs

kem úrazu, nebo smrti m'a2u; Ceski ‘ tělovýchovná oř- b) za trvalé n4sIedky úrazu po-

b) pojištěni zavazadel, lyži a L T Č e s k o u  státní BolIStovnou dle ie)lch r02sahu Příslušné
jiných věci, které si 'lyžař ™1S5 ,S Í m í í iu íu p r o  Mdné Sle- p r° aant° 2 pollstn| “ ***
vzal na cestu a pobyt v ho- ny a jinou pro žáky, v níž jsou
rúch sjednány pojistné částky pro c) zemře-li pojištěný účastník

c) pojištění z odpovědnosti za případ smrti následkem úrazu, na následky úrazu, ke kte-
škodu způsobenou jinému. trvalých následků úrazu a za rému došlo za trvání pojiš-

průměrnou dobu nezbytného tění, nebo zemře-li na ná-
V současné době není možno léčení tělesného poškození způ- sledky nemoci 20 000 Kčs

sjednat pojištění neadresné, o sobeného úrazem. I když po-
kterém se svého času uvažova- jistné částky jsou poměrně níz- .. 5? * ?  ucaf ,nika se p0"
lo, tj. pojištění, které by si kéj představují přesto určitou Jistna c? at ka vy? áci, m®naz.®J"
např. zakoupil občan současně f0ťmu hmotného zabezpečení v POhsteneho, není- i ho detem
s novými lyžemi. Pojištění sjed- některých složitých životních pojištěného, nem-li jich rodi-
návané státní pojišťovnou je situacích. Pojistné částky je cum popsteneho a není-li ani
vždy adresné, vždy je nutno možno zvýšit na jedno nebo ví- teaht0’ _dal|J m °soban! ~ i
uvést, která konkrétní osoba je cenásobek základních částek. nym v § 372  odst 3 obc’ zak' ]
účastníkem pojistné smlouvy. Takovou smluvní úpravu má Pojištění účastníků lyžařských

Lyžování je možno provozovat například Ústřední ústav tě- škol je širší a zahrnuje i pojiš-
organizovaně nebo neorganizo- lesné kultury pro účastníky no- tění z a v a z a d e l  a j i n ý c h
vaně. Tam, kde je výcvik orga- vě zřizovaných lyžařských škol. v ě c í ,  např. lyží. Právo na pl-

V y š š í  k v a l i t u  r o z h o d č í c h
K jednomu z hlavních úkolů vedení sboru rozhodčích (VSR) ci rozhodčích I. tř. v průběhu 

patří plánovité zvyšování kvalifikace. Proto také v roce 1973 při- dvou či tří let. Tím však ne-
pravujeme školení a doškolení rozhodčích I. a II. třídy a stylu. jsou vylučováni z kandidátů I.
Vycházíme ze zkušeností minulých období, zvláště roku 1972, kdy tř. ti, kteří již několik roků vy
byl vydán „Dodatek k pravidlům lyžařských závodů“, a podává- konávají spolehlivě funkce roz-
me zprávu o současném stavu a nových akcích VSR už uprostřed hodčích II. tř. a dosud se do
roku proto, aby bylo dostatek času k výběru i přípravě nových školy nedostali. Svým rozhod- 
kandidátů vyšších tříd rozhodčích. nutím sleduje VSR jediný cíl —

rozšířit základnu a přispět tak
Zkušenosti nám ukazují, že přístupem hodláme skoncovat. ke zvýšení kvalifikace a sní- 

jsme nevybírali rozhodčí pro Je také nesprávné vysílat na žení průměrného věku rozhod- 
školení s plnou péčí. Ve dvou školení I. tř. bez náležitých od- gíCh i. tř.
až třech dnech, určených pro horných předpokladů toliko za prQ rok i g 7 3  pianujeme tato
školení, je nutno počítat pře- zásluhy a odměnu za dlouhole- školení a doškolení:
vážně s provedením zkoušek, i tou obětavou činnost ve sboru ' _ __
když je jasné, že novinkám pra- rozhodčích. Doškoleni rozhodcích I. a I . r.
videi a rámcovému opakování VSR zhodnotilo nastalou si- Uskuteční se v listopadu ve
se taky musí věnovat nezbytný tuaci a připravilo školení roz- Vlašimi pro 38 účastníků a v 
čas. Domníváme se však, že do hodčích II. třídy s cílem vy- Olomouci pro 18. Výběr prove- 
školy rozhodčích I. třídy ne- tvořit z nich kvalifikovaný ko- dou krajské komise rozhodčích 
patří účastník, který se tam te- lektiv pro postupné získávání z činných a schopných rozhod- 
prve chce seznamovat s pra- vyšších teoretických a praktic- čích, podílejících se na práci 
vidly a počítáním. S takovým kých znalostí, tedy i kvalifika- v krajských a okresních komi-

10



není vzniká, jestliže věci byly pokud pojištěný za škodu podle fcgfc.  ̂ ^
za trvání pojištění zákona odpovídá.

b) odcizeny způsobem, při kte- tělesné kultury zkušenosti z 1 ? v
réin pachatel překonal pře- minulých let. Podle podmínek • , V'
kážky nebo opatření chrání- dosavadní smlouvy odpovídala
cí věc před odcizením pojišťovna pouze z titulu pojiš-

c) svěřeny dopravci k přepravě těné odpovědnosti, tj. pouze s A _ ,
nebo do úschovy tam, kde nehodu zavinil za- p,,- w,'V \

,. , „ městnanec organizace, např.
d) uloženy v podniku v němž cvičitel. Případy vlastní neopa-

je ubytován (pokud nezpu- trnosti, které jsou při lyžování f f jĚĚĚmm W
s ? b)1 poškození nebo zniče- nejčastější, do smlouvy pojaty /  ■ j^ v K
m pojištěný sám, nebo jeho nebyly a v případech, kdy /  ®
lodinný příslušník] účastník neměl vlastní pojistku,

e) v důsledku nehody v do- neměl právo na náhradu škody
právním prostředku, kde byl vůbec. V souvislosti s otevře- ^  ^
pojištěný zbaven možnosti ním lyžařských škol byl tento
věci opatrovat. nedostatek odstraněn a i z to- m Ě Ě K Ě tB Ě Ě fffr

„ , hoto hlediska bylo učiněno vše
ojistem se nevztahuje na po- pro jejich zdárný rozvoj, 

škození, nebo zničení lyží. Tato
výhrada pojišťovny je pocho- Podobnou smlouvu o sdruže- 
pitelná, protože taková forma ném pojištění může se Státní
pojištění by mohla být velice pojišťovnou uzavřít každý or- Horská služba v a k c i. . .
snadno zneužita ke spekulativ- ganizátor lyžařského výcviku,
ním záměrům. Pojištěny nejsou Tam, kde rozsah akcí není vel-
také peníze, vkladní knížky, ký a není účelné uzavírat celo- Podle názoru právní komise
klenoty, jízdenky a cestovní do- roční smlouvy (např. u lyžař- čs. svazu lyžařů by pojištění
klady. ských oddílů tělovýchovných účastníků lyžařského výcviku

Pojištěna js však o d p o v ě d- znémkového s S S n é h S °  t o Íb  " S ' 0  n n c  + .«„otní známkového saruzeneno pojíš- zatora povinné. Na jeho úvaze
ku lížařské š to ly v z n ik á  p?á- tění Pr 0  cKestY a P0^ -  Pojistné by měla záležet pouze výše po-
ío, X  po“ C a y zrS ě h o  h a- P™ 1 ° s°bu jistných Matek. Při tom Je sa-
dila škodu vzniklou jinému v do 4  dnů 3 Kčs ™ozre]™e’ ze hy se pojistné za-
souvislosti s účastí na způso- , * ‘ ' ' ' t  t Z  drnovalo do cen výcviku, pro-
bení újmy na zdraví nebo do 10 dnu . . .  . 6 Kcs tóze jde^ o opatření učiněné
usmrcení a dále poškozením, do 20 dnů . . . . 12 Kčs jednoznačné ve prospěch ucast-
zničením, nebo ztrátou věci, do 30 dnů . . . .  15 Kčs nika'

Zavedením povinného pojiště-
^^Msmm^mis^^?w?s^is^m^^íSmímiJiassí^m^sí,imwsssĚmmsasgBSB^ms!SĚXi n j p r 0  organizátory lyžařských

sích v lyžařsky silných okre- hlášky na SL ČSR — dr. J. Je- výcviků by zbyte nepojištěna
šech. Zvlášť dbejte na to, aby línek do 31. VIII. 1973. Pouf e , ta ?ást verej-
se mohli podílet nebo řídit ško- nostl- ktera Provozuje lyžovaní
lomí t t t  o rr «  = _ neorganizované. I zde je vsak
lem III. a II. tr. a organizaci skolení rozhodčích stylu možnost vvužít buď jednotnéhovýznamnějších závodů. Přihláš- možnost využit Dua jeanotneno
ky do 15 září na SL ČSR   dr Uskuteční se 15. a 16. prosin- úrazového pojištěni, nebo také
j '  jelínek ’ ce ve Sp. Mlýně pro 28 účast- sdruženého pojištění pro cesty

níků. Výběr z řad rozhodčích a pobyt, kde je možno zakoupit
Skolení rozhodčích II. tř. I. a II. tř., jmenovaných po ro- a Státní pojišťovny pojišťovací

ncnnmáHámo ío  19  i/i ce 1965, kteří nemají zkoušky známku na libovolný počet dní. 
října ve Vlašimi pro 38 účast- rozhoděmh stylu a kteří se jiz Svým článkem bych nerada
níků a v Olomouci pro 18 nekollk. obdobl podílejí na or- vzbudila^ dojem, ze lyžovaní je
účastníků. Výběr provedou KKR §?mzaci závodu ve skoku, mají nebezpecnejsi nez jme sporty,
z řad schopných rozhodčích III. zalem .°  ?k° ka? skou„ dlsclPliau ?o bych nechtěla a statistiky
tř., pokud možno ne starších a Predbezné předpoklady dokazuji ze tomu tak opravdu
35 let, u nichž je předpoklad ^  žákovských a náborových za- není Ale lyžovaní se stalo
trvalého zájmu o závodní lyžo- vodu' Prt í lask/  s kratkou cha;  sportem masovým a lyžařská
vání a zvládnutí organizace zá- rakteristHlkoa d° 30. října na SL obec zahrnuje více nez 2 mi-
vodu v krajském měřítku za CSR “  dr' J‘ Jelmek’ llona občanu. A každý z nich

„„i,,, \7A - u i__mi da za pravdu, ze je to sport
dva íoky. Výhledové se bude Směrná čísla pro jednotlivé drahv v oboiím smvslu slova 
sledovat jejich činnost s tím, kraje jakož i organizace škole- soort kterému dá srdce i vět-
že budou vedeni jako kandidáti ní Jroihodčích III. tř. budou gfnu svých S n o r
na rozhodčí I. tř. Proto v při- oznámeny na jarním aktivu VSR
hláškách uveďte nejen osobní a KKR. A pojištění tedy proto, aby
údaje, ale i krátkou charakte- __ lyžařům ubyly starosti a lyžo-
ristiku dosavadní činnosti. Při- OLDŘICH JEŽEK, člen VSR vání byla ještě větší radost.

11



K ° u Z L °

Nejsme všichni stejní. Jedni
si třeba přejí, aby zima odešla lááÉL
sotva přikvačí. Já mám rád, t* V  t j i  *r > g# # *
střídají-li se roční období se f i  ,  ̂ '^4%^* ¿w *' ^
smyslem pro rozvahu a tempem  i  \  u iVv* *, ** y. * ^  ř ,  í ’ ■ < ^  v ' -
maratónským a vzdoruje-li f l B 9 B
ma teplému jarnímu prouděni J|!y  . |g  y , ” * • , ' tj , J, ", . i •
s už tolikrát osvědčenou stateč- »* **<¿»11^ »  » , '  'j

A:dí/ kvetou ble-
tZuZe a krokusy vedle sněhové- ' * * , . ^  H 'V ^ ^  ’ ' .A e"-f
Zřo jazyka, kdy horský skřivan ;j~ /  ff >.y’- 'y * *1,* ¿1' ivj£-:P 'f j . . j
trilkuje nad naší hlavou jako * * ' **, * ’*H& * ,/  ’
prominentní koloraturní soprán '*'* * * ř , '* * „ *
z milánské Scaly, kdy slunce &¡¡L ' V '^''y£kĚ & d P ^  £$. ť - f  •' ”%*
na modré obloze postříbřuje ho-
ry, ten čas je totiž vysněným
rájem lyžařovým. Taky jsem se procházel Turec- bratrům po pravici a levici, aby

Pobýval jsem v březnu na *0“ V l  df 7  stanice- LlJ k y se mohla stát eldorádem lyžařů,
slovenských horách. U jejich dávaly dobrou noc, teď j e  Tady musíte říkat stejně jako
základů hřálo iaro kluci ve t0 dedina> lez ĎZ/ mohla p t sko- v Mlymcké dohne ve Vysokých
vesnicích se proháněli na ko ro ^ v ý s ta v u .  Jak se ten svět Tatrách: budiž pochváleny oči
le c h  a m o p e d e c h . N a  b o c íc h  h o r  „ , í ohoL k d o  J as,nou7 ohJ ? m l p r °  \ y l
s e  s t ř íd a ly  -  tu  p á s  sn ěh u , tu  rrS Z J Se™ 1  n a h ° ™ z e  sta' ^ k e  ra d o s ti  č lo v ě k a . P o d ru h é
h o lá  z e m ě  a  o d sh o ra  s e  sn á š e lo  l l l t f  H reb en  ,  s * b u d iž  p o c h v á le n y  ru c e  j e z  s  ni
d o lů  on o  p o h á d k o v é  s tř íb rn é  Z Č Z Z L n  ° l l l l  ieml yCh  ta k  c i t l iv é  p o je d n ta a j i .

s v ě tlo .  P řá te lé  z e  S lo v e n sk a  m a- láru% $ c* n Z l  °  Jasn+~ i V  ' Ze / e- I 1 *
j í  m o c  p ě k n é  a  p ř e s n é  s lo v e s o  * p  ~  s e  ta m  ra - ro d í s tř e d is k o  s je z d a ř s k e h o
' „ ^„5* __-h„ ze m  p r o je k to v a l  s e  s v ý m i tu z-  sp o r tu  n a  a lp s k é  ú ro vn i, je z  bu-
rrírh fiíknií ?o hnZi irnrrno- bami a dvěma páry útlých pr- de schopné uspořádat mistrov-
■ Vrnhi qo nňňhorZn mhiori hének. Križná, Červený kámen, ství světa nebo zimní olympij-
T e l o ao w J \ T ^ S o í T Á -  ZVOlen’ Sed,° Starce a ieště ^ » r y -  Ale ani stopy po a tllL
L.. _ v/i-nnnaiZ-nrvntinTrJhrt 1,™ * dcd Králova studna. Vůbec ce- meraci z betonu, kde by se člo-
j j i  7 - ? .  . HP. J lá ta bílá scenérie obrácená věk mohl pomalu cítit jako ve

7 1  I r Z  1 1 Z  ™ m - Co chvíli jsem tam na- městě. Nehlomozí to tady od
Přírodu na horách 6 pur° b' hoře směle brázdil sníh — v techniky, nezapáchá od plynů

" ‘ myšlenkách, ve snách. Vím, že z výfukové trubice, sníh zůstá-
1Vrátil jsem se do V. Fatry po to byla lyžovačka stejně neza- vá neposkvrněně bílý a ticho

letech. Ne, hlava mi už tak čile pomenutelná jako tenkrát, kdy přerušuje jen svištění lyží pod
nepracovala jako tehdy, kdy jsme byli mladí a vládli per- vámi. Stal se nějaký zázrak?
jsme na požádání dokázali vy- fektně takovými velehodnotami, Nikoliv, jen to tady účelně roz-
jmenovat všechny kopce hlav- jakými jsou síla, čas a dvacet místili. Něco na způsob decen-
ního hřebene po srsti nebo pro- l e t . . .  Jak se ten čas mění. tralizované civilizace v horské 
ti ní třebas i v hlubokém spán- Velké Fatře jsme dali sbohem přírodě. Tady je Jasná jako 
ku. Některé z těch pěkných a namířili jsme si to přes Do- střed, tady Repíska, Lučky, Za-
vrcholů ztratily už svůj název novaly a Korytnicu (v lázních hrádky. Vysunutá lyžařská pra-
v mé paměti, ale přetrvala v ní nám příliš dlouhá fronta na lé- coviště. Většinu těchto míst pro-
jejich stavba, jejich krása. Křiž- čivou vodu nedovolila pořádně pojují nebo propojí vleky. Je
ná však zůstala nezapomenuta. prospět vlastním vnitřním or- jich tu už teď habaděj, až jsem
Vzpomínáte? Dějiště prvního gánům), dále přes Ružomberok měl dojem, že všechny nejsou
mistrovství republiky ve sjezdo- a Mikuláš do Jasné v Nízkých využity beze zbytku. Třeba „má-
vých disciplínách po druhé svě- Tatrách, což je místopisný ná- jový“ nad Priehybou, ale jeho
tové válce. Bylo svým způso- zev pro centrální část Demá- čas prý přijde s opravdovým
bem legendární. Na vyboulené novské doliny, jak nás laskavě jarem v Nízkých Tatrách. S dal-
temeno Križné jsme se tenkrát poučil její starosta Pavol Feren- ší lanovkou se za chvíli vydá-
drápali silou, dodávanou z vlast- čík. Do Jasné se — jak známo me z Otupné pod Děreše a rá-
ního rozbušeného srdečního mo- — svažuje rozložitý hřbet Chop- zem vpadneme do ráje pro ty,
toru. Teď tam vede lanovka, ku. Znovu jsme si připomínali, jimž FIS sjezdovka nebo „maj-
postavená vlastním přičiněním jak se tahle hora ze severu do- strovská“ či „pretekárská“ dě-
tamních lyžařských nadšenců. konále odrodila rozsochatým lají určité potíže lyžařsko-tech-

12



nického rázu. Program středu Bývaly doby, kdy jsme se do rw  r  v  r  |
— to je také věc, jež mi impo- Jasné drápali po svých a po V V I ^ O C H I C i I
novala v Jasné. Zdá se, že tady cestě viditelně „zarúbané". ^
šťasně hledají a nacházejí mí- Sjezdařské vymoženosti začína- Q 1 o
ru pro věci a moudrou spojnici ly sedačkou na Chopok, Miku- o C / l l l X Z l
krajností, což je ostatně typic- lášskou chatou a Třemi domky.
ké i pro ostatní stavitelství v Ted! se tu modeluje Jasná jako pgj tisícovky mladíků na ly- 
Demanovské dolině. Asi musejí program, jako zítřek, Jasná žích Náborové závody mládeže
být hotely s hvězdičkou stejně snad ještě jasnější než samotný v Lomnici n Pop pořádané ve
jako RaJ pro masový konzum. „areál snů". spolupráci s místní ZDŠ, přllá-
Ale taky musí býtj něco mezi 5 ^  j Sem na mezistanici Lu- kají každoročně na start pres
ím ” ková> ly že na nohou a skoro půl tisíce těch nejmladších ly-

A to něco se v Jasné jmenuje rozmařile jsem si vybíral, po žařů. A v tomto počtu se vždy
VT?ndri™ J * tifiír ^  které sjezdovce jet vstříc lyžař- nějaký ten talent objeví. Stará
riorrtnh n nnr!nnS nří' skému dobrodružství. Všechny se O ně trenérský kolektiv v če-
dernich, pěkných a cenove pu- make yf) sfcoro -ako z le s miStrem sportu Františkem

žařského lpo třeb itele°který má ústavu Kosmetiky a všude pra- Felixem. Výsledky jejich práce
"V ' imňnctr, nXtzim, šánek skoro v alpském provede- se projevu]! v tom, ze v druž
i l hnJZh r^ rn ^ in  tu' ní- DoIe v Pováží kvetly bledule štvu juniorů ČSSR v závodě
I í S íJm  0 a hřál°  laro• Kolem mne zářilo sdruženém je Petr Kuhn a ve
nstická třída po našem. Uvítej- SQmé stnhrně sv^tl0m Dv§ ročm skoku prostém Vagenknecht,

- Ť i  sl a? °^ran01f> at “z doby splývaly. Hory kopnejú. v družstvu dorostu ČSR skoka-
sTlf l  \ v, útulných bungalovech na Kouzeing metamorjózy. Pode ni Štantejský, Felix a Matura.
P ik á c h  nebo vyroste v novém mnou j asná y ^ ich M snickém  Finanční prostředky na čin- 
Botelu pro 240 spacu je n ž s e  0prazu. Jak se to všechno mě- nost získávají lyžaři pořádáním
zacina stavět nad Mikulášskou . . .  tanečních zábav, ale hlavní
chatou. Kéz by takhle v Krko- zdroj příjmu plyne ze sběru
nosich . . .  JIRI NEJEDLO šrotu, který se provádí nejmé

ně dvakrát do roka. Proto také
-  ̂ , tajemník MěstNV na výroční

schůzi ocenil iniciativu lyžařů

lllÉiy- nost budou lomničtí lvžaři roz-\'Dn! ̂ formou n̂áborových ̂ ávo-

M
. __ . . _ _ . Přísný meter Tnzefa Baligu.

emor i á l  Rud l y  K r ňou l a  SES í
zasedačke OV STO v Považskej

Lyžařský oddíl TJ Jiskra Domažlice pořádal začátkem března Bystrici. Připomínali sektu fa-
náborovou jízdu Haltravou jako memoriál Rudly Krňoula. Je to natikov. Zaťato sa pustili do
již tradiční soutěž, která přilákala na start na 200 závodníků, riešenia svojich problémov. Na
lyžařů i členů ostatních sportovních oddílů z Domažlic i z celého gele s predsedom Okresnébo ly-
kraje. Trať vedla z Herštajnských chalup po zasněžených hřebe- žiarskeho zvázu Jozefom B a 1 i-
nech Haltravy do Capartic. Start byl hromadný a do cíle dojel g o m rozpitvali prácu lyžiarov
nejrychleji Egon Hofman z Karlových Varů a z žen domažlická v okrese do najmenších po-
Milena Regálová. Vítěz zdolal trať 15 km za 51:20 min. a poslední drobností. Kritika tvrdá ako re-
závodník dojel do cíle za 4:05 hod.! Nejmladšímu bylo 10 let meň, ale zdravá. Neušlo nič
a nejstaršímu 67. Dr. Ladislav Křesl absoloval závod na lyžích ich pozornosti, a predsa len
starých 62 let. Je to výrobek J. Jandy z Vysokého n. J. Po skon- čo s i. . .  Zabudli sa oopýšiť svo-
čení závodu obdržel každý účastník upomínkovou stužku na po- jimi dobrými výsledkami. A nle
měť R. Krňoula. Organizace závody byla výborná. Přejeme si, aby ich málo, s ktorými mohli na
příští, v pořadí již pátý ročník, měl ještě větší účast. Ne vyhrá- svojej okresnej konferencii vy
vát, ale účastnit se — to je smysl závodu Haltravou. Tak bude rukovaí. Například vynikajúca
nejlépe vzpomenuto pátého výročí úmrtí Rudly Krňoula. T. M. práca s mládežou. Veď tu sa

13



budovali fundamenty športo- Desaťročnica v Nitře. Na ne zvýšila členská základna a 
vých tried, na ktorých sa po- VŠP v Nitře v tomto roku spo- začala sa pravidelná práca
stavili smělé stavby budúcnosti. mínajú 10. výročie založenia s družstvami žiakov a žiačok.
Alebo Dubčania so svojou bežec- lyžiarskeho oddielu. Jeho zakla- Oddiel má toho času 46 členov.
kou liahňou a solidným účin- datelom bol odborný asistent Cvičitelskú prácu tu vykoná-
kovaním v I. bežeckej lige, či Zdeno Belaj. Prvé úspěchy po váli členovia oddielu ing. Ku-
brigádnická výstavba tratí, vle- začiatočných ťažkostiach sa do- lich, ing. O. Winkler, ing. Puš-
kov, jednoduchých čajovní. . .  stavili v roku 1965, keď na káš a tréner oddielu Z. Belaj.

Museli im to povedať hostia: majstrovstvách okresu získali Pretekárska činnost bola za-
predseda OV STO Ladislav pretekári všetky prvé miesta, meraná na zjazdové a vodné
Ondrašík, tajomník OV STO štyria postúpili na majstrov- lyžovanie. Pretekári získali 6
Emil Uhlík, aj zástupkyňa stvá kraja a J. Kovalčík, ako II. VT, 31 III. VT a 4 VTM III.
Okresného domu pionierov a víťaz v kategorii dorastencov, Popři pretekárskej činnosti ve-
mládeže, ktorí nešetřili slovami úspěšně reprezentoval lyžiarsky novali vel'kú pozornost politic-
chvály a poďakovania. Pravda, oddiel aj na majstrovstvách kovýchovnej práci, sledovaniu
neboli by to ani lyžiari, aby ČSSR. Ako doplňkový šport za- študijných výsledkov, dobré
svoji činnost nespájali úzko so čali neskoršie členovia oddielu organizovali propagačnú a bri-
záujmami spoločnosti. Vedú vykonávat základný výcvik na gádnickú činnost. To konštato-
svojich členov k prekračovaniu vodných lyžiach v kritom ba- vala výročná konferencia.
pracovných plánov v závodoch, zéne. V roku 1970 sa podstat- A. BRIATKA, Nitra
podnikoch, v JRD. Odvádzajú 
brigádnické hodiny v prospěch 
akcie ,,Z“, je medzi nimi nie-
kolko desiatok darcov krvi. D I I  -w ■ ,  I

“ ov. ly“ a° odvS Ke k l a m a  na c e p i c i c h
značnú čiastku na Fond solida
rity pre Vietnam. Desiatky be- Dva ¿ny před norským mist- měla být obdoba spojenectví
sied, prednášok a kultúrnych rovstvím pohrozil lyžařský svaz alpských výrobců ve prospěch
programov k 25. výípčiu Feb- elitním běžcům diskvalifikací, lyžařského svazu. Ale jednání

chovný - Zrodnv? S % a « rftt . Vc,i; « c u - H  startovat opě, s rek,a- nevadla k cíli a ell.nt běíci
činnosti ako samozřejmost. maml flrem na sv',r;h SePlcIch- ztráceli trpělivost.

Nie, o budúcnosť lyžovania j7 Posle ta t chvII‘ se P°dař“ ° Pfed tím Svéd MaSnusson
nnvažqknhvqtrirknm nkrese kompromisem vyjit Z kritické ťleu  nigiiussun

v povazskobystrickom okrese ť nennleviln přicházel na start závodů v Se-
netreba mat obavy. Je jasné situace, ale napětí nepolevilo. Americe s čenicí na níž
motivovaná v pláne práce, kto- Závodníci mají na sve straně ye^ni Americe s čepici, na mz
rý pře OLZ přijali na budúce celý národ. byla reklama jedne ^velke fir-
dvojročné obdobie. A oni plán my- Nebyl sám. Právě z peněz,
prinajmenšom splnia do pun- V zemi jim už na podzim sli- které dostávali za to, že své
tiku. -es- bovali SKIPOOL po norsku, což závodnické osobnosti propůjčili

k reklamním účelům, se mohli 
^jeho ̂ druho^é^ tak

kvalifikace â  hrozba, že přední

Čepice s reklamou zůstaly tiše 
Když jarní slunce barví tvář do bronzová skryté v batohu běžců . . .  -nj-

14 '



j á d n í ^  y  B  * . . l t \  v" ,

metodologie^ vědecké práce, tak ^

těžiště v uvedení shod a roždí- *
lu metodiky, počet hodin, lek- *i
cí, výcviku atd. Závěr pak uka- Jarní lyžovačka v rumunských horách
zuje na ne dosti zodpovědný
přístup k  řešení problému.
I laikovi musí být divné, jak cení lyžaře pro zahájení další- tím před lyžařskou veřejností
mohou pracovníci FTVS Praha ho oblouku. Okamžitě odlehče- uvést na pravou míru výsledky
používat metodu, která výkazu- ná lyže se připojuje rychleji k naší práce, současně však zne-
je 30% úspěšnost, jestliže exis- vedoucí zatížené lyži, čímž se vážit snad dobrý úmysl s. Saj-
tuje metoda s 80% úspěšností. urychluje nástup do dalšího ob- dika i jeho osobu? K čemu by

„ . „ , , lo u k u .. .  to bylo dobré a komu to pro-

i ^podstata Experimentu svědčí Dále uvádíme, že z didak- s? e> ? Že s- Šajdik uveřejní 
buď o neznalosti problematiky, tického hlediska přistupujeme S ^  budeme dale
nebo o snaze zkreslit situaci. k  nácviku zkracování oblouků Roiemuuvui.
Z článku vyplývá jako by „kroč- a k nácviku slalomu „na čas“ Naše snaha směřuje k  zlep- 
ná technika“ neznala, nenacvi- až P° zvládnutí plynule vyjíž- šení situace v základním lyžař-
ěovala a nepoužívala pohybo- děných oblouků v jejich jedno- ském výcviku. Nebylo by vhod
ných prvků, nutných ke zkrá- áuché p o d o b ě J in ý  postup, tj. nější, aby časopis Lyžařství pří
čení oblouků apod., u s. Sajdí- Íak uvádí s. Šajdík, v jednom spěl k vytvoření seriózní atmo-
ka prvek zvaný „odraz“. kurse (zřejmě se jedná o 7—9 sféry místo jitření situace po-

„ _ ” dnů), proloženém čtyřmi měře- lemikou?
V ucebmch textech FTVS UK nimi, nacvičovat oblouk z plu- wpní tn ríminn m  n srrmn 

„Základní lyžařský výcvik , nhinuk z nřívratu nižší o . em to dávno, co v srpno^
SPN Prám  1971, podle kterých mouk T r o J J m T o p y  s od-
k u z Š i l e M m č ň o i t J k J d k o u  m ~ m  ,B- f l ‘s f ff . o t n í  i , " « '  „ V  z i m  j e d n o t n é h o  n á z o r u “, 
k u  z a z a c e m  K r o c n o u  t e c n n i K o u ,  m u z e  v e s t  k  d o b r ý m  v y s l e d -  v.f0 r ň m n n o ž  t p n r i p n ň n ě
j e  n a  s t r .  77  u v e d e n o :  . . .  Z a t í m -  k t e r ý  r o v n ě ž  t e  n  d  e n  č  n  e
co v prvé formě se končí ob- , znevažoval výsledky nasi prace^
louk vytlačením kolena a lužař Mohli bychom v připomínkách Obrátili jsme se tehdy pisemne 
se zvolna vztyčuje k zahájení pokračovat, ale uvedené snad na předsedu Svazu lyžařů s. J.
dalšího oblouku v e  d r u h é  stačí k podepření našeho Mráze a bylo nám sděleno, že
f o r m ě  s e  k o n  č í  o b l o u k  Tiázoru o úrovni článku. k uveřejnění došlo nedopatře-
d ů r a z n ě j š í m  v y t l  a č  e-  Závěrem si klademe několik mm•
n ím  k o l e n a .  Reakcí na dů- otázek. Máme žádat o uveřej- Bývá pravidlem zásadnější
razný pohyb je okamžité vzty- nění uvedených připomínek a články recenzovat, případně

15



dát předem k vyjádření té stra- la jednotný. Zavedli jsme do- \ i  ~
ně, které se sdělení týká. konce anketu, v níž si cvičitelé y  V « * n O m U t O V 6

Doufáme, že tento dopis bu- a odborníci z oblasti lyžařské ■>
de chápán ve smyslu kladného výuky vyměňovali své názory, c l ^ o l l l l
řešení situace protože se domníváme, ze jedi- j i n v / i i i i

Phnr v PHnvAWFr r s r  ně otevřenou diskusí se mohou
ťnur. r . unuvm M tu, o . sblížit stanoviska, nikoliv ml- OV ČTO Chomutov vypsal
zast. ved. katedry  ̂ cením o problémech v metodic- školení lyžařských cviěitelů III.
turistiky a lyžovaní FTVS kém úsekUj jež tu jsou a 0 m d y _ c h m  přede_

nichž se ví. To nemá nic spo- jít vymření lyžařských cviěitelů
*  léčného s polemikou, kterou na okrese po meči i po přesli-

„ jsme ostatně nikdy nepěstovali ci. Formuláře, vyzývající TJ a
. t0I? u„ dovetek reua ce ca- na s tr ánkách časopisu. Otiskli ZV ROH, aby přihlásily vhodné

sopisu Lyzarstvi.  ̂ jsme výsledky orientačního prů- kandidáty, nebyly přehlédnuty,
Článek R. Šajdíka byl zařa- zkumu na Slovensku z pera R. a tak bylo možno pozvat 20

zen do časopisu na doporučení Šajdíka, uveřejňujeme výhrady, frekventantů z celého okresu
a pokyn dr. Mír. Zálesáka, před- které jménem fakulty prezen- na Klínovec. Bylo to totiž je-
sedy úseku metodiky Čs. svazu toval dr. Chovanec, a zařadíme diné místo, kde se v tu dobu
lyžařů. Patronace tedy dosta- ochotně také další články v Čechách vyskytovala bílá
čující pro časopis, jenž přede- 0 tom, jak lyžařskou výuku dě- hmota — sníh. Sm yky, švihy,
vším tlumočí stanoviska před- lají na školách, protože cítíme oblouky, jakož i ostatní poža-
sednictva ČSSL a jeho úseků. potřebu dát jim slovo, aniž by dováná látka byly v úmorném

Jedním důležitým pravidlem se však přitom úsilí jednoho úsilí vstřebány všemi, kdož
hry časopisu Lyžařství se stalo nebo druhého autora nějak zne- snesli strasti náročné výuky.
respektovat názor druhého a važovalo. Třeba právě ze strá- Závěrečnou zkoušku splnili tři
dát mu příležitost, aby jej mohl nek časopisu vzejde impuls na výbornou, 12 na chvaliteb-
vyslovit. Uplatňovali jsme je k tomu, aby se hroty mezi sva- nou, dva na dobrou a zbylé dva
zejména v oblasti lyžařské vý- zovou a školskou větví v ly- odvezli m ístní členové záchran-
uky, kde je čs. metodický te- žařské výuce otupily a nastou- né služby. Byl to kolektiv nad
řen dost nepřehledný a ne zce- pila klima důvěry a spolupráce. šenců s jedinou myšlenkou: že

nic jiného neexistuje než sníh a
____ -- ^  lyže a je třeba něco se naučit.

T ý d e n  na  h o r á c h  KB
Je tady znovu sympatická au- se snažit nacházet moudrý t ..y; ;

torská dvojice dr. Jaroslav Čtvr- střed, jenž spojuje krajnosti. ____ I
tečka a dr. Karel Pekárek a je- V pasáži o horké problematice .„¡¡Z * 1 í
jich nová knížka „Týden na ho- zatáčení na lyžích se tedy po-
rách. Kresby Pekárkovy mají kouší o kompromisní řešení, » ÉW ťŠ^St*1 I
svůj milý, osobitý rukopis, v hledá společnou řeč pro to, co *1 ’ v ¡¡¡|
němž se vždy zračí vlastní ly- hlásají v jedné nebo druhé ško- ^
žařský zážitek umělcův. Čtvr- le a k svému cíli se dopraco- ; * 1
tečkův text se čte lehce, čtenář vává moudrým nadhledem pe- %
pod ním neklesá, i když je v dagoga, kterému mnohaletá ly- r" \ \ V  ;
něm všechno, co tvoří základní žařská zkušenost dává plné IfflWK i \ \ š \  ’
sumu vědomostí o horách, zi- moci k tomu, aby předstupo- J H W a I \  \
mě, lyžích, člověku a lyžařské val s vlastním tvůrčím stanovis- i- \  S Ě 1
výuce. Tedy dobrá pomůcka pro kem. -nj- - „ 1  j
ty, kdož chtějí naučit druhé I .■ '' -J ■' «myptzb,.  ̂ I  I I
nebo se učit sami, pro organi- '?~‘ý  I .  ]
zátory lyžařských zájezdů do Autoři snímků na obálce: K.
hor. Dr. Čtvrtečka si jistě dobře Novák, M. Hladík, uvnitř čísla: ....  ...—  ..——
uvědomil, že v našem cvičitel- R. Richter, K. Novák, J. Potmě- Tahle slalomová tyč z umělého
ském terénu existuje určitá ná- šil, R. Siváček, M. Hladík, ČTK materiálu je poddajná a nezra-
zorová dvojkolejnost, a proto a J. Nejedlo. huje závodníka

LV 7 A Ď C T U Í  v Ydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
I L n  l\  U I V I v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, 
předseda, B. Tvrzník, J. Trousil, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce:
115 88 Praha 1, Klimentská 1. Tel. čís. 66551. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena
2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky p

ROČNÍK 59 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 5 6. dubna 1973.



Má 24 roků, 62 kg živé váhy, K á É llk  **W v^*' M
172 cm vysoký, svobodný, zá- i «  W V *  * | .
kladní vojenskou službu nastou- f j^ j ,  |  ®í" '' '
pil v roce 1970, o dva roky poz- H j ^ l

l mečníkém a absolvoval strojní p |  ^

i uč^iUcká výstřlda^^  ̂ iiaiift
rovská tehdy, když vstoupil do
brány libereckých kasáren jako tyhle sondy, protože mi po- lyžařstvím, staví bytový inte- 
příslušník VTJ Dukla: „Nejsem mohly hledat sebe a sebe taky riér, vyrábí různé předměty a 
z těch, co mají nad postelí nacházet.“ snad si jednou vystaví i vlastní
obrázek někoho slavného, ne- Ale přece se čas Stanislava hrad, kam přivede svou budou- 
mám vzory, ale vážím si kaž- Henycha v liberecké Dukle na- cí manželku. Všechno dělá s
dého, kdo něco umí a snažím plnil a bylo třeba říci adieu tre- citem pro krásu a musí to být
se vzít si z každého něco. Vši- nérovi a kamarádům. Odešel do prostě dokonalé. Tak se mi
chni kluci v Dukle mi něco dá- Sp. Autoškoda Vrchlabí a roz- zdá, že v něm přežívá onen
váli, aniž by to věděli, ale nej- loučili se jako přátelé: „Asi to krásný „čapkovský vztah k di
víc jsem získal od trenéra J. má na svědomí řemeslo, že mu- lu“. Ale stejný je, když si na-
Honců. Nevím, zda to, co nás sím pořád něco dělat a jsem táhne běžky. „Když závodím, 
pojilo, mohu nazvat kamarád- nejšťastnější, vidím-li, jak dílo snažím se vždycky sáhnout až 
stvím, Byli jsme možná kama- vyrůstá pod rukama. Nesnáším na dno sil. Tedy maximálně bo- 
rády, ale on vystupoval v tom ztrátové časv. Stal se ze mě jovat. To je můj styl. V techni- 
svazku jako starší přítel, starší vzorek toho, čemu se říká do- ce mám ještě rezervy, zejména 
rádce. V mé důvěře k němu ne- máčí kutil. Tohle mi možná chy- když běžím na rovině. Souhra 
existoval žádný zbytek. Tak to bělo v Dukle a to asi rozhodlo rukou a nohou není ještě do
je jedině správné mezi třené- ve chvílích, kdy mi končila vo- konalá. Ale já ji jednou přive- 
rem a závodníkem. On však jenská služba a ptal jsem se, du k dokonalosti. To je můj zá- 
uměl říkat víc než přesné věty, co dál. Kluci a Jarda Honců to vazek. Naučit se dělat věci dob- 
jak trénovat a jak závodit, on pochopili.“ ře. Vždyť o to jde vlastně
uměl taky otevírat duši člově- Teď je ve Vrchlabí, a když se v každém životě, v každé prá- . 
ka. Jsem mu vděčný právě za nezaměstnává automobily nebo ci.“ -nj-



*■ v. ...i**Mř** • <̂w.., .../;,<



P

íě ě é  M
ROČNÍK 59 4 -  ČERVEN 1973 4  Kčs 2,50 6  M M I



■- a g r c  _*. ’»9»-
J i  ^  p il ■*• * «■*'_ *  3E /

. f _ -*K.

- ■•" llK' * ' # K J  *  ř  Jr

Tr o ch u  p o učen í n e u šk o d í: m lad ý sk o k an  Leo š Šk o d a n ah líž í, jak  zk u šen ý k o leg a Jiř í 
Rašk a se st av u je  t r én in k o v ý  p lán



J a k  b ý t i  FIT na l y ž í c h
Sezóna už je dávno za námi, alespoň pro nás doby se vlastně nic nezměnilo, nebo kroky

obyčejné lyžaře, a nastal čas, v němž se říká, k nápravě jsou stále váhavé, i když práce pro
jak jsme vlastně v zimě vypadali. Tedy něco nejširší vrstvy, potřeba aktivizace naší společ
ná způsob hodnocení. Nám obyčejným svěřili nosti zdravým pohybem, tělesnou výchovou a
nadmíru krásnou a ušlechtilou věc: pracovat sportem byla zdůrazněna až na nejvyšších mís-
pro „lyžařskou masovku“, tedy vnášet lyžo- těch naší společnosti.
vání do nejširších okruhů lidí, přivádět nové Domnívám se, že těžiště celého problému,
a povzbuzovat ochabující, šířit lyžařskou osvě- jak pracovat pro masový rozvoj lyžování a na-
tu i techniku jízdy. Prostě těch úkolů je dost plňovat tím smysl akce BUĎ FIT, spočívá pře-
a na jejich konci by měl být lyžař umějící, ly- devším v organizátorské rovině, v umění vy
zař radující se, lyžař, který je fit. mýšlet přitažlivé akce a dobře je organizovat.

Takže se nás také mohou zeptat, co jsme uči- Ostatně tady vždycky mělo být jádro snažení
nili právě pro onen sympatický soubor pohy- cvičitelů — ne v tom, zda tělo při smyku na-
bové aktivizace naší společnosti, který známe točití tak či onak. Ano, hledat příležitosti k cvi-
pod jménem BUĎ FIT. Myslím, že nebudeme čitelské práci a nacházet — i mimo oddíl,
moci hýřit aktivy na položce našeho účtu. Tu Nedávno prošla tiskem zpráva o tom, jak vý-
a tam probleskly zprávy, že někde chystají vy- borně zorganizovali kdesi v těšínských Besky-
budovat lyžařský areálek zdraví, že připravili dech orientační běh, že na sta rt přišlo skoro
náborové závody, že přišli se zajímavou na- tři tisíce lidí, pionýrů, starců, horníků, herců,
bídkou nových soutěží pro mladé i staré, jež že tam byly celé rodiny, ředitelé závodů i vrát-
chytily u srdce a měly úspěch. Ale opravdu ní, představitelé tělovýchovy. To byla výborně
byly to jen četné výjimky, potvrzující skuteč- vymyšlená „masovka“ v tom, že ti, co ji orga-
nost, že práce pro masové, rekreační, lidové nizovali, dokázali přesvědčit, aby lidi přišli,
lyžování ve jménu onoho hesla BUĎ FIT se Ale lákat lze také tím, že nabídnu nějakou ori-
nám zatím vlastně nedaří. ginální soutěž, přitažlivé místo, zajímavé kate-

Snad by stálo za to uvažovat chvíli, proč gorie. V téhle tvořivosti máme zatím ještě
zůstáváme stále dlužníky. Domnívám se, že značné rezervy a mají je také ve sportovních
jedna z příčin spočívá vlastně už historicky svazech, odkud by především měla přicházet
v tom, že veškeré snažení v lyžařském hnutí, nejedna iniciativa. Takže bychom měli trochu
v oddílech, okresích, krajích, v republikových víc zaměstnávat vlastní šedé kůry mozkové, co
organizacích i ve federálu uctívá jen jednoho říkáte? A tady v tom leží jedna z cest, po níž
bůžka — kritérium výkonu. Tady jsou naše vý- by měla směřovat akce BUĎ FIT do druhého
sledky, tady jsou naše počty zástupců ve vr- kola a v němž zároveň s rozvíjením materiál-
cholných soutěžích, tolik a tolik bodů jsme zís- nich podmínek musíme rozvíjet schopnost tvo-
kali, o tolik a tolik jsme předběhli druhé — řit a schopnost organizovat. A to bychom si
to jsou přeci argumenty, mající váhu, a co je, měli vzít k srdci také my lyžaři, od oddílů až
prosím vás, proti tomu nějaká „masovka“, nahoru na „federál“, a především cvičitelé by
vždyť se to nepočítá ani nehoduje, visíte s tím měli přemýšlet. Nápady — to je, c j j  nejvíc po-
někde ve vzduchu, za to sotva dostanete pří- třebujeme, a potřebuje to také BUD FIT!
spěvek na činnost. Ano, tak se uvažuje ve vět- Je čas léta, odpočíváme si někde u vody,
šině lyžařských sborů na různých stupních ve- hlava je svěží, co kdyby ji osvítila velká myš-
dení. Ostatně prožil jsem kdysi na svém vlast- lenka, jak na to v příští zimě, abychom vyrov-
ním těle projevy téhle malé přízně základnímu nali manko v lyžařské masovce a tom, jak býti
lyžování a neměl jsem to snadné jako cvičitel, fit na lyžích, jež zůstalo z letošní sezóny,
snažící se něco udělat pro „lyžařskou masovku“ Zkusme to, aby nás prosinec, leden a únor ne-
v okrese či kraji, kde jsem pracoval. Od té zastihl nepřipravené. -nj-

1  j r j r ^  y  t z ho zjazdára a či zjazdárky sve-

cn mlok v latracii — sve.
i tového pohára FIS, ktorá zasa-

Dobrý chýr v medzinárodnom lyžiarskom svete, ktorý málo dala v s°t>otu 28. apríla 1973
usporiadanie Majstrovstiev světa v klasických disciplínách v roku v Zůrichu. Okrem tohoto pre
1970, „zapříčinil“, že Vysoké Tatry sa v roku 1974 stanů dejiskom ^ás samozřejmé najpríjemn^j
ďalšej světověj lyžiarskej udalovsti — finále Světového pohára šieho rozhodnutia bolí přijaté
najlepších zjazdárov světa. dalšie závažné opatrenia.

Nebola to jednoduchá práca Tak teda v dňoch 8. a 9. mar- Predovšetkým bude program 
našich zástupcov vo FIS presa- ca budu v Tatrách závěrečné kratší a odpadá v roku 1974 na
diť pridelenie do ČSSR. Veď boje mužov a žien v slalome a máhavé japonsko-severoameric
zjazdové disciplíny sú doménou v obrovskom slalome a koneční ké turné. Tým sa aj zmenší fy-
alpských lyžiarských velmocí. víťazi dostanú tituly najlepšie- zická a psychická únava prete-

1



károv, ktorá sa už začínala po- / i  i b • 1 1  I B I I

r r ť na “ ch únos S k o k a n i  pod d r o b n o h l e d e m
Američania a Kanadania nie 1

velmi súhlasili s týmto rieše-
ním a považujú ho len za „po- J á c h y m  B lilif l ,
k u s“, okrem  toho museli aip- . t r e n é r  r e p r e z e n t a č n í h o  d r u ž s t v a  Č S 9 R
ske zeme prislubit, ze se zu- r
častnia „turné družstiev“, kto- r „ , ,, . .. , ,,
ré by sa málo v USA a Kanadě Letosm obdob, bylo opět ve známem obnoveného olympijského 
uskutečnit v druhé] polovici ^ ' u :  pnprava na ZOH 1976 s postupným eilem MS 1974. Obe 
marca 1974 časti přípravného období proběhly celkem bez vaznějších nedo-

V budúcom roku bude zara- sta tků- ^  zajištění technických podmínek v druhé části se 
děných do Světového pohára opet pr0 011 1
celkom 21 pretekov pře mužov Mám na mysli průběh této fáze jako velmi
(7 zjazdov, 7 slalomov a 7 ob- ¿s&gjpr' hlavně vybavení dobrý. Obtíže nastaly v před-
rovských slalomov) a u žien 18 g * \  některých stře- závodním období, kdy pro na-
(tj. 6 na každú disciplínu). i  |  disek. Stav umě- prosto špatné sněhové podmín
i t 0 sú rozdělené do troch ěa- 1 ^  jg hmoty na ky v ČSSR byla prozatímní
sových ̂  fází, decembrovú, ja- 1 | . J | ř m ů s t c í c h  je ka- klidná příprava vážně naruše-
nuárovú a marcovú. Vo februári tastrofální a ne- na. Opět se nepodařilo zajistit
budu Majstrovstvá světa v St. V  dojde-li k ná- náhradní přípravu v zahraničí
Moritzi a tiež národně majst- g ||j| H j  pravě, mám váž- a opakovala se vlastně situace
rovstvá. 1 H  ‘ i  ' J H  né obavy o udr- jako před ZOH 1972. Obětavou

RriríM žení ^s. S^°^a' svépomocí celého družstva a
TERMINY '■ L N nů ve světové díky porozumění ředitele areá-

SVETOVÉHO POHÁRA špičce. Také za- lu V. Pobehy se podařilo v lis-
řízení pro posilování je v nich topadu upravit P—70 ve Vyso-

M u ž i  — 1. časová etapa - naprosto nevyhovující. Trénin- kých Tatrách a v prosinci P—70
december: 3 .-9 . 12. 1973 - Val kové úkoly družstvo plnilo prů- ve Spindlerově Mlýně. Podmín-
dTsére, zjazd, obr. slalom, 13. měrně na 80 %, což je dobrý ky byly velmi těžké, ale i přes-
—16. 12. 1973 - V^i Gardena ukazatel. Jelikož letošní sezóna to se nám podařilo splnit na-
zjazd, 13.—16. 12. 1973 - Ma- tvořila meziobdobí mezi MS a plánovaný počet skoků. Nepo-
donna di Campiglio, obr. sla- ZOH, byla intenzita přípravy dařilo se však zajistit přípravu
lom a slalom, 22. 12. 1973 - poněkud snížena, ale zlepšena na P—90, což mělo vážné dů-
Dachstein, zjazd. 2. časová eta- ve směru kvality. Po celé ob- sledky jak v začátku závodního
pa - január: 5.—6. 1. 1974 - dobí přípravy na můstcích s období (Intersportturné), tak
Garmisch-Partenkirchen, zjazd PVC jsme využívali pomoci vi- i ve vlastní sezóně. Zjišťuji, že
a slalom, 7. 1. 1974 - Berchtes- deorecorderu s dobrým výsled- se nám to stalo již podruhé,
gaden, obr. slalom, 12.—13. 1. kem. Vcelku můžeme hodnotit Dále musím konstatovat, že
1974 - Morzine alebo Megěve, můstek ve Spindlerově Mlýně
zjazd a obr. slalom, 19.—20. 1. ,v^, již neodpovídá svým profilem a
1974 - Wengen, zjazd a slalom, 4 dnešním stavem požadavkům
21. 1. 1974 - Adelbogen, obr. - * dnešní přípravy a je bezpodmí-
slalom, 26.—27. 1. 1974 - Kitz- ^  |  nečně nutné jej zmodernizovat,
biihel, zjazd a slalom. 3. časo- ^  I! a to v co nejkratším  čase, ne-
vá etapa: 2.—3. 3. 1974 - Voss 15 i w  j. * bot svatopetrské středisko nutně
(Norsko), obr. slalom a slalom, | |  f  J. * potřebujeme pro přípravu stá t-
7. 3. 1974 - Zakopané, slalom, \  Ji ního družstva. Zůstane smut-
8. - 9 .  3. 1974 - Vysoké Tatry, W m  &  pF  ným faktem, že dnes máme
obr. slalom a slalom. lljf  * pouze dvě střediska schopná

—9. 12. 1973 - Val dTsére, zjazd ? ** #  herec, který však také není
a slalom, 18.—19. 12. 1973 - ještě dostavěn. To považuji z
Zeli am See, zjazd a obr. sla- •**■**' hlediska postavení čs. skokanů
lom, 2. časová etapa: 5.—6. 1. [', j  ~ U* - ' . ve světové špičce a v zájmu je-
1974 - Pfronten, zjazd a sla- 1 ‘ ~~ ~ j  * jího udržení za naprosto ne-
lom, 8. 1. 1974 - Les Gets, obr. únosné. Zaráží fakt, že dobré
slalom, 13.—14. 1. 1974 - Grin- W Ě 0  ̂ S Ě š, výsledky skokanů se berou ja-
delwald, zjazd a obr. slalom, ko samozřejmost, ale nikoho
16.—17. 1. 1974 - Miirren, obr. nezajímá, za jakých okolností
slalom a slalom, 23.—24. 1. S?' ^ ^ se jich dosahuje. Je nutné
1974 - Badgastein, zjazd a sla- ; 'St urychleně přestavět Špindlerův
lom, 26. 1. 1974 - Maribor, obr. Mlýn, Harrachov, opět vybudo-
slalom. 3. časová etapa: 2.—3. .. vat v ys0^a nad Jizerou atd., ne-
3. 1974 - Cortina ďAmpezzo, ; bot jinak hrozí nebezpečí ústu-
zjazd a slalom, 8 .-9 . 3. 1974 - pU ze sjávy!
Vysoké Tatry, obr. slalom a R. Hóhnl s trofejemi Vlastní závodní období bylo
slalom. -rm- z Bischofshojenu opět velmi náročné hlavně po

2



ta] nenechal skákat zkušební štva vystupňoval až na 1. mís-
skok, bylo to riskantní, ale to Hohnlovo, 4. Liďákovo a sed-
strategie vyšla. Třetí místo na mé Kodejškovo v Bischofshofe-
MS je jistě krásným, prozatím nu. V Bakuriani (SSSR) podali
nejlepším výsledkem tohoto zá- dobré výkony Liďák a Divila,
vodníka. R. Hohnl odvedl dob- na švýcarském turné Kodejška
rý, solidní výkon, ale myslím, a Hohnl, velmi dobrá práce
že zde měl na daleko lepší Hohnla a Matouše charakteri-
umístění. První dva tréninkové zovala naše turné Bohemia, pak
skoky se mu příliš nezdařily a přišlo vítězství Hohnla a Slámy
zanechaly následky při sobot- na TP, třetí místo Škody na
ním závodě. Jeho 5. místo je Holmenkollenu a jeho dobré
úspěchem, i když myslím, že výkony v Kirovsku a úspěch
mu medaile neměla ujít. Benja- skokanů na spartakiádě v Bul-
mínek družstva L. Skoda pří- harsku. To všechno mě pře-
jemně překvapil. Oberstdorfský svědčuje, že stále patříme ke
mamutí můstek budí úctu, ba světové špičce. Je také jisté, že
působí trochu strašidelně, a tak z některých výsledků musíme

j m U H  isem Při prvním jeho startu  měl vyvodit závěry a ponaučení.
určité obavy. Ale Leoš se neza- Vztahuje se to zejména na po- 

Jaroslav Sláma lekl a opravdu šel do toho jak slední závod turné Bohemia a
se sluší a patří. Měl velkou na neúspěšné vystoupení ve Fa-

psychické stránce. Lze říci, že smůlu, že mu druhý skok do lunu a Lahti. Tam výsledky z
můžeme být s výsledky spoko- závodu (155 m) nemohl být pro různých, třeba i objektivních
jeni, i když jsme zaznamenali anulování kola započítán, mohl příčin nebyly na úrovni. Ne-
také některá zklamání. Sezóna být klidně čtvrtý. Je jistě ško- účast některých našich závod-
měla jeden hlavní vrchol — MS da, že J. Liďák, na něhož jsme níků, s nimiž počítáme pro MS
v letech na lyžích. Myslím, že spoléhali, vyšel ke konci sezó- 1974 ve Falunu, zůstane nomi-
z výsledků jednotlivců i celého ny poněkud z formy, a proto načni chybou, nedomyšleností,
družstva můžeme mít radost. nebyl schopen lepšího výkonu. která může mít vážné následky.
Tři závodníci do sedmého mís- Nebyl jsem spokojen a myslím, Profily tamních můstků jsou
ta, bronzová medaile, páté a že stejně uvažuje i on. Potěšili velice těžké a zkušenosti odtud
sedmé místo, je jistě velkým mě předskokani, výkony dosa- budou chybět našim reprezen-
úspěchem, uvědomíme-li si ob- žené v Oberstdorfu byly oprav- tantům  v příštím roce, kdy tam
tížné podmínky — sníh, vítr a du příslibem při mládí závod- uspořádají mistrovství světa,
hlavně maratónskou délku tré- níků. Neúčast ve Falunu považuji za
ninku i závodu. Být až šest ho- největší nedostatek letošní še
din vázán jedním závodem na Dalším hlavním závodem se- zóny.
mamutím můstku je příliž dlou- zóny bylo Intersportturné. Při je jistě radostné konstatová- 
há doba, a to nevyhojuje hlav- zahajovacím závodě na novém, ní, že mladší závodníci převza-
ně K. Kodejškovi, jehož doba těžkém můstku P—90 v Oberst- li hlavní tíhu odpovědnosti za
absolutní koncentrace je krát- dorfu byla znát chybějící pří- mezinárodní úspěchy a výsled-
ší. Proto jsem jej jak při trč- prava čs. skokanů na P—90. ky. Ukazuje se, že někteří star-
ninku, tak i při závodě (sobo- Postupně se však výkon druž- ší, zkušenější skokani žijí z

fr "i rali zlaté medaile a byli přímo
é  "k B I  kabinetní ukázkou štíhlé linie a

I H  9 1 \  v Cc Jl JL 5LBL váhy hluboko pod normál. Tře-
** ba takový Egon Zimmermann,

který s necelými 50 kg získal
V Rakousku se zlobí na zápa- mi 69 kg váhy přímo uzpůso- stříbrnou medaili ve sjezdu na

doněmecký časopis „Sport - bena, aby jí lyže doslova pádi- olympiádě v Innsbrucku. Ostat-
Illustrierte“ za to, že napsal ly ze svahu. Její krajanka Gfol- ně i Annemarie Proellová ne-
článek s titulkem „Kdo má v nerová má 67 a Kasererová 58 měla víc než 44 kg, když se
těle sádlo, vyhrává“ a myslel kilogramů. Takže to se jim to její sjezdařská hvězda poprvé
tím rakouské sjezdové amazon- jede. Potud tedy západoněmec- rozzářila naplno v St. Gervais
ky. Jejich úspěchy ve sjezdo- ký časopis. A teď rakouské v roce 1969. A strašně se Raku-
vých závodech mají prý zřetel- kontra: především váhy nesou- šanům hodí do noty slova zná-
ný původ v silně mohutnící tě- hlásí. Tady jsou přesné údaje: mého švýcarského odborníka 
lesné váze, sjezdařky štíhlé ja- Proellová 67, Gfolnerová 57 a Karla Erba: „Prosím vás, přes-
ko proutky jsou na tratích bez Kasererová 56 kg. Přesně měře- taňte už jednou mluvit o těles-
šancí. Časopis v této souvislos- no! A pak: asi musejí také něco ných „přednostech“ Proellové a
ti připomíná, že západoněmec- umět, jsou-li první nebo na podívejte se, jak jede z kopce:
ké prominentní závodnice Mit- čelných místech a svůj argu- technicky lépe než ostatní,
termaierová a Behrová mají ment rakouští oponenti podpí- Prostě třída.“
sotva 55 kg, kdežto taková Ra- rají údaji o tom, který známe- Takže: jak to je vlastně s tou
kušanka Proellová je už se svý- nitý jezdec nebo jezdkyně sbí- vahou . . .  -nj-

3



podstaty, ztrácejí odvahu risko- vat vrcholný výkon, třeba i na bě. I přes tento poznatek bude-
vat, což je při dnešních vyrov- MS 1974. me nadále pokračovat v omla-
naných výkonech rozhodující T , ~ . zování družstva — tedy s vě-
faktor pro získání předních u- „ e osni. 2azona a, f. u aza 1 a’ domím, že hrozí nebezpečí ao-
místění. Skokanská disciplína ze, se ^ elve s ™ Pr0 mem s a- časného mírného ústupu z dneš-
pokročila natolik kupředu, že / 0r™y " ' f ! '  nich pozic. Otázka kvalitního
bez jisté dávky rizika není mož- dVlezit?]S1 zdv° dy- T? dokázai doplňování družstva je vůbec
né uspět na mezinárodním fó- záv0.dnicit NDR. na Intersport- ožebaváj neboť máme ¿eimi má
řu. Musíme si také otevřeně ří- u^ne’ 8m lelic úroveň e- lo kvalitních skokanů ve srov-
ci, že hlavním měřítkem závod- ?a a ‘ ? ,e z . s? R̂ °]evi„° 11 a ." nání s rokem 1960, kdy se for-
níka musí být výkon dosažený Sl(\ 1 sve ov.yc ° anu "T „„e!" moval tehdejší kádr družstva,
na mezinárodním poli a ne na 11 ei ’ „c iraic’. a y , 0 a ,c ' ie.1_ Dnešní kandidáti za nimi silně
domácích závodech. Další vel- me„ u.z ™ la doba kdy bylo pokulbáva]L Xo signalizuje
kou překážkou jsou nominace, m°zne u lze se ve oime po zhoršené podmínky ve výchově
jež musí být určeny už dva mě- 2e ou sf  orm‘ Dnes dude žale- mládeŽ6) ale j nedostatek tre-
síce před startem. To nám ubí- ze Pa °ncepci, sys ema icnos nérů, chybějící m ateriální vy-
rá možnost poslat nejlepší ti, chytrosti, kvalitě a klidu pn- bavenI gpaJtný stav malých
družstvo na příslušný závod. P™vy- ,aby yytíaia ovoce v Prf-  můstků atd.

vý čas! Naše úsilí bude proto při zajištění přípravy s tátní-
Ukázalo se také, že někteří zá- srnei °yQ74V °imU’ a y v^cbo se" ho družstva je zapotřebí použí- 
vodníci již nemají v krizových zony 1974 byl p ro s tř e d  února yat stále mi derngjších metod
situacích dostatečnou dávku od- na ve a unu' tréninku, najít nové formy a
hodlanosti jít do krajnosti pro Zařazení mladých závodníků přesvědčovat závodníky o jejich
dosažení co nejlepšího výsled- do státního družstva zatím ne- účelnosti, a to se opravdu daří
ku a spokojují se s průměr- přineslo větší úspěch, i když lépe s nastupující generací než
ným výkonem a navíc v někte- byly dílčí výsledky. Je to po- s odcházejícími členy družstva,
rých situacích ovlivňují nega- chopitelné, vždyť nároky fyzic- Přípravu musíme usměrňovat
tivně mladší závodníky. Jistě ké i psychické ve státním druž- ve směru kvality a ne kvantity,
zde hraje určitou roli také psy- štvu jsou daleko vyšší než v To bude jeden z rozhodujících
chické opotřebení, i když jinak oddílech a výsledky se proto faktorů pro to, aby si naši sko-
ještě nevyčerpali rezervy podá- zákonitě ukáží až po delší do- káni udrželi své jméno ve světě.

. #  I

Bylo to moc hezké . . . |
Ano, skoro padesátka vete- tečně přišlo nad očekávání — ip^ - * í "  -

ránu našeho závodního lyžo- celkem 48 ve všech kategoriích. p  •, ; í J  ®  Jm m
vání — skokanů a sdružená- Mnozí z nich měli s sebou man- W |  ' 9
řú — se sjela do Harrachova, želky a ratolesti — a byly i 1 * i *• j f ; ‘y B É |

aby si znovu zabojovali a zo- případy, že se děda chlubil svým r #
pakovali si, co kdysi tak dob- výkonem vnukům.

Harrachov veřejný závod „BUĎ ^ekteríí veřepié ^zílvodyjvět- ’jjj

dě sdruženém pro generace dři- ^ez^přihlášenými^^bylo^^nejmé^ . j

a v "neděli^ dopoledne pak běh Nedělní dopolední závod v
na 4 km jako druhá část závodu běhu na 4 km (jel se jako 2 X jva stuvních vítězů • 1 M Bělo-
sdruženého. 2 km) zpestřili ¿ořadatelé cílo- 3 M.

Akce se iniciativně chopil vým dojezdem na dopadovém Štolba
Pepík Springer s celým štábem svahu můstku P—32, což by ne-
pracovníků lyžařského oddílu bylo tak kritické, kdyby ze so-
Jiskry Harrachov. Rozeslali pro- boty na neděli nezmrzlo dosko- vení. Bojovalo se však tvrdě
pozice, rozdělili úkoly mezi čiště můstku na kost. Pochopi- o každou vteřinu a o mazání se
mladé aktivní závodníky oddl- tělně mnohým borcům činilo vedly ještě dlouho po závodě
lu, kteří zabezpečovali celou značné potíže a diváci si při- vědecké pohovory. Při rozdílení
technickou část závodu a čeká- šli na své. Leckterá zadní část cen byli odměněni vždy první
lo se na přihlášky. A těch sku- těla dostala netradiční zabar- tři závodníci v každé kategorii.

4



„ D l o u h ý  p o c h o d "

sa  i po i t a l s k u
: . • I  ̂ ' ;

 ̂MARCIAL̂ N G  A,, k^uzelné slo-

řilo ženství utajit" a byly klasi
k a  startu ve Vysokém n. Jiz. fikovány -  tedy pod mužským

3 ' jmenem. Tady vidíte, jak velká
Ceny dodaly Harrachovské „veteráni“ nedávno zemřelého -!e , touka být přitom, když se
sklárny. Např. Milda Bělonož- Emila Thomase, který rovněž j?1 e v, ^ arciai°n8a-
nik, vítěz skoku prostého i zá- patřil do jejich éry. Na návrh U ^  ltals _•
vodu sdruženého v kategorii lyžařského oddílu Jiskry Harra- , ®?z. sku;eczi*mi muži byli
nejstarších, získal k velké spo- chov a za spontánního souhlasu mladici, jimž bylo sotva dvacet,
kojenosti své přítomné manžel- všech přítomných se rozhodlo, , ® 1 s a Kmet em mezi nimi
ky vinný servis pro 12 osob. aby se závody veteránů konaly v  odlety Benatcan. Ze zna-
[ Říkala mi osobně, že je to ako- v příhodnou dobu každým ro- tya]ri se 1 se sedizz'
rát, když se všichni sjedou do- kem jako Memoriál Emila Tho- Kilometru dlouhou trati
mů do Liberce.} Mimoto obdr- mase. italští horolezci Lmo Lacedelli
žel každý účastník těchto závo- Byla to jedna veliká lyžařská I Achille Compagnoni, kteří 
dů tradiční harrachovskou skle- rodina — diskutovalo se o mi- I hrea patnácti lety stanuli na
něnou fajfku jako trvalou upo- nulosti, ale ještě více o přítem- I vr9a °m  osmitisicovky I< 2 v Hi-
mínku za účast v tomto závodě. nosti — a to, myslím, byle. malaji, dale cdodec Aocion Pa-

Všichni účastníci byli společ- likým kladem celé narychlo „  , ’ olympijský vítěz, Nor
ně ubytováni v zotavovně Var- uskutečněné akce. A určitě to Haakon Brusveen (známe ho
šavjanka, kde si také v sobotu přinese užitek — v těch tátech ostatně Z nov^ ayyKeho
společně poseděli a povzpomí- se znovu zapálila jiskra zaníce- u na MS ve Vysokých Tat-
nali. A bylo na co vzpomínat, ní pro ta už někdy zatracená rach], který zvítězil na ZOH ve
vždyť se tu sešli bývalí soupeři, prkýnka a pro celou naši zá- Squaw ,Vay,ey’ Ky1 tam Toni
kteří se už nesetkali celých de- vodní lyžařinu. Udělal se opět Hiebeler, Vinzenz Demetz a
set let. Při zpěvu se vracela lé- kousek dobré práce. Bylo to mnoho dalších prominentních
ta prožitá na učarovaných ly- opravdu moc h e z k é ...  osobnosti. Ale na startu bylo
žích. Minutou ticha vzpomenuli TONDA LENEMAYER take dvacet knezi a dva Norove

se vydali na trat, aniž z ni co
I ■■ t » a t f  |  w ■■ viděli: byli slepí.
H ist oricky ve V ysokém  n. Jizerou Ráno v osm hodin se masa

■ » dala do pohybu. Startoval pan
Tělovýchovní pracovníci ve mí Koruny České“. Samozřejmě ministr Mariano Rumor. Připra-

Vysokém nad Jizerou uspořá- nebyla přitom nouze o radost a véno sloužit statečným borcům
dali 25. března 1973 velké ly- smích, vždyť ne všichni účastní- bylo 1100 lidí personálu, dále
žařské závody vpravdě historie- ci závodu se uměli na starých tři helikoptéry, dvě pásová vo-
ké. Na místě, kde se před 70 prkýnkách dokonale pohybovat. zidla, deset sněhových skútrů,
lety poprvé objevili závodníci 15 sanitních vozů a stovka au-
lyžníci, se sešli mladí i staří Rozhodně se však z tohoto od- tobusú pro ty, kdož chtěli při-
vyznavači lyžařského sportu v poledne nestal karneval s ne- hlížet. Novináři měli k dispozi-
dobových krojích a ve sportov- vázanou zábavou. Naopak, pro ci 25 osobních vozů. Na ob
ilí výstroji předků, aby vzdali mladé i starší diváky přinesl čerstvovacích stanicích se spo-
hold zakladatelům slavného užitečné poučení o historii čes- třebovalo 30 hektolitrů oranžá-
českého lyžařství v Krkono- kého lyžování nejen ve Vyso- dy, 8 hl citrónové šťávy, 30 hl
ších. V disciplínách „běh pánů kém nad Jizerou, ale v celých horkého čaje, 5 hl hovězí po-
na 2000 m, běh na 100 m, skok Krkonoších. K tomu přispěl i lávky (pro Seveřany byla při-
a krasojízda“, dále v „závodě velice pěkný výklad hlasatele, chystána nezbytná borůvková
dam na 1000 m a krasojízdě“ doprovázející celý odpolední polévka], dále 18 q pomerančů,
se soutěžilo o titul „mistra ze- program. -Mj- 4 q sušených švestek a 2000 va-

5



eí  ̂ ^  '
na nich také Oikarainen, Bion- Marcialonga ve třetím kilometru
dini a Chiocchetti. -nj-

A o p ě t  c a s  ú č t o v á n í . . .
Zmizely bílé sněhové pláně popsané stopami Celostátní kvalifikační závody mají však být

lyží a nám z lyžařských závodů zbyly jen bílé každým rokem také srovnáním výkonnosti
listy papíru popsané jmény a číslicemi známe- špičkových závodníků s dalšími závodníky, kte-
nající hodiny, minuty a vteřiny. ří nemají takové podmínky jako členové re-

A tak jako po každé zimě, nastal čas hodno- prezentačních družstev. I z tohoto hlediska je
cení, počítání a srovnávání výsledků dosaže- třeba se podívat na dosažené výsledky a pro-
ných na běžeckých tratích našimi závodníky. vést přísné účtování a porovnat stranu má dáti

Někdo dopadl lépe, někdo hůře — tak již se stranou dal.
to na světě chodí. A jak kdo dopadl, snažíme Žehříčkv íp třpha vidět ien iakn nndkladv
f  k-a h?-T.Cně UkSí - t sestavov.ání“  závodníků další rozbor a jako ověřován tréninkových
do zebrtěku, v meh* vzájemná výkonnost za- £  postupů a hledat příěiny úspěšných
vodníku je mez, mm, vyjádřená Časovým, roz- neúspěšných výsledků a snažit se najit tu

z^předem^tanovený^h^elostátníc^kvalHikaě11 cestu’ kterS má k
n h S tlá v o d ů 3 Tyto^"ěasovf fzďi f  jsou p opo- ~  k ^ r ý m  výsledkům na me-
x. . , . •, 1 . ť „„ zmarodmeh závodech, na mistrovství Evropy,
čítaný prumerem na jeden závod, a to u muzu - . ni vinni isktfrh hrách
na trať 15 km, u žen na 5 km, u juniorů na Y P 1 ý
10 km a u juniorek na 5 km. A píši-li o výsledcích běžeckých závodů — je

A nyní je na závodnících a trenérech, aby třeba opět poděkovat těm, kteří tyto závody
posoudili, zda výsledky dosažené v zimě na pořádají a umožňují tak i za krajně nepřízni-
sněhu, odpovídají celoročnímu úsilí a přípravě, vých podmínek závodění na sněhu v zimě, kte-
nebo jsou jen výsledkem malých tréninkových rá je pro nás rok od roku kratší a chudší na
dávek a někdy již jen příležitostným závodě- sníh.

~ , ... , , Bez velké obětavosti zapálených lidí pro ly-
1 lyžařské odd.ly mohou posoudit zda dosa- žovjSní bychom nemohli závody vůbec pořádat,

žene výsledky -  jak u jednotlivců, tak , v sou- neboť podmínky pro jejich pořádáni jsou rok
tez, družstev i v celkovém hodnocen, oddílů od k£ horS, '  J  „ V ě t š í  £  dík vše'm, kte(I
podle výsledltu v zebriCku, které kolektivn, ]akím k0,i způsobem se na zajišťováni lyžař-
soutez družstev doplňuje a poskytuje širší po- ¿k/ ch závodů podíIejí a jlste pjnfm  právem Jim
hled na naše lyžařské oddíly — odpovídají pe- natři uznání
či, kterou svým závodníkům v oddíle posky- P
tují. F. TÁBORSKÝ, STK CSSL

6



1 . Said l Jaroslav, D u k la  L iberec 46,3 vt.  ̂  ̂ ^  ̂ ; -< ' W
8. I la v sk ý  Jan, T esla  Lipt. H rádok 54,8 vt.
9. Jarý M ilan, D ukla L iberec 55,8 v t. Jiří Beran

10. Šim on F ran tišek , D ukla L iberec 1:06,0 m in.
11. M ichalko Jan, CH Štrb ské P leso  1:13,6 m in.
12. Brúzik Jan, V ys. T atry S m ok ovec  1:15,2 m in.
13. K ubica Josef, D ukla L iberec 1:19,0 m in . 66- P arieka Ondřej, B aník K rem nice 6:02,0 m in.
14. Z uzánek M iroslav , Ještěd  L iberec 1:35,9 m in. 87* F u šk o L udevít, Vys. Tatry S m ok ovec 6:09,3 m in.
15. K arásek  M iroslav , Ještěd  L iberec 1:41,0 m in . 88- P avl ata  V ladim ír, S l. VS O lom ouc 6:11,0 m in.
16. N ovák  Jan, Sl. VŠ Praha 1:52,7 m in . 69- Chlubna M iloš, Sok ol N. M ěsto na M. 6:15,2 m in.
17. Š tef l K arel, Sok ol N. M ěsto n. M. 1:54,0 m in . 79- G reguška V lád., Vys. Tatry S m ok ovec 6:17,0 m in.
18. Ř ezáč S ta n is la v , D ukla L iberec 1:54,8 m in . 74- K ohút Juraj, ČH Strb. P leso  6:19,3 m in.
19. P avlák  Š tefan , ČH Š trb ské P leso  2:04,2 m in . 72- Č ervinka L adislav , Jiskra M šeno 6:26,0 m in.
20. M lynář P avol, ČH Š trb ské P leso  2:10,8 m in. 73- N iedoba Jaroslav, T řin eck é že lezá rn y  6:34,0 m in.
21. Č ervinka Jiří, Jiskra M šeno 2:11,0 m in . 74- H olm a Josefy Ski Jilem nice^ 6:41,8 m in.
22. V a len t B ohuslav , T esla  Lipt. H rádok 2:32,1 m in. 78- B ach orik  D ušan, ČH Štrb ské P leso  6:45,2 m in.
23. Jirák L adislav , Jiskra M šeno 2:46,0 m in . 76- Safař S ta n is la v , A utoškod a V rch lab í 6:50,0 m in.
24. S taroň  V ladim ír, ČH Š trb ské P leso  2:47,3 m in . 77- Pala c z  S trak on ice  6:51,0 m in.
25. S ch iirger  Frant., V. Tatry Sm ok ovec  2:56,8 m in. 78- V ag n e r V lád., Sl. MFF Praha 6:58,4 m in.
26. Hrubý L ad islav , Jiskra M šeno 2:59,5 m in . 79- Šp icar R udolf, A utoškod a V rch lab í 7:02,0 m in.
27. Škuca Z deněk, MEZ F ren štá t 3:01,0 m in . 80- Jakubčiak  V ládo, D ukla B. B ystrica  7:04,0 m in.
28. Š a llin g  P avol, ČH Š trb ské P leso  3:01,9 m in . 84- V ancl F ran tišek , Ještěd L iberec 7:21,0 m in.
29. Hrubý Josef, D ukla L iberec 3:06,0 m in . 82- K rejsa Ivan, U niversita  Brno 7:30,3 m in.
30. M iluška M ilan, S. N ové  M ěsto n. M. 3:16,7 m in . 83- S p á len sk ý  Frant., RH S em ily  7:50,5 m in.
31. U rbanec M ilan, Sl. VŠ Praha 3:17,1 m in . 84- S k ákal Jaroslav , Sp. R ok ytn ice  8:06,7 m in.
32. B iem an K arel, Jiskra M šeno 3:19,0 m in . 89- Jaroslav, RH S em ily  8:28,0 m in.
33. V ojáček  P avel, ČZ S trak on ice  3:24,0 m in . 88- V ejnar Z deněk, S l. VSST L iberec 8:36,4 m in.
34. T ryzna Jiří, D ukla L iberec 3:36,0 m in . 87- K ulík Petr, RH S u šice  8:54,0 m in.
35. F ou sek  Vít, ČZ S tra k o n ice  3:40,2 m in . 88- Mus il Z deněk, Jiskra M šeno 8:57,2 m in.

36. G ašperčík  Juraj, ČH Š trb ské P leso  3:43,5 m in . 89- P ích a Jiř í- s - Z ižkov UR0 Praha 9:08.1 m in -
37. L angm ajer M iloslav , Ještěd  L iberec 3:47,0 m in . " •  H offm an A ugustin , Lok. T rutnov 9:09,0 m in.
38. B artoš Jiří, Jiskra M šeno 3:56,0 m in . 91- ? uda  ̂ V ladim ír, T řin eck é že lezá rn y  9:18,7 m in.
39. Odvárka M iloš, Sok ol N ové M ěsto 4:02,0 m in . 92, Černý V la d is la v , Škoda P lzeň  9:35,6 m in.
40. Grnáč Luboš, D ukla B. B ystrica  4:05,9 m in. 93- Cwik Jan, T řin eck é že lezá rn y  9:37,5 m in.
41. G ajdoš G abriel, ČH Štrb ské P leso  4:06,0 m in. 94- R ejm ont M ilan, Lok. Trutnov 9.39,0 m in.
42. H olm an L adislav , Sk i J ilem n ice  4:12,0 m in . K obližek  Jindřich , Sp. Skuhrov n. B. 9:58,0 m in.
43. Žák Jiří, S. N ové M ěsto na M. 4:14,2 m in . " •  Kána Josef, U n iversita  Brno 10:09,0 m in.
44. Š im ůnek Jiří, Jiskra M šeno 4:24,0 m in . 97- D om anský A nton ín , U niv. Brno 10.40,0 m in.
45. D ůtka F ra n tišek , Jiskra M šeno 4:30,0 m in . 98- Suk V áclav , Škoda P lzeň  11:02,0 m in.
46. P etr Josef, D ukla B. B ystrica  4:33,8 m in . "■ M lynář M iroslav , Spartak Skuhrov 11:32,5 m in.
47. Švanda Josef, Sok ol N. M ěsto n. M. 4:36,2 m in. I " -  V řešťal Jan, U n iversita  Brno 11.49,2 m in.
48. M ach F ra n tišek , Jiskra M šeno 4:36,9 m in . P9P- N avrátil Dan, Lok. T rutnov 13:04,9 m in.
49. H rdinka M ilan, Lok. Trutnov 4:37,0 m in . 102. S zkan dera  A lo is , T řinec, že lezá rn y  13:05,0 m in.
50. M atějka M iroslav , T esla  Lipt. H rádok 4:38,0 m in. 103- U rsín y  M artin, Sl. L ask om erské 13:32,0 m in.

51. Urban M iroslav, ČZ S trak on ice  4:41,6 m in.
52. P achn er Jan, Sl. MFF Praha 4:41,9 m in. ŽENY
53. P o sp íš il V ladim ír, Ski J ilem n ice  4:42,4 m in.
54. K rajčí Jan, T esla  Lipt. H rádok 4:44,0 m in. i .  C illerová  M ilena, Jiskra M šeno 0 vt.
55. P roch ázk a  Z deněk, S l. MFF Praha 4:57,0 m in . 2. B artošová A lena , Jiskra M šeno 14,4 vt.
56. Tůma Petr, Ski J ilem n ice  4:59,6 m in . 3 . p au lů  B lanka, A utoškoda V rch lab í 16,8 vt.
57. Š evčík  P avel, ČH Š trb ské P leso  5:17,9 m in. 4 . g ik o lo v á  H elen a , Jiskra M šeno 37,3 vt.
58. P a v líček  Z deněk, D ukla B. B ystrica  5:19,2 m in . 5 . s ek a jo v á  G abriela, T esla Lipt. Hrádok 42,27 vt.
59. Špulák  L adislav , Ještěd  L iberec 5:29,4 m in . 6 . B ek ešová  H elen a , Vys. Tatry S m ok ovec  47,1 vt.
60. L angm ajer Josef, Ještěd  L iberec 5:37,3 m in . 7_ ja šk o v sk á  M iroslava, MEZ F ren štá t 48,0 vt.
61. B ek eš Š tefan , V ys. Tatry S m ok ovec  5:39,5 m in . 8_ M atejbusová Anna, T. Lipt. H rádok 1:00,8 m in.
62. P asiar D an ie l, Vys. Tatry S m ok ovec 5:44,22 m in . g L abašková Eva, T esla  Lipt. Hrádok 1:01,4 m in.
63. F ilan d a  M ilan, Sl. L ask om erské 5:48,1 m in . 10. T asch ová  Táňa, Sl. VŠ Praha 1:18,1 m in.
64. Dadák Adam, T řinec, ž e lez á r n y  5:54,0 m in . 11. S u lek ová  E m ilia , T esla  Lipt. H rádok 1:24,1 m in.
65. K autský V ladim ír, S l. MFF Praha 5:58,3 m in . 12. N eum anová  H elen a , Sl. VŠ Praha 1:28,7 m in.

7



30. N ovotná Eva, Ještěd L iberec 3:28,7 m in.
31. S ik orová B ron islava , Třin. ž e lez á r n y  3:29,0 m in . Helena Neumanová
32. P o lášk ová  M iroslava, MEZ F ren štá t 3:37,0 m in.
33. M rázková M ilica , U n iversita  Brno 3:42,9 m in.
34. H avlová D áša, Jiskra M šeno 3:47,6 m in . 7. S k len k a  D ano, D ukla B. B ystrica  2:52,1 m in.
35. O ždiánová A len a , AŠ V rch lab í 3:49,5 m in. 8 - S k ák al Jaroslav, Spartak R ok ytn ice  2:54,8 m in.
36. Soum arová H ana, Lok. T rutnov 3:54,5 m in. 9- Ďuriač E m il, ČH Š trb ské P leso  3:26,0 m in .
37. M ach ačová Anna, Sl. St. fak . Praha 4:20,8 m in . 10- Jakubčiak V ládo, D ukla B. B ystrica  3:31,0 m in.
38. H um pová D agm ar, U n iversita  Brno 4,26,4 m in . H - M usil Z deněk, Jiskra M šeno 3:35,0 m in .
39. E rleb ach ová  M iř., Ski J ilem n ice  4:30,9 m in . 12. H ložek  Josef, MEZ F ren štá t 4:30,0 m in.
40. Šrám k ové Lubom íra, U n iversita  Brno 4:33,7 m in . 13- P rocházka V áclav , D ukla V im perk 5:11,0 m in.
41. K lim en tová  Julie, S l. L ask om ersk é  4:43,8 m in. 14- S u lc  F ran tišek , RH Ú stí n. L. 5:20,5 m in.
42. M ikesk ová M arie, T řin ec, ž e lez á r n y  4:50,8 m in . 15- S ochor F ran tišek , S. N. M ěsto na M. 5:22,5 m in.
43. V old řich ová  Hana, ČZ S tra k o n ice  4:51,8 m in . 16- Soukup Jaroslav, Sk i J ilem n ice  5:51,6 m in.
44. H anáková A lena , Sl. MFF Praha 4:52,8 m in . 17- F ia la  B ořek, Lok. Trutnov 5:57,7 m in.
45. V a len tová  Anna, T esla  Lipt. H rádok 5:02,0 m in. 18. Z elen ý  V ladim ír, S. N. M ěsto na M. 5:59,0 m in.
46. P roch ázk ová  Dana, U n iv ersita  Brno 5:04,7 m in.
47. B aláková  M ilena, U n iversita  Brno 5:13,8 m in. JUNIORKY
48. H erm anová Eva, Sl. MFF Praha 5:16,4 m in.
49. B ergm anová R ůžena, Sl. Ž ižkov URO Praha L P au lu  B lan k a- A utoškod a V rch lab í 0 vt.

5 .16 g m in 2. S ek ajová  G abriela, T esla  L ipt. H rádok 31,5 vt.

50. Prosová Jaroslava, Sl. VŠ Praha 5:41,1 m in. 3 - B audyšová Zdena, Jiskra M šeno 1:22,0 m in.
51. Janoušková D avm ar, Sl. St. fa . Praha 6:08,5 m in . 4- S ik orová  B ron islava , Třin. ž e lez á r n y  2:18,5 m in.
52. Š v ih lík ová  V lasta , Škoda P lzeň  6:09,9 m in . 5- H avlová D áša, Jiskra M šeno 2:49,0 m in.

6. Soum arová Hana, Lok. T rutnov 2:54,0 m in.
JUNIOŘI 7. P o lášk ová  M iroslava, MEZ F ren štá t 3:19,5 m in.

1. Š im on F ran tišek , D ukla L iberec 0 vt. 8- L angnerová Rita, Sp. P o lice  n. Met. 3:28,3 m in.
2. Jirák L adislav , Jiskra M šeno 1:34,1 m in . 9 - V a len tová  Anna, T esla  Lipt. H rádok 3:51,7 m in .
3. B uchar Jan, Dukla L iberec 2:06,4 m in . 10- H avlová Jana, Ski J ilem n ice  4:04,0 m in.
4. K ohút Juraj, ČH Štrb ské P leso  2:18,6 m in . Hobrová Irena, Ski J ilem n ice  4:21,0 m in .
5 B ek eš Š tefan  V ys. T atry S m ok ovec 2:40,4 m in . 12. K lazarová Jaroslava, Ski J ilem n ice  4:25,3 m in.
6. Urban M iloslav , ČZ S trak on ice  2:46,3 m in . 13- S ilin g ero v á  H elen a , Jiskra M šeno 5:38,0 m in.

Pořadí oddílů podle umístění závodníků v žebříčku 1973
----------------------------------------------------------------------------------- -—  15/11 D ukla B anská B ystrica  897,55 5
Pořadí T v .  nrirm t i  P očet P očet 16/27 L okom otiva T rutnov 867,70 6
1973—72 V c 7 bodů závod n ík ů  17/14 MEZ F ren štá t 518,85 3
---------------------------------------------------------------------------------------- 18/— S lavoj L ask om ersk é 400,80 3

1/1 Jiskra M šeno 3153,35 17 19/— Škoda P lzeň  363,30 3
2/3 ČH Štrb ské P leso  2476,55 13 20/7 RH S em ily  293,15 2
3/2 T esla  Lipt. H rádok 2267,55 12 21/— Sl. Ž ižkov URO Praha 262,70 2
4/5 Dukla L iberec 2067,55 10 22/19 S taveb n í fa k u lta  Praha 251,— 2
5/4 Sokol N ové M ěsto na Mor. 1962,90 11 23/— Spartak Sk uhrov 264,35 2
6/13 Ještěd  L iberec 1577,55 9 24/— Spartak R ok ytn ice  185,— I
7/6 V ysok é Tatry S m ok ovec 1479,20 8 25/23 Seba T anvald 173,50 1
8/10 Ski J ilem n ice  1411,90 9 26/26 B aník K rem nica 165,70 1
9/9 S la v ie  VŠ Praha 1292,20 7 27/— S la v ie  VŠ O lom ouc 164,35 1

10/17 S la v ie  MFF Praha 1264,85 8 28/24 Dukla V im perk 157,80 1
11/12 U niversita  Brno 1204,20 9 29/20 Spartak P o lice  157,60 1
12/8 ČZ S trak on ice  1066,15 6 30/— RH Ú stí nad Labem  155,80 1
13/— T řin eck é ž e lezá rn y  1010,50 7 31/— S la v ie  VŠST L iberec 142,60 1
14/16 A utoškoda V rch lab í 905,— 5 32/30 RH S u šice  139,90 1

27. P re isle^^  V8 ^  feštgd  m in.  ̂ ^

8



M istrovstv í ČSSR družstev v běhu — I. liga

P ř L ž ř ký  dd íl

1. T esla  Lipt. H rádok 2 834,0 1 1080,5 1914,5 2
2. Jiskra M šeno 1 874,0 3 908,5 1782,5 3 '
3. S la v ie  VŠ Praha 3 700,0 2 992,0 1692,0 5 |
4. Sokol N ové M ěsto n. M. 4 682,0 5 801,5 1483,5 1 |
5. V ysok é T atry S m ok ovec  5 652,0 4 813,5 1465,0 4
6. ČZ S tra k o n ice  6 526,0 7 789,5 1315,0 8
7. Ještěd  L iberec 7 452,0 6 852,0 1304,0 6
8. Ski J ilem n ice  9 316,0 8 613,0 929,0 7 Vj
9. S la v ie  MFF Praha 8 376,0 9 494,25 870,25 0 •> /'**

10. TŽ T řinec 10 248,0 10 361,25 609,25 0 *
11. S lavoj L ask om erské 11 244,0 11 319,0 563,0 0
M istrem  ČSSR d ru žstev  na rok 1973 se  sta l LO TJ T esla  Lipt. H rádok. | |

Š k o lk y  p o  ly ž a řsk u
„Kam dáme děti“ — ptají se často rodiče, kteří si chtějí zaly

žovat jako za svobodna a nechtějí vyjít z formy. Tento problém
vyřešili v některých alpských střediscích, kde zavedli lyžařské y-^ r  i  r-
školky pro děti rodičů, toužících si vyjet na celodenní túru nebo Jl  O ZO l*^ 131C llč ll31} 
pořádně zatrénovat. Nejde o úschovny dětí, ale o instituce vedené
vyškolenými učitelkami mateřských školek (tedy i lyžařsky vy- 3 .1 0  l í l* Z ( l  1111 
cvičenými], které s dětmi sáňkují, stavějí sněhuláky a učí je zá
bavnou formou lyžovat. Děti dostanou oběd, za pěkného počasí Na aktuální téma bezpečnosti 
odpočívají na sluníčku a za nepohody hrají společenské hry pod na lyžích hovoří také nejnověj-
střechou. Do lyžařských školek se přijímají děti od dvou let. vynález Franze Greitera z Ra- 
Vrchní hranice bývá pohyblivá. V rakouském Lechu například kouska Zaměřil se na lyžaře v 
do pěti let, v Hindelangu (NSR) až do 12 let. Za týdenní pobyt pádu a ve snaze aby jeho drá-
se platí 30 až 60 marek nebo 240 až 360 šilinků. S obědem se po- ha byla co nejvíc zkrácena vy-
hybují ceny od 45 do 60 marek (750 až 850 šilinků). U těch draž- m yslel lyžařské oblečení s apli- 
ších je započítáván lyžařský kurs a vlek. kovanými hřeby z umělé hmo-

Zárodkem naší školky můžeme považovat „dětskou šatnu , kte- ty j iné použití než ve vlastním
rou letos Ústav tělesné kultury v Praze otevřel ve Spindlerově závodě se nedoporučuje Autor
Mlýně. Tam se malým dětem věnovali tři instruktoři a ošetřova- uvádí že jeho protiskluzný
telka. O dětskou šatnu projevovali rodiče velký zájem a proto dres zabránit více než po-
se její zlepšené verze dočkáme také v příští sezóně. -re- lovině lyžařských úrazů na sjez-

SĈ 0̂ ^0Ŝ ^

^   ̂ f Aprés ski až do noci

....... .......................................... boko do n o c i .. .

9



Konec dobry,
všechno'dobré?! .. . . .

Začátkem letošního roku jsem

leDŠímu“. Nejsem pověrčivý a ■ -  - v 1 i
když, tak jen potud, pokud je
mi to ku prospěchu. Lednové
závody dopadly pro nás celkem
dobře, několikrát se blýskl svý- WĚW:S'̂ ŽwM f:i
mi výsledky na lednovém a
únorovém J:urné Sochor, Pažout Francouzské lyžařské středisko Les Menieures
naznačil, ze by chtěl opět me
zi „vyvolené“, a i ostatní udě
lali solidní pokrok. S napětím
jsem tedy očekával příchod již bylo celkem jednoduché. Dále metrovém putování jsme dora-
výše zmíněného března. První sice krajina nabývala pozvolna žili ve večerních hodinách, dru-
náznak přišel ze Spartakiády na zajímavosti, ale co do hodi- hé z našich dvou vozidel do-
spřátelených armád v Bulhar- nového průměru jsme zaostávali konce až v nočních hodinách,
sku, kde po zakolísání ve sjez- více a více, až posledních 37 do Francie. Ráno se jel obří
du dokázali čtyři členové re- kilometrů z hranic do Andorra slalom o Velkou cenu Gourette
prezentačního celku Sochor, la Vella jsme urazili za pět ho- v rámci Evropského poháru.
Vojtěch, Heczko a Švitorka din. V tomto období se moje Konkurence stejná, ba dokonce
podstatnou měrou přispět k ví- myšlenky stočily od pohybu větší než v Jasné a . . .  první ví
tězství reprezentantů naší ar- rovnoměrně zpomaleného až k tězství v letošním ročníku EP.
mády — poprvé v historii těch- nevyslovené otázce, za jak dlou- Milan Pažout před Švýcarem Ja
to spartakiád. Potom však o n -  ho by se tato vzdálenost dala koberem. A na 5. místě Míla
šla ledová sprcha — VCDJ v urazit kladivem. Sochor. Další tisknutí ruky, ten-
Jasné. 13. místo ve slalomu a K tomu jen stručně, že z cca tokrát silnější, další poklony,
6. v obřím slalomu byl spíše 25 000 obyvatel Andorry použí- tentokráte hlubší, další po-
VÝ-prask než VÝ-sledek. A tak vá přes 13 000 motorových vo- chvalné mručení, tentokrát sil-
závěr, který se měl jet v Pyre- zidel! nější. K tomu snad jen citát
nejích, byl pro mne otazníkem. T hvla tPf1v npflxlp i« hřP7- z Curyšského sportu: „Jakober
Byla Demánová náhodou nebo na Pondělí^ zaV é slúncem nám ]el ,Y*borně’ ale Pažout 
zákonitým^ důsledkem těžké le- dalo možnost obdivovat krásu ePe -
tošní sezóny? První závod - -  dn<uid nepoznaného pohoří — Před sobotním slalomem se
slalom v Andoře ukazoval spíše Pyrenejí. A v úterý znova jako v tréninku zranil Sochor; nic
pro druhou alternativu, ale o doma: v 6. hod. budíček, roz- vážného, ale do slalomu jsme
tom později. Každé závody v cvička, krátká masáž a na ko- nastupovali o jednoho muže
lyžování, a pro nás^ to platí pec. Závod ve slalomu o Velkou slabší. I tak jsme získali 9. mís-
dvojnásob,^ začínají tím, že se cenu Andorry. A stejně jako to Pažoutem a 13. Heczkem.
tam nejdříve musí přijet. před týdnem — jediný náš zá- A ještě týž den zpět přes pa-

Odjezd z Prahy nám sice v vodník v cíli — Vojtech na 9. mátné Lourdy s nezbytnou pro-
6 hod. nevyšel, ale v 7.15 jsme místě. A tak nejkrásnější záži- hlídkou pamětihodností a douš-
již opouštěli území Velké Pra- tek tohoto dne — příroda a kem posvátné léčivé vody. Ško-
hy směrem na Plzeň bez vel- slunce. da jen, že slunce, které nás do-
kých problémů [snad s výjim- Se stejným programem jsme sud provázelo, se skrylo za
kou celního odbavení, což již nastoupili druhý den k obřímu V tomto stavu bylo jis-
patří k řeholi] a první noc slalomu. Již první kolo přineslo tej si z lo u p i t  několik diaobraz- 
jsme trávili iiž na švýcarské oživení (škoda, že není lyžová- n®z se 0 ste-jne pokoušet
půdě v St. Margareten. Druhý ní sálovým spo rtem ...}  — tri vlastni camerou-obscurou.
den, usilujíce jako ranní ptá- naši v první desítce. Druhé ko- Vstup do Španělska proběhl
čata dál doskákati, jsme ..na- lo bylo potom triumfálním do- bez většího vzrušení i rušení,
žhavili“ náš dostavník VAZ končením celé soutěže: 3., 5. a Ostatně s použitím španělštiny
2101 již v ranních hodinách, a 6. místo a nepřeberné množství to bylo zřejmě pro obě strany
tak následující noc jsme trá -  divení, poplácávání a pochval- nejschůdnější. O novém stře-
vili v malém vesnickém hotýl- ného mručení. Hned po závodě disku a vůbec rozvíjejícím se
ku za Avignonem. Až sem to jsme odjeli a po třistakilo- lyžování (hlavně po vítězství

10



Ochoi v Sapporu) se přesvěd- a olympijský vítěz Bernard
čili již naši novináři při setká- Russi. A další jezdci Světového
ní se španělskými sjezdaři v poháru. Vítězit je však stejně
Jasné. V organizaci občas něco obtížné ve Světovém poháru ja-
zaskřípe, ale všude je vidět nad- ko zde. A tak „světáci“ dostá-
šení a disciplína. První EP na vají od „Evropanů“ první lekci,
půdě Španělska se pořádáte- Na stupni nejvyšším stojí Ra-
lům vydařil. A nám? V obřím kušan Loidl. V hodině dvanácté / W-SÍ
slalomu 3., 5. a 11. místo a 5. vítězí jeden z nejlepších světo- j  I# \
a 7. místo ve slalomu. A mimo vých slalomářů Walter Tresch /  %
to velké štěstí, že Sochor skon- před Italem Bielerem a repre- i í  . ^
čil ve vypsané kombinaci o 14 zentantem NSR Weixelbaumem.
bodů [cca 1,8 vt.j za domácím Naši se musí tentokrát spokojit
Ochoou. Nevím totiž, jak by- se zlepšenými body FIS. Body v á ž e n í
chom tu dvěstěpadesátku te- do EP jim v Arose byly zapo- , .
rénní Bultaco domů dopravili. vězeny. obraeime se na Vas se zadosti.
t Sdelte nam, třeba v rubrice „Cte-
1 tak byl hezky obrázek. Na A pak již k poslednímu závo- náři nám píší“ zdali se u nás vy_
nejvyssím^ stupni v kombinaci du na fin áie ¿o Pra Loup. Mís- rábí Sjezdařský trenažér,
miláček Španělu (a Spanelek) kde vládne rukou přísnou, » Q . fT .
Francisco Fernandez Ochoa a ale spravedlivou, bývalý Napo- ' • a I- • ezim ovo  s i
po jeho stranách dva Cecho- leon franc0uzského lyžování — A tak jsme pátrali, až vypátrali. 
Slováci, po pravici druhý So,- Honnoré Bonett Pro mne to by- že trenažéry (lyžařské posilova-
chor, po levici třetí Pažout . . .  jQ příjemné zjištění, že přátel- če] začal vyrábět Technosport,

A zase do aut a dolů do ro- ství, pokud jsou opravdová, pře- městský podnik ČTO, Praha 2, Li-
vin. Za dva dny nás čeká dal- trvávají v ě k y ...  bušina 65. Hotové jsou už dva pro

šij představený — Arosa. A s Poslední slalom v plné pará- výroba°nulté^érie 8Lze po-
příchodem apríla i aprílové po- dě. Tentokrát Neureuter ukázal, čítat tím že prvních ’50 kusů
časí. Jedna skupina jede za slu- kdo je letos nejlepším slalomá- posilovačů z pražského Techno-
níčka, druhá za mlhy. Dnes řem na světě Zvítězil před Posilovačů z pražského lechno
dám šanci zadním. A někteří se olympDským vítězem Ochoou a T  * h T  > í®, t
jí skutečně chopili. Z našich v S v a S S  úvodu letošní se tim čtvrtletí tohoto roku. Maloob-
v prvém kole Vojtěch. A kon- ^ f y  S r n  S ro se m !!0 našich ^ č s T  a í r ^ S í a ^  M-
kurence? Konec sezóny se blíži, byl nejlepší Sochor na 12. mís- daném výrobku byla dokonalá,
je třeba sbírat poslední body, tg. a  další den obří slalom, po- DřiDoiuieme fotoerafii. -red-
a tak je na startu i mistr světa slední disciplína letošního roč

níku Evropského poháru. Po- # vo

úspěch: 5. a 7. místo Pažouta Vědecká zázemí lyžařů
a Sochora. Za dvěma Švýcaiy a j^a USiavující schůzi v Praze 
dvěma Italy. Mezi našimi skon- začátkem dubna se položily zá- 
čil Rakušan Loidl, za Sochoiem klady k práci komise, jež má

1
 nejlepší poněkud komplikované^ jméno,

A potom již jen rozdávání me- víjet svou výkonnostní úroveň,

dailí třem nejlepším v každé „Řídící komise koordinační, vě-
disciplíně, mezi nimi i Hance decko-výzkumné oblasti a pra-
Droppové za třetí místo ve xe Čs. svazu lyžařů“ — tak se
sjezdu. jmenuje — bude usměrňovat

lantem ve dvou dnech bylo již decké týmy û  reprezentačních
snesitelných. Skončila sezóna, družstev, pomáhat pri úkolech,



Cesta vedla do Lahti... ISj
O Falunu a o večerních běžeckých závodech v Oriveden (27. 2.) p l  Sg

jsem již psal. Dnes budu pokračovat. Cesta vedla do Lahti a pak |  $ Jp̂

V Lahti, které nás přivítalo leb (NDRJ, který měl v prv-
tím, že bylo málo sněhu, jsme nich dvou kolech nejdelší sko- <-L *HÍ- %
byli překvapeni skutečností, že ky 75 a 76 m. Pořadatelé pak ~ ^
soutěž ve sdruženém závodě se zvýšili nájezd a pro favority
stále koná na starém můstku bylo třetí kolo ukázkou odvahy
s P—73 m a H : N 0,54. Trasa a a jistoty při doskocích k hráni-
hrubé terénní úpravy nového ci 80 m. O to více potěšilo, že t ■
můstku (P—75 m) vedle deva- právě v tomto kole si náš T. \
desátky jsou vidět, ale starý Kučera výborným skokem 78 m <w%f- |  | | | |
musí ještě dosloužit. Absolvo- vybojoval 2. místo za Hartle- m* wĚĚT ^
váli jsme dva tréninky a dá se bem. Zemana a Svobodu neza- f  ' j R f
říci, že jsme si na tento můs- stihla soutěž v nejlepší formě. f ' s

se dařilo nejlépe T. Kučerovi, Výsledky skoku sdruženého: l | | |
ale i oba další členové naší vý- 1. Hartleb (NDR) _  „
pravý skákali dobře. 76, 79,5 — 222,0 b. „ Tomas' Kučero.,

Páteční závod ve skoku do 2. Kučera cs‘ sdruzenarska jednička
severské kombinace měl na 70,5, 78 — 206 b.
startu  30 sdruženářů z osmi ze- 3. Dlugopolski (Pol.) Překvapilo mě nadhodnocené
mí; ze světové špičky chyběl 69, 77,5 — 204,2 b. bodování stylu domácích sdru-
jen Wehling, který odcestoval 4. Mietinen (Fin.] ženářů, hlavně Mietinena, kte-
domů, protože dokončoval 70, 71,5 — 201,2 b. rý za průměrné skoky dostával
střední školu — dělal maturi- 21. Zeman 67,5, 72,5 — 179,2 b. o 1,5 až 2 body více než např.
tu. Suverénně nejlepší byl Hart- 22. Svoboda 68,5, 70 — 178,8 b. Tomáš Kučera.

P odle kalendáře měly v ty  dubnové dny zur- stavební průmyslovky a průmyslovky chemické,
čet po krkonošských svazích pramínky obě z Prahy, čímž se obzory pro případnou ko-

jarní vody a vedle ostrůvků firnu se ob- edukaci ještě rozšířily. Příležitost k navazování
jevovat špičky krokusů. Zatím se však místo kontaktů v rámci lyžařského výcviku zhodno-
těchto atributů probouzející se přírody sypal covali posléze studenti velice spontánně, mož-
den co den ze zimně zatažené oblohy sníh a je- no říci spontánněji než pedagogické vedení
ho vrstvy narůstaly do pozoruhodné výšky. obou kursů.

K Výrovce se v jednom takovém odpoledni, 
zahaleném mlhou a bílou clonou větrem hna
ného sněhu, prodíralo lyžařské družstvo, ozna- i  É  í  y f  V  i
čené podle schopnosti svých členů číslem pět. f ň  i j Ě j f í f  G i jř
Mezi jeho příslušníky poletovaly v hučícím  ^
větru sarkastické věty jako „tady bych chtěl Q
prožít zbytek života“, příslušně ovšem doplňo
vané dvěma rychlými slovy, jimiž si mladí lidé Každé odpoledne chodila družstva chemiků a
zřejmě vzdávají úctu, i když náhodný pozoro- stavbařů za lyžařským vyučováním na svah a
vatel, usuzující podle významu onoho oslovení, áo terénu. V čele instruktoři. „Nadlehčit tělo,
nemusí mít vždycky stejný dojem. otočit lyži a snížit se“ — znělo hlasité poučení

Tihle mladíci měli ostatně řeč naloděnou na z „úst jedněch směrem k jezdícím jrekventan-
stejnou vlnovou délku jako velká většina ostat- tům. ,,Snížit se, navést lyži do otočení avz t y -
ních, co v prostoru Richtrovek v těch dnech čit se“ — volali zase na svěřence ti druzí, při-
uprostřed dubna brázdili prachový sníh. Vytáhli čemž se nacvičoval stejný prvek změna
je ze školních lavic, dali jim lyže na nohy a směru obloukem, švihem.. Ba i příslušné kreace
oznámili, že se podrobí základnímu lyžařskému měly různá jména, takže chudák studentík se
výcviku, neboť tak to žádají moudré učební mohl cítit poněkud dezorientovaný, zaposlou-
osnovy středního školství a zdatnost společ- chál-li se třebas jen na chvíli, jak1 učí instruk-
nosti. Studenti přijali tohle rozhodnutí s nelí- tor na vedlejším pracovišti. Stará pravda, že
cenou radostí, profesoři však vzhlíželi s jistými nemusí být totéž, dělají-li dva totéž, se v na-
obavami vstříc týdnu na horách, neboť si uvě- šem lyžařsko-metodickém terénu vykládá pa-
domovali, že udržet na uzdě sto padesát mla- tm ě  s příliš velkou svobodomyslností a tole-
dicky nerozvážných hlav koedukovaného spole- ranci, takže lyžařské učení se stalo dost ne-
čenství nebude asi maličkost. Navíc se pod jed- přehledné a ne zcela jednotné. Ještě že se obě
nou střechou oběktu ministerstva školství na strany shodují v tom, že nás na sněhu bude
Richtrovkách sešly dvě školy — první ročníky vždycky otáčet vnější lyže. Takže naděje, že

12



Běžecká trať na 15 km je Mažeme Grundvalu a na ni Ro- ráz a celou řadu českých hostí,
stejná pro sdruženáře i specia- de-speciál. Od samého začátku dokonce jedná část tnbunv Dro
listy běžce. Jede se na jednom je vidět, že reprezentanti NDR sedící diváky byla při závodu
okruhu a střídají se poměrně a Polska jedou rychleji než my. ve skoku vyhrazena pro zahra-
dlouhé rovinaté úseky s krát- Před závody si všichni naši zá- niční diplomatické sbory ve
kými a prudkými stoupáky i vodníci stěžovali na m alátnost Finsku. Zahájení závodů krátké,
sjezdy. Na trati bylo i několik a bolesti v kloubech; myslil stručné a výstižné, zakončení
„strom ečků“, ale byly podstat- jsem, že je to jen předstartovní skoro velkolepé i s ohňostro-
ně d d š í než v Tatrách íieden stav, nyní však vidím, že jsem iem. jenž trval asi 20 minut. Na
asi 150 m l, a tak jsem v duchu tyto subjektivní pocity podce- podívanou přišlo mnobo diváků
vzpomínal na ty, kteří na tat- nil. Tomáš Kučera i přes to bo- a všichni platili, neboť pořada-
ranské tra ti naříkají, že jsou juje velmi houževnatě, nakonec telská služba byla velmi dobře
moc těžké a málo plynulé. končí na 5. místě. Po závodě mi organizována. Pro nás bylo tře-

Trať byla poměrně dobře řekl, že moje mezičasy vůbec ba nemyslitelné jít na závod
upravena, i když je třeba zdů- neslyšel, protože byl tak vysí- nebo na trénink bez zvláštního
raznit, že značnou část sněhu len, jako zatím nikdy v životě. účastnického označení,
na ni naházeli vojáci, kteří sto- Svoboda i Zeman jeli asi o 15 Byli jsme se také podívat v
py upravovali. Konečný „make vt. pomaleji než Tomáš a jejich továrně na výrobu „Járvine-
up“ dělají stroje, téměř po ce- čas po slabším výkonu ve sko- nek“. Věnoval se nám technic-
lou délku vedou dvě stopy a ku stačil jen na 14. a 15. místo. ký vedoucí, který nám ukázal
jen v prudkých sjezdech se sto- Celkové výs]ed k v  nový typ běžeckych lyží- Nej-
pa sjíždí v jednu širokou. Ve y - ■ dříve chtěl každému jeden pár
stopě bylo mnoho kaménků a 1- Hartleb ÍNDR1 439,55 b. věnovat, myslel totiž, že jsme
hlíny, tak jak byl sníh v okolí 2- Dlugopolski JPol.) 422.01 specialisté běžci, ale když se
posbírán, a proto velmi špatně Kula ÍPol-l 410,3 dozvěděl, že jsme sdruženáři,
držel vosk na lyžích, což zejmé- 4. Deckert [NDR] 409,48 lyže ngm prodal se slevou. Nic
na platilo o módních „Fischer- 5. Kučera 408,13 nepomohly připomínky s vý-
kách“. 44. Zeman 379,55 ctem úspěchů našich sdružená-

V sobotu ráno klesla teplota 45. Svoboda 378,19 v posledních letech na ly-
na —18 stupňů. S tart běhu byl Bydleli jsme v hotelu asi 10 žích jarvinenské výroby. Pod-
ve 13 hod. Ve 12 hod. rtuť tep- min. od lyžařského stadiónu. statně lepší pozici měla naše
loměru byla na —10 stupních. Závody měly velmi slavnostní děvčata, protože bronz Šikolo-

se naši cvičitelé, učitelé a instruktoři dohod- smyslu, abu lyže dělaly co chce lyžař a ne co
nou, tr v á . . .  se jim zlíbí. I bylo mnoho pádů a havárií na

Ke cti studentů řekněme, že je mládí vyzbro- cestě k voznání, přesto se však studenti pro
jito obrannými látkami, jež nedovolovaly, aby vracovali až v onomu báječnému pocitu, že
na ně dolehly metodické odlišnosti výuky ně- lyže pod nimi najednou klouzaly docela podle
jak tragicky. Jezdili si pro radost, že mohou vřání a že byly dokonce i v rovnoběžné poloze,
být pár dní na horách. Jedni, co se díky ly- Bylo mnoho radosti na louce: „Sleduješ, takhle

začínal Tlioeni" — pravil jeden člen družstim 
č. 5 svému kolegovi poté, co přivedl na svět 

9 k  Í  prototyp snožného smyku. Zvláštní půvab sdě-
Ě jO jfm  fam  Ě jš  lení spočíval opět v tom, že ve větě objevila

f r  w w X P J S V Ě ?  dvě rychlá slova, jimiž si studenti patrně vzdá-
"  vají ú c tu . . .

lak ie známo, dělí se lyžařův den na vlastní 
žařsky- ctižádostivým rodičům zjevně lišili od igfnvačku a na to, co se dělá, když se lyže od-
ostatního kursovního mikrosvěta apartním ly- Zožz do lyžárny. Pro onu druhou činnost se v*il
žařským oblečením, v němž nechyběly přezká- módní název „après ski" — tedy něco jako
če,^ dosahující vzadu až do podkolenní jamky, „polyžování". Pro své après ski měli studenti
brýle Carerra a čepice^ made in Tyrol, upozor- svd -místa — klavír v posluchárně, kuřárnu
ňovali^ na sebe skvělým i sebejistotami, vypěs- nebo odpočívárnu na schodech, kam chodili,
tovanými ve sjezdařské rodině a také tím, že obu se sbližovali, zvláště pak přes hranice
sjezdařský výcvik očividně^ přehlíželi a věno- svdch §kol, aby vedU řečif pIně rychlých a
váli se nekonečnému vlnění na louce. Tedy dravých slov. Ale pozor, dřímal v nich taky
druh, jemuž ke štěstí stačí pár desítek čtverec- cit _  dokonce, myslím, že pod zdánlivě drs-
ních metrů bílé plochy vedle šlepru.^  ̂  ̂  ̂ ným toke mslov vznikal nejeden zárodek příští-

Ty druhé, lyžařsky se teprve vyvíjející,^ měl bo něžného velecitu. Chemičky, stavbařky, stav-
pod svým patronátem učitel nezdolné svěžesti baři a chemičky. Bylo jim šestnáct nebo o tro-
a vytrvalosti, jež naprosto popíraly jeho věk. cbu V'IC
Pomocí prkýnek objevoval se svými žáky staré O plně ' nakonec se konal karneval, což už
a znovu nové krásy krajiny. Lid lyžařsky se bývá dobrým zvykem na Richtrovkách, je-li čas
probouzející měl značnou početní převahu a rozloučit se se zimou. Samozřejmě v maskách
zhusta se vrhal do bílého dobrodružství s ha- a komediální tvořivosti se meze n ek lad ly . . .
varijní výzbrojí, zděděnou po předcích. Měl
však jedinečnou touhu i vůli poučit se v tom --nj

13



vé na lyžích tamní továrny má čera nejdál — 84 m. Na druhé Celkové výsledky:
stále zvuk. Technický vedoucí kolo pořadatelé rozsvítili svět- -j Mietinen (F in i 439 6 b
dokonce znal i jména dalších la. Výsledky skokové části: o ninpnnnRki fPni i 4 r r ’r  h
členek reprezentačního druž- 1. Dlugopolski (Pol.) 3 4236 b
štva a jejich poslední výsledky. 85,5, 86,5 — 222,5 b. 9‘ Zeman 3 g6 ’ 2 b
Viděli jsme také „muzeum“ ly- 2. Mietinen (Fin.) 19‘ Svoboda 366 65 6’
ží zn. Járvinen, které získaly 82, 86 — 219,6 b. svoDoaa j d &.uu d .
medaile na mistrovstvích svě- 3. Kučera 84, 86 — 217,3 b. Končí poslední závod a mys- 
ta a olympijských hrách, vždy 4. Hulá (Pol.) lim, že můžeme být s výsledky
se jménem závodníka. Zajímal 84,5, 83 — 212,2 b. spokojeni, ale cítíme se také
se také o náš názor a zkuše- 5. Keller (NSR) nesmírně unaveni a všichni
nosti s běžkami Fischer, jeden 81,5, 81 — 203,2 b. toužíme po domově. Za tri tý-
pár měl vystavený a druhý roz- 10. Zeman 83,5, 82 — 198,4 b. dny jsme se zúčastnili tří sou-
řezaný a z jeho zájmu bylo vi- 18. Svoboda 79, 74,5 — 179,4 b. těží ve sdruženém závodě, zís-
dět, že z Rakouska tuší znač- Měl jsem vedle dobrého a sta- káli jsme jedno 3. místo, dvě
nou konkurenci. bilního výkonu T. Kučery vel- 5. místa, dvě 9. místa, jedno

Z Lahti odjíždíme v pondělí kou radost ze Zemana, pro kte- 13., 14., 15. a 19. místo. Mimoto
5. 3. do Kuopia. Využíváme rého byl tento náročný zájezd jsme se zúčastnili i několika
však pozvání na třídenní sko- první tvrdou zkouškou. Měl speciálních závodů v běhu i ve
kanské turné, které se koná 5., velmi dlouhé skoky, kterým skoku. Všech dohromady bylo
6. a 7. 3. ve třech finských měs- chybělo jen lepší stylové pro- 10 — ve 20 dnech!
těch, protože pořadatel závodů vedení v doskokové fázi. Byl to Pro příště bych nedoporučo- 
v Kuopiu hradí pobyt až od 8. zatím jeho nejlepší závod. Na val tak dlouhý zájezd. Závodní-
3. S námi skákali také sdruže- druhé straně mě rozladilo mě- ci jsou pak značně vyčerpáni
náři Polska a SSSR. Podnik v ření a bodování skoků domácí- nejen fyzicky, ale hlavně psy-
nadplánu byl docela zajímavý. ho Mietinena, které bylo, umír- chicky. Navíc se nedá pravi-
Soutěžilo se za umělého osvět- něně řečeno, nadhodnocené. dělně trénovat, víceméně se jen
lení a za typického finského Myslím si, že to závodník jeho improvizuje. Je to poučení pro
větru, doprovázeného sněžením. kvalit nepotřebuje. Ostatně on plánování další přípravy a vě-

sám krčil rameny, jakoby ří- řím, že naše nadřízené orgány
TEDY KUOPIO kal: „Copak já za to m ohu?“ vezmou náš požadavek na vě-

Do Kuopia se vracíme ve Svoboda se v závěru zájezdu cí- domí a že zahraniční zájezdy
čtvrtek v poledne a ubytovávají til unavený a jeho výkon byl nebudou delší než 14 dní.
nás ve starším  hotelu ve stře- horší, než jsme u něho zvyklí. Věřím, že výsledky, jichž
du města, vzdáleného od můst- Sobota ráno. Mlhavé počasí, jsme dosáhli ve Švédsku a Fin-
ku asi 5 km. Poláci bydlí v ma- teploměr na nule. Přesně to, co sku, budou dobrým odrazovým
lém hotelu u můstku. Z budo- žádnému závodníkovi nepřináší můstkem pro přípravu na MS
vy vychází věž, jejíž vrchní radost a natož trenérovi, který 1974, že budou povzbuzením
část s restaurací se otáčí. Za v této nezáviděníhodné situaci pro závodníky i pro trenéry a
hodinu, kdy se vrátí na původ- rozhoduje o mazání. Závod se všechny pracovníky úseku sdru-
ní místo, máte možnost si do- jede až odpoledne, oteplilo se ženého závodu k další systema-
konale prohlédnout krajinu ko- na + 3  stupně. Mažeme žlutý tické, odpovědné a trpělivé
lem. Swix klister, jen Svoboda jede práci a že naše společná sna-

Skok do závodu sdruženého na osvědčený Rode klister čer- ha bude korunována úspěchem!
začíná v pátek od 17 hod., aby vený. Swix se ukazuje podstat- Jakým? To nemohu říci já, ani
byla co největší účast diváků. ně lepší, Tomáš i Franta jedou nikdo jiný, na to nám odpoví
Po čtvrtečním seznámení s bě- velmi dobře, zatímco Jarda tr- výsledky v příští sezóně a hlav-
žeckou tratí jdeme v pátek k pí, ale bojuje. Dojede do cíle, ně na MS 1974 ve Falunu!
můstku P—83 m. Je krásné slu- ale jen dík slibu, který jsme si
nečné odpoledne, klidno. S chu- dali — „protože sdruženáři JOSEF KUTHEIL^
tí začínáme trénink a všem se nikdy nebalí!“ trenér čs. sdruženářů
daří celkem dobře. Všichni
naši přes 80 m! Můstek trochu J l / l l  1 r  • y/ • / t n  'BTft
starší konstrukce je celý dře- MlaCtl S] eZCiari LMÍ
vény, sníh firnový. Zjišťujeme,
že téměř všichni závodníci z ® 1 „  V  ^  • ¥7* ^
Lahti přejeli sem a navíc jsou m ezi n e ile p s im i v Jhvrope
zde noví tři sdruženáři SSSR. «/ x  x
Podle startovní listiny 31 sdru- Nebylo to tak ze začátku jed- Ti všichni mysleli na mládež 
ženářů. Chybějí jen nejlepší noduché, když před třemi lety a věřili jí. Na základě dosaže-
borci NDR, kteří z Lahti odjeli přišli funkcionáři sjezdového ných výsledků z vrcholných
domů a sem poslali tři mladé úseku Svazu lyžařů ČTO s myš- soutěží byl vybrán kolektiv 10
závodníky. Velmi dobře se v lenkou vytvořit jakousi základ- chlapců a 10 dívek ve stáří od
tréninku opět uvedli sdruženáři nu pro příští reprezentaci ve 10 do 14 let, stanoven perspek-
Polska, kteří skákali nejdál. sjezdových disciplinách. Bylo tivní plán, obsah i formy práce
V 17 hod. začíná vlastní závod. hodně pochyb a nedůvěry k a přípravy vybraných dětí. By-
Je stále pěkné, slunečné počasí. realizaci této myšlenky. Nicmé- la stanovena kritéria výchovně
V prvním kole skáče Zeman ně přišli na pomoc další nad- výcvikového procesu, stanovena
78 m, Svoboda 74 a Tomáš Ku- šenci. pravidelná kontrola plnění.

14



^ é r ^ e  ^  rs ̂  , \  ^ ,̂
porova k mezinárodním závo- Československé družstvo zaku sjezdařů při slavnostním vyhlašo- 
dům ve sjezdových disciplínách. vání výsledků Trofeo topolino
Počtem malá výprava zde do
sáhla vynikajících výsledků, ne- slalomu, dále 16. Němec, 24. v kategorii chlapců starších
bot vítězství Walachové a Vik- Kakeš, 29. Julínek. V obřím získali za 1. místo ve slalomu
torina ve sjezdu, Charvátové a slalomu byli nejúspěšnější — Kakeš a Viktorin za 1. místo v
Viktorina ve slalomu, jakož i vedle Charvátové — Walachová obřím slalomu,
druhá místa Kakeše a Janouš- na 18. místě, 19. Viktorinová, Všechny tyto úspěchy svědčí
kové byla více jak přesvědčivá. Klečka 31. a Brixiová 32. nejen o svědomité přípravě
Rovněž po společenské stráň- Úspěšné vystoupení celé vý- všech členů družstva, ale i o
ce zanechala výprava v Bulhar- pravý v náročné soutěži bylo dobré práci trenéra družstva
sku ty nejlepší dojmy, byla na- při slavnostním vyhlašování vý- CSR i trenérů oddílových. Velké
vázána řada přátelství. sledků na náměstí v Trentu uznání patří též všem rodičům

Vynikajících výsledků dosáhl aplaudováno mnoha tisíci při- a příznivcům dětského závod-
kolektiv chlapců a děvčat také hlížejících obyvatel města. ního kolektivu, kteří pomáhali
na mezinárodních závodech v Druhým vrcholem letošní se- vytvařet ty nejlepší podmínky
Říčkách a ve Vrátné za účasti zóny j lo p miStrovství ČSSR pro vrcholné výkony družstva,
osmi zahraničních  ̂ družstev. žáků ve sjezdových disciplínách DUŠAN KŘÍŽ
Z dívek byly nejuspesnejsi Wa- na Kohůtce, kde přebornické
lachova, Charvátova Jonášová, tituly získali: v kategorii žaček

lckova a další z chlapců pak mladších Charvátová ve slalo- I ~  »1 ■ ■

CíslerH^oska a Kakeš T ito T ši’ mU’ ° břím slalomu a dvoÍkom- L y Z S T  H 3  S H n i C Icisier, Loska a Kakeš. lito  vsi- binaci, na 2. místě ve slalomu 7
cdlJ.L stanuli na stupních nej- byla vlčková a 3. v obřím sla- _
vyssich- lomu, ve dvojkombinaci získala «  p a i c l Q r c l f y

Vyvrcholením letošního roku 2. místo. V kategorii žaček stár-
bylo neoficiální mistrovství Ev- ších byla Walachová 2. v obřím Napadne-li pěkná dávka sně-
ropy  ̂ evropské kritérium slalomu a Janoušková 3. ve sla- hu, na kterou jsme letos tak
mládeže Trofeo topolino lomu. U chlapců byl nejúspěš- dlouho čekali, objeví se na ves-
v Monte Bondone v Itálii, kde nější na 4. místě ve slalomu a nicích i ve městech lyžaři také
výběry družstev ČSR a SSR pod obřím slalomu Schimmer, ve na silnici. Na horách lidé je-
hlavičkou ČSSR obsadily v hod- dvojkombinaci pak obsadil 2. dou na lyžích po silnici také do
nocení družstev ze 14 zúčastně- místo. Julínek byl v obřím sla- zaměstnání, nebo používají lyží
ných států pěkné 5. místo. Pro lomu třetí. Přebornické tituly při výkonu povolání, jako do-
zajímavost uvádím hodnocení ručovatelé, pracovníci spojů,
nejlepších družstev: energetiky a bezpečnosti.

1. NSR 1088 b ; .. Z právního hlediska se obje-
2. Rakousko 1099 b. I  VUB s 1yžaři na silnici přede-
3. Itálie 1115 b. vším dvě otázky. Prvá: kterou

Svýcarsko^ll36 b. ^ ^  ^  s^rmiu silnice má ^osoba jedoucí

Nefúspěšnější závodnice ČSSR náhradu" jen tehdy, když byl
na poháru Trofeo topolino Olga j | g | | o p r á v n ě n  na silnici jet a jel po



Nerespektoval-li dopravní před- vozovky, nejvýše s druhým ly- sáňkování, lyžování a bruslení
pis, odpovídá za škodu, kterou žárem vedle sebe, neobrozí-ii, na silnici v uzavřené obci jsou
způsobil porušením právní po- nebo neomezí-li silniční provoz. dovoleny pouze na místě k to-
vinnosti, tedy předpisu. Byla-li Kde je určen pro chodce do- mu vyhrazeném. Nyní platná
škoda způsobena také zavine- právní značkou „stezka pro vyhláška upravila toto dřívější
ním poškozeného lyžaře, nese chodce“ vymezený pruh nebo ustanovení v § 47 (nyní § 53
škodu poměrně. Byla-li škoda stezka, je chodec povinen je po novele] lakonickou větou: R
způsobena výlučně jeho zavině- užívat; totéž platí tedy také pro Hry a sport na silnici jsou za
tlím, nese ji sám. lyžaře. Lyžař, který nese lyže kázány.

Platné vyhlášky o pravidlech nebo jiný předmět, jímž by Je tedy možno jet na lyžích
silničního provozu se o lyžařích mohl ohrozit provoz na chod- na silnici, podle mého názoru,
na silnici vůbec nezmiňují. Fe- niku, je povinen jít po levé jen když lyže užijeme jako do- I
deralní ministerstvo vnitra k krajnici a chybí-li nebo je-li právní prostředek. Ne při spor-
dotazu autora sdělilo advokát- neschůdná, při levém okraji tu. Možnost pořádat závody a
ní poradně č. 2 v Brně, že ly- vozovky. Lyžař, stejně jako cho- soutěže na silnicích, při nichž
žaře v silničním provozu je dec, který by mohl v důsledku by mohla být ohrožena bezpeč-
nutno považovat za chodce. To požití alkoholického nápoje nost nebo plynulost silničního
znamena, že lyžař je povinen, ohrozit bezpečnost silničního provozu, zůstává jen na základě
jako každý účastník silničního provozu, nebo bezpečnost vlast- povolení okresního dopravního
provozu, přispět k zajištění ní, se nesmí zúčastnit silniční- inspektorátu Veřejné bezpeč-
oezpečnosti a plynulosti silnic- ho provozu. Lyžař smí přechá- nosti, nepřesahuje-li podnik je-
mho provozu, zejména se cho- zet vozovku jen kolmo ke smě- ho obvod, jinak krajského do
vát ukázněně a ohleduplně a ru silničního provozu, a to právního inspektorátu VB, pří-
neohrožovat svým chováním urychleně. Na přechodu pro slušného podle místa, kde pod-
ostatní účastníky silničního chodce je povinen přecházet v nik začíná, a to vždy po před-
provozu: odvrátit podle svých pravé polovině přechodu. chozím projednání s příslušný-
možností hrozící nebezpečí i I pro lyžaře platí přiměřeně mi národními výbory. Ve zvlášť
tehdy, porušil-li jiný účastník ustanoveni § 2U Pravidel sil- závažných případech může po-
silničního provozu svoje povin- ničního provozu o železničních volení udělit hlavní dopravní f
nosti; přizpůsobit svoje cho- přejezdech, kde si musí počí- inspektorát Veřejné bezpečnos-
vání okolnostem silničního pro- nat zvlášť opatrně a o doprav- ti. V žádosti o povolení podniku
vozu, které může předvídat, a nich nehodách. Lyžař, který se musí uvést zejména účel a
svých schopnostem; dbát do- měl účast na dopravní nehodě doba podniku, návrh trasy s
právních značek; uposlechnout v silničním provozu, je povi- výchozím a cílovým místem, po-
pokynů příslušníků Veřejné nen neprodleně poskytnout po- čet účastníků, zodpovědný ve-
bezpečnosti, členů Pomocné třebnou první pomoc zraněné doučí a způsob zajištění pořa-
straže VB, případně jiných po- osobě a přivolat odbornou po- datelské služby. Příslušný do
volaných orgánů. moc. Dojde-li při nehodě k právní inspektorát VB může

Nemá tedy na silnici co dě- usmrcení, k ublížení na zdra- v jednotlivých případech povo
lat lyžař-začátečník, který jíz- ví nebo k hmotné škodě převy- lit z uvedených ustanovení vý-
du na lyžích neovládá a které- šující zřejmě částku 1000 Kčs, jimku.
ho vezou lyže kam míří samy, je lyžař jako účastník nehody Pro úplnost dodávám, že chod-
nikoliv kam chce jet on sám. povinen neprodleně ohlásit ne- ci, a tedy ani lyžaři, nesmějí
Přímým narušitelem dopravnícn hodu příslušníkům VB, setrvat užívat dálnice,
předpisů by byl takový začáteč- na místě až do jejich příchodu
nik, kdyby jel z prudkého kop- nebo se na místo neprodleně JUDr. JAN KOBER,
ce, jízdu neovládal, protože by vrátit po poskytnutí nebo při- člen právní komise
ohrožoval nejen sebe, ale i volání pomoci anebo po ohlá- Čs. svazu lyžařů
účastníky dopravy. šení nehody. Nesmí provádět

Pro lyžaře platí také předpi- žádné opatření, které by bylo
sy, týkající se chodců. Lyžař je na újmu řádného vyšetření, 
povinen jet po chodníku, a to Vyhláška ministerstva vnitra
vpravo. Kde není chodník, je č. 141/1960 Sb., která pozbyla Autoři snímků na obálce: Jan
povinen jet po levé krajnici, a účinnosti dnem 31. prosince Vedral, Jar. Trousil a Rad. 
kde chybí nebo je-li nesjízdná, 1966, měla v § 36 odst. 6 ústa- Plšek. Uvnitř časopisu: J. Trou-
při levém okraji vozovky. Smí novení, že hry a sport na sil- sil, J. Matýska, J. Vedral, A. Le-
jít po krajnici, nebo při kraji nici nejsou dovoleny. Sportovní nemayer a J. Nejedlo.

LV 7 A  Ď O T l / í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia Y L A K U I VI v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .
Vedoucí redaktor časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, 
předseda, B. Tvrzník, J. Trousil, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce:
115 88 Praha 1, Klimentská 1. Tel. čís. 66551. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena
2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky 

ROČNÍK 59 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha i Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 6 6 . května 1973.



I  '*£  I  , S  fV | l

T *  ^ S t ^ : “ R s  * ~ . . - ^  * *«’■• \  * -  ’
** * « • * " * *  - • • • ■ ' . ' *  -  V  «•ar,, J  . . % •***'-

á>< *> % HSSfe»» \  ' *“* % » • % i».
% á»tr.- ^1 h*k \  _<<r «s% ^  % Jt.f* '

I ________________ -_______________  W .... .  ^  y ’ . ■-. -^.. v  \

Den brněnských lyžařů na svahu z kartáčů, nahrazujících sníh

I *■ 4 i | f ^ | ^ H j f l H M

H  ■F

f f l
J ^ \  W Ě t :* w

É Ě W  , “ '

v j '

i m

v.,:



Æ Êm  ,

f  -

'



f i l  ...i ROČNÍK 59 +  ČERVENEC 1973 +  Kčs 2,50 7  L — J



■ r o ? f ř V -  Í h ^ t + H T *  *~u  T i  ■• X „ 1 .  ^ 1^ y  ,?•- •■ ♦  **> í h*.¡»«a j í *jl > . *• • ■*v**£ • • - ■ •*«» "Vf^rói

'i ^.^'j'/ÍLs~ ywiář I? JT^ V ‘«v" - * k*'*--*,®|m»* y » ~  a %ř •

I . > - * £ k & m Ě } i  ' ■ ~7 ■ * ’ ^3P»S*
• *: . -  .,. T r = ? -

I"- * ,!?£ ' *& ■ ***
¡**7' je*sf * * ♦ / - .  mm~
K* ár?w*-* /  »*.* -'***,v .--, 1 • * , mm-

* ' i i ^ '  i*-V^r - i -  , • v v ■ •H  £ /M £ * f c  ■*» mm

v z s Á ‘£ ¿ ¿ 1 .» ^ a U ť .  -  • ' .:-• L t i J i^ M L s

Sezóna na můstcích s umělou hmotou právě začíná



Lyže nikol iv  na d o v o le n é
Lyžování v letních měsících spí více méně kterou děláme v zájmu prohloubení politických

jen částečně. Ve vrcholovém projevu si dopřá- a morálních kvalit lyžařského hnutí, dopadá
vá odpočinku vlastně jen v době dovolené, ale opravdu do úrodné půdy z rukou dobrého roz-
ani během ní se špičkový závodník nemůže od- sévače.
dávat sladkému nicnedělání. Podobně si tro- Teď je srpen a znovu vzpomínáme Slovenské-
chu toho tréninku zařadí do dnů pobytu u vo- ho národního povstání. Před 29 roky začali psát
dy také závodník, patřící do kategorie výkon- v srdci Slovenska onu jedinečnou, heroickou
nostního sportu. Tak vlastně jen „masovka“ kapitolu. Mezi těmi, kdož se dali do boje s ve-
myslí na jiné věci než na lyže a holduje létu třelcem, bylo mnoho lyžařů. Vzpomínáme na ně
v jeho nejplnějších radovánkách. s hrdostí. Byli to ti nejskvělejší z nás. Toulal

Funkcionář si vzpomene v létě, že má rodi- jsem se nedávno po horách a kopcích kolem
nu a věnuje se jí v době dovolené s neutuchá- Banské Bystrice a tam pod hřebenem Kremnic-
jící pozorností, jako by chtěl naráz splatit kého pohoří jsem se na jedné straně setkával
všechny dluhy ze zimy, kdy jí chyběl. Ale ly- s minulostí, představovanou tátou, který držel
žařství se v něm probouzí každou chvíli a dává pušku v ruce, s přítomností, kterou uskuteč-
mu podněty a otázky, co by se dalo dobrého ňoval jeho syn nebo dcera, startující tu na aka-
vymyslet a zařídit, aby se na dílo, které spolu- demickém mistrovství ČSSR v orientačním bě-
vytváří, mohl dívat s pocitem dobře vykonané hu. Dvě generace, obě nasazující své nejlepší
práce, aby se v životě oddílů, okresních, kraj- síly a obě vítězící. Jedna pomáhala vrátit svo-
ských, národních či federálních svazů mohlo bodu do našich zemí, druhá ji naplňovala tím,
stále méně hovořit o tom, co zůstáváme dlužni. co nejvíc potřebujeme: čestností, opravdovostí
Těch dluhů máme ještě dost na všech stupních a cílevědomostí každého našeho kroku, veške-
řídící práce a dluh existuje také práci politic- rého snažení. Štafeta bojujících otců se dostala
kovýchovné. Ta měla odjakživa vždycky jednu do dobrých rukou.
základní poučku úspěchu: ne slova, ale činy Z léta už je jen krok do podzimu a ten bude
poučují. Myslím si proto, že i my lyžaři musíme poznamenán celostátní konferencí Čs. svazu
vyrazit ze stadia proklamativně vedené politic- lyžařů. K ní přicházíme s účtem, vykazujícím
kovýchovné ofenzívy a místo toho se uchá- mnoho aktiv, mnoho nadšené dobrovolné práce,
zet o člověka především osobním příkladem, s účtem úspěchů i zakolísání, s pocitem, že se
ctnostmi, které na sebe upozorňují ne nárazo- vrátila důvěra a že se nastolily dny tvořivé
vě, ale soustavně, prací, k terá netouží po tom, práce na lyžařských věcech,
aby byla chválena, ale jež jakoby se uskuteč- Poděkujme všem, kteří nesli tuhle lyžařskou
ňovala někde z povzdálí, nebyla nápadná a jež štafetu — neměli to právě snadné — a přejme
by právě proto zanechávala hluboký dojem a těm, co budou pokračovat, aby zúročili pracov-
přesvědčivou sílu v terénu, jehož se týká. Pře- ní kapitál, jenž tu zůstává jako dědictví, k ještě
mýšlejme někde u vody, zda jsme v působení výraznějším úspěchům čs. lyžařského sportu,
na člověka nalezli ten pravý styl, zda práce, JIŘÍ NEJEDLO

S talentm i na vysokej úrovni
O přípravě žiakov na Slovensku hovoří majster sportu MICHAL ŠOLTÝS

Lyžovanie šířkou svojho záběru patří k najpopulárnejším spor- existenciu žiackeho výběru Slo- 
tom. Naša krásna slovenská príroda poskytuje ideálne „tělocvičně“ venska. Chceme s vybranými 
pre státisíce milovníkov bielej stopy. Aj keď k vyznavačom patria talentm i pracovat na vysokej 
1'udia od prvých krokov po starcov, predsa len moderná technika úrovni a skvalitňovať prácu 
a radost' z rychlosti působí emotívne viac na mladých. Právom tak, aby sa podstatné ufahčil 
označujeme lyžovanie za sport mladých. přechod medzi dorastencov. Je

to jednoduchá matematika —
•  Slovenský lyžiarsky zváz nám povedať cosi bližšie o svo- ak budeme mať dostatok dobré 

má vypracovaná koncepciu cel- jich plánoch? — pýtáme sa ve- připravených mladých preteká- 
kového rozvoja svojho sportu. dúceho zjazdového úseku SLZ rov, 1'ahšie budeme potom z 
Vieme o tom, že jeho zjazdový m ajstra športu Michala Š o 1 - nich vyberať špičkové talenty, 
úsek vychádzal z tejto koncep- t ý s a. Tento záměr považujem aj za
cie a připravil už na budúcu politickú úlohu, pri plnění zá-
sezónu konkrétné opatrenia. „Doterajšie niekofkoročné skú- kladnej požiadavky ČSZTV — 
Nielen pri zabezpečovaní špič- senosti při uplatňovaní jednot- získavanie mladých 1'udí pre 
ky, ale stará sa aj o základnu, nej metodiky a techniky vede- aktívnu tělovýchovu.“ 
z ktorej postupom času vyraš- nia tréningu i sústredení plné •  Aký systém uplatňujete pri 
tajů kvalitní pretekári. Můžete podporuji! našu myšlienku a výbere žiakov do družstva Slo-

1



venska a ako si představujete so súhlasom trénerov prísluš- dvaja lekári. Sú to vybraní tré-
kontrolu zvyšovania ich výkon- ných oddielov. Tým chceme za- neri s dostatočnými znalosťa-
nosti? bezpečiť nutnú kontinuitu tré- mi odbornými, dobří pedagógo-

„Vychádzame z návrhov od- nerov družstva Slovenska a tré- via, 1'udia garantujúci aj syste-
dielových trénerov, ako aj tré- nerov oddielov.“ matickú a dobru prácu na úse-
nerov športových základní. Za- •  Mladý člověk chce súťažiť, ku ideovom, výchovnom. Ak by 
tiá l sme sa rozhodli do tohto uplatnit' sa v konkurencii. Sú- niektorý z nich nemohol z
družstva zařadit 40 dětí. To po- ťaženie je motorom činnosti. akýchkolvek dovodov svoju
važujem za primeraný počet, Nakoniec súťaž pomůže aj tré- funkciu vykonávat, nahradia ho
z ktorého sa dajú vyberať špic- nerom posúdiť stav trénovanos- najlepší tréneri. z TJ S tart Kež-
koví jednotlivci na domáce i ti, výkonnost' svojich zverencov. marok a TJ Mostáren Březno,
zahraničně preteky. Možno sa Aj na to ste památali? Jednoznačné trváme na tom,
mnohým bude zdát číslo privy- „Popři celom radě súťaží ma- aby žiaci dostali najlepších tré- 
soké. No, třeba povedať, že ly- sového charakteru, akou je na- nerov. Jednotné posobenie má-
žovanie je športom, v ktorom příklad „Cena Laštovičky“, sú- me zabezpečené aj tak, že na
sú velké výkyvy vo výkonnosti táže ŠHMP a pod., organizuje- každé sústredenie žiackeho vý-
a je tu aj značná absencia pre- me pre žiactvo pravidelné kraj- beru přizveme ešte niektorých
tekárov v tréningovom procese ské kvalifikačně preteky, slo- oddielových trénerov. Platí zá-
z titulu plnenia povinností v venské kvalifikačně preteky, sada, aby na jedného trénera
škole i možnou úrazovosťou.“ majstrovstvá Slovenska a vyvr- připadlo najviac 10 žiakov.“ 

o Kto a z akých aspektov cholením je vzájomné meranie •  Nakoniec ešte jedna otáz- 
rozhoduje o zaradení jednotliv- sil výběru SSR a ČSR. Súťaží sa ka. Ako ste pamatali na zdra-
cov do družstva a ako si před- v slalome, obrovskom slalome vie týchto mladých Íudí a ako
stavujete organizačně zabezpe- i zjazde. Preteky organizujeme to vyzerá s financováním?
čenie práce s tak širokým vý- tak, aby sa čo najmenej naru- „Požiadali sme tělovýchovná
berom? šila školská dochádzka. Využí- lekárku SLZ MUDr. H. Lukáčo-

„Výber žiactva delíme na A vame čas prázdnin, soboty a vú o vypracovanie metodiky
družstvo v počte 20 a rovnaký nedele.“ testovania a sledovania zdra-
počet je zaradený do B druž- o Akým sposobom je zabez- votného stavu i fyzického vý-
stva. V každom je 6 starších a pečené jednotné posobenie, jed- voja členov žiackeho výběru.
6 mladších žiakov, ďalej 4 stár- notný metodický a výchovný To bude systematické a kon-
šie a 4 mladšie žiačky. B druž- postup? trolu nám budú robiť další te-
stvo má tú istú skladbu. Při „Máme vytvořené vedenie lovýchovní lekári. Finančně 
tom, ak sa ukáže, že je dosta- žiackeho výběru. Na jeho čele prostriedky sú odsúhlasené
tok kvalitných mladších žia- je skúsený tréner a pedagog predsedníctvom SLZ a třeba v
čok či žiakov, upřednostníme Stanislav Fabián. Ďalej v tomto tejto súvislosti poďakovať sa za
ich. Zaradenie do družstiev ro- vedení sú tréneri I. Novotný, plné pochopenie aj zo strany
bí trénerská rada a len tá  K. Boráň, J. Stračinová, F. Dol- tělovýchovných orgánov STO.
može navrhovat akékolvek zme- nik a J. Bražina. Okrem nich
ny, a to len na doporučenie a pracuje s deťmi psychológ a -es-

Pojetí základního lyžařského výcviku
Ln I \w  I  1 1 /  N u  »  L  »  odpovídá naší potřebě. Naše ná-

I l O  1 I y  «h# |  i G Í l O  zory byly uveřejněny v člán
cích Cepeláka (jmenujme aspoň

,  „ „ , , , .............................. učební texty Základy lyžování,
Lyžařsky sport zaznamenal v posledních dvaceti letech výrazné pra ha SPN 19661 a v článku

vývojové změny. Dochází k zdokonalování lyžařského vybavení, chova’nce K problematice sjez-
na trh jsou uváděny nove vyrobky. Zvyšuje se výkonnost závod- dového výcviku Teor praxe těl
níků a rychle roste počet zájemců o rekreační lyžování. Sjezdová vých 1969 č 2
technika je obohacována novými druhy oblouků, propaguje se vý- ’
cvik zatáčení pomocí „krátkých“ lyží. Nebývalou měrou se roz- Při vytváření našeho pojetí 
viji využití běžeckých lyží pro lyžování v terénu. lyžařského výcviku jsme měli

na zřeteli
Tyto vývojové změny nejsou dagogického lyžařského pro- _  jeho sepgtí se socialistickým

nahodilé, mají svoji příčinnost cesu. systémem tělesné výchovy a
a vzájemnou souvislost. Bez- Na základě neuspokojivé si- sportu a
prostředně působí i na pojetí tuace v lyžařském výcviku jsme .
a způsob provádění lyžařského na FTVS provedli v r. 1965—66 '  “ Jeno sdekvatnost k našim
výcviku a přinášejí s sebou řa- výrazný odklon ve způsobu vý- geografickými a ekonomic-
du výcvikových problémů. uky od tehdejších běžných vý- P0ClmInkara-

Porozumět a předvídat tyto cvikových postupů. Ujasnili Ujasnili a stanovili jsme si 
vývojové tendence je jeden z jsme si, že zejména alpské ly- cíle a úkoly vrcholového, spor-
důležitých předpokladů úspěš- žařské školy vykazují řadu ne- tovního, rekreačního a školního
ného řízení a realizování pe- dostatků a že jejich pojetí ne- lyžování.

2



. WSĚSĚĚĚNĚSkijk 4. Při rozboru současné těch- předpoklady k rychlejšímu
^*""^** * niky zatáčení na lyžích jsme zvládnutí látky, i techniky za-

zobecnili základní znaky a po- táčení.
J t  hybové principy. Na tomto zá- d) Zjednodušení a zkvalitně-

klade jsme zhodnotili pohybo- ní techniky a metodiky zatáče- 
J fjlf _ vé prvky, jejich modifikaci vy- ní se projevilo zavedením kroč-

cházející z šíře variability te- né techniky na základě prací 
. J f  rénních a traťových podmínek. dr. Čepeláka. Kročná technika

Určili jsme základní pohybové staví na kročné rovnováze, ob- 
SĚ m  WL principy pro zatáčení na lyžích sáhuje základní pohybové prin-

a určili jsme jednotlivé druhy čipy zatáčení, umožňuje nácvik
\W r  napojovaných oblouků a jejich moderní sjezdové techniky. Pří-
'V  ' zařazení v procesu vytváření nosem kročné techniky je dále

úrovně techniky zatáčení na ly- nácvik odpovídající současným 
žích. didaktickým požadavkům (od-

Současné poznatky především 5 Protože lyžařský výcvik stranění obranných reflexů, 
z oblasti teorie vyučování, (máme na mysli nezávodní vý- rytmizace, nácvik rovnou přes
antropomotoriky a teorie moto- cvik) je určen pro masy lyžařů, spádnici, přechod od nižší kva-
rického učení nám pak pomohly p r 0  veškerou zdravou školní lity ve vyšší atd.).
postupně utvořit vlastní pojetí miádež, je žádoucí, aby techni- V v s le d k v  d o s a h o v a n é  n a š ím
lyžařského výcviku. ku ,yžování byla co do rozsa- yýcvV,kovýy postupem ukazut[,

Charakteristickými rysy na- hu i obsahu nenáročná, jedno- a sougasný výv0]- vyučování jíz-
šeho pojetí lyžařského výcviku duchá, umožňující další zdoko- dg na lvžích zejména techniky
jsou: nalování a jo zv íjen í Technika, zatágení> jen^m potvrzuie správ-

1. Obsahovou stránku lyžař- která nevyžaduje nadprůměrně nost nagích snab a tendencí,
ského výcviku chápeme jako pohybové předpoklady â  ze^ ji Naplnilo nás uspokojením, že
otevřený systém dovedností, naučit v relativně krátkém ca- např nový rakouský učební
tvořící jednotu určitých soubo- se. Cílem lyžařského výcviku z plán jyžovánI z roku 1971 ob
rů či jednotlivých cviků, spoje- hlediska lyžařské ^techniky je sahuie řadu změn, které jsme
ných v organický celek. Takto tudíž vytvoření lyžařských do- -iž před jety pr0Vedli a za kte-
pojatý obsah lyžařského výcvi- vednosti, jejichž náročnost je rg ;sme bojovali
ku má určitou strukturu  (viz adekvátní možnostem a schop-
tabulka 1 která určuie vzáiem- nostem většiny lyžařů, přičemž v  závěru naši statě, k teia 
né vztahy mezi jednotlivými tyto dovednosti jsou ve vztahu nemůže ve stručnosti vyčerpat
částmi svstému a skupinami k našim podmínkám vhod- uvedené^téma, ale jen ínformo-
nrvků né a účelné vzhledem k terénu, vat o naší práci, chceme zájem-

„ ... , k časovým možnostem, mate- ce upozornit na písemné mate-
2. Vlastni výcvik pojímáme riálním podmínkám a td. riály, ve kterých je naše poietí

jako proces nebo soubor díl- „«„„o« ,„7Q̂ q „ a šířeji a podrobněji zpracováno,
čích procesů, vytvářejících ur- Ve stručnosti uvedene za-
čité dovednosti Tento proces kladní znaky našeho pojetí ly- Cepelák V.: Kročnou technikou
v lyžování je procesem cyklic- žařského výcviku nám byly vo- v lyžování. TVM, -1972, č.
kým s fázickým charakterem, dítkem při úpravách výcviko- 6 a 7.
v jehož rámci dochází k postup- vých postupů: Dohnal—Čepelák: Lvžařský vý-
nému přechodu od kvality nižší a) Vyřadili jsme řadu prvků cvik školní mládeže. Praha,
v kvalitu vyšší. (jak vyplývá i z připojené ta- SPN 1972. (Učební texty.) <

3. Př! vytváření lyžařských bulky) ktere v Jiných učebních Ch0yanec p .  K současné p ro -’
dovedností Pla?.ec,h «vonly nebo dosud blematice sjezdového výcvi-

v * • tvoři tzv. postupné výcvikové ,
a) postupujeme tak, že nej- mezicíl r, příVratný ob- ín RQTx0 p pr8Xe ťeL VýCh‘

dříve klademe důraz na pohy- , k ’ k k atd 1969, ú- 2 .
bové předpoklady a pohybovou V . Chovanec F.: K úkolům lyžař-
jistotu b) Posunuli jsme důležitost a ského výcviku školní mlá--

hl vvtváříme otevřené nohv- uplatnění řady dalšj ch prvků, deže. TVM 1972, č. 7.bj yytvauíme oteviene p y jako n a pr . sjezdu šikmo sva- chovanec F - Poietí základního
bové dovednosti které je moz- i  „pcnuvání nhlnnkn v nln ^novanec r . ťojen zaKiaanmo
nn npnQtáiP rrvzuí Pt a 7 rlnknna- nem> sesouvanI> oblouku v plu- lyžařského výcviku na
no neustale 1 ozvi jet a zdokona^ ku atd. Tyto prvky a další na- FTVS Teor nraxe těl. vých.
lovat a ktere reaguji na memci cvičujeme vzhledem k jejich ig 7 Q g 4

se podmínky vnějšího pros re- uplatnění při jízdě v terénu, tj. chovanec F.: Krátké lyže a ly -’ 
1J’ zejména na příkrých svazích. žařskv výcvik školní mlá-
c) volíme postup od základ- Nemají však své opodstatnění deže. TVM 1973, č. 6 .

nich pohybových tvarů k tva- při nácviku zatáčení, jak tomu Chovanec F. a kol.: Základní
rům konečným a od základních bylo nebo je v jiných výcviko- ' lyžařský výcvik. Praha,,
forem pohybu k formám co nej- vých postupech. SPN 1971.
dokonalejším, c) Vzhledem k poslání naší Příbramský M.: K problematice

d) zaměřujeme se na zvlád- fakulty se zaměřujeme na vše- zatáčení na lyžích. Teor.
nutí pohybových principů, od chny lyžařské disciplíny. Vše- praxe těl. vých. 1973, č. 2.
základních postupně k těm nej- stranné zaměření výcviku a Příbramský—Maršík: Sjezdové
náročnějším, které tvoří obsah rovněž využití běžeckých lyží disciplíny. Technika a tré-
vrcholné techniky. znamená kvalitní průpravu a nink, Praha, SPN 1972.

3



STRUKTURA 1%/| • - ,  r  J  v  .
LYŽAŘSKÉHO VÝCVIKU IM lSt TO V S t  VI L h u K  O TU ZStC V

Základní (elementární) prvky: ve sjezdových disciplínách
!• a  ̂ n?š?ní’ připínání a odpí' Mistrovství CSSR družstev ve ČSSR jednotlivců ve Špindlero- 

, , nani ly:zi  ̂ sjezdových disciplínách bylo vě Mlýně byly započítány i do
b) Poradova s lyžemi a na hnecj na počátku sezóny pro- šampionátu družstev. Program,

_ yZ1C ] < následované nedostatkem sněhu který byl stanoven v rámci
¿. unuze, obraty a vystupy p r 0  první závody ve sjezdu v sjezdového týdne Ještěd—Har-

Průprava — nácvik rovnová- Jasné. Řídící komise soutěže, rachov (na nově upravené sjez-
hy, skluzu a přenášení váhy která byla pro rok 1973 a dal- dové trati) byl dodržen, takže
1 Sjezd přímý a obměny sjezdu ší ustavena, rozhodla proto, aby celkově byl proveden výpočet
2. Přejíždění terénních nerov- všechny závody při mistrovství z těchto závodů:

_ í ? , , , , Mistrovství ČSSR jednotlivců ve Špindlerově Mlýně:
3. Odšlapovaní a brusleni 1 3

1 . kolo 2 0 . a 2 1 . února obří slalomy
Brzdění: 2. kolo 22. února slalomy

1. Pluhem 3. kolo 24. února sjezdy
2. Sesouváním

Skorkovského memoriál ve Špindlerově Mlýně:
4. kolo 25. února sjezdy

1. Běžecká průprava
2. Běh střídavý Ještědský pohár na Ještědu:
3. Běh soupažný 5 . kolo 5. března obří slalomy
4. Další prvky běžecké těch- 6 . kolo 6 . března slalomy

niky 7 . kolo 7. března slalomy
5. Aplikace běhu ve stopě a v

terénu Memoriál Manf. Erbena, Harrachov:
Sjez(j. 8 . kolo 9. března slalomy

_ 9. kolo 10. března obří slalomy
1. Sjezdová průprava io. kolo n .  března obří slalomy
2. Zakladni dlouhý oblouk
3. Střední oblouk ---------■ Pořadí oddílů: bodů
4. Krátký oblouk Mistrem Československé so- 1. Technika Brno 1718,66
5. Aplikace v terénu a na tra- cialistické republiky ve sjezdo- 2. LIAZ Jablonec n. N. 2126,42

tich vých disciplínách družstev se 3. Sl. UK Bratislava 2144,26
Skok: opět stala TJ VŠT Technika pp Hradec Králové 2317,56

1. Skokanská průprava Brno s převahou, i když za ni Q g j ™  ygT ^ o g £ e 2831Í41
2. Terénní skoky Pr ° zraněni nestartovala nejlep- 7  rpi Taqná t  Mikuláš
3. Skok z můstku ší závodnice Kantová. 8 s lavia up  Olomouc 3605^93

^  9- Chem. Ústí n. L. 3763^59

~ 'vá, ' 5perfco

4



MEDVĚDÍM: Opravdu se dočkáme
<4 že dokončení stavby dává na stavba mohla pokračovat. Tak 

sebe stále čekat, nelze přičíst se našel Sportstav Praha a 
k tIži investora. Je jím Ostřed- Start Trutnov, městský a okres- 

■ ní sPrava tělovýchovných září- ní podnik CTO, jako garant sta-
zení při CTO. Překážky a potíže vební výroby. Sportstav si vzal 

-■ se objevily jinde. Málokdo ví, na starost stavbu horní stanice,
I se u >akce Medvědín“ vystři- Start Trutnov dolní. Oba pod-

W W ň Ě Ě lM ; dalo už šest dodavatelů. Všich- niky se už daly do práce. Tech-
~J ni nakonec odešli od díla a od nologickou část stavby vlastní

.■A  f  zabydlely party Inženýrských a dačkami provede chrudimská
.Cf^r .1 ' ^ S |  ®  J? průmyslových staveb, vypadalo Transporta. Délka lanovky 1930

, t f !, á  ?é- ' , 1 1  to už nadějně. Začala se stavět metrů, náklady 19 miliónů ko-
Příjezd°vá komunikace ze sil- run, tedy akce ne zrovna za- 

, >  ? : M V  ice na Zlaté návrší k horní nedbatelná. Poprvé bychom se
stanici lanovky, kácel se les měli svézt o vánocích roku

r  , , , „ slibného "rozletu pod Medvě"dí- ^ ! °^! , . . .
Tudy povede „sedačka na Med- nem dostali staťvbaři vladní Ale objevil se jeste další pro-

vSdmúkol -  stavět sídliště. Inter- “ ™. ? od “ «Ivedmem. Pocita- 
-  .  ,  vence nepomohly. Potom se me-h ^e s t o h  lanovky a dvon
p s a l i  jsme před časem v Ly- . gtp T)nd Medvědům™ znlanv- sjezdovek budou využívat nejen
r  žařství o vynikajícím díle io y a iv te a tě  zasela f  tráva a perIelItnI ctltelé ”vlnSnl ale 1

rokytnických lyžařů na Jižním k J  . 22’ bet0ll0vích M tek prům ěrní lyžaři, rekreanti a tu-
svahu Lysé hory v Krkonoších J stožárv lanovky7 A to už risté, nevypadá tak zvaná turis-
a metodou srovnávání se dosta- £ { dJ  ý konecy' klid zbra ticka sjezdová trať [vpravo od
la do krajně nepříznivého svět- z S  času vít? voda začaTv závodníJ svým sklonem 1 P1’0'
la vleklá stavba sedačkové la- ' T™  da?u’t Vltr’ v° aa za^ a]l  filem, že by našla oblibu a po-
novky na Medvědín, po brněn- lidské7 dílo kS* Odchází rozumění oné slabší sjezdařské
ském plaveckém stadiónu dru- iiUbKtJ ono, jez oucnazi. . .  třídy_ Zdá s0> že autor trati Zd
há nejdelší stavební akce v ob- Když šest dodavatelů totálně Vokatý měl příliš optimistické
lasti tělovýchovy. zklamalo, začalo být tělovýcho- mínění o lyžařské dovednosti

Rádi bychom doplnili infor- vě jasné, že se musí poohléd- průměrného spotřebitele sjezdo- 
mace o Medvědínu. Okolnost, nout ve vlastních řadách, aby vek. Takže pro něj se bude mu-

Ješ tě  k b ě ž e c k ý m  sou t ěž í m d r užs t ev
V minulém čísle jsme uveřejnili běžecké žebříčky z celostátní- Město n. Mor. [4734,42 - 1660,75

ho pohledu, dnes dokončujeme práci Fr. Táborského, hlavního - 3073,67), 3. Lok. Trutnov
statistika běžeckého úseku Cs. svazu lyžařů, zařazením běžeckých (4589,34 - 1573,33 - 3016,01), 4.
žebříčků Svazu lyžařů CSR. S. Horní Branná (4550,87 -

Výsledky II. ligy — skupina Skupina B: 1468,01 - 3082,86), 5. SKI Jilem-
A: 1 . Slovan Karlovy Vary (cel- 1. Autoškoda Vrchlabí (2492,5 - nice (4292,87 - 1303,88
kem 2571 bodů - ženy 1040 b. 1032 -1460,5), 2. MEZ Frenštát 2988,99), 6 . L. Teplice (4015,20
- muži 1531 b.), 2. Stavební fa- (2490 - 1070 - 1420), 3. Univer- - J v o J m í "
kulta Praha (2310,5 - 1146,5 - šita Brno (2271,5 - 1093 - nov (3840,06 - 1182,39- !6>7,67),
1164), 3. Sl. Žižkov ÚRO (2298 1178,5), 4. Sp. Police n. Met. ^coj ! f kra n [ c í ,
- 914 - 1384), 4. Skoda Plzeň (1288,5 - 772,5 - 1016), 5. Mars W35,,74 - 2267,31), 9. S Stude-
(1976,5 - 896,5 - 1080), 5. vS Svratka (1755,5 - 807 - 948,5), " f  T 37® '“ nnňo nfi' K S fn fi
zemědělská Praha Í1762 5 - 6- Lok. Česká Třebová (1693,5 - 1°- TJ Rožnov (3609,66 - 1664,06
noo K ih á , « T i  k1, 772 - 921 51 7 Lok Trutnov - 1905,60), 11. B. Osek (3560,70928.5 - 834), 6 . Jiskra Domažlice / /z  a4 ±>DJ> /. l o k . rrutnov 1QQ7 /i9 o ir q q h i 19  dh  rVctí
(1606,5 - 378,5 - 1228), 7 . Motor (1823 - 735 - 8 8 8 ), 8 . Slavoj - 1392,42i -  2163,28), 12. RH Ostí
České Buděiovice 1567 5 - Bruntál (1403,5 - 713 - 690,5), n- Labem (2941,56 - 629,12 -
oesKe nuaejovice [ibb/,b Otrokovice Í1054 502 2312,44), 13. Sp. Police n. Met.
799.5 - 768 , 8 . Avia Cakovice y. Jiskra utrokovice ( l im  suz >
11 0 77 c 7; QK pooi n o u  - 552), 10. Metra Blansko (996 (2846,23 - 813,96 - 2032,27), 14.
(1377,5 - 749,5 - 628), 9. RH 4 9 7 . 4 9 9 1 Autoškoda Vrchlabí (2719,14 -
Ostí n. L. (1354,5 - 496,5 858), Dorostenecká liga: 1. Jiskra 345,46 - 2373,68), 15. SEBA Tan- 
10. Baník Osek (984,5 - 212,5 - Mšeno ícelkem 4764 42 bodů - vald (2214,68 - 789,71 -1424,97), 
772), 11. RH Plzeň (911,5 - 16. Sp. Vršovice Praha (437,32-
284.5 - 627). tenči 3323,36 b.), 2. S. Nové 124,86 - 312,46).

5



set skutečná turistická trať ■ ■
pod Medvědínem teprve hledat. I *y ^  ^  r  | a  ^  w mm m  i  ^  ^  n  ■jirí Piiár z ústřední správy tě- L y z a r s K a  r e p r e z e n t a č n í
lovýchovných zařízení zastává
názor, že by se měla předat do I v  . ~
užívání zároveň s lanovkou. d r u ž s t v a  u r č e n a

Ale zůstaňme ještě chvíli v

vneslo“ značné^žfvení r i p ö - ’ Předsednictvo Čs. svazu lyžařů nominovalo 

£  v " S r  roku reprezentační tým y pro období 1973 -1974
mají polští dělníci zahájit stav
bu Sportovního hotelu pro 250 _ _  . , , T., , , ,
lidí ve svatopetrském stadiónu. c tBe.z=i: ^ ri Ber an ( D ^  ^b erec ) Zdeněk Bohm (VS Praha), 
Letos se začíná s obnovou Mí- Stanislav Henych JAutoškoda Vrchlabí) Josef Kubica (Dukla Li-
seček, přichází na řadu rekon- be^ ci  }aí\  MatfJbuTs [J esQ a LlPť' * rad ° H ’ Jaa Mlchalk° (RH Vy- 
strukcp můstku v Harrachově a soke Tatl’y), Mllan Jary, Stanislav Rezac, Jaroslav Seidl, František 
stavba dalšího vleku v Peci pod Šimon, Jan Fajstavr (všichni Dukla Liberec), Július Lupták (RH 
Sněžkou. V příštím roce to bu Vysoké Tatv^ '  Trenél’y l'sou Jaroslav Honců a Jan Weissháutel. -

de: rekonstrukce můstku ve junioři: Karel Nývlt (Lok. Trutnov), Štefan Bekeš (Vysoké Tatry), 
Spindlerově^ Mlýně, sedačka z Jaroslav Skákal (Sp. Rokytnice), Petr Just (Seba Tanvald), Oldřich 
Pece na Liščí horu. V roce 1975 Hakl (S. Horní Branná), Marian Cunderlík (B. Kremnica), Milan 
výstavba nové Výrovky. -nj- Bárta (Autoškoda Vrchlabí) a Stanislav Sorger (Tesla Lipt. Hrá-

dok). Trenérem je ing. Miroslav Javorský.

. . , Běžkyně: Alena Bartošová (Jiskra Mšeno), Helena Bekešová
IMansen |OKO praotec (Vysoké Tatry), Marie Brožková (Jiskra Lučany), Milena Cille-

rová (J. Mšeno), Miroslava Jaškovská (MEZ Frenštát), Blanka 
Bylo to už dávno. Vedle do- Paulů, Milena Ryglová (obě Autoškoda Vrchlabí), Gabriela Seka- 

morodých obyvatel severských jová, Emilia Šuleková (obě Tesla Lipt. Hrádok), Táňa Taschová 
zasněžených krajin používali (VŠ Praha). Předsednictvo vyhovělo písemné žádosti Heleny Šiko- 
jako první lyží různí cestová- lové a nezařadilo ji do reprezentačního družstva. Trenérem je 
telé, objevitelé a průkopníci v Bohuslav Rázl a asistentem trenéra Petr Honzl. — Juniorky: Lud- 
bádání po neznámých a cizích milá Havránková (S. Nové Město na Moravě), Iva Hynková (Lok. 
zemích. Tak jsou dochovány pa- Trutnov), Zdena Janovská (Seba Tanvald), Květa Jeriová (S. Stu- 
mátky o tom, že se už roku denec), Viera Leskovianská, Tereza Sekajová (obě Tesla Lipt. 
1746 jakýsi neznámý rybář po- Hrádok), Alena Solanská, Jaroslava Solanská (obě TJ Rožnov), 
koušel dostat se pomocí primi- Jana Šimůnková (S. Horní Branná).
tivních lyží do grónského vni- „
trozemí O více než sto třicet Sjezdaři: Ján Heczko (Dukla Ban. Bystrica), Miloslav Pazout 
let později roku 1878 chtěl (VŠT Košice), Ivan Sochor (Ped. fak. Hradec Králové), Miloslav 
dánský kapitán Tensen na ly- Sochor, Milan Svitorka, Martin Vojtěch (všichni Dukla Liberec), 
žích přejít C křížem krážem Trenérem je Jan Vedral, jeho asistentem Karel Hampl. — Sjez- 
Grňnckn Npnnrhnriii však dařky: Anna Droppová (Jasná Lipt. Mikuláš), Vítězslava Kantová

(Technika Brno), Darina Matošová (Jasná Lipt. Mikuláš), Rado- 
Hiavní slovo mezi lyžařskými mila Švábová (VŠ Praha), Alena Uhrová (Ped. fak. Hradec Krá- 

průkopníky měl v roce 1888 -  lov^ -  Trenérem je Ladislav Zacharides.

tedy právě před 85 lety, norský Skokani: Rudolf Höhnl, Josef Matouš (oba Dukla Liberec), Ja- 
zoolog a badatel^ třicetiletý romír Liďák, Karel Kodejška (oba Dukla B. Bystrica), Jaroslav 
Fridtjof Nansen, už od dětství sláma, Leoš Škoda (oba Dukla Liberec), Jozef Lepko, Ján Kliment 
vysoce zdatný a sportovně žalo- (0ba £)UiHa b . Bystrica), Jindřich Balcar, Jaroslav Petráš (oba 
zený. Svou velkou cestu Gron- Dukla Liberec), Karel Morcinek (TŽ Třinec), Jiří Raška (MEZ 
skem konal na lyžích z březo- Frenštát). Trenérem je Jáchym Bulín. — Junioři: Břetislav Novák 
vého dřeva, již potřebné oková- (jiskra Harrachov), Karel Vágnknecht (S. Lomnice n. Pop.), Ján 
nýcřp protože počítal s hrubo- Tancosz, Jozef Rusko, Emil Babiš (všichni Dukla B. Bystrica), 
zrnným sněhem. Popsal ji pak j0sef Samek (Seba Tanvald), Karel Štantejský (S. Lomnice n. 
ve své knize ,,Paa Ski over Pop.), František Novotný (Sn. Špindlerův Mlýn). Trenérem je 
Grönland (Na lyžích přes zdeněk Remsa.
Grónsko), která se stala na
svou dobu lyžařským bestselle- Sdruženáři: Tomáš Kučera, Libor Foltman, František Zeman, 
rem. Rázem pronikla v překla- Vladimír Rázl, Josef Pospíšil, Slávek Buchta (všichni Dukla Libe- 
dech do celé Evropy a její zá- rec), Jaroslav Svoboda (J. Mšeno), Miroslav Kreml (RH Štrbské 
sluhou se dostaly lyže brzy do Pleso), Siegfrid Holub (RZ Abertamy), Petr Kožíšek (Seba Tan- 
podvědomí lidí celého konti- vald). Trenéry jsou Josef Kutheil a Štefan Olekšák. — Junioři: 
nentu a v Alpách a střední Jaroslav Balatka (Tofa Albrechtice), Jiří Novotný (Lok. Trutnov), 
Evropě, kde daly vznik novému Štefan Slivka, Kamil Gregorčok (oba Dukla B. Bystrica), Luděk 
sportu a také prvnímu norské- Šablatura a František Novák (oba J. Harrachov). Trenéry jsou 
mu lyžařskému exportu. -šle- Ladislav Rygl a Josef Lánský.

6



Trenérské vedení sdruženářů: provádění jen jedné specializo-
/. Kutheil a Št. Olekšák váné disciplíny. Ustavit tedy

jfÉÉiÍÉI* jf jL , Pr0 uPřesnění uveďme, že do nečnou platností rozhodl o za-
■*" ^ ř>yl pouze 1 trenér řazení do jednotlivých disciplín
sdruženého závodu na ÚLZ Rož- a veškeré změny by podléhaly
nov. Nově nastoupili ss. Rázl jeho schválení.

ÚLZ Jablonec n. N. •  Jak zvýšit popularitu závo-
Z uvedeného přehledu je pa- du sdruženého mezi závodníky 

’ v"4 * ; ^ j |L  4  trný velký nepoměr v obsazení a tím i jeho celkovou úroveň?
trenérů na ÚLZ mezi disciplína- a ) Ve sjezdové kombinaci 

BP? -ír f̂ -<* SmmŘ mk Podpora ÚZS je po linii Čs. jsou 4 ceny za sjezd, slalom,
¡JljLuaJl f x | | | j R  svazu lyžařů, který h m o tn ě la -  obři slalom a ještě celkově za

jišťuje státní družstvo mužů a kombinaci. Navrhujeme obdob-
f tg j í /  ' *Lí družstvo juniorů je dobrá, ně odměňovat nejlepší sdruže- 

imm  určité nedostatky se objevují náře za obě disciplíny i za cel-
jjjjjjl ve vybavení mladých závodníků kový výsledek. Pochopitelně až

ř  -Jt žařů ČSR a finanční prostředky Dotovat vítěze sdružené-
zde jsou naprosto nedostačují- ko závodu stejně hodnotnými

cenami jako vítěze ostatních 
v  >■ v  ■ ,  .  v  •  ̂  -m disciplín, a to jak v domácích

Sdruzenan chtějí na slunce
Josef KUTHEIL a Stefan OLEKSÁK, trenéři státního družstva Falun, Lahtij.

c) Pořádat i soutěže družstev,
Není tomu tak dávno, kdy cí. Veškerá společná příprava v domácích i mezinárodních

mezi všemi lyžařskými disci- žákovských a dorosteneckých s?ataz*ck; v  mezinárodních sou-
plínami byl sdružený závod nej- družstev spočívá ve 3 týdnech těžích závody soustředit vždy
více hodnocen a dokonce jeho výcvikových táborů a to jeden do určité oblasti, aby závodníci
vítěz na mistrovství ČSR získal týden na podzim, jeden v pro- nemuseli v krátkých časových
hrdý titul Mistr ČSR v jízdě na sinci a jeden v březnu. Vyba- intervalech^ absolvovat cesty,
lyžích. Jaká je situace dnes? vení závodníků kvalitním ly- mnohdy přes celou Evropu.
Klesá popularita vícebojů, divá- žařským materiálem je napros- Uspořádat v tomto smyslu Šve
ci chtějí vidět vrcholné výkony to nedostačující a většinou je tový net>o Evropský pohár (ná-
v jednotlivých disciplínách a vybavují jednoty nebo rodiče, s- Bělonožníka) nebo Sou-
okamžitě znát výsledek. Kon- pokud je vůbec potřebný mate- těž LD států (návrh ÚZSČSSR).
krétně ve sdruženém závodě je riál k dostání. d) Uzavřít dohodu mezi stá
na zřetelném ústupu zájem di- „1t..„rp íp nanrnctn np ty se zájmem o rozvoj závodu
váků a organizátorů, ale i zá- a ,£ l i , 1 J L  , . j i  sdruženého o účasti více zá
vodníků samých o disciplínu. nenavázat na vvnikaíící viXed" vodníků Při mezinárodních zá-

•  V čem tkví příčina? ? e naJ azat na vy“ k®JlC1 VýS n í  vodech v té či oné zemi např.
Příprava ve sdruženém závo- inoii11 y c  iQ7 nU! einHU io 79  na základě reciproční výměny,

dě vyžaduje mnoho času a vyso- „ . ’ .. .. a ’ ■*
ké fyzické nároky na závodní- třeba zajistit: •  Jak zvýšit popularitu zavo-
ka. Mládež, mezi kterou je hod- odpovídající finanční prostřed- du sdruženého mezi diváky? 
ně talentů pro závod sdružený, ky, ? r ° praci s mladezb . a) Pořádat skok do závodu
není u nás vedena cvičiteli a zv?ait poaatq treneru 1 funkci°- sdruženého vždy jako samo-
trenéry sdruženého závodu, ale naru na uz,i3’ statnou soutěž a v průběhu zá-
ve většině specialisty pro běh zabezpečit dostatek závodního vodu neustále informovat divá-
nebo skok a ti se pochopitelně materiálu ve velikostech pro ky o stavu soutěže,
snaží mládež specializovat na mládež, b] Běžeckou trať vést ve ví-
disciplínu podle profese trenéra na základě komplexního odbor- ce okruzích, aby divák měl
nebo cvičitele. Dá se říci, že ného výběru mezi mládeží vy- možnost závodníky několikrát
máme málo trenérů, kteří by členit ty, kteří mají vrozené vidět.
se věnovali systematicky potře- předpoklady k provádění závo- Cj Běžeckou soutěž odstarto- 
bám závodu sdruženého. Velmi du sdruženého a zařadit je do vat na základě Gundersonova
názorně to vyplývá z obsazení družstev žákovských nebo do- systému kdy divák a nakonec
trenérských míst na Ústředních rosteneckých a připravovat je j závodník samotný je neustále
lyžařských základnách podle jak po stránce odborné, tak i informován o současném po
stavu k 30. 8. 1972 (v ČSR], Na morálně volní k vrcholným vý- j;acjj v závodě
základnách pracuje: 11 trenérů koňům v obtížné sdruženářské
běhu, 7 trenérů sjezdových dis- disciplíně, a to bez negativního •  Jak pokračovat, aby se zvý-
ciplín, 3 trenéři závodu sdruže- vlivu snahy a přemlouvání šila výkonnost závodníků LD
ného, 1 trenér skoku. funkcionářů nebo trenérů k států j'ako celku?

7



Víme, že všichni máme zájem — organizační práci, při po- něho u nás, zhodnotili jsme i
na zvýšení výkonnosti svých zá- řádání a obesílání závodů, současný stav a pevně věříme,
vodníků, ale domníváme se, že _ na úseku metodiky tré- že se nám společně podaří zvý-
naším a ještě vyšším zájmem ninku sdruženářů šit popularitu této disciplíny,
v současném třídně rozděleném , ,  řád t SDol’ePng Wrviko abY vynikající výsledky, kte-
světě musí být zvýšení výkon- vg táb o ry  P C vycviko rých dosahují sp0rtovci LD stá- 
nosti závodníků všech LD stá- y' o  ̂ tů na OH, MS i vrcholných me
tů jako celku. na můstcích s umělou zinárodních závodech, byly hod-

Z tohoto hlediska návrhu- hmotou, noceny všude tak, jak si tento
jeme: — na prvním sněhu. těžký závod nejen po stránce

a] zlepšit spolupráci zástup- Pokusili jsme se nastínit pro- fyzické, ale i psychické a mo- 
ců ÚZS všech LD států při blémy na úseku závodu sdruže- rálně volní plně zaslouží.

S v ě to v ý  poh á r z ja zd á ro v  1JB
Keď sa skončili posledně preteky Světového pohára, zabalili ^  \  mĚí?'™' 4

najlepší zjazdári světa svoje „náradíčko“ a hybaj domov. Mali 
lyžovania, cestovania, nervozity a zákulisných intríg plné zuby. $S$k
Náročná súťaž vyčerpá do krajnosti. A pravdu povediac mali toho i|||>  ^
dost aj 1’udia okolo. Systém bodovania Světového pohára je kom- ,
plikovaný. Vyžaduje osobitnú skupinu odborníkov. Nebyf moder- • JyjÉfc
nej výpočtovej techniky, niečo podobné by sa vůbec nedalo usku-
točniť. 8

Annemarii P r ö l l o v e j  a Thönimu sa podařilo cosi čo i  j O r
Gustavo T h ö n i m u  sa podařil nemá obdoby v sedemročnej U  " * J jĚ Ě r  ,-^fl
hattrick. To je čo povedať! histórii Světového pohára. Do- |
0 tých dvoch by sa dalo vela teraz získali prvenstvo v dvoch ^  A ,
napísať. Prollová je výnimoč- ročníkoch J. C. Killy (1967 a
ným typom zjazdárky, jedineč- 1968) a K. Schranz (1969 a p j r  SfgjĚ
ná svojím prístupom k přípravě 1970).
1 zodpovednosťou v pretekoch. Gustavo Thöni
Úspěchu obětovala naozaj všet- AKO SA VLASTNĚ BODUJE
ko. Odměna je sladká sláva z desiatich pretekov. U žien sa
i peniaze! Thöni mal svoju ces- Celkové poradie v Svetovom v prvej fáze ráta li tri najlepšie 
tu k světovému prvenstvu dláž- pohári nie je určené mechanic- výsledky zo štyroch pretekov,
denú blenom. Tým viac třeba kým súčtom bodov, získaných v druhej pať najlepších výsled-
oceniť jeho nervy. Až do po- v jednotlivých pretekoch a dis- kov z deviatich pretekov a v
sledných pretekov bojoval s ciplínach. Všetkých 24 přete- tretej fáze šesť najlepších vý-
Zwillingom a to ich dělili len kov zařáděných do súťaže roz- sledkov z jedenástich pretekov.
štyri body. Všetky papierové dělili do troch fáz. U mužov sa
předpoklady išli do čerta. Ne- v prvej (december) fáze rátali Do poradia určujúceho celko- 
bol to tentoraz očakávaný „ob- tri najlepšie výsledky z piatich vého víťaza v jednotlivých dis-
rák “, ale slalom, ktorý rozho- pretekov, v druhej fáze (ja- ciplínach (slalom, obr. slalom,
dol. Cudné, ale nedá sa nič ro- nuár) päf najlepších výsledkov zjazd) sa započítávali body zís-
biť, tentoraz mu obrovský sla- z deviatich pretekov a v tretej kané z piatich najlepších vý
lom nevychádzal tak, ako v po- fáze (február a marec) sa rá- sledkov z čsmich pretekov v
sledných sezónách. Pröllovej aj tálo šesť najlepších výsledkov každej disciplíně.

Světový pohár 1972— 1973 — Celkové poradie
Z toho získal Body získané

Muži — Měno — Nár. Celk. bodov bodov vo fáze do poradia v
I. II. III. slalome obr. slal. zjazde

1. G. Thöni — Tal. 166 24 80 62 110 55 0
2. D. Zwilling — Rak. 151 60 44 47 34 49 62
3. R. Collombin — Švajč. 131 36 95 0 0 0 120
4. Ch. N eureuther — NSR 120 15 20 55 105 0 0
5. H. Hinterseer — Rak. 120 6 40 74 3 105 0
6. B. Russi — Švajč. 106 10 71 25 0 0 96
7. J. N. Augert — Fr. 104 0 28 76 86 18 0
8. B. Cochran — USA 93 17 20 56 32 25 36
9. F. Klammer — Rak. 93 16 23 54 0 31 62

10. P. Gros — Tal. 91 50 19 22 36 55 0
11. M. Duvillard — Fr. 90 11 56 23 36 46 13
12. A. Rösti — Švajč. 74 20 2 52 8 66 0
13. E. Haker — Nór. 72 20 16 36 0 71 1
14. M. Varallo — Tal. 64 16 48 0 0 0 64
15. W. Tresch — Švajč. 64 5 45 14 57 5 0

8



16. R. Tritscher 58 b., 17. K. (PoI.) 16, 32. J. Kniewasser (Rak.) 6, 46. S. Heckelmíller
Cordin (obaja Rak.) 53, 18. H. (Rak.) 15, 33. G. Besson (Tal.) (NSR), R. Rossat-Mignod (Fr.)
Schmalzl (Tal.) 51, 19. P. Roux 14. 34. K. Engstler (Rak.), A. a H. Zingre (Švajč.) po 5, 49.
(Šv.) 44, 20. M. Rieger (NSR) Sprecher (Švajč.) a F. Fernan- J. Loidl (Rak.) a E. Schmalzl
39, 21. J. Pegorari (Tal.) 39, 22. dez-Ochoa (Šp.) po 13, 37. K. (Tal.) 4, 51. A. Gorder (USA),
A. Bachleda (PoT.) 38, 23. C. ScMager (NSR) a A. Pargátzi W. Muxel (Rak.) a H. Plank
Perrot (Fr.) 31, 24. E. Stricker fŠvajč.) po 12, 39. J. Hunter (Tal.) po 3, 54. W. Frommel
30, 25. A. Pietrogiovanna (obaja (Kan.) 11, 40. P. Feyersinger (Lichtenšt.), L. Gruber (Rak.),
Tal.) a W. Grissmann po 29, 27. (Rak.) 10, 41. M. Lafferty (USA) R. Zandegiacomo (Tal.) a E.
J. Pechtl 21,28. J. Wachler a A. a F. Bieler (Tal.) po 9, 43. M. Poulsen po 2, 58. D. Rowles
Matt po 20, 30. T. Hauser (vset- Junginger (NSR a R. Thoni (obaja USA) a H. Kasbiwagi
ci Rak.) 17, 31. J. Bachleda (Tal.) po 7, 45. H. Berchtold (Jap). po 1 bode.

Ženy — Měno — Nár. Celk. bodov Z toho získala Body získané
bodov vo fáze do poradia v

I. II. III. slalome obr. slal. zjazde
1. A. Prollová — Rak. 297 75 125 97 6 94 125
2. M. Kasererová — Rak. 223 28 105 90 67 110 28
3. P. Emonetová — Fr. 163 26 30 107 110 52 0
4. R. Mittermalerová — NSR 131 4 71 56 80 40 23
5. H. Wenzelová — Licht. 112 18 47 47 49 53 6
6. W. Drexelová — Rak. 106 17 42 47 4 16 86
7. J. Rouvierová — Fr. 103 40 46 17 0 26 72
8. M. Cochranová — USA 84 0 44 40 36 44 4
9. J. Gfolnerová — Rak. 83 0 36 47 0 15 67

10. J. Lukasserová — Rak. 65 20 35 10 0 4 61
11. B. Zurbriggenová — Šv. 64 0 11 53 0 51 13
12. P. Behrová — NSR 64 25 20 19 56 8 0
13. D. Debernardová — Fr. 61 16 0 45 56 4 1
14. T. Treíchlová — NSR 57 2 30 25 2 46 9
15. C. Rollandová — Fr. 57 2 8 47 40 15 0

16. J. Crawfordová (Kan.) 53, (Nór.) 25, 27. O. Chalvinová a R. Schniderová (Švajč.) po 5,
17. M. T. Nadigová (Šv.) 48, 18. (Fr.) 24, 28. S. Poulsenová 39. B. Rauterová (Rak.) a S.
B. Totschnigová 46, 19. Schrol- (USA), C. Puigová (Šp.) a B. Stumpová (Švajč.) po 4, 41. C.
lová (obe Rak.l 45, 20. F. Ser- Lafforguová po 19, 31. J. Mir- Tisotová (Tal.) a J. Eppleová
ratová (Fr.) 44, 21. C. Cochra- rová (obe Fr.) 15, 32. M. Ran- (Rak.) po 3, 43. M. Oferová
nová (USA) 39, 22. C. Giorda- nerová (Rak.) 13, 33. M. More- (Tal.) a B. Hauserová (Rak.l
niová (Tal.) 34, 23. L. Kreinero- rodová (Švajč.) 10, 34. S. Eber- po 2, 45. R. Olikka (Fin.) a H.
vá (Kan.) 28, 24. C. Zechmeíste- leová (Rak.) 6, 35. M. Heftlová Graswanderová (Rak.) po 1
rová (NSR) 27, 25. K. Kreinero- (Švajč.), E. Matoušová (San bode.
vá (Kan.) a T. Forlandová Marino), S. Corrocková (USA)

PORADIE KRAJÍN 1972—1973 183, 6. USA 108, 7. Nórsko 72, 25, 10. Španielsko 19, 11. San
8. Polsko 54, 9. Španielsko 13, Marino 5, 12. Finsko 1 bod.

Muži: 1. Rakúsko 638 b., 2. 10. Kanada 11, 11. Lichtenštein- Spolu: 1. Rakúsko 1529 b., 2.
Taliansko 517, 3. Švajčiarsko sko 2, 12. Japonsko 1 bod. Francúzsko 714, 3. Švajčiarsko
450, 4. Francúzsko 230, 5. NSR 586, 4. Taliansko 556, 5. NSR

Zeny: 1. Rakúsko 891 b„ 2. 465, 6. USA 255, 7. Kanada 117,
gjfl|ž,.~.. Francúzsko 484, 3. NSR 282, 4. 8. Lichtenšteinsko 114, 9. Nór-

USA 147, 5. Švajčiarsko 136, 6. sko 97, 10. Polsko 54, 11. Špa-
j, i i f Lichtenšteinsko 112, 7. Kanada nielsko 32, 12. San Marino 5,
s 8 TaIians^° 39, 9- N°rsko 13. Japonsko a Finsko po 1 b.

» PREHEAD VÍŤAZOV 19G7—1973

\  l e  fjlk k. Ročník Muži Zeny
S | | |  l |  1967 J. C. Killy (Fr.) N. Greeneová (Kan.)

|  3 «  I I  1968 J. C. Killy (Fr.) N. Greeneová (Kan.)

Sk l t  ■» M  1969 K- Scliranz (Rak-) M. Jacotová (Fr.)
I  ■ i  JK  1970 K. Schranz (Rak.) G. Gablová (Rak.)

U l  r  J f  I  1971 G- Th ° ni fT a l-l A - Pr8 1l0 vá (Rak .)
B H i T  i  U  A m  1972 G. ThOni (Tal.) A. Prollová (Rak.)

F. Řadiči 1973 G. ThOni (Tal.) A. Prollová (Rak.)

9



EURĎPSKY POHÁR — 40, 10. M. Sochor (CSSR) 39. —
NASA NÁDEJ

Druhou najzaujímavejšou sú- Celkové poradie: 1. F. Řadiči 
ťažou zjazdárov je Európsky 166, 2. J. Loidl 112, 3. H. Wei-

I pohár. Má za sebou dva roční- xelN uni 99, 4. M. Jakobec 99,
& ky. je mladý a trpí na niektoré 5. F. Fernandez-Ochoa 96, 6. G.
® * dětské choroby. Napriek tomu Corradi 93, 7. H. Hemmi 91, 8.

už súťaž získala popularitu; je F. Bieler 90, 9. A. Garcia 77, 10.
vlastně predsieňou Světového A. Rošti 72.
pohára. Popřední pretekári v ŽENY — slalom: 1. M. Ducro- 
tejto súťaži sa dobré uplatňujú. zová (Fr.) 84 b., 2. B. Hausero-

P
Nás teší, že vo výsledkoch vá (Rak.) 81, 3. M. Couttetová
Európskeho pohára v sezóne (F r.) 75, 4. J. Eberlová 73, 5.

; ^ j / j V á 1972—1973 sa objavujú mená M. Graswanderová (obe Rak.)
I v našich zjazdárov medzi prvými 48, 6. T. Forlandová (Nór.) a C.

Q  K m  desiatimi. Sú to Anna Droppo- Giordaniová (Tal.) po 45, 8. P.
£§ Šk vá, Milan Pažout a Miloslav So- Siegelová (Fr.) a E. Matoušová

^  m  W 3* choř. ■ (S. M.) po 31, 10. A. Straubová
: ■»mt' "AL KONEČNÉ PORADIE (Rak.) 29. — Obr. slalom: 1. M.

’ hM wímffmĚĚS&ibí MUŽI — slalom: 1. F. Řadiči Couttetová 115, 2. M. Ducrozo- 
• ’ V ® )  (Tal.) 115 b., 2. H. Weixelbaum vá 91, 3. L. M. Morerodová (Šv.)
A*’- J (NSR) 91, 3. F. Fernandez- 50, 4. E. Matoušová (S. M.) 48,

Y ...... ^  Ochoa 87, 4. A. Garcia (oba 5. C. Pugiová (Šp.) 45, 6. E. Pe
p ř  \  i ,  m * .  Špa.) 77, 5. G. Corradi 70. 6. F. terová (Rak.) 34, 7. B. Hausero-
F ’f c - . • v  w P  W  Bieler (oba Tal.) 62, 7. R. vá 32, 8. A. Straubová 29, 9. T.

W  . f f  Schuchter (Rak.) 58, 8. C. Per- Forlandová 28, 10. C. Tisotová
w '<$£ /  ? rot (Fr.) 50, 9. A. Matt (Rak.) (Fr.) a B. Zurbriggenová

/  * ! 46, 10. G. Thoni (Tal.) 45. — (Svajč.) po 25.
Obr. slalom: 1. J. Loidl (Rak) Celkové poradie: 1. M. Coutte- 
103, 2. M. Jakober (Šv.) 86, 3. tová 213, 2. M. Ducrozová 177,

J j P  V* 1  i M  F. Řadiči (Tal.) 81, 4. A. Rošti 3 . j. Eberlová 126, 4. A. Strau-
"W k  I <  I  l j / . y  64, 5. H. Hemmi (oba Šv.) 56, bová 117, 5. B. Hauserová 113,

% { | iT  6 . M. Pažout (CSSR) 51, 7. J. 6. A. Rudigierová (Rak.) 89, 7.
Pechtl (Rak.) 51, 8. H. Schmalzl e . Matoušová 79, 8. T. Forlan-

Annemarie Prollová 72, 10. Á. Droppová (ČSSR) 70.

Festival lyžařských virtuosů
Lyžařská akrobatika, lyžařské radovánky a clownerie. Pěstují zinárodní sestava. Poslední 

to v zahraničí, ale jak jsem se tak rozhlížel na cvičných svazích okolnost si také vynucuje, aby 
na sklonku zimy, začínáme s nimi také doma. Jako zpestření vý- při závodech fungovala meziná-
cviku, jako příjemný oddych, jako možnost pořádně si zařádit rodní jury a ne národní z po-
na lyžích. řádající země.

V cizině uvažují o tom, jak dbát učebních předpisů švý- Přítomní byli také diváci, byť
vtisknout soutěživost do něče- carské školy. Zahraniční závod- ne v takovém množství jako v
ho, co se zatím odehrávalo v níci se přirozeně nemohli na- Bavorsku. Všichni však byli
polohách hry nebo podívané. jednou „předělat“ a v téhle dis- nadšeni a domů odcházeli s po-
Ve švýcarském Hoch-Ybrigu ciplíně dopadli dost bledě. Na- znáním, že lyžařská akrobatika
uspořádali festival lyžařských víc jury, složená ze Švýcar- je moc pěkná hra se sněhem a
virtuosů, navazující na první ských lyžařských činitelů, po- lyžemi a že by to měli také
pokus v tomto směru, uskuteč- sužovala povinné cviky vlastní-
něný v bavorském Bayerisch- ma očima, takže nakonec z to- ještě jeden poznatek z Hoch-
zellu, a zdá se, že oprávněnost ho byla skoro mezinárodní zá- -Ybrigu není zcela zanedbatel-
nekonvenčního druhu lyžovačky pletka. Poučení pro příští pod- ný. Na „ďábelské^ dráze do
byla dostatečně potvrzena. niky tohoto druhu jsou jedno- chází k dosti pádům, ale úra-

Na startu  se sešlo 62 lidí: Ra- značné: jednotná vyučovací ZY a zranění jsou více méně vý-
kušané, západní Němci, Ameri- technika je zatím utopií a pro- jimečné. Tedy lyžařská akroba-
čané a samozřejmě domácí bor- to povinné cviky, které budou tika není nebezpečná,
ci. Patronát nad festivalem měl vždycky ovlivněny jednostran- A nakonec ti nejlepší z pře-
švýcarský lyžařský svaz, což se ným pohledem, nemají místo v hlídky lyžařských virtuosů. Vy-
ukázalo v jednom směru jako programu, kde k nejvlastnější- hráli bratři Fuzzyové (133 bo-
zápor. Vynutil si totiž zařazení mu výrazu docházejí volné prv- dů) před Garhammerem z Mni-



hnketa  lyžařských novinářů tak dlouhá jako je jejich výška. kulí z kolébky nebo kočárku.
“  spěla v době uzávěrky to- Tohle mě opravdu nezajímá. A nevypěstuje-li se potřebný te-

hoto čísla do cílové roviny, ale Vím jen, že se cítím dobře ta- lemarkový návyk hned v začát-
statistikové, kteří sčítali hlasy, kový, jaký jsem.“ cích, že si jej skokan v pozděj-
mohli už podle prvních součtů Když byl ještě v učednickém ších letech už dokonale neosvo- 
prozrazovat veřejné tajemství, poměru vůči skočkám , doskako- /Z* Ruda Hohnl položil tuhle
že čs. lyžařství korunovalo no- ucd prý jako když padají pytle teorii na lopatky. Neexistuje
veho krále. Ano, skokan Rudolf 2 patra. A podívejte se teď na nic na světe, co by nedokázala
Hohni se stal vitezem ankety jeho přistávání Patří mezi nej- překonat lidská vůle a houžev-
a králem bílé stopy v závodním natost, neexistuje nic, s čím by
období 1972—1973. _ _  £  _ _ člověk nedokázal svést vítězný

Popovídáme si na chvíli s mu- 1 /  □  A I L  l \ / |  Ruia HBhr} 1 s ' oažíř
žem k te ř í  si může říkat nej-|\  | \  H  L L  V X , "ZOT 

lepší lyžař uplynulá sezóny.* *  1 , 1  bttmr
f  . -fy* f .„, . , „ co dosud patři k přednostem

, kádrového ^pisu“̂M á  26  ̂let ^  j československé skokanské ško-

ných horách, kde poprvé oku- Cg jf ’ * {41 £ 4 * „Zídi/ž Zezu nahoru na věž, cí-
sil šťastný pocit odpoutat se t m ,  m  tím, že jsem přitahován nějakou
od země a chvíli letět vzdu- ¿ i  velkou silou, je v ní touha, ale
chem, což se mu nakonec sta- m i * Jt ^  ; i trochu strachu. Cítím však zá-
lo vášní, zálibou, prací i dob- «1  ̂ í  Jp f roven potřebu překonat v sobě
rodružstvím, což ho přivedlo k ^  ' všechno to, co volá ve mně k
titulům a slávě, ale což ho ' W ‘ s f  opatrnosti, průměrnosti. Každý
přesto nikdy neodtrhlo od ze- JL  skok je vlastně velké dobro-
mě, po níž chodí, a nepovznes- * > družství. Soustřeďuji se a pro-
lo ke hvězdám, kde se jiní rá- ’ ‘ ? l B  mýšlím každou fázi, každou vte
di honosí svou vlastní výjimeč- f. 2^ TíS  řinu, každý pohyb. Skokan je
ností. Ruda Hohnl zůstal vždyc- | | | |  nejraději sám se svými m yš
ky skromným člověkem, oby- lenkami. Vím, že musím risko-
čejným, ale přemýšlivým děl- ';£|| ;f\ . vat, protože bez rizika v obou
níkem, prostě byl to ,,někdo“ w  x f l j  ■ |  •/ ;i „ , soutěžních skocích se dnes ne-
těch nejvyšších sportovních a |É  I É m  i l i P ^  vítězí, ale zároveň si vypočí-
lidských kritérií, ale zároveň i i lw P - i l  i  ”1 ' i lávám všechny možné eventua-
vždycky „někdo“ s malým „n“ , ~*0t**4m Zity. Za nejhorší pro skokana
na začátku. Neboť: všechny nad- B * * * ď 2 ^  ¡¡¡¡Éllí považuji vědomí, že ho opustila
sázky, všechna nadhodnocení, forma. Nevíme, jak vypadá, ale
všechno velikášství jsou Rudoví bezpečně odhadneme na sobě,
tak cizí jako třeba cizí kartá- B  * když chybí. Někdy mi to připa-
ček na zuby nebo sousedovy dá jako nerovný boj, a když
ponožky. Tahle vlastnost je ro- /J||g Zrya měsíc, dva měsíce nebo ce-
du Rudolfa Hohnla, ale takoví ? lou sez° nu> Íe to strašný pocit
bývají vlastně všichni skokani. :£ĚĚr marnosti. Přesto však se snažím

„ . . - . , , JĚĚmĚm JÉfÉflHB odvalit ze sebe ten kámen a
Exteriéremtaky n ed o sá h le  ' H M f  r  M  pokouším se o to v každém ško

do nebe. Je pomenší, nebo rek- H  £  & S g &  ku. Skokan nesmí vlastně nikdy
neme malý a podle neoficml ¡ § ¡ § 1  I  K g |  /I tak zéista ¡as
mho merem se dokonce svými f f Í | f  1  ,W  l  W m m  na to zasp dn člověka nřiide
156 centim etry drží s Japoncem „ , P ly ■ 1 t Ě  W®m6SĚW začne se mu dařit, forma naied-
Fudzisaoou za ruce ¡ako duoiice ■  J M T  nou nějak vypadá má podobu
nejmzst pysky mezi skokany. H  ; * a e Í f f l Í  a skokan je snad nem astnějším
„Sika,, mi ze je to výhoda pro | |  ggmlgělověkem světě. Ony vlny ve

skokana. Pry mohu lepe ovládat “  výkonnosti zřejmě přicházejí
tělo koordinovat pohyby, po- j  ,  nějakého neznámého zá-

radit s, s vetrem a nevím co tiQ  II 7 fl II P R II ko
r T e  s°amé ň o Z  N e p ř e m ů Z  ■ U  V £  U  U  U  I I  U  je nejaUležťťější pro rozvíjení ruce, Same notuj! Nepřemýšlel skokanovy osobnosti, se asi
jsem o tom pnlis. Ja bych «  odehrává právě v těch chvílích
mohl naproti tomu myslet ze lepši styl,sty v družstvu a do- “
se h  vysocí mohou třeba lepe vede telemark vystřihnout jako ■ |
odrážet na hrané a ze když se z učebnice. Doskok m ekky jako- ' Nevzdávat se a
ty jejich dlouhé páky na dlou- by přistával v peřinách. Slyšeli Vgfit “
hých nohách dají do práce, že jsme často, že výsadní postave-
se to musí ukázat v síle odra- ní Seveřanů v doskokové fázi Milý králi, který panuješ ve
zu i délce skoku. Taky nevím, má počátek už v dětských krůč- vzduchu, přejeme ti, abys svou
co by to s nimi dělalo, kdyby cích, že se do telemarku skáče skvělou bitvu o formu vyhrál
si ti velcí museli připnout lyže v Norsku, Finsku a ve Svédsku v letech, kdy ti to bude nejmi-
na nohy, které by byly dvakrát vlastně hned, jak se děti vy- lejší. A snad taky nám. -nj-

11



Zim ní tu ristik a  ve F in sk u
S oddělením zájmové činnosti ČÚV SSM jenom logicky potvrzuje vysokou funkčnost vy-

jsem se zúčastnil zahraniční akce do severní bavení a způsobu lokomoce u Finů. Při zátěži,
Karélie ve Finsku. Cílem akce (kromě řady ji- kterou členové Suomen Latu na své akce vozí
ných] bylo poznání způsobů a forem turistiky na zádech (spací pytel, nafukovací matrace,
ve finské organizaci Suomen Latu. S touto or- zásoby jídla alespoň na týden, pila, sekera] by
ganizací jsou udržovány CÚV SSM dobré vzta- ani jiný způsob jízdy nebyl možný. Dlouhý
by, což umožnilo naši cestu. Naše cesta veaia skluz na jedné lyži nepřipadá vůbec v úvahu,
letecky přes Moskvu, vlakem přes Leningrad Při vícedenních pochodech Finové velice
do Helsink. Po jednodenním pobytu v hlavním dbají na dodržování určitého režimu. V poledne
městě, odjíždíme do Karélie do městečka Liek- se pravidelně zastavilo, ve sněhu se připravilo
sa. (Na mapě v prostoru města Joensu.j Tam ohniště, porazilo se několik suchých stromů na
nás místní pracovníci Suomen Latu vyzývají, dřevo a navařila se polévka, čaj nebo káva. Zá-
abychom si dokoupili případné potřebné věci, roven se připravil chléb, máslo, nějaká uzeni-
poslali pohledy, že s civilizací je na týden ko- na. Nezbytným doplňkem každého takového
nec. Potom odjíždíme auty do 50 km vzdálené jídla byly krabice hrozinek. Toto všechno se
chaty — uprostřed lesů, jezer a zimní finské v klidu konzumovalo, na závěr se odpočívalo
přírody. Chata se stává naším domovem na ně- při kávě nebo při čaji. Celkem tato pauza trva-
kolik dnů, ve kterých je hlavní náplní turisti- ia asi 1 —1,5  hodiny.
ka na lyžích a zimní táboření. O některé dojmy Další zajímavou věcí, se kterou jsme se při
z tohoto pobytu bych se chtěl podělit s našimi našem pobytu ve Finsku setkali, byly stany, 
zimními turisty. které jsme používali při nocování v přírodě.

Především je třeba poskytnout několik infor- Stany jsme přepravovali ve zvláštní krabici
mací o organizaci Suomen Latu. Dá se říci, že doutníkového typu, kterou jsme táhli po sně-
převážnou část činnosti tvoří zimní a letní tu- hu- Krabice byla připevněna rákosovým prutem
ristika. Pro své členy i případné další zájemce k řemenu, který si příslušný „tahoun“ přivázal
organizuje jednak víkendové akce, jednak více- kolem pasu. Rákosový prut umožnil plynulou
denní putování neobydlenou krajinou. Při na- jízdu, svou pružností vyrovnal různé změny
šem pobytu jsme měli tedy možnost být přímo rytmu jízdy. Snad jediný problém pro nás
u toho, poznat některé zajímavé věci, nějaké vznikl při sjezdech s tímto podivným přívěsem
novinky ze zimního táboření. za zády. Stávalo se, že se stan zachytil, ráko-

„ f  ̂ sový prut zapružil dopředu a zpět a postižený
První zajimava vec, k terá nas pri Jízdě na 5e, 'nezadržitelné k zemi. Po několika dábel-

lyzich zaujala, bylo vybaveni a způsob Jízdy ských sjezdech jsme „přivěs" bezpečně ovlá-
našich Imských přátel. Celkem jich bylo pet da',  Ce| ková kr^ lce j se s1,anem byla
(čtyři dívky a jeden muzj. Většina z nich jela 6 _ 8 k ’
na poloběžeckých lyžích typu Loipe (4 průvod- Největší překvapení nás čekalo, když jsme
ci], jedna dívka mela bezky zn. Jar vinen a spíc- začali stavět stany. Zmíněná plechová krabice

kezecke vázáni.. Ta ale kromě turistiky se obsahovala nejen stan, ale ještě plechovou tru-
zučastnovala rady dálkových běžeckých závodu. blcif která se dala nasadit na zúžený konec
Ostatní měli speciální lyže pro turistiku, kteie krabice. Vznikla tím jednak prostřední stanová
jsou bezne ke koupi ve všech sportovních ob- tyč, na kterou se stan upevňoval, jednak velice
Chodech Na všech lyžích bylo turistické vaza- účinná kamínka schopná stan velice dobře vy-
ni, hodné připomínající patní vázáni zn. Bild- hřát. Ve stěně krabice byla dvířka, kterými se
stein, používané v dřívější době u nás. Přední mohlo dobře přikládat. Na trubici, k terá slou-
celisti byly speciálně upraveny tak, aby do nich žila jako komín, byly záchytky, do kterých za-
zapadly gumové holínky, ktere jsou^ pro zimní padalo kovové okruží uprostřed stanu. Tím byl
turistiku používány jako boty na^ lyže. Holínky stan zároveň pojištěn před shořením v době,
měly kolem špičky lem, sloužící k zachycení kdy byla kamínka rozpálena do červena. Půdo
vé vázání. Sami jsme poznali tu obrovskou pro- rys sjanu byl čtvercový, 1 strana byla dlouhá
myšlenost tohoto vybavení. V době našeho po- asi 3 mj výška uprostřed byla asi 150 cm. Rohy
bytu v Karelii byla značná obleva, sníh byl stanu byly upevněny dvojím systémem kotvení,
mokrý, značně se bořil. My jsme po jednoden- což zvětšilo jednak stabilitu stanu, jednak jeho
ním putování měli boty úplně promočené, Fi- vnitřní prostor. Jediný nedostatek, který jsme
nové jeli pěkně v suchu. Také výhoda lyží u těchto stanů konstatovali, bylo, že neměly
Loipe se jednoznačně projevila při jízdě po podlážku.
mokrém, bořivém sněhu. Naše úzké běžecké při celém našem putování jsme obdivovali
lyže se při každém kroku bořily. úžasnou vyrovnanost Finů. Hlavním záměrem

Technika jízdy našich finských přátel ani jejich přesunu není hltání kilometrů s hlavou
zdaleka nepřipomínala závodní běžeckou těch- skloněnou a pohledem upřeným na patky lyží
niku. Pohybují se vpřed chůzí sunem, občas předcházejícího jezdce. Stále dokáží sledovat
chůzí skluzem. Jízda se vyznačuje větší frek- okolní přírodu.
věnci kroků, což při prvním pohledu vyvolává Příroda jim neslouží jen jako určité prostře-
dojem, že se jezdec brzy unaví. Ve skutečnosti dí k fyzickému „zničení“, ale funkční pobyt
však tímto způsobem jezdili všichni naši prů- v přírodě v nejširším slova smyslu je hlavní
vodci bez známek větší únavy. Tato technika náplní jejich činnosti.

12



I  kvalifikačních závodů, z nichž Mlýn) 626,9, 12. Turoň VI. (TŽ
7  Ě '"4-. se hodnotilo pět závodů pro zá- Třinec) 626, 13. Kmeť J. 613,8,

\  j i vodníka nejvýhodnějších. Vítě- 14. Tury J. (oba Stavomont. Sel-
zem se stal Rudolf HOhnl z Duk- ce) 592,7, 15. Mocík M. (D. B.

1097,6, 5. Hubač Zb. (RH Semi- bek J. (TŽ Třinec) 697’,5, 5. Fe-

0 7. Škoda’ L. 1072,9, 8 . RydvalF. 687,7, 6 . Raška P. (MEZ Frenš-
....  1060, 9. Balcar J. (všichni D. tát) 686,3, 7. Babiš E. (D. B.

Leoš Skoda se zařadil na sedmé Liberec) 1048,4, 10. Kliment J. Bystrica) 684,4, 8. Chaloupecký
místo celostátního žebříčku j d . B. Bystrica) 1923,8, 11. Do- J. (S. N. Paka) 655,5, 9. Hýsek

ležal B. (ETA Hlinsko) 1020,6, J. (MEZ Frenštát) 625,2, 10. Ha-
-m i  -  ^  12. Lepko J. (D. B. Bystrica) vrda F. (J. Liberec) 613,5, 11.

S K Í l K í i n ^ K r )  1014,9, 13. Petrák J. (D. Libě- Mikunda VI. (TJ Rožnov) 610,4,
U  I I  U  I I  U  11 O  I I  U  r e c 1  1001,2, 14. Morcinek K. 12. Štorek V. ((. Mšeno) 563,7,

(TŽ Třinec 1 998, 15. Novák B. 13. Koldovský (Tofa Albrechti- 
I |  n r  G  1  0 7 * ?  ÍS1. Mlýn) 992.1, 16. Urbas ce) 545,4, 14. Niedoba J. (TŽ
l i g «  JL U  /  « J  J. (D. B. Bystrica) 972,8. 17. Bal- Třinec) 525,8, 15. Tulka J. (J.

car J. (D. Liberec) 957,3. 18. Harrachov) 509,1.
Úsek „skok na lyžích“ ve sna- Metelka J. (Lok. Trutnovl 931.3. 

ze více zpopularizovat skokan- 1 9 . Berka P. ((. Liberec) 882.2, HĎHNL TŘETÍ
skou disciplínu, získat nové 20. Peřích M. (Tf Rožnov) 875.8.
kádry závodníků a zvýšit jejich 21. Tanouch Zd. (D. Liberec 1 A nakonec žebříček nejlep- 
kolektivní spolupráci vypsal v 854.5, 22. Jakoubek V. (Seba ších skokanů ve světovém mě-
uplynulé sezóně mistrovství Tanvaldl 847,9, 23. Tancosz T. řítku, sestavený Mil. Bělonož-
CSSR družstev pro muže a pře- (D. B. Bystrica) 837,6. 24. Pleš- níkem, členem skokanské komi-
bor CSSR družstev pro doros- til V. (J. Liberec) 820, 25. No- se FIS. Hodnotilo se šestnáct
tence ve skoku na lyžích. vák Bř. ÍT. H arrachovl 815,5. velkých mezinárodních závodů

Do hodnocení se započítávaly 26. Makovec M. (T. Liberec) sezóny, mezi nimi závod turné
výsledky dvou závodníků kaž- 805.3, 27. Rusko J. (D. B. Byst- „Bohemia“ na velkém můstku
dého oddílu docílené 11a pěti r ira l  801,6. 28. Kromnolc Zd. v Liberci a oba závody Tatran-
kvalifikačních závodech. V sou- fv. Tatry) 799,3, 29. Babiš E. ského poháru na středním i
těži bylo přihlášeno 10 druž- (D. B. Bystrica) 778,3, 30. Ma- velkém můstku a bodovalo se
stev, startovalo jich pouze kovec Zd. 777.4, 31. Louda J. prvních 15 míst, přičemž první
sedm. foba D. Liberec) 772,4, 32. Bam- místo je hodnoceno 25 body,

Mistrovský titul v této soutě- busz K. (Seba Tanvaldl 758.3. další 22, 20, 18, 16, 14, 12, 10.
ži získalo družstvo Dukla Libě- 33. Košťál J. (Lok. Trutnovl 8, 6, 5, 4, 3, 2 a 1 bod. Zanočí-
rec A. 752, 34. Vagenknecht K. (S. távaly se nejlepší výsledky z

Výsledky: 1. Dukla Liberec A Lomnice) 742,4, 35. Cieslar P. pěti závodů.
2321,3 bodu, 2. Dukla B. Bystři- 509,8. 36. Pastušek M. (oba TŽ 1. Aschenbach (NDR1 116 b.,
ca 2174,1, 3. Dukla Liberec B Třinec) 490. — Limit pro získá- 2. Steiner (Švýc.) 113, 3. Hohnl
2042,6, 4. Ještěd Liberec 1594, ní mistrovské třídy získali zá- (CSSR) a Kayko (Fin.) oba 112,
5. Seba Tanvald 1576,4, 6 . Lok. vodníci: Rudolf Hóhnl, Tosef 5. Schmid (Švýc.l 108. 6 .
Trutnov 1573,8, 7. TŽ Třinec Matouš, Jaromír T.iďák, Karel Schmidt (NDR) 104. 7. Nord-
1521,9. Kodejška, Zbyněk Hubač a Ja- gren (Švéd.l 82, 8 . Bočkov

Dorost měl obdobnou soutěž, roslav Sláma. (SSSR) 81, 9. Kampf (NDR) 78,
společnou pro obě kategorie Dorostencům se zaDOČítalv 10. Pawlusiak (Pol.) 75, 11. Ko- 
dorostenců. Startovalo devět výsledky Děti kvalifikačních dejška (CSSR) 74, 12. Glass.
družstev. Započítávaly se vý- závodů — hodnotilv se však tři Wolf (oba NDR1 a Itagaki
sledky čtyř kvalifikačních zá- závody pro závodníka nejvý- (Jap.) po 70, 15. Liďák (CSSR)
vodu. hodnější. 58, 16. Wosipiwo 57, 17. Danne-

Titul přeborníka získalo druž- Výsledky — dorost mladší: 1. berg (oba NDR1 55. 18. Rautio- 
stvo Dukla Banská Bystrica. Novák F. (T. Harrachov) 705 7 naho (Fin.) 53, 19. Bachler

Výsledky: 1. Dukla B. Bystři- b„ 2. Samek J. 704,3, 3. Uman (Rak.) 51, 20. Matouš (CSSR1
ca A 1854.6 b., 2. Seba Tanvald P. foba Seba Tanvald) 700.9, 44 b. Z dalších čs. skokanů
1839, 3. TŽ Třinec 1838,4, 4. So- 4. Štantejský K. ÍS. Lomnice n. Škoda ie 25. s 31 b., Divila a
kol Lomnice n. Pop. 1816,4, 5. P o d .) 698,8, 5. Rusko M. (Sta- Sláma 28. — oba 25 b.
Stavomontáže Selce 1737,1, 6 . vomontáže Selce 1 686,7, 6 . Cer- V soutěži družstev je pořadí: 
MEZ Frenštát 1735,8, 7. Dukla noch R. (MEZ Frenštát) 680,5. 1. NDR - 11 skokanů 586 b., 2.
B. Bystrica B 1369, 8 . Jiskra 7. Pěnička M. (S. Lomnice n. CSSR - 12 (408 b.), 3. Švýcar-
Harrachov (o 2 závody méně) Pop.) 669,9, 8 . Novotný F. (Sn. sko - 6 (288), 4. SSSR - 10
898, 9. Ještěd Liberec (o 2 závo- Šp. Mlýn) 644,8, 9. Mesík M. (218), 5. Finsko - 5 (208), 6 .
dy méně) 889,6. (Stavomont. Selce) 644,4, 10. Japonsko - 8 (148).

13



„velkou louží“. Tam se dnes po
díváme za radovánkami na jar-

tu™e studenou Překážku překo-

14



“m ace bývá 'spontánní. ̂  Vítěz

Cup, jestliže se některému bor
ci podaří doprovodit skok ně
jakým podařeným akrobatickým  
kouskem, třeba saltem nazad . . .

A podobně se pěstují jarní ra
dovánky v dalších horstvech

v J Ě Ě '■ s*w «< x - Jm

15



K. O. mezi brankami S ^ J g i
Paralelní slalom, ježděný vylučovacím způsobem, odtud také jř í?  í*

K. O. slalom, si získává stále větší popularitu. Za svůj si jej vzali 
sjezdaři-profesionálové, uctívají ho však am atéři v alpských ze- ** -
mích a pořádají se dokonce mezinárodní utkání. U nás se jezdil 
v Telnici, teď k němu přibyl mladší bratr na Dobré Vodě v Jab- g g p i ř ^  _ 
lonci nad Nisou. V březnu jej tam uspořádal lyžařský oddíl TJ 
LIAZ. Raritou Dobré Vody byla skutečnost, že jej uskutečnili za i i l lť
umělého osvětlení ve večerních hodinách. JŠĚIěS ^ Ěp

Závod, jehož se zúčastnili nejlepší závodníci ČSR, se vyvíjel 
vskutku dramaticky, což platí zejména o dvojici P. Vokatého z TJ , -
Bižutérie a V. Hlaváče z Vršovic. Vokatý po pádu opustil trať, *
ale vzápětí upadl i soupeř. Oba se však vrátili a spěchali na ko-
pec, aby závod dokončili. V „běhu“ byl rychlejší Hlaváč, který \~.̂
v této jízdě zvítězil. Ani finále, jež se jede na dvě vítězství, ne- 
proběhlo hladce. V první jízdě zvítězil Vojtěch z TJ LIAZ nad 
Němečkem z Bohemians. V repríze měl Vojtěch vážnější kolizi,
při níž si vymkl rameno. Po dojezdu byl Němeček vyhlášen vítě- u d á m
zem, ale Vojtěch se nevzdal, jízdu dokončil a po napravení ráme- L*^ * KIL» H K A IM  
ne nastoupil k rozhodující jízdě, v níž vyhrál a tím se stal vítě-
zem I. ročníku K. O. slalomu. Diváci si přišli na své a od pěkné Zhotovují jej pro naše lyžaře
podívané je neodradilo ani husté mrholení v průběhu závodu. v n^stskem  podniku CTO Sport-

A ještě jedna zajímavost: Trenér Čermák startoval v K. O. sla- servis, Praha 2, Libušina 65. Je
lomu společně se svým žákem E. Ptáčníkem ze Seby Tanvald určen k ostrém hran turistic-
a byl jím vyřazen. kych a sjezdových lyži na zle-

Lyžařský svah na Dobré Vodě prověřily už tři závody. Lze říci, dovatělý sníh. Ostřič je zalo-
že se tu občanům v akci Z podařilo mimořádně zdařilé dílo. ?eri P111}?1̂313, skrabaku, je

hož brit tvoři jedna z hran des- 
Jablonec n. N. (bm) tičky ze slinutého karbidu.

Předností výrobku je možnost

L^yžařs  ̂ ^ k o ^  čtyřle
tá  práce J. Nejedla jako redak
tora časopisu. Ve funkci ho po
čínaje Lyžařstvím č. 8 vystřídá 
redaktor Jaroslav Trousil.

LV 7  A Ď Q T l / í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
T L n  K u I V I v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, 
předseda, B. Tvrzník, J. Trousil, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: 
115 88 Praha 1, Klimentská 1. Tel. čís. 66551. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p.f Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena
2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky p

ROČNÍK 59 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišské 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 7 6. června 1973.



Z a  č e r v n o v ý m  s n ě h e m  v R o h á č í c h



N o v á „ sed m d e sát im e t r o v k a"  ve Fr e n št á t ě  pod  Rad h o št ě m



B H b B  ’ ," i ' i l j B B Í B
H B M  ROČNÍK 59 +  SRPEN 1973 +  Kčs 2,50 g  Blili

j í



JEDNA HÁDANKA NA DOVOLENOU PRO PŘÍZNIVCE BÍLÉHO 
SPORTU. POZNÁTE TOHOTO MISTRA CSSR?



Zásady koncepce vrcholového sportu v GSSR
MILOSLAV BERAN, vedoucí úseku vrcholového sportu ÚV ČSTV

Problematice vrcholového sportu se celosve- tento vývoj nadaných jedinců počínaje péčí
tové vénuje stále větší pozornost, která vyplývá o sportovně nadanou mládež až po péči o spor-
mimo jiné z toho, že úspěchy ve sportu se také tovní reprezentanty UbbR vyžaduje přistupovat
stavajl jistým měřítkem ekonomické a kulturní v této oblasti netradičním způsobem zabezpe-
vyspeiosu stacu. cení.

veimi tvrdá mezinárodní konkurence na Nové pojetí organizace a zabezpečení vrcho-
všecn světových soutezicn vyžaduje, aby byiu ioveho sportu v USSR vychází ze „Zásad roz-
venovanu staie vetší pozornost systému, orga- voje tělesné výchovy v USSR ve smysiu usne-
mzaci a rizem pnpravy vrcnoiovycn sportovců. sení XiV. sjezdu k s U". Předpokládá uplatněni
inienznikace pnpravy je unes celosvětovým kvalitativníno rozdílu v zajištěni péče o vrcno-
trenuem. uplatňuje se především v m edani no- lově sportovce proti masovému a výkonnostm-
výcn progresivnicn metod, torem a postupu mu sportu.
prače s vrcnoiovými sportovci, ťroto do rizem V nove koncepci vrcholového sportu jsou a
treninkoveno procesu jsou zapojovaný ve staie musí být respektovány tyto niavni zasauy:
vetsi míre nranicm  veam obory, ťoustatne se — integrace a centralizované řízení vrcnolo-
snizuje věková nranice vrcnoiovýcn sportovců. veho sportu,

Tento směr klade vysoké nároky na vše- — jednota pontickovýchovné a tréninkové čin-
stranné zabezpečení tréninkového procesu, na nosti,
odbornou kvalifikaci, životní a sportovní zku- — vysoce odborná úroveň tréninkového pro- 
senosti trenerú. Ve stale vetší míre se upiat- cesu ve vsecn jeno aspektech, vcetne syste
huje systém týmové prače se sportovci a spor- matického vyberu a pnpravy talentu,
tovními kolektivy. — protesionaini zabezpečeni i trenen, poiitic-

jestiiže cnceme zachytit tento celosvětový Kovychovni pracovnici, metodici, ienan, psy-
vyvoj vrchoioveno sportu v zajmu uspesnenu cnoiogové, maséři, organizační pracovnici
rozvoje naši socialistické společnosti i teiesne atd.j,
vycnovy, je nezbytné, aby i v USSR plnil vřeno- — výrazný podíl védy na tréninkovém procesu 
iový sport sve poslaní na kvalitativně vyšší a řízeni,
úrovni. — odpovídající sociální zabezpečení vrcnoio-

V podstatě jde o to, aby výsledky našicn vyen sportovců a jejicn trenerú,
sportovních reprezentantu a jejicn vystupovaní — oupoviuajicí íinaneni zabezpečení a kvalitní
odpovídaly potřebám socianstiCKe společnosti, specializovaná materiální zaklaana,
mezinárodnímu postaveni, prestiži ubsR, po- — diferencovaný přistup k rozvoji jednotlivýcn
krokovým tradicím a kulturní vyspělosti našicn sportovních ouvetví.
národů. ťro uspešnou reprezentaci v jednotlivých'

ťres určité zlepšení situace v našem vrchoio- sportovních odvětvích, etektivní organizaci
vem sportu je cnaraktenstické, ze neodpovídá vrcnotoveno sportu a uplatněni uvedenými zn-
kvalitou ani vysieaky společenskému vývoji aaa, je nutno v plné míre využít možnosti so-
v UbbR. maiisticke společnosti a státu. V tomto smysiu

Uilem všech prováděných a připravovaných je nezbytné upravit strukturu vrcnotoveno spor-
opatření je odstranit stávající stagnaci vřeno- lu a zabezpečení jeno podmínek včetne zviast-
lovéno sportu a zlepšit naše postaveni přede- m no řízeni.
vším v neoficiálním hodnoceni na OH ld7tí a V oblasti vrcholového sportu předpokládáme,
na OH 19ttU je výrazně zlepšit. že bude pečováno o ty sportovce, kteří dosa-

Dosáhnout tyto cíle je možné jedině za před- nují výrazných mezinárodních úspěchů, nebo
pokladu, že nahradíme dosavadní způsob řízení mají všechny předpoklady jich dosahovat. To
vrcholového sportu takovým systémem, který klade zvýšené nároky na pojetí péče a určuje
bude odpovídat soudobým poznatkům a umožní strukturu vrcholového sportu při stanovení
efektivněji cíle dosáhnout. okruhů činnosti, s přesně vymezenými úkoly.

Základem pro jeho vyhodnocování je pozná- V oblasti základní péče jde o
tek, že oblast vrcholového sportu je relativně — výběr sportovně nadané mládeže,
samostatnou oblastí sportu, ale současně i spe- — tréninková střediska mládeže a sportovní
cifickou a relativně samostatnou oblastí socia- třídy na ZDŠ.
listické tělesné kultury. Vrcholový sport je tedy Rozhodující okruhy představují:
organickou součástí systému socialistické tě- — střediska vrcholového sportu mládeže,
lesné výchovy, v němž specifickými prostředky — střediska vrcholového sportu,
přispívá k naplnění cílů a úkolů tělesné výcho- Tyto útvary je nutno řídit centrálně v plném
vy v ČSSR. rozsahu.

Vrcholový sport je záležitostí přísně výběro- Nejvyšším okruhem je:
vou. Týká se jedinců, kteří na základě svých — sportovní reprezentace ČSSR.
výjimečných schopností mohou po dlouhodobé V zásadě se jedná o výběr sportovně nadané
vysoce náročné přípravě dosáhnout vrcholových mládeže a j e j í  s d r u ž o v á n í  d o  s p o r -
výkonů. Zabezpečit všestranné podmínky pro t o v n í c h  o d d í l ů .  Z nich se dobře připra-

1



vená, zvláště nadaná mládež, vyčleňuje a sou- je objevit a podchytit každého pohybově schop-
střecíuje ve specializovaných útvarech na úrov- něho, speciálně nadaného mladého člověka,
ni okresů v tréninkových střediscích mládeže a vést jej při použití všech dostupných poznat-
nebo sportovních třídách. ků a prostředků, ke splnění toho nejvyššího

Z nich jsou vybíráni vysoce talentovaní mla- cíle — sportovní reprezentaci socialistického 
dí sportovci s perspektivou dosažení maximální státu  — socialistické společnosti.
(světové) výkonnosti do centrálně řízené ob- Uvedené útvary tj. tréninková střediska O V,
lasti vrcholového sportu — středisek vrcholo- sportovní třídy, střediska vrcholového sportu
vého sportu mládeže a středisek vrcholového mládeže a střediska vrcholového sportu vytvá-
sportu. V tomto smyslu půjde o centrálně říze- řejí svým vysoce kvalitním, odborným, kádro-
ný, jmenovitý výběr a zařazování. S truktura vým, m ateriálním  a finančním zabezpečením
péče doplňuje vlastní péče o reprezentanty, všechny podmínky k tomu, aby vybraní spor-
připravující se na konkrétní mezinárodní sou- tovci byli do nich soustředěni a v optimálních
těž (MS, ME, OH, universiády, festivaly, pohá- podmínkách se připravovali na svůj hlavní
rové soutěže apod.J. úkol — sportovní reprezentaci ČSSR.

V podstatě jde o cílevědomou, výběrovou, na
vysoké úrovni zajištěnou činnost, jejímž cílem (Pokračování v příštím čísle)

K o n f e r e n c e  Českého svazu lyžařů
Ing. MILOSLAV FIALA, předseda ČSL

Druhá konference Svazu lyžařů České socialistické republiky se ko
sí' nala 16. června 1973, uzavřela čtyřleté volební období 1969—1973. Zvo-

É ^. lila tentokrát na plných pět let své plénum — ústřední výbor Českého
svazu lyžařů, delegáty na konferenci Svazu lyžařů ČSSR a sjezd české 

W  || || ||f e  tělovýchovné organizace a určila cesty rozvoje českého lyžování do 
jlrrlillralíl r jg75 a perspektivně do r. 1985.

II. konference svazu byla svo- lidační proces v lyžařském lyžování, zejména u mládeže a
lána v období politické a hos- hnutí. zapojit do této činnosti v nej-
podářské konsolidace, kdy XIV. Vyvrcholením této kampaně širší míře krajské a okresní
sjezd KSČ zdůraznil ’politickou byla II. konference SL ČSR, kte- svazy. V této souvislosti navá-
a společenskou důležitost tělo- rá se jak v hlavním referátu, zat a rozvíjet úzkou spolupráci
výchovy, v období, kdy ÚV ČTO tak v diskusních příspěvcích se SSM, ROH, Svazarmem a dal-
zařadil lyžování mezi sporty, delegátů zabývala zejména roz- šími složkami případně resort-
k terá pro jejich masovost a vojem lyžařského sportu, prob- nimi orgány;
brannost je třeba podporovat a lémem politickovýchovné práce — podporovat zakládání no-
kdy předsednictvo ÚV CTO a spolupráce s masovými orga- vých lyžařských oddílů a získá-
schválilo svazem lyžařů vypra- nizacemi. Proto také konferen- vat nové členy všude tam, kde
covanou a předloženou „Zprávu ce, která projednala a zhodno- pro to jsou dány podmínky a
o současném stavu a dalším tila práci předsednictva, se zto- vypracovat pro lyžařské oddíly
rozvoji lyžování v ČSR“. tožnila se zásadami pro rozvoj základní program činnosti jako

Předvolební kampaň našeho lyžařského sportu, uvedenými ideové schéma pro zlepšení je-
svazu začala již v červnu loň- ve zprávě pro ÚV ČTO a schvá- jich práce a umožnit v něm
ského roku. Členské výroční lila v plném rozsahu zprávu uplatnění žen a mladých orga-
schůze lyžařských oddílů pro- předsednictva. nizačních pracovníků;
běhly v zimních měsících, v Konference uložila plénu a __  zaměřit se v politickový-
březnu a dubnu 51 konferencí předsednictvu českého svazu chovné a propagační činnosti
okresních výborů svazu a v lyžařů. na zdůrazňování významu ma-
květnu krajské konference. Vše- — projednat konkrétní námě- SOvého provádění lyžování v
chny okresní i krajské konfe- ty a připomínky z rozpravy na SOUViSlosti se zvyšováním obra-
rence probíhaly ve velmi dob- konferenci a podle povahy je nyschopnosti občanů, zejména
rém soudružském ovzduší a pří- zařadit do programové části zá- miádeže a zapojit do této práce
tomnost zástupců tělovýchov- kladních materiálů, přijatých také trenéry, cvičitele a roz-
ných územ. složek a lidosprávy konferencí; hodčí;
zdůraznila závažnost jednání — propracovat a upřesnit ce- _  ’' stálou Dozornost
těchto konferencí. Také volby lou činnost svazu, v zásadě roz- 0dické oblasti zejména vy-
nových okresních a krajských dělenou na organizování a rize- ¿ ^ í  metodických dopisů a
orgánů Českého svazu lyžařů ní masového lyžování úsekem n n h lh c a r í^ 0 V P
měly naprosto hladký a důstoj- sportovního lyžování a organi- puDm C1>
ný průběh. Patří za to dík všem zování a řízení závodního lyžo- — zapojit do výchovného pu- 
dobrovolným lyžařským pracov- vání se specializovanými úseky, sobení také mládež, zkvalitnit
níkům, kteří zajistili nejen úseky pro závodní činnost bě- její výcvikový proces a umož-
úspěšný průběh volební kampa- žeckou, skokanskou, sdruženář- nit tak  ̂včasné zařazení nila-
ně, ale zejména zkvalitnění skou a sjezdovou; dých lyžařů do práce v lyžař-
funkcionářského aktivu a tím — usměrňovat v organizova- ském hnutí; 
také dovršili a zakončili konso- ných formách masový rozvoj — zkvalitňovat výběr, přípra-

2



vu a školení cvičitelú, trenérů i l  r l * l _ f  *

3 —Naměřit práci trenérů z po- \ Ú  P O  11 8  T 0  (I 11 I l (  0  11 f  B T 8  11 C I
volání na zabezpečování kvalit
ního tréninkového a výchovné- 2 a uspořádání národní konference dostal Český svaz lyžařů nej- 
ho procesu a omezit jejich prá- vyšší ocenění a právem. Organizace klapla na jedničku. Zprávu
ci funkcionářskou; zpracovalo předsednictvo s největší svědomitostí. Diskuse se vy-

— vypracovat postupně gene- značovala věcností, a rovněž volby proběhly důstojně, 
rel umístění lyžařských zaříze- Start do nového funkčního období se tedy lyžařům vydařil, 
ní v jednotlivých oblastech Nyní bude záležet jen na práci celého funkcionářského aktivu,
CSR. aby se brzo a s maximálním efektem dosáhlo stanoveného cíle.

Snad by bylo dobré, aby se O iaký cíl jde a jakými prostředky se k němu mají lyžařské ko-
čeští lyžaři seznámili blíže s tě- lektivy přiblížit, určilo usnesení, které v závěru přijala konfe-
mi, kteří po pět let budou stát rence. Je stručné, věcné a reálné. Každý lyžařský orgán u složek
v čele českého lyžování i s na různých stupních se v něm najde.
funkcemi, které budou v před- Půjde tedv o další podstatný rozvoi lvžování. Ten usměrňovat 
sednictvu svazu zastávat. a řídit vyžaduje oráči a dost šikovných funkcionářů. Svaz za rok

Ing Miloslav Fiala _ byl 1372 sice získal 129 nových trenérů a cvičitelú. Přibylo i 37 no-
znovu zvolen předsedou České- vých rozhodčích. Rozvine-li se však sooluoráce s nartnerskými
ho svazu lyžařů ing Jaromír organizacemi do větší šířky a do oddílů vstoupí noví mladí lidé.
Petřík _ místopředseda se za- nebudou dosavadní přírůstky u cvičitelú, trenérů a rozhodčích
měřením na investiční výstavbu stačit. Vyškolit scbonného funkcionáře není totiž otázka několika
lyžařských zařízení Antonín dnů. Kdo ckce učh druhé, musí sám hodně znát a osvojit si po-
Husák — místopředseda se za- třebné vědomosti i znalosti, a to chvíli trvá.
měřením na STK metodiku a Dooornčuieme nroto, abv nejen otázka školení nových funkcio- 
organizaci soutěží' nářů. ale také doškolování stálo ve středu každodenní Déče svazu.

Předsedy jednotlivých komisí I ^ J i n é  svazy rovněž svaz lvžování ie postižen velkou úmrt- 
a úseků bvli zvoleni: Olga Šeb- j1081’. funkcionářů Mnozí z vyškolených se neyyznačun chuti ani 
ková - politickovýchovná komi- trnaJ ,vTost/  predavat draht mx zkusPnostl’ a uClt Jp f a r s k é  abe-
se, Marie Weisshautelová - ko- cedfi‘ Tm zase d„°8t Casi!' ,
mise žen. Tarmila Čehovská - . Sva?u Iyzaru bv se vsak vyplatilo urmn vslet. lak zanopt znovu
referent ČSL - organizační ko- do p; aae aLes? on tu . fanka^ aářu ;  k*eri pohodlněli. Pmzku- 
mise, JUDr. Otto Kulhánek - «lokajuji. ze ie uch d o st Někdy stačí rozmluva a soudruh se
komise rozhodčích, Miroslav k Sinnostl v r« í. Jindy ie třeba využit ieho dobrého poměni k de-
ŠPnk komise Pkonomirká tfim a P°zvat iei znovu k Prací. Pomalu mizí i drívěisi stížnosti. 
MUDr. Zdeněk Eliáš6 -zd rav o tn í že ? ráae ^.tělovýchově nebyla uznávána. Dnes se tato činnost
komise, Jan Maršík - metodická ° ce,?uiet nasi mi ueivyssimi stranickými orgány I takovou změnu
komise Jaroslav Mašata - úsek s!? »  zat0 Připomenout. Rozhovory s funkcionáři, kteří z různých
běhu, Rudolf Schrofel - úsek davoda n ep ra ca í' bv mel sv'az vef* nym pred sezonou abv mel
skoku, ing. Ludvík Šablatura - vae dokonale ^w ra v en n  na dobu. kdv nanadne orvní sníh. Podob-
úsek závod sdružený, JUDr. Ja- na einu°st la v souladu s usnesením národní konference, která
roslav Kárník - úsek sjezdový, mela všestranně zdařily průběh.
Igor Houdek - úsek sportovního VLADIMÍR HEŘMANSKÝ
lyžování. vedoucí oddělení svazů ÚV ČTO

\ T  f  1  "I W •  kterého a nnd jakým čís-

Výzva ke spoluprací ™  ,ou'
V současné době vystupuje tu a kopii hlášení o postupu vě- — Úko1 anotovan (kde

stále více do popředí nutnost deckovýzkumné práce, nebo za- y_, c
řešit otázky dalšího rozvíjení slal následující údaje: nr!!iad”,l  da S1 informativní
výkonnosti našich lyžařských „ , . ,  . a ,,"R l' aiR*
reprezentantů pomocí vědecké- ~  pracoviště, na kterem ,e yy- V nrinade. ze Vaše vedeckn- 
ho přístupu a na základě vý- zkum realizován a evidován, vvzkumná činnost není dosud
zkumné činnosti. — jméno zodpovědného pracov- zahrnuta do badatelského nlá-

Nově ustavená vědecká komi- nika a jména spolupracov- nu a tenrve hodláte předložit
se metodického úseku Ceskoslo- niku, anotaci Vašeho úkoliy. jsme
venského svazu lyžařů si vytkla — název (téma), úkoly a hypo- ochotni Vám pomoci nri znra-
jako jeden z hlavních úkolů ra- tézy práce, oovaní anotace a nři jeho zara-
cionálně řídit a integrovat vě- , { , s ( f zen’ do badatelského plánu atd.
deckovýzkumnou činnost v ly- ~  S í  Y P* splněni Své nřín0minkv. dotazy, ná-
žování a vytvářet podmínky k uk01u’ Yrhv annd zasíle’te na adresu:
její realizaci a aplikaci — kádrové, organizační, mate- Československý svaz Ivžařu, vě-

Pokud pracujete na vědecko- riální a finanční nároky decká komise, Na poříčí 12,
výzkumném úkolu v oblasti ly- atd., Praha 1.
žování, žádáme Vás, abyste nám — zda je úkol zařazen do b.a- PhDr. FELIX CHOVANEC,
zaslal buď kopii návrhového lis- datelského plánu (uveďte předseda vědecké komise

3



P a r d u b i c k á  T e s l a  se z a m ě ř i l a  na m l á d e ž
Lyžařský oddíl Tesly Pardubice soustřeďuje již řadu let hlavní které dostává speciální závodní 

pozornost v tělovýchovném procesu na práci s mládeží a ve svém výcvik. Zatímco dříve pouze
výcvikovém plánu vychází systematicky od nejmladších, ještě jednotlivci se dovedli úspěšněji
předžákovských roěníků. prosadit, nyní se podařilo vy

tvořit plynule doplňované žá-
Tato koncepce se plně osvěd- žebříčku CSR. Tím bylo proká- kovské družstvo a pro novou

čila dík dobrému trenérském u záno, že při systematické péči sezónu je již předpoklad k usta-
kolektivu především ve sjezdo- mohou i vnitrozemské lyžařské venj nadějného kolektivu do-
vých disciplínách. Výsledky prá- oddíly úspěšně konkurovat od- rostenců z řad žáků, kteří
ce s mládeží v roce 1972 vý- dílům z horských oblastí. úspěšně prošli celým výcviko-
znamně přispěly k udělení čest- Systém celé práce s mládeží vým SyStémem.
ného titulu „Vzorný kolektiv“ v pardubické Tesle spočívá v
III. stupně a letos se projevily tom, že z širokého kádru dětí, ,  ̂ koncepce oddílu je v
získáním prvního místa v kraj- soustředěných v družstvech souladu s usneseními o rozvoji
ské lize žactva, jakož i úspěš- sportovního lyžování se vybírají tělovýchovy mládeže a ve spě
ným umístěním šesti žáků v talenty pro žákovské družstvo, cifických pardubických pod

mínkách mimořádně prospěšná 
tím, že umožňuje dětem z prů- 

v  myslové oblasti systematické

Lyžařské základny v CSR
B B né jednoty vyvolává však kon

fliktní situace. Plánovaný roz-
Lyžařské základny mají zajišťovat sportovní přípravu výkon- DOget lyžařského oddílu je již

nostních a vrcholových sportovců-lyžařů. Sdružují nejlepší spor- řadu let stejný a zatím jej ne-
tovce v určité oblasti do péče trenérů z povolání a dalších kvalifi- kyIo možno zvýšit,
kovaných trenérů. Mají tvořit jakousi nadstavbu lyžařských od- , .
dílů. V uplynulém období pracovalo 13 ústředních lyžařských zá- . 0 cldí hradí svým závodníkům
kladen: Jablonec n. Nis., Vrchlabí, Praha, Karlovy Vary, Strako- !en cl°Pra,VU f  n° cIezne na mis-
nice, Ostí nad Labem, Ostrava, Rožnov, Nové Město na Moravě, Tovské závody. Nepřispívá žad-
Jilemnice, Harrachov, Liberec, Jánské Lázně a čtyři okresní zá- n?u částkou na tréninky veřej-
kladny v Trutnově, Teplicích, Domažlicích a v Prachaticích. na zavv0, ^  a na y^stroJ- v  sezó

ně pořádá dvě týdenní soustre-
Počet trenérů kolísal, ale měl vzestupnou tendenci. Zpočátku dění žáků, při nichž si účastní- 

19, v současné době 23 trenérů z povolání se stará — spolu s vel- ci platí nejen své ubytování a 
kým počtem dobrovolných trenérů — celkem asi o 600 závodníků, stravování, ale přisnívají i na 
z nichž více než 160 je členy reprezentačních nebo národních úhradu trenéra. Při rozpočtu 
družstev. oddílu ve výši 18 000 Kčs na

~  ̂ . . ,  . , , , . .  , , , .  , „ , rok i přes tato opatření dochá-
Činnost základen byla v uplynulém období do značné míry z, k „ naníMm ztrátSm. které

ovlivněna nedostatečným finančním i materiálovým zajištěním To ¡s01| rok od roku 8tgt n  
mělo za následek, že neplnily v čelem rozsahu úkoly, které jim touním DoCtu závodníkfl _ «ad
jsou^tatutem  určeny. Základny přestaly být skutečnou nadstavbou mládRŽeP Kdybv 0ddíl měl udr 
lyzarských oddílů, trenéri z povolaní se místo odborné tréninkové get stáva1ící úroveň žákovské. 
a výchovné práci musí věnovat do značné míry činnosti organi- ho družstva a umožnit soutgžfi.
zátorské a funkcionářské, starají se o zajistovám finančních pro- f ~ákf ktp*f nnv* «.P7ňng
středků pro práci základen. Navíc polovina trenérů pracuje mimo „«onuá™?* ar, uť . ¿ v  . v e • . r x i ~ x přecházejí do dorostu, potrebo-základnu ješte s reprezentačním i nebo národními družstvy, což , . _____Xn. „ Hnnnn
naruguje jednak činnost v základnách, a na druhé straně nepři- by,  , 2 ,  12  r
naši ani nejlepší výsledky při práci s družstvy. „ an M  mofcosH tednoty Nepó'-

Jsou velké potíže se získáváním nových pracovníků na místa daří-li se tuto ^částku získat, 
trenérů z povolání, hlavně je obtíž je umístit v horských oblas- zbývá jediné ^řešení — omezit 
těch, kde hlavně základny pracují (problém ubytování). Činnost úsněšně započatou práci s mlá- 
základen i trenérů je každoročně pravidelně hodnocena a provádí deží. Obrátil se o radu, případ- 
se také přesné vymezení pracovní náplně. konkrétní pomoc na Český

svaz lyžařů.
Domníváme se, že v současné době, kdy je připravována nová 

koncepce vrcholového sportu v ČSSR, není vhodná doba na prová- Je správné, že upozorňuje na 
dění zásadních změn v dosavadní koncepci základen. Pro zkva- tento závažný problém pardu- 
litnění činnosti tohoto článku v co nejkratší době je zapotřebí bického lyžařského sportu při 
zejména lépe ekonomicky zajistit činnost ÚLZ, získat další sys- ie^°  delším rozvop. Možná, že 
tematizovaná místa trenérů z povolání a vytvořit pro jejich práci se nejde nějaký lyžařský oddíl, 
takové podmínky, aby byla plně využita jejich odbornost. který se potýkal se stejně těž

kou situací a podařilo se mu
Závěrem možno konstatovat, že dosti se v nedávné době pro ji úspěšně vyřešit. Věříme, že 

základny udělalo, zejména v oblasti finančního zajištění činnosti se to nakonec podaří i lyžařům 
a vybavení trenérů jednotnou výstrojí. -jm- pardubické Tesly. -jh-

4



většinoif r re o d á ^  ̂ nic^^ co * ^ ^  y   ̂ ^
podstatnou měrou ovlivnilo vý- J |  w l * *  L»j
voj v dalších letech. Letošní m»***- ^  Rí a a
„liché“ závodní období bylo **
pravým opakem a jistě si za
slouží, abychom se k němu i v ...
pokročilém létě několika řád
ky vrátili. Cs. reprezentant František Šimon přijímá stříbrnou plaketu z ru

kou olympijské vítězky Toini Ronnlundové-Gustavssonové za druhé
Bořiteli starých tradic v pří- místo v běhu na 15 km ve švédském Falunu. Na nejvyšším stupni 

stupu k tréninku i závodění Zipfel (NSRJ, třetí Kanaďan Bullock
byli letos mladí běžci, kteří již

enT že* c h ^ í ^ s ^ m a v n r k a n T  Prakticky všichni členové mla- 8 . Zdeněk Bohm —5,686
tolv běžecké budoucnost Své dého reprezentačního družstva 9. Miroslav Karásek -7 ,792
dové Magnusson, Lundback, No- absolvovali minimálně 25 závo- Junior glm který 2áyodil y 
rové Braa, Formo a Fin Mieto du’ z toho 15  mezinarodmch. juniorské kategorii, nebyl v té-
— hlavní představitelé mladé Významného pokroku bylo to poloze soutěže hodnocen, 
vlny, byli nesporně největšími dosaženo v oblasti odpovědnos-
postavami sezóny. Byli odvážní tl závodníků v p řís tu p u k  závo- | e t a 6  „ letoSn? ryea lizo-
v tréninku a hlavně v závode- dum. Z 295 individuálních stár- k • lvžařsktfrh nra
ní. Vyhledávali největší počet tů členů reprezentačního druž- COvníků v Itálii7  a k t e ř í  mohl
velkých závodů a možnosti vzá- štva bylo jen pět nedokonče- nit ív ío l v běhu na lví
jemných utkání. Snad žádná se- ných, vždy z vážných důvodů. žích J  Světevého po-
zona v minulosti nemela tolik s  jakými výsledky čs. běžci háru, byl vedle dalších návrhů 
závodu^ obsazených celou sve- toto množství závodů absolvo- na dlouhodobou světovou sou-
tovou špičkou jako ta letošní. váli, o tom byla naše veřejnost těž v červnu zamítnut kongre-
Trentinsky týden, Le Brassus, informována denním tiskem. sem p js  na Kypru.
Reit im Winkl, Falun, Lahti, Výsledky čs. štafety v Bohinji
Holmenkollen i Kiruna byly zá- (1 . místo) a v Madonně di Cam- Výsledky neoficiálního Světo- 
vody po sportovní stránce někdy piglio (4 . místo), které jsou vého poháru v běhu na lyžích
možná hodnotnější než mistrov- velmi cenné a ve světě vysoce ’pro rok 1972—73 jsou tyto:
ství světa a ZOH, na nichž je oceňované, tisku prakticky h
účast lyžařů omezená. Podobný unikly. ooau
progres i odvahu prokázala v T . , x 1. Oddvar Braa (Norsko) 127
sezóně i řada dalších závodní- âk se jednotliví clenove čs. 2. Thomas Magnusson
ků mnoha zemí, snad jen s vý- reprezentačního družstva podi- (švédsko) 113
jímkou reprezentantů SSSR, .a * na výsledcích a jaké je je- 3 Magne Myrmo
kteří zřejmě volili osvědčenou Jicd P°staveni ke světovému (Norsko) 110
cestu „odpočinkové“ sezóny. ™ch°lu, je patrno ze zebřičku 4_ ^ . L Lundbdck 
Čí cesta je správná, to nám který jsem sestavil na základe (Švédsko) 104
zodpoví částečně MS 74 ve Fa- prumeru pěti nejlepsich výko- 5 pal ^yldum (Norsko) 102
lunu a hlavně ZOH 76 v Inns- nu pod a /o zpožděni za víte- 6 juha Mi e t 0  (Finsk0) 83
brucku. zem v hlavních světových sou- 7> {yar Formo \ Norsko) 77

Naše družstvo jde cestou, v eziC sez n^‘ 8 . Tommy Limby (Švédsko) 64
našich podmínkách novou, ces- 1. Stanislav Henych —1,942 9. Stanislav Henych (ČSSR) 59
tou odvážného tréninku i závo- 2. Jan Fajstavr —3,034 10. Walter Demel (NSR) 56
dění. V závodech jsme dosáhli 3. Stanislav Řezáč —4,408 11. Audan Nerland
značného pokroku. Absolvovat 4. Jiří Beran —4,506 (Norsko) 54
40 závodů, z toho 33 meziná- 5. Jaroslav Saidl —4,584 12. Osmo Karjalainen
rodních, jako Fajstavr a junior 6 . Josef Kubica —4,898 (Finsko) 43
Šimon, to bylo ještě loni snem. 7. Ján Michalko —5,188 13. Timo Peteri (Finsko) 40

5



14. Kjell Peterson 3. Bo Eliasson (Švédsko) — 19 ■■ ■■ g
(Norsko) 39 4. Nikolaj Solověv H W  H N  i —

15. Gunar Larsson (SSSR) — 18
(Švédsko) 37 5. Esko Láhtevánoja B-  r  a % r  a r

(Finsko) — 14 K  I H l  I  A
Z čs. reprezentantů získali Manfred Rombach ■ ■ **

ještě body: Kubica 9, Beran 8 , (NSR)   14
Řezáč 5 a Fajstavr 4 b. Deváté Emil Letenmeier (NSR) - 1 4  c f  w U  I  O T ^
místo Henycha je organizátory 8 Franc Tajn ikar 5 L U K J Y  1 7 / J
neoficiálního Světového poháru (Jugoslávie)   13 ■ "
označováno jako největší pře- g Soboru Sudo
kvapení. Tento závodník obsa- ’ jjaponsko 1 — 12 Lyžařská sekce Klubu českých
dil stejné místo i v dalším svě- Heikki Torvi (Finsko) — 12 sP9 rtovních novinářů ve spolu-
tovém žebříčku, který vydala „ , , ... „ . . .  . prací s Československým sva-

Další cs. závodník Karel Nyvlt zem lyžařů připravila prvníroč-
(dosud dorostenec) obsadil s 5 nik ankety „Král (královna) bí-

V hodnocení národů bylo to- body 21. 25. místo. Jé stopy“. Čtyřicet českosloven-
to pořadí: Mimořádným závodníkem v ských lyžařských expertů (novi-
1. Norsko (1-3-5-7-11-14) letošní sezóně byl v juniorské nářů, trenérů a lyžařských či-
2. Švédsko (2-4-8-15-19) kategorii Georg Zipfel (NSR), novníků CSSR) hodnotilo nej-
3. Finsko (6-12-13) který zvítězil v šesti ze sedmi lepší výsledky čs. lyžařů v uply-
4. Československo (9) hodnocených soutěží. Byl pora- nulé sezóně. Každý z nich sta-
5. NSR (10) žen Íen _v Pejo čs* reprezentan- novil pořadí pěti nejlepších zá-
6 . Švýcarsko (16-20) tem F- Šimonem. vodníků (závodnic). První místo
7. SSSR (17-18) Ve světovém žebříčku získalo se hodnotilo osmi, druhé pěti,

n - body 50 závodníků z 15 zemí třetí 3, čtvrté 2 a páté místo
Pro vyhodnoceni neoficiální- rFinsko lanonsko Švédsko 1 bodem.

ho světového poháru 1 9 7 2 - 7 3  j u g o s S

pyl<taiPnHnl t 0  Pp ÍÍ™“ Itálie> Polsko Bulharsko, SSSR, Takto vypadá oficiální pořadí
Castelrotto - 15 km Pejo - Norsko Švýcarsko Rakousko ankety:
30 km, Le Brassus - 15 km, Reit I “ ™ ’ _ 7/7. * ’ 7 7 / ° ’

w ír,i,i ic  CSSR). Svědčí to o mimořádné
Phn qn Jm i pai„ on lL  Péči, věnované mladým závod- 1- Rudolf Hohnl 231,0 bodůnebo 30 km), Falun - 30 km, .. _ _ T,  , T,  , „

Lahti 15 a 30 km, Holmenkollen !’.lkum ?ehu na 5 e‘ 2- Karel Kodejska 159,0bodu
15 a 30 km. Hodnotilo se prv- eln sve,ií- Zajimava je i s ta -  3 . Stanislav Henych 105,0 bodů

. , on . . 00  in tecnost, ze ani jediný bod ne- . „ ,
nich 20 míst body. 26 - 22 - 19 získali ’mladí lyžJaři / NDR. 4. Tomáš Kučera 68,5 bodu

- ín  q - R 7  - 'f i  ̂ 4  Ve světových účtováních se- 5. Blanka Paulů 45,5 bodu
3 2 1 bod zóny 1972—73 získali čs. běžci 6 . Anna Droppová 44,5 bodu

sympatická postavení. Repre- 7 Milena Cillerová 32,5 bodu
Zavedení Světového poháru zentační družstvo i jeho vede- 

v běhu na lyžích by podle me- ni je piodchnuto snahou nebrat
ho názoru přispělo k další pro- tuto sezónu jako vrchol, ale ja- 9- František Simon 11 bodů
pagaci a rozvoji této náročné ko základ pro další zlepšování 10. Alena Bartošová 9 bodů
lyžařské disciplíny. postavení ve světě. Jak budou -Q. Miloslav Pažout 6 bodů

tato předsevzetí družstva reali- ‘
Význačných výkonů bylo le- zována nezáleží však jen na zá- Ja a .,f.a j?tavr

tos dosaženo i řadou závodní- vodnících a trenérech samot- a Jiri “f ran 4 body
ků, patřících ještě do kategorie ných. 14. Helena Šikolová
juniorů. Pro přesnější hodnoce-p v  uplynulé sezóně bylo ještě a Leoš Škoda 3 hody
ní této kategorie jsem si sesta- několik dalších progresivních 16. Jaromír Liďák 2 body
vil světový žebříček, který pro prvků, které ovlivňují vývoj bě- 1 7  Julius Lupták Tosef
čs. lyžování není bez zajíma- hu — lyže nových značek a ma- ' Matouš a laróslav Svo- 
vosti. Ke zpracování jsem teriálů, hole, vosky, boty, vý- boda J 1 bod
použil výsledků 7 hlavních ju- stroj, ale o tom snad až příště.
niorských soutěží sezóny: Cas- JAROSLAV HONCO vítěz ankety Rudolf Hohnl
telrotto - 10 km, Pejo - 10 km, ..
Reit im^Winkl - 1 5  km^ Kavgo- J* 1 ^ á T n a  HeHm



Skokani v Hamru na jezeře 5^1 jv ‘
Stále náročnější a namáhavější je letní příprava lyžařů. Platí j » ; '  ¿d ás V v JÉ

to i o členech reprezentačního družstva skokanů. Doby, kdy se I JJSI 'fr
čekalo na první sníh, patří nenávratné minulosti. Pro výkonné ** m L  , 3
lyžaře léto již dávno není prázdninovými měsíci a všichni musí
svou formu neustále kontrolovat. Tým skokanů měl první výcvi- ^ J3É C  * ■* ’
kový tábor v předzávodním období 15.—23. června v Hamru na '*
jezeře. Ukázalo se, že v letním středisku liberecké Dukly jsou i
pro tuto přípravu dobré podmínky, a proto se zde vystřídají ^

Neznáte-li cestu do Hamru na minky pro pobyt ve stanovém
jezeře a umístění tábora, dá táboře. Velitel pplk. Ota Janou-
vám to trochu práce než po šek měl šťastnou ruku i při vý-
příjezdu do Děkného rekreační- běru kuchařů a ti značnou mě-
ho místa objevíte stanový tá- rou přispívají k dobré pohodě j f  V .  ,*» *'
bor, ukrytý v borovicovém lese. účastníků výcvikových táborů. f
Přiznám se, že jsme jej s au- I když v době naší návštěvy V  ’
tem hledali asi čtyřicet minut. bylo ještě poměrně chladno a
Nakonec k úspěšnému nalezení vál nepříjemný studený vítr, v , ^  ^
nám pomohli lesní dělníci. Zato měli jsme možnost zhlédnout ^
jsme byli odměněni zajímavým naše skokany na vodních ly-
celodopoledním tréninkem. Těž- žích. Rudla Hohnl a Leoš Ško-
ko bychom spočítali ty nazdvi- da nám předvedli několik pěk-
hané tuhy v denní tvrdé přípra- ných ukázek a plně uspokojili Trenér čs reprezentantů lá
vě, počet sprinterských startů, fotografa CTK Zdeňka Havelku. chym Bulín siedUje posilování
akrobatických přeskoků, skoků Jáchym Bulín ukázal, že dovede nožních svalů Jaromírem Li-
s pasem vycpaným pískem, stejně dobře řídit motorový dokem
vrhů s posilovači koulí, jakož člun, jako přípravu reprezen-
i přemetů na trampolíně. Jen tačního celku,
krátké chvilky oddechu povolil Z dvanáctičlenného mužstva
v průběhu namáhavého trénin- chyběl v Hamru na jezeře jen kož i plánech jednotlivých čle-
ku svým svěřencům trenér re- Jiří Raška, který se omluvil a nů týmu. Trenér J. Bulín měl
prezentačního družstva Táchym po zranění na začátku uplynu- také s každým účastníkem tá-
Bulín, kterému asistoval Dalibor lé sezóny ještě nezahájil tvr- bóra pohovor a seznámil jed-
Motejlek. Odbornickým okem dou přípravu. Pokládáme za notlivé členy reprezentačního
sledoval přípravu člen skokan- klad, že do tohoto soustředění družstva s další individuální
ské komise Mezinárodní lyžař- byli pozváni i junioři Břetislav přípravou v oddíle. Nezapomně-
ské federace fFIS 1 Miloslav Bě- Novák z harrachovské Jiskry a j0 se ani na prohloubení poli-
lonožník. Ten totiž neúnavně Ján Tancosz z Dukly Banská tickovýchovné činnosti druž-
vynalézá další novinky pro Bystrica. Líbilo se nám, že se štva. Je snahou skokanského
zpestření tréninku našich nej- snažili, aby stačili v přípravě úseku, aby první letní tábor byl
lepších skokanů. V táboře se ostříleným „kozákům“. Letní dobrým odrazovým můstkem do
již tyčí velká dřevěná „šibeni- tábor přispěl k upevnění kolek- nové sezóny,
ce“ s kladkou, která v době vy- tivu a dal všem možnost, aby „
jití tohoto čísla bude jistě již se diskutovalo o přípravě na chvályhodné, ze v lyzar-
náležitě využita. Liberecká Duk- novou sezónu a mistrovství svě- se znovu potvrzuje dobrá
la také neustále zlepšuje pod- ta 1974 ve švédském Falunu, ja- spolupráce Dukly Liberec a re

prezentačních družstev, jakož 
1 skutečnost, že MNV v Hamru 
na jezeře vychází všemožně



& ^  &m  WSĚĚ̂MH
jKp^8$«g|^. A ■ ^  m  m W ;'mf' |& § » n K j

L y ž a ř s k ý  s v a h  v D ě č í n ě  o t e v ř e n
Kdo zná Děčín, ví, že je to jedno z našich vhodné pro celoroční lyžování. Zkusme je v Dě-

nejníže položených měst. Zima je tu mírná, sně- čině!
hu pramálo, a přesto tu existuje velmi čilý ly- Od myšlenky nebylo daleko k činu, i když
žařský oddíl tělovýchovné jednoty Kovostroj. i tady bylo třeba překonat radu překážek. Do-
Před dvěma lety si jeho členové vzali do hlavy, tací pomohly ÚV ČTO, Městský národní výbor
že na jednom z místních kopců — Popovickém v Děčíně, připojily se i místní závody. Největší
vrchu — upraví slalomový svah. S vervou se díl práce zůstal však na členech lyžařského
pustili do práce, a že nebyla lehká, posuďte oddílu. Co sobot, nedělí i volných chvil po den-
sami. Museli vykácet pruh lesa v šíři od 20 do ním pracovním shonu zde strávili, kolik rado-
50 metrů a v délce více než 200 metrů. A pak vánek si museli odpustit i ti nejmladší žáci a
přišla ta novina — výrobek brněnského Che- dorostenci. Pracovní disciplína byla přísná,
moplastu — blankytně modré kartáče bralenu, A vyplatila se. Ve čtvrtek 21. června večer

byl lyžařský areál slavnostně otevřen. Svah

^ ^  — v. Pazderku^ J.'‘věckaý V . ' Cvánetu, 
R. Bradatsche, Z. Doležálka, J. Doubka, J. An- 
drleho, J. Lukeše, J. Baitlera a M. Šedivého 
čestnými tituly a uznáními. Tou nejhezčí od- 

■ M g  měnou však bude — až se Děčín proslaví jako
- ^ £  líheň našich nejlepších lyžařů. Že jsou pro to

předpoklady, ukázaly velmi kvalitní krajské 
<'«%!§ závody žactva, které se zde konaly 27. června. 

’■ ZDENA TURNOVA

8



A
ž pojedete do Špindlerova Mlýna, odbočte v Horním Vrchlabí “7  ’ '  « ■
doprava. Vaše „embéčko“ se sice trochu zadýchá až bude X-cill PflcIVOStl
zdolávat několik kilometrů prudkého stoupání, ale odměnou *

uvidíte pěkný kout Krkonoš a malou vesničku Strážné. I C I C
z kongresu rl^

Ještě poslední serpentina a jsme nahoře. Pootevřeným oknem to 
zafoukalo studeně. Jsme ve výšce 900 m nad mořem. V dřevěných Na XXIX. kongresu Meziná- 
domcích, malebně rozsazených po stráni, žije 140 místních oby- rodní lyžařské federace [FIS]
vatel svůj horský život. Procházíme vesnicí. V té malé dřevěné začátkem června v Nicosii na 
škole jistě není tělocvična, pomyslíme si. Ani žádné hřiště není Kypru blahopřál předseda fede^
vidět. Se sportem to tady mají děti asi špatné. Upoutala nás pěk- race Maře Hodler Ceskosloven-
ná modrá vývěsní skříňka: KRNAP Strážné - lyžařský oddíl. Vý- skému svazu lyžařů k letošnímu 
sledky ze závodů, žebříčky, zpráva o tréninku . . .  sedmdesátiletému trvání. Náš

lyžařský svaz, založený v roce 
1903, je nejstarším  lyžařským 

1T TTTI O m T l  A TTt A  T TI f i  svazem. Čestnými členy FIS

Vh SlRAZJSIhM Bergs-
■ •  ^  v  i  -v  Nejdůležitější a také nejože-

C? O  O  T  C l  ¥ *  C l  1  1  á"! T T 1  I  O  O  ■X havější otázkou, kterou kongres
O  O  l  U .  J .  l i  I  JL U  JIS.Ř. JL Cl CA C f  JLs projednával, byla otázka ama-

*  terismu. Tímto problémem se

„Líbí se vám naše skříňka?“ oslovil nás vysoký muž v červe- o n n r t^ n ' ^ e,chny mezinárodní 
ném svetru Horské služby. „Máte tady lyžařský oddíl,“ konstatu- ? á Y 1 , erace’ la 1 e '
jeme. „Mimo lyžování nemají naše děti podm ínky pro provazová- . á 1 „Y PUSÍÝ or-
m jiných sportu. Ale v zimě, to je jiné. MNV postavil vlek, sněhu ' „ské chartv nniednávaiírí n 
tu bývá dost a tratě jsou vhodné i pro závodní žákovské lyžování. -rna+ár-oV' ? -1 c x •,
VSechny místní dětí. Které ma,í ž ite m , nauéíme lytovat. A ty  
P C s s f aSPěŠn6 reprezentufi v r c h o lc íc h  CSR
1 ' tovních ústředích jsou velmi od-

A co teď v létě?“ lišné P°dmínkY. měl by MOV„n l u  lea v teier stanovit jenom zásady a jed-
„Vy dole se už chodíte koupat, ale my ještě lyžujeme. Do konce notlivé sportovní federace po-

května nejpilnějši žáci trénovali na Zlatém návrší, teď v červnu věřit vypracováním konkrétních
jsme společně trénovali v Modrém Dole. Ale zima už opravdu podmínek. Jak bude změněn
skončí. A v létě nás čeká hlavně práce. Mimo letního tábora § 26 olympijské charty se prav-
u vody, který plánujeme, chodíme s dětmi na brigády do lesa, děpodobně nerozhodne ani za-
sušíme seno apod., abychom si zajistili potřebné finanční pro- čátkem října na kongresu MOV
středky na cestovné pro závodníky a další výdaje. Přestože nám v bulharské Varně, ale asi až
s materiálním vybavením pomáhá ředitelství KRNAPu, které se na jednání ve Vídni v příštím
nás před lé ty  ujalo, musíme si na velkou část našich nákladů vy- roce. Zdá se, že názory FIS a
dělat sami.“ MOV jsou nyní podstatně bližší,

než kdykoli v minulosti. Proto
„Ježdění po celé republice vás stojí jistě mnoho peněz.“ nebyly přijaty rezoluce, žádají-

„To jistě. Všichni místní občané nám fandí a skoro všichni jsou ^
členy naší TJ. Bez široké základny přispívajících členů a bez pod- měng 1 ' nPázorů Předsednictvo
póry MNV, se kterým  výborně spolupracujeme, bychom náš sport FIS zpracovalo p0změněný ná-
nemohh provozovat. vrh) ¿ erý j0 n^ ní obsa/ en v

. t - 7 7 ' t. j  -7'o« článcích 209—215 mezinárod-„A vran se vam tyto naklady ve formě zlatých medaili? ních lyžařských pravidei.

„Naši mladí závodníci si nevedli v sezóně špatně. Sestry Klep- Japoncům bylo poděkováno za 
lovy bojovaly v kategorii dorostenek, přičemž Zdena se zařadila pěkné uspořádání ZOH 1972 v
mezi 10 nejlepších závodnic ve své kategorii v GSR. Žáci Jiří Sapporu. Zástupci Japonského
Bažant a Milan Frýba stojí na prvních příčkách krajského žeb- lyžařského svazu předvedli
říčku ve slalomu a obřím slalomu, mladší žák Frýba navíc obsadil účastníkům kongresu pěkný ba-
12. místo v žebříčku ČSR ve slalomu. A naše osmiletá perspektivní řevný olympijský film. Byl pro-
závodnice Alexandra Mařasová si vedla mezi staršími děvčaty na mítán také náš film z mistrov-
národních kvalifikačních závodech víc než dobře.“ ství světa 1970 v klasických

disciplínách ve Vysokých Tat-
„V zimě si k  vám přijedeme zalyžovat.“ rách.

ZOH 1976 v Innsbrucku a See-
„Přijeďte, na našem vleku se ani v neděli nestojí v dlouhé feldu budou uspořádány 4.—15. 

frontě.“ S turisty rozmlouval OTA HANUŠ února 1976 převážně na stej
ných tratích jako zimní olym
pijské hry v roce 1964. Všichni

► ♦♦♦ ♦♦♦ «$♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦$* ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ V  V  ♦♦♦ ♦♦♦ V  V  V  V účastníci mají tentokrát bydlet

9



v olympijské vesnici v Inns- dloužen nájezd a o 20 cm ve loslav Bělonožník byl pověřen
brucku. Skokanské můstky se sněhovém profilu zvýšeno od- vedením kursu i’ozhoděích FIS
budou upravovat. Ředitelem raziště, aby byla získána rezer- při mistrovství světa v příštím
skokanských soutěží je Putzi va pro případ pomalého sněhu. roce ve Falunu.
Pepranig a technickým delegá- Za nového Clena FIS byla při- Velkým 8cl]em , že flná. 
tem FIS Miloslav Bělonožník. jata republika San Marino. .

Švýcarští organizátoři podali Předseda Československého yých disciplínPách se bud]e ko] 
zprávu o připravenosti MS 1974 svazu lyžařů Ján Mráz byl zno- 7  _-m  P h řP 7 n a  1974 v p  w -
ve sjezdových disciplínách. Pro- vu zvolen členem předsednictva , T ' - , y
mítnutý film dokumentoval, že FIS. Ve skokanské komisi zůstá- _
ve Sv. Mořici soutěže pečlivě vá členem Miloslav Bělonožník, „ f^íští kongres Mezinárodní ly-
připravují. Také švédský Falun který je předsedou subkomise žařské federace se bude konat
zajistil hladký průběh mistrov- pro stavby můstků a navíc byl v roc  ̂ 1975 v San Francisku,
ství světa 1974 v klasických dis- zvolen členem komise závodu poprvé mimo evropský konti-
ciplínách, což potvrdila letošní sdruženého. V běžecké komisi nent.
zdařilá generální zkouška při je dále náhradníkem Ján Terez- Ke kongresu v Nicosii se ještě
25. švédských hrách. Na střed- čák, v právní komisi zůstává vrátíme v některém z příštích
ním můstku (P 70 m) bude pro- členem dr. Dionýz Ferenci. Mi- čísel.

S j e z d a ř i  d o  s e z ó n y  MS  1 9 7 4
Dík dobré přípravě na suchu i na sněhu skončila uplynulá se- přes odpočinek, který závodníci

zóna pro družstvo sjezdařů úspěšně. Mimo podstatného zlepšení absolvovali od 10. dubna po
bodů FIS stanuli naši sjezdaři několikrát na stupních vítězů těžké loňské sezóně, se udržela
a dosáhli dalších umístění mezi prvními deseti v soutěžích o Ev- úroveň trénovanosti na velmi
ropský pohár, což znamenalo bodový zisk a umístění Pažouta dobré úrovni, 
a Sochora mezi prvními deseti závodníky v celkové klasifikaci Po měsíčním tréninku proběhl 
obřího slalomu. výcvikový tábor v Nymburce.

V souvislosti s tím je nutno vy-
Jediným stínem loňské sezó- vodem byla místní hala LIAZu slovit jenom politování, že po

ny byly naše výsledky v jediné Jablonec, která dovoluje objek- dobné středisko nemají v sou-
domácí soutěži — v Jasné. Vy- tivní provedení baterie pohybo- časné době sjezdaři pro svoji
cházejíce z těchto skutečností vých testů nejen v jarních mě- přípravu!
byla zahájena příprava výběru sicích, ale hlavně na konci pří- Nymburk byl úvodním vý- 
pro mistrovství světa 1974 le- pravného období, začátkem mě- cvikovým táborem, kde byla za-
tos již 11. května, kontrolním sice listopadu, kdy chladné a měřena pozornost na rozvoj
srazem v Nymburce a Jablonci někdy i deštivé počasí značně všeobecné trénovanosti, trénink
nad Nisou. V Nymburce byly zkreslovalo výsledky, hlavně u kombinován a doplněn saunou
provedeny testy u dr. Ivo Bal- rychlostních cvičení. Mimo to a masážemi, když původní zá-
cara, převážně lékařskopedago- tento způsob kontroly umožnil měr — návštěvu lázní v Tou-
gického charakteru. Jablonec zařadit některé další testy dík šeni — se nepodařilo zajistit,
nad Nisou byl do letošních tes- vybavení jablonecké haly. Prv- V rámci tábora byly použity
tů zařazen poprvé. Hlavním dů- ní kontrolní sraz ukázal, že různé tréninkové prostředky,

od lehké atletiky, přes hry 
[turnaj v tenise se stal kořistí 
M ^   ̂S o ^  až po posK

h

10



| tender se tedy kó

. — pořádat pravidelně letní VT
Jízda na pramičkach byla součástí letního výcvikového tábora u m0ře

sjezdařů v Nymburce — využívat (přednostně) reha
bilitačních středisek v mís
tě bydliště

5045 bodů. Za nejhodnotnější Začátek přípravy tedy pro- — zavést do přípravy trénink 
je možno považovat jeho výsle- běhl dobře a ukázal zlepšení na kolečkových lyžích, za
dek na 400 m — 53,5 vt., kte- nejen absolutních výsledků jed- tím nebyla možnost, nebyly
rý tabulky hodnotí 659 body. notlivých kontrolních měření, kolečkové lyže.
Druhý Sochor dosáhl 4391 bodů ale i zlepšení celkové pohybové
a ještě poslední Vojtěch spi- koordinace PŘEDZAVODNÍ
ml výsledkem 3525 bodu piáno- Na výcvikový tábor v Nym- A ZÁVODNÍ OBDOBÍ
váný základní limit 3500 bodů. burce navázal trénink na sně-
Clenům družstva byli důstojný- hu ve Zmrzlé dolině. O průbě- v  d h* d R d 11<;tnrmfln
mi soupeři závodníci Dukly Li- hu tohoto tábora se nSco dozví- 19 72  trénovalo celé ¿ .užstvP„ na

Žkci ¿poletaě ° V Pn C1 JAN VEDRAL' pl'vnIm snSI,u v Klruně- PMpra-

Př í p r a v a  s d r u ž e n á ř ů  1 9 7 2 / 7 3  S J ?
Přípravu na sezónu 1972—73 zahájili sdruženáři 15. května 1972.

Byl proveden důkladný rozbor přípravy posledních let. Poučili
jsme se z nedostatků a využili nových poznatků při zpracování |k' - jfcjK ■
nového plánu. Šlo především o to — zvýšit objem a efektivnost | i |  f  f

Od května do října byly usku- zranění nebo onemocnění. Po- **
tečněny výcvikové tábory v Li- čet naběhaných kilometrů v \ ... ^
bérci, Hamru na jezeře, Vyso- přípravném období byl 1200— ^ ff e l
kých Tatrách a dvakrát v Rož- 1600 km, dále posilování 50— ||lz
nově pod Radhoštěm. Efektiv- 70 hodin a 80—190 skoků na ; Ši
nost tréninku byla zabezpečena umělé hmotě. I l i l  j
především tím, že příprava bě- Bylo uskutečněno 6 běžec- ■ " * ^ 3  J f  wĚEĚKÉ^A
hu byla prováděna převážně na kých závodů, 2 skokanské zá- g  g | i  Jjf 1

standardních tratích, kde byla vody a jeden sdružený závod | |  jĚ  W ĚW ^S ^  |f l
dobrá možnost dávkování. Při na suchu. | |  ? ||g jp  M  1
tréninku skoku na můstcích s V červnu a říjnu bylo prove- BgHp| i: N fiSy  /
umělou hmotou bylo využívá- děno spiroergometrické výše- L j
no videorekordéru. tření v ÚVN Praha. Dále byly ¡ . v ’ - y  . /  ,

Tréninkový plán byl všemi provedeny motorické testy na \ I  -Arnik
členy družstva zodpovědně pl- antropomotorickém oddělení UP
něn. K drobným odchylkám do- v Olomouci. Dosažené výsledky Tomáš Kučera byl nejuspěšněj-
šlo pouze u některých jed- na těchto testech mají u větší- ším čs. sdruženářem uplynulé
notlivců v důsledku lehčích ny členů družstva stoupající sezóny

11



va byla kvalitní, bylo naježděno VÝKONNOSTNÍ ŽEBŘÍČEK SDRUŽENÁRÚ 1973
556—732 km. Na toto období
byl plánován speciální běžecký i . Tomáš Kučera (Dukla Liberec) 885,40 bodů
trénink a posilování skokanské. „ T.. r. , onotcn ,. ť , . x 2. Libor Foltman (Dukla Liberec) 808,15

Dále se uskutečnily VT na 1 „ 1 ’
Štrbkém Plese, ve Spindlerově Antonín Kučera (Dukla Liberec) 799,18
Mlýně, Harrachově, dále dva- 4. František Zeman (Dukla Liberec) 792,92
krát ve Spindlerově Mlýně, na 5 josef zvonek (TŽ Třinec) 779,29
Štrbském Plese a na konci zi
my opět ve Spindlerově Mlýně. 6- Jaroslav Svoboda (Jiskra Mšeno) 774,44
Plánované soustředění v Novém 7. Vladimír Rázl (Dukla Liberec) 759,40
Meste na Moravě se neuskuteč- 8 Miroslav Kremel (ČH Štrbské Pleso) 756,91
nilo pro nedostatek sněhu. Spát- 1

nými sněhovými podmínkami 9- Jan Feikel (Dukla Liberec) 744,79
byla nepříznivě ovlivněna pří- io. Miroslav Hrstka (ČH Štrbské Pleso) 737,40
prava od 1. prosince 1972 do T. w t . * - , r> v.  ̂ „ onn
15. ledna 1973. Znamenalo to n * Jindnch Bartošek (Sl. VS Praha) 726,09
zpoždění v běžecké i skokan- 12. Antonín Rázl (Sl. VŠ Praha) 725,51
ské přípravě. Toto zpoždění se 1 3 . Čestmír Kožíšek (Dukla Liberec) 714,87
podařilo vyrovnat až začátkem
února a odrazilo se již v dobré 14- Jindřich Kučera (Sl. VS Liberec) 699,60
běžecké a skokanské výkonnos- 15. Martin Zuffa (ČH Štrbské Pleso) 673,53
ti na mistrovství ČSSR a hlavně 16_ Ladislav Seidel (ČH Štrbské Pleso) 660,96
na Tatranském poháru a pri
závodech ve Falunu. 17. Stanislav Buchta (Sokol Nové Město na Mor.) 379,66

V průběhu dalšího období 18. Olaf Kožený (Jiskra Mšeno) 330,15
probíhala příprava podle sku- Vlastimil Hlava (Jiskra Harrachov) 308,32
pin, nekterí závodnici startovali
v mezinárodních soutěžích. Vý- 20. Jiří Meier (Lokomotiva Trutnov) 310,45
cvikový tábor plánovaný na ko
nec sezóny po závodech v Ki- Neklasifikován Ladislav Rygl (Seba Tanvald) 812,03
rovsku se neuskutečnil.

Objem tréninku v předzávod- Vyhodnocení bylo provedeno Tatrách a Tatranský pohár) po- 
ním „a , 5 5 v?dním u družstva na základě výběru dvou nejlep- dle předem stanovených zásad 
sdruženářů činil: ších výsledků dosažených ze tří STK pro období 1972—73. Zá-

naježděné km — 1600—2040 uskutečněných soutěží (Zimní vodníci Buchta, Kožený, Hlava 
počet skoků — 202—387 mírové slavnosti v Tanvaldě, a Meier byli klasifikováni pou-
posilování 22,5—35 hodin mistrovství ČSSR ve Vysokých ze v jedné soutěži.

R a d k a  Š v á b o v a  o s o u s t ř e d ě n i  s j e z d a ř e k
Čs. reprezentační družstvo řejnost a všechny příznivce to- cialistické republiky: Anna

žen-sjezdařek se od svého prv- hoto sportu prostřednictvím ča- Droppová, Vítězslava Kantova,
ního srazu koncem května na sopisu „Lyžařství“ o naší čin- Dagmar Kuzmanová, Darina Ma-
lékařských a kondičních testech nosti. Mně, jako první stanovila tošová, Radka Švábová a Ale-
v Bratislavě ocitlo v první čás- povinnost napsat o výcvikovém na Uhrová,
ti přípravného období na nad- táboře družstva sjezdařek, kte- Dále se výcvikového tábora
cházející lyžařskou sezónu 1973/ rý se konal 14.—24. června v zúčastnili: lékařka družstva 
/1974. V této etapě se neomezí- Piešťanech. MUDr. Hana Lukáčová a  psy-
me jen na plnění tréninkových Ačkoliv výcvikový tábor pro- cholog dr. Milan Kubálák. Ne- 
povinností, které nám ukládá bíhál v období, kdy jsme všech- obvyklá byla účast člena před-
náplň jednotlivých výcvikových ny (studentky středních a vy- sednictva Československého sva-
táborů či individuální tréninko- sokých škol) měly plné ruce zu lyžařů s. Jozefa Kiši, který
vá příprava. Podle plánu, sesta- práce, abychom důstojně úkon- si svým přístupem získal naši
veného trenérem družstva žen čily školní rok, vyřešily jsme důvěru a významně napomohl
Ladislavem Zacharidesem, byla své studijní povinnosti ták, že k  vytvoření srdečné a přátelské
každá členka družstva pověřena jsme se na soustředění dostaví- atmosféry,
konkrétním  úkolem: připravit ly v plném počtu. Šest sjezda- Hlavním účelem soustředění
referát a uspořádat besedu na řek, které v nadcházející sezó- bylo využití léčebných procedur
předem určené téma z oblasti ně 1973/74 budou pod vedením Cs. státních lázní v Piešťanech,
dějin ČSSR, KSČ a ČSTV, a zá- svého trenéra L. Zacharidese a tím celkové rehabilitace orga-
roveň informovat lyžařskou ve- hájit barvy Československé so- nismů, které v uplynulé nároč-

12



ň X S « !  _  I  ^  i  v  i  w ■ I . .  n  U  lemnici a také v Novém MěstěBezci  na k o l e č k o v ý c h  lyž ích
v září uspořádány již tři závo-

Jízda na kolečkových lyžích Kolečkové lyže si J. Honců dY- Mají se konat v Liberci, Jí
še stala význačnou součástí let- pochvaluje a každý člen běžec- lemnici a v Brně. Stálo by za to
ní přípravy běžců liberecké kého družstva Dukly Liberec má uvažovat, zda by se výhledově
Dukly pod vedením trenéra Ja- dva páry, aby případná porucha nemělo uskutečnit i mistrovství
roslava Honců a jeho asistenta ho nevyřadila z přípravy. Počítá ČSSR na kolečkových lyžích.
Václava Peřinv. Dvakrát týdně s tím, že každý na nich absol- Přispělo by k zajímavému sou-
v červnu jsou liberečtí armádní vuje v průměru 800—1000 km. těžnímu vyplnění letní sezóny,
lyžaři středem pozornosti na Škoda, že ještě nemáme regu- Zástupci Kovodělného výrob- 
asfaltové silnici z Liberce do lérní závodní dráhy, ale v Li- ního družstva Drukov Brno při-
Bedřicbova. kde d o  přípravě v bérci v novém středisku ji chtě- vezli začátkem června do Prahy
terénu u kostelíčka zakončuií jí vybudovat, stejně jako v Ji- prvních deset párů kolečkových
dopolední trénink absolvováním 
16—20 kilometrů. Trenér Jaro
slav Honců se stopkami v ruce
usměrňuje jejich přípravu, hlásí j|L

Saiďl. Šimon a Jarý Trenér t !

stoupili Urban ze Strakonic, Be- ^
keš z Vysokých Tater, Just z , ě; H
Tanvaldu a Bárta z Vrchlabí.

né sezóně utrpěly snad daleko tu na přístroji Ortho-Raker, nacházející ubytovna Pozemních
více, než kdykoliv předtím. Dá- čímž získal cennou informaci staveb „Bodona".
le lehký kondiční trénink, kte- o stavu vertikálního, horizontál- A jak vypadal náš denní re-
rý se teprve individuální pří- ního i vrostorového vidění, žim? V pět nebo v 5.30 hod.
pravou a na příštích výcviko- schopnosti barvocitu a akomo- ráno nás nekompromisně budilo
vých táborech bude zvyšovat až dače oka každé z nás. burácení motorů, neboť na
k maximálním dávkám a v ne- piešťanském letišti toho času
poslední řadě konzultace s psy- MUDr. Hana Lukáčová se probíhal výcvik pilotů. Někdy 
chologem družstva dr. M. Ku- postarala o to, abychom z množ- ještě o něco dříve přímo pod
bolákem, který nám udílí cenné ství léčebných kúr absolvovaly okny projel buldozer, směřující
rady, týkající se psychické pří- ty, které jsou našemu zdraví na nedalekou stavbu. Do třeti-
pravy k  využití veškerých svých nejprospěšnější. Jemným a ne- ce se připojilo sluníčko, vkrá-
fyzických schopností pro podá- vtíravým způsobem se snažila dající se do pokoje, a tak jsme
ní maximálního výkonu. Tato upravit jídelníček šéfa kuchyně ze začátku nucené a pak již
příprava tkví v uvědomělém po- pro nás tak, aby obsahoval co zcela dobrovolně otevíraly oči
tlačení některých vlastností, největší množství vitamínů, v a čekaly, až se v 6.45 hod. ozve
které výkon negativně ovlivňu- případě onemocnění včas za- známé klepání na dveře a hlas
jí a naopak v preferování těch, sáhla a lehká poranění ošetřila. trenéra oznámí: „Budíček, za
které před závodem mohou vy- Celkově měl výcvikový tábor pět minut na rozcvičku.“ 
tvořit příznivou atmosféru pro hladký průběh, program teprve Rozcvička znamenala 2,5—3 
dosažení optimálního výkonu. koncem soustředění narušilo kilometry klusu, a potom rych-

Vycházejíce z předpokladu, špatné počasí. Snad jediným ne- lejšího běhu podél Váhu a dů-
že pro rychlou reakci a zvlád- dostatkem bylo čisté a útulné, kladné procvičení celého těla.
nutí terénu je nutná maximální ale od hřišť, bazénu a lázeňské- A potom honem do umývárny,
úroveň zvukového vnímání, po- ho středu města příliš vzdálené svléknout propocené tričko a
drobil nás dr. Kubalák po do- ubytování — za městem na bře- učinit pokus o to, čemu se me-
hodě s trenérem vizuálnímu tes- hu Váhu a nedaleko letiště se zi lidmi říká „zcivilizovat se“,

13



členkám čs. reprezentačního Q 1/ I Q \f |T1 H (1 Q III ÍT1 jP̂jil
družstva běžců a běžkyň. Zavá- U  IV i I l B p U O l l l I l B  ' M

Honcfl>,” % olm sl!r’Řázíi'rpn!loV Československého svazuJyžafů l í ^ ^ U ^ B u  W
p n u  smlouvu o spolupráci a E°d rg™"', .“ ,s t”Pref s? ^  
budou brněnské družstvo praví. “ v  CS™  ‘J* ; Chvalne
dělně Informovat o funM ních C m ^ n a ro d n . sympos.un. o ly- J j g M
a materiálových vlastnostech sarske vyzbrojí a vystro|, Dlou-
tohoto výrobku. V Praze ko- h» připravovaní-a dvakrát ter- - í k 3 B B * f c c  -  4 ' i
leěkové lyže vyzkoušel člen re- minové odložena akce se koneC- —
prezentačního družstva Frantl- nB íhoelií,la ™ ” “.ze- Kolečkové lyže jsou velnu vhod-
šek Šimon nie hned v uvodu rici> ze 1 Pres né pro letní přípravu běžců i

všechny negativní prognózy se sdruženářů. Vedoucí konstrukce
O kolečkové lyže je velký zá- 7 yd..a^ la s skončila znač- výrobků brněnského družstva

jem v zahraničí. Drukov Brno nym usPechem-  ̂ Drukov Jaroslav Odstrčil v roz-
dodal 100 párů do Finska a při- Záměrem organizátoru bylo hovoru s trenérem Jdnem
pravuje 500 párů pro Švédsko. konfrontovat potřeby lyžařské- Weisshdutlem
V příštím roce se má rozjet sé- ho linutí, formulované zástupci
riová výroba, zájem o ně mají jednotlivých úseků, se stano-
také Norové a Poláci. Z letošní visky výrobců. Záměr správný zahraničí firmy Atomic, Elán,
ověřovací výroby si mají mož- a potřebný a podle vyjádření Fischer, Fritzmayer a Kastle,
nost zakoupit kolečkové lyže všech účastníků nutný opakovat v sortimentu vázání Drukov,
oddíly běžecké ligy. Distribuje ve dvou až tříročních interva- Filmový průmysl, Koh-i-noor a
je brněnská družstevní prodejna lech. Lověna, ze zahraničí Geze a Ty-
za 440 Kčs. -jt- K účasti na tomto symposiu roba, z výrobců bot to byla Bo-

o lyžařské výzbroji byli pozváni tana, ze zahraničí Dachstein a
všichni českoslovenští výrobci Kastinger, v holích Dřevotvar,
a ze zahraničních ti, jejichž vý- ze zahraničí Astra Walco a

Snímky na titulní a zadní robky se v minulosti objevily Elán, ve voscích Druchema a
straně obálky Jaroslav Trousil. na československém trhu, ane- norské vosky Swix. Módní pře-
Snímky uvnitř listu Jaroslav bo se o jejich dovozu uvažuje. hlídku sportovního oblékání
Honců, Jaroslav Trousil, Jan Ve- Byli to v sortimentu lyží: n. p. připravil Brnosport. Dále byli
dral a Vil. Liebscher. Sport a n. p. Drevoindustria, ze pozváni zástupci Českosloven-

obléknout se, vzít do tašky tré- jej na koupališti „Eva", ve stí- vydařil tak, Jako ten právě
ninkovou výstroj, plavky, teni- nu stromů nebo na sluníčku. Ve uplynulý.
sovou raketu a v 7.45 hod. po- 14.30 hod. jsme spěchaly do června isme se
kud možno vyrazit, abychom lázní na hydroterapii, kde nás , domovů nebo
v 8 hodin, po čtvrthodinové „mučili" skotským i střiky, sau- I
chůzi podél Váhu, stihly sní- nou a podvodními masážemi či f , ,
dani. do bahenní koupele. A pak jakZkra

. . .  . . , ,  znovuzrozené zpátky na „Evu",
Salem, ve,ce syr nebo Spro- termální vody a plavat. do práce t do tréninku. Deku,e-

ty, mléko nebo caj -  bylo toho Patnáct nebo 20 bazénů a k to- me tem> kteri se tu 0 nas sta~
dost. A proto bylo třeba dopřát ~ v . , ň h , rali, loučíme se a říkáme:- 7 ^ 7 x- 7 ^ j, mu 5 X kraulové nohu a nako- „ 7 ... 7 -žaludku nějakou dobu na vy- . . .  . P7nnň„ „Zlom vaz p n  zkoušce, nebo pn
trávení a přitom nezahálet. Tak „ . '  , , . ň přijímačkách, pozdravuj. . .  a
se konaly přednášky, které vedl > nemozděii v 17 30 ahoj za tyden na Zelené™ Ple~
trenér, MUDr. Lukáčová, dr. Ku- bod \sm e Z llT z  vodu ven se ve VVSO*Qch Tatrách." Ten- 
balák nebo s. Kiša, a které se " Z Kolr 71 tokrát s lyžemi na nohou,
měnily v otevřené diskuse. *,r0J°„ze ” 18 hod- nas Cekala

ve(ere■ Radka Švábova
V 9.30 hod. jsme odcházely

na tenisové dvorce, převlékly Po večeři jsme směřovaly
se a nejpozději v 10 hodin se opět známou procházkou po
již pilně hrálo. Před 12. hodi- břehu Váhu zpět domů. Do 22
nou ještě nějaké posilovačky, hod. bylo osobní volno. Rozho-
pak rychle do sprchy a ve 12.30 dovály jsme se, zda jít do kina, ,
hod. na oběd. nebo na televizi, číst si, plést

svetr, nebo se učit a ve 22 hod. •  - 4 r - '
Čas po obědě byl vyhrazen se šlo „na kutě". Usínaly jsme

polednímu klidu, a trávily jsme s přáním, aby se ten příští den *

14



■ ! i
ní vyráběné výzbroje. Pohled do velkého sálu hotelu International v Praze, který byl

V hlavním sále symposia v dějištěm mezinárodního symposia o lyžařské výzbroji a výstroji 
pražském hotelu International 
byla instalována malá, ale veli
ce instruktivní výstavka výrob- 
k ů  ̂j e dno t li v ý c 1̂  ̂ v ý r o b c  ̂̂

vých druzích výzbroje se ještě .. ___  ^  \ .  j f f f
vrátíme.

Ing. JOSEF BURDA Zájem lyžařských expertů o výstavku, uspořádanou při symposiu

Nová v e d e n í  o k r e s n í c h  a k r a j s k ý c h  svazů
R epublikovým i k o n feren cem i ly ža ř i ú sp ěšn ě  za- Západočeský: Věroslav Mraček, Karlovy Vary,

k o n č ili  první č á st p řed sjezd o v é  kam paně. Dobrá Cankovská 51
příprava p ř in es la  sv é  o voce. Pro p ráci v o k resn ích  Severomoravský. Čeněk Menšík, Ostrava 10,
a k ra jsk ých  sv a zech  p od ařilo  se  z ísk a t řadu no- Hladnovská 18
vých  čin ovn ík ů  a n ech y b ě jí m ezi nim i an i žen y . Jihomoravský: inž. Josef Skřivánek, Zemědělská 9
U p evn ily  se  i fu n k c io n á řsk é  kádry v Č eském  a Slo- T ajem níci k ra jsk ých  ly ža řsk ý ch  svazů:

ven sk ém  svazu  lyžařů . Pro le p š í vzájem n ou  in for- MV Praha: LÍbUŠe MrázovS- Praha Jungmannova 6
m ovan ost sezn am u jem e č ten á ře  s novým i č in ov - Severočeský: ^  Sebk°Vá’ ^  N"

Sokoli 32
niky. Jejich ad resy  um ožn i le p š í  sp o lu p rá c i. ^ .

Jihočeský: Alois Man, České Budějovice
, . , , Východočeský: František Stránský, Ústí n. Orlicí 675

P red sed ove  k ra jsk ých  ly ža řsk ý ch  svazů: . . .  . , . l7X \  „
, Západočesky: dr. Věra Klecáková, Plzeň,

MV Praha: Vaclav Raban, Praha 3, Jičínská 31 Hostincova 40
Středočeský: mž Václav Setmcka, Praha 1, Jihomoravský: Vladimír Štaffa, Brno, Merhautova 74

ou la ti. / 34 Ze Středočeského a Severomoravského kraje ne-
Severočeský: Mirko Prokop, Meziboří, Okružní 232 hlášen.
Jihočeský. František Pešl, Strakonice I, Mírová 857 P o litick o v ý ch o v n í p ra co v n íc i k rajsk ých  svazů:

Východočeský: inž. Jaroslav Bancíř, Vrchlabí I, MV Praha: Jaroslav Nekola, Praha 7, Ovenecká 37
Zámecká 599 Středočeský: Jaromír Jon, Poděbrady, Na obci 1078

ského svazu lyžařů a národních ^  j :

15



S ev ero česk ý : F ran tišek  H áček, Jab lon ec n. N ., VÝCHODOČESKY KRAJ:
Ju goslávsk á  2 Ú stí n . O.: Ant. Kovář, Č eská T řebová - Parník

J ihočesk ý: R udolf Adam , Č eské B u d ějov ice , Svitavy: L ad islav  K nápek, Mor. T řebová 73
N ád ražn í 74 R ychnov n. Kn.: Jiří V acek , O počno

V ých od očesk ý: S ta n is la v  Š tefa n , S tu d en ec  čp. 75 N áchod: Josef Kohm , P o lice  n . M et., T om kova 71

Z ápadočesk ý: F ran tišek  K arlík , S u šice , H radec K rálové: dr. B ed řich  F erban, H. K rálové,
N eru dova  710/11 P ražská

S everom oravsk ý: L adislav  Jakšík, Porubá, P ardu bice: dr. M ilan V rána, P ardu bice, D ukla 2199
A lž írsk á  1498 S em ily: S ta n is la v  S tefa n , S tu d en ec  u H orek 75

Jihom oravský: dr. M ilan V rch lab sk ý , Brno 12, T rutnov: Josef S p etla , M ladé Buky 176
T yršova 30 Jičín: Mir. Jen ček , N ová  V es u L om nice n . Pop.

H osp od áři k ra jsk ých  svazů  lyžařů : Lubom ír N ěm ec, H iin sk o  1016
MV Praha: F ra n tišek  P oh ořalý , Praha 5, H avlíčk ů v  Brod: Jiří C ikhart, H. Brod, Ž ižkova 419

L ah ovice 29 ZÁPADOČESKÝ KRAJ:

S třed očesk ý: Josef K yncl, K olín , 5. k v ě tn a  310 D om ažlice: Josef Frym l, D o m ažlice , V odní 30

S ev ero česk ý : M argit F ryčová , L itv ínov I, PKH 1665 Cheb: J indřich  M otl, M ariánsk é L ázně, zo t. ROH -

Jihočesk ý: A lo is  M an, Č eské B u d ějov ice  ú l  V1TTORIO

V ých od očesk ý: R obert H lad il, H radec K rálové, K latovy: Jaroslav  K ubát, K latovy 414/1V
Š p itá lsk á  150 ' K arlovy Vary: Jan P raveček , K. Vary, B ěleh rad sk á  3

Z ápadočesk ý: M iloslav  Jirka, L íně 259 P lzeň -m ěsto : Libor K adlec, P lzeň , Š u m avsk á 5

S everom oravsk ý: V ěroslav  P ytlík , O rlová I, P ls e i- s e v e r :  M iloslav  Jirka L ín ě  259
L eninova 893 Sok olov: K arel D uben, S ok o lov , S la v íčk o v a  1699

. ..  _ T achov: K arel V alen ta , Přim da 236
Jihom oravsky: in z . A lo is  F isr , Brno, tř. Ř íjnové

r ev o lu ce  42 SEVEROMORAVSKÝ KRAJ:

_ , „ , O strava: in ž . Jan Šrubař, F ren štá t pod Radh.
F red sed ove  o k resn ích  svazu  lvzarň: ~ ,, .. „„

J Opava: in z . N . D acen k o , Opava, H a n ta so v a  29
STŘEDOČESKÝ KRAJ: K arviná: T adeáš K ob iern ick ý , K arviná B i č .  2345
M ělník: in ž. S v a to sla v  Lugr, M ělník , O lom ouc: inž. Z deněk  N ěm eček , B rodek u P rešo-

Z áp otock éh o  2471 va 395

Praha-vých od: Z deněk Kum bár, M irošov ice  116 V setín: A lo is  H olaň , V setín , F u čík ova  1584

P raha-západ: S ta n is la v  Š a frán ek , Praha 4, Šum perk: R obert L angham m er, P ísařov  235
N a F loře  1473 N ový Jičín: in ž . Jan Srubař, F ren štá t pod Radh.

K ladno: dr. L. K ratoch víl, K ladno IV, Přerov: dr. A. S v o z il, P řerov, B ratrská 7
B u d ovatelů  721 B runtál: dr. Jar. M ikeš, Ludvíkov. - Vrbno 649

Nym burk: Jan B ártl, N ym burk, R esslova  974 JIHOMORAVSKÝ KRAJ:

SEVEROČESKÝ KRAJ: U h ersk é  H radiště: Mir. M lýnek, Uh. Brod 1305
Ú stí n . L.: Jan Švec, Ú stí n. L., H ilarova 6 T řebíč: Jar. B eran, T řeb íč, E liá šo v a  29
M ost: V ít. Šp aček , M ost, J. Šverm y 197 G ottw aldov: B ohuslav  K ovář, G ottw aldov, Revo-
Chom utov: B lah oslav  K om eštík , K adaň, lu č n í 3691

K om en sk éh o  1182 Žďár nad  Sáz.: M il. Š vaříček , N . M ěsto n. Mor.,
T ep lice: J indřich Z em ánek, T ep lice  v Č ech ách , L. Č echa 484

Čapkova 16 V yškov: B ohum il S lám a, V yšk ov ZDŠ
D ěčín: E rvín U llr ich , D ěčín , K am enick á 82 Jihlava: Jiří V lach , J ih lava , Strm á 7
Louny: in ž. V áclav  K oželuh, Louny, K. S. S ok o la  652 P rostějov: F ra n tišek  Julínek , P rostějov , Šárka 21
Česká Lípa: in ž. Z deněk P olavka , S osn ová  88

u Č eské Lípy Pokud p řed sed y  o s ta tn ích  o k r e sn ích  sv a zů  n eu vá-

L lberec: inž. Jiří K ubánek, L iberec, M atoušova 56 d ím e, n e o b d rže li jsm e do d n ešn íh o  dne zprávu
Jablon ec n. N.: Fr. H áček, Jab lon ec n. N ., o o k resn í sv a zo v é  k o n feren c i.

Ju goslávsk á  2 V ěřím e, že  u v ed en ý  sezn am  fu n k c ion ářů  vám

JIHOČESKÝ KRAJ: _ v n a stá v a jíc ím  fu n k čn ím  obd obí pom ůže p ř i vyři-
Č eské B udějovice: Jiří Č ervený, Č eské B u d ějov ice , z o v á n í n u tn é  a d m in istra tiv y .

Jerem iášova 26
P rach atice: Jiří Š im eček , SEŠ V im perk JARMILA ČEHOVSKÁ,
Č. K rum lov: M ilan B en eš, Č. K rum lov, Šp ičák ved. referent Českého svazu lyžařů

I V 7  A Ď Q T l f í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství OlympiaL ! L A K U I V I  v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .
Vedoucí redaktor časopisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční rada: 
M. Beran, předseda, B. Tvrzník, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: 
115 88 Praha 1, Klimentská 1. Tel. čís. 66 5 51. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího mějíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena
2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky p

R O ČNlK  59 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 8 6. července 1973.



k odrazu^ na třetím není žádný čs. vzpé- 
^  rač, ale Jaroslav Sláma, na čtvrtém Jo-

zef Lepko pří saltu na trampolíně.



Poslední instruktáž trenéra Jaroslava Honců při tréninku běžců liberecké Dukly na kolečkových  
lyžích na asfaltové silnici na Bedřichov.

Jen malá chvíle oddechu skokanů na letním výcvikovém táboře. Jáchym Bulín ¡i využívá ke 
krátkému zhodnocení posilovačích cviků.



i  §

3  ■ !  -k. ¿

2c
0
CL

1

!

>-
£   ̂^

W M l  ROČNÍK 59 +  ZÁŘI 1973 +  Kčs 2,50 9  WĚĚk !



V v  • r r  \
I J ...... IHIII. mil .....II ...........  ■ |- |.||r

Josef Matouš patří k spolehlivým členům čs. reprezentačního družstva skokanů. 

Při posilování v letním výcvikovém táboře v Hamru na jezeře.



Mládež z n a m e n á  b u d o u c n o s t
Dvoudenní červencové zasedáni ÚV KSČ pro- je nezbytné vytvořit postupně potřebné pod- 

jeanávalo zprávu předsednictva UV KSC o so- minky ve státních orgánech, ČSTV, Svazarmu
cialistické výchove naší mládeže. Zprávu přeci- a v dalších společenských organizacích a insti-
seamctva, tyKající se socialistické výcnovy tucích k bezplatnému užívání tělovýchovných
mladého poKoiení a jeno přípravy pro z iv o l  zařízení zejména pro děti a mládež do 16 let. 
a prací, přednesl první den zasedaní tajemniK
uv KSC jan  KojtíK. V jedné pasaži se hovořilo Připravuje se rovněž institucionální řešení
také o podílu ČSTV na teiesné a branné vy- státní péče o rozvoj tělesné výchovy vytvoře-
cnově miaue generace: ním státních orgánů, které by měly na různých

stupních řízení tento rozvoj zabezpečovat.
„Velké, dosud nevyužité možnosti v působě- ~ , , , . „

m na mlanez v MroKém m šntku ma Ceskoslo- Československy svaz telesne výchovy i Svaz-
venský svaz telesne vycnovy. arm jsou v období intenzivních připrav svých

sjezdu, ktere budou na podzim. Sjezdy by mely
Naše země má, jak známo, dlouhodobou tra- významně přispět k dalšímu upřesnění koncep-

dřci v masové teiesné výcnove. Tělesna výcnova ce, Íejlt;k s mládeži a k posíleni vycnov-
je jednou z nejucinnějsícn iorem působení na ne lun^ e obou organizaci, jejicn působeni na
mládež, v zahalovaní její vůle, odolnosti, celou mladou generaci.
v upevňováni koiektivismu, solidarity, pestova- v  diskusi oblasti tělesné výchovy, sportu a
ní soutěživosti. Má neocenitelný vyznám pro turistiky a jejímu významu pri výcnove mladé
Iyzichý vývoj mladýcn lidí, jejich zdravý růst generace věnoval pozornost předseda UV ČSTV
i pro brannou přípravu. Od všech odpovědných s. Antonín Himl. Zdůraznil, že v období ve-
íunkcionařů tělovýchovy a cvičiteiu je proto aeckotecnnické revoluce tělesná výchova pres-
nezbytné zadat, aby si byli vědomi vsecn vy- tavá být VtíC1 soujiromé záliby, ale je denní po-
znamnýcn íunkcí teiovýcnovy. Ukazuje se, ze třebou, účinným prostředkem pri výcnové
velmi často k příčinám, které jsou v základe k práci a obrané socialistické vlasti,
nékterých současných těžkostí naší tělovýcho
vy, patří podcenění politickovýchovné práce V pondělí 2. července se uskutečnilo společ-
v tělovýchově — spolu se zanedbáním tělový- né jednaní představitelů Socialistického svazu
chovy na školách všech stupňů. Nesmíme ani mládeže a československého svazu teiesné vy-
přehnžet, jak důležité je zejména správné za- cnovy, na kterém byly projednaný otázky vza-
měření zajmu o tělovýchovu a sport u mladých jemné součinnosti obou organizací, především
lidí — jaký příklad ukazují přední sportovci, pri zabezpečovaní tělovýchovné a branné cin-
jak reprezentují naši socialistickou vlast, jak nosti v Socialistickém svazu mládeže a jeho
vystupují, jak žijí. ťionýrské organizaci.

K úspěšnému plnění poslání tělesné výchovy 2a přítomnosti předsedů ústředních výborů
je zaměřen významný dokument, který přijalo obou organizací Juraje Varholíka a Antonína
předsednictvo UV KSC v letošním roce — Zá- Himla, byly posouzeny obsanové problémy sou-
sady rozvoje tělesné výchovy ve smyslu usne- visející s přípravou plenárního zasedaní UV
sení XIV. sjezdu KSC spolu s dokumentem SSM k dalšímu zaměření tělovýchovné a bran-
Jednotný systém branné výchovy obyvatelstva bé činnosti SSM, které se uskuteční na pod
dává orientaci k rozvoji tělesné a branné vý- zim letošního roku.
cilovy- V duchu vystoupení generálního tajemníka

_ „ ÚV KSC s. Gustáva Husaka na I. sjezdu SSM
ČSTV a Svazarm disponují mnoha dobře při- j závěrů poslední schůze předsednictva UV Ná-

pravenými kádry, množstvím prostředků a za- rodní íronty CSSR, dochází k věcnému řešení
řízení, kterých je třeba daleko více využívat jednotného postupu tělovýchovné organizace a
k rozvoji zájmové činnosti mládeže jak pro organizace mládeže v tak významné společen
s k y  těchto organizací, tak i pro další mladé $ké oblasti, jakou je tělovýchova a sport, kde

hlavním úkolem současného období je rozšířit 
působnost obou organizací na další široké vrst- 

Mimořádnou péči rozvoji tělesné a branné vy dětí a mládeže tak, aby tělovýchova a sport
činnosti mládeže v jejím volném čase musí vě- se postupně staly součástí životního stylu mla-
novat také SSM a jeho PO. Měla by se rozvíjet dého člověka,
přímo v základních organizacích SSM a pio
nýrských skupinách v těsné spolupráci, za Celé jednání probíhalo v ovzduší vzájemné
aktivní pomoci školy, národních výborů, Česko- snahy o věcné řešení problémů, vyjádřené slo- 
slovenského svazu tělesné výchovy a Svazarmu. vy S- J- Varholíka: „Jde nám o společné prosa

zení zájmu naší strany, který směřuje ve pro- 
Jsme si vědomi, že k zabezpečení dalšího spěch a k užitku mladé generace.“ Souhrn opa-

rozvoje masové tělovýchovné a branné činnosti tření a návrhů pro rozšíření tělovýchovné a



branné činnosti základních organizací SSM na Dobrá spolupráce ČSTV a SSM se projevila
závodech, vesnicích, učilištích a školách i pio- také na X. světovém festivalu mládeže a stu-
nýrských skupinách se stává bohatým přispěv- dentstva v Berlíně, který byl triumfem solida-
kem mládežnické organizace k nadcházejícímu rity a přátelství.
IV. sjezdu ČSTV.

Společná porada vytvořila předpoklady pro Otázky tělesné výchovy mládeže se diskuto-
to, aby nadcházející období bylo naplněno či- vály také na konferencích Českého a Sloven-
norodou prací obou organizací ve prospěch ského svazu lyžařů a budou jistě zaujímat vý-
rozvoje tělovýchovy a sportu u naší mladé ge- znamnou část i konference Čs. svazu lyžařů
nerace. v sobotu 6. října v Praze.

Z á sa dy  k o n c e p c e  v r c h o l o v é h o  s p o r t u  v ČSSR
Pokračujeme v článku vedoucího úseku vrcholového sportu tJV — vědy a výzkumu,

ČSTV s. Miloslava Berana o „Zásadách koncepce vrcholového
sportu v ČSSR“, jehož prvou část jsme přinesli v srpnovém čísle. — zdravotním a psychologic

kém,
Hlavním cílem práce středí- — zabezpečují provoz a údržbu 

sek vrcholového sportu je tedy své m ateriálně technické zá- — finančním, 
zabezpečit vrcholovou přípravu kladny. Podle soudobých po-
pro úspěšnou sportovní repre- žadavků na organizaci kva- _  invpqtiřní víqtauhni1 
zentaci CSSR. K dosažení tono- litního tréninkového procesu ^ ’
to cíle plní střediska vrchoio- dávají příslušným orgánům
vého sportu tyto hlavní úkoly: cestou svých řídících útvarů nářadím, náčiním, výzbrojí

návrhy na jejich další bu- a výstrojí.
— organizují ideově morální a dování a zkvalitňování,

metodickou přípravu na vy
soké úrovni, — shromažďují, vyhodnocují a Pro^ zabezpečení všech těchto

_ „ aplikují vlastní i získané podmínek vytvoří formou zá-
— zabezpečuji ucast svých pri- progresivní zkušenosti z ob- sadních směrnic předpoklady

slušníKů ve sportovních sou- lasti zabezpečování vrchoio- centrální řídící orgány. Vlast-
těžích a připravují je ke vého sportu ní zabezpečení pak realizují
sportovní reprezentaci USSR, ’ útvary péče o vrcholový sport

(SVS a SVS-MJ. V nejbližším
— vytvářejí předpoklady pro cilevedome přispívají k for- období by měly zejména: 

získání odpovídající kvalifi- m° vani vzájemných vazeb s

kace sportovců a jejich za- udržují ** styky^se “ pončem  ~  zabezpečit hodnocení tre-
řazení do pracovnííio proce- . .  . ^ * nérské oráče úměrně ieiímu
su po skončeni aktivní čin- a státním i orgány v T zZ m u  Umerne je)'mU

^  okruhu sve působnosti. vy ¿mimu,

. _ , . „..................................„ — prověřit sociální podmínky
— ve spadovém území úzce Výjimečnosti nároku na dus- závodníků i trenérů a v rám-

spolupiacují s příslušnými tojnou sportovní reprezentaci ci daných možností je zlep-
útvary péče o sportovně na- musí odpovídat i podmínky pro git
danou mládež, napomáhají realizaci tréninkového procesu. ’
organizaci jejich tréninkové- V nich se mimo jiné odlišuje , „
ho procesu a vytvářejí před- vrcholový sport od výkonnost- sledovat pnpravu talentu a
poklady pro doplňování stře- ního. Podmínky jsou limitují- mladých vrcholových spoi-
diska zabezpečováním kva- cím faktorem dosahování vr- j;ovcu Pr? budoucí sociopio-
litního výběru sportovců z cholových výkonů. Péči o jejich tesionalm uplatněni,
těchto útvarů, zajištění je proto nutné věno

vat mimořádnou pozornost. Dal- — soustavně umožňovat další
— podávají návrhy příslušným ší rozvoj vrcholového sportu je odborný růst těch sportov-

řídícím útvarům na další přímo závislý na zabezpečení: ců, kteří jsou již v pracov-
pracovní zařazení a sociální n ím procesu,
zabezpečení včetně využití — podmínek pro politickový-
fondu pro reprezentanty u chovnou práci, — zajistit přechod sportovců
těch sportovců, kteří úkon- ze závodní činnosti do pl-
čili aktivní závodní činnost, — podmínek kádrových, ného občanského uplatnění.

(Pokračování)

"v \i/ vú  \t/ vi/ vi/
/¡w jw jw jC  ✓¡wJC /¡w j\7 jw js  / ÍN' / ls

2



M l a d á  k r v  na č e l o  s l o v e n s k é h o  l y ž o v a n i a
Slovenskí lyžiari na svojoj konferencii dňa 23. júna 1973 hod- Pravda, neboli by to ani ly- 

notili uplynulé štyri roky práce. Právom ich mohol označit' vedúci žiari, aby sa uspokojili s do- 
organizačného úseku S1Z dr. Eugen Medek v svojom referáte za siahnutými výsledkami. Najma 
mimoriadne úspěšné. Lyžiarský sport na Slovensku přežíval v po- v diskusii poukázali delegáti na 
sledných rokocli búrlivý rozvoj. Lyžovanie sa stalo jedným z naj- niektoré „biele m iesta“ na ma- 
populárnejších športov s najmasovejšou základnou. Nachádzajú pe rozvoja lyžiarského sportu, 
v ňom uplatnenie všetky vrstvy našich občanov od dětí predškol- Patří sem najma zlepšenie prá- 
ského veku až po dochodcov. ce na úseku výstavby lyžiar-

Všetky úlohy, ktoré pre Slo- Europskom pohári zjazdárov, ských zariadení a zlepšenie or-
venský lyžiarský zváz vyplývá- niekolko dobrých výsledkov ganizácie súťaží žiactva a do-
jú, a nie je ich málo, je možné M. Pažouta, úspěchy sestier rastu,
plnit’ len vďaka pomoci a po- Kuzmanových na majstrov- NIEKOLKO ČÍSIEL
chopenia zo strany příslušných stvách Európy juniorov, účast
zložiek STO a ostatných spolo- Michalku na ZOH v Sappore, Celkový počet účastníkov
čenských organizácií a inštitú- dobré výsledky skokanov Dukly konferencie 103
cií, najma Vládneho výboru pre Banská Bystrica, prvé miesto Počet delegátov s hlasom
cestovný ruch SSR, ROH, SZM, TJ Tesla Liptovský Hrádok v rozhodujúcím 57
škol a armády. Táto spoluprá- bežeckei lige družstiev, to je Počet delegátov s hlasom 
ca v posledných rokoch nado- len krátký výpočet týchto úspe- pořádným 33
budla konkrétné formy. VeTmi chov. Hostia 13
k tomu pomohli dohody, ktoré Preto aj hostia konferencie, Počet novozvolených členov 
ÚV STO uzavřel s Minister- medzi ktorými holi prof. dr. pléna SLZ  ̂ 33
stvom školstva SSR. ÚV SZM a Vladimír Černušák, předseda Počet náhradníkov 
Zvázom družstevných rolníkov. ÚV STO, Ing. Ivan Sutoris, za pléna SLZ 5

Vládny výbor pře cestovný ruch Počet novozvolených čle- 
Dobrá práca činovníkov SLZ, SSR, Ján Mráz, předseda Cs. nov KRK  ̂ 5

najma trénerov, priniesla svoje zvázu lyžiarov, PhMr. Zdeněk Počet náhradníkov KRK 2
ovocie v podobě desiatok titu- Tamele. vedúci organizačného Diskutovalo delegátov
lov m ajstra ČSSR vo všetkých úseku Čs. zvazu lyžiarov a Ing. a hostí 18
disciplínách. Úspěšně si počí- Miloslav Fiala, předseda České- Počet delegátov na
nali slovenskí pretekári aj na ho lyžiarského zvázu, mohli ziazd STO  ̂ 7
medzinárodnom poli. Tretie plným právom vysoko hodno- Počet delegátov na j:eloštát-
miesto A. Droppovej v zjazde tiť činnost slovenských lyžia- au konferenciu lyžiarov 40
a celkove desiaté miesto v rov. Počet náhradníkov delegátov

na celoštátnu konferen-

F A L U N  SE P Ř I P R A V U J E  c'u ,yžla™ . h 5Na prve] schodzi nového ple-
Švédský Falun bude ve dnech 16.—24. února 1974 dějištěm na SLZ zvolili do svojho pred- 

lyžařských mistrovství světa v klasických disciplínách. Pořádáte- sedníctva celý rad mladých 
lé očekávají velkou účast startujících a hostí a učinili vše, aby funkcionárov, ktorí sú príslu- 
úspěšně splnili úkoly dobrého organizátora. Zatěžkávací zkouškou bom dalšieho napredovania toh- 
byly pro ně letošní 25. Švédské lyžařské hry, jichž se zúčastnilo to športu. Predsedom SLZ sa 
576 závodníků a činovníků z devatenácti zemí. Předseda Švédského stal opat dr. Martin Schelling. 
lyžařského svazu Nils Stenberg je přesvědčen, že MS ve Falunu nrvým podpredsedom Michal
bude patřit mezi nejzdařilejší lyžařské světové šampionáty. Šoltýs, druhým podpredsedom

Předseda výboru atašé Lars Herbertsson navštívil v červenci Rudolf Čillík. Členmi predsed- 
také Prahu, přivezl s sebou přihlášky pro čs. závodníky a akre- níctva sú ďalej Milan Vydra 
ditační listy pro novináře. Jeho skupina je 90členná, z toho je Dre úsek zjazdu, Pavol Kutlík, 
30 atašé, 15 hostesek a 45 řidičů. V průběhu mistrovství světa pře úsek behov, Tozef Adam 
bude rozšířena na 150 členů. Spolupracovníci L. Herbertssona pře úsek skokov, Karol Bažant 
mluví anglicky, ruský, francouzský, německy, finský, italsky a nre úsek združenárský, dr. Ivan 
Španělsky. Většina hostesek je vysokoškolačkami ve věku 20—25 Šarík, předseda organizačnej 
let. Při letošních Švédských lyžařských hrách byli zahraniční komisie, Ivan Majerík, předseda 
účastníci spokojeni a byla dobrá spolupráce mezi jednotlivými politickovýchovnej komisie, Ru- 
výpravami. dolf Šajdík, předseda metodic-

Lůžková kapacita byla ještě zvýšena. Jedná se o 270 lůžek kej komisie, Ing. Ján Kříž, 
v moderně vybaveném internátu Haraldsbo školy, v Grandhotelu předseda komisie plánovania a 
je 70 nových pokojů se vším pohodlím, podařilo se zajistit uby- výstavby, Ing. Karol Štrba, 
tování pro návštěvníky v blízkém okolí Falunu. Je to především předseda komisie rozhodcov a 
v Borlange, vzdáleném autem 20 minut a v Rattviku — 35 minut. ŠTK, MUDr. Hanka Lukáčová, 
K dispozici bude asi 800 pokojů s 2000 lůžky. Dále jsou připra- predsedkyňa zdravotnej komi- 
veny hotely a penzionáty kolem jezera Siljan a v okolí vzdále- sie, Martin Vápeník, předseda 
ném autem nebo autobusem 45—60 minut. Pořadatelé jsou opti- komisie základného lyžovania, 
místy, že se jim podaří všechny návštěvníky MS dobře ubytovat a Štefan Korček, předseda hospo- 
že budou spokojeni. dárskej komisie. -es-

3



TELEMETRIE' TERÉNNÍCH TĚSTO • 
“  v ý z n a mn á  p o m ů c k a  t r é n i n k u
odděleni tělovýchovného lékař- I I
ství v Novém Městě na M. jemných vztahů jednotek výko- riový kardioskop MC3-MEDI-

nu a energetické výměny: COR. Měření zahrnovala hlavně
_  t Fx — 70 W170 + 9 ěleny ligového mužstva a dále

Biotelemetrie Čili dálková En 100 100 ělenky českého národního [1970
sledování životních dějů se v —1972] a československého
posledních letech vžila v tělo- 0 . . * * . , . [1973] reprezentačního druž-
výchovném lékařství hlavně ve Symbol En znamená minutový stva lygařek-běžkyň. Těžiště te-
formě radioelektrokardiografie, tok ^ner^!e v kllo^ lo rn c h  za iemetrických sledování bylo 
tzn. dálkového přenášení elek- W170 se v teto rovnici Drovedeno při letních formách
trokardiogramu sportovce. Zís- uv^dí v kilopondmetrech za mi- tréninku: při terénním běhu 
kává se tak přesný obraz o vý- ? ut.u- TFx ].® hodnota teP0^  [trasa: hotel Ski—Harusák], 
voji tepových frekvencí spor- frekvence, zjištěná u sportovce nf} 1ízdg na koloběžce fasfal- 
tovce během samotného spor- y tom momentu či v tom useku tová silnice, trasa: hotel Ski— 
tovního výkonu. Pokud je týž terénní zateze, jehož energetic- stará cihe]na pod ochozoul. 
sportovec vyšetřen také v la- k ju  nár° enost chceme zjistit. nři bgbu na kolečkových ly- 
boratoři a známe tudíž i jeho Laboratoř funkční diagnosti- žích [táž trasa 1 a při běhu na
hodnotu fyzického výkonu, kte- ky oddělení tělovýchovného lé- lvžích. potažených plstěným po-
rý zvládne na ergometru při kařství v Novém Městě na Mo- vlakem [v tělocvičněl. Pro prů- 
170 tepech za minutu [značí se ravě pracuje kromě jiného ze- měrné i maximální telemetric- 
známým symbolem W170/, může- jména pro lyžaře-běžce, členy kv ziištěné hodnoty tepových 
me pak z telem etricky zjiště- ligového mužstva novoměstské- frekvencí bvlv pak podle výše 
ných tepových frekvencí při- ho lyžařského oddílu, dále pro uvedeného vzorce nrokalkulo- 
bližně odvodit, jak intenzívní frekventanty novoměstské ly- vánv přibližné odnnvídaiící bod- 
tok [čili pracovní metabolis- žařské základny, pro žáky spe- nntv energetického výdeje. Pro-
musl byl sportovcem zvládán v cializované lyžařské třídy ZDŠ tože bvla známa délka trasv,
iednotlivých okamžicích výko- i pro účastníky soustředění vr- ieií převýšení, váha snortnvce 
nu. Můžeme ovšem orientačně cholných sportovních týmů re- i čas. v němž ii zvládl, bvlo 
vypočíst i průměrnou energe- publiky. Kromě běžných labo- také možno nndle postunn. uve- 
tickou náročnost celé dané tré- ratorních ergometrických a spi- řeiněného v časonise TURTSTA 
ninkové fáze [protože z vý- roergometrických měření zde ta- [květnové číslo ročníku 1973. 
sledků telemetrického sledová- ké bylo při terén, testování ly- stranv 186—1371. ziistit nro 
ní si zjistíme i příslušný prů- žařů-běžců provedeno dosud 42 každou trasu nřibližnou hodno- 
měr tepových frekvencí] i do- telem etrických měření při růz- tu energetického výdeie. iehnž 
sažené maximum energetického ných formách lyžařského tré- bv týž sportovec na ní dosáhl, 
výdeje [tím, že si v telemet- ninku. Pro měření se zde použí- kdyby se po ní nohvboval touž 
ricky zjištěných tepových frek- vá telem etrická souprava znač- rychlostí pěšky. Poměr hodnoty 
věncích najdeme jejich maxi- ky VAS-400-TESLA, napojená energetického výdeje, prokalku- 
mální hodnotu]. Postupujeme na příjmu na elektrokardiograf lované na základě telemetricky 
přitom podle rovnice, jež vy- UNICARD Chirana a na výteč- zjištěných tepových frekvencí, 
jadřuje Ástrandovo schéma vzá- ný jednostopý maďarský bate- k teoreticky předpokládané

iti mu Průměr tepo- Kalkulovaný Kolikrát je da-
D b > S vých frekvencí energet. výdej ný druh trénin-

tréninku |  0 í  ~  ~ ~  7 “  kU e? e£?®ticky-g o  >0 '» průměr- maximál- . v maxi- náročnější nez
cu cu S (S +3 ných nich ^ ’ mální pěší pohyb?

terénní běh žimy 21,6 14 13,7 166 191 1VJ U ,3 1 0 x
xerenni Den muži 23,0 3 14,3 167 192 18,7 23,0 ,U X

k; žf kove ženy 22,4 7 17,0 155 186 11,1 14,3 1,5 X

plsH P° taŽ' ženy 20,6 3 9,7 180 187 15,4 16,3 2,5 X

. . . x„  ženy 21,5 4 15,3 176 197 14,1 16,6 , K v
koloběžka muži 1 7  5 6 18  0  1 7 7  19 2  19 ,3  2 1 , 7 1,5  X

. ženy 21,3 3 12,0 170 189 13,6 15,8 1 n y
lyže, smn muži 18>0 2 12>5 172 183 18,7  20,4 _  ,u A

4



různým hodnotám energetické- Záběr z červencového výcvikového tábora běžkyň v Novém Městě 
ho výdeje.  ̂ na Moravě. Zleva asistent trenéra P. Honzl, Bartošová, Bekešová,

Nejvyšší^ dosažená maxima i Jaškovská, Šuleková, Sekajová a trenér B. Rázl, který kontroluje 
vysoké průměry tepových frek- tep Sekajové. Klečící Taschová a Ryglová
věnci při poměrně dlouhých 
trváních sledovaných tréninko
vých fází byly dosaženy při (buď poslechem nebo pohma- případě tohoto terénního testu 
tréninku na koloběžce. Na dru- tem]. To může stačit jen pro ve snaze o vysvětlení dosaže- 
hém místě podle těchže krité- hrubý orientační odhad, ale pro ných časových rozdílů opírali 
rií tréninkové účinnosti stoji přesné trenérské a pedagogické pouze o cílové tepové frekven- 
terénní běh na třetím  místě vedení sportovce je to zcela ce, mohli bychom dospět k myl- 
běh na lyžích potažených pls- nedostatečné. Proč? Především: nému závěru, že všechny spor- 
tí (při vysoké nadměrné namá- tepová frekvence hned po za- tovkyně vynaložily stejné úsilí
havosti této formy tréninku stavení sportovce poměrně ry- a že tedy dosažené rozdíly jsou
proti pěšímu běhu je ale přiro- chle klesá, a i kdybychom za- podmíněny jakoby převážně 
zené, že průměrné trvání tré- čali počítat tep už od 4. vteři- rozdílem ve fyzické kondici 
ninkových fází zde bylo vel- n ý P° zastavení (počítali by- jednotlivých členek skupiny 
mi krátkél], a na čtvrtém mís- ohom tepy za 4.—13. vteřinu (tzn. rozdílným množstvím 
tě běh na kolečkových lyžích klidu], napočítali bychom už o energetických zdrojů, které 
Pořadí tréninkové účinnosti 5 až 10 0//° nižší tepovou frek- každá z nich dokáže přenést do 
uvedených forem pohybu je věnci, než jakou měl sportovec pracujících svalů jedním te- 
však v našem srovnání ovliv- v závěru svého výkonu. A za pem]. Ve skutečnosti ale při 
něno jak nestejností složení druhé: příklad sledování sedmi srovnání pracovních tepových 
trénujících skupin tak i nedo- členek čs. státního reprezentač- frekvencí za 3. až 6. minutu vi- 
statky terénu- ták např lze ního družstva žen při běhu na díme, že mezi nejnižší a nej-
soudit že běh na kolečkových kolečkových lyžích ukazuje, že výšší hodnotou tu je rozdíl 30
lyžích’bude patrně vysoce účin- sice v cíli měly navzájem vel- tepů, tedy trojnásobek rozdílu, 
nou formou tréninku za před- mi P°dobné hodnoty tepových zjištěného mezi nejnižší a nej- 
pokladu že se poběží na kva- frekvencí, ale že mezi 3. až 6. vyšší tepovou frekvencí v cílil 
litním ’ obalovaném“ hladkém minutou běhu (který trval 7 až Z toho pochopitelně plyne je- 
asfaltu který neměkne vedrem- 9 m inut) měly navzájem velmi diný možný závěr: že totiž roz- 
v přípádě našeho sledování by- odlišné tepové hodnoty. díly ve výsledných časech, do-
la dosažitelná rychlost trénují- Vidíme, že kdybychom se v sazených jednotlivými členka-
cích lyžařek na k o le č k o v ý c h ______________________________________________________________
lyžích (a tím i hodnota dosa- Zkratka TA RF RÝ RA TA RF py
žených tepových frekvencí a jména: iA ‘ KY‘ tíA' JA‘ ^
ukazatelů energetického v ý d e - ---------------------------------------------------------------------------------------------
je] negativně ovlivněna roz- Věk:__________ 21 21 20 27____ 29_____ 18____21 22,4
měklým asfaltem. „

Telemetrické sledování tedy Průměrná

Z S s ^ i r T n iZ T c Ó i t  ~ e “ 3 179 193 189 172 173 188 179'5
umožňuje i hlubší náhled do za 9" 
problematiky výkonnosti kaž- minulu
dého jednotlivce. Setkáváme se Tepová
někdy s názorem, že pro zrní- frekvence 175 182 182 182 172 180 179 179,0
nený druhý účel stačí změření v c j ij
tepové frekvence trénujících —-----------------------------------------------------------------------------------------
sportovců po dosažení cíle Čas_________ 8:59 7:36 7:05 7:49 7:35 7:34 7:49_____

5



mi kolektivu, jsou ve skuteč- n v v a w « •  Y  a gBezkyne v priprave na MS 1974
rozdílů’lIjek veeS  m orám ™  Sezóna 1972-1973 byla obdo- 1 Q 7 C
volní, tedy psychické, a daleko bírn, v němž byly položeny zá- Q  ^ U í l  f l U f U
méně ve sféře kardiorespirač- klady nového čs. reprezentač
ní a metabolické, tedy fyzické. ního družstva běžkyň, jehož začne ve švédském Falunu mis-

Vidíme tedv že telem etrií si- Perspektivy jsou především na trovství světa. Toto MS bude
íe teuy, zê  leiem eirn si hH hí yfs pro nově vytvořené družstvo

ce sledujeme především čin- ZOH  1976. Bylo to období zis- »urltou„ y rámcl
nost srdce, ale ze v teto cm- kavani zkušenosti. Ukazalo jak nřínravv na ZOH 1976. Tým by

„se .n.am. p o d rá ž í Jen Prů~ přednosti, tak i slabiny druž- měi dokázat nejen svou per-

nlm a^u 1 —°SDromítá "Te"* s e in ^  stva- Neobešl° se í0 bez Pr0‘ spektivu, ale též v žádném pří-n n hu pronnta se sem i gi # h tů pádě neustoupit ze získaných
úroveň nervového řízem orga- blemu a rušivých momentu. P na Ms }g70 ve vysokých
nismu a konec konců i kvalita Bylo třeba mnoho řešit a vy- Tatrách
psychického postoje sportovce. světlovat. Např. otázky důleži-
Telemetrická měření patří tedy  ̂ x . , Z těchto pohledu a jisté ne-
mezi významné přínosy, jimiž tostl reprezentace, samotné raalých cílů začala 26. května
tělovýchovné lékařství napomá- koncepce přípravy, to známe- v tělovýchovném středisku v
há efektivitě trenérské a peda- ná modelování přípravy k MS, Nymburce společná příprava,
gogické práce s vrcholnými kvantity tréninkové práce, ná- Pokračovala pak od 5. do 10.
sportovci. , „ . . června v Harrachove.

zory na společnou a índivi-
Poznámka: Telemetrická mě- duální přípravu a řadu dalších b ^ lavni llkoly le l° pupiavy 

ření, o nichž je zde podána otázek. Právě z těchto důvodů y y‘
zpráva, byla prováděna ve spo- byla uplynuiá sezóna velmi dů- Seznámení s koncepcí pří-
lupráci s trenéry s. B. Rázlem , pravý. Kromě organizace tre-
a s. P. Honzlem, jimž děkuje- lezita- ninkové práce, úkolů a cílů té
mě za četné cenné podněty a to práce, byly členky družstva
za kolegiální přístup! Tréninkový rok má však ve seznámeny s vedením druž-

své podstatě docela jiný cha- stva, které po_ projednání v
rakter. V sobotu 16. února 1974 předsednictvu Cs. svazu lyža-

Z
dá se to možná divné psát leném ), i když ji v zimě uzná- vrásčití km etové a děti, které

v lyžařském odborném ča- váme jen v tuhém skupenství. právě vyšly z kojeneckých let,

sopise o vodě. Ale zrovna Plaviti se po ní v lodi, když mládenci a panny. Prostě je to
teď, kdy usedám ke stroji, se máme mezisezónu, patří dokon- řeka pro všechny,
mi dere ven skrze různé žlázky ce k  nejzamilovanějšímu do- Tátové a mámy vyvádějí na 
v těle, protože ohnivé léta vr- plukovému „zaměstnání“ lyžař- ni synky a dcery se stejnou
cholí. Takže, byt lyžař tělem a ských ctitelů, podobně jako ho- láskou a péčí, s jakou vyvádí
duší, silně po vodě toužím. Tak
jsem si ji nakonec dopřál, ni- Ě ^  _
koliv na přelidněných plovár- I  k J  i  + ^  U  U  a »

: \ T ře Z  v I W Z M U >
zůstává stále řece podobná. Za- O
členil jsem se do zástupů, míří
cích za dovolenou a proudící rolezectví nebo cyklistika. Tak kvočna svá kuřátka. S nejiný-
vodou na jih, ale cílová stanice se mi zdá, že to byla právě na- mi pocity jsme vštěpovali dě-
nebyla Varna nebo Hvar, ale še lyžařská elitní jednotka — tem lásku k  horám a lyžím,
Suchdol nad Lužnicí. A s ná- skokani, co si už v létě vyzkou- protože jsme v nich viděli po-
mi byla loď a pádla a taky moc seli všechny tři druhy letní čin- kračovatele vlastního lyžařské-
příjemný pocit, že se zase vra- nosti, ale vodácký zážitek z ho rodu. Někteří rodičové však
címe k  tomu našemu, nebo do- Lužnice byl prý daleko nade zacházejí v lásce ke svým ly-
konce evropskému unikátu pří- všemi ostatními. Ale přicházejí žařským dětem příliš daleko,
rodní řeky, která se stala rá- za řekou ještě další: závodní- hýčkají je, zahrnují péčí a ta
jem, z něhož dosud vodák ne- d ,  nezávodníci, ti, co vyznává- kovým servisem, že otec se při
byl 'vyhnán. jí zákon průměrného výkonu a tom dost podobá otroku svého

cítí se přitom opravdovsky syna. Prostě stává se „posluho-
šíastní, ti, co dělají sport jen vátkem “, přestává být kritic-

Pravím, že voda je lyžařům pro radost a zdraví — dospěl ký, věří jen a jen ve skvělou
blízká, že lyžař vodu vítá (jako jsem k  názoru, že putování po závodnickou budoucnost svého
voják tmu, jak nás poučoval je- řece je přímo ideálním zosob- potomka a nadělá vlastně víc
den znamenitý důstojník v mě- něním programu, jak býti fit potíží než prospěchu. Známe to
sicích, kdy jsme chodili v ze- o dovolené — přicházejí tam z lyží, zejména ze sjezdového

6



jljl ~ * " * *  ̂ ^
^^k****8̂ ^ ^  e) 10 km cros v těžkém te ré

nu na standardní trati. Sleduje
■ h  1 ...... MM M i  s -o - • * "• SR výsledný řas  úroveň vvlr

Alena Bartošová se připravuje k  testu na kolečkových lyžích  valosti a funkční zdatnosti, 
s telem etrickým  měřením

Co měly komplexně tyto tes
ty v této části přípravy uká-

řů a plánů na oddělení vrcho- 2. Kontrola tělesné a funkční zat? U těch závodnic, které se 
lového sportu ÚV ČSTV vypadá zdatnosti. Byla provedena jed- připravovaly již uplynulý rok
takto: zodpovědný trenér Bohu- nak laboratorně a to spiroergo- s družstvem, jaký vliv na ně
slav Rázl, asistent trenéra Petr metrickým vyšetřením +  cel- trénink v uplynulém roce měl,
Honzl, lékař MUDr. Ivo Balcar, ková prohlídka a těmito moto- a u nových členek družstva, na
politickovýchovný pracovník rickými testy: jaké úrovni (z hlediska těles-
Zdeněk Paulů, organizační pra- né a funkční zdatnosti] jsou.
covník Jiří Lukeš. a] 5X600 m na atletické drá- Po této stránce jsem spokojen.

lyžování. Budiž konstatováno, je být jmenován — jedeme si tické, ale už jen minulost. Bro
že tady na vodě se věci jaksi to docela normál, ale najednou sím vás, ale tohle je jen mezi
zázračně srovnávají. Děti si ta moje uslyší vzdálený šum námi. Tamhle už jde ta moje."
brázdí vlny na Kamenném stá- nebo hukot, věštící blízkost ně- Tady vidíte, že to na lodi m e
du v minikajacích, dokonce i v jakých vln, rázem zneklidní a zi manželskými a jinými páry
minideblu, nebo si pěkně pád- začne mi najednou přitahovat nemusí být vždy jednoduché,
lují na kotrči — s tátou v roli loď na úplně opačnou stranu, ale vždycky, když túra skončí,
zadáka, a musí pěkně zabírat, jen aby byla u břehu, a člově- přichází velké smíření a lidé se
stavět stan a chodit pro vodu, ka v tu chvíli trefuje šlak. Já začnou těšit, že pojedou zase
to partnerství je spojenectvím nevím, co to je se ženskými, a už plánují program „Lužnice"
rovného s rovným, žádné sy- že se tak bojí. To ještě když v příštím roce. Žádná řeka ne-
novské zbožňování. Takže tro- jsem byl mladej, tak jsme jeli dává tolik, jako tahle milá pra
chu toho poučení z vody ne- Lužnici ve třech na lodi. Ten máti českých poutníků, s pád-
uškodí — co říkáte, rodičové? přespočet vznikl proto, že pro lem v ruce. Velký kus neporu

čí protrženého jezu vedle Bej- tu třetí, byla to žena, se nedo- šené přírodní řeky tu stojí jako
šovcova mlýna jsme diskulova- stavil partner, takže musela jet malý zázrak. Važme si proto
li s posádkami, co jezdí na ly- s námi. Ale to bylo číslo! Ten Lužnice a pomáhejme svým jed-
žích za pražskou Slavii VŠ a obrovskej chlad, ta odvaha! náním, aby zůstala zachována
kteří na vodě uznávají spoje- Představte si třeba tu největší generacím příštím. Mě nejvíc
nectví zvané C 2 mix. Tedy ka- peřej, člověk má oči na štop- hřálo u srdce vědomí, že je to
noe, v níž usedají nebo klečí kách a ona klidně maže máslo z velké části taky řeka nás —
muž a žena. Velmi progresivní na chleba uprostřed lodi (v lyžařů. Asi nás k ní volá prá-
společenství — mezi loděmi má těchto chvílích ukazuje, jak se vě ta příroda, která provází na-
zřetelnou převahu — ale taky to dělá!). Nebo šlajsna jako še kroky v nejčistším provede-
nejvíc diskusní, zejména tak- hrom. Zabalák hrozí, že pohltí ní, natáhneme-li si lyže na no-
hle před propustí nebo před pe- loď i s posádkou, a ona si klid- hu. Takže děkujme tomu, že
řejemi. „Představte si — poví- ně čte „Máte ráda Brahmse?" jsme lyžaři a že jsme vodáci,
dá mi sjezdař, který si nepře- Co tomu říkáte? To je fantas- Takže ahoj napřesrok. . .  -lo-

7



Ve všech ukazatelích došlo k i2K M H | M  I1ÉJÍ1Ŝ  xj-f- II R a  k /m i  Č T v r 7  n  í l  
podstatnému zlepšení. A přitom x | *.1 ^  S rl| MÍ D O Í l O U S  I V r z n i K

měsíce dříve než loni (zdrže- .♦ $  ^ S G d G S á t n í k G F T l

Výsledků jsme získali hodně. » &> JHtx'. 'j V době redakční uzávěrky to-
Byly  ̂ předány běžeckému úse- VW * I hoto čísla „tyžařství“, 8 . srp
ku Čs. svazu lyžařů, zastupují- x~~ | |   ̂ g il na, oslavil šedesátá narozeniny
čímu ústřednímu^ trenérovi s. :«. j*XjA *j |_ ústřední trenér Čs. svazu ly-
Remsovi a trenérům , kteří mají ■ W t m t  '* žařů a člen redakční rady na-
svěřenkyně v družstvu. - ^ ' ' , šeho odborného měsíčníku Bo-

3. Ukázky tréninkových jed- . * f  , % huslav Tvrzník. Zasloužilý tre-
notek. Byly to ukázky skladeb * 4  4 nér B. Tvrzník patří k těm,
tréninkových jednotek pro le- • ’*£•% W\ y %  kteří se největší měrou přičinili
tošní rok a zároveň už plnění t |  ! ^  - * o velký rozvoj a stále stoupají-
tréninkových úkolů přípravy. Ji c* úroveň čs. lyžařského

4. Předání individuálních tré- •*- sportu.
ninkových plánů. Na závěr VT Nejraději Bohouš vzpomíná
byly závodnicím předány tré- " '- 'f "’'**■ .. na doby, kdy sám závodil a
ninkové plány, podle kterých : natřil k našim neilenším běž-
se připravují pokud nejsou na rum. Na boje s Musilem, Kn-
VT. sourem a Fouskem nemůže za-

Společná příprava pak po- pomenout. Přičinil se o vítěz-
kračovala od 30. června v Tře- Mirka Jaškovská při střídavém  ství čs. armádního družstva v
boni a od 8. do 20. července dvoudobém běhu na kolečko- hlídkách a štafetách na mezi-
v Novém Městě na Moravě. vých lyžích  národních závodech na Bledu

Zde byly tyto hlavní úkoly: a v Chamonix, byl dvanáctiná-
upevnění kolektivu, rozvoj sobným přeborníkem COS a čle-
obecné vytrvalosti a rozvoj v  průběhu této přípravy děv- nRni cs- reprezentačního týmu
obecné síly. čata průměrně naběhala 200 hM r'}- Zasloužil se o utvoření

Úroveň této přípravy byla km, ujela na kole 300 km, na J1™ "1 tre,nRr;ske ® po nf;'
velmi hodnotná jak. po trénin- kolečkových lyžích 50 km, po- £0,’ka,e! é cin" nf
kové, tak i politickospolečenské silovém věnovala 7 hodin (kro- ^
stránce. Poznávali jsme krasy mě toho ještě absolvovala hry, ' " *
naší vlasti — zámek Hluboká, plavání a pádlování). Bylo toho v rnli? . 1 Tl,s. 10 rRnR
hrob Schwarzenbergů a sklář- dost, ale zvládly to všechny. Je ^em. Tuto funkc, zastavá dosud
nu v Chlumu u Třeboně. Byli to však jen a jen dílem jejich
jsme na exkurzi v závodě n. systematického přístupu k tré- . n í h ~ r x t b; . .

p- 1? 1 X «  r  Moravě f "  8 J - '  a ' ^  "10r.alky- tlvní nršoe. V den svých uaro-v Novem Meste na Moravě Musím téz podotknout, ze o . . , ___ *
apod. V této fázi přípravy jsme zdařilý průběh tohoto soustře- \  f " Za^zésluhv n
zaíal. v trem n ta  vvnztvat k0- den, se zasloužilo pozorné ve- ro z to ; ís  , ěIes^  IýchnIy .. „
lečkových lyži naši výroby — děni tělovýchovného střediska sturmě J
brněnského družstva „Drukov“. v Třeboni a „Ski“ hotelu v No-

Díky pochopení primáře vém Městě na Moravě. Přeieme mu. aby bvl zase fit
MUDr. Karla Daňka (který za- nís „p řírí *p 7abáii a bodně zdraví do dalších let.
půjčil telem etrické zařízeni a ia přípravu úspěšně ořed«ísfm  f 1’''sv é  bohaté zkušenosti mni, 1

plně se se svou asistentkou po- ^  '  "T t™
dílel, resp. vedl měiení) jsme Rteré máme stanoveny plánem,
mohli provést telem etrické mě- plníme. Přesto ještě řada pro-
ření energetické náročnosti a blémů zůstává. Příprava na VT \ / w c t n v n
tím určité rozdílnosti v nor- v Harrachově byla ovlivněna ,
málním běhu^a v běhu na ko- řadou absencí (studijní důvody Vfi V y s o k é m  n .  J i z e r o u
lečkových lyžích,^ jako^ trénin- Paulů a Šulekové, nevyjasněný
kových prostředků. Ukázalo^ se, způsob přípravy Cillerové a Ve vlastivědném muzeu ve 
že běh na kolečkových lyžích další). Doposud nevíme, zda Vysokém nad Tizerou byla 22.
byl v průměru^o 50 /o energe- budou všechny naše požadavky července zaháipna výstava ..70
ticky náročnější (značné Indi- na VT splněny. Potřebujeme let od založení Českého ski-
viduální rozdíly) než běh. To- pro trénink na kolečkových ly- -klubu ve Vysokém nad Tize-
to má jistě dosah na metodiku žích speciální dráhu. Trénink rou“. Je dokladem bohaté his-
trcninku běhu^ na ̂ kolečkových na silnici za normálního provo- torie lyžařského snortu v tom-
lyžích. Jsem přesvědčen, že ko- zu je nebezpečný. to městě. Výstavu zahájil Tosef
lečkové lyže nejen obohatí na- , Siafí „xQ „„„ Ďoubalík a potrvá dn konce
še tréninkové prostředky v let- evčata de:lap^vsie pro to, aby Drosince v  zast0upení Čs. svá
ní části přípravy, ale přinesou cíle ® y’ ^ teJ é ]sme st zu lyžařů se otevřpní výstavy
při správné metodice značné novin, byly splněny. zúčastnil člen předsednictva
zvýšení výkonnosti. BOHUSLAV RÁZL Miloslav Bělonožník.

8



ŽP® Skokani na Št rbském  Plese
 ̂ j[ Hotel FIS na Štrbském Plese šilo průběh přípravy, ale neče-

tábora čs. reprezentačního druž- n ih T ^ C I e n f i  *'reprezentaCního
J ?  • m S Ě T W Ě ^  stva skokanů v přípravném, kolektivu. Chyběli jen Josef Ma-

predzavodmm období. Soustre- toug který byl na dovoiené v
! f V l T  deni b y o 1zan!eren° především Bulharsku, a Jiří Raška, který

I *  &  á J & S I  “ i w m m m k  na vysokohorskou turistiku, dy- po svém loňském zrnnění jegtg
v  „ .. , , namicke posilovaní a akroba- nezačal tvrdý trénink. Z mla-
K nácviku odrazu pomůže i b e -  ticke cviky v tělocvičně. Ne- dých vedle Břetislava Nováka
toncvy okraj veze rozhodcích pnzmve destive počasí nenaru- a Jána Tancozse se přípravy po.

nrvé zúčastnil také Karel Vágn- 
knecht.

V závěru přípravy se sešlo 
 ̂  ̂  ̂ ^  ú s e ^

mu. Novvm kamtánem čs. repre
zentačního týmu skokanů ie 

g v f Rudolf Hohnl. Bude se zúčast-
j n ■  ̂  ̂ fi 11 • y v 11 ẑa sedání sko

' ního tým^i dovolenou, ale malí 
Po vydatné rozcvičce snídaně chutná za úkol na ní jednofázově tré

novat. Te naším úkolem, aby
chom pro závodníky zajistili 

- i«  dobré podmínky pro přípravu k

*|Íp ' '  ^  r a  (Él| ^ ík  - |  boinvat n medaile na mistrnv-

i



K o t á z k á m  v ý k o n n o s t i  m l á d e ž e
Sjezdové lyžování zazname- 0 I  r , _  ,  • t s r t

; r " V B  S fiZOOVVCll disciplinách
světě významné zrychlení ve * ■ '
svém vývoji. Současný stav je _  J „ , ,
charakterizován stále se zvy- 111 ucitelu a tieneiu  a tun da- lostí a prakticky všichni ve
sující rychlostí jízdv a značný- nou kvalitou tréninkového pro- stejné stopě. V průběhu závodu
mi změnami v technice jízdy cesu, přírodními i materiálo- se stav tratě postupně zhoršu-
zejména slalomu a obřího sla- vými podmínkami apod Často je a vzniká mnohdy diametrál-
lomu zvláště v posledních pěti opomíjený a přehlížený fak- ní rozdíl v podmínkách, které
až šesti letech. Dalším charak- ť° r- kte^  p° d?ta,tne P/ Vru startupcí Proti p0'
teristickým znakem je značná dosahováni dobrých výsledku slednímu, 
vyrovnanost závodního pole a pomaleji nezlí v ostatních spor-
s tím související vyrovnání roz- t0™ iah odvětvích vyplývá z po- Z toho vyplyva, ze mnohdy je 
dílu úrovně výkonnosti mezi nekad specifického charakteru rozhodující pro časovou ztrá-
alpskými zeměmi navzájem. sjezdových disciplin. Mam na tu závodníků s vyššími startov-
qvpdrí n tnm ňsněch Švvrarů mysli otazky hodnoceni a po- nimi čísly pouze stav tratě a
na ZOH 1972 v Sapporu, kde se rovnávání úrovně výkonnosti nikoliv jejich skutečná výkon-
umístili ve sjezdu čtyři v prv- ^oz s®, uzce vztakuJe také nost. Nezbytným předpokladem
ní desítce a snížení rozdílu me- k Problematice výběru spor- úspěchu ve sjezdových disci-
zi alpskými zeměmi a ostatní- t07„ng talentované mládeže a plínách je  tedy vylosování po-
mi státy, např. Španěl Ochoa a Pf oi o ni. kud ^možno nízkého startovní-
Kanaďanka Greenová. ko čísla. Losování se provádí

Problémem jsou rozdílné pod- ve skupinách po patnácti zá-
Dosahování špičkové úrovně minky, jaké mají závodníci při vodnících, vítězit se dá prak-

výkonnosti ve sjezdových disci- absolvování trati závodu. Je to ticky pouze z první skupiny,
plínách je stejné jako v ostat- zaviněno tím, že žádná sebelé- Umístit se mezi prvými deseti
nich sportovních odvětvích pe upravená a preparovaná trať jsou podmínky nejvýše z druhé
podmíněno celou řadou fakto- nesnese bez snížení kvality jíz- losovací skupiny, právě díkv
rů. Zejména šíří masové zá- du několika desítek závodníků, již zmíněné snížené kvalitě
kladny zájemců, počtem a úrov- kteří se pohybují značnou rych- trati.

Sedmiletým sledováním sou-
*♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ horu S7 nejlepších světových

sjezdařů mužů jsme zjis
tili. že průměrná doba potřebná

■ l i l '  v í  I I  l # l _ T  i „ Í . L  k dosažení první losovací sku-

Na letním  sněhu ve Vysokých Tatrach » « s i s a s s t
discinlínv S.7á až 4.22 roku.

Týdenní červencové soustředění čs. reprezentačního sjezdař- Tato značně dlouhá doba, kdy 
ského družstva mužů, žen, juniorů a juniorek se konalo ve Vy- závodník, ačkoliv je výkonnost- 
sokých Tatrách na Brnčálově chatě u Zeleného plesa v nadmoř- ně na nejvvšší úrovni, nemůže 
ské výšce 1550 m. Ve Velké zmrzlé dolině ve výšce 2200 m je praktickv dosáhnout tomu od- 
jediné místo v naší vlasti, kde i v červenci bývá dostatek sněhu. povídáiícího výsledku, pocho- 
Na souvislém pásu sněhu o délce asi 500 m bylo možno postavit pitelně značně ovlivmne věk, 
slalomovou 250 m dlouhou trať. Také tentokrát však bylo začát- ve kterém je nutno začít s eta- 
kem července v této oblasti nepříznivé počasí. Čs. reprezentanti nou vrcholového tréninku, 
jezdili většinou za deště a v mlze. V posledních ročnících Světo-

Již výstup z Brnčálovy chaty za sněhem je hodně vyčerpávající. vého poháru se stali ieho drži- 
Naši nejlepší sjezdaři a sjezdařky denně úzkou stezkou se řetězy teli dvacetiletí závodníci íThd- 
vyšlapávali krkolomný výstup, ještě horší však býval sestup, ze- ni. Prollovál. Pravidla FIS fMe- 
jména za mlhy. Naši lyžaři však toužili po sněhu a dovedli se zinárodní lyžařské federace 1 
poprat s nepříznivými podmínkami. dovolují v této nejvvšší světové

Hlavním cílem tohoto výcvikového tábora bylo náhradním způ- soutěži sta rt třináctiletým dív- 
sobem i v létě dodržet trvalý styk se sněhem, jak to stanovil kám a 141etým chlapcům. Při- 
dlouhodobý plán přípravy. Trenéři vycházeli ze zásad dokonalé tom potřebnou dobu k dosažení 
fyzické přípravy a unifikace tréninkových prostředků, jež má špičkové výkonnosti odhaduje- 
zefektivnit trénink. me zhruba na 10 let, neboť se

Odpoledne po odpočinku účastníci soustředění pravidelně posi- jedná o nácvik technicky vel- 
lovali. Trenér Jiří Jirsa připravil cyklus cviků, v němž se zábav- mi náročných tří disciplín. Při- 
nou formou posilovaly všechny významné svalové orgány. Dále počteme-li k tomu ještě zmí- 
byly na pořadu krátké výlety, které nechaly zapomenout na pře- něnou dobu, potřebnou k dosa- 
dešlou námahu a zpříjemňovaly soustředění. I za ztížených pod- žení přijatelného losování, je 
mínek výcvikový tábor splnil svůj úkol a trenéři byli s jeho prů- zřejmé, že ve sjezdových disci- 
během spokojeni. -vn- plínách musíme v současné

10



l i  jsm e j i ž n ^  v . ^  _
Hradci Králové, že není ve sjez- Jarí Fajstavr při letni tréninkové rozcvicce
dových disciplínách vymezen a 
nepřikládáme mu, pokud se ne
jedná o extrémní typy, velkého 
významu. Problémem je, stejně
jako v ostatních sportovních Žáky do sportovních tříd ly- rostenecké kategorie, kteří byli
odvětvích, zjistit a^ posoudit žování na ZDŠ vybíráme na v péči na nejvyšší úrovni, do-
možnosti vývoje dítěte s tím konci 5. postupného ročníku, růstá do kategorie dospělých
rozdílem, že jak jsme uvedli, se testy technické dovednosti s ni- na úrovni špičkového sportu asi
jedná o ranou specializaci a je mi provádíme v zimě, dříve než jeden z deseti,
nutno provést určitý základní půi roku před zahájením 6.
výběr opravdu včas. ročníku. Tedy prakticky zhru- V současné době jsme zpra-

ba ve stáří deseti let. Již v se- covali na svazu návrhy syste-
Výběr má prognostický cha- zóně 1971—72 jsme zavedli roz- matické přípravy závodníků se

rakter. Je sice zapotřebí [a šíření žákovských soutěží ve zaměřením na ZOH 1980, které
také prakticky možné) zjišťo- sjezdových disciplínách pořá- se mají konat v Evropě. Uvažu-
vat momentální skutečnosti, ale daných Českým svazem lyžařů jeme-li totiž vrchol tréninko-
neméně důležité je naučit se o novou kategorii, tzv. katego- vého procesu ve věku 18—20
předvídat další pravděpodobný rii předžákovskou — dětí mlád- let, je třeba počítat dnes s
vývoj. ších deseti let. Pokud jsme kádrem závodníků 11—131e-

schopni za tak krátkou dobu tých, tj. v kategorii žáků. Mi-
„ hodnotit, shodli jsme se na mo stávajících reprezentačních

Zhruba ve ctyrech letech ve- tom, zavedení této kategorie družstev dospělých a dorostu
r “ -z a „ aJl _deti  s P°hybem n.^ je přínosem a nejedná se na- navrhujeme zřízení družstva
lyžích. Poměrně velmi brzo, jiz p rosto o žádný extrém. žáků ročníků narozených 1960
od sesti let, jsou schopny zvlád- _ 1963 v počtu 50 členů a za_
nout základy lyžařské techniky Kromě již výše uvedené dlou- jistit po kádrové i m ateriální
(chůzi, obraty, výstupy, nená- hodobé přípravy je zapotřebí stránce jeho dokonalou pří-
rocne sjezdy a změny sm ěru). ^ dosažení vrcholného výkonu právu.
V osmi letech jsou vytvořeny j určitých fyzických a psychic-
predpoklady pro zahájení vý- kých dispozic. Teprve v průběhu Pokud jde o kritéria výběru,
cviku v určité disciplíně (sjezd výchovného a výcvikového pro- máme je zpracována zatím pro
a skoky), běhy na lyžích až da- cesu se totiž ukáže, zda při- potřeby sportovních tříd lyžo-
leko později. pravovaný jedinec má potřebné vání ZDŠ včetně pohybových

předpoklady v dostatečné míře testů i testů technické doved-
Deset let již považujeme za a odpovídající skladbě. Z toho nosti na sněhu, i s odpovídají-

optimální věk pro zahájení zá- důvodu musí být výběr jednot- cím systémem hodnocení podle
vodní etapy a pro výcvik, kte- livců na počátku dostatečně ši- tabulek,
rý již má znaky sportovního roký. Současné zkušenosti uka-
tréninku. zují, že např. ze závodníků do- JAN MARSÍK

11



Kalendář celostátních lyžařských soutěží  1974
Zasedání předsednictva Československého svazu lyžařů 27. Červ- VŠ Praha a MV Praha, 

na v Praze schválilo kalendář celostátních lyžařských soutěží na Zlatá lyže Českomoravské vý
rok 1974, který zajímá všechny příznivce lyžařského sportu sočiny v Novem Městě na Mo-
a proto ho uveřejňujeme. ravě 26.—27. ledna — Sokol

Nové Město na Moravě.
M lStrOVStVÍ v Králíkách-Donovalech 22.— Veřejný závod v Jilemnici 9.

w 24. února — Banská Bystrica. —10. března — Ski Jilemnice.
O přebory O o o K  Přebor ČSSR žactva v běhu

mladších i starších žáků a žá- Skok:
SJEZDOVÉ DISCIPLÍNY ky« ,v„e [Y,1't'.ně, -  S“k?1. Vrbno- Turné Bohemia 24. iedna ve

Celostátní kvalifikační zavo- špindlerově Mlýně ÍP 72 ml — 
Mistrovství ČSSR mužů a žen Pro P°stuP na mistrovství q t o  Trutnov 26 ledna v

ve sjezdu v Jasné 19.-21. ledna *S R : 1 postupový závod v bě- (P 70 m j’ -  Seba Tan
1973 — TJ Jasná. 6; r f  í ’ vald a 27. ledna v Liberci na

Přebor ČSSR dorostu ve sjez- kach (v H anachove], II. po- Ještědu ÍP 90 ml __  Teštěd Li
du, slalomu, obřím slalomu a stupový závod 26. 27. ledna v berec
trojboji mladších i starších do- “ J -  Tatranský pohár na Štrbském
rostenců a dorostenek v Rokyt- postupový závod ve_ skoku 25. pjese rp gn m i ig března
nici nad Jizerou 6.—10. února listopadu 1973 na Strb. Plese, rp 7 0 m l 17. března — RH Štrb-
— Spartak Rokytnice n. Jiz. H. postupový závod 2. prosince s k - pieso

Přebor ČSSR žactva ve sjez- na Stibském Plese, III. postupo-
du, slalomu, obřím slalomu a ^  závod 9. prosince ve Spmd- Závod sdružený:
trojboji mladších i starších žá- lerove Mlýne, IV postupový za- 5 . ,,
ků a žákyň na Kohútce 14.-17. vod 16- P asin ce  1973 v Liberci. Veřejný závod ve Spindlerove
února — TT Gottwaldov Mlvne (P 72 m ) 16‘ Pr0 '

Mistrovství ČSSR mužů a žen MISTROVSTVÍ ČSSR DRUŽSTEV since 1973.
ve slalomu Ú o b ito  sW c ^ u  ve * vod, nv Harl:ach0,e
Vysokých Tatrách 3 .-5 . března KONTROLNÍ ZÁVODY P 54 mj 29.-30. prosince -
— TT Kežmarok Jiskra Harrachov.

J ' Běhy: Zlatá lyže českomoravské vy
sočiny (P 59 m) v Novém Měs-

KLASICKE DISCIPLINY Veřejný závod na Mísečkách tě na Moravě 25.—27. ledna —
(v HarrachověJ 5 .-6 . ledna — Sokol Nové Město na Moravě.

Mistrovství CSSR ve skoku na 
středním a velkém můstku P 70

sicl^^c h ^d.^c ̂ p 1 fa ̂ác h (běhy, šta^
fety, závod sdružený a skok] Trenér čs. družstva běžkyň Bohuslav Rázl a Blanka Paulů při 
mladších i starších dorostenců osvěžujícím doušku po úspěšném závodě ve Vysokých Tatrách

12



Tatranský pohár (P 70 m] na —27. ledna — Sokol Nové Měs- I y f  A f i  n  :»
Štrbském Plese 15.—16. března to na Moravě. *

RH Štrbské Pleso. Závod „Družba“ juniorů v
klasických disciplínách v Har- Ve výpravě čs. sportovců na 

Sjezdové disciplíny: rachově 9.—10. února — Jiskra světovém festivalu mládeže
Harrachov. a studentstva v Berlíně byli

Dva slalomy mužů a žen v TV také lyžaři. Špičku našeho ly-
Krompaších 5 .-6 . ledna -  VŠT mužň a žen T  klasických žařskč.ho sP°rtu  reprezentovali
Košice i 11 ™^ZU, f  zen~ V, Ki5 S1Ckycn olympijský vítěz ve skoku Jiří

disciplinách na Štrbském Plese Raška Milan Pažnnt ktPrv v
Sjezd mužů a žen v Jasné 21. 15._17. března -  RH štrbské Evropském  ̂ noháru v obř m slaledna — OV MEJ. Pleso Evropském poháru v obnm sla-

, , lomu obsadil sesíe místo a nej-
Slalom a dva obří slalomy lepší čs. sdruženář Tomáš Ku-

mužů a žen 14.—16. března — Běh: čera
LIAZ Jablonec.

Slalom a dva obří slalomy Bezroukův memoriál mužů, Dobré zastupovali es. lyzar-
u u íi bidiumy inninrfi p inn inroknp štvi a zúčastnili se rady be-

muzů a zen 29.—31. března v zen’ luni01u a juniorek na Sha- vplkíí »íipm
Peci nod Sněžkou či 19.—20. ledna. sed- "7* na ” ic!l ve,ky za*emreci poa sněžnou. n nase USpechy v tomto spor

tovním odvětví a hodně dotazů
PŘEBORY ČSSR DRUŽSTEV Skok: delegátů zejména těch zemí,

(DOROSTENECKÁ LIGA) e .,. . , kde lyžařství ještě nemá tra-
A CELOSTÁTNÍ KONTROLNÍ „ StI* ° n” 0veh,°n yitf ZS,V1 V dici.

ZÁVODY Banské Bystrici 20. ledna.

XI. ročník Turné Bohemia ve

B6h: f i ít a " S ’VM .-27n iidn,r 8Ch a ScJircm z opět  nn scén ě

„Družba“ v Harrachově 9.— Skokanské turné na umělé „Chci se stát profesionálem
10. února — Jiskra Harrachov. hmotě v Banské Bystrici, Frenš- gjgi0   ̂ a připravuji se na střet-

tátě^ pod Radhoštěm a v Rož- nutí s trojnásobným olympij-
Skok: nově 24. září 2. října. ským vítězem z Grenoblů Fran

couzem Jeanem-Claudem Kil-
Veřejný závod v Hodkovicích Sdružený závod: lym, prohlásil na tiskové kon-

19.—20. ledna — Spartak Hod- ferenci v New  ̂Yorku dvojná-
kovice a Jiskra Mšeno n. N. XXII. zimní mírové slavnosti sobný vítěz Světového poháru

Veřeiný závod v Inm niri n mužů a juniorů v Tanvaldě a 1969 a 1970 a bývalý mistr sve-
pop T i  Nové páce 16 l i ? :  ^ « * 0 2 - 2- *-><>»• ?  s<* ™ z- Raku.ša\ 1zeúnnra Sv. Antonu dobré rozumí rekla-

_ mě a chce se stát hlavní po-
Sjezdove discipliny. stavou nové lyžařské sezóny

Závod sdružený: 3 . ročník mistrovství Evropy sjezdařů-profesionálů.

D , , , . juniorů a juniorek ve všech dis- Stále se ještě nesmířil s tím,
ťonar Harracnovských skla- ciplínách v Jasné 24.-27. ledna. že na ZOH 1968 v Chamrousse

si6nceV  ^ i^ k r^ ^ a r ra c lm v  Pr°" Ski-Interkritérium, dva slalo- ztratil zlatou medaili u zelené-
J my a dva obří slalomy žáků a bo stolu pterá pak byla při-

Veřejný závod v Tatranské žákyň ve Vrátné a v Říčkách řknuta Killymu. Francouzský
Lomnici 19.—20. ledna — TJ Vy- 19.—24. února. trojnásobný olymniiský vítěz
soké Tatry. Velká cena Slovenska - finále teprve loni bvl opět činný v řa-

Veřejný závod v Desné-Tan- Světového poháru mužů a žen r1ách profesionálů, patřilo mu
valdě 16.—17. února — Seba ve slalomu a obřím slalomu ve prvenství a slušný výdelek.
Tanvald. Vysokých Tatrách 7.—10. břez- Schranz prohlásil, že hlavní

na. nro něho nejsou peníze, ale po
Sjezdové disciplíny: Goralský klobúk mužů a žen diskvalifikaci před zahájením

v obřím slalomu na Roháčích ZOH v Sapporu byla pro něho
Dva slalomy v Krompaších 8 .—9. května. uzavřena cesta do Světového

2 _3 ledna poháru. A tak 341etému Raku-
’ , , , Letní slalom mužů a žen ve šanovi nezbylo než zúčastnit se

KrkonoSch ll-13rI b ežnayl  Ta,rách na Zmrz,é rávodn Profesionála.
M azT bionec d0 l,n í' 6- 7' řerVenCe- Duel KHIy-Schranz v rámci

profesionálního cirkusu začne 
v listopadu v Aspen. Na pořa-

M ezinarodní závody ~Ě. du bude 15 závodů ve formě
paralelních slalomů a obřích

Zlatá lyže Českomoravské vy- slalomů. Jedna americká firma,
sočiny, běhy mužů, žen, junio- která vyrábí cigarety, dotovala
rů a juniorek, závod sdružený soutěž několika desítkami tisíc
v Novém Městě na Moravě 25. ^  T dolarů.

13



ZÁVODY „DRUŽBA“ 1974 V HARRACHOVĚ
Jednou z realizací dlouhodobé koncepce vrcholového sportu a ně ČSSR. Každý stát může vy- 

reprezentace ČSSR, se zaměřením na ZOH a MS je rozvíjení mezi- slat dvacetičlenné družstvo. Pro 
národních sportovních styků a to nejen pro reprezentační celky nás'jako pro pořadatelskou zem 
dospělých a juniorů, ale i pro výběr sportovně nadané mládeže. je dána výhoda startu dvou

družstev.
V souladu s plánem spolu- ku by měla být dána příležitost Výbor TJ Jiskra Harrachov

práce mezi socialistickými ze- i mladým sjezdařům a sjezdař- věnuje tomuto závodu zvýšenou 
měmi se každoročně již po ně- kám. Soutěže ve sjezdových dis- pozornost Již v květnu letošní-
kolik let konají střídavě v jed- ciplínách chce uspořádat Ru- bo roku se touto otázkou zabý-
notlivých^ státech p ro jy to  „na; munsko. . . _  val a provedl výběr pracovníků
deje lyžařské souteze, ktere Na nas připadlo zajistit mere- do jednotlivých funkcí Do čela 
vzhledem k významu a spolu- ní sil mladých běžců, běžkyň, tohoto pracoVního kolektivu po-
prám mají přiléhavý název skokanu a sdruzenaru. Předšed- stavil s ing. Luďka gablaturu.
„Družba . mctvo Československého svazu Velm} DOtě§ite]né ie že mezi

Jde o závody, které jsou pří- lyžařů pověřilo uspořádáním zá- tgmi kt" ří cbtgjí vyt; ořit dobré 
ležitosti k porovnaní sil, ověre- vodu „Družba pracovníky tělo- podmínk ro v]astní závod a
m si zkušenosti z prače s mla- výchovné jed n o ty  Jiskra Harra- pro t ab se mladí závodníci
dezi. ve všech socialistických chov, kteří man radu dobrých v Harrachově cítili velmi dobře, 
zemích a v neposlední radě k zkušenosti s pořádáním závodu mimo ž osvgdgené organi.
navázaní nových přátelství me- pravé pro mládež. Na závodech zát 5 řada bývaiých vynika- 
zi závodníky trenery a ostat- ktere se budou konat v době od -ícírb lyžařských závodníků, bý.
nimi pracovníky. 8 . do 10. února 1974, bude ucast ]ý b reprezentantů

Až dosud soutěžili mladí re- reprezentantů NDR, SSSR, Pol- "V šichn i"kdo  známe současný 
prezentanti pouze v klasických ska Bulharska Rumunska, Ma- gtav j žařských zařízení v Har- 
disciplinach, ale od pnstiho ro- darska, Jugoslávie a pochopitel- racbovygi vímYe že neivgtgí s ta_

--------------------------------------------------------------------------------------------- — roští organizačního výboru bu
de nrávě tato otázka. Můstky, 
tratě, šatny a rozhlas, tv neisou^  v̂ sn̂ ^  ̂

> ■ • â cel i

i , t t , . I  ̂ * »’Y 1 nagační otázkou závodu. Chce
f f  tjfc’*’ # '  • >* 4 J  f M ' ‘ f  h K .'■/'* vvfvnrjt dobře vyzdobené nro-

V * * j* í1' í  středí nro mladé účnstníkv nři-
,Jj oraviiio knliiu-ní večer a řadu

|
 vznomínky npien na^tvrdé snnr-
™ tovní  boie. ale na dobré přáte- 

Nápodobivý běh s hůlkami Jaroslava Saidla v terénu je dobrým  le> prostě na „Družbu“.
letním tréninkem  JINDŘICH HOCH

14



Saidl, Beran, Řezáč a Jarý při letním  tréninku běžců liberecké Dukly na kolečkových lyžích

T a t r a n c i  sú n a j l e p š í
V snahe po rozšíření lyžiarskeho sportu, vý- 1. Vzornému oddielu lyžiarov TJ Vysoké Tatry

znamného z hradiska zvyšovania zdatnosti na- 2. Lyž. oddielu TJ ČH Banská Bystrica
šich občanov i z hladiska rozšírenia zimnej tu- ............... ....... m T A  . . TT . ,  .
ristiky a cestovného ruchu, vyhlásilo předšed- 3. Lyz. oddielu TJ Tesla Liptovský Hiado
níctvo SLZ socialistická súťaž o „Najlepší ly- 4. Lyž. oddielu TJ Slávia UK Bratislava
žiarsky oddiel SLZ“. Na sáťaži bol zaangažova- 5 L ž. oddielu XJ Závod SNP
ny aj Vládny výbor pre cestovný ruch SSR, ž far nad Hronom
ktorý dotoval sutaz hodnotnými cenami.

6. Lyžiarskej škole pri ZDS Kežmarok

Cielom súťaže bolo zintenzívniť politickový- 7. Lyž. oddielu TJ Slávia Medik Martin
chovná prácu medzi lyžiarmi a zabezpečit 8 Lyž. oddieiu TJ Lokomotiva —
uplatňovanie zásad správnej politickovýchovnej Baně Spišská Nová Ves
práce v každodennej práci s členstvom. Ďalej j  „ , , _ , _
sáťaž sledovala otázky zvyšovania výkonnosti, 9- Lyž. oddielu TJ Pokrok Zavazna Porubá
árovne i masovosti lyžiarskeho športu na Slo- 10. Lyž. oddielu TJ VSŽ Košice
vensku. Dalším nemenej doležitým kritériom oddielu TJ slQvan Gelnica
sutaze bolo plnenie celospoločenských úloh y
v rámci závazkového hnutia na pomoc pri bu- 12. Lyž. oddielu TJ Jasná Liptovský Mikuláš
dování športových objektov, pri polnohospo- 1 3 . Lyžiarskej škole pri ZDŠ Považská Bystrica
dárskych prácach, pri skrášlovaní miest a obcí. 14_ Lyž> oddielu XJ Iskra Novaky

Do sáťaže sa přihlásilo spolu 67 lyžiarskych ^  Lyž- oddielu TJ Baník Handlová
oddielov, pionierskych skupin pri DMaP, a ly- 16. Lyž. oddielu TJ Lokomotiva Bratislava
žiarskych tried při ZDŠ. Po vyhodnotení výsled- 1 7 . kyž. oddielu TJ Slovan Malá Fatra Žilina
kov -  do sáťaže přihlášených kolektívov -  18< Lyžiarskej škole pri ZDŠ v Rožňave
v osobitnej komisii předsednictva SLZ schválí- 1 . . .  . n
lo předsednictvo SLZ udělit titul „Najlepší ly- 19- Lyz- oddielu TJ Pokrok krompachy
žiarsky oddiel SLZ“ týmto kolektívom: 20. Lyž. oddielu TJ Tatran Podkonice

15



I |  w i  i  i  S j e z d  z  M o n t  B l a n k u

L y že  v  m es Francouzskému 221etému sjez
daři Serge Cachatovi se poda-

Městské erby znázorňují vět- svého městského erbu si oby- řilo sjet velmi obtížný úsek ,,Ze-
šinou to, co je pro dané město vatelé Skienu zakreslili lyže lené jehly“ v masívu Mont
charakteristické a typické — s dvěma zkříženými lyžařskými Blanku. Téměř kilometrovou
siluetu hradu nebo jiné význaě- holemi a na okraj jako ozdo- trať mezi 4000 a 3000 metry
né historické památky, nějaké bu horské květy. o sklonu 60 až 65 stupňů ab-
zvíře nebo výjev z legendární- Další erb, zobrazující lyže, solvoval úspěšně na krátkých
ho příběhu, spjatého s jeho dě- tentokrát i s lyžařem, patří lyžích,
jinami apod. Existují však měs- norskému městečku Lilleham-
ta, k terá mají ve svém erbu meru. Tento znak hovoří o Sjezd v tomto úseku je mi- 
sportovní nářadí a dokonce předhistorii lyžařského sportu: mořádně nebezpečný. V roce
lyže. znázorňuje středověkého bo- 1964 právě na tomto místě tra-

jovníka na lyžích, který v jed- gicky zahynul vynikající fran-
Prvním z nich je Skien v nor- né ruce drží kopí — nahrazuje couzský reprezentant Charles

ském okrese Telemark. Obyva- mu současně i lyžařskou hůl Bozon. Byl se skupinou 13 ka-
telé Skienu jsou již odedávna — a v druhé štít. Z dějin je marádů zavalen lavinou,
známi jako vynikající lyžaři. známo, že např. ve švédsko—
Právě oni to byli, kteří zorga- norské válce v roce 1718 stály
nizovali první lyžařské závody proti sobě ve Skandinávii celé  ̂ ^
v zemi, před více než sto dva- ozbrojené prapory lyžařů. C e l n í k  n e b o  l y ž a ř ?
ceti léty. Dokonce název toho- Skien a Lillehammer jsou je
to města je odvozený od lyží, diná města na světě, která ma- yItgz Světového poháru Sjez- 
nebot ski znamena lyže. I do ji ve svém erbu lyže. -se- dafů ig73 Ital Gust£v0 Th8ni je

, „ 0 zaměstnán jako celník. Svému

C h r á n i č  š p i č k y  l y ž i  z a b r a ň u j e  u r a z u m  dř,  rT * 0 „ná t
na závodech, nebo se na ně při-

Dva z typických úrazů při Další, často se vyskytující pravuje. 
pádu bývají způsobeny právě úraz, vzniká při srážkách na
špičkou lyže. Jedním z nich je přeplněných sjezdovkách. Znač- Podle zpráv italského tisku
uvolněná lyže, svištící po strá- ný podíl na tomto úrazu má pěknou uniformu italských cel-
ni, která se zarazí teprve teh- právě nechráněná špička lyže, níků oblékl jen třik rát do roka,
dy, když vletí do lyžaře, stou- způsobující dokonce perforova- nikoli však při výkonu svého
pajícího po stráni. Dalším pří- ná zranění. -ah- povolání. Poprvé když přijímal
pádem je pád dopředu (fron- Světový pohár, podruhé při ná-
tá ln íj, kdy špička lyží může ^ ,  vratu z poslední soutěže Světo-
způsobit nebezpečná zranění — U p O Z O m © n i  vého poháru, když byl přijat
nejčastěji obličeje. nři«ír>ívatplům& starostou města a potřetí, když

Tato nebezpečí jsou nyní za- r  r  ' se zúčastnil lyžařských závodů
žehnána pryžovým tělesem, tlu- Redakční uzávěrka našeho italských celníků,
mícím nárazy, a kovovou čepic- odborného měsíčníku je vždy
kou, zabraňující rozříznutí oce- 1. každého měsíce. Pro prosin-
lovou hranou lyže. cové číslo 1. listopadu, nezapo- o n 7 | 1| x t x n /; h n r ln n k n

meňte včas poslat své přispěv- K O Z IU S ten a llUUUriKU
ky. REDAKCE

O bliba běžek v USA ______ _ _ _ _  Na obrázku druhé strany
-------— i---------- ------obálky srpnového čísla „Lyžař-

Po řadě evropských zemí za- Snímek na titulní stránce s*ví s . obljčejem zakrytým
chvátila obliba běhu na lyžích Laco Zacharides, na dalších startovním číslem, byl Julius
a lyžařské turistiky i Spojené stranách obálky Jaroslav Trou- nupták IKH Štrbské ťlesoj. vi-
státy. V uplynulých dvou le- sil. Snímky uvnitř listu Anto- teZ^L,v miSte n v V1 t -, • •
těch vzrostl import běžek z nín Beranovský, Bohouš Rázl a v "etlu na 5U km v Jilemnici
30 000 na 160 000 párů. -ah- Jaroslav Trousil. mohutným záverem. i

i M l h  Ď O T l í í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
L Y £ A K 0 I V I  v Pruže. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční rada: 
M. Beran, předseda, B. Tvrzník, ing. M. Chlouba, J. Kotland, Z. Paulů a
K. Eidlpes. Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. T
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. 
Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní 
novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objed- 

ROČNiK 59 návky přijímá každá pošta i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje
PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. 

ČÍSLO 9 Uzávěrka tohoto čísla byla 6. srpna 1973.



Ja r o sla v  Sv o b o d a se m oh l p o ch lu b it  d o b r ým i v ý sle d k y  v up lyn u lé  sezó n ě  a b yl zno vu  

zař azen  do  čs. r ep r ezen t ačn íh o  t ým u sd r u žen ář ů .

-a , *



... ■ A r  
' -< ; Vt ' * *

- i J B 5
i l T l i i /  . 1  :* W Ě Ě Ě á řW . 'L  ■

• i

= =  I  '

nr

* < *  \ S á
jgjfc ; B  ? " )C:-Nf

■ i / í t  
/  lTf ^ ^ fe ^ ||§ i||^S fw ^jrřf j

, i k g ^ ^ l 'r v 1  t i
¿j, ^v*§k§j. ■ " i

\ . . # . y  $  * aJ t # ^ y  v ^ ¥ .  - 1

Lyžař sk é  m ůst k y v „ A r eálu  snů "  na Št r b sk ém  Plese  i v lét ě jso u  st řed em  p o zo rn o st i 

n áv št ě v n ík ů  Vy so k ý  Tat e r .

(
■ ™ * n w n T r H r H i ! M ! n ! r iT W



/ j
| , ¿ S í !

H H  ROČNÍK 59 +  ŘÍJEN 1973 +  Kčs 2,50 1 0

|—  . ~~~~ —    —------ ------ •'"""ť. - ,    —   —   — •••■•• —~—

f g . NEoThROBY padl ých

11 l i  VENČ1A KVĚTY LÚKř
l >  18 N A  V Ě Č N O  SLÁVU
f *  f í  SYNOM FRANCÚZSKA*»
I I  1  ICH K ČINOM ODVÁŽNÝM
| l í  §1  VIEDLA MARSEIUAISÁ^
2 I I  : ,  A V  BOJI SPOIOČNOM
l i l  M  P Á D U -  ZVÍtAZ ILi e
1 * 1  § f  I A  ŠŤAS.TIE N A Š E
ž | |

l g f
>8 o z
>■* “  \ 
l i l  v *
O i  g- o S

XZ) X

l  É l i  I ’ '*■ ; 1 li '



M g  . “ i
w s  m m  -niiiižr Ě H/ V JH^I" « ^*sF iF̂ .̂ P̂ řSi '̂ swP̂ftř ^

Technika významně pomáhá i v lyžování. Sjezdař na zádech s vysílačem, připojeným na přístroji re
gistrujícím otřesy, kterým je vystaveno vázání. Údaje se pomocí telemetrie přenášejí na registrující pří
stroj u cíle.



70 let od založe ní svazu lyžařů
Příští měsíc bude tomu 70 let, co byl žalo- žádnou písemnost o organizaci a mnohostran-

žen první národní lyžařský svaz v Evropě — né práci odboru soudců a měřičů. J. V. B. Pil-
Svaz lyžařů Království českého. Bylo to 21. lis- náček, který byl 20 roků členem předsednictva
topadu 1903, kdy na popud Josefa Rósslera- Svazu lyžařů, napsal v třicátých letech, že je
Ořovského se sešli zástupci Českého Ski klubu škoda, že ROssier nesepsal své vzpomínky na
rralia, SKI Jilemnice a Českého Skiklubu Vyso- nejsvízeinější počátky naší ústřední lyžařské
ké nad Jizerou a založili svaz. Teprve o rok organizace. Ze sporých zpráv, které se z té
později vznikl Švýcarský lyžařský svaz, v ro- dony zachovaly, jde především o kusé zápisy
ce 1905 pak lyžařské svazy německý a ra- ze schůzí, lze usuzovat, že se Svazu lyžařů
kouský. Právem proto možno označit ustavu- v jeho počátcích příliš nedařilo, že jeho čin-
jící svazovou schůzi v hotelu Raj v Jablonci nost se rozvíjela obtížně a postupně. Teprve od
nad Jizerou za historickou pro čs. lyžařství. roku 1907 dochází k rychlému rozvoji na všech
Prvním předsedou svazu byl zvolen nadšený úsecích činnosti svazu. Jednou z předních čin-
propagátor lyžařského sportu Jan Buchar, učí- ností bylo řízení činnosti závodní prostřednic-
tel z uolních Stěpanic, který tuto funkci vyko- tvírn tecnnického sboru. Technický sbor se čle-
nával po čtyři roky. Po deseti letech trvání nil na 3 odbory, odbor cvičitelský, dorostenec-
v roce 1913 svaz sdružoval již 61 klubů se ký a soudcovský. V roce 1914 vyhotovil Svaz
7483 členy. Od roku 1907 vydával pravidelně lyžařů první listinu soudců, kteří byly rozdě-
termínovou listinu závodů a v roce 1911 vypra- leni na soudce pro závody distanční [běhyj
coval první závodní pravidla. V roce 1914 vy- a soudce pro skok a krasojízdu. Pouze soudci
sial své první reprezentanty J. Scheinera, v úřední listině uvedení byli oprávněni rozho-
K. Jarolímka a J. Kučeru do Norska k závo- dovát na veřejných závodech. Takových veřej-
dům na Holmenkollenu. ných závodů bylo kupř. v sezóně 1912—13

V současné době patři lyžováni v CSSRknej- S S f S  tte r e “  víak"nem ěly n ív n V a ^ f t tmasovějším a nejobiíbenějším sportům. Po roce disciplinách, ktere vsak nemely pevný a ústa
1945 v socialistickém státním  zřízeni stejné lény rad. Neexistovala také přesná a jednotná
jako v ostatnicn sportovnlcn odvětvích, alt pravidla, podle mchz se zavodilo. Avšak jiz

iaké v lyžařství za Nesrovnatelně lepších' pod- “ “ V  JSSŽ \  n ls  1 v S a n i «
mínek dochází k masovosti lyžařského sportu lyzorsti soudci u nas i v zahraničí počínali vel
1 významným mezinárodním úspěchům čs re- mi odP<™edne -  cis ota sportovního zápoleni
prezentantu a reprezentantek. Jim ^  nejvyssím příkazem. Pro ilustraci bu-
ť ť  uiz uveden jeden přiklad, start nezapomenutel-

Je třeba si ještě připomenout, že počátky ného Bohumila Hanče v závodě na 20 km
sportovního lyžování v Evropě spadají do de- v Annaberku v Sasku dne 2. února 1907. Hanč
vadesátých let minulého století, s výjimkou v tomto závodě zvítězil s velkým náskokem
Skandinávie — kolébky lyžařského sportu. Slo před ostatními závodníky. První cenu mu odpo-
tenkrát převážně o méně náročnou formu ly- vědní soudci však přidélili teprve po ústním
žování, o druh lyžařské turistiky po nenároč- prohlášení všech kontrol, potvrzující regulér-
ných terénech s mírnými sjezdy. Přesto již nost jeho běhu.
v roce 1887 založil Josef Róssler-Ořovský při „ „ , „ „ , *
Bruslařském závodním klubu v Praze první iy- ly^arska pravidla vydal svaz v roce
žařský kroužek, později zvaný Český Ski-klub ía  lok ,od roka doplnovana podle
Praha. Byl to první lyžařský klub v Evropě mi- směrnic a usneseni Mezinárodni lyžařské ko-
mo Skandinávii. Při založení měl jen 14 členů, f 113®- “3tavene na prvém kongresu zástupců 11
ale brzy získal další zájemce. Josef Róssler- y?a?fk£cli , svazu mqezi+m ?li tez Svazu
Ořovský, významná osoba sportovního děni v lyzaru Kralovstv. ceskeho. Tento kongres, kle- 
ř. t n u . ry svolal Norsky lyžařsky svaz, se konal v OsloCechách, Jan Buchar, nadšeny propagátor ly- , , n, n „  , 1 1 , . í , xj i . * i °  . - /. roku 1910. Tak se rok 1910 stal mezníkem v de-zarskeho sportu a zakladatel lyžařské turisti- .. , , . . . .  . ,
kv Tosef Aleš Doložili oevné základv našphn Jinach mezmarodm spolupráce lyžařů Evropy.

1 1 P zakiady našeho z Mezinárodní lyžařské komise se stala insti-
y 1 e ? tuce trvalá, která svolávala každoročně kon-

Chtěl bych se v tomto článku pokusit v hrubé S ^sy , na kterých byly řešeny problémy závod- 
kostce poukázat na to, jak se po celou dlou- lyžováni a vytvářeny zakiady pro poz-
hou dobu 70 let, v úzké spolupráci s úsekem deJsl Mezinárodni soutezm rad (IWOj. Slouží
cvičitelským, rozvíjel úsek lyžařských rozhod- ke cti českých lyžařských pracovníku v čele
čích, neboli soudců a měřičů, jaké bylo je- s Rosslerem-Ořovským, že se na této pionýrské
jich původní označení. Soudce nebo měřič ten- práci vydatně podíleli.
krátě nejen organizoval a řídil závody, ale byl Nelze při této příležitosti nevzpomenout, že
zaníceným nadšencem lyžařského sportu, ne- čeští zástupci v Mezinárodní lyžařské komisi
únavným pracovníkem a všestranným činovní- to neměli lehké. Proti ostrým protestům zástup
kem s pestrou pracovní náplní počínaje pro- ců rakouského a německého lyžařského svazu
pagací a konče organizováním lyžařského spor- a v neustálém boji s nimi, se jim podařilo uhá-
tu, doma i na poli mezinárodním. Takovým ty- jit jednak členství Svazu lyžařů v Mezinárodní
pem byl i Rossler-Ořovský. Nezanechal však lyžařské komisi, jednak právo na zastoupení

1



českého lyžařství na všech předválečných kon- tehdy registrováno 2332 závodníků, 352 úřed-
gresech. Podařilo se jim odvrátit nebezpečí nich cvičitelů a 152 úředních rozhodčích a
likvidace českého lyžařství na mezinárodním měřičů.
fóru a přispěli svým podílem v boji českého  ̂ _
lidu za právo na sebeurčení proti národnostní Všem těmto obětavým nadšencům patří nas
utlačovatelské politice Rakouska-Uherska. dík: za nezištnou lásku k lyžařskému sportu, za

jejich obětavou a nadšenou práci, kterou po-
V roce 1914 vypukla válka, následovala čty- vznesli československé lyžařství k nebývalé vý

ři těžká léta válečná. Léta 1914—1918 známe- ši, k evropské špičce. Nelze v krátkém článku
nala ochromení sportovní činnosti v Čechách uvést všechna jejich jména. Za ně za všechny
v celé šíři a pokud jde o lyžařský sport, stop bych rád vzpomněl některých z nich, činných
dalšího rozvoje organizovaného lyžování. Za v létech dvacátých a na počátku let třicátých
této situace šlo o to, udržet kontinuitu a pře- — dr. O. Braunera, ing. V. Bukovčana, J. Ďou-
vést kluby a svaz přes dobu válečnou. Osvobo- balíka, K. Hlaváče, dr. K. Fingra, MUDr. L. Izá-
zující rok 1918 je možno označit za rok uzaví- ka, ing. A. Jaurise, dr. J. Jelínka, V. J. Jirků,
rající údobí těžkých začátků české lyžařiny. J. Kadlece, dr. J. Kalibery, V. Kocúma, I. Ko

márka, R. Krňoula, bratrů N. a R. Langových,
V období mezi oběma válkami (1918 1938] ing. ^  Mrkvičky, ing. R. Pilnáčka, M. Slavíka,

došlo k nebývalému rozvoji lyžařského sportu, dr. v> šolce a B. Zadáka. Všichni byli rozhod-
který se stal jedním z nejrozšířenějších spor- gí případně i cvičitelé, většina z nich už není
tů v předmnichovské republice. Vzdor těžkým mezi námi.
podmínkám a omezeným možnostem bylo v tom
to období dosaženo mnoho cenných úspěchů, Válečná léta 1939—1945 znamenala stagna-
které proslavily jméno československého ly- CL útlak, morální a materiální ztráty. Sloven-
žařství. ští lyžaři v lyžařském praporu čs. armádního

sboru se zúčastnili osvobozovacích bojů na Slo-
Na úseku mezinárodní spolupráce se Svaz vensku. Mnozí závodníci, cvičitelé a rozhodčí

lyžařů RČS stal jedním z nejaktivnějších sva- obětovali své životy v boji proti okupantům,
zů. Rossler-Ořovský byl, jako prvý čs. zástupce,
v roce 1923 zvolen do vedení Mezinárodní ly- Údobí let 1945 do přítomné doby je údobím
žařské komise. Na kongresu konaném v témže nové historické epochy. Život celé společnosti
roce v Praze v Obecním domě, bylo na návrh se změnil od základu, změnil se i sport a tě-
československých zástupců usneseno zřídit ce- lesná výchova. Lyžařský sport dosáhl v nových
losvětovou lyžařskou organizaci. Usnesení bylo poměrech dosud nepoznaného rozvoje, stal se
realizováno o rok později 1924 v Chamonix sportem národním a masovým. Hlavním před-
u příležitosti konání prvních ZOH. Do předšed- pokladem pro tento vývoj vytvořilo sjednocení
nictva nově ustavené Mezinárodní lyžařské fe- všech sportovních a tělovýchovných organizací
derace (FIS) byl zvolen dr. J. Synáček, kterého a ustavení jednotných sportovních sekcí, mezi
v roce 1926 vystřídal dr. Josef Scheiner a v roce nimi i Československé sekce lyžování, po stá-
1930 dr. Jaroslav Moser, který funkci vykoná- toprávní úpravě Československého svazu lyžařů
val až do roku 1951. V technických komisích s dvěma národními svazy, českým a sloven-
FIS se tehdy na práci podíleli především arch. ským. Zcela mimořádného rozvoje dosáhlo ly-
Karel Jarolímek a dále pak dr. Zdeněk Jelínek žování na Slovensku.

na S  Na I>011 mezinárodním se dik obětavé práci
S  a f i s T o c “  našlch ™ FI.3 p °z;ce, vf  le í e-, , y ’ . y .. - J , _ raci upevnila. Na území našeho státu byla usku-
mla mimo jme tím ze technické proveden! teíněnťa řada vřznam ných mezinárodních závo- 
prvntch meztnárodntch závodu FIS jakož i de- da nlch na y ém ymIst6 j8 nutno v .
sátých jubilejních závodu FIS svěřila Svazu ly- ’ . . . . K ... , ,J ^
- -<■ j  - * a v. i a nout mistrovství světa v klasických discipli-
zaru; uvedene závody byly provedeny v roce nárh vp Vv«w>k<řrh Tatrách v rnrp 1979 iphnž
1925 v Jánských Lázních a v roce 1935 na cn e v ys° Kyah fatrách  v roce la/U, Jen° z
p . , - 1 pi y organizaci a technickému provedeni se dostalo

spontánního a mezinárodního uznání.
Vysoké úrovně dosáhl Svaz lyžařů v řízeni LetoSni

a organizaci Spolky a kluby byly sdruženy . kterém vzpomínáme, co pro ěeskoslo-
v zupy, z nichž zupa Krkonošská a Zapadoces- ¿ké , žován[ vJ konali předchůdci. Je
ka byly ustaveny jiz v roce 1913. Po válce byly však také rokem konferenci a sjezdů, na kte- 
postupne zakládaný další zupy. V roce 1927 bilancujeme nejen co bylo vykonáno v da-
byla ustavena zupa Slovenska, která behem __ -
c i *  a *-i jit i i i -i - Th i leke, nýbrž také a především v bezprostřední5 let sdružila 41 klubu a kroužku. Do roku T . . , , ,dnoo i«  n j -- x minulosti. Je třeba se zamyslet, jak budeme
1938 se počet zup zvýšil na 13. Budiž mne dál nokrařnvat ahvrhnm zaiistíli n lnřní hal
v této souvislosti dovoleno ocitovat několik ° “  <i]í f “ U P- T ,  dal"
statistických dat, dokumentujících výsledek slch důležitých ukolu, kterých není málo.
nadšené a obětavé práce desítek a stovek cvi- Za měsíc si českoslovenští lyžaři s hrdostí
čitelů a rozhodčích v klubech, župách a v sa- zavzpomínají na úspěchy, docílené v minulosti,
motném Svazu lyžařů, vedených věčně mladým Máme radost i ze současného rozvoje našeho
a neúnavným předsedou a náčelníkem těch- krásného sportu. Podpořme tento vývoj tím,
nického sboru svazu, arch. Karlem Jarolimkem. že po vzoru svých předchůdců přiložíme ruku
V roce 1908 sdružoval Svaz lyžařů 8 spolků, k dílu.
v roce 1914 61 klubů se 7483 členy a v jubilej- Dr. O. KULHÁNEK
ním roce 1933 345 klubů se 26 000 členy. Měl předseda komise rozhodčích CSL

2



Z á s a d y  k o n c e p c e  v r c h o l o v é h o  s p o r t u  v ČSSR
V srpnovém a zářijovém čís- ~  ns přihlédnutím  ke geogra-

le našeho odborného Časopisu MILOSLAV BERAN fickým podmínkám našeho stá-
jsme vás seznámili se spole- vedoucí oddělení tu ’ k íeho ekonomickým mož-
čenskýin významem, minulým - ~ nostem i k počtu obyvatel je
a současným stavem, sledová- vrcnoloveno sportu Uv LbLv  nezbytné přistupovat k rozvoji
nými cíli, postavením v systé- ~ ------- -------------- -—— ------  jednotlivých sportovních odvět-
mu socialistické tělesné výcho- ví diferencovaně. Vedle uvede-
vy, specifičností, zásadami, oř- Střediska vrcholového spor- ných východisek je přitom tře- 
ganizace, strukturou péče a tu mládeže. Úkolem tohoto ba brát v úvahu i tradici a po-
článků a systémem výběru ob- článku je připravit co největší pularitu jednotlivých sportů u
Iasti vrcholového sportu. počet nadané mládeže pro vr- nás (jak je vyjádřeno zejména

Dnes bychom vás chtěli se- cholový trénink. Budována jsou jejich rozšířeností), postavení
známit s funkcí jednotlivých v místech, kde lze účelně a význam jednotlivých odvětví
článků vrcholového sportu, za- skloubit kvalitní tréninkovou ve světovém sportu, charakter
ujmout stanovisko k diferencia- přípravu s odpovídající přípra- odvětví určující možnosti v cel-
ci sportovních odvětví, vytvá- vou na zaměstnáni. kovém hodnocení nároku (po-
ření podmínek a sociálnímu za- Středisko vrcholového sportu čet dosažitelných medailí â  bo- 
bezpečení. jako nejvyšší článek systému dů) a reálné možnosti našeho

Funkce jednotlivých článků vrcholového sportu jsou resort- úspěšného umístění v meziná-
vrcholového sportu je dána je- ně organizována a zabezpečo- rodních soutěžích,
jich začleněním v celém systé- vána. Jsou v nich vytvořeny ne- , , , .
mu výběru a výchovy sportov- zbytné, vysoké úrovni odpoví- V peci o vrcholový spojt se 
ců a návazností na oblast vý- dající podmínky pro přípravu projeví diferencovaný přistup
konnostního sportu. Charakte- vrcholových sportovců. k- r 02™!1 1 ^ ° ^ ^  J 5;P°r t° ^
ristická pro jejich činnost je Cílem práce je zabezpečit nl.° oc ve vi ]ê  na j P P
výběrovost a poznatek, že vr- přípravu sportovců tak, aby by- (pofiet SVS a SVS-
cholový sport mohou provozo- la zajištěna uspesna sportovní n irh* hndm, zařa/Pnvl
vat pouze mimořádně nadaní reprezentace ČSSR. M v nichž budou zařazeny],
. j .  . , „ .ť_, . . ť  íednak zařazením do nižších
mínkáchV oc P0V1C ajicic 1 P c Sportovní reprezentace ČSSR útvarů péče o talentovanou

u je cílovým projevem činnosti mládež (tréninková střediska
Citem j e tedy „objevit od- v 0biasti vrcholového sportu. mládeže a sportovní třídy na

povídajícím způsobem^ zařadit Uskutečňuje se v ní nadstavba ZDŠ). Důsledkem toho bude i
a„ v Íednotlivých článcích cíle- péče o užší výběr sportovců a diferencované vytváření podmí-
vědomě vést pohybově^ nadanou jejich příprava k cílovým kon- nek kádrových a ekonomických
a talentovanou mládež. krétním situacím (MS, ME, včetně celkového globálu mezi-

Tréninková střediska mládeže OH). národních styků.“
a sportovní třídy, jako základní
články péče o sportovně nada- Velmi diskutovanou otázkou Nejde tedy o diskriminaci
nou mládež, organizované zá- je diferenciace sportovních od- jednotlivých sportů, ale rozvo-
sadně na okresní úrovni, vzá- větví. Z hlediska potřeb vrcho- jj jednotlivých odvětví odpoví-
jemně se doplňují a zpravidla lového sportu je nezbytné ¿a jící vytvoření podmínek, stej-
se územně nepřekrývají. Je uplatnit diferenciaci v rozvoji ných pro vrcholové sportovce
v nich uskutečňována vyšší jednotlivých sportovních od- prvg nebo čtvrté skupiny. Tato
forma péče o sportovně nada- větví. Jak ji chápat, cituji ze diferenciace má platnost jen
nou mládež. „Zásad“: p r0 0biast vrcholového sportu

a sportovní reprezentaci ČSSR. 
Zařazování a přeřazování spor-



Vytváření podmínek pro vr- ho aktivu. Pro splnění navrho- né lékařskopedagogické sle-
cholový sport chápeme z pohle- váných úkolů je třeba v nej- dování, kvalitní preventivní
du výjimečnosti nároků na od- bližší době profesionalizovat péěi a ve spolupráci s nří-
novědnou reprezentaci ČSSR a zabezpečení činnosti SVS a slušnými pracovišti KÚNZ a
jí odpovídající přípravu. SVS-M. Prověřit a případně no- fakultních nemocnic zabez-

Rozvoj vrcholového sportu je vě koncipovat v souladu s cel- péčí potřebnou léčebnou né-
závislý na vytvoření: kovou koncepcí tělovýchovných či; tato centra bv se měla
— podmínek pro politickový- kádrů svstém přípravy a post- podílet specifickými úkoly

chovnou práci, graduálníhn studia trenérů z i ve výzkumu.
— podmínek kádrových, povolání a řídících pracovníků.
— vědy a výzkumu, V podstatně větší míře kádrn- Ekonomické zabezpečení vr-
— zdravotním a psychologie- vě zabezpečit podíl oolitickovtí- cholového sjíortu zahrnuje^ ob-

kém, chovných pracovníků, psycho- investiční výstavby, údrž-
— finančním, logů a lékařů v nříoravě vrcho- by a provozu tělovýchovných
— investiční výstavbou, lových sportovců. zařízení, vývoje a výrobv nářa-
_ nářadím náčiním výzbroií a , ,  — , , ,  . dí, náčiní, výstroje a výzbroiencuauuu, naumiiu, vyz,uiujia y  svstému prioravv kádru ’ , 1 , ř T j

výstrojí. respektovat přijaté zásady dl- " cel0.u -ob!ast,  «““ “ w * 1»- T">
Podmínky pro politickový- ferenciace a soustavně nečo- noznacne ie u e a vymezí

chovnou práci. Vzhledem ke vat o vytváření kádrových re- Pózac ave í na n ía n  P a',in
stanoveným cílům a úkolům vr- Zerv vám a zabezpečeni teto sféry
cholového sportu a sportovní a vyloučení působnosti netelo-
reprezentace je nezbytné do- Zabeznečení vědou a vvzku- výchovných^ instituci na mz-
sáhnout organického sepětí po- mem. Věda a výzkum stále vý- ai.ck úrovních ve financovaní
litickovýchovné a odborně me- razněji ovlivňuií kvalitu tré- činnosti.
todické složky přípravy repre- ninkového procesu i úroveň ří- Sociální zabezpečení vrcholo- 
zentantů. K tomu je zapotřebí zení celé oblasti vrcholového vých sportovců a trenérů je
rozpracovat systém politickový- sportu. V duchu stanovené kon- nezbytnou součástí jak vlastní-
chovné práce na úseku vrcho- cepce vrcholového sportu se bo tréninkového procesu, tak i
lového sportu a zajistit, aby v věda a výzkum bude podílet ve řešení situace sportovců po
základních dokumentech ^byla dvou kvalitách: skončení reprezentační činnos-
politickovýchovná práce přimě- a ] vlastní výzkum bude nutno ti. Jedná se o velmi široký kom-
řeně zastoupena. A zabezpečit, soustředit na stěžejní otáz- plex opatření, která chápeme
aby vyhodnocování a analýzy kv vrcholového soortu, po- tak, že dávají sportovci nezbvt-
vrcholového sportu  ̂vycházely čínaje jeho společenským ný pocit klidu a vědomí spo-
z politických aspektů. Vybudo- postavením a funkcí a pro- léčného uplatnění. Jsou tak vý-
vat pro politickovýcjiovnou prá- blematikou tréninkového znamným stimulem rozvoje
ci potřebné pracoviště k porno- procesu konče. sportovní výkonnosti,
ci vrcholovému sportu. Zajistit Sougasng bude nezbytné ře-
potřebne zastoupeni politicko- git praktlckou pomoc vlast- Střediska vrcholového sportu
vvchoynvch pracovníků v ied- nímu procesu přípravy vr- a vrcholového sportu mládeže
notlivých orgánech, radách a dolových  sportovců formou íako realizátoři péče by měla
knmiqírn 1

;  _ vyčlenění určitých praco- — zabezpečit hodnocení tre-
Kádrové zabezpečení Je  jed- višť ze stávající výzkumné nérské práce úměrně jejímu

ním z klíčových faktorů další- základny a vytvoření, resp. významu,
ho rozvoje. Pro účinnost nové dobudování některých no- — prověřit sociální podmínky
koncepce ie rozhodupcí iak z vých pracovišť. Bude nezbyt- závodníků i trenérů a v rám-
hlediska pedagogických kádrů, ně nutné jednotlivá praco- ci daných možností je zlep-
tak i z hlediska funkcionářské- viště specializovat a formou šit,
--------------------------------------------- důsledné koordinace z nich — sledovat přípravu talentů a

vytvořit účinně fungující mladých vrcholových spor-

C O  Z P Ů S O B I L O  SyStém' tfOVCŮ w o  budoucí sociopro-
r u  v a /lD I ICI^Ě 71  A T n  Zdravotní a psychologické fesionální uplatněni,
L/L T IVIr řJolvC  Z.iLr\ ! w  zabezpečení vrcholového spor- — soustavně umožňovat další

Vzrůst zájmu o zimní spor- tu je třeba zkvalitňovat jak v odborný růst těch sportov-
ty, a v prvé řadě senzační ví- tréninkovém procesu, tak i v ca- kteří již jsou v pracov-
tězství Ochoy na zimních olym- permanentní péči o vrcholové ním procesu,
pijských hrách v Sapporu způ- sportovce a ve vlastních soutě- — zajistit přechod sportovců
sobily, že se na trhu objevilo žích. Nestačí tu dosavadní pé- ze závodní činnosti do plné-
prvních 6000 párů lyží „Made če státní zdravotní správy. ho občanského uplatnění,
in Spain“. Jsou výrobkem firmy y  ok)iasti zdravotního zabez- 1 Pr0 činnost trenéra by mě- 
Samid Barcelona, která slibuje, pečení vrcholového sportu je â vytvářet stejné sociální pod-
že v příští sezóně to bude už nutno se zaměřit na: minky. Jde o to, aby běžné den-
12 000 párů a postupně dojde ní starosti mu neznemožňovaly
i na export. V sonřasné dob6 ~  'T Pš y , S l  pé£e sot,středěni na t r é n ln j
jsou ve výrobě tyto typy lyží: 8 P vou a výchovnou práci, průběž-
sklolaminátové, 2 druhy epo- 1 y’ né odborné a politické studium,
xidových a 1 kombinace kovu — vybudování zdravotních cen- na soustavný nezbytný styk se
a plastické hmoty. -ah- ter, která umožní pravidel- svěřenci.

4



N A  P R E D Z J A Z D O V Ú  T Ě M U

Lyžiari pójdú vždy na čele
Hovoříme s predsedom SLZ dr. Martinom Schellšngom © masové lyžovanie sa pěs

tuje predovšetkým na školách
V poslednom čase precliádza lyžovanie búrlivým rozvojom. Náš a učňovských střediskách, kde

sport už pevne zakotvil v systéme výchovy mladých l'udí. V na- však je nedostatek školených
šej vlasti máme velkú výhodu v tom, že nachádzame vela pod- cvičitelov, ktorí by při výcviku
póry a pochopenia celej spoločnosti. Máme aj dostatok vrchov postupovali podlá jednotnej
a prírodných podmienok k tomu, aby sme tento rozvoj všestran- metodiky;
ne podchytili. •  významnou zložkou maso

vého lyžovania je výběrová
Vieme tuto výhodu využívat? lešák, ing. Harvan, Mráz, Ha- rekreácia ROH, kde cvičitelov

Aké sú plány slovenských ly- nus, dr. Medek a dr. Schelling. dodává SLZ, ale aj tu sa výběr
žiarov do budúcna, čo očakáva- Vo funkcii štátnych trénerov musí často uspokojit s neško-
jú od II. zjazdu STO a IV. Zacharides, Húska, Hrnčiar, lenými inštruktormi-
zjazdu ČSZTV? O tom sme sa Martiňák a Egyházy. Okrem # iyŽ0vanie zapustilo zdravé
porozpravali s predsedom Slo- toho v jednotlivých komisiach a evné korene v Pi0nierskej
venskeho lyziarskeho zvazu, ma slovenské lyžovanie desiat- organizácii s ktorou komisie
podpredsedom Cs zvazu lyzia- ky odbornikov. Ich činnost hod- základného iyzovania úzko sp0-
rov a clenom předsednictva UV notia velmi vysoko. Rovnako íupracuiir
STO dr. Martinom S c h e 11 i n- aj do budúceho celoštátneho or- 1 , [ ’
g o m : gánu kandiduje rad súdruhov •  lýzovanie Je významnou

Rozhoduiúra etana nredziaz- zo Slovenska. ' zlozkou brannej připravenosti,„Rozhodujuca etapa preazjaz ale spolupráce so Zvázarmom
dověj kampaně výročně nj je dostatočne rozvinutá;
clenske schodze oddielov, kon- MAcmre rv ínvA M ic . .  ■ , „
ferencie okresných i krajských MASOVÉ LYŽOVANIE e lde o naozaj masový sport,
lyžiarských zvazov boli príno- n . kteiem u sa venuju ludia vset-
* *  ̂ - * „Problematika masového ly- kých vrstiev a katesórií od na i-

som pre ideove a organ začne » v men  ̂ fch po Mchodc“ " “ '
nesem e i i  vyžaduje spoluddisi

skeho zvazu, tvrdí předseda velikého okruhu 1'udí a organi- Tol'ko dr. Schelling. Ak si 
lyziarov. zácií. Ak hovoříme o masovom dovolím dodat, že len z odbo-

Áno! Objavilo sa vel'a mla- iyžovaní, třeba mať na parna- rov školstva ONV dostali lyžia-
dých lyžiarských funkcionárov, ti> že ’ ri v priebehu 5 rokov do 3 mi-
ktorí nepochybné vnesu nový ’ lionov korun na výstavbu vle-
elán do plnenia závázkov a # lyžiarske oddiely móžu po- kov, osvetlenia svahov a na za-
úloh přijatých na výročných skytnut určité finančně a ma- kúpenie lyžiarskej výstroje pre
schodzach a konferenciách. teriálne výhody převážné len žiakov ZDŠ v bývalých „lyžiar-
Vieme tiež, že plány lyžiarov pretekárom; skych školách“, je to len ne
su orientované na realizovanie 
z á ^  ov XI V.  ̂zjaz^du KŜ C a ^vo^

5



tov-zjazdárov. Pretekári v kla
sických disciplínách majú cosi, Pořádné prohnutí lyžaři-skokani často potřebují. Zařazují ho i do 

nýchá^ S V197^VvdMlyihcke]SPdo' svých rozcviček, jak to ukazuje obrázek Rudolfa Hóhnla a Jaro- 
line. Žial, zatial toto středisko m r̂íZ Ridáka. 
je pře výcvikové tábory cenovo 
neúnosné. Samostatnou kapito
lou ostává zriadenie internát- . .. _ __ __
nej školy za spolupráce s Mi- 
nisterstvom školstva SSR“.

točnu nápravu už priniesla no- přípravu športovcov. Aj v špor-
S ČÍM PRÍDU NA ZJAZD? vá vyhláška o bezpečnosti na te musí platit zásada „každému

horách, ktorú vydal Stredoslo- podl'a zásluhy“. Nech už ide o
Aj to som sa v rozhovore s venský KNV. Podobnu vyhláš- úpravy študijných plánov, pra-

dr. Schellingom dozvěděl. PĎjde ku připravuje aj Východoslo- covných podmienok, o otázky
o dóslednejšie využívanie prí- venský KNV. Třeba však otvo- stravovania, bývania, přechod
rodných podmienok a tělový- rene povedať, že na tomto úse- na zodpovedajúce miesto v za-
chovných zariadení, ktoré na ku sa situácia značné zlepšila. mestnaní po skončení pretekár-
Slovensku máme. Pravda, bude Pribudlo vel'a vlekov, lanoviek, skej činnosti, zásobovanie špič-
to práca nelahká, vyžadujúca 110 chýba ešte komplexně rie- kových pretekárov vysoko kva
ši spolupráce politických orgá- šenie týchto věcí. litnými lyžami, viazaním, bota-
nov, školstva, cestovného ru- mi a Pod-

g a ň iz íS ,  " v ^ n íT p o ta lk o v ;  CELOSPOIOCENSKÍ ZAUIEM Už z tohto krátkého prierezu

an^ o r o 0r Všaroz“ e?me V vfkonnoeti vrchole- ktoré'' Z s £  ^ * ¡ £ “2
v prvom řade oCakávaiú Ivžia’ véh0 sPortu zohráva svoju ro- pomoci orgánov STO a CSZTV.
ri podporu tě lovýchovách  or- lu tle |  ¿ elí  sůb0.r. Problé“ ov N.°’ nezabudnlme přitom, že o
sá íov spojených so socialnym zabez- plněni načrtnutých úloh rozho-
s  ' pečením vrcholových športov- dujú 1’udia — funkcionáři, tré-

Netreba zabudnúť ani na bu- cov. Aj lyžiarov. V tejto oblas- neri, cvičitelia, rozhodcovia.
dovanie lyžiarskych svahov a ti sa musí premietnúť celospo- A lyžiari už neraz dokázali, že
tratí. Tento problém súvisí s ločenský záujem na zodpoveda- sa vedia chlapsky popasovat s
otázkou bezpečnosti na ho- júcej reprezentácii ČSSR. Ide problémami.
rách. Veď najviac úrazov zapři- o vytváranie všestranných pod-
čiňujú neupravené terény. Čias- mienok a zázemia pre úspěšná KAREL EIDLPES

6



P o s l e d n í  v y v o l  v č l á n k o v a n ý c h  h r a n á c h
/ l  vyseknutí \  _____________________ / __________ \ ___________  /  ^>5

\  [ • - - / -  ’• neclankovana, nepružná hrana i-----------\T  ~ "*j*~ ~ y -------postupně se prodlužující článkování ----------
1 > — až ku středu lyže ^ -----------

1. Modul pružnosti (elasticity) E-modul je technické charakteristické číslo, udávající poměr mezi silou 
a protažením při zkoušce tahem. Čím větší je toto číslo, tím také větší musí být síla potřebná k  to
mu, aby se materiál o určitém průřezu natáhl o určitou míru. — 2. Pod pnutím rozumíme vysky
tující se sílu, která vzniká při namáhání tělesa na tah [tlak] v průřezu, a to ve vztahu k  plošné 
jednotce (např. kp/m m 2). — 3. To znamená, že je potřebí jen nepatrné síly k prodloužení ocelové 
hrany v této části.

V posledních letech se obje- ve zcela určitých situacích pro tují četné způsoby provedení
vují nadšená pojednání o člán- určité kategorie lyžařů. Lyže článkovaných hran s velmi roz
kovaných hranách, ale též i náchylná ku kmitání ztrácí dílným dynamickým namáhá-
prudká rozepře. Diskutuje se o kontrolovaný styk mezi ocelo- ním, je také jejich účinek na
vlivu ocelové hrany na jízdní vou hranou a jízdní drahou, a klidnou jízdu lyží v jednotli-
vlastnosti lyže. to zvláště v oblasti špičky. Ten- vých případech rozdílný. Zna-

Lyže slouží též k tomu, aby t0 zíev> Při vysokých rychlos- lost této skutečnosti umožňuje
ontimálním znůsohem rtřpnášp- těch nežádoucí, se tím zřetel- konstruktérovi lyží výběrem ur-
ly na jízdní dráhu vodivé síly něji projevuje, čím je jízdní Šitého druhu článkované hra-
rezultující z pohybového me- dráha tvrdší. Avšak, je-li rych- ny měnit průběh útlumu trupu
chanismu lyžaře. Jsou rovněž lost nepatrná, sníh mokrý a lyže žádaným způsobem. Avšak
kontaktním plpmpntpm mezi 9 i- jedna se o netrénovaného jezd- nevýhodou tohoto systému je
lovými složkami těla pTovádě- ce, je naopak tento charakteris- skutečnost, že použijeme-li prů-
jícího švihy a mezi jízdní dra- tický zjev za jízdy žádoucí, ne- běžnou anebo obvyklou článko-
hou, která těmto silám skýtá hoť ulehčuje provádění švihů a vanou hranu, ovlivníme vždy
měnící se odpor. Avšak jak ly- odP°r Při točení je citelně sní- celou lyži. _
20  tyto síly přenášejí je právě zen. Naproti tomu lyže se sil- Řešení přináší ocelová hrana 
rozhodující pro jejich jízdní ným útlumem přenášejí veške- typu VCE fvariable cracked
vlastnosti ré vodivé síly optimálním způ- edge). U této hrany kolísá prů-

7  f ,T17. , r í1  „lQO* sobem též i na tvrdé podložce běh pnutí-protažení po celé dél-
nol nT e t o ý c h k o „ r u k í n í c h  (<™“ > -  l=ou proto Výhodné cs lyže. V té éástl lyže, M e 

materiálů  p r o I v ž e  ̂ které  ma í v těch PříPadech’ kde Je žádá'  P°zaduíe maximum útlumu, jem erialu pro lyže, k tere  map ng vysoká rychlost a přesné  kovová h ran a  opatřena článko-
podstatný vliv na pzdm vlast- vyjíždění oblouků, např. u sla- váním s nejmenším dynamic-

Pín  ct S!. V- lomových lyží. kým namáháním (3]. V souhla-
n0,s5íXc^ , houstiukcm ch dílu psintm.niin ír nntiicflm m í se s předem určenou křivkou
zvláštní důležitost. Přistoupilo se k pokusům sni- L ín á  íměněním článků 1

F mnrhil nncnírh  knnc;trnkč zit vliv konstrukčních dílů s foto stoupá (měněním^ článkujE-modul nosných konstrukč- . , ~ , ku středu anebo ku konci ly-
ních dílů určuje nejen jejich ^  nn ? t á í  ze- Předností je, že přechází do
křivku tuhosti, ale je také ve k l i ^ n  Pi I ! I  nečlánkované průběžné hrany
velké míře spoluzodpovědný za p ” nani h už v oblasti vázání. Lyže opa-
útlum kmitání. nu nelvVssl E-modul. třená touto ocelovou hranou se

Chování kovových lyží za jíz- Značné odstranění vlivu knn- vyznačuje ve své přední části 
dy pokud se týče útlumu kmi- tání ocelových hran přináší charakteristikou článkované
tání je zcela jiné než lyží ce- článkování ocelových pasů do hrany; přitom se projevuje žá-
lodřevěných. Rozdíl spočívá v četných  ̂ jednotlivých segmen- daný tlumicí efekt zvlášť silně
naprosto rozdílně se projevují- tů. Právě tímto článkováním se Ve špičkové části, a to dík ex-
cím útlumu, který je v jisté přeruší linie pnutí vyskytující trémně hustému (krátkému]

| souvislosti s E-modulem použi- Pji průhybu lyže. V oblasti článkování VCE-hrany. V patko-
tých materiálů, ze kterých je i® možné^ silnější prota- vé části lyží, která je zvláště
zhotoven trup lyže žení. Tímto způsobem článko- namáhána při zrychlení, při

Často se dopouštíme chyby, vf ná ocel°vá hrana převezme provádění smyků a při rychlé
že jednostranně vyhodnocujeme 7lomek Pnutl l 2k Přímé jízdě má naopak lyže
jednoznačně měřitelné rozdíly Schopnost absorbovat pnutí opatřená VCE-hraimu charakte-
pokud se týče fyzikálního cho- článkovanou hranou je v přímé ristiku typické lyže s průběž-
vání lyží. Právě při vyhodno- úměře k době útlumu lyže. nou hranou,
cování útlumu chvění často do- Průběh pnutí — protažení člán- Sklolaminátové lyže s VCE- 
chází k rozdílným přístupům. kované hrany (nazývaný též hranou obdržely^ pri četných
Jak vysoká náchylnost ke chvě- dynamické namáhání] má roz- zkouškách^ jízdních  ̂vlastností
ní, tak i jeho extrémní útlum hodující vliv na útlum a klid- vysoké známky ocenem.
mohou mít prvořadou důležitost nou jízdu lyže. Poněvadž exis- ALEXANDR HORSKY

7



PEVNÉ ZÁKLADY ^  j ' ^

testů. která proběhla v lebko- 

• >< m' t î   ̂ vt r^Ó 1 o s^  bosu 11̂  <

D/ el  L3berec b,yl P°zn^' Jízda na kanoi je dobrým doplňkem letní přípravy lyžařů. Člen 
mi "organizačního " ráz ů ^ a  nV reprezentačního družstva Jan H eciko a Vo-
o,-ostím zbloudfiním nětiCIemié c toe?ř? . z ¡ll> ^ c k é  Dukly si to vyzkoušeli ve výcvikovém táboře
skupiny juniorů v ulicích města s,ez a,Um 
jablonce. Daň svému nováčknv-
ství a nepozornosti zaplatili ale do tábora se tentokrát do- lasti našeho uranového prů-
dostižením družstva až v noě- stali ještě za světla.] myslu, vyslechli se zájmem
nich hodinách. V eetných Sp01.,0vn[ch s0„. PfednéSku pracovnlka geologlc-
K ?V s- 1  ™ "  těžich se prosadila jako nej- keho prflzkumu o «Žb8 uranu
bvl VT v Hamru na jezeře za- hlej5I posádka deblkanoe na a .  )®)>ah Perspektivách. Denn.
há.en nodle n ánu 15 srona za b ladkých tratích dvojice Voj- ? rahl?d' '  '  f besedV k ak:
krásného letního Donasi, které „ . ■'« . \  . : tualnim událostem z domova i
zpříjemňovalo nlnění nároř- te eh -S w to rk a  ve vytrvalost- ze zahranieí nahrazovaly ocl.
ných tréninkových úkolů až do !iml ,  ^ g Vc,ini,  ̂ ^  . y . ne] loučenost od televize v pro-
samého závěru. Neúplnou su- ' V1 01 <d Pi e .. lumoiem středí stanového tábora,
mu představující devítidenní. Gazikem v akrobacii byl^ suve;

dvoufázově organizovanou, tré- Jon tío ín l' zfivod°v přespolním Závěrečné hodnocení VT 
ninkovou činnost s iedním vol- konti olm závod v’ prespoln H . všech stránkách
nym odpolednem lze vvčíslit behu ukončil zdařily VT zame- Hamy >? vsecn sxranKacnnym oaooieanem ize vycisnr = n h p r n 6 vutrun pozitivní. Výkonnostní ukazate-
DrfitněrnS ti jednoho Clena s « n d to  v«sledkvé le konstatují prOměrné zlepše-
drnžstva takto: lostl 5 t ě m l t 0  výsledky. n, 0  J5  % 'pr‘otl s tejnému V

280 min. průpravných cviče- junioři roč. 58—57, 1800 m: dobí minulého tréninkového ro 
ní. 190 min. akrobacie na tram- 1 . Gažík 5:57,5 min, 2. Zeman ku. Lékař družstva MUDr. Skla-
políně, 230 km cyklistiky. 57.9 6:06,2, 3. Kornfeld 6:10,8, 4. Ko- daný shledává celé družstvo ve
tunv navzníraných v rámci po- lín 6:11,6. 5. Zb. Reitmayer 7: výborném zdravotním stavu,
silnvání. 28 km pádlování na ie- :38,6, 6 . Kýč 7:55,8, 7. Ptáčník Trenéři se na týden loučí s čle-
zeře. 5 hod. konané a odbíjené. 7:57,4, ny obou družstev, děkuií jmé-
1000 m plavání. 6 km uietých junioři roč. 56, 3200 m: 1. nem všech účastníků VT veli-
na vodních lyžích a 50,4 km Garstka 10:42.2 min., 2. Porub- teli AS Dukla Liberec mjr. Ja-
naběhaných převážně intervalo- ský H;06,9, 3 . Šoltýs 1 1 :1 1 ,0 , nouškovi za ochotu a pohos-
vě v lesním členitém terénu no 4 Hofman 11:44 2 ’ ’ tinnost a odjíždějí s přesvědče-
dbnCích kODcO nevina a Hamer- muž, 4 0 0 0  m j_ H e c z k 0  nim. že základy, na kterých se
skebo smcáku. 13-25 0 2 M Sochor 13-57 2 3 staví sportovní výkonnost na-

Družstvo iuniorů nahradilo švitnrkca 14-09 1 4 Voítěrh šich reprezentantů pro závodní
cyklistiku celkem šedesáti ki- 1 4 -1 1 7 C 5 1 Sochor 14-48 7 období 1973—74, jsou pevnější,
lometry našlapanými v maleb- ’ ’ ’ než byly kdykoliv před tím.
ném terénu kraiinv pod ještě- Vzhledem k tomu, že se
dem. ÍPři této Příležitosti za- účastníci po celou dobu VTna-
bloudilo opět 5 nepozorných, cházeli uprostřed těžební ob- KAREL HAMPL

8



R edakce našeho odborného měsíčníku před blížícím se 70. vý- JUNIORSKÁ
ročím založení národní organizace lyžařského sportu v Če- ORUŽSTVA

chách se obrátila dopisy na předsedy všech osmi krajských
lyžařských svazů v českých zemích, aby jí do uzávěrky říjnového předsednictvo Ceskosloven- 
čisla zaslali sve příspěvky k tomuto jubileu. Chce, aby v meh na- ského syazu na schů.
nsali, jakým zpusobem ieiichkrajsky svaz p n sp e ,e k to m u to v ý -  zj schvá]ilo ryeprezentagni }U-
r°ci a dalšímu rozvoji lyžařského sportu a připojili i nějakou ni(Jrská družstJ  pr0 novou 'se_ 
vzpomínku na svou činnost v tomto sportovním odvětvi. zónu 1973_74

Do uzávěrky tohoto čísla došel zatím jediný příspěvek předse- Běžci: Karel Nývlt, Štefan Bě
dy Středočeského krajského lyžařského svazu inž. Václava Set- Jaroslav Skákal, Petr Just,
ničky, který uveřejňujeme. Očekáváme, že další budou ještě ná- Oldřich Hakl, Marian Čundr- 
sledovat. lík, Milan Bárta, Stanislav Sor-

ger, Dalibor Bordovský a Šte-
_  _  _  _  __ _ fan Záchveja.11 l® i 1 li Běžkyně: Marie Brožková,

p  K  I11 I I |  I I L I Ludmila Havránková, Iva Hyn-
■ I I  L  U  U  L  U  * S ková, Zdena Janovská, Květa

Jeriová, Věra Leskovianská, Te-

h
c /  /  /  reza Sekajová, Alena Solanská,

o d n o t i  a v z p o m í n á  = = ; : : : ’i :
Karel Vágnknecht, Ján Tancosz, 
Jozef Rusko, Emil Babiš, Josef

C tředočeský kraj rozhodně nepatří mezi lyžařsky silné kraje. Samek, Karel Staňtejský, Petr
^  Z jednotlivých okresů kraje je to na hory 70—170 km a tak ITman, ’ Miroslav Rusko, Radek

většina našich závodníků přijde na sníh vlastně jen o sobotách a černoch, Milan Pěnička a Fran-
nedělích a pak — pokud si ji z léta ušetřili — tak o zbytku do- tišek Novotný,
volené. Poslední dvě zimy sníh v kraji téměř vůbec nebyl a pak Sdruženářr Sigfríd Holub 
je to tě ž k é .. .  Rozhodně ale neskládáme ruce do klína. V ná- Petr Kožíšek .Jaroslav Balatka'
rodní lize sjezdařů máme jeden oddíl, v divizních soutěžích cel- yiří Novotný' Vladimír Slivka'
kem 11 družstev. Podstatně lépe si vedou sjezdaři, i když mají Ludgk gablaťura František No- 
pro přípravu horší podmínky. V kraji máme ale i skokany a vák n Vratislav Medal
sdruženáře. Náš oddíl Sokol Senohraby udržuje i jediný můstek c
ve středních Čechách — můstek, na kterém se za války konaly -l?z „ n : ,r? „L, vira]
i mistrovské závody. Gazik Tomáš Gurský, Jiří Hof-

„ . , .. , „. , , , man, František Kolín, Richard
Aktivně si v kraji vedou cvicitele, kteří působí nejen p n  akcích Kíg rjřj Kornfeld Dušan Po-

pořádaných oddíly, ale zapojili se do práce i při lyžařském vý- rubský Eduard Ptáčník Zbv- 
cviku pořádaném školami. Vůbec mládeži a zvláště žactvu věnu- ngk Reitmaver Michal Šoltýs 
jeme zvýšenou pozornost ve snaze povznést úroveň středočeské- n Bohumil Zeman 
ho lyžování. Při výstavbě krajského svazového orgánu jsme J '
mohli v podstatě vycházet ze složení bývalé krajské sekce — s iezdarky. Zdena Cihelková,
ovšem bylo třeba doplnit svaz o další pracovníky na místa těch. Věra Jahodová, Soňa Kuzmano- 
kteří byli zvoleni do čelných funkcí v Českém svazu lyžařů. U : Tana Navrátiková, Ilona

. . , . , a Pičmanová, Zdena Surzinová a
A jak jsem se dostal k lyžovaní ja sám? Byl jsem vlastně lehký jana g0itýsová 

atlet — jako dorostenec dokonce čs. rekordman a lyžování jsem 
bral zpočátku jako doplňkový sport. Pak přišly v roce 1.951 Spor
tovní hry dělnické mládeže — jedna z nejlepších náborových sou- 7 n \/tM ( Q P H D T V  

•y těží, jakou jsme kdy měli. Zkusil jsem své štěstí v lyžařských OIVIIvI h r U K  Y 
soutěžích, přišly prvé úspěchy v podobě druhého místa na celo- V JIŽN Í AFRICE 
státním sektorovém finále ve Smokovci — a bylo o jednoho vy
znavače bílého sportu více. Škoda jen, že mě brzy úraz vyřa- V horách Maluti v Lesotho 
dil ze závodní činnosti. A tak se stal ze mně ,,bafuňář“ — cvi- vzniká ve výšce přes 3000 m
čitel — trenér — rozhodčí a od roku 1969 „župan“, kdy jsem První horské zimní sportovní 
převzal po ing. Jedličkovi vedení tehdejší středočeské župy. středisko První stupeň výstav-

A na koho mám v lyžování nejsilnější vzpomínky? Na „dědu“ by bude stá t cca 12 mil. DM. 
Krňoula, který si svými zásluhami — třeba jen o Rýžoviště v Har- Tato hornatina uprostřed Jiho- 
rachově nebo o sjezdovku na Medvědíně — zajistil čelné místo africké republiky se stane 
mezi těmi, kdož se zasloužili o rozvoj lyžování u nás. A pak bych ..africkým Švýcarskem“ a podle 
vzpomenul Olíka Červenky, kamaráda ze Slavie, který za- švýcarského vzoru mají být zři- 
hynul na Železné hoře v den zahájení mistrovství republiky v r. zovány mimo hotelů i zdravot- 
1951 ve Špindlerově Mlýně. Rozhodně by si zasloužil, aby me- nické kliniky. Zimní sezóna má 
moriál nesoucí jeho jméno se opět jezdil . . .  zde trvat od května do září ne-

»♦♦♦ ♦> ♦> %♦ ♦> ♦> ♦> ♦> ♦> ♦> ♦♦♦ ♦> ♦> ♦> ♦♦♦ ♦> ♦> ♦♦♦ ♦> v  ❖  V  V  V  • s jezdařských tratích. -ah-

• ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖ ❖  R E P R E Z E N T A Č N Í

9



„  ¿a. o tohto obdobia, Ján Baláž, majs-
I I  I* O  l / f l  I f  ter Sl0venska v kat. dorastu aI K II 11 Ján Srebala, ktorý pracoval na
w  W  ■ U  l \ U  II Štrbskom Plese v požičovni ly

ží a pri svojom zaměstnaní sa 
Tohto roku oslávili sportovci věnoval závodnému lyžovaniu. 

v Štrbe 50 rokov závodného ly- Tito, věru nepoznali tréning. .
žovania. Oslavy prebiehali dos- leh tréning bola práca. Jozef
tojne. Dňa 11. II. 1973 bolo Khun bol učeň — subjechtant
otvorenie novopostaveného sko- u obchodníka na Štrbskom Pie- i

kanského mostíka P—20 pre se. K učňovským povinnostiam * .14
žiakov, ktorý bol postavený bri- patřilo aj to, že musel chodit ¡ l l |p t f  f - . *
gádnicky za necelé 4 mesiace. denne v čase i nečase 12  km I
Bola to krásna slávnosť, keď za pre krmivo pre koňa, ktorého
pěkného slnečného počasia pán vedúci vlastnil. Pavel Špen-
předseda TJ s. Pavel GaraJ pre- del bol v tomto období poštá- ", ^  * o |

z á v o d n é h o  l y ž o v a n i a  v Š t r b e  p f " ; -  %
strihol pásku a prvý skokan rom — listonošom a tiež cho-
ml. dor. Milan Mecele predvie- dil denně 12 km pre poštové Vi . V * ' ' v
dol svoj skok v štrbskom kro- zásielky. . 'S  ' * » “
Ji. Štrbania aj pri tejto príleži- Dnes sú to už 70roční tvrdí, f #  '*
tosti zvýraznili svoju podtatran- vetrom a životom ošlahaní
skú svojráznosf. Skoky prebie- chlapi a věru na tejto milej - m %
hali za účasti značného počtu slávnosti pri spomienkach na ‘ '  1  ¿aga.
obecenstva a před zrakmi hos- tieto tvrdé časy sa nie jedné- .MBa
tí odborníkovy ako sú: K. Su- mu zarosili oči. Nebyť ich za-
chánek, S. Kuklíš a radom dal- čiatočnej obětavěj práce, neboli r *. , D on ,
sích hostí, ktorí sa pochválne by m0 Žn0  lyžiari z0 Štrby na Ly ziarsky rnostik P-20 v Strbe
vyjádřili o celkovej organizá- takých postoch ako sú dnes.
cii ako aj o samotnom mos- veď lyžiari-bežci ako sú Balá- . , . . . . . ,. , 0.
tíku- žovci, Michalkovci, Greguškov- tova trieda ako jediná na Slo-

ci, Julo Lupták, Vládo Šaling, vensku. Vedie ju učitel a tre-
Večer na slávnosti předseda „f, všetci rndákmi zn Štrhv ner s- 0nd rel Bruzik, bývaly

TJ zhodnotil prácu lyžiarov za su vseici 3 ? ™ * ,  lyžiar-bežec. Hoci je tomu len
uplynulé polstoročie. Úspěchy a . Dnas.sa v Z1̂  L P-aC,U‘ necelý rok, úspěchy sa už do-
prácu prvých, ktorí už v roku Le uz ina -̂ Malu založeny ly- stavili. 12  dětí sa prebojovalo
1923 dali základ závodnému ly- ziai ŝky oddiel ^torý Pjacuje na m ajstrovstvá republiky, čo
žovaniu sa nedá zrátať, ani vy- systematicky Majů široký ka- je iste úspěch jednej školy,
hodnotit. Čestné uznanie, ktoré dar . ochotných pracovnikov, v  pretekoch združených Dušan
im udělil OV-STO v Poprade, ktorí chodia zbierat skusenosti otčenáš je majstrom Sloven-
bolo poďakovaním za ich obe- na otrbske Fieso, ako rozhod- ska_

Khun vířazzo^S trtv  IV P *   ̂ športovom Budúcnosť? Smělé plány. Roz-
í u T á P20Výkm avZ M  na * s t r a c h .  H r«  lyž.arsku b e le c L  žudad-
Štrbskom Plese, Pavel Špendel, V tejto dědině je založená au 0  3 tnedy Postavit este je- 
bežec a skokan rekordman z pri ZDŠ lyžiarska bežecká špor- den skokanský mostik P—35,

na ktorý su už plány vypraco
vané. Vychovat lyžiarov, bež- 
cov, skokanov i združenárov a 
vela, vel'a dalších plánov. Keď *



P e r sp e k t iv n í  p iá n  Č e sk o s lo v e n sk é h o  

sv a z u  ly ž a ř ů  d o  ro k u  1 9 8 5
Stranické a vládní orgány Československé socialistické repub- n. N., Karlovy Vary, Liberec,

liky věnují mimořádnou pozornost i otázkám dalšího rozvoje so- Náchod, Rychnov n. Kn., Semi-
cialistické tělesné výchovy a jejímu podílu na výchově socialis- ly, Strakonice, Šumperk, Trut-
tického člověka. Závěry XIV. sjezdu KSČ vyžadují komplexní pří- nov, Ústí n. Orl., Vsetín, Zďár
stup ke všem dokumentům sjezuu jako celku a závaznost jejich n. Saz., Ban. Bystrica, Dolní Ku-
obsahu pro činnost orgánů jednotná tělovýchovné organizace. Din, Liptov. Mikuláš, Poprad,
Je proto nutné soustředit se zejména na ty závěry, které se dotý- ¿m na, Ústí n. L.,
kají záklaaních úkolů dalšího rozvoje naší společnosti a mají _ do roku 1985 je rozšířit
proto zásanní význam také pro zabezpečování rozvoje tělesné vý- 0 dalších 5 OTSM
chovy a nále na ty závěry, které mají bezprostřední vztah k té- _  za QCi kwnise vrcholo_
lesne výchove a tuuiz i k lyžovaní. vého s£ ortu prostřednictvím

Československy svaz lyzai-u -  y letech konám zimních llkovýoll ' y2af.'sv a z ů  dobudo- 
¡e zodpovědný U V CbTV kom- olympijských her, tj v r  1976, vat ytat0 základní střediska
plexne za rozvoj celeho lyzar- 198U a 1984 připravit pian Oii vrcholového lyžování-
skeho hnutí v USSR, především přípravy reprezentantů do příš- bÉh ívžíclr Snindlerův
pak za rozvoj vrcholového a tlen ZOH, průběžné jej kontro- Mlý ]lzerJ é hory, Štrbské
výkonnostního lyžovaní a vzor- lovat a zpevňovat kazde c tyn  pleso
nou reprezentaci naší socialis- roky_ požadavky na jejich u- sk0’k; Spindlerův Mlýn (včet- 
ticke vlasu. V teto souvislosti místem, nS můstku pro lety vzduchem),
f.knm1 d J k P1V0iade tyto — zajistit každoročně přípra- Liberec, Banská Bystrica, Strn-
llKOiy- vu reprezentantů na ME (event. Ské Pleso

V politickovýchovné práci: světaj juniorů, a na mistrov- závod sdružený: Harrachov,
— pro každý pětiletý plán ství sveia v klasických i sjez- sjezd, disciplíny: Spindlerův

rozvoje připravit dlouhodobý dových disciplínách, Mlýn, Rokytnice n. Jiz., Jasná,
program vyenovné prače treně- — ve spolupráci s republiko- Vysoké Tatry,
rů reprezentačních družstev a vými svazy lyžařů zajistit dlou- _ zajišťovat každoročně
soustavné jej uplatňovat při hodobou perspektivní přípravu mistrovství a přebory CSSR
všech výcvikových táborech a nadějných mladých závodníků všech disciplín a kategorií pro
soustředěních reprezentantů, ve všech disciplínách a tím i každou pětiletku (na základě

— ve spolupráci s republiko- zálohy pro reprezentaci CSSR. pokynů UV ČSTV) provést roz-
vými svazy lyžařů zpracovat do — v souvislosti s návrhem bor struktury všech lyžař, sou- 
r. 1975 koncepci politickový- na zřizování středisek vrcholo- těží a vydat nové soutěžní řá-
chovné práce pro celé lyžařské vého sportu a středisek vrcho- dy; pokusit se (pokud to eko-
hnutí a tuto pak rozvíjet a lového sportu mládeže uvést nomické podmínky ČSTV do-
uplatňovat až do roku 1985, v činnost tato střediska: volí), aby nejpozději od r. 1980

—■ při všech řádně vypsaných
volbách do zastupitelských or- SVS: do r. 1975 do r. 1980 do r. 1985
gánů všech stupňů podporovat
kandidáty NF — příslušníky na- Liberec Jablonec n. N. Brno
ší tělovýchovné organizace a Banská Bystrica Liptov. Hrádok Bratislava

1 popularizovat dobrou práci čle- Štrbské Pleso Krkonoše Praha
nů těchto orgánů z řad lyžařů, F renštát—Rožnov

— prostřednictvím sdělova- Nové Město na Mor.
cích prostředků i prostřednic-

i tvím časopisu „Lyžařství“ po- SVSM do r. 1975______________ do r. 1980___________ do r. 1985

polarizovat lyžařský sport a Jablonec n_ R  Strakonice Ostí n. Orl.
poukazovat na jeho du ezitost Krkonoše Ostí n. L. Gottwaldov
pro zdraví našich spoluobea- Nové Mgst0 M> Praha Kremnica
nu; tyto ziskavat za nove cleny R ožnov-F renštá t Brno
lyžařských oddílu, Ban. Bystrica Bratislava

— připravit důstojné oslavy Lipt. Hrádok
75 let trvání organizovaného Vysoké Tatry
lyžování v CSSR v r. 1978 a
při této příležitosti vyhodnotit — zajistit zřízení internát- byly všechny tyto soutěže plně
práci všech lyžařských pra- nich lyžařských tříd na školách uhrazeny (včetně nákladů na
covníků a nejlepším i zašlou- II. cyklu: do r. 1975:8 — do r. účastníky) z rozpočtu ČSTV, 
žilým z nich navrhnout tělo- 1980:12 — do r. 1985:16,
výchovná vyznamenání různých — do roku 1980 vytvořit — pro další rozvoj vrcholo-
typů. okresní tréninková střediska vého a výkonnostního lyžování

V oblasti vrcholového sportu mládeže v těchto okresech: zajistit tento růst kvalifikova-
a sportovní reprezentace CSSR: Bruntál, Domažlice, Jablonec ných tělovýchovných kádrů.

11



stav stav V oblasti metodickovýzkumné
Kategorie k 1.1.73 do r. 1975 1980 1985 práce a zdravotnického zajiš-
cvičitelé 2671 2850 3100 3500 téní:
trenéři III. tř. 1545 1600 1850 2100 — trvale prohlubovat spolu-
trenéři II. tř. 552 600 700 800 práci úseků jednotlivých lyžař-
trenéři I. tř. 142 150 180 200 ských disciplín s úsekem me-
rozhodčí III. tř. 2523 2600 2800 3000 todickovýzkumným, zkvalitňo-
rozhodčí II. tř. 724 750 830 900 vat jeho práci a uplatňovat je-
rozhodči I. tř. a Ú 363 400 400 430 ho poznatky, zaměřené v prvé

— v souvislosti s rozvojem 1975 -  Pohár přátelství - skok ^ L ^ t n i C ^  vfchoŤovéhí \y -
vrcholového a výkonnostního - Bohemia - CTO žování přípravě závodníků
lyžováni v CSSR rozsin t piano- Evropsky pohár - sjezd. disc. ve všecll typech středisek ly-
vaný počet pracovníků sekreta- - Jasná - STO žování y
riátu  CSSL tak, aby mimo sekre- 1976 _  Mistrovství světa junio- _  nejméně 2X ročně vvdá-
táre svazu, ústředního trenera kiaqir disr Liberec - * . TT - i - LX . Lne vyQa
a dvou korespondentek byly ! “T0 klaS1C' dlSC' Llbei6C vat metodicky dopis pro trene-
ieho stálvmi Dracovníkv třené- ,  ,  ry (event- Jlne kategorie odbor-
ři běhu, skokS, závodu sdruže- Pohar Druzba '  Sjezd' dlSC' '  nych lyžařských pracovníků) o
ného a sjezdových disciplín. 1977 Světový pohár ve sjezd. nejnovejsich poznatcích v ob- 
Od r. 1980 pak ještě ústřední disc. - Vysoké Tatry - SiO lasti jejich činnosti,
metodik středisek vrcholového 1978 — finále Světového pohá- každoročně zajistit uspo-
lyžování. ru  ve sjezd. disc. - Jasná - řádání seminářů trenérů jed-

Sj q  notlivých disciplín a lektorů
V oblasti mezinárodních spor- Pohár přátelství Ban. Bystři- školení rozhodčích,^
tovních styků: ca a Vys. Tatry - STO — na každou pětiletku pro-

— mezinárodní sportovní sty- 1980 _  Evropský pohár ve jebnat s vědeckou radou ČSTV
ky rozvíjet v souladu s linií a siezd disc zařazeni 1 výzkumného ukolu
cíli čs. zahraniční politiky, plán Pnhri' Družba v klasic disc V oblasti lyžování k zahrnutí
MSS podřídit potřebám vrcho- 1 h Družba v klasic. . do jejího piánu činnosti,
lového sportu a reprezentace 1981 mistrovství světa v le- — na každou pětiletku vydat 
Československé socialistické re- těch na_ lyžích - Spindlerův ediční plán literatury s lyžař,
publiky, Mlýn - CTO tematikou a zajistit autory i vy-

— každoročně pořádat a uvá- Pohár přátelství - skoky - Bo- davatele pro jednotlivé tituly,
dět v kalendáři FIS tyto MSS hemia - CIO . — úzce spolupracovat v lé-
v CSR: Světový pohár ve sjezd. disc. kařsko-pedagogickém dozoru
klasické disciplíny: " Jasna - 5TO nacl reprezentanty s trenéry
Bohemia turné - CTO 1982 — mistrovství světa ve jednotlivých družstev, s vedou-
Zimní slavnosti Tanvald - CTO sjezdových disciplínách - Jas- čími středisek vrcholového ly-
Zlatá lyže Českomoravské vy- ná - STO žování dospělých i mládeže a
sočiny - CTO 1983 — mistrovství Evropy ju- získané dobré poznatky v jed-
Závody mládeže Harrachov - niorů ve sjezd. disc. né disciplíně uplatňovat i v dal-
CTO 1984 _  Pohár přátelství - skok šícb disciplínách (koordinace
Tatransky pohár - STO _Ban_ Bystrica a Vys. Tatry ve zdravot, komisi CSSL),
Bezroukův memoriál - STO _ g^g — spolupracovat se zdravotní
Štít Únor. vítězství - STO c ... , . , „ . radou ČSTV v otázkách anti-
sjezdové disciplíny: 1985 Světový pohai ve sjezd. dopingových kontrol a tyto
Juniorkriterium - CTO c 1SC- uplatňovat při vybraných vr-
Ski-Inter-kriterium - ČTO, STO p]á hl]dp dnnlněn event n cholných a mezinárodních sou-
Velká cena Slovenska - STO závody: Světový poM r v Masic těžích, pořádaných v ČSSR.
Velka y aaa Demánovskych jas- kýCh disc. po jejich přijetí V oblasti řídící a organizační

ynV  r 1975 vždv za 3 rokv kong1,esem FIS. P^padně o Po- práce a ekonomiky:
ua 3' j  , VZQy Zá ó iaKy jiár přátelství ZST v závodě — rozpracovat dokumenty IV.

mezinárodni závody le y vz u- sdruženém a běhu (jako sou- sjezdu ČSTV a uplatnit je v
chem pindleruv yn - , část MSS pořádaných v ČSSR). práci lyžař. orgánů všech

— pro tyto závody zajistit ť J qhmňů
každoročně příspěvek ČSTV ve -  Uspořádat v ČSSR tato me- 1  ^
vyst (v tisících): z,národní setkaní a konference: lebllIch\a m p a n i před V a VI.
roh________1973 , 1975___ 1977 1980___ 1̂982___ 1983 1985 sjezdem ČSTV, jakož i před

200 250 280 310 340 360 400 uspořádáním svazových konfe-
— uspořádat v ČSSR tyto zá- 1975 — Kongres INTERSKI - rencí v r. 1977, 1981 a 1985,

vody FIS a společné závody Vysoké Tatry - STO — nejméně IX  ročně svolá-
ZST: 1981 — Zasedání skokanské ko- vat plénum ČSSL a seznamovat
1974 — finále Svět. poháru — mise FIS - Spindlerův Mlýn jej komplexně _s celou činností

ob. sl, sl. m. ž. - Vys. Tatry - CTO předsednictva CSSL,
Mistrovství Evropy juniorů 1982 — Zasedání sjezdové ko- — na každou pětiletku zpra-
sjezd. disc. - Jasná - STO mise FIS - Jasná - STO covat návrh plánu činnosti
Pohár Družba - klasic. disc. - 1985 — Kalendářní konference ČSSL, který bude vycházet z
Harrachov - ČTO ZST - Praha - ČTO hlavních směrů činnosti do r.

12



1985 a ze závěrů přijatých na výrobní podniky, Patentový a podmínek pro soutěž^ mládeže 
sjezdech ČSTV, konferencích Státní normalizační úřad a pro- ,,Lyžař CSSR I. a II. tř. , pořá-
ČSSL a plenárních zasedáních vádět zkoušky lyžař, výzbroje dáním kursů pro mládež a dě-
ČSSL, a výstroje pro tyto organizace ti od nejútlejšího věku do 18

— pětileté plány rozpracovat za úhradu, let. kursů s cílem poskytnout
do ročních plánů činnosti ČSSL: — uspořádat v r. 1975, 1978, mladým účastníkům  ̂ možnost
tyto 2X ročně kontrolovat a 1981 a 1985 mezinárodní semi- závodního výcviku, účastníkům
pro práci předsednictva je roz- nář o lyžař, výzbroji a výstroji s pedagogickými vlohami a po-
pracovat do čtvrtletních plánů v ČSSR a seznámit veřejnost s hybově nadaným výcviky pro
činnosti předsednictva i roč- novinkami v této oblasti, činnost cvičitelskou. Těmito
nich plánů všech jeho úseků a — pro každou pětiletku zpra- kursy  ̂ prošlo více než 900
komisí, covat ve spolupráci s výrobní- účastníků a bylo^ z nich^vyško-

— při celé činnosti ČSSL do- mi podniky plán výroby lyžař. len° 87 cvičitelů III. tř. Více
držovat platný jednotný orga- výzbroje, navrhnout prostřed- než 220 dětí ve věku od 5 do
nizační řád zpracovaný na pod- nictvím ÚV ČSTV koordinaci 10 let prošlo speciálními kursy,
kládě stanov ÚV ČSTV pro prá- její výroby v rámci RVHP a na- Ie zřejmé, že ústřední orgán 
ci sportovních svazů, vrhnout dovoz tak, aby byl plně ~  tedy úsek sportovního lyzo-

— prostřednictvím republi- pokryt požadavek jak masové- vání může operativně zajisto-
kových svazů rozšiřovat počet ho, tak i výkonnostního lyžo- vat jen část tohoto p rogram u—
lyžař, oddílů i jejich členů po- vání, masovost lyžování budou vždy
dle tohoto plánu: — finanční prostředky v prů- zajišťovat funkcionáři našich

stav 1.1.73 1975 1980 1985 lyžařských °V' a KV na-
-------------------------------------- ---------------- ------------------------------ — - seho svazu. Úkolem useku spor-
počet LO 850 870 930 1 000 tovního lyžování bude vždy za
počet členů LO 45 569 47 000 50 000 54 000 jišťovat metodiku, organizaci a

— v rámci investičních poža- běhu zvyšovat každoročně o 5 školení kádrů Proto je třeba
davků zajistit dovoz potřebné- procent, aby byly pokryty vše- kladng hodnotit zpracování 6
ho strojového vybavení pro chny potřeby k realizaci tohoto metodických dopisů, pokynů
střediska vrcholového sportu dlouhodobého plánu (přede- Q vederd kursů- řadu úspě-
(ratraky, skútry] jakož i do- vším údržba a výstavba lyžař. chů v oblasti zajišťování vý
voz jiného potřebného materiá- zařízení, dovoz pro vybavení zbroje- práci zdravotní komise
lu pro vybavení reprezentač- lyžař, středisek, náklady na zejména v"úrazové zábraně vli-
ních družstev; zajistit, aby od vrcholové soutěže a MSS v “u lyžování na rozvoj dítěte-
r. 1976 byla všechna družstva ČSSR atd.], právní komise ' k terá zpracová-
dospělých vybavena videore- vá řadu m ateriálů týkajících se
kordéry, od r. 1980 pak i vše- — zajistit plnění všech úloh bezpečnosti na sjezdových tra-
chna družstva juniorů, tohoto dlouhodobého plánu za 0sn0vu statutu lyžařského

— i nadále rozvíjet podle uza- max. úspornosti a nepřekroče- cvičiteie statutu veřejných ly-
vřených dohod poradenskou ní jednotlivých ročních rozpoč- žařských škol atd
činnost pro státní zkušebnu, tů ČSSL.
_  • a .  m v  g ’# Úsek sportovního lyžování i

Pro rozvo j  m a s o v é h o  l yžovan í  ^  r “ — , s s
Jedním z hlavních úkolů lyžařského ústředí je rozvoj masového něho úsilí na navázání kon-

lyžování se zaměřením především na mládež. Hovořil o něm ve k? f n spolupráce se spolecen-
svém referátu na konferenci Českého svazu lyžařů předseda inž. amzacemi ja'O  jsou
Miloslav Fiala. Tuto významnou část jeho referátu uveřejňujeme: ^  SSMZ a*e í aké ?e+ s+tá tníim 

3 3 3 3 školami všech úrovni tato akce
Masovost našeho tělovýchov- důležitý krok k omlazení naše- neskončila očekávaným vý-

ného hnutí — to je možno říci ho sboru cvičitelů. Úsek neza- sledkem Jsem toho názoru že
další rozhodující úkol našeho jišťoval školení cvičitelů vyš- všechny organizace, které zajiš-
svazu. Získat co nejvíce aktiv- ších tříd tj. I. a II. třídy — za t-ujj jyžařský výcvik vlastními
nich lyžařů zejména z řad mlá- necelé čtyři roky bylo vyškole- kádry _ bohužel velmi často
deže je pochopitelně úkolem no 35 cvič. I. třídy a 92 cvič. nekvalifikovanými __ žárlivě se
všech specializovaných úseků II. třídy. Cvičitelů I., II. a III. brání, aby cvičitelé SL nepro-
závodního lyžování, ovšem úsek tř. máme ve SL ČSR 2728. Kád- nikli do jejich sféry. Je proto
sportovního lyžování byl zří- rové zajištění masového lyžová- třeba hledat vhodnější formy
zen právě proto, aby zajišťoval ní je jistě základní podmínkou navázání spolupráce na úrovni
rozvoj masového lyžování v úspěchu, ale teprve proniknutí představitelů těchto organi-
ČSR se zaměřením zejména na mezi neorganizované lyžaře — žací.
mládež. Proto v plánech tohoto a je jich v ČSSR více nežli 2
úseku se vždy opakuje: organi- milióny — to je konečný cíl. Tento úsek, který zajišťuje 
zace masového lyžování a vý- Jakými formami jsme zajišťo- jeden z nejzávažnějších, ale
chová cvičitelů. Podařilo se váli tuto masovost? také nejobtížnějších úkolů na-
provést nábor mladých kandi- Předně propagací a populari- šeho svazu, prošel v uplynu-
dátů cvičitelských kádrů. Sní- zováním lyžařského sportu u lých 4 letech řadou organizač-
žením věku těchto kandidátů všech občanů i organizováním nich a kádrových změn a ne
pro dosažení úrovně cvičiteie veřejných škol lyžování i or- všechny akce se podařilo zajis-
III. tř. na 15 let (tzv. mladý ganizováním soutěže o titul tit. Je však možno konstatovat,
vedoucí lyžování) byl učiněn vzorný oddíl; vypracováním že se podařilo vytvořit kolektiv.

13



vala trojtýždňová" p a u z a ^ ^
hradená na dovolenky, ale za- Členky čs. reprezentačního družstva sjezdařek ve výcvikovém  
meraná i na individuálnu pří- taoore u jezera Rychňava nedaleko Banské Štiavnice. Zleva: Ma- 
pravu v oddieloch. tosová, D. Kuzmanová, Droppová, Švábová, Kantova a Uhrová.

Od 1.—10. 8. sa uskutočni- 
lo ďalšie sústredenie zjazdárok
v Kežmarku. Zúčastnili sa ho nermi na nastávajúcu sezónu chatě TJ, staral sa o skvalitne-
Víťa Kantova, Radka Švábová, sň Šaňo Egyházy a Pavel Rac- nie nášho tréningového procesu
Anna Droppová, Alena Uhrová lavský. Výcvikový tábor bol (uvolnenie tělocvičně, odvoz
a Dáša Kuzmanová. Darina Ma- zameraný na získanie^ všeobec- gázikmi — či už při přepravě
tošová bola zo zdravotných dó- nej sily a vytrvalosti. Sústre- za snehom, alebo do vzdiale-
vodov nútená výcvikový tábor denie sa vydařilo a to hlavně nejšieho kúpaliska] a o celkové
opustit'. Spolu s družstvom zásluhou lyžiarskeho oddielu TJ spríjemnenie nášho pobytu,
žien sa sústredenia zúčastnilo Kežmarok, ktorý nám poskytol Kondičně tréningy v lese a te-
družstvo junioriek, kterého tré- ubytovanie v pravé dokončenej locvični sme třik rá t vyměnili

m i i "i  ............ . F, i 'i 'i ii' i" 'in , ' n !i i i lí n i  w u íM w i» iiMiii i H ii i w i i i i W M i m w i i i « ^ r T T m m ( T ii i ii i i i iM . i i ' itM iiiiiiii i iU i i i ii r m f n i r

Skokani poprvé na umělé hmotě
Československé reprezentační družstvo skokanů mělo první vý- nink. Také Leoš Škoda měl ná

cvikový tábor na můstku s umělou hmotou v novém přípravném které dobré dlouhé skoky, stej-
období 20.—31. srpna v Rožnově pod Radhoštěm. Poprvé se sešlo ně jako Matouš a Kodejška, kte-
všech 15 ělenů reprezentačního kolektivu, soustředění se zúčast- rý v minulosti býval při zahá-
nil již také Jiří Raška, který po loňském zranění a operaci začal jení na hmotě ve slabší formě,
trénovat naplno. Příslibem jsou noví mladí čle

nové družstva Novák a Táncozs,
V průměru absolvovali cleno- la,“ řekl trenér čs. reprezen- kteří si nenechávají ulevit z

vé kolektivu 45 skoků. Můstek tačního týmu Jáchym Bulín. tréninkových dávek zkušených
s normovým bodem P—56 m „ i „ , , - , „ - „kozáků“. Jak se zdá, v dobré, , , , x „Byla rozhodne lepši nez v uvo- J v.
byl v dobrem stavu a priprave du yloňské sezónv Nedaií se sa forme zatim neni Llďak a bu'
přálo počasí. Některé dny bylo j  a aj sa , . de muset v přípravě na hmotě
az pnlis horko. Výhodou bylo, * p J tenrvp další v t f r v i k n - Pn d a t- Vlce nara napovědí me- 
že TJ Rožnov pod Radhoštěm á . I  „p - , ^ zinárodní závody o „Velkou
postavila letos nové železné h a , ^ n. unle! e cenu F renštátu“, které se ko-
schody až na věž, takže se za- n0V(§ie družst^a] opravdu™ isou nají na novém největším evrop- 
mezilo dřívějšímu „putování ~ , , , , ‘ ském můstku s umělou hmotou
v bahní a naneseni bláta na K‘ad“ n byl°, že skoky byly ne- ve Fren3 tátě d Radho5těm
rozjezdovou plošinu. V t 2  sm iřu  j  Poslední ^ « ‘¡ovou nedáli __ za

„Výkonnost dlen« drušstva “  p ý e d e v S k a p d ln “d íS -  mezinárodní M as,..“
při prvním tréninku na umělé štva Rudolf Hohnl a Jiří Raška,
hmotě mne příjemně překvapí- který teprve začal tvrdý tré- -jt-

14



za Zmrzlá dolinu. A tak sme část kondičnej přípravy na zim- ŠEDESÁTNÍK 
mali po mesačnej prestávke nú sezónu 1973—74.
opat možnost pripať si lyže a Bohuslav K o-
pošmýkať sa v slalome. Pre- Hned' na začiatku by som sa ^  v á ř, zakládají-
kvapil nás velký počet lyžiarov chcela dotknut faktoru, ktorý J|p. Cl úlen lyžař-
z celej republiky, ktorí sa v v kladnej miere ovplyvnil zdar- Ím E, j |  ského oddílu v
auguste vypravili za snehom do ný priebeh celého sústredenia. Gottwaldově,
Vysokých Tatier. Neodradili ich Je Jím momentálny dobrý zdra- ''M 3  jeho dlouholetý
ani dvojhodinové namáhavé vý- votný stav jednotlivých členiek J I  předseda a pro
stupy. Na závěr sústredenia sa družstva a s ním aj súvisiaca L IpgL ^  , pagátor tohoto
uskutočnili kontrolně tréningo- dobrá psychická pohoda. Takto sportu na V či
vé testy (za lekárskej kontro- laděné družstvo poskytá tréne- jgfégg lašsku, se dožil
lyj ktoré ukázali, že družstvo rovi dobré možnosti aplikova- H- záři 60 let.
zjazdárok je už poměrně do- nia svojich predstáv v konkrét- V současné době pracuje jako
bre připravené po fyzickej i nej práci. předseda okresního svazu Zz/ža-
psychickej stránke na absol- řů v Gottwaldově. Do další še-
vovanie tretej časti přípravné- Samotná náplň bola zamera- desátky mu přejeme hodně zdra- 
ho obdobia, ktorá bude už ná na zvýšenie fyzického fon- VG osobních i sportovních
pravděpodobně prebiehať v AI- du. Základnou zložkou trénin- úspěchů.
pách. Počas tohoto sústredenia govej náplně bola cyklistika,
v Kežmarku sa podařilo tréne- ktorá bola vhodné doplňovaná \ '  a  'U
rovi družstva Lacovi Zacharide- posilováním, behmi v teréne, U m e lŮ  b e z e c k ů  d r a h o
sovi vytvořit dobrú náladu pláváním, sauna a kúpele v y  NS!R
medzi jednotlivými členkami krytej plavárni v Banskej Štiav-
družstva, takže pri ťažších nici. Za zmienku stojí celoden- V západoněmeckém městě
chvílách, hoci sa překonávali ný cyklistický výlet do kúpel'- Clausthalu-Zellerfeldu byla vy-
s námahou, nechýbal humor. ného střediska Dudiniec, počas budována nová umělá běžecká
0 udržanie dobrej nálady, ako ktorého dievčata najazdili 106 dráha. Běžecké „kolečko“ měří
1 o úpravu jedálneho lístka, sa kilometrov. 1000 m a projekt v hodnotě
postarala i MUDr. Hanka Luká- 30 000 marek byl realizován bě-
čová, ktorá sa zúčastnila vý- Na závěr by som chcela vy- hem 3 měsíců. Kromě místního 
cvikového tábora v Kežmarku. zdvihnúť kladný přínos práce sportovního klubu, města a

Od 11. do 19. augusta si dali psychologa družstva dr. M. Ku- krajského sportovního svazu
sraz při jazere Rychňava neďa- baláka a MUDr. H. Lukáčovej. přispěl na postavení dráhy ta-
leko Banskej Štiavnice česko- ké zemský sportovní svaz.
slovenské zjazdárky, ktoré tým- HANA DROPPOVÁ V současné době se na ní již
to sústredením zakončili prvú a DARINA MATOSOVÁ pilně trénuje.

15



Jub ileum  tělovýchovné ško ly
Tělovýchovná škola ÚV STO Bratislava oslavuje letos malé ju- ^

bileum — 15 roku své činnosti. Vznikla v roce 1957 jako září- f |  *
zení pro výchovu trenérských, cvičitelských, funkcionářských a | g  > \  .C*18
kádrů rozhodčích tělovýchovné organizace, její vznik byl logic- 
kým důsledkem snah zkvalitnit výchovný a výkonnostní růst cle-
nů Slovenské tělovýchovné organizace. V průběhu patnáctileté . ec.n  kopec:k u  v  Letni a poa- 
bohaté činnosti vychovala pro tělovýchovné hnutí 30 650 trenérů, l!!!ínix'J>,l?raVifr, í^eftaZ  Rezac„
cvičitelů a rozhodčích. Uspořádala několik tisíc školení a doško- počkané. „Kdy z ohces
lovacích seminářů, jejichž obsahem kromě speciálních otázek t ZaU0CÍL ’ neda se
přenosu poznatků z teorie a metodiky jednotlivých sportovních 1 a c aeLal- 
odvětví byly předměty všeobecné teorie těiesné výchovy a sportu , ,
se zvláštním zřetelem na formy a metody politickovýchovného pů- V O SkO V Ů ní ly ž í  
sobení budoucích trenérů a cvičitelů na jejich svěřence. jg  důležité

Tělovýchovná škola se stala významným metodickým centrem Aby se tento poznatek mohl
tělovýchovné organizace na Slovensku. Zabezpečuje jednotu při prosadit v praxi, sdružili se
výchově dobrovolných kádrů na všech stupních řízení, prostřed- evropští výrobci vosků do or-
nictvím vydávaných materiálů, kabinetu pro učební pomůcky, ganizace INTERNATIONAL SKI
osobním kontaktem apod. WACHS COUNCIL (ISWC). Vý

robci vosků v tomto sdružení
Pracuje sice ve skromných podmínkách, ale vždy se snahou co (Norsko, Švédsko, NSR, Švýcar- 

nejvíce pomoci zkvalitnění tělovýchovného procesu v hnutí, se sko, Francie a Itálie) objasňu-
snahou, aby účastníci školení a seminářů se po čas pobytu ve jí své cíle takto:
škole cítili příjemně a odnesli si co nejvíce poznatků pro svou 1. vysvětlování tisku a odbor- 
praxi. ným kruhům funkce smyslu a

důležitosti voskování pro sjezd
O velkém rozvoji činnosti tělovýchovné školy ÚV STO v Brati- a běh,

slavě svědčí nejlépe několik čísel. V roce jejího založení — 1957 2. informace o nových po
bylo uskutečněno školení a doškolovací semináře za účasti 333 znalcích v oboru vosků, 
a 519 frekventantů (celkem 852), v roce 1967 1275 a 911 (celkem 3. výměna zkušeností a spo- 
2186), v loňském roce pak již 1830 a 1619 (celkem 3449). lupráce s výrobci lyží a skluz-

nic,
Po přechodu organizace na dvoustupňové řízení bylo dnem 4. činnost ISWC se neomezu- 

1. ledna 1967 zřízeno oblastní středisko tělovýchovné školy ÚV je pouze na členské země, ale 
STO Košice, které zatím vyškolilo 1235 trenérů a doškolilo 207, rozšiřuje se na všechny země,
cvičitelů 196 a 34, rozhodčích 805 a 350, činovníků 87 a 151. kde se lyžuje.

K několikaletým spolupracovníkům s tělovýchovnou školou ÚV níku í̂ísk a tT e n n é  TeUnkvTte 
STO patří také trenér čs. reprezentačního družstva sjezdařek, ři aIe = běžnému lvžaři vv- 
prom. ped. Ladislav Zacharides. K tomuto jubileu školy řekl: ^
„Náš sport je krásný, ale na trenérskou práci velmi náročný. Vy- jízdy ^ _ab 6
žaduje systematické studium a přípravu trenérů a cvičitelů. Mód- J y'
ní vlna sjezdového lyžování zasáhla i naši republiku, lyžování se --------- -------------- ----- --—  —■—
stalo jedním z nejmasovějších sportů na celém našem území. To Fotografie na titulní straně 
hovoří samo o sobě, jaké velké poslání má tělovýchovná škola. obálky Karel Eidlpes, na dru-
Mládež by se měla podchytit hned od jejího sportovního začátku, hé straně Alexandr Horský, na
k čemuž je potřeba odborně dobře fundovaných trenérů .“ třetí a čtvrté straně obálky

Jaroslav Trousil. — Fotografie
Přejeme tělovýchovné škole ÚV STO v Bratislavě, aby se jí další uvnitř měsíčníku: ČTK, Ján

práce dařila stejně jako dosud a nikdy neměla nedostatek zku- Tomko, Ladislav Zacharides a
šených trenérů. Jaroslav Trousil.

L
V 7 A Ď Q T 1 / Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
I L n  K u I V l  v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční rada: 
M. Beran, předseda, B. Tvrzník, ing. M. Chlouba, J. Kotland, Z. Paulů a 
K. Eidlpes. Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. Telefon čís. 66 5 51. 
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. 
Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní 
novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objed- 

ROČNlK 59 návky přijímá každá pošta i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje
PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. 

ČÍSLO 10 Uzávěrka tohoto čísla byla 6. září 1973.



y  ** . W m

Jo se f  M at o uš z l ib e r eck é  Du k ly  p at ř í k n e jst ar ším  a n e jú sp ěšn ě jším  člen ům  čs. 
r e p r eze n t ačn íh o  d r u žst v a sk o k an ů . V  p řed sezó n n ím  p ř íp ravn ém  o b d o b í p iln ě  p o 
silo v a l, ab y  b yl o p ět  v d o b ré f o rm ě.



- . M aU w »- — — i •mrim t  ...... .. -|—iwinw jMmMiiiwiii..    .mil m T »|[|, n.i

i

V *̂V * ' . v ; ,v |

f \ r  ?

% T »-<■<, $¿4

•* iB I É1 , k . 1
,.̂ iaM̂:ř̂ vJ '■î w V-  .'•'. \  * * ' ̂ S r ^ i  V,".

■̂áÉteÉteŝ ^

•.. i

i  i

Zd e n ě k  Bo h m  ze Slav ie  Pr ah a V Š o b sad il  p át é  m íst o  v ce lo st át n ím  žeb ř íčk u  b ěžců  
v le t o šn ím  ro ce.



o I

!



t  7

Radka Švábova a Anna Droppová při uvolňovacím cvičení reprezentačního 

družstva sjezdařek v italské Cervinii.



Konference Československého svazu lyžařů
K A R  EL S M O L A  v č e l e  n o v é h o  p ř e d s e d n i c t v a

Druhá celostátní konference Československého svazu lyžařů, těži 25 zemí bylo dosud nej-
která se konala v sobotu 6 . října v Praze v Ústředním kulturním lepší v historii mistrovství svě
domě dopravy a spojů na Vinohradech, zhodnotila uplynulé čtyř- ta. Nejvíce nás potěšilo získá-
leté funkční období, zvolila nové předsednictvo, vytyčila další ní titulu m istra světa L. Ryg-
úkoly a schválila hlavní směry plánu činnosti svazu do roku lem v závodě sdruženém. Méně
1985. Znamenala dokončení konsolidace, upevnění jednoty a inte- úspěšní byli naši mladí závod-
grity čs. lyžování na všech úsecích činnosti, jak to také zdůraznil níci na mistrovství Evropy 1970
ve svém diskusním příspěvku vedoucí delegace ÚV ČSTV místo- juniorů a také výsledky na MS
předseda ÚV ČSTV dr. Ernest Demetrovič. ve sjezdových disciplínách ve

V pracovním předsednictvu 21. listopadu 1903 byl v Jabloň- ^ n é 0 ^ ^ ^ ^ ^ o t T p ř e d ^ h t '
konference^ zasedli místopřed- ci nad Jizerou založen Svaz ly- ZJ l m protl p ieacna
sedá ÚV ČSTV dr. Ernest De- žařů Království českého. Toto 1 um'
metrovič, m istr sportu Rudolf výročí vzpomněl na nedávném Pokud se týká analýzy čin- 
Čillík, předseda Českého svazu kongresu FIS na Kypru také nosti bývalé ústřední sekce v
lyžařů ing. Miloslav Fiala, za- letech 1968—69 ukázala, že ta-
sloužilá trenérka a mistryně __  .  to sekce a jednotliví její členo-
sportu Květa Lelková, předseda l \ #  |  p  f  j  |  vé, kteří stáli na pozicích
Čs. svazu lyžařů Ján Mráz, za- marxismu-leninismu, byli před-
sloužilý mistr sportu Ladislav mětem útoku na aktivech ly-
Rygl, předseda Slovenského | |  |  % #  I  žařských pracovníků. Šlo o úto-
svazu lyžařů dr. Martin Schel- ky lidí, kterým se nejednalo
ling a členka delegace ÚV vždy o zlepšení situace v čs.
ČSTV Marie Weissháutelová. rnAHA lyžování. Šlo o odstranění poc-

" * * *  "  w  tivých socialisticky smýšlejí-
HODNOCENÍ ČTYŘLETÉ cích pracovníků a často o ná-

CINNOSTI SVAZU předseda federace Maře Hodler. dT° starých poměrů a prak-
V referátu předsednictva Čes- V současné době patří lyžová- tlkT }  . předsednictvo bývalé

koslovenského svazu lyžařů Ján ní v ČSSR k oblíbeným lido- ústřední sekce se nevyhnulo
Mráz konstatoval, že uplynulé vým sportům. Stalo se důleži- Politickým chybám,  ̂ zejména
čtyřleté funkční období bylo tou součástí výuky tělesné vv- pokud šlo o postoj vůči socia-
„nabité11 historickými událost- chovy na školách a v armádě listickým zeminu Přitom je tře 
mi. V roce 1970 to bylo pro čs. oblíbeným doplňkem rekreace °t>jektivně říci, že někteří
lyžování historické 28. mistrov- pracujících a mládeže. Dnes ly- členové předsednictva bývalé
ství světa v klasických disci- žuje v CSSR více než 3 milióny sekce touto linií nesouhlasili,
plínách na Štrbském Plese, obyvatelů. 1 některých chybných závě-
v roce 1971 nejvýznamnější udá- V další části referátu s. J. rech a rozhodnutích, které čas-
lost v životě našich národů v Mráz hovořil o ustavení Česko- t0 vznikly v důsledku neinfor-
posjedním období — XIV. sjezd slovenského svazu lyžařů 27. movanosti, byly tyto roky ob-
KSČ. Také lyžaři se iniciativ- září 1969. V prvém roce čin- dobím úspěšného rozvoje čs.
ně a aktivně zapojili do závaz- nosti 1970 si svaz stanovil tři lyžování. Kladný postoj k naše-
kového hnutí na počest XIV. velmi náročné úkoly. Byla to mu socialistickému zřízení byl
sjezdu KSČ, 50. výročí založení všestranná pomoc při uspořádá- prokázán zejména tím, že před-
KSČ a FPT. V roce 1972 se ko- ní MS 1970 ve Vysokých Tat- sednictvo bývalé lyžařské ústř.
naly v Sapporu IX. ZOH, na rách, zabezpečení nejlepší pří- sekce vždy stálo na pozici jed-
nichž čs. reprezentanti podali pravý čs. reprezentačních druž- notné tělovýchovné organizace
velmi dobré výkony. V témže stev na tato mistrovství světa a chyby, které lyžaři sebekri-
roce jsme si připomenuli 55. i s výhledem na ZOH 1972, pro- ticky uznali, se snažili urychle-
výročí VŘSR a 50. výročí žalo- vést analýzu činnosti čs. lyžo- na napravit, zejména pokud jde
žení Svazu sovětských socialis- vání v letech 1968—69 a zlepšit 0 styky se Sovětským svazem
tických republik. V letošním ro- organizační strukturu Čs. svazu a, socialistickými zeměmi. Ana-
ce to pak bylo 25. výročí vítěz- lyžařů. První úkol byl splněn lýza byla sebekritická a přísná
ství pracujícího lidu pod vede- beze zbytku na výbornou. Ly- a přiznané chyby byly postupně
ním KSČ nad buržoazií v únoru žařští odborníci a zahraniční odstraňovány.
1948, které otevřelo cestu bu- novináři označili MS 1970 ve V novém federativním uspo-
dování socialismu v naší vlas- Vysokých Tatrách za vrchol v řádání bylo nutno pracovat po
tí i budování socialistické tě- dosavadní organizaci lyžař- změněnými metodami. Byly vy-
lesné výchovy. Ta oslavila le- ských mistrovství světa. Piáno- tvořeny úseky podle jednotli-
tos 25 let svého sjednocení. váná příprava reprezentačních vých disciplín, do předsednic-
Současně připomenul velmi vý- družstev proběhla úspěšně bez tva byl kooptován předseda po-
znamné jubileum 70 let čs. oř- podstatnějších závad a páté litickovýchovné komise, po do-
ganizovaného lyžování, neboť místo čs. reprezentantů v sou- hodě s národními svazy byla

1



B
fř 1 1 1: zornost úseku politickovýchov- ských reprezentantů na ZOH
J | |  ^Mm V'$cl |*8 né práce přinesla první ovoce. 1976 a perspektivně na ZOH

^  J  M 1 M - i y  ||g  Na počest 50. výročí založení 1980. Je třeba splnit i průběžné
1 1  1 | P§ KSČ byl v květnu 1971 v Praze cíle, stanovené pro mistrovství

■ W ff  ' ',**,,,**' 1 1 jMBK - ‘fjf uspořádán zdařilý aktiv, na světa 1974. Při zabezpečování
M m tfcl .  . ^ p  kterém byla slavnostně jméno- úspěšné reprezentace se hodn§

; • Uf vána reprezentační a olympij- očekává od nové organizace vr-
ská družstva. Aktiv uspořádá- cholového sportu. Předsednic-

sÉ iiííI ifc  K kljjllg ný za účinné spolupráce poli- tvo Čs. svazu lyžařů také schvá-
Éfl? tickovýchovné komise ÚV ČSTV, lilo návrh na zřízení středisek

^  komise vrcholového  ̂ sportu a vrcholového sportu a středisek

áS* • byl důstojným zahájením závě- lyžování. Je třeba se zaměřit
řečné přípravy na ZOH 1972. na sportovní přípravu mládeže

-»j f 8 | Í |  |  aby” se vymezilo pojetí této čin- se uskuteční v souladu s cíli a
'X w m SoI  v |  nosti i ve všech složkách Čs. úlohami čs. zahraniční politi-

MMHt' v V. svazu lyžařů. Politickovýchovná ky. Mezinárodní styk se kon-
~ komise stanovila obsah, pro- solidoval v roce 1970. V dal-

Pohled do konferenčního sálu středky i metody k jeho úplat- ším roce se uskutečnilo 73 za
při zprávě předsednictva, kte- nění. Dobrým vodítkem bylo i hraničních startů, z toho 34

rou přednesl Ján Mráz několik článků v našem odbor- v zemích socialistického tábo-
ném měsíčníku „Lyžařství“. ra, v roce 1972 z plánovaných

ustavena společná komise pro v poslední době práce na tom- 70 pro špatné sněhové podmín-
výstroj a výzbroj V roce 1971 t0 úseku trochu polevila a pro- ky jen 51, letos ze stejných dů-
byl vypracován pětiletý plán t0 předsednictvo svazu stáno- vodů jen 38 startů  v zahrani-
rozvoje lyžování do roku 1975, vilo Pr0 ÍeP prohloubení něko- čí. čs. činovníci se uplatnili
podle něhož byly zpracovávány lik úkolů, mezi nimiž je také dobrou prací také v komisích
roční plány činnosti, jejichž dále zkvalitnit časopis „Lyžař- FIS a s. J. Mráz jako člen před-
součástí byly harmonogramy ství“ a zapojit větší počet do- sednictva FIS, čs. lyžování má
práce na jednotlivé měsíce. pisovatelů z řad trenérů repre- zastoupení i v INTERSKI. Kon-
Zodpovědně byla prováděna zentačních družstev i jednotli- gres této mezinárodní organiza-
kontrola úloh na každém před- vých pracovníků Čs. svazu ly- ce se připravuje v roce 1975 ve
sednictvu a všechny zásadní žařů. Vysokých Tatrách,
otázky byly projednávány ko
lektivně. Na společném zasedá- VRCHOLOVÝ SPORT MISTROVSKÉ A PŘEBORNICKÉ
ní předsednictva Čs. svazu ly- SOUTĚŽE
žařů, Českého a Slovenského Na úseku vrcholového sportu
svazu lyžařů 16. října 1971 by- od svého založení se Čs. svaz Zvýšenou péči věnují organi- 
la zhodnocena dosavadní čin- lyžařů staral o zabezpečení zátoři pořádání mistrovských a
nost v rámci federativního nejlepší reprezentace naší vlas- přebornických soutěží, jakož i
uspořádání a stanoveny úkoly, ti a našeho lyžování. Bylo sna- kvalifikačních závodů. Dosa-
jak nejlépe zabezpečit závěry hou navázat na prvé dobré vý- vadní struktura soutěží zůstává
XIV. sjezdu KSČ v lyžování. sledky čs. reprezentantů na v platnosti do roku 1975. V dů-
Jednalo se především o práci ZOH 1964 v Innsbrucku (čtvrté sledku nedostatečného technic-
s mládeží a celostátních přebo- místo Matouše ve skoku] a po- kého vybavení (ratraky, sněho-
rech žactva, o zabezpečení kád- tom na úspěchy na ZOH 1968 vé skútry apod. ] u pořadatelů,
rů a nedostatku potřebné kva- v Grenoblů, kde Jiří Raška zís- je nutné upravovat tratě a
litní výzbroje a výstroje. Byla kal ve skoku zlatou a stříbr- můstky stále ještě lidskými si-
ustavena společná komise, aby nou medaili a Tomáš Kučera lami, jichž počet však neustále
zpracovala upřesnění vzájem- byl čtvrtý v závodě sdruženém. klesá. O soutěže národní, kraj
ných vztahů a vymezení kom- Dobrá trenérská práce a svědo- ské a okresní se starají národ-
petence jednotlivých svazů. mitá příprava čs. reprezentan- ní svazy. Jejich rozšířením a
Ukázalo se, že úseky nezvládly tů měly zásluhu na pěkných vý- dobrou organizací přispěly k
některé úlohy a proto byla vy- sledcích na MS 1970 ve Vyso- celkové koncepci a systému ly-
tvořena samostatná zdravotní kých Tatrách i na ZOH 1972 žařských soutěží v ČSSR.
komise, dále komise hospodář- v Sapporu. Výrazně se zlepšily Při pořádání vrcholných me
šká, mezinárodní, sportovně m ateriální podmínky přípravy, zinárodních závodů u nás dosa-
technická a komise výstavby. významně pomohla komise vr- hujeme nejlepší světové para-

r^m rv n u m rM í í r „  cholového sportu ÚV ČSTV, ja- metry. V roce 1971 bylo v ČSSR
POLITICKOVÝCHOVNÁ PRACb j armádní střediska Dukly uspořádáno 10 mezinárodních

Na úseku politickovýchovná Liberec, Dukly Banská Bystři- závodů, v roce 1972 třináct, z
práce se v minulosti dost za- ca a Rudé hvězdy Štrbské Pie- toho 8 zařazených v kalendáři
meškalo, proto bylo jedním z so. Pro další zlepšení činnosti FIS. Letos se konal poprvé



ce 1974 pověřena uspořádáním přísun kvalitní lyžařské vý- čenských úkolů, což v minu-
finále Světového poháru ve stroje a výzbroje na náš trh. losti chybělo. Je to vzpruhou
sjezdových disciplínách vê  Vy- Spolupráce Československého do další práce a proto před- 
sokých Tatrách, mistrovství Ev- svazu lyžařů s oběma národní- sjezdová kampaň probíhá v tak
ropy junioru ve sjezdových dis- mj svaZ y byla dobrá, upřímná příznivé atmosféře. Jejím vyvr-
cíplinách v Jasné^ a závodů a plodná. V závěru s. J. Mráz cholením jsou republikové sjez-
Druzby  ̂socialistických zemí v poděkoval všem, kteří v zaěát- dy, závěrečným finále IV. sjezd
klasických disciplínách v Har- cích existence Československé- ČSTV. Nové vedení svazu čekají
lachove. V roce 1975 uspořá- ho svazu lyžařů pomohli k dal- úkoly v dalším prohloubení po-

_me aa Štrbském Plese kon- ším úspěchům čs. lyžování a litickovýchovné práce, ještě
gres INTERSKI. V  ̂ perspektiv- splnění náročných úkolů. většími nároky na úspěšnou re-
nim planu se počítá i pro příš- Československý svaz lvžařů prezentaci, dobrou organizaci
«  r ° V  ? ,ř =d0« významných m, “ 3 s s  4 5  569 a ln v  vrcholového sportu 1 lyžováni
mezinárodních soutěží. Uvažuje maQr7 , oaaíu* s 4a b°y cleny mjadvch talentů iaknž i rn/vn
se i o možnosti nsnořédat 70 H v 87 okl’esmch svazech. Je to miaaycn J a iea ta- JaK°2 1 rozv°-se i o možnosti usporaaat z u h  4« 4 x,pnň UÍPP np* knnrpm Je masového lyžováni.
1984 ve Vysokých Tatrách. 0 , r n~ enu vice nez koncem n , , 1roku 1969. O uspesnem prubehu predvo-

S rozvojem masového sportu lební kampaně v českých kra-
zatím nemůžeme být spokojeni. z  DISKUSE jích hovořil předseda Českého

Konference se zúčastnilo 80 svazu !yžařů mg. Miloslav Fia-
n ^ n ř l a á INTEnSKIiQ ? ř ry S?*!? delegátů s hlasem rozhodují- la- kteit  zdůraznil nutnost pro- 
usporadán v roce 1975 na Strb- cínij 24 delegátů s h jasem po. hloubení spolupráce okresních
skem Plese. Ma se stát nastu- radním a hostů. V diskusi se svazů se SSM, ROH a Svazar-
pem propagace^ masového lyzo- vystřídalo 18 účastníků. Místo- mem- Předseda Slovenského
váni mezi naši veřejnosti. předseda ÚV ČSTV dr. Ernest svazu lyžařů dr. Martin Schel-

Při zkvalitňování tělovýchov- Demetrovič poděkoval dobro- ljng vyzdvihl dobrou spoluprá-
ného procesu především vyso- volným lyžařským činovníkům ci s Československým i Českým
kou úrovní trenérské práce na za jejich obětavou práci. Zdů- svazem lyžařů, která pomohla
vědeckých základech se v lyžo- raznil, že lyžování patří mezi k velkému rozvoji lyžařského
vání udělal dobrý začátek. nejoblíbenější a nejmasovější sportu na Slovensku. O systé-
Zlepšila se těsná spolupráce sportovní odvětví, o které je mu vrcholového sportu hovořil
trenérů s lékaři a teoretickými velký zájem zejména mezi mlá- vedoucí __ oddělení vrcholového
pracovníky. Začíná se úspěšně deží. Je třeba toho využít při sportu ÚV ČSTV Miloslav Be-
rozvíjet komise vědeckých pra- dalším rozvoji lyžařského spor- ran> 0 zřízení středisek vrcho-
covníků při metodickém úseku. tu. Zvýraznil dobrou organizaci lového sportu a středisek vr-
Prvními dobrými výsledky se mistrovství světa 1970 v klasic- cholového sportu mládeže v ly-
může pochlubit kolektiv oběta- kých disciplínách ve Vysokých žování Václav Mečíř, o nutnosti
vých pracovníků na katedře Tatrách, ocenil mezinárodní centrálně řídit investiční vý-
antropologie Palackého univer- úspěchy čs. lyžařů a pomoc mi- stavbu ing. Jozef Horváth atd.
šity v Olomouci pod vedením nisterstva národní obrany a
s. dr. Novosada. ministerstva vnitra při rozvoji NOVE PŘEDSEDNICTVO

Na úseku výstavby a údržby vrcholového ‘lyžování. I v ly- Do pléna Československého
lyžařských zařízení zásluhou žování dobrá příprava předvo- svazu lyžařů bylo zvoleno 41
MS 1970 ve Vysokých Tatrách lební kampaně přinesla své členů a 9 náhradníků. Na zase-
byl vybudován krásný lyžařský ovoce a znamenala zapojení no- dání pléna, které se konalo
areál, který obdivoval celý svět. vých činovníků a zvýšenou ak- ihned po skončení konference,
Slouží k zvyšování výkonnosti tivitu všech složek. Významná byl jednomyslně zvolen novým
našich lyžařů a v rámci inter- P podpořila účast zástupců stra- předsedou Karel Smola. Dalšími
nacionální pomoci i reprezen- nických a státních orgánů, ja- členy předsednictva jsou Milo-
tantům ostatních socialistic- koz i společenských organiza- slav Bělonožník, doc. dr. Jaro-
kých zemí, především NDR. a skutečnost, že tělovýchov- slav Bogdálek, ing. Miloslav 
Pěkně se rozběhla výstavba ly- na Prace byla oceněna jako vý- Fiala, ing. Ladislav Harvan,
žařských zařízení v Jasné a v znamná při plnění celospole- Magda Holá, Jindřich Hoch, dr.
Liberci, bohužel nedosáhlo se

ských s^ře^ ^



František Novotnv. lng. arch.
Taromír Petřík. Zdeněk Remsa,
Rudolf Schrofel. prof. dr. B o k u - Místopředseda ÚV ČSTV dr. Ernest Demetrovič vyznamenává za
slav Sýkora. Miloslav Senk. Mi- stupujícího ústředního trenéra Zdeňka Remsu památní medailí
chal Soltýs. PbMr Zdeněk Tame- k 25. výročí sjednocení čs. tělesné výchovy
le. Milan Vvdra a Marie Weiss- 
hautelová. Kandidátv pléna by-
H zvolem: Taroslav Banníř, Du- v plnění usnesení XIV. sjezdu KSČ jsou vytvořeny pro rozvoj
san D u f e k ,  i ne. Tozef Horváth. KSČ, který vytyčil základní úko- tělesné výchovy zcela nové
ing Miloslav Cklnuba ine Vár- ly dalšího rozvoje vyspělé so- možnosti a podmínky, zejména
lav Klozar. dr. Hana Lukácová. cialistické společnosti v ČSSR. tím, že se tato stává věcí celé
Čenek M enšil Věroslav Mra- v  0bdobí boje za mírové sou- společnosti a že se jí dostá-
CPr,s aJ EVT Pa, 'us.nVf . ,  • žití mezi národy, boje, který ve- vá široké podpory od stranic-

Predsedou kontrolní a revíz- dou spolu se vgemi mírovými kých a státních orgánů i celé
ní komise svazu bvl zvolen^ dr. silami světa socialistické státy Národní fronty.
Vladimír Tarnorv. členy isou v geie se Sovětským svazem. Knnfprenrp schválila znrávu
Miloš Duffek. Ladislav Matěika. m , ,  , „ „ , , Konference schválila zprávu
dr Eugen MedPk a Olea Šebko- Také ty231,1 se velmi podílejí o činnosti Cs. svazu lyžařů za
vá kandidáty Igor Houdek a na PInan* uvedených cílů, což uplynulé volební období, jakož
Vaidr Pobeha ' prokázali v průběhu předsjez- i zprávu kontrolní a revizní

Dálp bvlo'zvoleno 1R delegá- dové kampaně a v souvislosti komise a hlavní směry plánu
tů na TV sjezd ČSTV a šest ná- s významnými výročími KSČ a činnosti svazu do roku 1985.
hrudníků ' našich národů. Byla uzavřena Uložila plénu, abv orostřednic-

ParnStnírn{ medailemi k celá řada hodnotných závazků tvím svého předsednictva roz-
v 7̂.-néí sjednocení čs tělesné nejen na budování tělovýchov- pracovalo na oodmínkv Ivžová-
výrbovv bvlo vyznamenáno 32 nýnh 2ařízení, v rozvoji členské ní závěry IV. sjezdu ČSTV. ja-
nracovníků. čestnými uznáními základny s cílem zlepšení tě- kož i závěry II. celostátní kon-
.?a zásluhy o rozvoi českoslo- lovýchovného procesu s při- ference ČSSL na základě schvá-

ypnckébo lyžování“ 41 fnnkcio- hládnutím k celosnolečenské- lených hlavních směrů plánu
nářů a 38 oddílů Karlu Kodeiš- mu významu a poslání lyžař- činnosti svazu dn roku 1985
knvi byl udělen titul mistra ského sportu u nás. tak, abv se staly základem nrá-
sportiu Všemi dosaženými úspěchy a pp ČSSL a svazových orgánů

Z konference bvla zaslána plněním přijatých závazků při- všech stupňů, do 31. března
protestní rezoluce, která od- spělo lyžařské hnutí nejen k 1974. Dále vyhodnotila diskusi
suzuie násilnické a nrotidemn- plnění úkolů vyplývajících z H celostátní konference, nrn-
kratické vystoupení reakčnícb ústředního hesla nředsjezdové jednala v ní obsažené návrbv.
sil proti pokrokovým silám kampaně ..Rozvojem tělesné vý- náměty a připomínky a zabez-
chilského lidu. ebovy a prací pro vlast za sn- pečila jejich uplatnění v čin-

cialisticknu výchovu člověka“, nosti svazu. Vyslovila souhlas
TTSNE^KMt KONFERENCE ale j )<■ ninění závěrů XTV. sjez- s Hlavními směrv rozvoie tělo-

IT. celostátní konference Čes- du KSČ. které všechen náš lid výchovy a sooNu a s návrhem
koslovenskéhn svazu lvžařů. úspěšně zabezpečuje ve všech stanov ČSTV. předkládaným? k
která uzavřela funkční období oblastech našeho života. projednání IV. sjezdu ČSTV.
od I. celostátní konferenre Všechny lvžaře čekají v sou- V novem volebním období
ČSSL. konstatuje, že v uolvnu- vislosti s dalším rozvojem svs- 1113 pozornost zametena pře
lom funkčním období bvlv do- tému socialistické tělesné vý- devším na prohloubení politir-
saženv v čs. Ivžařském sportu ebovv, jakož i s rozvojem ma- kowebovné prače, další rozvoj
významné úsoěchv. které isou snvého. výkonnostního a vr- vrcholového ^a výkonnostního
v souladu s realizováním úko- cholovébn lyžování, náročné a k lován í, zvýšenou péči o mlá-
lů iednotné tělovýchovné orga- závažné úkolv. Uplvnulé funkč- J1 dobudováni komplexních
nizace a jejího poslání v celé ní období ukazuje, že ie v mož- lyžařských zařízení, 
naší socialistické snolečnosti. nostech a silách celého lyžař-

Konference se sešla v obdn- ského hnutí tvto úkoly úspěš- HOVOR! KARE . SMO A
bí cílevědomého a constředěné- ně zajistit i splnit. Ha zasedání pléna předseda
ho úsilí všeho pracujícího lidu Vždyť usnesením XIV. sjezdu Československého svazu lyžařů

A



Karel Smola jménem všech zvo- f í  I I  T  Y  H  l f  I f  R  T  1 /  H  R  11
lených členů předsednictva po- \  1 /  L  I I I  I I  V U  L  | (  11 U  I
děkoval předsedovi s. J. Mrázo- U  II L  I U  II I l \  L  11 U  l \  U
vi a ostatním členům odstupu-

ve F r e n š t á t ě  pod Ra d h o š t ě mve kterém dosáhlo českosloven- u  "  u  ^  r  w M n u  m  n  u  u  v u  111
ské lyžařství značných úspěchů
a to jak na půdě domácí, tak Máme největší můstek s umělou hmotou na světě
na mezinárodním fóru. '

Dále K. Smola řekl: „Bylo by Poslední zářijová neděle se stala významným datem v česko- 
ode mne jistě předčasné a ne- slovenském lyžování. Ve Frenštátě pod Radhoštěm byl meziná-
správné přicházet s programo- rodními závody o „Velkou cenu města Frenštátu“ otevřen nej-
vým prohlášením — s vytyčo- větší můstek s umělou hmotou na světě a současně na něm 221etý
váním cílů nebo s plánem hlav- reprezentant NDR Heinz Wosipiwo skokem 86 m vytvořil nový svě-
ních úkolů na další čtyřleté tový rekord,
funkční období. Mám za to, že
pro nadcházející sezónu, zejmé- Dosavadní světový rekord je- byl můstek maximálně zapuš- 
na pak do mistrovství světa mu- ho krajana Manfreda Wolfa na těn do terénu, takže větší část
sí zůstat v platnosti plány pří- můstku s umělou hmotou 82,5 nájezdu i s odrazovým stolem
pravý i organizační a technic- metru z loňského roku v Ober- a celé doskočiště jsou chráně-
ké zajištění tak, jak jsou plá- hofu (NDR) byl na zahajova- ny před vlivem větru pod úrov-
novány a s tím pochopitelně cích závodech ve Frenštátě na ní okolního svahu. Investorem
i osobní zodpovědnosti těch můstku s normovým bodem 72 výstavby můstku, k němuž da- 
kteří za tyto úkoly odpovídají! metrů osmkrát překonán. Wo- lo popud vítězství frenštátské-
Teprve po skončení této sezóny sipiwo znovu prokázal, že je ho skokana Jiřího Rašky na
se musíme podrobně seznámit vynikajícím skokanem. Již ve ZOH 1968 v Grenoblů, se stal
se stavem rozpracovanosti hlav- zkušebním kole skočil 83 m, v Městský národní výbor ve
nich úkolů zhodnotit možnosti prvním soutěžním kole o metr Frenštátě pod Radhoštěm, který
a dát do souladu hlavní smě- bále 84 m a ve druhém kole pověřil v roce 1969 investor-
ry a cíle s prostředky mate- tento výkon ještě zlepšil o dva skou činností Krajský investor-
riálními, finančními i kádrový- metry. Závody se staly mimo- ský útvar v Ostravě. Při pro-
mi tak aby kontinuálně na sou- řádnou sportovní událostí kra- jektu můstku byla zpracována
časnou práci předsednictva by- Je a ačkoli nebylo příznivé po- vybavenost celého skokanského
la vypracována postupná řeše- časí, Přišlo je zhlédnout 12 000 areálu. Výstavba velkého můst-
ní těch rozhodujících úkolů a diváků. Byli mezi nimi také ve- ku byla zahájena v roce 1970
problémů které před námi boučí tajemník severomorav- a zásluhou brigád školní mlá-
jsou Zejména se jedná o zvý- ského I<V KSČ RSDr. Miroslav deže a pracujících všech frenš-
šení" účinnosti politickovýchov- Mamula, místopředseda ÚV CTO tátských závodů a podniků byla
né práce mezi mládeží v duchu Jaromír Tománek a vedoucí od- včas dokončena,
závěrů XIV. sjezdu KSČ a jak borii  tělovýchovného úřadu vlá-
nám ukládá červencové plenár- by CSR dr. Josef Volenec. ««pra. a  j $ ^gg||||gy^
ní zasedání ÚV KSČ, péči o vý- Tělovýchovná jednota MEZ **̂ «1
konnostní sport a mladé talen- Frenštát se pochlubila pěkným Mtrě ^
ty. Pochopitelně stejný význam lyžařským areálem na Horeč-
musíme dát i rozvoji masové kách, kde po úspěšném dokon- | |
základny, jakožto základny pro cení výstavby malého skokan-

Ujišťuji vás, že tuto koncepci bem 35 m, který byl o tři ro-
dalšího rozvoje budeme zpraco- Ry později pokryt umělou hmo-
vávat za úzké spolupráce a v tou, byl slavnostně otevřen nej- m
souladu s oběma národními větší můstek s umělou hmotou
svazy, bez jejichž pomoci by- na světě. Autorem obou můstku -
chom nemohli zajistit splnění íe Josef Zita z Vysokého nad _
tak náročných úkolů. Jsem pře- Jizerou. Projekt velkého můst-
svědčen, že bude dosaženo vzá- Ru byl dále zpracováván v n.
jemné dobré spolupráce i s P* Hutní projekt Praha, závod
krajskými a okresními svazy a Ostrava, kde byl můstek po F J |w  -
že ony to budou, které v roz- konzultaci s předsedou subko-
hodující míře budou zajišťovat mise FIS pro výstavbu můstků ..

kŷ  a soudruzi,^ za váš^ aktivní větších požadavků Mezinárochií

krkqnAhn V&ní našeho doporučení pracovníků generál-
p ’ ního dodavatele stavby n. p. Slavnostní vyhlašování vítězů
JAROSLAV TROUSIL Vítkovických staveb Ostrava ve Frenštátě pod Radhoštěm

5



Dodavatelem krytiny z umě- toušovi a Jiřímu Raškovi. Potě- |. ■ , g i r
lé hmoty Durofol i vlastní mon- šitelný je zejména výsledek ^ 1  n t . 1 i . i f P  m
táže na jízdní dráhu můstku Rašky po loňském těžkém zra- ■ I l U l J I x C I I I
jsou frenštátští lyžaři pod hla- nění a nucené roční přestávce. .
vičkou ČTO Tatrasport Kopřiv- „Král bílé stopy 1973“ Rudolf 
nice - závod 032 ve Frenštátě Hohnl skončil sedmý za Jugo- S l l d l U
pod Radhoštěm, pro který TJ slávcem Štefančičem. O dobré
MEZ Frenštát předvedla začát- umístění se připravil Karel Ko- Druhý niánovanvch trénin
kem roku 1972 vlastní výrobu dejška, který při prvém skoku kových týdnů na aluskvch le
krytiny z umělé hmoty Důro- 81 m si „hrábl“ Ve druhém dov' ích [první červencový se
fol, chráněnou ceskosloven- kole za skok 82,5 m mel tře- neuskutečnil] byl očekáván na
skym patentem Krytina z Du- ti nejlepsi ohodnoceni SkoncD konci měsíce /  českoslo_
rofolu byla letos dodana pro na 28. miste Z nových clenu venskými reprezentačním i druž-
oba můstky v Tatranské Lomní- reprezentačního týmu si uspes- stvy sjezdařů i jejich junior-
ci pro male můstky v Novem ne vedli Jozef Lepko který byl skou zálohou s veikým napětím.
Meste na Moravě, Ruzombero- desátý, a mladý Břetislav No- odložení VT Cervinia o týden
ku a v Liberci, další objednáv- vák z Harrachova -  obsadil ři kompiikacích s výjezdními 
ky pro udrzbu můstků ve Vra- 23. místo. Z es. sdruzenaru byl formaiitami pochopitelně na
tislavicích, Banské Bystrici a nejlepsi Tomas Kučera -  21. klidu nikomu nepřidalo. Když
v Prešove budou vyřízeny do se skoky 75,5 a 75 m. se k vgech 39 účastníků s i e -

~°^ce r ° kut 0 k r??ní P0(Jnik Wosipiwo vedl již po prvním io 30. srpna ráno do Prahy, by-
CTO v Novem Jičíne Tatrasport koie se 118,3 b. za skok 84 m ly jejich nervy napjaty k ma-
Koprivmce - závod 032 ve před Pawlusiakem 115,7 (83 m), ximu. Přes týdenní odklad chy-
Frenstate je připraven kryt i Wolfem 114,5 (83,5 m], Raškou bělá v pasech rakouská prů-
exportm požadavky. Na mezi- 112)5 (81 m), Matoušem 109,8 jezdní viza
národní výstavě sportovního (81,5 mj a Krzystofiakem 108,9 Hodiny posedávání a přechá- 
zbozi Intersport 1973 v Brati- (80 m]. Nejlepší bodové ohod- zení po chodbách budovy ÚV
s ave získala krytina Durofol nocení dostal Wosipiwo za dru- ČSTV ukončil předseda Česko-
zlatou medaili za kvalitu. hý skok 86 m: 18 - 18,5 - 17 - slovenského svazu lyžařů J.

18 - 19 b. Závod byl vysílán ta- Mráz, který při své návštěvě v
95 STARTUJÍCÍCH ké Čs. televizí a kromě pěk- Praze chybějící viza zajistil.
ZE SEDMI ZEMI ných výkonů jeho kladem byl Odjezd opožděný o 6 hodin by

Premiéra na novém můstku rychlý průběh. O kvalitě^ a bez- za normálních okolností nebyl
měla velkou účast 95 startují- pečnosti můstku svědčí okol- žádným problémem. Avšak
cích ze sedmi zemí. Startovali n0st> * Při Yelkém J?očt,u vzhledem ke komplikované tra-
reprezentanti Itálie, Jugoslávie, staitujících nedošlo k žádné- se, dané nutností vyzvednout
Kanady, NDR, Polska, Rakouska mu nebezpečnějšímu pádu. lyžařskou výzbroj u zahranič-
a ČSSR. Všichni si pochvalovali Výsledky: 1. Wosipiwo (NDR) nich firem, vzhledem k rozdě- 
dobrou organizaci závodů a 240,8 b (84 + 86 m), 2. Pawlu- lení výpravy na skupinu jedou-
pěkný můstek, který svým pro- siak (Polsko) 232,4 (83 + 83), 3. cí vlakem přes Jugoslávii
filem připomíná můstek ve Wolf (NDR) 224,5 (83 + 81), 4. (Elán), dvě skupiny jedoucí
švédském Falunu - dějišti mist- Matouš 224,5 (81,5 +  82,5), 5. auty přes Rakousko a hlavní
rovství světa 1974 v klasických Raška (oba ČSSR) 221,3 (81+ skupinu jedoucí autobusem přes
disciplínách. Proto také řada 79), 6. Štefančič (Jugoslávie) NSR a vzhledem k tomu, že ty-
zahraničních lyžařských svazů 218,5 (79 + 80,5), 7. Hohnl to skupiny se musely na něko-
projevila zájem o další přípra- (ČSSR) 217,5 (79,5 + 80), 8. Kr- lika místech trasy setkat a mě-
vu na tomto můstku než na- zysztofiak (Polsko) 215,1 (80+ nit své složení, bylo uvedené
padne sníh. Pochvalně se o 78], 9. Wallner (Rakousko) zpoždění příčinou vzniku dal-
můstku vyjádřil i trenér čs. 213,3 (81 + 79), 10. Lepko ších dramatických momentů,
reprezentačního družstva sko- (ČSSR) 211,1 (79 + 79), 11. Ja- „zpestřujících“ cestu celé vý-
kanů Jáchym Bulín, který kro- nik (Polsko) 209,9 (77 + 81,5), pravý pod Matterhorn.
mě plánované přípravy v dru- 12. Wanner (Rakousko) 207,9 Nakonec hlavně díky oběta-
hé polovině října chce zde (80 + 76), 13. Loštrek (Jugoslá- vosti a suverenitě řidiče ČSAD
uskutečnit ještě další výcvikový vie) 207,0 (75 + 82), 14. Balcar byla většina m ateriálu vyzved-
tábor začátkem listopadu. 206,8 (78 + 77), 15. Škoda 206,6 nuta a naložena do autobusu,

První tři místa ve Velké ce- (79 + 76,5), 16. Morcinek (všich- který v pořádku 1. září večer,
ně Frenštátu patřila zahranič- ni ČSSR) 205,3 (78 + 77), 17. Da- tedy podle plánu, zaparkoval
ním účastníkům. Druhé místo nilo Pudgar (Jugoslávie) 204,6 v Cervinii. Únava z cesty i z to-
za držitelem světového rekor- (76 + 77), 18. Sláma (ČSSR) ho, co jí předcházelo, rychle
du v letech na lyžích Heinzem 203,7 (79 + 77,5), 19. Prelovšek spadla ze všech účastníků po
Wosipiwem z Klingenthalu ob- (Jugoslávie) 203,7 (75 +  79), 20. prvním výjezdu na Plateau Ro-
sadil zkušený polský skokan Schwabl (Rakousko) 202,3 (77 sa (3500 m n. m.). Na rozsáh-
Tadeusz Pawlusiak z Bielska, +75,5). Nejlepší Kanaďan Gra- lých bílých pláních, zalitých
třetí byl dosavadní světový re- dy byl 42. se 185,9 b. (73+ ostrým sluncem, bylo v provozu
kordman na můstku s umělou 75,5), nejlepší Ital Marcello 7 vleků (proti loňskému roku
hmotou Manfred Wolf z Ober- Bazzana 35. se 191,8 b. (75+ přibyly dva), které dopravily
hofu. Další dvě místa patřila 75). Nájezdová rychlost se po- každého vlastníka permanent-
zkušeným kozákům čs. repre- hybovala mezi 85,21 a 92,92 ní jízdenky až do výše 3850 m
zentačního družstva Josefu Ma- km/hod. -jt- n. m. Silný mráz změnil letní

6



H B H H H K  4 rích slalomů moly několik ply
nule na sebe navazujících sklo- 
nů. Nejdelší „mužská“ trasa

: I l  měřila cca 1 km a bylo na ní
’ i 1 1 '  , stavěno 25—30 branek. Trénink

na těchto tratích končil vol- 
I » ným vyježděním a návratem ve

13 hod. kabinovou lanovkou do

^  I » následovala v letním horku dru-

pokojích' se sprcham i a včasn^ 
>*•— | vybavení většiny členů družstev

- . 1 "'»S!!*»« novou kvalitní lyžařskou vý
zbrojí (lyže, boty, hole, vázání).

Závěrečná bilance tohoto ví-

Z italské přípravy Miloslava Pažouta “  než výcvikovéhoi e e v tabora je u družstva mužu na-
sledovná: za 6 tréninkových 
dní absolvovali čs. reprezentan-

firn v tvrdý, zvonící povrch, hod. čs. časuj nás vynášela ka- ti v průměru 150 min. průprav, 
který vydržel i přes poledne. binová lanovka z Cervinie k cvičení, 6 km běhu, 180 min.
Mrzlo prostě celý den — vět- první mezistanici. Za hodinu na kopané, 58 km volné jízdy a 50
rovky a čepice se odkládaly jen to se již všichni rozcvičovali km v tratích obřího slalomu s
při fotografování. Ideální pod- a rozjížděli na sněhu a třené- průjezdem 1400 branek. Nároč-
mínky pro trénink, obloha bez ři stavěli prvá kola tréninko- ný plán přípravy na sněhu se
mraku, rozsáhlé pláně bez boulí vých obřích slalomů (každé ze tak začal měnit ve skutečnost
zmrzlé na kost, dva vleky vede- čtyř družstev trénovalo na díky pochopení orgánů ÚV
né strmou trasou používanou „své“ trati). Trasy všech ob- ČSTV. KAREL HAMPL
pro závod Kilometro lanciato 
(letmý kilom etr), sloužící pou
ze našemu a německému druž- r ’ 
štvu a dostatek slalomových ly 
čí, to byla situace, která se v ' 
ničem nezměnila po celou dubu 
pobytu naší výpravy v Cervinii.
Není zřejmě náhodou, že prak- f  v ■c 'vK > ,
ticky stejné klimatické pod
mínky byly nři ^  % v  ̂ ^

Čs. reprezentační družstvo sjez- 
darů při tréninku v italské Cer- \

vinii

7



T ^ | x /  r  1  v  r v  o 1 £  B M  WLMSBĚ8ĚĚSF

rriprava sdruzenam m.. - " JHK- 
na novou sezónu ^ §1'

Po zhodnocení uplynulého závodního období a reálném odhadu ^  gM II
našich možností pro novou sezónu a především pro mistrovství r »
světa 1974 ve švédském Falunu bylo sestaveno ěs. reprezentační ' M
družstvo sdruženářů původně desetiělenné. Tento stav byl později ~ N |Í1^Í
zredukován na osm osob s tím, že nadějné juniory po schválení -
předsednictvem Cs. svazu lyžařů a oddělením vrcholového sportu l i l
ČSTV bude možno zvát na soustředění reprezentačního týmu. • ||f |

Do čs. reprezentačního druž- plánu jsme byli vedeni snahou =
štva byli zařazeni: Stanislav udržet, případně zlepšit posla- m Ě lk ^
Buchta, Libor Foltman (oba vení našich závodníků ve svě- . ' ' - Ě't ^
Dukla Liberec), Miroslav Kre- tovém žebříčku a docílit úspě- t % . j *
mel (RH Štrbské Pleso), To- chu na mistrovství světa 1974 .
máš Kučera, Josef Pospíšil, Via- ve Falunu. Za tím účelem byl * fy V  * u u l i l
dimír Rázl (všichni Dukla Li- zvýšen objem běžeckého tré- p" j £
herec) Jaroslav Svoboda (Jisk- ninku v přípravném období na tlllffe
ra Mšeno) a František Zeman 1700—1900 km a kvalita bě- k S n  l i p
(Dukla Liberec). Prvním třené- žeckého tréninku byla zlepšena i
rem je mistr sportu Josef Kut- zavedením kolečkových lyží do |  j
heil, druhým mistr sportu Šte- tréninkového procesu.
fan Olekšák. Technickým ve- Libor Foltman
doučím družstva je Jiří Lukeš, Ve skokanské části jsme pří- 
politickovýchovným pracovní- právu zkvalitnili pokračováním
kem Josef Bachura, lékaři dr. a vylepšením spolupráce s dr, JAK MELA PROBÍHAT
Milan Jirásek a dr. Lubomír Novosadem a dr. Vaverkou z PŘÍPRAVA
Tauš, psychology Josef Falář a University Palackého v Olomou-
dr. Sušická. Zatím nebylo mož- ci, dále pak maximálním využi- Od 14. do 25. května proběhla 
no zajistit stálého maséra pro tím nového můstku s umělou lázeňská léčba v Lázních Lib-
reprezentační kolektiv a jsou hmotou ve Frenštátě pod Rad- verdě, jejímž cílem bylo od-
zváni pracovníci pro tuto čin- hoštěm, který svým profilem stran it stará, vleklá zranění,
nost podle možností. je velmi blízký můstku ve Fa

lunu, který bude dějištěm mist- Od 16. do 29. července se ko-
Při sestavování tréninkového rovství světa. nal výcvikový tábor v Hamru

T
ak věz, milý lyžaři, že jsme se ustavili prá- I  s* \  *
vě před 70 lety. Kdyby se Ti snad zdálo, že |  w ^  \w
jsme požehnané jubileum přešli skoro bez La V  Mm O  I I x  x 3

zastávky, aniž by zbyl ěas pořádně se zamys- *
let nad věkem i vážností chvíle, nemusíš být Je nám 70 let, ale lyžovalo se v našich ze-
daleko od pravdy, i když vinu na tom nebu- mích už v předcházejícím století. Jak je zná-
deme spatřovat v samotných lyžařích a mluvit mo, nařídil hrábě Harrach svým lesníkům „za-
o nevděčnosti. Ti se chtěli zamyslet a na chvíli věsti ski“ v lesnické službě na velkostatku
zastavit, jak to učinili jiní sportovní jubilanti, v Jilemnici. To bylo kolem roku 1890. První
ale nakonec se dáli přesvědčit, že víc důvodů krůčky našeho lyžařství byly tedy jasně pro-
k oslavám bude, až se na čele čs. lyžařství pro- fesionální, neboť se vykonávaly za účelem zis-
hloubí pětasedmdesátá vráska. ku a v rámci zaměstnání. Pro radost se do hor

Věk našeho lyžařského sportu se počítá od začalo jezdit později. Kronika zaznamenává
21. listopadu 1903. To se na popud Rosslera- první zájezd pražských lyžníků do Krkonoš a
Ořovského sešli v Jablonci nad Jizerou před- na Šumavu v roce 1894 (ejhle, zárodek budou-
stavitelé tří už založených lyžařských klubů — cí víkendové expanze!]. Zřejmě však milý pan
Českého Ski klubu Praha, Českého krkonošské- řídící Buchar z Jilemnice brázdil prašan na
ho spolku SKI v Jilemnici a Českého Ski klu- krkonbšských horách ještě dříve než jeho praž-
bu ve Vysokém nad Jiz. a založili Svaz lyžařů ští kolegové. On jim vlastně ukázal cestu do
Království českého. Prvním předsedou se stal ráje, v němž se „ski" mohlo zmocňovat značně
řídící učitel Jan Buchar z Jilemnice. V progra- rozlehlejších prostorů, než jaké měli pražští
mu, na němž se prarodiče ihned dohodli, čte- průkopníci k dispozici ve Stromovce nebo na
me mimo jiné: pořídit společný řád amaieur- Zbraslavi, kde se — jak víme — závodilo na
ský, zřizovat stanice a staniční knihy, vydávat strašně krátké vzdálenosti — asi jako když bě-
zimní mapy a pěstovat styky turistů a lyžařů. hájí lehcí atleti své sprinty. Kronika tady za-

8



na jezeře v zařízení Dukly Li- vá poranění, která dosti ztěžo- bu 14 dnů byl T. Kučera v této
berec. Cílem bylo pokračovat vala plnění plánovaných dávek době vyřazen ze speciálního
v tréninku v přírodních pod- přípravy. Zvýšeným využitím tréninku, neboť plnil povinnos-
mínkách s maximálním využi- tréninku na kolečkových lyžích ti delegáta festivalu. Po návra-
tím posilovačích zařízení toho- se nám podařilo tuto závadu tu však zvýšeným úsilím tuto
to střediska. odstranit, i když jen částečně. ztrátu doháněl a domnívám se,

Následovalo od 20. do 26. Objevila se totiž nová zranění, že v současné době ji již vy-
srpna soustředění v Rožnově. způsobená tréninkem na kolec- rovnal.
Znamenalo zahájení přípravy na kových lyžích v silničním pro-
můstku s umělou hmotou, ob- vozu, kdy někteří členové měli Skokanská příprava byla na-
novení a zdokonalení základ- pády (Buchta a Foltman). Je rušena tím, že nebyl v provozu
nich skokanských návyků. nutno pro příští sezónu zajis- můstek s umělou hmotou ve

Cílem dalšího výcvikového tá- tit: vybudování sPecialní asfaJ- Vratislavicích. Od začátku sko-
bora od 3. do 9. září na Štrb- tové dráhy pro jízdu na kolec- kanské přípravy na tomto můst-
ském Plese byl intenzívní tré- kových lyžích. ku muselo být upuštěno a pří-
nink ve vysokohorském pro- V dalším průběhu přípravy prava přeložena do Rožnova,
středí. jsme byli v červenci zaskočeni k^e nemohla pochopitelně pro-

Ve dnech 22. září až 3. října špatným počasím v závěru vý- běhnout v plném rozsahu. Ta
se členové reprezentačního cvikového tábora na Hamru. ka můstek v Trutnově, kterého
družstva sdruženářů zúčastnili i přes tuto nepřízeň byl objem isma chtěli využít, není v ta-
přípravy v Rožnově a Frenštá- tréninku ve většině případů kovém stavu, aby ̂  zajišťoval
tě. Pokračovali hlavně ve sko- splněn. bezpečný průběh tréninku. Ce-
kanském tréninku. Dosavadní  ̂ lá skokanská příprava se proto
výkonnost byla prověřena dvě- ^ tohoto soustředění před- konala v Rožnove a ve Frenstá-
ma testy skokanskými (závody časně odejel Tomáš Kučera, kte- tě. Pevně věřím, že počáteční
23. září v Rožnově a 30. září ve hyl vybrán jako delegát na nedostatky v tréninku budou na
Frenštátě) a dvěma testy bě- X. světový festival mládeže a tomto velmi pěkném můstku do
žeckými (závod Rožnov—Rad- studentstva v Berlíně. Vážíme začátku závodního období od-
hošť na standardní trati a kon- tohoto ocenění naší práce i straněny, 
trolní přespolní běh na 5000 m (2a poli politickovýchovném.
v Rožnově). Členové družstva pozdravili X. Při výcvikovém táboře v Tat-

světový festival mládeže a stu- rách se lehce zranil na holen-
TAKÝ BYL dentstva v Berlíně prohlášením, ní kosti Foltman. Do rány se

SKUTEČNÝ PROBĚH v němž vyslovili přání, aby se mu dostala infekce a je až do
vždy mohli sejít se sportovci dnešní doby vyřazen z přípravy.

Příprava začala 14. května a celého světa na sportovních Jinak zdravotní stav družstva je
zpočátku nebyl její průběh ni- kolbištích a změřiti své síly jen dobrý. V týmu vládne zdravá
čím narušován. S narůstajícím  v čestném sportovním boji a a soutěživá pohoda nejen mezi
počtem naběhaných kilometrů nemuseli proti sobě bojovat členy reprezentačního druž-
se začala ozývat drobná sválo- nikdy se zbraní v ruce. Po do- štva, ale i mezi juniory a mla-

Sd
 I  w * * žařské Magny charty: pořídit společný řád

I Y I  j i  |  m  » a amatérský, zřizovat stanice, staniční knihy, vy-

I I I  v 5  <9 C l  L I H Y  dávat mapy a pěstovat syky s turisty. Jak ten
'  čas šel s naším lyžařstvím a jak se střídaly ge-

znamenává ještě jednu pozoruhodnost, svědčící nerace povolaných a vyvolených, těch, co pe-
o tom, že „trable“ se sněhem nejsou jen nemo- čovali — mám na mysli funkcionáře, alias „ba
cí naší doby: v roce 1892 rozepsal Geský Ski fuňáře“ — a těch, co stanuli v ohnisku péče
klub Praha první závod na lyžích, k jehož pro- — teď je řeč o závodnících, jak jsme se do
vedení však nedošlo, protože „sníh sešel". stali od praotců Rosslera-Ořovského a Jana Bu-

Ale vrafme se ještě do Krkonoš, k milému chara až k Jánovi Mrázovi nebo Karlu Smoloví,
panu řídícímu a jeho jilemnickým přátelům. od Hanče a Jarolímka až po Rašku a Sikolo-
Uvědomme si to: bylí to vlastně první lidé, co vou — doznával program lyžařského bytí růz-
šli po krkonošských cestách a co se pokoušeli ných změn, protože se měnil styl života i pod-
překonat oblé svahy sportovní jízdou směrem minky. Mnohé z toho, co vyhlásili, už neplatí
dolů. Asi měli moc starostí, jak zvládnout klou- beze zbytku nebo nachází nový výklad. Nemělo
zajíci prkna pod sebou, takže pomalu nezbyl by se však měnit jedno, a to právě cítíme pod
čas, aby mohli vnímat velikost chvíle, v níž se slovy charty o stanicích, knihách, mapách a
objevují jako vyvolenci s právem prvního kro- svazku s turisty. Postuláty našich lyžařských 
ku, prvního sjezdu, což dozajista chutná stejně prarodičů lze překládat v řeči dneška asi ta k-
jako ius práme noctis nebo jiná velká práva hle: všechno pro nejširší okruhy lyžařů, při-
na štěstí. Prostě byli první na těch našich mi- svojme si co největší plochy našich hor i pod
lých horách a jejich pocity na bílých pláních, hůří, pěstujme lyžařskou turistiku nebo to, co
nikým a ničím neporušených, musíme kvalifi- by se mělo stát praktickým vyjádřením lyžař-
kovat jako svátek, jako slavnost. ského putování. Dnes jsme se jaksi zafixovali

Připomeňme si ještě jednou slova naší ly- na úzce omezeném prostoru a ještě hodně chy-

9



dými členv Dukly Liberec, kte- i ■ r • r r

p r e z L C f a  pzX7!.v,»E Pf6O 038191(3110011 SfiZOIlOll
kovat drápky“. Upozorňují na
sebe značně zlepšenou spoitov- Skutočnosť, že lyžiarsky sport dosiahol za posledně roky 
ni výkonnosti, takže s nimi bu- i  , . , ~ , • ', v Nitrianskom okrese verky rozmach, íe dnes uz len samozřejmá, de nutno v budoucnu počítat. J 1 . ,  ..... J .
Tntn iP nrn rlalší víuni re Pod Překrásným Zoborom a starobylým hradom v Nitře prehod-
sdruženářského závodu obzvlášť notiI sv° i"  einnDsř okrBS,,ý lyžařsky zvaz při OV STO.
příjemné zjištění. Ako ukázalo samotné roková- tu vari najlepšiu úroveň. Záslu-

V kontrolních testech, které nie, tento zvaz pod vedením bou učitela Júliusa Kuruca našiel
v průběhu přípravy proběhly, ing. Daniela Kluvanca pracoval obci živnú podu. Nie je to 
si většina členů zlepšila své neúnavné a horlivo. Schodzkv. však len Julius Kuruc, ale uči-
výkony, takže s přípravou mo- ktoré organizoval, mali bohatú telia z miestnej školy — všetci
hu být v souhrnu spokojen. náplň. Tednou z prvořadých bez rozdielu ako jedna veTká

Co si přát pro další pří- úloh bola organizácia lvžiar- rodina — sa starajú o to, aby
právu? skych súťaží a oríprava kádrov. s* lyžovanie oblúbili najma de-

1. Aby výcvikový tábor ve V roku 1972—73 vyškolil 25 cvi- ti. Učitélia Kamil Varga, Matúš
Frenštátě kterv se uskuteční čitelov lyžovania III. triedy, Sabík i další sú známi hlavně
od 15. do 24. října, proběhl za pričom prim v tomto smere pa- trpezlivosťou při výchove mla-
dobrého počasí, aby mohl být tr i Tatranu TopoTčianky, Slávii dych lyziarov. Najma ziaci, kto-
splněn plánovaný počet skoků VŠP a Slávii Pedagog Nitra. ri startujú^ v slovenskej lige,
pro toto období. Kvalitnú nrácu badat najma v dosiahli uz mekolko pozoru-

2 Aby se uskutečnila v pl- lvžiarskvch oddieloch Družstev- hodných úspechov. Spomeniem
ném rozsahu příprava na prv- nik Skýcov. Tatran TopoTčian- aspoň niektoré výsledky: na
ním sněhu ve švédské Kiruně ky, Dukla Nitra, Slávia Peda- majstrovstvách okresu 1973 v
(29. října_20. listopadu], góg Nitra, Slávia VŠP Nitra. běžeckých disciplínách zvíťazil

3. Aby po návratu do vlasti Lokomotiva Nitra, Slávia Zlaté F- Bernát, z ml. dorastencov P.
byl již na Štrbském Plese v Moravce a pod. Přidat vo svo- Matejov.^ z ml. dorasteniek B.
provozu můstek P =  72 m a inm úsilí by mali v Družstevní- Fábryová, zo st. žiakov J. Ber-
mohli jsme od 25. listopadu ne- ku Hostie, Družstevníku Jedlo- nát, zo starších žiačok A. Ber-
rušeně pokračovat v přípravě vé KostoTany, Slovane Dražovce nátová, z ml. žiakov D. Pavko-

‘ a v ODPM Nitra. Lvžiarska obec vá (všetci zo Skýcovaj. V Zá-
A celkové přání: aby se nám skýcov, ktorú fašisti vypálili, važnej Porube na majstrov-

v nové sezóne vvhnula zraněni, načisto změnila a odiala stvách Slovenska obsadila sta-
měli isme i trochu závodnicke- nového rúcha. Keď sa najma feta žiačok z TJ Družstevník
ho štěstí. Pak by úspěch na MS v zimnom období po dědině roz- Skýcov na 3X1 km 2. miesto a
1974 ve Falunu neměl být ne- bliadneš, vlastným očiam ne- získala strieborné medaily. Do-
dosažitelný. uvěříš. Co občan, to lvžiar. bré výsledkv dosiahli aj mlad-

JOSEF KUTHEIL A právě tento zimný šnort má §í žiaci. V kádri Slovenska sú

bí k tomu, aby naše lyžařství dostalo vatřičná co odstartovali s lyžařskúm štafetovým kolí-
rozlet. Jinými slovy horujeme tadu pro lyžař- kem. Jeden znal druhého tak dokonale iako by
skou „masovku". která nebude stát na lyžích byli sourozenci. Jejich štafeta došla do roku
nebo sjíždět, což se převážně děje. ale pohy- 1973 a cesta byla dlouhá sedmdesát let. Roz-
bovat se. aktivně se pohybovat v krásném a rostli jsme se: organizovaných lyžařů máme
zdravém horském terénu. Všichni dobře víme, dnes skoro 50 000, ale na lyže jezdí skoro tři
že se pohyb dnes stal nejlepším lékařem ělo- milióny lidí. Víme toho o sobě dost málo. ale
věka, žel tuhle moudrost zvládáme víc teoretic- pojí nás jedno velké pouto. Jmenuje se láska
ky než činem. Takže ono putování po horách, k lyžím, sněhu a horám. Jsme si tedy blízcí,
jež prošlo naší lyžařskou historií, by se mělo i když jeden vchází do ráje zvaného Šumava a
vrátit a stát se nejvlastnějším projevem lyžař- druhý do Belanských Tater. Máme vrávo si ří-
ské aktivizace společnosti: mělo by platit tím kat velká lyžařská rodina. Ať z ní nikdy ne
spíš dnes, kdy představitelé našeho státu dá- vumizí ono nadšení pro věc, ony sváteční po-
vají aktivnímu pohybu lyžařských mas nejen city z těch legendárních dob. kdy bus lyžaře
ideové impulsy, ale taky nabízejí prostřednic- spočítal na prstech obou rukou a kdy chvíle
tvím různých organizací výraznou pomoc těch- s lyžemi, sněhem a horami chutnaly jako spl-
nickou a materiální. Takže to měli naši ly- něné právo první noci.
žařští otcové vlastně dobře vym yšlené už ten
krát. když nás přivedli na svět. I v tom, jak do
poručovali vidět druhy v turistech. To poslední Tak věz, milý lyžaři, že jsme se ustavili
se nám lyžařům trochu vymklo z r u k y . . .  před 70 lety. Jubileum jsme přešli skoro bez

zastávky, proto jsme se s naším časopisem za- 
Domnívám se. že nikdy nebude na škodu stavili alespoň na chvíli u těch, jimž musíme

současníkům, připomene-li se jim rodný list a stále děkovat, že jsme tady, jak se sluší a patří
lyžařská historie. Na začátku byla hrstka lidí, na vděčné syny a dcery. -lo-

10



tito pretekári: Eva Baštrnáko- komotívy Nitra a Slávia Peda- stavená část, tvoří najbližšie
vá, Alena Bernátová a Miroslav góg Nitra. Okresný lyžiarsky prírodné rekreačně zázemie
Bárta — všetci zo Skýcova a zváz usporiadal doteraz 4 roč- obyvatelov Nitry. Členovia OLZ
všetci výborní žiaci v škole. niky súťaže v běhu na lyžiach budú už v tejto sezóne posky-
V roku 1973 vybrané družstvo o Pohár Calexu Zlaté Moravce. tovať občanom z celého okolia
okresu obsadilo v běhu na ly- Je to celoslovenská súťaž a svoje služby ako instruktoři ly
žiach 9. miesto z celkového zúčastňujú sa jej reprezentanti žovania právě v tejto oblasti,
počtu 31 okresov. Družstvo zo z celého Slovenska ako napr. Všetky lyžiarske oddiely sú už
Skýcova sa stalo víťazom žiac- Ludovít Fuško, Ondřej Párička toho času v plnej príprave na
kej ligy na Slovensku v skupí- atď. Vedenie okresného lyžiar- nastávajúcu sezónu. Plány
ne západ na rok 1972—73. Mla- skeho zvázu v Nitře vynakládá okresného lyžiarskeho zvázu sú
dí lyžiari zo Skýcova přežili na maximálně úsilie na dokončeme plné perspektiv a je predpo-
všetkých doterajších zápole- lyžiarskeho vleku na Inovci, klad, že ciele, ktoré si pre naj-
niach krásné dni a obohatení kde by málo byť lyžiarske stře- bližšie obdobie vytýčili, aj spl-
novými skúsenosťami vracali sa disko. Zobor, najma jeho neza- nia. ALOJZ BRIATKA
vždy domov s pevným presved-

ešte lepšie, ale aj s odhodláním L y ž o v á n í na N o v o m ě st sk á
ešte tvrdčie a usilovnéjšie pra-
covať v tréningu. V tomto roku *n9- ^iirko njLIS
oslávia v Skýcove 10. výročie Mezi významná střediska čs. vat hostinský Kosek ze Studnic- 
založenia organizovaného lyžo- lyžařství patří Nové Město na kých Pasek, kadovský Brázda a
vania. Na túto událost sa sve- Moravě. Když před více než řídící učitel Houdek z Morav-
domite pripravujú. osmdesáti lety fryšavský revír- ských Křižánek. Lyže, doveze-
t a t r a w  TnpnrrTAWKY ník Rudolf Gabessam stál popr- né z ciziny byly drahé, a proto

AurunuiAivivi vg na svých lyžích, dovezených lyžování bylo zpočátku výsadou
Lyžiarsky oddiel má 38 žia- ze Štýrska, sotva si uvědomil, zámožnějších vrstev. K většímu

kov a dorastencov a pracuje že stojí na začátku lyžařské rozšíření lyžování na Novoměst-
pod vedením Jána Dolnáka a stopy, která zavede jeho kraja- sku přispěli především místní
Ladislava Sustáka. Štartujú v ny k nejvyšším sportovním stolaři a koláři, kteří začali vy-
žiackej bežeckej lige a v po- poctám a umožní, aby prostí a rábět lyže, a hlavně výrobci
sledných rokoch im patřila tak- většinou chudí lidé procesto- tzv. „dužek“ — lyží vyráběných
mer vždy 5.—8. priečka v ta- váli téměř celou Evropu, stár- po domácku ze sudových du-
bul'ke. Medzi najlepších přete- tovali na olympijských hrách žin.
károv tu patria Michal Beňo, a lyžařských mistrovstvích Začátky lyžování na Novo-
Jana Dolnáková, Michal Chren světa. městsku pochopitelně nebyly
a další. Jistě nepředpokládal, že zku- nějakým organizovaným hnu-

šeností, které získají novoměst- tím, živelné rozšiřování lyžová- 
VSP NITRA ští závodníci při svých startech ní však bylo brzy podchyceno

Oddiel má 46 členov a pod v cizině, využijí dovední ře- Bruslařským klubem, který
vedením Zdena Belaja dosahuje meslníci a stanou se zaklada- uspořádal 2. února 1910 první
pozoruhodné úspěchy. Zde- teli výroby novoměstských ly- lyžařské závody. Vítěz těchto
no Belaj je nielen organizáto- ží. Ta ve zprůmyslněné podobě prvních závodů ing. Karel Mrk-
rom tréningov a súťaží, ale aj přinesla obživu řadě obyvatelů vička vzpomínal: „Trať závodu
vedúcim, trénerom, ba otcom Horáčka. Rudolf Gabessam si byla 7280 m dlouhá a vedla od
všetkých, čo sa zaujímajú o ly- koupil lyže především proto, nádraží přes Holubku, kolem
žovanie. Nedá sa zrátať čas, aby si ulehčil svou lesnickou Maršovic na Brožkův kopec, na
ktorý už věnoval lyžovaniu. Na službu v zimním období, kdy Harusovec, Šibenici, přes Gre-
tréningy sa připravuje tak, že používání lyží mu podstatně gorův kopec na Kazmírák, kde
jeho tréningové plány by mohli usnadnilo pohyb po zasněže- byl cíl. Na trať vyjelo celkem
slúžiť ako vzor mnohým cviči- ných lesních cestách. 20 závodníků. Bylo velké teplo,
telom. Častý styk so zverenca- Lyžování se však v brzké do- osm stupňů C nad nulou. Vši- 
mi nezam eriava iba na športo- bě stalo ušlechtilou zábavou a chni startující byli důkladně
vé výsledky. Jeho alfou a ome- prostředkem k pěstování vše- oblečeni, někteří měli dokonce
gou je správanie sa študentov, stranně tělesné i duševní zdát- dva svetry. Adolf Slonek, poz-
ich prospěch a až potom vý- nosti, především naší mládeže. dější výrobce lyží, měl dlouhý
sledky. Pre neprospěch neváhá Lyžování přivedlo na Novoměst- zimník.“
vynechat lyžiara z družstva. sko řadu zájemců o tento krás- Na kopec Holubku dojel ing.
Oddiel zabezpečuje 55 °/o svoj- ný sport, kteří společně se zá- Mrkvička poslední, neboť ly-
ho rozpočtu samostatné. V ro- vodníky, startujícími na novo- že mu velmi smekaly. Zato s
ku 1972 si jeho členovia zaro- městských lyžařských závodech, kopce všechny své soupeře pře
bili brigádnicky 25 000 Kčs. se stali propagátory naší nád- dejel. Všichni závodníci star-
Pretekári získali 6 II. VT, 31 herné přírody, takže Novoměst- tovali s jednou hůlkou,^ jen
III. VT a 4 VTM III. Najlepšie sko patří v současné době me- Adolf Slonek se na to připra-
výsledky dosiahli pretekári Ju- zi známá rekreační střediska vil jinak. Na marsovské silnici
raj Kovalčík Jana Tomišů, Fit- nejen zimní, ale i letní. na něho čekal učeň s druhou
zel, Kosmák'atď. Rudolf Gabessam našel řadu hůlkou. Adolf Slonek svlékl těž-

V II. národnej lige súťažili v následovatelů především mezi ký zimník a takto odlehčen,
poslednej sezóne družstvá Lo- svými přáteli. Brzy začal lyžo- odrážeje se dvěma holemi, byl

11



v čele závodu před ing. Mrkvič- první místní lyžařské činovníky žování připomínáme také pro-
kou. Ale ne na dlouho. Slonek Josefa Kořínka, Karla Frice a to, že všechna vítězství a úspě-
nedovedl oběma holemi dobře Karla Matouška, ředitele Karla chy znamenají cílevědomou a
zacházet, několikrát se mu za- Hlaváče, vítěze prvních závodů usilovnou přípravu. Dále proto,
pletly mezi nohy, upadl a ing. ing. Karla Mrkvičku, nacisty abychom pochopili krásná a
Mrkvička ho předejel. Tehdy ne- popraveného Medu Čejku, ředi- ušlechtilá přátelství, stejně jako
byla trať značena, jak jsme tele Rudolfa Musila, Karla Be- soupeření se závodníky z Krko-
dnes zvyklí. Na startu  bylo jen neše, Antonína Chrousta st., noš, Jizerských hor, Šumavy
oznámeno, přes které body se Sylvestra Dvořáka a na čtyřice- nebo ze Slovenska a zahraničí,
má jet. Tím se stalo, že jeden tiletou činnost Jiřího Kadlece. Nové Město na Moravě — to
závodník vynechal Harusovec a Připomínají si velkou práci jsou lyžařští závodníci a lyžař-
dojel první do cíle. Když se všech cvičitelů, trenérů a orga- ské závody s celou slavnou mi-
ing. Mrkvička bránil, že ho nizátorů lyžařských soutěží — nulostí i přítomností a neméně
nikdo nepředjel, přiznal se zá- velitelů tratí, rozhodčích a po- krásnou budoucností,
vodník, že si trať zkrátil a ing. řadatelů, bez jejichž dobrovol- ^
Mrkvička se stal vítězem prv- né, nezištné práce by novo- „  Horárkém muzeu a „alprii
nich lyžařských závodů v No- městské lyžování nebylo na *T - ..... .„ . .  *
vém Městě na Moravě. Měl čas úrovni, které dnes dosáhlo. 7 ovem es e na 01 ̂ ve V'
i .nR.qn /i r» 11 v, ťr k ,7i ._ ___ . , ‘ la v unoru 1971 znovu otevřena
1.06.30 hod., druhy Chaivat byl Nejslavnejsi stránky dějin rnzšířpná a dnnlnřná stálá p x -

o minutu pomalejší a třetí Slo- novoměstského lyžování napsali nožice Lvžařství na Novoměst
nek měl čas 1:12:00 hod. Ctvr- pochopitelně závodníci V čest- P, . „byzarstvi na Novoměst-
\t W  Richard Kadlec za 1:14:15 v ý S j
hod. a pata Marie Gregorova zapsáno 12 novoměstských ly- ž- od osmdesátých let minulé-
v čase 1:16:00 hod. Z dvaceti žařů: Otakar Německý, Josef J  s o u l o
startujících jen 12 závod do- Německý, Bohuslav Slonek, Cy-
končilo, dva byli diskvalifiková- ril Musil, Vít Fousek st., Bo-
ni a šest závod nedokončilo. huslav Nusil, František Balvín, Š U n r lp i  r v í ř ^ r i l
Součet stoupání činil 354 m, Bohumil Kosour, Karel Dvořák, JK U U c a  ¿ v u e x i i
klesání 386 m. Vítěz závodu Jan Blažíček,_ Vít Fousek ml. a v  R o ř n n v ž
ing. Mrkvička dosáhl průměr- Karel Štefl. Cleny mistrovských v
né rychlosti 6,5 km/hod. štafet byli: Josef Dufek, Vládi- Reprezentanti Jugoslávie, Ka-

Od prvních lyžařských závo- mír Zajíček, František Zajíček. nady, Polska a ČSSR se sešli
dů v roce 1910 dostalo celé Jaroslav Zajíček, ing. Karel Hla- 23. září na mezinárodních žá
hnutí pevnou základnu nejen váč, Zdeněk Gabriel a František vodech ve skoku na můstku s
organizační, ale především me- Kuchař. Byla řada dalších no- umělou hmotou v Rožnově pod
todicko-cvičitelskou. V letech voměstských závodníků a zá- Radhoštěm. Z 80 startujících
1911—1913 se konaly v Novém vodnic, jejichž jména v našem zvítězil člen čs. reprezentační-
Městě na Moravě tři lyžařské lyžařském světě byla vyslovo- ho družstva Leoš Škoda před
kursy, které vedl závodník Bo- vána s úctou. K nejúspěšnějším kapitánem týmu Rudolfem
humil Hanč. Na závodech v ro- reprezentantům  patřil Josef Ně- Hohnlem a Polákem Adamem
ce 1911 vedle Hanče startoval mecký, jeden z jedenácti dětí Krzysztofiakem. Další místa ob-
Karel Jarolímek, o dva roky novoměstského rolníka, který sadili sdruženáři Josef Zvonek
později k nim přibyl ještě nor- v době vrcholu své sportovní a Tomáš Kučera. Jiřího Rašku
ský nadporučík Ingvald Smith- výkonnosti patřil mezi nejlepší pád ve druhém kole při skoku
Kielland. Tito tři závodníci byli čs. lyžaře a lehké atlety. Jako 69 m připravil o pravděpodob-
prvními učiteli novoměstských lyžař reprezentoval naši vlast ný úspěch při prvním jeho star-
lyžařů a přehlížíme-li výsledky dvakrát na zimních olympij- tu po loňském zranění. Také
šedesátileté závodní činnosti, ských hrách. V roce 1928 na dobře skákající Polák Pawlu-
musíme konstatovat, že byli vý- I. ZOH v Chamonix v běhu na siak ve druhém kole upadl a
hornými učiteli. Na činnost 50 km obsadil sedmé místo a skončil 29.
prvních učitelů novoměstských o čtyři roky později ve Sv. Mo- Výsledky: 1. Skoda 216,2 (64
lyžařů navázaly mezi dvěma řici na II. ZOH na 50 km byl +69J, 2. Hohnl (oba Dukla Li-
světovými válkami instruktáže, jedenáctý a na 18 km patnáctý. berec) 215,7 (63 + 67,5), 3. Kr-
pořádané Svazem lyžařů RČS V Novém Městě na Moravě zystofiak (Polsko) 209,7 (62 +
na Medlově a Studnicích. Po bylo pořádáno dvakrát mist- 66), 4. Zvonek (TŽ Třinec)
druhé světové válce to byla rovství republiky v klasických 208,0 (63 + 66), 5. T. Kučera
přítomnost švédského trenéra disciplínách v roce 1926 a 1965, (Dukla Liberec) 207,8 (62,5 +
Borgfose a škola dorostu, ve- sedmkrát se bojovalo o mistrov- 65), 6. Kodejška (Dukla Banská
děné prof. Jiřím Beranovským ský titul v běhu na 50 km — Bystrica) 206,8 (60 + 65), 7. Do-
a Zdeňkem Gabrielem. Rada čs. Hančově memoriálu — v letech ležal (Spartak Hlinsko ETA] 
předních špičkových závodní- 1926, 1940, 1941, 1958, 1962, 205,4 (62 + 65), 8. Bartošek (VS
ků jsou odchovanci této školy, 1967 a 1970, pětkrát se zde ko- Praha) 202,8 (62 +  65,5), 9. Kli-
přeměněné v současné době na nal přebor republiky dorostu ment (Dukla Banská Bystrica)
ústřední sportovní základnu. a v roce 1960 finále Sokolov- 202,2 (62,5 + 65,5), 10. Walusz

Novoměšťáci jsou vděčni ského závodu branné zdatnosti. (Polsko) 201,9 (62 + 65). Nejlep-
všem, kteří lyžařskou činnost Bohatou tradici má „Zlatá ly- ší Jugoslávec skončil dvanáctý
v jejich městě organizovali. že Českomoravské vysočiny“ a se 197,8 (61 + 64), z Kanaďanů
Vzpomínají s úctou na Hanče, „Memoriál Josefa Německého“. se nejlépe umístil Wilson na
Jarolímka a Kiellanda, ale i na Minulost novoměstského ly- 37. místě se 176,0 b. (56,5 + 60).

12



Škol ení, doškolení a semináře I
Blíží se nová zimní sezóna a proto předkládáme lyžařské ve- mĚĚĚmĚl -£ 

řejnosti několik pokynů, jak mají postupovat před absolvováním rT^f^ff I Í |  5  gR*3ra38fi
některá z mnoha akcí, které plánuje Český svaz lyžařů v oblasti j l i l  b J i»
zvyšování nebo udržení kvalifikací lyžařských trenérů, cvičitelů i

CO SLEDUJÍ později šest týdnů před koná- |
JEDNOTLIVÉ AKCE? ním školení. Bez řádně vyplně

né a věas zaslané přihlášky ne- Nové lyžařské středisko 
Školením se získá nová kvali- bude do školení zařazen. Vý-

fikaee . hěr posluchačů provede pří- — Jestliže jedete po státní sil-
Doskolenim je kvalifikace slušný ústřední orgán. V přípa- nic{ UJierské H radiště-Trenčín

podmíněna a prodloužena Je dg většího počtu zájemců z jed- a pro své osvěžení na morav-
povinné a účastni se ho stejný noho okresu musí okresní svaz sko-slovenském pomezí odbočí-
druh 1 stupen kvalifikace. Do- sestavit pořadí uchazečů, aby <4 k m ) k chatě na M Vrchu 
školení je jedna akce doškolo- výběr byl co nejkvalitnější. Po- %0'0 m n. m T p a k v  zimních
va™‘ . . „. sluchači musí mít členský prů- měsících naleznete na svazích
.  Semináře jsou formou rozsi- kaz CTO se zaplacenými pfl- čllg ly ia H kg m ch . v  ,éte jste
rováni a prohlubováni znalost.. spěvky, u vyšších kvalifikaci m» Wi sfedovat aktlvní ein.
Jsou obvykle monotématické za vždy průkaz nižší kvalifikace. nost rienů lužařského oddílu
účasti různých stupňů nebo v  přihlášce je nutné uvést i ~ ctěnu lyzarsKeno oaauu.
druhů kvalifikace. S doškolo- speSallzacl nesJadl ten lfžo
váním nesouviset!, ale Je žá- X J  a lT skok  M h závod sdrů- ¡ m hyJ  br.,g° d™ck,é % °ce.
tlouci, aby je úseky podl¿ mož- žen í stezdové d tecM n y  Na bJ>nnQtf’B nntřphv nnřádniv x \  sJeza°V(; discipliny. i\a dovravní kapacita 10 lyzaru za
nosti a potieby poiadaly. všechny uskutečněné akce v minutu] a menSÍ chaty nevy-

PŘTHTíiívv a  v v r f i? ,e,c!au ^ '..5 le posílat pi i- jj rostla ani nová pěkná chata
Ř pnAQTTTPWAčí hlásky již v listopadu letošní- ■ f  sn ím k u l Dnes Je již v pro-

POSLUCHAČO ho roku. Na skoleni, kde je VQZU a Ue si jen m  ab t
„  _  uvedena 2 1část, jsou zváni po- daW  M tohoto Il/žařského
Kazdy uchazeč o skolení vy- sluchaci, kteří jiz v tomto ro- oddUu dobudování střediska

plní včas přihlášku a notvrze- ce se^ zúčastnili první části Ď ? realizovány se stejným
nou zaměstnavatelem. TJ, okres- skoleni. Jsou to skoleni cvičí- ™  ke spokojenosti vyzná
ním  svazem, u kvalifikací vyš- tělu a trenéru II. třídy, která hitóhn cnnvfii -vr
ších i krajským svazem zašle jsou čtrnáctidenní, každý rok ‘
Českému svazu lyžařů nebo jeden týden. Na tato školení
ústřední škole ČTO a to nej- není možné se přihlašovat.

Plán školení, doškolení a seminářů na rok 1974

n ázev  ak ce  term ín m ísto  ú ča stn ík ů /p řed n . reTundace

1. Šk. tren érů  II. tř. v šec h n y  d isc . — 2. č á st 24.—31. 3. H arrachov 55/7 ano
2. Šk. tren érů  II. tř. v šech n y  d isc . — 1. čá st 9 .— 16. 6. T řeboň 30/5 ano
3. Šk. tren érů  III. tř. v šech n y  d isc ip lín y  — 2. č á st 29.—31. 3. H arrachov 25/5 ne
4. Šk. tren érů  III. tř. s je zd o v é  d isc ip lín y  led en  (7 dnů) T eín ice  30/4 ne
5. Šk. tren érů  III. tř. k la s ic k é  d isc ip lín y  10.— 17. 3. Jesen ík y 30/4 ne
6. Šk. tren érů  I. tř. — 1. č á st 31. 3 .—7. 4. Chopok 30/4 ne
7. Šk. cv ič ite lů  II. tř. — 1. č á st 13.— 20. 1. Šp ičák  30/5 ne
8. Šk. c v ič ite lů  II. tř. — 2. čá st 3 .— 10. 2. Š p in d lerů v  M lýn 40/6 ne
9. Šk. ro zh o d č ích  I. tř. ř íjen  (4 dny) V lašim  30/4 ano

10. Šk. ro zh o d č ích  III. tř. lis to p a d  [4 dn y) O lom ouc 30/4 ano
11. D o šk o len í tren érů  I. a II. tř. s jezd  18.— 20. 10. N ym burk 30/4 ano
12. D o šk o len í tren érů  I. a II. tř. b ěh  ř íjen  N ové M ěsto n. M. 30/4 ano
13. D o šk o len í tren érů  I. a II. tř. skok , záv. sdruž. ř íjen  F ren štá t p. R. 30/4 ano
14. D o šk o len í tren érů  II. s jezd  20.— 22. 9. V lašim  20/4 ne
15. D o šk o len í tren érů  TI. tř. k la s ic k é  d isc p ilín y  13.— 15. 9. J ilem n ice  20/4 ne
16. D o šk o len í c v ič ite lů  I. a II. tř. 30. 1 .—3. 2. Šp ičák  20/4 ne
17. D o šk o len í ro zh o d č ích  I. a II. tř. lis to p a d  V lašim  35/3 ne
18. D o šk o len í ro zh o d č ích  I. a II. tř. lis top ad  O lom ouc 15/2 ne
19. S em in ář tren érů  I. a II. tř íd y  sjezd  MEJ 24.— 27. 1. Jasná 20/4 ano
20. Sem in ář tren érů  I. a TI. tř íd y  sjezd  S větový  pohár 7 .— 10. 3. V ysok é T atry 20/4 ano
21. Sem in ář lek to rů  cv ič ite lů  p ro sin ec  M odrý Důl 15/1 ano
22. Sem in ář autorů tra tí +  STK ún or Š p in d lerů v  M 'ýn 20/4 ano
23. S em in ář s ta v ite lů  m ůstků n rosin ec  Š p in d lerů v  M lýn 10/1 ne
24. Sem inář o p o litick o -v ý ch o v n é  práci — v šech n y  d iseříjen  N ové M ěsto n. M. 20/2 ne

13



N O N S T O P  ano  či ne?
Letošní sjezdový závod Kandahar ve Sv. An- Mnohým závodníkům se nepochybně jelo ob-

tonu byl odstartován v sobotu 3. února ve 14 tížněji, než kdyby si byli mohli trať vyzkoušet
hodin. Byl to zdařilý závod vysoké sportovně v plném tempu. Odborný tisk o případu refe-
technické hodnoty. Vítěz, Bernard Russi, zajel roval jako o odvážném, avšak úspěšném expe-
mimořádně dlouhou trať 3900 m s výškovým rimentu — závod se totiž konal při nádherné
rozdílem 1020 m v čase 2:25,66 min.; jel prů- viditelnosti. Dokonce prý je sporné, zda by
měrnou rychlostí 96,7 km/hod. Byl to závod trať při vysoké teplotě sněhu v den závodu,
těžký, prý jeden z nejtěžších letošní sezóny. byla vydržela dvojí sjetí.
Svědčí o tom velký počet sjezdařů, kteří vzdali Fredy Fuchs je známý odborník, sám orga-
nejjo byli diskvalifikováni. Tento velký závod nizuje každoročně ve Wengenu známý závod
měl i svou velkou vadu, je l se bez nonstop tré- „Lauberhorn“. To však nic nemění na faktu, že
ninku. Nonstop, původně programovaný na 2. jednal v ostrém rozporu s ustanoveními mezi-
února, se nejel pro špatnou viditelnost, způ- národního sportovního řádu. Jeho chyba je
sobenou mlhou, ale nekonal se ani v náhrad- 0 j-0 závažnější, že jednal ve funkci technické-
ním termínu 3. února, tedy^v den závodu, v 10 p0 delegáta, jehož předním úkolem je dozí-
hodin dopoledne. Bylo to přípustné, když mezi- rat, aby jednotlivá ustanovení řádů byla pořa-
národní soutěžní řád nonstop předpisuje? Ne- dateli přesně dodržována,
bylo odvolání nonstopu příčinou pro vysoký
počet neklasif¡kovaných závodníků? Nebyl ča- s  postupem, ani s rozhodnutím Fredy Fuchse
sový odstup od posledního tréninku 1. února nelze souhlasit! Ovšem každý, kdo sám již nesl
do dne závodu příliš velký? těžkou odpovědnost velkého sjezdového závo-

Mám za to, že není nezajímavé si celý pří- má pochopem! pro situaci, do které se Fre-
pad trochu rozebrat a zamyslit se nad ním. To c 7 Fimhs dostal. Pořadatele na straně jedne,
také proto, že jak v závěru článku ukážeme, fe- závodnici na straně druhé a on uprostřed me-
derace nepochybně pod tlakem významného zá- 21 J?11? 1- ^ use| se propracovat k radě rozhod-
vodu, jakým Kandahar je, projevila značnou nutí, která ani pro nej, zkušeného orgamzato-
dávku přizpůsobivosti ra velk? ch závodu nebyla lehká. Byl zrejme

_ „ .. . . , „ . , , přesvědčen, že funkce technického delegáta
Po seru tezkýcn mazu v loce 1959 (smrtel- znamená více než jen schopnost literárního vý-

ne pády Tom Marka a  ̂ iaa„ Semmelinda] kladu pravidel a proto rozhodoval, opíraje se
usneslci se Mezinárodní lyžarska federace 0 své zkušenosti, podle citu pro danou situaci,
(FIS) na kongresu ve Stockholmu v temze roce vědom si toh že jedná v rozporu s meziná-
zavest povinný nonstop trénink jako součást rodním sportovním řádem,
závodu ve sjezdu. Smyslem nonstopu bylo a je
umožnit závodníkům projet trať alespoň jed- Jak reagovala federace? Robert Faure, před-
nou v závodním tempu. sedá bývalé sjezdové a slalomové komise, dnes

„ ,, „ , . . A ,, „ , , . „ šéf nově zřízené komise pro pravidla a kon-
Podle předpisu platného v současné době a trolu závodů do jehož kompetence porušení

podle zvyklosti se nonstop jede v poradí vylo- řádfl MSŘ nepochybně náleží, podává ve FIS
sovám pro vlastni závod, ve startovních inter- m
valach I 5 _ 3 n vteřin Na všech velkých mezi- bulletinu Cis. 53 zprávu o přijatých usneseníchvalech lh  3U vteřin. Na všech ve ly  Kypru. V této zprávě k předmětné otázce
národních závodech , Světového i Evropského „vádí? „Nonstop již není obligatorní vzhledem
poháru bývá sjezdová trat Již v den prvního • J  tréninkové metody zahrnují
oficiálního tréninku upravena na podmínky ¿ du sjezdových závodů, jeden závod po
nonstopu. Vlastni nonstop, podle obecne min- , , - 0 :— , , ___  _T,
kv SP stává fím dále tím vlep senerálknu nro druhem. Soutěžní výbor ma právo o tom roz-

, ,»  • . a  -- - x  - 06 S ne í K0 p bodnout. Naproti tomu zůstává zachováno pra-
elektncké merenl ía su  pro spojaře pracov- třech tréninkových dnech, jakož i pro
niky televize apod Převládá názor tlumočeny prohlídce tratě v den závodu v nřípa-
v odborném tisku, ze nonstop v dnešní sve po- d,  ž p ns, b , odfeknut, liebn změnily se
době ma všechny znaky rádného závodu, poěi- podmfnky od posledního tréninku.“
naje startem a konče výsledky. Jde prý prak- 1 y í
ticky o dva samostatné závody, přičemž non- Změna byla řádně publikována komDetent-
stopu je přirozeně odpíráno oficiální uznání, ním orgánem a je tudíž Dlatná pro všechny
protože soutěžní řád jej označuje za organizo- závody, uvedené v kalendáři FIS 3 973—74. Ko
vaný trénink. mise rozhodčích Cs. svazu lyžařů k otázce non-

„ . - , , o a + stopu dosud stanovisko nezaujala, učiní tak ne-Protoze v den závodu ve Sv. Antonu uz ne- a , , „ ~ , ,  J, , „ , o ___.__1 ,___, pochybné před zahajemm hlavního období.bylo možno z důvodů časových nonstop absol- ť 7 ť 1
vovat, navrhl technický delegát FIS Švýcar Ani s R. Faurem nelze souhlasit. Z citované
Fredy Fuchs vedoucím družstev provést dopo- ieho zprávy není jasné, byla-li změna schvá-
ledne před závodem prohlídku tratě na lyžích, léna kongresem, nebo jde-li o experimentální
a závod ve sjezdu odstartovat, bude-li dobrá opatření komise pro pravidla a kontrolu závo-
viditelnost, i bez řádného nonstopu. Vedoucí dů. Žádná z technických komisí FIS nemůže
mužstev, s výjimkou taktizujících Italů, sou- měnit ustanovení mezinárodního sportovního
hlásili. řádu, naopak technické komise jsou povinny

14



dbát, aby byly úzkostlivě dodržovány. Závaž- Tyto záruky vůči federaci přejímají její zmoc-
nost sdělení R. Faure spočívá, podle mého ná- něnci, delegovaní na jednotlivé závody, jako
zořu, zejména v tom, že vytváří nebezpečný techničtí delegáti, rozhodčí a nejnověji jako
precedens pro budoucí rozhodování technické- technici, pokud jde o delegaci členů technické
ho delegáta. FIS disponuje celou řadou pra- ho byra FIS. Nelze domyslit důsledky, kdyby
covníků, stejně fundovaných pro organizování, kdokoliv z nich po vzoru Fredy Fuchse z le-
řízení a kontrolu závodů, jako je Fredy Fuchs. tošního Kandaharu, nedbali mandátu, který
Vysílá je jako své zmocněnce ve funkci těch- jim federace svěřila.
nických delegátů na důležité FIS závody. Fe- Tolik snad je nutno říci k letošnímu Kanda-
derace odpovídá na zdravý vývoj sjezdového haru. Jiná je ovšem otázka, zda dnešní forma
sportu ve světě a musí proto mít špičkový nonstopu, jak je reglementována v mezinárod-
sjezdový sport zcela pod svojí kontrolou. Musí ním sportovním řádu, odpovídá požadavkům
mít tedy záruku, že veškeré závody, uvedené současného sjezdového sportu. Na tuto otázku
v jejím kalendáři, budou a jsou organizovány nám jistě odpoví pravidlový kongres v r. 1975.
a prováděny podle představ federace, konkre
tizovaných v mezinárodním sportovním řádu. Dr. O. KULHÁNEK

V a l a š s k o   ̂ ^  ̂  ̂ ~

připomene Rožnov s jeho sko- i
kanským můstkem a navíc s ' | jí \ l> |  | . ML
překrásným skansenem. Jiný ,, j ji v |  i  .Hl ’ ,
zase si v duchu představí vděč- ^  I n a K M  U f !  i "j a l

kou z Kohútky přes Portáš na  ̂^ i  , ^
Kasárna a Bumbálku, nebo ze . É- i*. k  ■*$/'

nešky na Třeštík a v neposlední Lyžařské středisko Kycerka ve Velkých Karlovicích
řadě z Rožnova přes Radhošt,
Pústevny, na  ̂ Čertův mlýn a du skokanů, vzal dávno za své. hmotou a starty Cakadzeho,
Kněhyni a dále na Martinák. Výstavba nového na témže Wirkoly, Fortuny i Rašky. Má
Každé z těchto jmen skrývá v místě je však blízkou realitou. velmi dobrou lyžařskou základ-
sobě osobitou krásu valašských Sjezdovka od Radegasta je ve nu pro klasické disciplíny a od
hor, bohatost a malebnost roz- stále stejném, dnes již pro 1. září letošního roku také
hledů, zpříjemnělých blízkým sjezd nevyhovujícím stavu. Při- sportovní lyžařskou třídu. Kro-
lidským osídlením. A každý kus t>yi však v její těsné blízkosti mě dvou můstků vybudovali
tohoto přírodního koutu skrývá slalomový „Svah mladých“, kte- rožnovští lyžaři běžecké tré-
v sobě mnoho vzpomínek na rý vybudovali lyžaři Frenštátu ninkové středisko na Černé ho-
dobu okupace, kdy^ tento kraj spolu s vlekem a chatou. Ko- ře, překrásný areál pro sjez-
poskytoval útočiště partyzán- iem sta ré sedačky na Pústevny daře na Soláni - Čartáku, kte-
ským jednotkám a odváděl kr- vyrostly zásluhou ostravských rý má tři vleky a dvě útulné
vavou daň. baníků pěkné a náročné svahy chaty. Tady vyrostli také úspěš-

s vlekem. Na vrcholu Radhoš- ní sjezdaři Vala, Michutová a
Lyžování na Valašsku má tg pod hotelem Radegast je na Jahodová,

dlouhou tradici. Jeho počátek jižním svahu poměrně dobrá,
se datuje okolo dvacátých let. a ie m ai0 bezpečná sjezdovka, Největším rozsahem je však 
Není však nutno se vracet do vedoucí do údolí Rozpité. Je v poslední době vybudovaný
daleké historie, spíše se podí- to dílo lyžařů z Dolní Bečvy, sjezdařský ráj v oblasti Kohút-
vat na současnost. Nejstarší ly- kteří z Rozpitém vybudovali a Portáše na Javorníkách,
žařský areál na Pústevnách do- pěkné lyžařské středisko. Sjez- Zásluhu nadšených lyžařů z
znal sice změn, ale ne vždy ku dovka je však bohužel bez vle- Gottwaldova a zčásti i Vsetína
svému prospěchu. Skokanský ku připravuje se její úprava. by^0 postaveno celkem 7
můstek na Tanečnici, který vi- ’ ' vleků, většinou zdvojených. Ko-
děl Birgera Ruuda, Císaře, Lu- Rožnov je znám svým velkým lem nich jsou upravené a udr-
keše, Lenemajera a další plejá- a malým můstkem s umělou žované slalomové svahy a sjez-

15



dovky. Tam si přijde na své i ProJeté a velmi frekventované I r  T  U A Ť k l M
lyžař menší technické úrovně. rniiovníky henu i lyžařské tu- J  1 w
Velký slalomový svah již hos- ristiny.
til Rakušany, dorost CSSR i Lyžaři na Valašsku vytvořili Při vyklusávání na břehu Ze- 
žactvo obou republik. Dalším PeKné dílo. s  minimálními vy- lenélio plesa ve Vysokých Tat-
rekreačním  bodem jsou Kasár- uaji> aie s ruaximalnim úsiixm rách jsem letos v červenci na-
ny, v javornické oblasti nej- přinesli společnosti značné nod- razil na pásový sněžný skútr
vyšší — 1070 m. Zde je rovněž nuty- A 1:0 je lyžařům nejen na „zaparkovaný“ zřejmě od jara
znát gottwaldovský „fortel“ — Vaiassku, aie iaKé v jinycn v korytě potoka, svádějícího
tři vleky a pěkné, široké, upra- Krajům vlastni. Pravém jsou tri vodu z nedalekých sněhových
vené svahy dávaj'í možnost ly- uuuny nositeli čestneno m ulu polí. Prohlédl jsem si drahý
žařského vyžití od listopadu do „vzorný ‘ a další zacm ají o nej švédský stroj a neshledal žád-
konce dubna. soutezn. né závady tak vážné, aby ně-

Další lyžařská střediska vy- P * " “™  netstů“  v i a / ^ o s T  r , h° “P f 1? 0' “1/ , . k “del*sá,ni
rostla v údolích. Velmi známá f “““  V? UŽ" “J “ □ t ™  “ !"• lah it0 ’'e paiwkjr. PnHtot.-
ie Kvčerka ve Velkých Karlovi- využité pio veisi io z v u j  vil jsem  s i in stituc i, která vy-
rírh ^m  k-v r nn riimihv cmh lyzarsneno spurtu. Cnym hlav- m ohla na příslušných  m ístech
„ rlvniitv viPk íp nrflpí , L t ; i  na vesnicicn ouetavi pracov- přidělen í sn ěžn éh o  skútru zdů-
ských I  meziříčských lyžařů nlCÍ a ur&aniZaLOri. etejne tan vouněním i o ž ivotn í nutnosti

Výhodou je těsná blízkost S  ‘ ’T '  Y  “
lezniční zástavky a silnice. Vse- “ r j ”  nela nebo předpokládá, ze drs-
tin sám se může pochlubit tře- “ Z '  » » !  ne khm a Velke zmrzle doliny
mi Vlpkv ipriním nřímn 7 mlip vycu 1yzdiSKycii ouunu, pomoc svědci svedskemu výrobku.

města, druhým pro trénink zá- « ' Bdf a., i l  ¡sem *t j a.ké des“ -
vodníků na Ďáhlnvpp a třPtím SdLizdmm ve sKOiacn p n  vy- ky hodin a množství energie

rekreačním  na Trojúhelníku. ¡ X L v c H v Z e n / T ú - e n e r u  TO T í f  ZlS,ka‘Dnkaznip in nhptavnn nrápi iyZdrskycn cvicneiu a ueneiu . dobny velice potřebný stroj pro
vsetínských Ivžařů Podobně íp iítKé naUU1’ m iadeže do ouunu čs. reprezentační družstva běž-
on, ^ v £ t a  Meziríái 1* irs“í* 2““cné * » »  kyS a sdruženářu. Objev na bře-

kde lyžaři vybudovali vlek u nostnl bude venovana hu Zeleného plesa mě proto .1-
„ v  ,Qy D vyuuuovdii vieK u soutežim s riMť, ktert v lyžo- Ce než rozzlobil,
města, pak na Horní Becve a .. , , ’□ váni mají dourou tradici. V pr- _ . . .  v , ,x , ,
Bumbalce. kolech startuie až 4uuu Je t0 Jiste omluvitelne u clo-

Pomerne rozsáhlá výstavba uaastníků Z této soutěže vzešli věka vážícího si všech prostřed-
zařízení pro sjezdové lyžování . „  , . . o a„tn ků, kterými je naší lyžařské
však neznamená, že by na Va- dnesn* doL’1’1 zay°dnica ^ai ’ sportovní reprezentaci umožně-
lašsku byly opomíjeny klasic- sek’ Zvonek> beidl a další. no dosahovat těch nejvyšších
ké disciplíny. Těm je právě dá- " ‘ výkonů i u trenéra, vedoucího
vána „zelená“ v rožnovské zá- \ / ň f ' l  n \ /  MFf*ÍŘ kolektiv mladých, všímavých
kladně a nyní i ve sportovní V rtU rtV  i v i c u k  lidí. S nimi jsem musel týden
třídě, pak ve Valašském Mezi- PADESÁTNÍK kolem tohoto rezavého „pomní-
říčí a v Prostřední Bečvě. Běž- Předseda běžeckého úseku r u“ ve Vysokých Tatrách cho- 
ci těchto tří míst figurují na Československého svazu lyžařů dít a s jejich skepsí se mi ny-
předních místech v severomo- Václav Mečíř se dožívá 3. lis- nj bojuje o to hůře.
ravském žebříčku. Je třeba oce- topadu padesáti let. Patří do ši-
nit práci trenéra Solanského a roce rozvětvené rodiny Mečířů, KAREL HAMPL
trenérů z Meziříčí i z Prostřed- jejíž zásluhou Ski Jilemnice
ní Bečvy. Je zde pořádáno mno- oslavil loni 801eté trvání. Byl w v w w w w v n ^ a a ^
ho běžeckých závodů, náboro- v době své závodní činnosti čle-
vých, přebornických, veřejných nem reprezentačního družstva Obrázky na titulní a zadní
i vyšší úrovně, které slouží ta- sdruženářů. Vychoval na Jílem- straně obálky Zdeněk Holačka,
ké propagaci běžeckých disci- nicku mnoho talentovaných zá- uvnitř obálky Ladislav Zacha-
plín. Jen můstků je málo, kro- vodníků a jako trenér lyžařské rides a Zdeněk Holačka. Obráz-
mě dvou v Rožnově je již jen základny má zásluhu na její ky uvnitř listu Zdeněk Holač-
jeden na Dolní Bečvě. Radost- dobré činnosti. Do další páde- ka, Alois Holaů, ing. Vlastimil
ným poznatkem je, že všechny šátky mu redakce přeje hodně Šlapal, Jaroslav Tousil, Jan Ve-
hřebenovky jsou celou zimu zdraví dral a Ladislav Zacharides.

L
V 7 A  Ď O T l / í  Vyddvá Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
T L n  K U I V I v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční rada: 
M. Beran, předseda, B. Tvrzník, ing. M. Chlouba, J. Kotland, Z. Paulů a 
K. Eidlpes. Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. Telefon čís. 66 5 51. 
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. 
Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní 
novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objed- 

ROČNlK 59 návky přijímá každá pošta i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje
PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. 

ČÍSLO 11 Uzávěrka tohoto čísla bvla G. říina 1973.



' ^ 4̂ ‘

H e in z W o sip iw o  ( N D R)  je n o vým  sv ě t o v ým  reko rd m an em  na m ůst ku s um ělou 

hm o t ou ve Fr en št át ě  pod Rad h o št ěm .



MW

Jiř í Rašk a se svým  syn em  Jir ko u  na n ájezd u  n o véh o  m ůst ku ve Fr en št át ě .

'



'>- o

>N̂

fS £

*o >

'o  "O
N ©

C > j *
® <-*' «P
N 3 ■ - %—**1096 . ..,  

o
o >
"o c 
c :=■

2 .  'g

!  |

>  X

,*. l . .  - •
'

B M  ROČNÍK 59 +  PROSINEC 1973 +  Kčs 2,50 1 2  i 1



^  ^  ^  ^  ^   ̂  ̂ ^  m 'm m

s
f y *

Reprezentant Svazarmu ve velkorážném i malorážném biathlonu František Janík 

při branném závodě. Nový ročník Sokolovského branného závodu začíná.



PO II. SJEZDU ČTO g p š }
DO D A L Š Í  PRÁCE PRAHA’73

Třídenní zasedání II. sjezdu ČTO 25.-27. zvyšování obranyschopnosti i k naplnění živo-
října v Praze se vyznačovalo vysokou aktivitou ta. Proto také nepovažujeme tělovýchovu za
a kázní všech delegátů, jakož i jejich snahou soukromou záležitost jednotlivců, ale za celo-
přispět k dalšímu rozvoji naší tělesné výchovy. společenskou potřebu, záležitost prakticky kaž-
Jeho význam podtrhla účast delegace ÚV KSČ, dého občana,
vlády CSR a ÚV NF ČSR, vedená členem sekre
tariátu  a tajemníkem ÚV KSC dr. Františkem Tajemník ÚV KSČ František Ondřich vy-
Ondřichem. Jejími členy byli místopředseda zdvihl dále socialistické pojetí naší tělesné vý-
vlády ČSR Štěpán Horník, místopředseda ÚV chovy a zdůraznil, že tělovýchovná činnost je
NF ČSR a tajemník české odborové rady dr. především záležitostí mládí a jde nám o to,
Jan Kříž a vedoucí oddělení ÚV KSČ dr. Lubo- zpřístupnit tělovýchovná zařízení veškeré mlá-
mír Procházka.^ V čele delegace ÚV ČSTV byl deži. Spolupráce v tomto směru musí být ne-
předseda ÚV ČSTV Antonín Himl, jednání se formální a účinná. Ujistil tělovýchovné pracov-
dále zúčastnil i předseda České národní rady niky, že mohou počítat s tím, že v této zásluž-
Evžen Erban, m inistr zdravotnictví CSR doc. né činnosti naleznou plnou podporu u všech
dr. Jaroslav Prokopec, CSc., představitelé dal- orgánů naší strany, vlády a organizací Národní
ších institucí a společenských organizací, ja- fronty,
kož i populární sovětský brankář Lev Jašin.

V diskusi vystoupilo 45 delegátů a hostů, 
Mimořádnou pozornost vzbudil projev vedou- dalších 49 odevzdalo písemné příspěvky. Před-

cího delegace ÚV KSČ, vlády ČSR a ÚV NF šedou ÚV CTO byl opět zvolen dr. Miroslav
ČSR, člena sekretariátu a tajem níka ÚV KSČ Hlaváček, místopředsedy Drahoslav Břehovský
Františka Ondřicha. Tlumočil pozdrav ústřední- a Jaroslav Mudrunka, předsedou ústřední kon-
ho výboru naší strany, vlády a ústředního vý- trolní a revizní komise Milan Senkapoul, mís-
boru Národní fronty a vyslovil všem členům topředsedy Jiří Hamouz a Zdeněk Domkář. Jed-
ČTO i aktivním sportovcům poděkování za vy- noznačně byly přijaty předložené sjezdové do
konanou práci. Zdůraznil, že tělovýchovná oř- kumenty Hlavní směry a návrh jednotných
ganizace představuje počtem svých členů stanov,
i svým vlivem významného činitele při formo
vání socialistického životního způsobu velké Předseda ÚV UTO „dr- Miroslav Hlaváček
části naší společnosti. Čestně se vyrovnává v závěrečném projevu řekl mj.: „Uzavíráme vý-
s úkoly, které před ni postavil XIV. sjezd KSČ. znamnou etapu naší práce. Bylo to období slo-
Patří k aktivním organizacím Národní fronty. žité, ale dynamické a úspěšné. Úkoly^ dalšího
Plně to potvrzují dosažené úspěchy v tělový- rozvoje ČTO jsou náročné, ale reálné. Sjezd
chově a sportu, výsledky předsjezdové kam- nas znovu přesvědčil o^tom, že nikdy v minu-
paně i dosavadní průběh předsjezdového jed- losti jsme neměli tak široký prostor pro naši
nání, fakta a čísla, která jsme slyšeli na sjezdu, činnost jako v současnosti. Dá nám hodně

práce, abychom jej dokázali naplnit. Spolehli- 
i vou oporou v realizaci našeho programu je

Připomenul, ze v dalším období jde o to, pio- KSČ vpdourí s íl a  n a š í sn n lp č n n s t i  ktprá n á m
hloubit kvalitu, která je základem pro dosa- J .  meloucí sila naši společnosti, která nam
„ , . . i  . dava jistotu, ze se ubíráme správnou cestou,zeni jeste vyššího efektu a účinnosti práce. i .  I, , , . .. , . ť .... , ,
ce l?  tělovýchovný proces musí být prostoupen
všestrannou péčí o člověka, jednotou formová- § y ]s ,u . Ds ny v as D sanilI‘ SJ zau
ní jeho fyzických vlastností a socialistického C m  L y zo v ám je mezi sporty kterým v ma-

x ; . „, _ __ nirKnnt ononto„ání sovem rozvoji telesne vychovy budou vytvářeny
uvědomění; abychom pro aktivní sportovaní na věpt;lTanné nndmínkv k dalšímu rozšíření z p -hřištích a v tělocvičnách získali další občany. vsestranne podmínky k dalšímu rozšířeni, ze
Jde o další úkoly, které jsou vyjádřeny v do- Jmena mazi m adymJ  lldl? 1v Ttf é vHe Yfkonn°s t-
kumentech předsednictva ÚV KSČ k dalšímu mm sportu patři lyžovaní k tem odvětvím, kte-

.. „ ra budou vsestranne podporovaná a rozvíjena,
rozvoji P • j Ve vrcholovém sportu bude v lyžování zpraco

ván a postupně realizován systém, který zabez- 
Strana považuje tělesnou výchovu za důle- péčí podchycení všech, kteří mají předpoklady 

žitou složku socialistické výchovy člověka, za k dosažení vrcholných výkonů,
nedílnou součást socialistického způsobu živo
ta. Velmi jasně to vyjádřil XIV. sjezd, který Referát ústředního výboru na II. sjezdu ČTO
zdůraznil, že ve zdravém vývoji socialistické a usnesení byly uveřejněny ve' zvláštní příloze
společnosti mají velký význam masová tělový- „Československého sportu“ č. 258 30. října 1973.
chová a sport, které přispívají k fyzickému
upevnění zdraví i morálních vlastností lidu, ke JAROSLAV TROUSIL

1



P r v n í  s t á l á  v e ř e j n á  l y ž a ř s k á  š k o l a
 ̂ ^  ^ ž a ř ů ^

veřejnost ji tam také intenzív
ně využívá. Je pochopitelné, že 
v československých podmín
kách budou tyto školy věnovat Právě děti potřebují při svém vstupu do lyžařského života odborné 
stejnou pozornost jak výuce ve vedení nejvíce 
sjíždění, tak i výuce v běhu a 
ve sportovním lyžování volným 
horským terénem.

v e  Š n i n d l e r o v ě  M l v n ěmínkami masového lyžování u 1 r  '  ■■■ i y 11 v
nás nám nedovolují čerpat jed
noduše ze zkušeností zemí s vy- tento rozsáhlý spontánní zájem, zapadá. Mezi CSL a ÚÚTK byla 
spělou sítí těchto škol, i když který je v mnoha evropských uzavřena dohoda o spolupráci 
je objektivní potřeba právě té- zemích už po dlouhá desetiletí obou organizací při zřizování 
to formy profesionální lyžař- naprosto samozřejmý. Znamená a zajištění činnosti těchto škol. 
ské výuky i y našich podmiň- to tedy, že v počátečním stadiu p
kách nesporná Usek sportovní- budou muset „ase verejne sko- al ( á „’veřejná ško-
ho lyžovaní CSL který byl zri- ly svést o zájem a uznán, ve- , lyžov4nI.  bude začátkem le
zením těchto skol pověřen po- řejnosti nesnadný, ale doufej- š '  ó • otevřena us SpInd. 
trebova určitý cas k ověření me ze nepr.hs dlouhý boj. A vy- '  nejvýznam-
účinnosti některých forem ly- sledkem tohoto boje by melo něJ8Im lyžařském středisku ČSR. 
žařske výuky jako placene služ- byt to, co ani v našich podmm- , ^  ředitelem bude zkušený 
by veřejnosti. Dve uplynule kach není nikterak nereálne: jeJktor g SL CVičitel I třídv 
zimní sezóny -  poznamenané hustá síť vysoce kvalitních ve- v la dlm[r Paudera, kterého k té- 
mimorádne spatnými sněhovými rejnych lyžařských skol k teré , předurčuji nejen Je-
podmmkami — umožnily vy- budou poskytovat za zcela pri- h vysoké kvality lyžařského
zkoušet některé z těchto forem slupnou cenu lyžařskou výuku , ’ ale , organizační 
zejména při výuce det. a v po- na te nejvyss. profesionální , a osobnI vlastnosti.
době několika jednorázových úrovni. „  .. , , , , J i i i í -  Navíc jde v podstatě o „domo-
vycvikovych akci pro kolektiv- rnd re“ ktprv se s novvm úko-
ní zájemce Bez stálého sídla V počátečním stadiu nelze vJacI py0 několika letech
školy a jejího obsazeni profe- počítat s tun ze by se tyto sko- d 5pIndlerJ va Mlýala )ak0 své. 
sionálmmi pracovníky vsak ly mohly zřizovat jako ekono- ^ Znalost místních
nebylo mozne zajíš it spontan- micky autonomní útvary tak, dm|nek a lld, je šéra ve. 
ni přiliv frekventantu z rad ly- jako je tomu v zemích s dkm- £ , * lvžařské školv z pvident-
žařské veřejnosti, která přísluš- hou tradicí těchto škol. ČSL J .  .!  r  , / *  . -
ne středisko navštěvuje. Teprve proto pozadal o spoluprací g. . ’ J
až tyto školy zdomácní, až ve- Ústřední ústav tělesné kultury,
jdou do povědomí široké lyžař- který jako ekonomicky samo- Ve škole mají vedle ředitele 
ské veřejnosti a především až statný útvar tuto možnost má a působit již v letošní sezóně je-
prokážou své kvality a efek- do rámce jeho činnosti provozo- den až dva stálí cvičitelé. Podle
tivnost, bude možno očekávat vání veřejné lyžařské školy předem sestaveného časového

2



PO II. SJEZDU ČTO f g p g ;
D O  D A L Š Í  PRÁCE 1p r a h Áv73

Třídenní zasedání II. sjezdu ČTO 25.-27. zvyšování obranyschopnosti i k naplnění živo-
října v Praze se vyznačovalo vysokou aktivitou ta. Proto také nepovažujeme tělovýchovu za
a kázní všech delegátů, jakož i jejich snahou soukromou záležitost jednotlivců, ale za celo-
přispět k dalšímu rozvoji naší tělesné výchovy. společenskou potřebu, záležitost prakticky kaž-
jeho význam podtrhla účast delegace ÚV KSČ, dého občana,
vlády CSR a ÚV NF ČSR, vedená členem sekre
tariátu  a tajemníkem ÚV KSC dr. Františkem Tajemník ÚV KSČ František Ondřich vy-
Ondřichem. Jejími členy byli místopředseda zdvihl dále socialistické pojetí naší tělesné vý-
vlády ČSR Štěpán Horník, místopředseda ÚV chovy a zdůraznil, že tělovýchovná činnost je
NF ČSR a tajemník české odborové rady dr. především záležitostí mládí a jde nám o to,
Jan Kříž a vedoucí oddělení ÚV KSČ dr. Lubo- zpřístupnit tělovýchovná zařízení veškeré mlá-
mír Procházka.^ V čele delegace ÚV ČSTV byl deži. Spolupráce v tomto směru musí být ne-
předseda ÚV ČSTV Antonín Himl, jednání se formální a účinná. Ujistil tělovýchovné pracov-
dále zúčastnil i předseda České národní rady niky, že mohou počítat s tím, že v této zásluž-
Evžen Erban, m inistr zdravotnictví CSR doc. né činnosti naleznou plnou podporu u všech
dr. Jaroslav Prokopec, CSc., představitelé dal- orgánů naší strany, vlády a organizací Národní
ších institucí a společenských organizací, ja- fronty,
kož i populární sovětský brankář Lev Jašin.

V diskusi vystoupilo 45 delegátů a hostů, 
Mimořádnou pozornost vzbudil projev vedou- dalších 49 odevzdalo písemné příspěvky. Před-

cího delegace ÚV KSČ, vlády ČSR a ÚV NF šedou ÚV CTO byl opět zvolen dr. Miroslav
ČSR, člena sekretariátu a tajem níka ÚV KSČ Hlaváček, místopředsedy Drahoslav Břehovský
Františka Ondřicha. Tlumočil pozdrav ústřední- a Jaroslav Mudruňka, předsedou ústřední kon-
ho výboru naší strany, vlády a ústředního vý- trolní a revizní komise Milan Senkapoul, mís-
boru Národní fronty a vyslovil všem členům topředsedy Jiří Hamouz a Zdeněk Domkář. Jed-
ČTO i aktivním sportovcům poděkování za vy- noznačně byly přijaty předložené sjezdové do
konanou práci. Zdůraznil, že tělovýchovná or- kumenty — Hlavní směry a návrh jednotných
ganizace představuje počtem svých členů stanov,
i svým vlivem významného činitele při formo
vání socialistického životního způsobu velké Předseda ÚV UTO „dr- Miroslav Hlaváček
části naší společnosti. Čestně se vyrovnává v závěrečném projevu řekl mj.: „Uzavíráme vý-
s úkoly, které před ni postavil XIV. sjezd KSČ. znamnou etapu naší práce. Bylo to období slo-
Patří k aktivním organizacím Národní fronty. žité, ale dynamické a úspěšné. Úkoly dalšího
Plně to potvrzují dosažené úspěchy v tělový- rozvoje ČTO jsou náročné, ale reálné. Sjezd
chově a sportu, výsledky předsjezdové kam- nas znovu přesvědčil o tom, že nikdy v minu-
paně i dosavadní průběh předsjezdového jed- losti jsme neměli tak široký prostor pro naši
nání, fakta a čísla, která jsme slyšeli na sjezdu, činnost jako v současnosti. Dá nám hodně

práce, abychom jej dokázali naplnit. Spolehli- 
r.-- i . .  _ vou oporou v realizaci našeho program u je
Připom enul, ze v dalším  období jde o to, pio- KSČ vedoucí síla naší snnlečnnsti ktprá nám

hloubit kvalitu , k te rá  je základem  pro dosa- J .  yeaouci sila  naši společnosti, k te rá  nam
- - • - i ,, dava jistotu, ze se ubírám e správnou cestou,zeni jeste vyššího efektu  a účinnosti práce. , . x J , J, , . . - . , ť , ,
c e l í  tělovýchovný proces musí být prostoupen Všechny úkoly , k te r .  budou tělovýchovně or--
všestrannou péčí o člověka, jednotou formová- § y P1 Js ,u . Ds ny v ,s ,sam , iL SJ z u
ní jeho fyzických vlastností a socialistického C m  Lyz°váni je mezi sporty kterým v ma-

x ; . „, ___ „ o s o v e m  r o z v o j i  t e l e s n e  v y c h o v y  b u d o u  v y t v á ř e n y
uvědomění; abychom pro aktivní sportovaní na - . , nndm ínkv k dalším u rn /š ířen í 7P-
h řištích  a v tělocvičnách získali další občany. vsestranne podm ínky k dalším u rozšířeni, ze
Jde o další úkoly, které jsou vyjádřeny v do- Jmena mazi m\^m} lldmivTake vHe Yfkonnast-
kumentech předsednictva ÚV KSČ k dalšímu mm sportu patři lyžovaní k tem odvětvím, kte-

■ • „ fa budou vsestranne podporovaná a rozvíjena,
rozvoji P • j Ve vrcholovém sportu bude v lyžování zpraco

ván a postupně realizován systém, který zabez- 
Strana považuje tělesnou výchovu za důle- péčí podchycení všech, kteří mají předpoklady 

žitou složku socialistické výchovy člověka, za k dosažení vrcholných výkonů,
nedílnou součást socialistického způsobu živo
ta. Velmi jasně to vyjádřil XIV. sjezd, který Referát ústředního výboru na II. sjezdu ČTO
zdůraznil, že ve zdravém vývoji socialistické a usnesení byly uveřejněny ve zvláštní příloze
společnosti mají velký význam masová tělový- „Československého sportu“ č. 258 30. října 1973.
chová a sport, které přispívají k fyzickému
upevnění zdraví i morálních vlastností lidu, ke JAROSLAV TROUSIL

1



úspěšně mladé Československo. níkň jen poskrovnu. V r. 1939 materiálu. Vitríny obsahují vel-
V roce 1922 získali lyžaři toho- Ski klub byl dán do „klidu“, ké množství cen, pohárů a dip-
to klubu z městečka, které čí- až v roce 1945 se probouzí do lomů. Pozornost budí ukázky
tálo 1300 obyvatel, dvacet prv- nové činnosti a má 402 členů. historických lyží, jejich vývoj
nich, 13 druhých a 8 třetích Z nich vyrůstají noví závodníci od nejstarších až po dnešek,
cen a o rok později dobyli 23 jako: Jos. Hrubý, Fr. Žanta, VI. Nemohlo být ani instalováno
cen. Melich, VI. Patočka a Lad. Jón. všechno, co se k výstavě sešlo,

Po mnoho let tato trojice ví- T° hvšak.  nestačilo k rozvoji a neboť nestačily místnosti. Na
těžila na závodech a zůstane v klub zacal s ta« "ovat- výstavu vas zve h istoncky pla-
dějinách Ski klubu na čestném Letos při oslavách 70. výročí ta a “j i  nřekreslli
místě. Po nich zaujala místa založení vyhlásil za úkol ob- c , \  ’ , J  ? n . 1n
nová generace: A. Bartoň, V. novit činnost a navázat na sta- s.ock/ .  ,r ° ‘ ' f f j ,11' ?  ?,? 
Pech, Holubec, Hartig, Skrbek, rou lyžařskou tradici. O ni se Et°av|  S k o u p it jako suvenýr

zentovaH <*»" S S ?, -inoc Tri,, i „ ř, , ,, 1 . , ’j , ,, stava potrvá do konce letošního
do r. 1936, kdy do lyzarstvi se zem Ceskeho Ski klubu ve Vy- nenechte si uiít nříleži-
dostává „přetahování dobrých sokém nad Jizerou . Výstava je ’ zhlédnutí O od-
závodníků do pražských klubů. instalována v budově vlastivěd- í°st k  jejímu zn eunuu. u ou
Tam jim slibovali lepši podmiň- „ého muzea ve Vysokém. ,e bo- Ío d p o í? d a  i
ky, než měli ve svých m ateř- hatým zdrojem historie lyžař- ^ • i J
ských klubech. To se projevilo ství na Vysocku i historií jubi- v^dy ochotné pracovnice vlasti-
i ve vysockém Ski klubu, kde lujícího klubu. Ve dvou míst- vědného muzea v čele s ředi-
byla dosti početná členská zá- nostech je instalováno mnoho telkou muzea Jiřinou Ďoubalí-
kladna, ale lyžařských závod- dokumentárního a historického kovou. ANTONÍN DUBSKÝ

D v a c e t  l e t  f a k u l t y  t ě l e s n é  v ý c h o v y  a s p o r t u
Dvacáté výročí založení ITVS — FTVS je vhodným momen- Vedle již uvedené teorie a

tem k zamyšlení nad výsledky práce tohoto tělovýchovného uči- metodiky základního lyžařské-
, ho výcviku se zpracovává něko-

h stě i v lyžovaní. lik základních problémových

Lyžovaní ,e součásti povinné- zájezdech a školách v horských ní v socJ isticI/é společnosti,
ho studijního planu jiz od žalo- a podhorských oblastech. Roz- tecbnika a metodika běhu a
zem fakulty. Zároveň probíhá pracováni teto problematiky ezdových discip]íni s t r u k t l i r a
i výuka specializace lyžováni a vedlo k vytvoření vlastni cesty, vJýkonnJsti a hodno’ení tréno
vždy po několika letech i vy- která zásluhou dobrých vysled- vJnosti výbgr talentů a d
uka trenerske školy lyžovaní. ku se začma v lyžovaní skolm ’ J
Za dvacet let absolvovalo vý- mládeže uplatňovat v širokém , tfeba konstatovati že byIo

ťřnn ' í T  5a takulte. “ > mer,tku- dosaženo řady dílčích výsledků2600 studentu rádného studia, , ,
23 P“sluch^ fi trm é rM Í f< ?Y  „Roynf ž . .yý»ka specializace vání yugeb^  texty s probjemati- 
a kolem 120  specialistu lyzo- yzovan, jejirnz cílem je vysko- kou ’historie> základního lyžař- 
vám. Mnozí z nich zaujímají lem politicky uvědomělých a skgho ¿u technik ay me.
dnes vyznamna místa ve hnuti vsestranne vzdělaných odborní- . ,., J__ .~x x * '  r x ~'x x a • , . , x.. ,c . , todiky běhu, techniky, metodi-
. ve školství Jako přiklad ,e ku (uci tělu trenéru a dalších „'tréninku sjezdových dis-
mozno ..vest pracovníky Cs. pracovníku) pro potřebu tělo- J  H didaktiky školního lyžo
svazu lyzaru: ústředního třené- výchovného a sportovního hnu- ^   ̂ dajgj
ra B. Tvrzníka a jeho zástupce tí, přináší výsledky. Vedle již
Zd. Remsu. Většina současných zmíněných trenérů státních přest že b lo dosaženo ně- 
treneru reprezentačních druž- družstev jde o radu pracovníku lx ,  ,
stev jsou rovněž absolventy — zejména na katedrách tělesné kterých uspec u, jsou si pra-
J. Honců, J. Vedral, B. Rázl, Št. výchovy na vysokých školách a covníci katedry vědomi rezerv
Olekšák, ing. M. Javorský, mistr dalších stupních škol, ve hnutí a možností zkvalitnění práce
světa L. Rygl aj. a ústředních orgánech, armá- pro zvýšení úrovně českosloven-

dě a jinde. ského nezávodního i závodního
Výuka lyžování je zajišťována lyžování. Další možnosti vidí v

pracovníky katedry turistiky a Katedra se během svého pů- užším spojení s ostatními slož- 
lyžování, dnes katedry sportu sobení stale střediskem teore- napojení širšího okruhu
a pobytu v prirode. Převazující ticke práce zejmena v českých „ „ .
zaměření fakulty na školskou zemích. Byla zde rozpracována, pracovníku a ve výtvorem vo-
problematiku vyvolalo potřebu konzultována a na fakultě ob- spolupráce. V tomto smě-
vytváření teorie a metodiky ly- hájena řada rigorosních, kandi- ru také chtějí uplatňovat své
žování školní mládeže na vý- dátských a habilitačních prací úsilí
chovně výcvikových lyžařských a výzkumných úkolů. Dr. JOSEF POTMĚŠIL

4



uvedeno do provozu, až dosud Pohled na pěkné lyžařské výcvikové středisko liberecké mládeže 
žilo jen ve snech lyžařských 
pracovníků a trenérů mládeže.
Zásluhou lyžařského oddílu elektrické propojení počtářů těch a další. Můstky budou
Slávie VŠST Liberec dostali výsledků s rozhodčími. Nejmo- sloužit nejen skokanům Slávie
mladí skokani a celý náš ly- dernější výpočetní technika VŠST a Ještědu Liberec, ale při-
žařský sport dokonalé, moderní umožní znát výsledky bezpro- pravovat se zde budou i žáci
výcvikové středisko které je středně po skončení závodů. sportovní třídy ZDŠ z Tanval-
svým celkovým vybavením svě- Miloslav Bělonožník, předseda du pod vedením trenéra Kožíš-
tové úrovně. Dva skokanské subkomise pro výstavbu můst- ka, zájem projevily i další od-
můstky P 28 a P 15 budou ce- ků FIS: ”íe t 0  ° jedinělé sko- díly. Umělá hmota a umělé
loročně sloužit výchově mla- kanské středisko pro mládež osvětlení dávají záruku, že
dých skokanů a sdruženářů nejen u nás, ale i v Evropě. můstky budou v provozu po ce-

Celý areál výcvikového stře- Ma ideální polohu uprostřed lý rok opravdu od rána do ve-
diska je postaven v sousedství města, je to velká šance pro čera.
městských lázní pod budovou libereckou mládež a věřím, že Sobota 13. října, kdy byly 
vysoké školy na místě někdej- se brzy budeme se jmény mla- můstky slavnostně uvedeny do
šího m alého ' můstku Ten byl bých libereckých závodníků se- provozu veřejným závodem za
však nahlodán zubem času a lkávat na výsledkových listi- účasti 54 mladých skokanů, by
byl využíván jen minimálně nách velkých závodů.“ měla být zapsána zlatým pís-
Nápad rekonstruovat jej a vy- Dveře k systematické celo- mem do historie lyžování v Li- 
budovat i menšího souseda se roční přípravě mladých skoka- bérci. Věřme, že výsledky obě-
zrodil v hlavě inž Slávka Kum- nů na severu Čech jsou tedy tavé a dlouholeté práce na se-
pošta, ,,sdruženáře tělem i du- otevřeny. O jejich růst se bu- be nedají čekat,
ší“, který stál také u zrodu Ĉ9U trenéři Kumpošt,
mládežnických sdruženářských Lánský, Krebs, Nedomlel, Voj- JIŘÍ KOTLAND
družstev a o lyžařské mládí se

pracoval s kolektivem vývojo- S em in ář sp o rto vn íh o  lyžován í
vých dílen Vysoké školy textil- 1 ■
ní a strojní, s trenéry, učiteli Ve dnech 26.—28. října se uskutečnil v hotelu FIS v Novém 
a studenty vysoké školy, s ma- Městě na Moravě seminář školské komise úseku sportovního ly-
lými sportovci i pomocníky z žování SL CSR. Náplní semináře byly aktuální otázky současného
liberecké Dukly na výstavbě lyžování — problematika výuky lyžování na školách a zejména
můstků. Na konto brigádnické- pak otázky lyžařské terminologie v souvislosti s prudkým vývo-
ho listu přibylo přes 15 000 ho- jem sjezdové techniky. V rámci semináře byla přednesena zprá-
din, plnou pětinu odpracoval va o přípravách X. kongresu Interski (mezinárodní organizace
sám inž. Kumpošt. Výsledkem pro výuku lyžování], který se koná v roce 1975 ve Vysokých
však je dílo, jímž se zatím ne- Tatrách.
mohou pochlubit nikde jinde v Semináře se zúčastnila řada pracovníků Čs. svazu lyžařů a zá- 
republice. stupci pracovišť, která školí lyžařské cvičitele (fakulty tělesné

Na obou můstcích je položena výchovy a sportu v Praze, v Bratislavě, pedagogických fakult),
umělá hmota, celý areál je a další lyžařští pracovníci z hnutí. V dvoudenním jednání řešili
oplocen, pět výbojek umožní příčiny nejednotnosti výkladů a pojetí lyžařské techniky a ne
trénovat a závodit i za umělého jednotnosti lyžařských postupů, zabývali se mnohými nedostatky
osvětlení, oba můstky mají spo- v současné lyžařské terminologii. Nepřesnost a často nedostatek
léčné doskočiště i dojezd. Po českých a slovenských výrazů vystihujících současnou techniku
obou stranách můstků jsou pro zhoršuje nebo znemožňuje komunikaci a dorozumění mezi lyžař-
výstup na věž železné schody skými teoretiky i praktiky, znesnadňuje překlad zahraničních ma-
a provoz na můstcích je řízen teriálů atd.
světelnými semafory z věže Závěrem se účastníci semináře shodli, že uspořádání semináře 
rozhodčích. Hned vedle můstků splnilo svůj úkol a že touto cestou bude žádoucí i nadále řešit
vyrostla budova klubovny, je současné problémy ve výuce lyžování.
zde šatna, údržbářská dílna, ANT. FUČÍK, PhDr. F. CHOVANEC

5



DALŠÍ SVĚTOVÝ REKORD 

VE FRENŠTÁTE f l
Nový největší můstek na světě s umělou hmotou ve Frenštátě 4  J§

pod Radhoštěm s normovým bodem 72 m bude zřejmě dějištěm >N<J S i S f e
nových světových rekordů. Jen tři týdny trvání měl rekordní vý- v l l i l l l l l i
kon Heinze Wosipiwa (NDR) 86 m ze zahajovacích mezinárod- ^ ^
nich závodů, konaných 30. září. Dvacetiletý polský mistr na vel- ^
kém můstku Czeslaw Janik jej překonal třetí říjnovou neděli | \
v III. ročníku závodů o „Pohár Národní fronty“ o jeden metr. Ly- j i
žařští experti této disciplíny soudí, že ani tento rekord nebude f
mít dlouhé trvání a v příštím roce bude ve Frenštátě překonán. ^

Závody o „Pohár Národní ky vytvořit nový světový re- Tomáš Kučera st připravuje lu-
fronty byly poznamenány vel- kord, při prvém soutěžním sko- ¡.e pro závod na můstku s úmě
rní nepříznivým počasím. Silný ku — vyrovnávajícím rekord ¡ou hmotou ve Frenštátě pod
nárazový vítr, měnící často Wosipiwa 86 m — upadl a i ve rtndhnšiěm Prie nhcnsw řtnrtp
směr, dosahoval rychlosti až druhém kole (81 m) měl pád. místo
10 m/vt. Trenéři na hraně sto- Také Jiřímu Raškovi, který by
lu nestačili hlídat sílu větru se byl rád na „svém“ můstku
a závod 82 s ta rtu jíc ích  se pro- odm ěnil domácím divákům  re- rek0 rdu pochopitelně radost,
táh l na tr i a pul hodiny. Také kordm m  skokem , se nedařilo  v  upiynuié sezóně patřilo  k
déšť a chladno ztížily soutěž. tak, jak si p řá l Zlepšily se vý- mým největším  úspěchům  vítěz-
N epnzm ve podmínky znam ena- kóny Leoše Škody 1 form a kápi- sLví n a  m istrovstv í Polska na
ly četné pády a něk teří s ta rtu - tána čs. rep rezen tačn ího  týmu velkém můstlku v zakopaném
jící odstoupili jiz po zkuseb- Rudolfa Hobnla. Příjem ným  pře- s n o rmovým bodem 90 m a dru-
ním, jiní po prvním  soutěžním  kvapením  byly stylově pěkné i hé m ís t 0  v M em oriálu Broni-
kole. Josef Matouš, k terý  při dostatečně dlouhé skoky nej- slaw a czech a” Skoku n a  lyžích
trén inku  skočil o m etr dále za úspěšnějšího čs. sd ruženáře  To- se vě nL1 ii od roku 1965 jinak
Wosipiwův rekord  a p a tř il me- m áše Kučery. Po prvním  kole h ra ji re k reačně kopanou. Rád
zi ty, k teří m ěli nejvetsi vyhlid- s dokonalým  skokem  80 m a bych se dobře um ístn  na m ist.

dobrým doskokem byl v čele rovství světa 1974 ve švédském
souteze před Polákem Janikem Falunu. Frenštátský můstek

lA ir v o in n f t /n  t ď c t I d rePre.̂ enta^ty Slamou a svým profilem hodně připomíná 
W O S S P I W O  T R E T I Raškou. Janík skočil sice o metr Falun “

dále, ale nikoliv tak elegantně
První světový  rekordm an na ja k o  p o r n á š  K u č e r a .  V e  d r u h é m  C z e s l a w  J a n ik  v y k o n á v á  v o -

můstku s u m ělou  hm otou ve Fren- k o l e  m u  z a j i s t i l  b e z p e č n é  v í-  j e n s k o u  p r e z e n č n í  s l u ž b u  a je

p iw o pH z f . o d e c h  ve skoku na tS zs tv I  r e k o r d n í  s k o k  87 m  z a  č l e n e m  G w a r d i e  Z a k o p a n é ,

hm otě v Oberhofu  obsadil  třet í p ř í z n i v é h o  v ě tr u .  T o m á š  K u č e i a  V ý s l e d k y  z á v o d ů  o „ P o h á r
mís to  za svým i krajany Hans-Geor- m ě l  k r a t š í ,  a l e  d o b ř e  p r o v e d e -  N á r o d n í  f r o n t y “ : 1 C z e s l a w  Ja-
g em  A sch en b a ch em  a Rainerem n ý  s k o k  75 m  a  b y l  o d s u n u t  n i k  ( P o l s k o  1 2 3 1 6  b (81 + 8 7  m l
Schm idtem .  V těch to  závod ech  š k o d o u  a H o h n l e m  n a  č t v r t é  o T Pn5 š k n d a  r  r7q-4-84i’

++.což 1« ^ •« r ís- i  r ůmi m J tW Jw í
V sou těž i  družstev  o „Pohár *em m e ^ 1 specialisty skokany. 7 9 ,5 ), 4 . Tomáš Kučera (všichni
FDGB“ zv ítěz i l  tým ASK Brottero- Pl? nepříznivých výsledcích v Dukla Liberec) 212,8 (80 +  75),
de, s lo že n ý  z H.-G. A schenb ach a ,  závěru uplynule sezóny se do- jiří Ragka (MEZ Frenštát)
D. A sch en b ach a ,  D anneberga  a stává do formy olympijský vítěz 210,1 (77,5 +  78) 6 . Wojciech
Wolfa s 675,5 bodu před SC Motor na velkém můstku v Sapporu Fortuna ÍPolskol 209 1 (80 +
Zel la-M ehlis  (Schmidt ,  J. Eckstein ,  Polák Wojciech Fortuna, skáká- 701 7 T n „ p f  r p n k n  ?n’d 4 17« 5
B. E ck ste in  a Hartleb) 646,1 b. a j i c í v R o ž n o v ě  v e  „ z l a t ý c h “ b o -  + 7 5 1  « K a r e l  K o d e i š k a  (o b a
SC Dynamo K lin gen thal  (Glass ,  L  h n k s p„t í  „„ n ax],ni, +  / b J> K a r e l  K o d e j s k a  ( o b a
W osip iwo,  Seifert,  Horing) 637,9 âch; S1í.°n c i. ,s®5.ty , z a  ^ as^ou- Dukla Banská Bystrica) 204,1
bodu Janík měl nejdelší skok take ve (7 6 + 74,5), 9. František Rydval

zkušebním kole 84,5 m před vnn r  í 7 R R4-7 R1 in staniciaiu
V závodě jednotlivců bylo po- škodou 84 in a Slámou 82 m. Buchta 196 2 ’(76 +  75 51 11řadí na vedoucích místech: 1. H.- Buchta 19b,2 (/b  +  /b ,b j, 11.

G. A schenb ach  237,4 b. (80,5 + 77,5 František Zeman (všichni Dukla
m etru) ,  2. Schm idt  230,2 (78 + 80,5 Liberec) 192,7 (74 + 77,5), 12.
m etru) ,  3. W osip iw o 222,7 ( 7 6 , 5 +  HOVOŘÍ Jaromír Liďák 186,7 (71 + 75,5),
77),  4. Kampf 222,5 (75 + 76,5),  5. SVĚTOVÝ REKORDMAN 13. Emil Babiš (oba Dukla Ban-
W°lf 21®>5 (78 + 76j- 6- Da9n1n9e9 ská Bystrica) 186,4 (75,5 + 70,5),
(72^  + 76),  8 Michlik  209,8r (7 4 +~ „Není lepší můstek s  hmotou 14 Stefan Hulá (Polsko) 185,2 
73) 9 Hartleb 209,7 (73,5 + 75), na světě, řekl po uspesnem za- (76  + 73), 15. Karel Stantejský
10. D. A schenb ach  208,0 (7 1 , 5 +  vodě a novém světovém rekor- (Sokol Lomnice n. Pop.) 182,4
77,5).  -jt- du Polák Janik. „Mám z nového (78 + 70,5). —jt-

6



w  m  r

L
^# 7  A D C T  \Ě I Raškův skok do nemocnice f- n j -] 2 12

L  Im <3 I  v I  Půlhodinka s Bernardem (Jan Vedral) 2 12-13

Na výroční schůzi (-n j-) 2 12-13

ROČNÍK 59 Pozornost základnému skokanskému
zariadeniu (Jozef Adam) 2 14-15

Ve d o u c í r ed ak t o r  o d  1.  do  7. č ís la  Režim dňa a správnej životosprávy
Jiř í N e jed lo , (MUDr. Hana Lukáčová) 2 15-16

o d  8. do  12 . č ís la  Ja r o sla v  Tr o u sil  Skok za 25 rokov (Milan HúskaJ 3 1
Jubileum ako závázok

(Karol Eidlpes) 3 1
f )  D  C  A  L j
k j  d  o  n  Třídy, a jak je získáme 3 2-3

Číslo Strana Na skok v Le Brassus
Do nového roku 1973 (Ján Mráz) 1 1 (Josef Kutheil) 3 2-3
Zajištění voleb na přední místo Lyžování na křižovatce 3 3-4

(Vladimír Heřmanský) 1 1 Ruhpolding: málo důvodů k radosti
Vylúčiť či využit odraz? (Jiří Jirsa) 3 4-5

(Rudolf Sajdík) 1 2-3 Poučení z jednoho závodu (-pot-) 3 5
Český lev hodnotil (-re-) 1 3 x - .~ . u . Svedske vánoční turné v letním baleni
„Spindl v seznamu (-nj-) 1 3 (Jan Weisshautel) 3 6-7
Kirunou začala zima (Josef Kutheil) 1 4-5 Lyžařská turistika (dr. O. Kulhánek) 3 7-9
Rodiny na lyžích ( lin ) 1 5  Hledá se disc-jockey (-n j-) 3 8

Jak to dělají jinde (Ivan Zítek) 1 6-7 Kavgolovská vzpomínka (-n j-) 3 9
°cenenie práce trénerov z povolania  ̂ g Se Zvoleneany ve siiači (-n j-) 3 10 -11

Zlatá lyže mezinárodně (-n j-) 1 7 Průmysl lyží ( ah ) 3 12
Pár slov do pranice (Pavel Mikeska) 1 8-9 Čtenáři píší 3 12

, , ...i . „ T i i  Slávek Cepelák stále na lyžích
Zadna revoluce - nka  Georges Joubert m ří y o -.o

( m j . j i  g lJin  MaiirJ 3 13
„ . , , , , , . Stravovanie lyžiara v tréningovom
Světový pohár trochu jinak (-n j-J 1 10 a pretekárskom  období
Co je nového ve výrobě lyží (MUDr. Hana Lukáčová) 3 13-14

(Karel Hampl) 1 10-12 Združenári začínajú žit (-re -) 3 15
Za lyžemi na Hawaii (-m. j.-) 1 12 Doškolení trenérů sjezdových disci-
Nové můstky čekají na křest plín (Jaromír Petřík) 3 15-16

(Miloslav Bělonožník) 1 13
TvT-i t i . , , o . . .  o Ze světa 3 16Několik rad skokanum-zacatecnikum , , „

(_re-) 1 14  Jan Fajstavr (- n j - ) 3 17
Kde se sliby plní (-nj-) 1 14 Čtvrtstoletí hledání a úspěchů

, , . . . .  . _ (ing. Miloš Fiala) 4 1
Lyžovaní hravé a dravé -nj- 1 15 T  ̂ - . . . .  „  „  . , „ „
_. ,  ̂ Leden a únor sjezdařů (Jan Vedral) 4 2-3
Lanovkou na Elbrus -lin-J 1 15 ; ;  ^  .

, _ , , , A tak to slo za sebou Jin Nejedlo) 4 3-4
Zájemcům o skoleni -m ař- 1 16 „ , v , .
„  ̂ Tatra Pokal po svycarsku (-n j-) 4 4
Zajímavosti ze zahraničí 1 16 J" ,
„ „ Příklady hrdinství a statečnosti 4 5
Začatek cesty (-ne-) 2 1
T7 .  ̂ „ Porovnanie merania dlzky skokov na
Vzorná škola na lyžích 2 1-3 lyžiach vizuálně a optickoelektric-
Dobrá věc se podařila ky (Peter Benedik a Ivan Bolčo) 4 6-7

(František Táborský) 2 2-3 Galina Kulakovová 4 7
Co nového ve sjezdovém sportu?

(dr. O. Kulhánek) 2 4-5 Pieps I. (-n j-) 4 7
Věda kolem skokanů (-n j-) 2 5-6 Hysterická ženská Annemarie

„ . r . . _ „ _ Prollová? (-n j-) 4 8
Bischofshofen zachraňoval -n j-) 2 6-7

Lyžařský tachometr 4 8

Potřebujete upravit sklon boty? Lyžařská mistrovství ČSSR ve vý-
(mg. Luboš Petřík) 2 8-9 sledcích 4 9-16

Příspěvek k bezpečnosti sjezdařů 2 8 informace o právní komisi
První vlaštovka 2 8 Čs. svazu lyžařů 4 16
Padesátiny Zd. Tameleho (-re-) 2 9 Předsjezdová kampaň a náš podíl
Dočkájú sa lyžiari? (Antonín Husák) 5 1

(ing. Ladislav Harvan) 2 10-11 K modemej technike zatáčania
Výzva lyžařským oddílům v ČSR 2 11 (ing. Dušan Molitoris) 5 2-,3

7



Schopný dělat zázraky (—lin—) 5 2-3 Mistrovství ČSSR družstev ve sjez-
Druhé MS v letech na lyžích dových disciplínách

(Miloslav Bělonožník] 5 4 -5  (Miroslav Šenk) 7 4

Využijeme ponúkanú šancu? Medvědín: opravdu se dočká-
(Mojmír Slosiarikj 5 6 rae (~nj-) 7 5-6

Zpráva o MEJ, jež bylo NEJ 5 6-7 Ještě k běžeckým soutěžím družstev 7 5
Lyžařství jako „show“ (-n j- j 5 7 Nansen jako praotec (-šle-) 7 6

Novoměstští lyžaři vzpom ínají. . .  Lyžařská reprezentační družstva
(ing. Mirko Tulíš) 5 8 určena 7 6

Sdruženáři ve Falunu (Josef Kutheil) 5 8-9 Sdruženáři chtějí na slunce
„ T.„. _ (Josef Kutheil a Stefan Olekšák) 7 7-8
Za Jiřinou Janouskovou-Hejcmanovou

(Dušan Charvát) 5 9 Světový pohár zjazdárov 7 8-10

O možnostech pojištění lyžařů Festival lyžařských virtuosů ( -n j- ) ' 7 10
(JUDr. Věra Šemberová) 5 10-11 Králem ve vzduchu (-n j-) 7 11

Vyšší kvalitu rozhodčích Zimní turistika ve Finsku 7 12
(Oldřich Ježek) 5 10-11 Skokanská liga 1973 7 13

Kouzlo proměn (Jiří Nejedlo) 5 12-13 Lyžařské radosti v USA (-n j-) 7 14-15
Memoriál Rudly Krňoula (T. M.) 5 13 K. O. mezi brankami (bm) 7 16
Z výročních schůzí 5 13-14 ostřič hran 7 16

Reklama na čepicích (-n j-) 5 14 Pro jemná ramena 7 16
Dopis redakci (PhDr. Felix Cho- Oznámení 7 16

vanec, CSc.) 5 15 -16
x ................ Zásady koncepce vrcholového sportu

V Chomutove skolili (K. B.) 5 16 v ČSSR (Miloslav Beran) 8 1-2

Týden na horách (-n j-) 5 16 Konference Českého svazu lyžařů
Stanislav Henych 5 17  (ing. Miloslav Fiala) 8 2-3

Jak býti FIT na lyžích (-n j-) 6 1 Jak P° národní konferenci
Sviatok v Tatrach (-rm -) 6 1-2 (Vladimír Heřmanský) 8 3

Skokani pod drobnohledem Vt Z,Va ke spolupráci (PhDr. Felix
(Jáchym Bulín) 6 2-4 Chovanec) 8 3

Spory o váhu f-nj-1 6 3 Pardubická Tesla se zaměřila na
mládež ( - jh - ) 8 4

Bylo to moc h e z k é ...  T „ „ .
(Tonda Lenemayer) 6 4-5 Lyzařské zákIadny v CSR h r o - )  4

Historicky ve Vysokém n. Jizerou z l™a b ě? c0  bez M.S, a 0H „ .  .
(_Mj_) 6 5 (Jaroslav Honcu) 8 5-6

..Dlouhý pochod" po italsko (-n j-) 6 5-6 HOhnl “  "KráI bllé stopy" 19 73  8 6

A opět čas účtování. . .  Skokani v Hamru na jezeře
(Frantilek Táborský) 6 6 -9  (Jaroslav Trousil) 8 7

Skolky po lyžařsku [-red-J 6 9 Lyžařský svah v Děčíně otevřen
7 1 ' 3 (Zdena Turnova) 8 8

Pozor, píchám, ale brzdím (-n j-) 6 9 „  ,» , . , „
1 J J Ve Strážném se starají o mládež

Aprés ski až do noci 6 9 (Ota Hanuš) 8 9

Konec dobrý, všechno dobré?! Zajímavosti z kongresu FIS 8 9-10
(Jan Vedial) 8 10-11 Sjezdaři do sezóny 1974

Vědecká zázemí lyžařů 6 11 (Jan Vedral) 8 10-11

Cpsta vedla do L ah ti. . .  Příprava sdruženářů 1972—73 8 11-12
(Josef Kutheil) 6 12-14 Radka Švábová o soustředění

Když škola jede na hory (-n j-) 6 12-13 sjezdařek 8 12-14
Mladí sjezdaři ČSR mezi nejlepšími Běžci na kolečkových lyžích (- j t - ) 8 13-14

v Evropě (Dušan Kříž) 6 14-15 C1 . . r. T . _ , , 0 ■, a ncT „ „ Ski symposium (ing. Josef Burda 8 14-15
Lyžař na silnici a paragrafy —

(JUDr Jan Kober) 6 15 16 Nová vedení okresních a krajských

Lyže nikoliv na dovolené ’ sv az 0  (,arm lla Cel,ovská) 8 15 - 16
(Jiří Nejedlo) 7 i  Mládež znamená budoucnost 9 1-2

S talentmi na vysokej úrovni Zásady koncepce vrcholového sportu
(Michal Šoltýs) 7 1-2 (Miloslav Beran) 9 2

Pojetí základního lyžařského vý- Mladá krv.na čelo slovenského
cviku na FTVS UK Praha 7 2-4 lyžovania (-es-) 9 3

8



Falun se připravuje 9 3 Šedesátník 10 15

Telemetrie terénních testů — význam- Umělá běžecká dráha v NSR 10 15
ná pomůcka tréninku jubileum tělovýchovné školy 10  16
(Prim. MUDr. K. Danek, CSc.] 9 4-6

„„„„ Voskování lyží je důležité (-ah-1 10 16
Bezkyne v priprave na MS 1974 a

ZOH 1976 (Bohuslav Rázlj 9 6 -8  Konference Československého svazu
, . , , - «o , , , n 0 „ lyžařů (Jaroslav Trousil] 11 1-5Voda kolem lyzaru (- lo - ) 9 6-7 3 u ‘

Bohouš Tvrzník šedesátníkem (- j t - ) 9 8 Světový rekord ve Frenštátě pod
1 1 ' Radhoštěm (-jt-  ] 11 5-6

Výstava ve Vysokém nad Jizerou 9 8
, , „ Na italském sněhu (Karel Hampl) 11 6-7

Skokani na Štrbském Plese (-jt-)  9 9
, , , ,, , , ,  „ Příprava sdruženářů na novou se-

K otázkám výkonnosti mládeže ve sjez- zónu (Josef Kutheil) 11 8-10
dových disciplínách (Jan Maršík) 9 10-11

, T , . . ,,  , - , Lyžařské sedmdesátiny (-lo-) 11 8-10Na letním sněhu ve Vysokých J 1 1 1

Tatrách (-vn-) 9 10 Před nastávajúcou sezónou (Alojz
Kalendář celostátních lyžařských Briatka) 11 10-11

soutěží 1974 9 12-13 Lyžování na Novoměstsku
Lyžaři na festivalu 9 13 HnS- Mirko Tulis) 11 11-12

Schranz opět na scéně 9 13 Škoda zvítězil v Rožnově 11 12

Závody „Družba“ 1974 v Harrachově Školení, doškolení a semináře 11 13
(Jindřich Hoch) 9 14 Nové lyžařské středisko (-v š -] 11 13

Tatranci sú najlepší 9 15 Nonstop ano či ne? (Dr. O. Kulhá-
Lyže v městských erbech (- š e - ) 9 16 nek) 11 14-15
Chránič špičky zabraňuje úrazům Valašsko lyžařské (-H1-) 11 15-16

(-ah -) 9 16 Václav Mečíř padesátník 11 16
Obliba běžek v USA (- a h - ) 9 16 je to možné? (Karel Hampl) 11 16
Sjezd z Mont Blanku 9 16 Po li. sjezdu ČTO do další práce
Celník nebo lyžař? 9 16 (Jaroslav Trousil) 12 1
Rozluštěná hádanka 9 16 První stálá veřejná lyžařská škola ve
TT n to  Špindlerově Mlýně (Ing. P. Borský) 12 2-3Upozorněni přispívatelům! 9 16 ť

Výstava 70 let Ski klubu
70 let od založeni svazu lyzaru , .  n i l h c l .ň 1 1? o_4

(dr. O. Kulhánek) 10 1-2 lA’ Uub kyJ
Zásady koncepce vrcholového sportu Dvacet le+ť fa*ulty tě ie:Lné+ 10  .

(Miloslav Beran) 10  3-4 a sP°rtu (Dr‘ Iosef Potmesil) 12  4
„Areál snů“ mladých skokanů

Co způsobilo olympijské zlato (Jiří Kotland) 12 5
(-ah -) 10 4 „ .

Seminář sportovního lyžovaní
Na predzjazdovú tému (Karol (A. Fučík, PhDr. F. Chovanec) 12 5

Eidlpes) 10 5-6 Další světový rekord ve Frenštátě
Poslední vývoj v článkovaných hra- (-jt-)  12 6

nách (Alexandr Horský) 10 7 Wosipiwo třetí (-jt-)  12 6

Pevné základy na Hamru (Karel Obsah ročníku 59 „Lyžařství“ 12 7-9
Hampl) 10 8 Běžkyně v přípravě na MS a OH

Předseda hodnotí a vzpomíná (Bohuslav Rázl) 12 10-11
(ing. Václav Setnička) 10 9 gen nocj štědrovečerní (-lo-) 12 10-11

Reprezentační juniorská družstva 10 9 Masovost a kvalita v SZBZ
Zimní sporty v jižní Africe 10 9 (O. Dvořák) 12 12-13

50 rokov závodného lyžovania v Štrbe Nová sportovní disciplína? 12 13
(Ján Tomko) 10 10 Příprava mladých skokanů na ME

Perspektivní plán Československého íuniorů (Zdeněk Remsa) 12 14-15
svazu lyžařů do roku 1985 10 11-13 Vo Vysokých Tatrách opáť na dráhe

n ,  1S  . .  z PVC (Ján Terezčák) 12 15Pro rozvoj masového lyžováni 1
(ing. Miloslav Fiala) 10 13 Prostředky na indexu (MUDr. Milan

Jirásek) 12 16
Příprava zjazdárok (Anna Droppova

a Darina Matošová) 10 14-15 Chvála Rašky a můstku 12 16

Skokani poprvé na umělé hmotě Jernberg nejlepším švédským spor-
(- j t - ) 10 14 tovcem všech dob 12 16

9



Běžkyně v přípravě na MS a O H
Vrcholky hor jsou již pod sněhem. Zima na sebe nenechá dlouho g ym n asiu  je jedna z prvních spor-

čekat a brzy se nás zeptá: „co a jak jste dělali  v lé tě?“ V posledním tovn ích  tříd se zam ěřen ím  na kla-
článku o přípravě reprezentačního družstva běžkyň jsem skončil  infor- d isc ip l in y .  Byly to opravdu
mací o výcvikovém táboře v Novém Městě na Moravě. Společná přípra př íjem né dvě hodiny,  s tráven é  

, - .  .  m ez i  m lád ež i  za p á len o u  pro lyžo-
va pokračovala 18.—27. července výcvikovým táborem na Štrbském vání
Plese. Tréninkový program byl zaměřen na rozvoj obecné i speciální
vytrvalosti, na využívání účinků vysokohorského prostředí. Kompenzací V N ym bu rce  25.— 26. října byla  
objemového tréninku byla intenzívní příprava na kolečkových lyžích. u d ělán a  tečka  za le tn í  přípravou

r ep rezen ta čn íh o  družstva běžkyň;

Další so u s třed ěn í  9 . - 2 3 .  září  v podle  něk terý ch  připom ínek tře- j ^ k é  tvyš1etTenTTěIle s n é Ua 'f u n k č n í
H arrachově  bylo  závěrem  obecn ě j i  nérů družstva a sa m o tn ý ch  závod- zdaktnostyL £ e tní př íprava tvoří „zá-
lad en e  přípravy a h lavn ě  její pro- nic .  je to svým  způsobem  průkop- k la d y “ trén ink u  na sn ěh u  Tyto
věrkou fu n k č n ě  m o to r ick ý m ^  tes-  n ick ý  čin  ve  výrobě  b ě ž ec k ý c h  ly- álJ ad m u sí  být co n e jdůklad-  
ty._ V ýcvikové  tábory 24 z a n  -  zi pro n aše  šp ičk o v é  u p la tněn i .  ně jš í  a £ se  na * lch  da lo  s tavět
7. října v Jugos lávi i  a 1 3 - 2 5 .  říj- Tyto lyže  budou v y zk o u š en y  y Ki- C0J n e jvý | .  v  n a š em  případě,  aby

„v Nov.e ™ M este  na Moravě se  runě Pral bych  kon struk térů m  b lo  ¿ 0ys a ž e no n ejvyšš í  výkon nos
p ln é  zam ěři ly  na rozví jení  sp ec iá l -  tě ch to  lyži i c e lem u  n. p. Sport  h- T k qp nárn nnr1ařiln tn 
ní vy trva lost i  s í ly  a zrea l izo v á n í  v N ovém  M ěstě  na Moravě aby z im ní sez6naP PřIpr’ava
trén o v a n o s t i  v le tn í  čast i  přípravy.  lyže  dobré „ jezd ily  a na MS 1974 která nám  teď skon6 ila  n e b ; ia s i !
V N ovem  M este  na Moravě  doš lo  ve Falunu se  m oh la  nektera  z re- ce bez kazfl (zraněn í  Blank y  Pau_
k v ýznam n é  ud á lost i  ye  výrobě  prezen tan tek  p och lu b it  dobrým i m  onem ocnělní Emil ie  š u jekovéi
n a š ich  b ě ž ec k ý c h  lyž i  Dvěma vý s led k y  na lyž ích  č e s k o s lo v e n s k é  od s t0 u p en í  Mileny C i l lerové) ,  a le
c en k am  r ep rezen ta čn íh o  druž- vyroby.  lze  jt označ it  za v e lm i  zdařilou,
štva,  soudružkám  Sekajové  a Su- , . Pro Z e l e n ě j š í  obrázek o le tn í  čás-
lek o v é  by ly  od ev zd a n ý  řed ite lem  Velm i nas  po es i lo  pozvaní  na n  příp J něk o l ik  s ta t is t ick ých  
n. p. Sport inž.  Old řichem  Sklena- besed u  mezi zaky  gym n asia  nar. údajů
řem k v y zk o u šen í  nové  lyže  „š ité  u m ělce  V incen ce  M akovského  v
na m íru“, tzn.  na jej ich váhu a N ovém  Městě  na Moravě. V tom to O ficiá lně  zača la  le tn í  př íprava

Tuhle jsem se skoro dojal: v tramvaji stála f  9
dívenka, vezla si domů z obchodu zbrusu ř  g g  * & g *  *
nové běžky a dívala se na ně láskyplně, ja- J

ko se při jiných příležitostech dívá do očí m l a- w
dika, kterého má ráda. Nevěříte, že člověk a . . . . . . . . . .  . . . . . . ,
nástroj se mohou mít v takové lásce? Ale ano, sřf ř7!a ™ zla ý v e  utla prkénka, si lyže daro-
vzhlíželi jsme k němu stejně, zvláště když ío va! a f  ™nocum -aby se mohla testi: z té p e k -
bul ten vrvní ne c‘lvl*-e a z t°ao, lak Sl s nimi vyjede za

Ve stejnou dobu oznamovali z rozhlasu a ”m ním  ěkhmzmitlm  na sníh. Dokonce příjemně
dalších prostředků masového sdělováni, že na unavena štědrovečerní konzumaci pokrmu a ne-
Krkonoších zůstal ležet sníh, což přeď zimou zvVkle ř k o u c ím  srdcem pro sebe i druhé lidi,
vždycky příjemně vzruší naše nozdry i bránice. mela l e n ° Zf"’ tesen‘ P°Je• c0. únava vyústila
jedni odborníci,odvolávající se na pranostiku, ??, spa™k - se ¡‘■Jak se uJ azu’e, d°
z toho usuzovali, že zinta bude, jako když i Honového hemženi lyzaru ,ak ,i zastup vita
Lada vymaluje, druzí, s odvoláním na tatáž mezi sebou, ,ák z ne, vystoupili hned prislusn,
pranostlka, však tvrdili, že to bude s letošní zt- sPeemlf ? .  “ “ /<* se řízem je jic h  prvních krue-
mou zase špatné, protože sníh padal na stra- ku na, lMzwh- P f f “ se, prenest váhu na dru-
my a v korunách bylo ještě plno listí. o oblouku zatli,J vnejsi, vytlačovat

* , . . patky. Všechno mentorovaní na svahu ji znělo
Ale at bude zima taková či maková, přijde jako rajská hudba a pokroky v lyžařské doved-

s kalendářem a my se tím^ vzhlížením k a lb u - nosti byly evidentní. Stala se lyžařkou a hle-
deme pěkně vzrušovat, což činíme každoročně. dala útočiště v lyžařském oddíle. Našla ho. Pak
Myslím si vůbec, že každá příprava, tedy ne- se probudila.
jen tělesná, ale i duševní, na věc, která nám ¿eč n ebylo to ve skutečnosti všechno přesně
vždycky poskytovala toliký radosti^ je někdy sa- fafc, jak si přála. Na to, aby dosahovala vyn í
má o sobě kouzelnější než pozdější vlastní pro- kajících špičkových výkonů, se už necítila do
vedení, vlastní akt.^ Jak víme, platí to i o ji- statečně mladá, a hlavně toužila být někde ve
ných oborech lidské činnosti. V souboru onoho středu a vyznávat kategorii průměru. Jezdit si
velepříjemného očekávání zimy a prašanu sto- p r o  radost a tady hledat svou lyžařskou sebe-
jí lyže, umístěné někde za vánočním stromeč- realizaci — jak se dnes říká — tady hledat
kem, vždycky na prvním místě jako hotový smysl všeho toho, proč přicházíme ke  svému
dar z nebe. sportu. A protože jí „odrazit se, přenést váhu

My jsme vůbec taková těšítka. Těšit se na na druhou lyži, v oblouku zatížit vnější, vytla-
něco. Není to ráj, z něhož nás nikdo nemůže čovat pa tky“ znělo stále jako beethovenovská
vyhnat? I ta dívenka z tramvaje, co si pře- partitura, stala se cvičitelkou, tedy člověkem,

IQ



20. květn a  a s k o n č i la  25. října, tr- nova ly  zá v o d n ice  r ep rezen ta čn íh o  za te lů  př ípravy),  která zde uvá-
vala  154 dnů. V těch to  d n ech  tré- družstva takto: dím, jsou pouze obrázkem  k v a n t i 

ty trén in k ové  práce.  N e lze  v n ich  
vidět  náročnost ,  kvali tu ,  in tenzi tu  

. a s lo ž i to s t  tréninku.  Život těm to
u ' i  o  g g ■§ '£ č ís lů m  ve v la s tn ím  trén in k o v ém

£ - > - 0  £  '>> ^  a ^  procesu  dává teprve  už itý  trénin-
°  S  S  Í3 -  tS k o v ý systém ,  trén in k ové  m etod y  a
'g o  S ^  o  S o o  -0  o  "3 o  o  » prostředky .
£, cm > c u a  o  Kontrola růstu  či p o k lesu  tré-

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- n ovan ost i ,  kon tro la  správné  volby
351 km kolo-  t r én in k o v ý ch  m etod  je krom ě la-

Bartošová 202 243 1396 195 52 běžka +  voda boratorní  s p iroergom etr ie ,  osobní-
20 hod. hry ho s led o v á n í  trenérem , m ěs íčn ím i

tes ty  atd. ověřován a  fu n k čn ě  mo-
Bekešová  200 220 996 223 56 k 0 l°  tor ickým  kon tro ln ím  cv ičen ím  na

10 hod.  hry s tan d ard n ích  tratích .

663 km k olo  Pro za j ím avos t  růstu výkon nost i
Jaškovská 202 201 1176 282 57 ho[1 hry v tom to  sm ěru uvád ím  p řeh led

v ý s led n ý c h  časů  v kon tro ln ích  zá-
Labašková 130 162 871 192 40 10 hod.  hry v o d ech  na 4 a 10 km za s te jn ých

769 km kolo  pod m ínek  na s tan d ard n ích  tratích
Paulů  221 222 1093 430 30 + v o d a  v Harrachově.

V ýs led k ové  tab u lky  obou závodů
Ryglová 195 205 917 429 65 u v ed en y  na str. 12 (prvn í  ta-

’ 10 hod.  nry bulka je ze  závodu na 4000 m a

Sekajová  220 237 1286 372 59 690 km ko lo  druhá ze  závodu na 10 000 m).
Paulů  a Su lek ová  pro maturitní

Su lek ová  135 168 751 120 25 580 km kolo  zkoušky ,  z ran ěn í  a n em oc  nestar-

Taschová  201 215 1240 160 57 690 km kolo  tovaly .
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- Též os ta tn í  kon tro ln í  závody  v y 

kazují pod sta tné  z lep šen í .  Trend
Labašková z ača la  s y stem a t ick y  ková v období září  a ř íjen tréno- trén ovan os t i  má vzes tu p n ou  ten-

trénovat  až od červen ce ,  tj. od vala  pro n em oc  m in im áln ě .  denci ,  což  je p o těš i te ln é .  N en í  to
doby zařazen í  do družstva.  Šule- Tato č ís la  (jen n ěk terá  z uka- však v y v rch o len í  přípravy. Do ur-

^  m ^  p de ji ujišťovali, že mají mnoho porozumění pro
srn f  & mM y »  g a gg 0  m0 g  g  program, který si vytkla, ale že na různých

ď  y  l / l / U  f r U  stupních řízení jsou posuzováni podle toho, jak
** i r  r  dovedou závodit, jak popohánějí výkony smě-
, . „ , , ... . . .  rem nahoru a jak se prosazují ve velkých sou-
ktery by mel byt osou rozvíjeni masového spor- m íc h  záyod mc ;^ 0 J z zase zJ Qd _  tQ
tu v naši vlasti, v našem případe tedy lyžařské- /e na§e Kritérium. Byla z toho už celá zděše-
ho sportu. Jsou takoví z takové, kteří map ne- ná Jako b co nezavadí, se mělo házet
co z Komenského ve svém srdci když j d e  o vy- ř ům N nic vá veM  ’závodníci nechci
chovu a o druhé Naše dívka deltala hotové za- Ďrář z vaší touh m  - f t zatraceně
zraky ve svém oddíle, a když se p zdala cvi- dobrá v& ale Rá c ' nemáme tako_
citelska hrazda dokonale kultivovaná, rozhodla VQU ctižádost tak trochu místa na zemU Pak
se vyiit ven z oddílového haienstvi a rozdávat . . . . . . . . . . .  . . .. ,

své dobrovolné služby tam, kde se ¡1 to levito s' ' esíf  
potřebné. Ve školách s dětičkami, jež prahly nout do sve vlastni cvicitelske ústředny, ale
po vyučování, v němž škola byla hrou, mezi t am měli zrovna plnou hlavu starostí, jaký no-
mládeží u pionýrů a SSM, mezi složkami Ná- vý druh cvičitelského kursu vymyslet, takže
rodní fronty. Našla spojence pro svou velkou taky příliš neuspěla,
ideu, ale poznávala, že oddíl není zrovna nad
šený pro rozšířené hranice její činnosti. Ze prý Vrátila se domů, byla celá unavená z těch
tahle práce je možná užitečná, ale oddílu nic dojmů, usnula a měla zase sen. Ten opět spřá-
nenese, že on musí dělat výsledky, aby měl dczZ SV(5 myšlenkové předivo z přání, z práva na
víc míst v krajských a republikových přebo- něco se t m t  v  nĚm se m í la  ie  „ , jednou
rech, a že teprve když svou činnost doloží pří- /etten lkg t -elovýchovy a že tam moudří
slusnumi ciframi o zavodmckuch uspesich, do- ' , . , , ,  . . . . . .  .
stane příslušnou dotaci. Co mu je platná prá- detegati řekli, ze takhle by se to v oddílech
ce, která nemá soudce a která se nepočítá ani na okrese, v kraji a až tam v ústředních lyžař-
ve výsledkové listině, ani v kvalifikační třídě. ských orgánech dělat nemělo a že smyslem
Za tu přece nikdo nic nedá. není jen závodit, ale být zdravý, zdatný a svě-

Byla z toho nešťastná a v nadšení pro okru- ží skrze ^ ort’ a že stovka. **ov0ch  lidí má
hy lidí, čekajících na cvičitelskou lyžařskou Pro P°Pu^aci stejnou cenu jako jeden rekord-
osvětu, se rozhodla „jít výš“ a bojovat za svou man. A taky že by cvičitelé měli nabídnout
pravdu. Leč dopadla špatně na okrese, ještě své síly celé naší společnosti. Pak vyšla ze snu
hůř na kraji a nepořídila ani v centru . . .  Všu- a začala se těšit, že to bude pravda. . .  - lo -

11



M i s í ^  K. ^v^řák^ z  Nové-^^^

SOKOLOVO, TRADICE VĚČNĚ ŽIVÁ
č ité  míry to ukazuje  na o p r á v n ě 
nos t  zv o le n é h o  trén in k ovéh o  sys  _ _  .  _  _  _  _

tému, použitých  trén in k ových  ma- M  Q  O  f l  I I  f l  O  t  Q  1 /  l f  Q  I I T  O  I I  V  7 U  7
r ' : & 5 S  s r  I V I d o 0 V 0 b I  a  K V d M l d  V OLDL
S p r ae z e n t S ň í ,,Cd°ružstvo běžkyň  °v Hrdinství bojovníků od So- z o v a n ý  z á v o d  p o t ř e b u j e  u r č i t ý
le tn í  část i  přípravy.  kolová položilo ideový zá- č a s  k r o z v o j i  i k o r g a n i z a č n í -

klad Sokolovského závodu mu zpevnění, je nutno uvést, že
------------------------------------------ — branné zdatnosti. Jeho dva- smělé úkoly vytyčené při jeho

cet pět ročníků uskutečně- zrodu zůstaly v prvních letech
S! co £  ných od roku 1948 za maso- jen na papíře. Velká část čin-
S & 3 vé účasti, zejména mládeže, nosti spočívala tehdy na so-

§ CD . CD je svědectvím toho, že tato kolských jednotách, jejichž
m ^  tradice, drahá všemu naše- funkcionáři nemohli vlastními

— t-i ^  mu lidu, je stále živá a sta- silami zajistit masový úspěch.
la se nevyčerpatelným zdro- Na s ta r t tak  důležitého branné-

Bartošová 16:50 16:46 15:56 jem hrdosti a síly, hlavně ho závodu se v prvn ích  letech
Bek ešová  18:23 17:58 16:22 mladé generace. sešlo jen několik  se t závodníků.

Labašková 19:25 18- °  19:28 Sokolovský závod b ranné Po založení Svazu pro spolu-
Ryglová ' — 20:20 16:59 zdatnosti je jedním  z p rostřed - Pr ^ci s arm ádou — převzala
Sekajová — 17:16 16:02 ků upevňování b ranné přípravě- po řádání tohoto trad ičn ího
Taschová 17:42 17:19 17:08 nosti našich  občanů a je sou- branného  závodu tato  organiza-
-------------------------------------------- částí našeho podílu na realiza- ce- Závod byl organizován na
---------------------------------------------ci „Jednotného systému branné paměť historických bojů u So-

výchovy obyvatelstva“. Tento kolová a dostal jméno „Soko-
oj ro ^  závod každoročně organizuje lovský závod branné zdatnosti ‘.
3  S 3  Svaz pro spolupráci s armádou, Tento název je těsně spjat s

O (á ai rn tělovýchovné jednoty ČSTV, ZO historickým bojem našich a so-
. . .  SSM a ostatní složky Národní větských vojáků ve Velké vlas-

— 3 3 3 fronty. V místních kolech má tenecké válce.
závod masový charakter, ve Od roku 1952 nastalo v roz- 

Bartošová 42:41 42:26 42:16 vyšších přeborech má charak- voji Sokolovského závodu pře-
Bekešová 48:16 45:42 43:36 ter postupový [výběrový). Je kvapivé zlepšení. Dostal pev-
jaškovská  48:25 46^35 45:31 zařazen do Jednotné sportovní nou strukturu — místní, okres-
RygkjváVa — 50-28 43-56 klasifikace a organizován po- ní, krajské přebory a mistrov-
sekajová — 46:18 42:20 dle pravidel malorážního bia- ství republiky. Byla vypracová-
Taschová n edok onč .  — 46:22 thlonu. na pravidla, v nichž se velká
_____________________________ Základní formou Sokolovské- pozornost věnovala branným

ho závodu je závod jednotlivců, disciplínám. Za dobu 25 let se
Tento  č lán ek  je s tručnou infor- ve vyšších přeborech se pořá- ho zúčastnilo přes 6 miliónů

m ací o přípravě družstva běžkyň.  ^  rovněž závod štafet. O b s a -  závodníků. V prvních letech

• » « > ,« » *  *  ■ ? , ^  
nr>ct a ciníitnet ppWp tmitn fnr- střelba ze vzduchovky nebo ma- ne náborový charakter. Před ně
mou obsáhnout. lorážky. V místech, kde nejsou kolika lety vstoupil do stadia,

příznivé sněhové podmínky pro v němž se začal více klást dů-
b o h u s l a v  r á z l  jeho uskutečnění, mohou být raz na kvalitní výkony závodní-

12



ků, zejména v branných dis- mezinárodních závodech v So- protože jsou dávno pryč doby,
ciplínách. Závod byl zařazen do větském svazu, NDR, Polsku, kdy závodník mohl p řijít bez
Jednotné sportovní klasifikace Rumunsku apod. Vyvrcholením přípravy na s ta rt a zvítězit,
a byl součástí „Sportovních sezóny bude mistrovství světa Dnes již nestačí být specialis-
her mládeže a pracujících“. ve velkorážném biathlonu 23. tou jen v běhu nebo ve střelbě.
V roce 1953 startovalo 180 635 února—3. března v Minsku V tréninku musí být dnes do-
závodníků, v roce 1956 přes (SSSR). Součástí mistrovství statek prostoru jak pro speciál-
400 000 a v roce 1960 přes 600 světa je rychlostní závod v bia- ní nácvik střelby, tak i pro zvy-
tisíc účastníků. V roce 1965— thlonu, který obsahuje běh na šování fyzické kondice.
1967 se podstatně zvýšila kvali- lyžích na 10 km se střelbou do Předpokladem dalšího rozvoje 
ta jednotlivých soutěží. Hlavním rozbitných terčů, umístěných na Sokolovského závodu branné
ukazatelem byla připravenost panelu po pěti, a to jak v po- zdatnosti by se měla stá t úspěš-
závodníků a organizátorů. V ro- loze vleže, tak vstoje. ně začínající spolupráce s Češ
ce 1967 byla pravidla SZBZ NA XRENÉRECH ZÁtEŽÍ koslovenským svazem lyžařů,
upravena podle mezinárodních Svaz se bude podílet na meto-
kritérií malorážného biathlonu. Úspěch v každém sportovním dické přípravě svazarmovských 
Od roku 1970 převzaly tato pra- odvětví je z velké části závislý trenérů, na zajištění soustředě-
vidla bratrské branné organiza- na počtu a kvalitě cvičitelských ní reprezentantů, na materiál-
ce socialistických států. Od té kádrů. Trenéři, rozhodčí a or- ním, politickovýchovném a pro-
doby jsou každoročně tyto zá- ganizátoři, kteří dobře pracují, pagačním zabezpečení. Podobně
vody pořádány také mezinárod- mají vliv nejen na masovost budeme usilovat o aktivní spo
ně — vždy v jiném státě, dnes soutěží, ale i na výsledky do- lupráci mezi lyžaři a svazar-
již pod tradičním názvem „Za sažené v jednotlivých branných movci i v nižších organizačních
přátelství a bratrstv í“ . . .  Na disciplínách. Branné sporty ma- složkách, v ZO a TJ, vždyť ly-
těchto závodech startují nej- jí sezónu po celý rok, trenéři žařské svazy disponují dnes po
lepší reprezentanti SSSR, NDR, si vůbec neoddychnou. Nemají četným kádrem kvalitních tre-
Polska, Bulharska, Maďarska a lehkou práci, zejména biathlon nérů a jejich znalosti i zkuše-
ČSSR. vyžaduje trenéry připravené po nosti Svazarm potřebuje.
POHLED DO SPORTOVNÍHO metodické i taktické stránce, O. DVORAK
KALENDÁŘE

M ístní p řebory  je možno o r-
ganizovat ihned, jak napadne K.I '  _  « # _l * * I }
sníh, až do termínu pořádání I N O V S  S  P  O  T t  O  V  R l  <J I S C  5 P  I I Í1 3  f
okresních přeborů, tj. do kon- . , . . . .  x. . , „ř . ,
ce ledna (bez postupu do vyš- Automobilisté . k t e ř í  ve Čtvrtek 18 n jn a  v odpoledních hodi-
ších kol do konce března]. ?.ach lell M  silnici od Pardubic do Pre ouce, byly překvapeni vet-
Okresní přebory od 25. ledna s™ závodníku s  červenobílými startovními cisty ZS-
do konrp února kraiské nřebo- vodmcl vsak neběželi „po svých , ale jeli na kolečkových lyžích.

t a ^ oa ’ ' P t V Pardubicích v 16 hod. za přítomnosti předsedy okresní sekcery od 8. do 24. února, mistr ov- , „ - „  . , , , , J „
ství CSR se uskuteční 22.-24. ly.z0™n‘ dhr ' YIí ny byl ods artovan kpt. Ringlem asi první es.
února iroská Tínal mistrné- závod klubových týmu Dukly Racek Pardubice a Rudé hvězdy
, - „ J  1 „ , J ’ (T- tn v dahu na kolečkových lyžích. Původně se mělo konat utkání

s ,'i1 M., , H , f . r'iZn^ccR o čtyřčlenných štafet obou oddílů. Závod sloužil především jako
in^i ~ 1 U a^ř’ i ^a3 m příprava na sezónu a znamenal porovnání výkonnosti startujících.
U• Dref na IDeiaanaj , Běželo se na kolečkových lyžích DRUKOVU Brno i na lyžích
, ? °  t  Z- ! V f0 d '  “v 11/ 1!6 am atérsky  vyrobených. V yhrála Rudá hvězda výsledným časem

zdatnosti bude nu také několik  2;32;5g ^  y fed  DyuMou ^ 3 3 :3 5  hod . Na tra ti ¿ 7  kmy se um ís_
veřejných, kontrolních a klas,- tm  JédnotliV(J  takt0: 1 gafář (Dukla) 31:28 min., 2. Kuška (RH)
fikacmch závodů. První je pla- min., 3. Mendřický (Dukla) 36:10 min., 4. Pokorný (RH)
novan 19. 2U. ledna v Haira- 36;50 min__ 5 Hauck (Dukla) 38:37 min., 6. Hruška 39:20 min.,
chove, druhy 2 —3 února v y Malina 42:13 min., 8. Farář (všichni RH) 42:25 min., 9. Kukla
Prešove třetí 15 -1 7 .  března (Dukla) 48:44 min.
ve bpindieiove Mlýne Na snímku závodník Rudé hvězdy Kuška při startu.

Závodnici ve velkoraznem 
bia tlil onu se zúčastni několika mě?
kontrolních a klasifikačních zá- " *' * '''*
vodů. Dva budou koncem pro- iJmWĚmšBm
sluce 1973 v Harrachově, třetí .«.V ^  « & ? * * * * ■
v ^lednu 1974 opět v Harrachově. I j Ě

] /: i .'i iid-lí



P ř í p r a v a  ml a d ý c h  s k o k a n ů  ¡ S í S ? s
F. Novotný, J. Samek, trenér

V letošním roce se vytvořilo ■ * p • • o Zdeněk Remsa, náhradník L.
nové reprezentační družstvo H Q jl/j I» S jS Í1 I (1 T II Matura a K. Stantejský. Chy-
skokanů-juniorů. Ke „starým “ IlO  IVaL J U l l I U I  U běli R. Černoch a M. Pě-
závodníkům Emilu Babišovi, Jo- j  niěka.

vými úkoly do nastávajícího 
přípravného období a podstou
pili testování tělesné zdatnosti
(motorické testy] u PhDr N°- kém můstku s normovým bo- Při hodnocení průběhu pří-
vosada a kolektivu na PF UP dem p 72 m ve Frenštátě. Veli- pravý v letním období bylo kon-

ký počet trénujících závodníků statováno, že byla úspěšná a
V červenci se konal týdenní znemožnil družstvu kvalitní pří- přinesla u většiny členů druž-

společný trénink v letním tábo- právu a dostatečný počet sko- štva m arkantní zlepšení ve zvý-
ře PF UP Olomouc na přehradě ků. Hlavně ti mladí se nemohli šení jednotlivých tělesných
Pastviny. Bydlení pod stany, tá- aklimatizovat na tak velkém vlastností. To potvrdily i vý-
bornický život, spojený s tvr- můstku a chyběl jim větší po- sledky testů 22. a 23. října. I po
dou tělesnou přípravou, to vše čet tréninkových skoků. Tomu technické stránce lze sledovat
začalo formovat a upevňovat také odpovídaly výsledky v zá- značný vzestup. Každý jednotli-
kolektiv. Poslední týden v srp- vodě. vec naskákal dosud v průmě-
nu se uskutečnilo další sou- ru 120 až 130 skoků na hmotě,
středěni jiz na můstcích s umě- uskule£nll0 tomto ¿ flstku Domníváme se ze zvýšena pece
lou hmotou. Družstvo bylo po d a la  so u s tře d n í .V jeho průb
dohodě trenéru rozděleno do hu zaznamenah všichni členové CS.T.V. 0 mladé sportovce se
dvou časti jedna se pripravo- družstva podstatné technické a začíná m arkantně projevovat ve
vala na můstků v Banské Byst- výkonnost‘nI zlepSenI, N8kteM stoupající výkonnosti.
rici pod vedením trenéru Lene- )eydnotlivcl ia ía h m M  dokonce
mayera a Slivky druhá na ma- ¿ éjek skoka kojem 80 m a i „  . hak „  . , ,
lem můstků ve Frenštátě pod p . . hranici V průběhů přípravy bylo nut-
Radhoštěm s trenérem  Remsou. P • ng takg řešit některé problé-
K tomuto dělení nás vedlo ně- Převážná část přípravy v let- my. Většina členů družstva jsou 
kolik aspektů: tělesná výspě- ním období proběhla v domá- studenti nebo učňové. Je těžké
lost, technická vyspělost a ana- cím prostředí. Závodníci tréno- vytrhovat je pravidelně na ně-
tomické (vzrůstové) rozdíly. váli podle individuálních tré- kolik dnů ze studijního nebo
V září bylo družstvo čtyři dny ninkových plánů pod vedením pracovního procesu. Mají potom
na společném tréninku v Rož- osobních trenérů. Ti se také po- vždy hodně co dohánět. Jsou na
nově pod Radhoštěm a čtyři dílejí převážnou většinou na ně kladeny náročné požadavky
dny ve Frenštátě pod Radhoš- přípravě jednotlivců a jim patří jak po stránce sportovního tré-
těm. V rámci tohoto výcvikové- poděkování za obětavou spolu- ninku, tak i v oblasti sebevzdě-
ho tábora se zúčastnili junioři práci při výchově mladých sko- lávání. Proto si musí každý
mezinárodních závodů na vel- kanů. jednotlivec velmi dobře přizpů-

14



sobit svůj denní režim. Ve spo- budoucnu soustředí všechna na- sloužilý mistr sportu Jiří Raš-
lečných výcvikových táborech še nadějná sportovní mládež. ka první zlatou olympijskou
mají každý den vyhrazený do- Za čtyři měsíce nastoupí naši medaili v historii našeho lyžo- 
statek času na učení. Domnívá- junioři na ME v Grenoblů ve vání. Podaří se našim juniorům 
me se, že tyto problémy nám Francii. Závodit budou na můst- na ME v roce 1974 navázat na 
pomohou řešit SVS-M, TSM a ku v Autrans, na můstku, kde tento úspěch? 
sportovní internáty, kde se v na ZOH v roce 1968 získal za- ZDENEK REMSA

Vo V y s o k ý c h  T a t r á c h  o p i í  na d r á h o  z PVC
V tomto roku uplynulo už 15 rokov od postavenia prvej stan- len spomienky. Len spomienky?

dardnej lyžiarskej dráhy z PVC s kompletným vybavením v Tat- Věru nie. Lyžiarsky svět sa ube- 
ranskej Lomnici. Pri stavbě tohto zariadenia nešlo vtedy o žiadny rá tým smerom, kde sine ho v 
rozmar ani o planá mudrovanie vo vedení športového tréningu. oblasti používania umělých ly- 
V šesťdesiatycli rokoch mala už teória a metodika športového žiarských dráh a používania 
tréningu vysoký standard. Pracovníci na tomto úseku tělovýchov- špeciáinych cvičení aj my po- 
nej činnosti neustále hl'adali nové rezervy, ktoré mali obohatit sunuli. Chyba je snáď len v 
škálu špeciáinych cvičení, používaných při športovom tréningu tom, že kým sme my v tejto 
jyžiara-bežca. činnosti ostali na polceste,

V tom čase sme boli sved- kého prevedenia s jazdounaly- ostatní nás předběhli. ^
kami zavádzania do praxe ko- žiach na sněhu. Porovnáváme Popři širokom využívaní ta-
lečkových lyží (NDR), kolečko- zaťaženia organizmu pretekára '¿ých technických zariadení pre
vých korčulí (ZSSR), ktoré v při jazde na sněhu a na dráhe tréning, ako sú kolečkové lyže,
neskoršej praxi obohatili špe- z PVC sa vykonalo v niektorých SIPe svedkami toho, že v niekto-
ciálnu přípravu bežcov. V roku ukazovateloch. Závěry zo všet- rých krajinách nastupuji! staro- 
1958 přispěli aj naši pracovníci kých pozorovaní boli priaznivé. nové, avšak zdokonalené zaria- 
k rozvojů uvedenej činnosti. Na Bolo konstatované, že používá- denia, a to „umělé lyžiarske 
inštalovanie bežeckej lyžiarskej nie dráhy z PVC má svoje opod- běžecké dráhy , vyrobené z 
dráhy z PVC vyriešili sklzné statnenie pri zaradovaní do ná- róznych materiálov, na ktorých 
vlastnosti a v priebehu dalších plné tréningu lyžiara-bežca. so jazdí na ozajstných bežec-
rokov sa uskutočnil výskům za- Dnes, po váčšom časovom od- kých lyžiach. Tento trend vý- 
meraný na porovnanie jazdy na stupe nebude od věci pripome- voja by sme už nemalí zane-
lyžiach na sněhu a na dráhe núť si, že používanie dráhy z dbať.
z PVC a na niektoré fyziologie- PVC nenašlo v ČSSR vela stú- Nechcem tvrdit, že umělé be-
ké ukazovatele pri spomínanej pencov. Do značnej miery to žecké dráhy sú najdokonalejším
činnosti. Výsledky výskumu bo- bolo snáď sposobené prácnos- a jediným zariadením, bez kto-
li priaznivé. V teoretických tou samotnej údržby dráhy z rého nemožno ďalej. Ale hlavně
prácach, zveřejněných v rokoch PVC a koniec koncov nevyjas- nechcem tvrdit, že teória a me-
1960 až 1966 v „Lyžařství“ a v nenosťou problémov výstavby todika športového tréningu ly-
časopise „Tréner a cvičitel'“, a a prevádzky tělovýchovných za- žiara-bežca je už taká dokona
ná medzinárodnej konferencii riadení vobec. lá, že by sa nedalo čo-to
trénerov v ČSSR bolo konštato Nezáujem niekolkých tréne- zlepšovat. A nakoniec nechcem 
váné: rov, resp. negativny postoj, ale tvrdit, že lyžiarsky běžecký
— že pri správnom udržiavaní aj otvorené vystúpenie proti sport v jeho terajšom organi-

dráhy z PVC sa dá dosiah- tzv. novostiam zaradovaným do začno-teclinickom ponímaní je
nuť plynulá jazda ako na tréningového procesu mali za na vrchole.
sněhu, následok, že tento druh činnos- Nezabúdajme, že moderné

— že v dlžke kroku na sněhu ti u nás rýchle upadol. umělé bežecké lyžiarske dráhy
a na dráhe z PVC sú len ne- Vzniká otázka, načo vlastně sa kladů do terénu jednoducho
patrné rozdiely, rekriminovať staré a len malý a bez velkých nákladov a že

— že plynulost jazdy na dráhe okruh zaujímajúce události? No bežecká lyžiarska trať na sne-
z PVC je zabezpečená už nie je tomu celkom tak. Uvede- hu je tiež len v teréne a tiež s
pri frekvencii o 14 % nižšej né, dnes už skoro historické nanajvýš jednou stopou. Čo te-
ako pri frekvencii kroku na počínanie na spomínanom úse- da bráni bežcom, aby snáď za
dobrom sněhu. ku činnosti teorie a metodiky niekolko rokov mohli súťažiť

Tieto vybrané, ale tiež ostat- tréningu má široký súvis s na dráhách z PVC alebo iného
né podrobné zverejnené fakty dneškom a snáď aj s budúcnos- materiálu s takými technickými
nás oprávňovali konštatovať, že tou- a šporlovými výsledkami, ako
při porovnaní d í ž k y ,  r ý c h -  Od vybudovania dráhy z PVC sm® viděli v jeseni tohto roku 
l o s  t i  a f r e k v e n c i e  kro- vo Vysokých Tatrách, od prácne našich a zahranicných skoka-
ku u dvojkročného striedavého postavenej dráhy Květy Lelko- nov v0 Frenštáte,
běhu na lyžiach na lyžiarskej vej v Trutnove a dalších v Pra- Vo Vysokých Tatrách aj cez
dráhe z PVC a na sněhu n e b o -  he, Novom Meste na Moravě, vzniklé ťažkosti prevádzky a
1 i zistené podstatné rozdiely a Kremnici, Lipt. Mikuláši a inde, údržby pokračujeme vo využíva-
že jazda na lyžiarskej dráhe z uběhlo veta vody. Mohli by ní tohto zariadenia pre trénin-
PVC sa zhoduje čo do technic- sme konštatovať, že nám ostali gové účely. JÁN TEREZCÁK

15



Prostředky na indexu Chvála Rasky
a můstku

Na návrh své zdravotní komise zařadila FIS do mezinárodních 
pravidel spolu s nařízením o povinných sex-testech účastnic olym- Reprezentant NDR H„inz Wo-
p.jských her a mistrovsty. světa z a k a z p . . . .  t . d o  p i n g . -  s liw ‘ „Ilěz zahaiovacích me- 
v y c h  p r o s t ř e d k u .  Jejich vyčet je definitivní. V souhlase zl|;ároi ních te  skoku
s tun zařadil zakaz použiti dopingových prostředku v doplňcích největším
k pravidlům take Cs. svaz lyzaru s odkazem na íeiich kazdoroc- i ., , ;
ne opakované vymezeni v prosincovém čísle „tyzarstvi . svgtě ve Frenštátg d Rad.

nrrTkTTnr. - tt hostem a první letošní nový
DEFINICE: 2‘ J “" e£ tlka’ Tnaf ; .  E^oran, s¥gtový rekFrdman skokem

Doping je podávání cizí lát- Pentehazol, Lobelm, Redro- metrů se velmi pochvalně vy-
ky tělu zdravého jedince jakým- lon. Bemegrid a Heptaminol glovil 0 gs olympijském vítězi
koliv způsobem za účelem zvý- 3. Strychnin ig68 jiřím Raškovi. „Raška, ač-
šení výkonnosti v závodě. 4 Látky vyvolávající euforii koli je mu již téměř 32 roků,

Za dopingové prostředky se (narkotická analytika) v silné konkurenci ukázal, že
považují: a) morfin, codein a jejich nic neztratil ze svého umění,“
1. Léky, které urychlují psycho- deriváty řekl H. Wosipiwo po návratu

motoriku b) syntetická analgetika, na- do NDR. „Skokanská technika
a) deriváty fenylethylaminu, Př !“ ^  ,PontedIn’ D° !sln * f k y  Je stále vynikajicf jeho

například Efedrin a Jeho . a , “ e*í, f Z “ «’i0” ™ - ,V„e, r,,m ' ‘ ‘  ,na
deriváty, Amfetamin a Je- c ) alltoho1 mistrovství světa 1974 ve Falu-
ho deriváty 5- Anaholické steroidy nu bude jestc mnohým skoka-

' y _ nům nebezpečným soupeřem.
b) pipecidinové deriváty s 2 a dopingové prostředky se

účinkem obdobným Amfe- počítají také farmaceutické vý- Wosipiwo dále zdůraznil, že 
taminu, např. Methylphe- robky, obsahující částečně lát- závody ve Frenštátě byly pro
nidat, Pipradol, Phacelo- ky z uvedených skupin. skokany NDR velmi zajímavé.
Peran Připomenul, že umělá hmota

c) jiné látky s obdobnými MUDr. MILAN JIRÁSEK,_ Durofol na tomto můstku je
účinky, např. Fenmetrazin předseda zdravot, komise ČSSL trochu jinak položena než hmo

ta na můstcích v NDR a také

JERNBERG nejlepším švédským
sportovcem všech dob t í í S S s s í

Posluchači švédské televize volili nejlepšího švédského spor- krátký, jinak
tovce všech dob. Stal se jím bývalý úspěšný reprezentant v běhu by se sk 0 C1 0 u m- 
na lyžích, populární Sixten Jernberg. Ve své závodnické činnosti
získal Jernberg čtyři zlaté olympijské medaile. Na ZOH 1956 — ——
v Cortině d ’Ampezzo v běhu na 50 km, 1960 ve Squaw Valley na
30 km, 1964 v Innsbrucku na 50 km a ve štafetě. Snímek na titulní stránce Ja-

Jernberg byl dále osmkrát mistrem světa, třik rá t obsadil druhé roslav Trousil na druhé straně 
místo a čtyřikrát získal na MS bronzovou medaili. Patnáctkrát .
se stal mistrem Švédská v závodech jednotlivců a dvakrát -  obalky 0 ta Dvorak’ na t r e ! 1 
v roce 1955 a 1960 — zvítězil v tradičním Vášově běhu. Jeho jmé- straně obálky Jaroslav Trousil 
no je zapsáno v  přehledu vítězů všech nejvýznamnějších meziná- a na zadní straně Miroslav Hla- 
rodních závodů v běhu na lyžích. dík- Snímky uvnitř listu Oto

V roce 1964 se Sixten Jernberg rozloučil se závodní činností. Dvořák, Jiří Kotland, Oldřich 
Dnes je mu 44 roků. Karásek a Jaroslav Trousil.

I V 7 A D Q T W Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
L I £  A K 0  I V I v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční rada: 
M. Beran, předseda, B. Tvrzník, ing. M. Chlouba, J. Kotland, Z. Paulů a
K. Eidlpes. Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. Tele
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. 
Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní 
novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objed- 

ROČNlK 59 návky přijímá každá pošta i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje
PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. 

ČÍSLO 12 Uzávěrka tohoto čísla byla 6. listopadu 1973.



l  i  a# m*m .M éMáĚiL
j 1 f  ' I  \  * ^  |  ^

Afo zdyěT1 rofcu vás seznamujeme s těmi, kteří mají zásluhu na tom, že dostáváte pravidelně 
a včas „Lyžař ství“. Jsou to pracovníci karlovarské tiskárny „Stráž“. Na obrázku č. 1 strojní 
sazeč František Vimr, metér Jan Kadlec, korektor Josef Tříska a pracovnice knihárny Marcela 
Prošková.



. ' ~

• ■ x •: '
: í . c Av

. - ,  ,

, }

N o v é p řem o st ěn í p o t o k a pod  sla lo m o v ým  sv ah em  na lyžař sk ém  st ad ió n u  ve Šp in d - 

lero vě  M lýn ě.

.


